
( N° 95.) 

Chambre des Représentants. 

(SÉANCE DU 27 FÉVRIER 1801.) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

EXPOSÉ GÉNÉRAL. 

MESSIEURS, 

D'après les ordres du Roi, j'ai l'honneur <le soumettre à vos 
délibérations - en douze projets de loi spéciaux - le projet de 
Budget général de l'État pour l'exercice 1892. Les évaluations 
de recette s'élèvent à . . fr. 342,110,490 40 

et les prévisions de dépense à. . . . . 3'38,856,670 07 

Soit un excédent de recette probable de fr .. 3,253,820 33 

La comparaison; par ministère et par service, entre les pré­ 
visions de dépense pour l'exercice futur et les crédits votés ou 
demandés pour l'exercice 1891 d'une part et, d'autre part, entre 
les évaluations de recette proposées et celles qui sont votées en 
ce qui concerne les deux mêmes exercices, fait l'objet du tableau 
. ' cHtpres. 



[N° 9:S.] ( i ) 

MINISTERES ET SERVICES. 

CR~Dl'.fS 

-----------·- ·- 
,·otés 

oudcl!lllndés 
pour l'exercice 

1&)1. 

prop<>sês 
pour l'exercice 

189,. 

DIFFÉRENCES 
entre: les cré:dits des exercices 

En plus. l En moins. 

Dette publique. 

Dotations . 

Ministère de la Justice 

des Affaires Étrangères 

de l'r ntérieur et de l'instruction publique . 

de I' Agriculture, de l'industrie et des Travaux 
publics . • . . ....•• 

des Chemins de fer, Postes et Télégraphes. 

de la. Guerre 

Gendarmerie • . . 

.Ministère des Finances. 

Non-Valeurs et Remboursements 

Voies et Moyens. 

10:1,og6,7:26 07 10:2,289,485 07 i9z,7S9 )) )) 

4,&Jo,SSS )) 4,570,600 )) )) 119,955 )) 

17,1:13,n5 )) 17,045,125 )) )) 78,100 ,, 
2,483,887 95 2,482,863 )) )) 1,024 95 

:22,g65,91S )) 13,105,915 » 140,000 )) )) 

17.016,597 )) 17,006:1.97 )) )) l0,300 )) 

104,094,1 :23 )) 104,079,003 )) )) 1S,o60 " 
46,888,461 )) 4j1960,S81 )) 7:1,1:20 )) )) 

4,:167,,.00 )) 4,264,500 l) )) 

1 

:2,900 )) 

15,523,SgS ,, , s,,23,740 )) )) 155 )) 

1,,48,500 )) 1,518,500 »1 )) 1 :10,000 )) 

338,(i<J9,1S6 ozl338,856,670 07J 404,S.79 »I 247,494 95 

+:2.993,426 38j +3,:253,S20 33 

Dépenses. - Comme on le voit, les augmentations de crédit 
proposées s'élèvent ensemble ù 404,879 francs et les dimi­ 
nutions li fr. 247,494 95; d'où il suit que le projet de Budget 
général pour l'exercice 1892 est, en ce qui concerne les dépenses, 
présenté en augmentation de fr. 157,384 o5 sur celui de 1891. 
Les augmentations et les diminutions sont expliquées dans 

des notes placées en tête des projets de loi de Budget. Les 
augmentations sont toutes ou presque toutes sollicitées pour 
faire foce _ à des accroissements de dépense résultant de l' ap­ 
plication des lois et règlements, et qu'il n'est dès lors pas pos­ 
sible d'éviter. L'augmentation proposée pour le Ministère de la 
Guerre est destinée à couvrir le surcroît de charges que doit 
entraîner l'année 1892, qui est bissextile. Il a été porté au projet 
de Budget de la Dette publique un crédit de 1,200,000 francs 
pour le service des capitaux ù emprunter éventuellement pour 
l'exécution de travaux publics. ,, 

Recettes. - Quant au Budget des Voies et Moyens, il vous est 
soumis avec une augmentation de 417,778 francs sur les évalua­ 
tions de recette pour l'exercice 1891. 



( 5 ) (Exposé général.) 

Le tableau ci-après indique sur quelles branches de revenu 
portent les différences en plus et en moins que présentent les 
évaluations de 1892 comparativement à celles de 1 891. 

DIFFRRENr.ES 

en plus. en moins. 

Art. 1 cr. Contribution foncière . . fr. 
» 2. - personnelle . 
>> 5. Douanes. - Droits d'entrée 
» 6. Accises 
» 7. Recettes diverses 
» 8. Enregistrement . 
~ 9. Greffe . 
» 11 . Successions, litt. a 
» 12. Timbre. 
» 20. Télégraphes et téléphones. 
» 21 . Postes, litt. a et d 
>> 27. Établissements régis pr l'État. 
» 28. Produits divers et accidentels. 
» 29. Revenus des domaines . 
>> '3o. Abonnements au Moniteur 
» 3 l. Produits divers des prisons 
~ 34. - des droits de chan- 

cellerie . 
de la régie du M oni­ 
teur . 

des établissements de 
bienfaisance de 
l'État . 

1> 4 1 . Bonification sur l'excédent de 
la circulation moyenne des 
billets de la Banque Natio­ 
nale . 

» 42. Fonds d'amortissement sans 
emploi . 

» 43. Intérêts sur 20,000 actions de 
la Compagnie du chemin de 
fer du Congo . 

,, 44. Frais de perception des cen­ 
times provinciaux et corn- 

» 38. 

munaux . 

163,ooo >~ 
)) 

312,6,7 )) 
452,82.8 )) 
23,000 l) 

1) 

'' 
)) 

100,000 » 

100,000 1) 

240, I 00 1> 

20,000 » 
30,000 )) 

40,000 1) 

6,000 )) 

1) 

500)) 

9,000 )) 

1) 

50,000 )) 

108,000 )) 

10,000 » 

10,000 )) 

I 50,000 >> 

)) 

)) 

)) 

400,000 » 
170,000 ,> 

500,000 }) 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

,> 
)) 

42,000 )) 

)) 

)) 

225 ,ooo )) 

)) 

)) 

)) 

1) 

A RRPORTER 



( 4 ) 

REPORT. 

Art. 47. Recouvrements d'avances 
faites par divers Départe- 
ments . ,, 

» 5 2. Abonnements des particuliers 
(Budgetùe,a9,.) pour le service des ponts et 

chaussées . . . ,, 
» 56. Remboursement de dépenses 

concernant le Palais de 
Justice de Bruxelles » 

» 60. Établissementsdebienfaisance 252,000 » 
(Nouveau.) 

20,000 » 

I ,555 » 
)) 

En plus. . fr. 

Les évaluations ont été établies, comme précédemment, avec 
modération et aussi exactement que le permet l'époque, encore 
éloignée, de l'ouverture de l'exercice qu'elles concernent. 

Comme pour les dépenses, des notes placées en tête du projet 
de Budget des Voies et Moyens expliquent les différences en 
plus et en moins par article du tableau de la loi. 

Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre, pour 
l'exercice 1 892, dressé en exécution de r article 24 de la loi sur 
la comptabilité de l'État, fait l'objet d'un treizième projet de loi 
qui est également soumis à vos délibérations. 

Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 



( 5 ) [N° 9rs.] 

J. 

BUDGET 

DES 

VOIES ET MOYENS 
·POUR L'EXERC1CE !892. 



( 6 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget des Voies et Moyens pour l'exercice !891 
s'élève à • . • . • . • • . . . . . • . . fr. 341,692,7!2 40 

Les évaluations pour l'exercice !892 sont arrêtées à la 
somme de. . . . . . . . . . . . . . . . . 542, f f 0,490 40 

EN PLUS. . fr. 4t7,778 » 

La différence résulte des augmentations et des diminutions apportées à 
l'évaluation de certains produits pour les motifs indiqués ci-après: 

CHAPITRE PREMIER. 

lnIPO'.fS. 

CONTRIBUTIONS DIRrCTES. 

ART. i cr, - Contribution foncière. 

Le tableau qui suit présente, pour chacune des cinq dernières années, le 
montant du revenu cadastral, le produit de l'impôt foncier, ainsi que l'aug­ 
mentation de ce revenu et de cet impôt. 

HOX •/o AUGMENTATION 
REVENU PRODUIT - 

Al'l~ÉES, do 

CADASTnu .• l'impôt. DE L'UIPÔT. OU REVf.~U 

cadastral. 
DE L11:IPÔT. 

188ï 558,951,115 7 23,726,50) 2,217,565 155,'225 

188$ ::S40,968,847 7 23,867,745 2,017,734 141,242 

188!) 543,154,022 7 24,020,70() 2,185,175 152,961 

1890 54:i,42!>,0i0 7 24,1i0,962 2,2i5,048 159,256 

1891 54ï,745,5l8 7 24,353,038 2/l lG,448 [33,000 

Il résulte de ce tableau que le revenu cadastral augmente annuellement, 
en moyenne, de 2,202,000 francs. C'est celte somme que l'on propose d'ajou­ 
ter au revenu de 1891 pour établir la base de l'évaluation de l'impôt foncier 
pour l'exercice 1892. 



( 7 ) 

NOTE PR.;:LIMINAIRE. 

(Yoie.~ et Moyens.) 

Le revenu imposable de cet exercice serait donc de fr. 54-71746,000 + 
'2,'.:W~,000, soit 549,948-,000 francs qui, à raison de 7 °/o, produiraient un 
impôt <le 24,496,000 Irnncs, supérieur de 163,000 francs à celui de i8VL 

Ain. 2. - Contribution personnelle. 

Le produit de la contribution personnelle pour chacune des années -:1886 
à 1890, ainsi que l'évaluation budgétaire de 189¾, sont indiqués au tableau 
ci-dessous, qui renseigne également les fluctuations de cet impôt. 

PRlJDUIT 
ANNÉES. d,- b CODlria.ulloni AUG!lEHATIO!I. llllll~UTID!I. 

ttrwinndlc. 

11180 11(,8,i!l,955 H17,',::i0 . 
188i 19,0.54,ï!)!) 104,84-i • 
1888 19,:;10,54-i 2M,745 n 

13110 Hl,G20,!J51 SJ0,407 • 
1 

1890 18,!.ii0,0~6 • 1,050,015 1 

1801 1 !l,S-i0,000 iGO,!lG4 . 
(Èo,luatlon. ln1dJif11ir,.,) 

La loi du 50 juillet 48S9 qui supprime l'obligation de quintupler, dans cer­ 
tains cas, la valeur locative des maisons pour établir la valeur du mobilier 
qu'elles renferment, et la loi du 9 août de la même année, qui exemple les 
habitations ouvrières, ont eu pour conséquence de diminuer de plus d'un 
million le produit de l'impôt personnel, au lieu de 700,000 francs que pré­ 
voyaient les exposés des motifs des lois précitées. 

D'autre parl, l'augmentation normale· de l'impôt en 1891 ne sera vrai­ 
semblablement pas supérieure à celle obtenue pour l'exercice '1889, soit 
5t 0,000 francs. Le chiffre probable des recettes à effectuer en !89! ne dépas­ 
sera donc pas la somme de tS,880~000 francs. 

Dans ces conditions, et pour éviter tout mécompte, l'évaluation de 1892 ne 
doit pas être fixée, semhle-t-il, à un chiffre supérieur à 19,190,000 francs 
(18,880,000 + 510,000). 

ART •. 5. - Droit de patente. 

Les sommes indiquées au tableau suivant représentent le droit de patente 
des années 188a à 1889, le produit approximatif de i 890 el le chiffre por 
comme prévision au Budget <le 189L On a également renseigné dans cc 
tableau les augmentations et les diminutions qu'a subies l'impôt. des patentes 
dans ln même période. 

5 



[N° 95.] ( 8 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

llO!ITA"T 
ANNÉES. AllCJIF.llTATIOX. llllllllUTIO~. 

,lu 1lroil de patente. 

1885 6,2;';5,100 • 1i9,i0i 

1886 G,5i2,412 3:57,505 • 
1887 6,'.5Hl,713 . 255,60!.I 

1888 G,184,12i 107,414 • 
1880 6,508,.f58 11.f,:m • 
18!)0 r.,m,o,:;rn 51,021 . 

(Appto1.ho.a,1il.) 

1801 G,ll110,000 20,621 • 
tt'.:u.tuatl~D bli•l,,h•lrr.) 

Les résultats connus à ce jour pour 1890 permettent d'espérer que les 
évaluations de 189{ se réaliseront , l'impôt des patentes produira vraisembla­ 
blement une somme de 6,680,000 francs. Toutefois ce chiffre devant être 
considéré comme un maximum dans l'Plat actuel des choses, il parait pru­ 
dent d'évaluer également à 6,680;000 francs le mentant présumé du droit 
de patente pour l'exercice 189'2; et d'autant plus qu'il est à présumer que la 
loi sur les licences aura pour eITcl nue nouvelle diminution du nombre 
des cabarets et par conséquent du droit de patente. 

AnT. o. - Droits d'entrée. 
Le produit global des droits d'entrée 

l'année 189:1, à la somme de . . . 
qui se répartit de la manière suivante : 

peut être évalué, comme pour 
. • . fr. àf ~500,000 » 

Part du fonds communal . . . . . fr. 
- du fonds spécial créé par la loi du 

19 août 1889 . 

5, -t 64,032 )) 

- de l'État. 
!>,020,009 » 

• 2315f 5,9;J9 )) 

ÎOTAL ÉGAL, . fr. 5-1 ,~00,000 » 

Les parts des fonds spéciaux seraient subdivisées comme suit: 

FONDS COM11lUNAJ,, 

Produit intégral des droits sur le café • . • • . fr. 
29,768 806 °/odes droits sur les eaux-de-vie (i~o00,000). 
3~ 0/0 - les bières (500,000) . 
5o 0/o - les vinaigres et acides acé- 

tiques ( ü00,000) . • . 
515 °/o - les sucres (200,000) . • . 

2,550,000 » 
446,532 » 
-f O?S,UOO » 

f 7?S,OOO » 
87,~00 " 

TorAL. . fr. 



( 9 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Yoies et /Jloyens.) 

FONDS SP~:CIAL. 

Produit <lu droit d'entrée sur les bestiaux et les viandes fr. 
sur les autres marchandises . 

2,000;000 }) 
5,020,009 » 

fü'iSEllBLE. 

TOTAL. 

. fr. t;J)-:?0,00, » 

somme à laquelle il faut ajouter le produit du droit de 
licence, soit t>00,000 )) 

. fr. ;,,:520,009 )) 

chiffre égal à celui de la population du royaume, d'après le dernier recen­ 
sement décennal, et qui devra être modifié d'après les résultats du recense­ 
ment <le la population an 51 décembre 1890 . 

.AnT. 6. - Accises. 

Le tableau qui suit indique, pour les divers produits soumis aux droits 
d'accise, le montant de ces droits renseignés dans la comptabilité de l"Étal-, 
au :H décembre 1890, les évaluations inscrites an Budget de t89l et celles 
qui sont proposées dans le projet de Budget de !892. 

1 MONTANT l ÉVALUATIONS QUOTE-PART 
~HURE D!S RECETTI.S --------- -~ - l -1 ... 11lm1Jtf tito;:tl'5ifl do 1 du DES PRIHIIJITS 

51 décembre 1890. pour 18!J~. !'l~lnl fon,l~ eommunnl. ! pour 1~91- 

Vins étrangers. 5,000,G:lG 4,5:?0,0D0 -4,ï00,0C0 5,05:.,000 1,G.fi,000 

Eaux-de-vieindigènes. '5ii,540,87J '51,000,000 '57i,8G0,000 2=5,ïS0,1!82 10,0i0,718 

Bières. 15,01>6,r,;n 14,048,000 14,500,000 0,425,000 5,0ï5,000 

Vinaigres de bières 26,035 lG,000 25,000 10,250 8,750 

Vinaigres autres que 
de bières . • . ï,515 2,700 7,000 4,550 2,450 

!cille acétique . 85,000 5,200 i5,000 'i8,ï50 20,2:50 

Sucres 0,255,785 5,i50,000 5,750,000 3,i5ï,500 :!,012,!i00 

Glucoses. 507,772 598,500 470,000 470,000 • 
Tabacs 822,007 850,000 850,000 850,000 • 

Torxux. • fr. 01,14~,',42 59,f.:î0,400 G0,257,MO 41,387 ,'.552 18,S,iO,llGS 
1 
1 
1 

1 

Les recettes faites en 1890 présentent, relativement aux prévisions de 
1891, une plus-value d'environ un million de francs sur l'ensemble des 
diverses branches de revenu de l'accise. Celle situation s'explique par le 



tN· ms.J ( tO ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

manquant de fr. 48~,537 16 constaté dans les recettes sur les sucres de i889 
et qui a été recouvré pendant l'exercice t 890. 

Afin d'éviter tout mécompte, on croit prudent de maintenir, à peu 
de chose près, pour '.1802, les évaluations arrêtées pour 189t en ce qui 
concerne les eaux-de-vie ( douanes et accises) et de n'augmenter celles des 
bières que d'un demi-million, représentant la moitié de la différence entre 
les recettes réalisées en -1890 et les évaluations de i89!. 
Pour les vins et les glucoses, les évaluations sont établies d'après la recette 

moyenne des cinq dernières années et celles pour les vinaigres de bières à 
201000 francs, ce qui représente environ la recette faite sur cet article (•n 
i89t; comme on le sait, la part de l'État dans ce dernier produit est déduite 
du minimum de 2o,17a,000 francs, attribué à l'État sur les eaux-de-vie. 

Eaux-de-vie. - D'après l'article ·129 de la loi du !8 juillet t887, la quote­ 
part de l'État dans l'impôt sur les eaux-de-vie est fixée à 2~,t75,000 francs, 
au minimum, sauf à déduire de cette somme la part de l'État dans le pro­ 
duit des droits d'entrée sur les vinaigres et l'acide acétique, et dans l'ac­ 
cise sur les vinaigres de bières. Ces droils étant évalués respectivement à 
?>00,000 francs el à 215,000 francs, la somme à déduire est. de 54! ,2rSO francs 
(6f> 0/0 sur ~2f:>,000 francs) 

. La part de l'État s'élève ainsi à 24,853,71'.0 francs (215, i 7~,000 - 54! ,2!J0 
= 24,835,n>D). Les évaluations des recettes ( droits d'entrée et d'accise) 
étant de 5~,5601000 francs, le restant, soit j 0,026,2~0 francs, est attribué au 
fonds communal. 

Ces parts représentent respectivement pour l'État et pour le fonds com­ 
munal 70,231 194 °/o et 29,768 806 °/0• 

D'après ces proportions, le produit sur les eaux-de-vie doit être réparti 
comme il suit: 

Accises. Douanes. TOUL 
(f.au:r:-Je-Tle lndlgène1.) (Eaux-de-vie etrangbe1.) 

- - , 
. fr. 23,780,282 1,0153,468 Pour l'Etal . . )) " 24,83â,7oO )) 

Pour le fonds communal !0,079,7{8 )) 446,~52 )) tO,a26,2oO )) 

TOTAUX- . . fr. 53,860,000 )) t,aoo,ooo 1> 50,560,000 )1 

f/inaigres autres que de bières et acide acétique. - La fabrication de ces 
produits tend: sous Je régime de la loi du j j juin !887, à prendre une cer­ 
taine extension; les recettes se soul élevées en !890 respectivement à 
7,5Hi francs et à Sa,000 francs. Les évaluations sont fixées à 7,000 et à 
75:000 francs. 

Sucres. - On propose de fixer les évaluations à 6,000,000 de francs for­ 
mant Je minimum légal pour droits d'accise et droits <l'entrée. 



( H 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(/1/oies et Moyens.) 

Celle somme se subdivise comme il suit: 

Droits d'accise . . 
- de douane. 

~,7e;O,OOO » 
2f>O,OOO ,> 

'fOTAL. . fr 6,000,000 » 

Tabacs. - Les recettes sur la culture <lu tabac indigène se sont élevées en 
!890 à 822,600 francs, chiffre supérieur de !>0,000 francs à celui de 1889; 
dans ces conditions, on peut maintenir pour 1892 les évaluations de !89j, 
soit 8~0,000 francs. 

ART. 7. - Recettes diverses. 

Les recettes diverses comprennent, entre autres, les rétributions dues 
pour la délivrance des extraits cadastraux et les taxes pour travaux extraordi­ 
naires de chargement et de déchargement de navires, dont le produit 
augmente normalement. 

Du chef de cette augmentation, il y aurait lieu de prévoir 2~,000 francs 
de plus dans l'évaluation de l'article 7, comparativement à celle de l'exer­ 
cice !891; mais il convient de diminuer de 2,0U0 francs les frais <l'essai des 
matières d'or et d'argent, qui sont également compris dans les recettes 
diverses et dont le produit diminue régulièrement chaque année. 
En conséquence, on propose <l'augmenler de 25,000 francs seulement 

l'évaluation du produit des recettes diverses. 

ART. 8. - enregistrement. 

La moyenne des recettes des années 1886 à { 890 est <le fr. 
l\lais on propose de n'inscrire que 

moyenne des années {889 et !890. 
Évaluation pour f 891. . . . 

20,592,681 )' 
20,000,000 o 

':20,400,000 )) 

D 11\IINUTION . fr. 400,000 )) 

AnT. 9. - Greffe. 

Par suite de l'application de la loi du 2:$ novembre f 889, qui est devenue 
obligatoire le i er janvier suivant, le produit du grdfo s'est élevé, pendant 
l'année 1890, à. . . • . . . . . . . . fr. 1,027,892 )) 

JI est diflicile de prévoir le chiffre auquel pourra s'éle- 
ver le produit de f 892. On présume toutefois qu'il ne sera 
pas inférieur à. . 
Prévisions pour t 891 

1, l 00,000 >> 

1,270,UOO >> 

Uulli.'iOTION. . . fr. i 70,000 )) 



(N° 9:,. \ ( i2 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

An·r. H, litt" a. - Successio11s et mutations par décès. 

La moyenne des recettes des années 1886 à 1890 est de fr. 161870,420 » 

La diminution du rendement constatée pour 1889 s'est 
accentuée pendant l'année i890. Il parait rationnel de sup- 
puter le produit à . . . . . • . . . • . . H>,500,000 » 
moyenne des recettes de 18S9 et 1890. 
li est inscrit au Budget précédent . 16~000,000 >) 

OrntNUTION. . fr. ~00,000 » 

ART. 12. - Timbre. 

La progression des recettes pendant les cinq dernières années autorise à 
porter, comme évuluution bud~étairc, la moyenne des recettes de celle pé- 
riode, ou . . . . . fr. 5,997,572 ,, 

Soit, en chiffres ronds 6,0001000 1> 

li est inscrit au Budget précédent. . . . !'>,900,v00 » 

A UC.lIEJSTATION. . fr. 100,000 » 

CHAPITRfi: li. 

l'ÉAGES. 

ART. i9. - Chemin de fer. 

La recette du chemin de fer pour l'exercice 1890 atteindra environ 
156,700,000 francs. 

L'évaluation du produit de iS!H a été fixée an chiffre de i59,000,000 de 
francs. 
Les éléments d'appréciation faisant absolument défaut pour établir dès 

maintenant avec quelque exactitude le produit probable du chemin de fer en 
1892, il semble rationnel de porter provisoirement cc produit au même 
chiffre que celui que la Législature a admis pour 1891. 

ART. 20. - Télégraphes et téléphones. 

Les recettes de l'exercice 1890 peuvent être évaluées à 5,800,000 francs, 
soit une somme supérieure d'environ 200,000 francs aux recettes de 188U 
qui ont atteint le chiffre de 5,599~627 francs, lequel présentait lui-même une 
augmentation de 506,14~ francs sur les produits de 1888. 

Ces résultats favorables étant dus à des causes spéciales ne -peuvent servir 
de base à l'évaluation de la progression annuelle. 

Les estimations de recettes pour l'exercice { 891 étant fixées à 5,900,000 
francs, soit une augmentation de i00,000 francs seulement sur les résultats 



( Hi ) 

NOTE PRÉLHIINAIR'E. 

(//oies el Moyens.) 

approximatifs de 1890> on propose de· compler sur un accroissement sem- 
blable pour !892. . 
L'évaluation des recettes pour cet exercice serait ainsi portée à 4,000,000 

de francs. 

ART. 2!. - Postes. 

D'après les résultats constatés à ce jour, les recettes de l'exercice i890 
paraissent devoir atteindre la somme de !6,4f50,000 francs. 
En se basant sur l'accroissement moyen des cinq dernières années, qui 

est de plus de f500,000 francs par an, la recette de ¾b92 peut être évaluée à 
17,~00,000 francs. 

Dans cette somme est comprise la recette à provenir de l'encaissement et 
de la présentation des effets de commerce, évaluée à 720,000 francs, produit 
qui n'entre pas dans la formation du fonds communal et qui doit, par consé­ 
quent, être déduit de la recette totale pour obtenir la-somme à partager entre 
l'État et les communes, soit 17 ,!>00,000- 720,000= . . fr. i 6,780,000 ,> 

dont 4i 0/0 seront attribués au fonds commmunal, soit . • 6,879,800 » 

La part de l'État sera donc de . . . . . , . . fr. 9,900,200 » 
augmentée du produit de l'encaissement <les effets de com- 
merce, ci • • . . . . . • • . . . . . . . . 720,000 » 

La recette nette au profit du Trésor sera donc de . . . fr. {0,6~0,200 » 

soit une somme supérieure de 240,iO0 francs à l'évaluation votée pour 
l'exercice ½891. 

ART. 27. - Établissements et services régis par l'État. 

La recette des trois dernières années se chiffre ainsi : 

i888. 
1889. 
f890. 

. . 
• 11, • • 

. . • i 78.~75 )) l 
• . ·. 2-17,865 » 
. . . i 78,866 » 

MOYENNE. • • • • fr. f 9{,767 » 

57?>,502 » 

Tenant compte dn résultat, presque identique, en 1888 et !890, on adopte 
l'estimation de . . _ . . . . . . . . . . ". . fr. iS0,000 » 

Évaluation antérieure • . . . . . . . • . • . . 160,000 ,, 

AUGMENTATION • • • fr. 20,000 )) 

4 



[No 9~.J ( f4 ) 

~NOTE PRELIMINAIRE. 

, ART. 28. -- Prodùits divers et accidentels. 

Moyenne des cinq dernières années. . . . . . . fr. 555,942 » 
La marche ascendante de ce produit, qui s'est élevé 

à !>9!>~967 francs en 1890, permet de le supputer modéré- 
ment à . . . . . 
Estimation de f 89i . 

!>130,000 » 
500,000 )) 

AucMENTATlON . fr. 50,000 » 

ART, 29. - Revenus des domaines. 

Les recouvrements de 650,294 francs en 1889 et de 6~1>,848 francs en 1890, 
dépassant notablement la moyenne des trois exercices précédents, et bien 
que celle des cinq dernières années ne soit que <le ~91/H~ francs, on peut 
porter pour f 892 l'évaluation à . fr. 600,000 » 

Évaluation antérieure . . . . . oG0,000 » 

AuGlllF.NTATJON . fr. 40,000 » 

ART. 50. - Abonnements au. Moniteur, etc., perçus par l'administration 
des Postes. 

D'après le chiffre actuel <les abonnements au /J/onifeur et aux autres publi­ 
cations oflicielles , l'évaluation de ce produit a été portée à 100,000 francs. 

ART. 51. - Produits divers des prisons, 

D'après les recettes opérées pendant les dernières années, il convient de 
réduire l'évaluation de ces produits à 288,000 francs, soit une diminution de 
42,000 francs sur le chiffre porté au Budget de l'exercice i 89-1. 

Anr. 54. - Droits de clumcellerie. 

L'évaluation de ce produit peut être portée il 9}'.iOO francs correspondant 
approximativement à la moyenne des recettes opérées pendant les années 
f88!) à i889. 

" Anr. 57. -=- Produits de la régie du Moniteur. 

Ces produits sont évalués à 9!:>,000 francs, d'après les résultats obtenus 
pendant les dernières années. 



( rn ). 

NOTE PRÉ LIMINAIRE. 

(Yoies et Moyens.) 

ART. 58. - Produits des établissements de {Henfaisance de l'État. 

Les frais d'entretien des mendiants et vagabonds devant être remboursés 
par les communes du domicile de secours, il a été ajouté au chapitre IV du 
Budget un article spécial auquel seront rattachés les remboursements à 
opérer de ce chef. 

Les autres produits des établissements de bienfaisance, qui continueront à 
figurer sous l'article 58, peuvent être évalués comme il suit: 

Services industriels . 
Exploitations agricoles . . 
Recettes accidentelles . 

. . fr. 

Écoles de bienfaisance de Saint-Hubert et de Namur. 

!0,000 » 
26,000 » 
HS,O0O » 
7,000 » 

ENSEMBLE. • • • fr. ?58,000 » 

Anr. 41. - Bonification d'un quart pour cent par semestre sur l'excédent de 
la circulation moyenne au delà de 27 5 millions de francs des billets de la 
Banque Nationale. 

Ce produit est évalué à 4;50,000 francs, somme correspondant à peu près 
au produit moyen des cinq dernières années, soit une augmentation de 
n0,000 francs sur le produit présumé de f 891. 

V 

AnT. 42. - Fonds d'amortissement demeurés sans emploi. 

5 °/0• - 20 c 0/0 du capital de !H9,8~9,000 francs (semestres au fer novem- 
bre 1891 et au f v mai i Sllâ) .... fr. 1,059,718 >> 

5 °/0 du capital amorti de fr, 9,925,900 . 297,717. » 

t ,557 ,45?$ » 

5 '/, 0/o (jre série). - 20 c 0/o du capital de 140,827,920 fr. 
(semestres au fer juillet 189t et au ferjanvier1892) . . . 281,mm 8!) 

5 '/, 0/0 (2esérie ).- 20 c 0/o du capital <le fr. 9~;'.$,04q,,782 22 
(semestres au fer novembre 1891 et au fer mai 1892) . . 1,910,087 f>6 

5 '/, 0/0 (5° série). - 20° 0/0 du capital de 200~040,000 fr. 
(semestres au 1er août 189! et au Jcr février 1892). . . . 400,080 » 

E~SElllBLE, • . fr. 5,929,2?$8 4 t 

soit, chiffre rond, 5,929,000 francs ou environ 100,000 francs de plus que le 
produit présumé pour 18\H. 



[N° 9rS.] ( {6 ) 

NOTE PRÉLIMINAll\E. 

ART. 45 - Jntérêts sur :20,00V actions de capital de la Compagnie du chemin 
de fer du Congo. 

Les versements opérés à ce jour montent à 4,000,000 de francs. Deux 
autres millions devaient, selon les prévisions, être appelés au plus tard le 
jer mars i89t; mais la date de ce versement a été reculée en vertu d'une 
décision de l'assemblée générale des actionnaires. En supposant l'appel de 
fonds réalisé au 1er janvier f 892, il y aura en tout six millions de versés, 
lesquels produiront, à raison de 5 1/1 °/0, une somme de 2f 0,000 francs. 

CHAPITRE IV. 

RE!IIDOURSERIENTS. 

ART. 44. - Frais de perception des centimes provinciaux et communaux. 

L'augmentation de 10,000 francs proposée à l'article 44 se justifie par 
l'augmentation du produit des centimes provinciaux et communaux dont le 
recouvrement est confié à l'administration des contributions directes, etc. 

AnT. 47. - Recouvrements d'avànêes faites par les divers Départements. 

La moyenne des cinq dernières années est de 4~fi,052 francs et la recette 
de i890 n'atteint que 4~9,640 francs. Il y a lieu de réduire l'évaluation 
pour 1892 à . . . . . . . . . . . . . . fr. 460,000 » 

Le chiffre volé pour i89i est de. . . . . . . · . . . 480,000 » 

D'où une diminution de 'fr. 

ART. ?56. - Remboursement par la province de Brabant et divers de menues 
dépenses co11cernant le Palais de Justice de Bruxelles. 

L'évaluation a été réduite à 31,44-~ francs afin de la mettre en rapport avec 
la réalité des faits. 

ART. 60 ( nouvea~ ). - Établissements de bienfaisance. 

Ainsi que cela a été dit plus haut, à propos d'une réduction apportée à 
l'article 58, le remboursement des. frais d'entretien des mendiants el vaga­ 
bonds par les communes du domicile de secours, fera désormais l'objet d'un 
article spécial dont le montant, pout· l'exercice 1892, peut être fixé à 2a2,000 
francs. 



( !7 ) (Yoies et Aloyens.) 

PROJET Dl LOI. 

LÉOP()LD Il, 
1\01 DES BELGES, 

Sur ]a proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARlUh'É ET ARRttONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté eo 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances. 

ARTICLE PREMIER. 

Les impôts directs et indirects existant au 51 décembre 
1891, en principal el centimes additionnels au profit de 
l'État, ainsi que'la taxe des barrières non supprimées seront 
recouvrés, pendant l'année 1892, d'après les lois et les tarifs 
qui en règlent l'assiette et la perception. 

Les recettes ordinaires de l'État, pour l'exercice 1892, 
sont évaluées à la somme de trois cent quarante-deux mil­ 
lions cent dix mille quatre cent quatre-vingt-dix francs, 
40 centimes (fr. 542,110,490 40), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Au. 2. 

La présente loi sera obligatoire le 1er janvier 1892. 

Donné à Laeken, le 25 février 1891. 

LÉOl10LD. 

PAR LE Rot: 
Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 



[N° 9:5.J ( !8 ) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1892. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Mon!3nt 
des éraluarlons 

de 
receues 

(Jar article. 

TOTAL. 

1 1 Centribution foncière, 

2 

CHAPITBE 1 ••. 
Dll'ÔTS. 

CONTRIDUTtO~S OtRECTF.S. 

Coalribu1ion 
personnelle • ' 

Principal (y compris 5,550,000 francs pour la 
valeur locative) . . . • . 

15 centimes additionnels ordinaires sur le prin­ 
cipal. • • . . . • . . 

20 centimes additionnels extraordinaires au 
principal de l'impôt sur la valeur locative . 

Frais d'expertise 

24,490,000 • 

3 1 Droit de pa- I Principal. 
tente · · · 20 centimes additionnels 

• I Redevances sur i p .. 1 les mines (fixe nncrpa 
cl ro ortion- . . . 
ncllc/ . . . 25 eenumes additionnels 

l!OUANES, ACCISES ET IIECETIES DIVERSES. 

5 Douanes •. • 1 Droits d'entrée. 
coarnren- 
rroxs 1 a. Vins étrangers . 

ll!RF.CTES1 1 b. Eaux-ile-vie indigènes. notuass 
KT .lCCISES. 

c. Bières. 

d. Vinaigres de bières 

6 1 Accises . .. ( e. ~ autres que de biêres . 

f. Acide acétique , 

g. Sucres de canne et ile betterave. 

7 Recettes 
verses 

di- 

15,i20,000 

2,5-10,000 

1,110,000 • I 
20,000 • 

5,56i,000 

1,115,000 

. 1'1 

!,, Glucoses cl autres sucres non cristallisa bics. 

i. Tabacs i mlïcrènes • 

r Il. Frais d'essai des matières d'or cl ù'Jq;rnl. 

\ b. Recettes extraordinaires cl accidentelles , 
/ loyers de bâtiments, droits de m3(;3SÎn des 
·,· entrepôts de l'Etat, droit de licence, rétribu­ 

Lions du chef des extraits du cadastre, taxes 
pour travaux extraordinaires de chargement 

\ el de déchargement de navires, etc. (') 

[(),1!10,000 • 

6,680,000 • 

480,000 • ( 

120,000 '\ 1 

1(•)'3,'15,059 ' 

(') 3,055,000 , 

• (3)2;'1,780,28.2 • 

(1) 0,425,000 " 

iG,250 • 

4,550 • 

48,750 • 

• (8) â,757,!i0O " 

-ii0,000 , 

850,000 ,, 

Si:.,000 

, .. ., l 
.) 

600,000 • 

41,:;s1,;;;;2 • 

50,!lll0,000 • 

65,08(1,2!)] 

585,000 • i 

1 A llF.PORTF.R. fr 1 110,052,2!)1 • 

(1) Déduction foile de la recette int••itralc sur les cafés, soit 1!,:;!;0,000 francs ; de;;~ •t• du produit des droits d'entrée sur l~s bières 
cl vinaigres venant de I' élrangPr, soit 105,000 franr.s; de '.U, "i68~06 0/0 du produit des mêmes droi1.s sur les e:.11,c.dta\'ie, soit ,UG,r,:;:.t fr2ncs; 
<le 3ti 0,0 du produit des mêmes droits sur les. sucres raffinès, soit 81.?;00 franrs, et ,1r l5 «; du produi! des mêmes droits sur lts ,·in:.ipre-s 
el acides acér ÎCJUt!;, soit -17:i-,OOO Irnnes , ensem hic une somme de;;., HH,O~H francs, allrilmée au fonch r.nmmut:al créé p:ar l:1 loi du t8 juillet 
i800. - Déduction foilc du produit probable du droit d'enlrée sur l,s 1,esliaux tl les ,·i•nclcs, soit 2,000,000 de franr~ el d'une somme de 
3,020,00!! francs n f,"ilever "" le produit des mêmes droits sur les autres marchandises, soil en total 610:l0,009 francs, allril,ué1 au fonds 
spécial créé par la oi du 19 aoûl 188!1. · 

(i) Déduction faite de 35 •I• du produit probable, ~oit 1,04~,000 francs. 
li) Id. !19.762262 o/0 id. 10,079,718 fran,~. 
(4) Id. 3:, •1• id. ~,015,000 fronC$. 
(5) Id, id. id. s.ise franr;, 
(5) Id. id. id. 2,1,1;0 francs. 
17J Id. id. id. !:161250 francs. 
(') Jd, id. id. 2,012,~oo ïrnncs. 
(9) Id. du produit probable du droit de licence, soit 600,000 francs, 



( 19) (Poies et Moyens.) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Dlontant 
des évaluatieus 

de 
receues 

par article. 

TOTAL. 

EIIII en IS• 
rBEIIE~T f.T 
DOll41"f.~. 

El'ŒEGJSTREMENT, ETC. 
R!PORT. . • , fr, 1 116,0521201 • 

81 Enregistrement . 

1)1 Greffe. 

10 Hypothèques, 

11 I Successions, etc. 

a. Successions et mutations par décès. 

b. Droit de mutation en ligne directe. 

c. Droits dus par les époux survivants :il 0,000 • 

20,000,000 D 

1,100,000 D 

S,300,000 

1:ll Timbre. 

. fr. 15,500,000 • 

':!,700,000 • 

13 N aturalisations • 

, 14 Amendes en matière d'impôts 
1 
' ; 15 id. de condamnations en ma Lières diverses el dommages-intéréls. 

-1 
TOl"At Dl/ CBAPITIIE l". 

18,510,000 
ï 
A !, 

CHAPITHE li. 

PÉAGES. 

u11EG1s- !101 Rivières el canaux. 
Tl\EiHIITZT 
ouiu1NES. li Roules appartenant à l'État. 

[' Bj Part revenant à l'État dans le produit net des quais de l'Escaut à ,loyers . 

191 Chemin de fer 

! 

\" 
r.1111111115 1 
DE FER, ,2\ 

'""', "'j 
,22 
! 
25 

Télégraphes el téléphones 

r.,000,000 

':'18,000 

560,000 ~ 

710,000 • 

1,,;o,000 • i 
5,000 • 1,555,000 

500,000 • 

159,000,000 > 

4,000,000 n 

Postes . 

a. Taxes des correspondances en général fr. 0,505,100 

b. - sur les mandais el bons de poste 342,200 

c sllr les abonnements • . 541\J0O 

d. - sur les effets tic commerce 720,000 

Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende cl Douvres. 

Produit du passage d'eau d'Anvers i la Tête-de-Flandre. 

,, 1 

: ~'II0,620,200 • 

000,000 • 

70,000 • 

50,008,000 » 

160,0û0,291 • 

154,500,200 • 

A REPOIITEl\, • • • fr. 1 32i,\85,401 1 

(IJ Le produit brut de, postes est évalué à 17,~oo,ooo Irancs, comprenant une rcceue de 720,000 francs à provenir de l'encaissement 
et de l'acceptation des effets <le commerce. c~ dernier produit appartient intégralement à l'État. Ln part de U •1, d,volue •u 
fonds cornmuDAl s'établit donc sur tG,780,000 francs, et s'élève ainsi â 6,879,800 francs. 



[No 9~.] ( 20) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

&lontant 
des évaluations 

de 
recettes 

par article. 

TOTAL. 

34 

36 

57 
T1tso11nu ,_8 d11iun, 10 

I\TC, 

••uou. 

CHAPITRE HL 

CAl'ITAUX ET REVI~NlJS. 

Domaines (valeurs capitales). 

forêts. 

Dépendances du chemin de fer 

Établissements cl services ré~is par l'État 

Produits divers et accidentels, y compris ceux des examens universitaires 

Revenus des do mai nes . 

Abonnements au Moniteur, etc., perçus par l'administration des postes. 

Produits divers des prisons 

- de l'emploi des fonds de cautionnements el de consignations. 

des actes des commissariats maritimes. 

des droits de chancellerie 

des droits de pilotage 

des droits de fanal. . 

de la régie du l!loniteur (arrêté royal dn 21 juin 1868). 

des établissements de bienfaisance de l'État 

501 Part réservée à l'État, par les lois iles 5 mai 1850 et ~O mai 1872, dans les béné­ 
fices annuels réalisés par la Banque Nationale . • • • . • • . . • _ 

401 Produit du placement des fonds disponibles du Trésor . 

41 I Bonificalion d'un quart pour cent, par semestre, sur l'excédent cle la circulation 
moyenne au delà de ".!75 millions de francs des billets de la Banque Nationale. 
(Loi du ~O mai 18î2. - Art. 1", n• 4.) 

421 Fonds <l'amortissement demeurés sans emploi 

431 lo!érêts à 5 '/i •f• sur 20,000 actions de capital à la C'• du chemin de fer du Congo. 

«:OlfTIIBU~ !44 
. rions 
DIII zcrzs, 45 
ne. 

HIIEGISTRE_( 40 
un ET ) 

DOaAlff&I, l.'7 

l48 40 

CHAPITRE IV. 
RElUllOURSEttIEN'l'S. 

Frais de perception des centimes provinciaux et communaux 

Remboursement, pat les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
des contributions directes. . • . . . . . . • . . . • , . . • 

Reliquats des comptes arrêtés par la Cour des Comptes. - Déficits des comp­ 
tahles . . . . • . • . . . 

Recouvrements d'avances fa iles par les 1livers Départements. 

Recouvrement d'avances faites par le lllinistèrc de la Justice aux ateliers de prisons 
pour achat <le matières premières (pour mémoire) . 

Abonnement tics provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt el ile 
justice, achat el entretien de leur mobilier . . • . 

.t 11no11nn. , fr. 

RIPOI\T • • fr. 1 32i,185,491 • 

530,000 . 
750,000 • 
180,000 • 
180,000 • 
530,000 • 
600,000 • 
100,000 • 
288,000 • 

5,000,000 • 
135,000 . 

0,500 " \ 16,384,500 • 
1 

2,000,000 . 
1,H0,000 • 

05,000 • 
58,000 " 

1,200,000 . 
400,000 • 

450,000 • 
3,029,000 . 
210,000 " 

470,000 • 

140,000 • 

18,000 , 

460,000 • 

22,084 • 

1,110,984 '. 1338,560,091 • 



( 21 ) (P oies et Moyens.) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite). 
9! 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Hontaot 
des éraluatlens 

de 
reeeues 

par article. 

TOTAL. 

Rr.,oaT . • . . . . fr. 

50( Rembou11emen1, par les prorinces, de! cenlime5 additionnels sur les non-valeurs 
des contributions directes. . • • • • • . • • • . . . • 

51 ( Recettes di,erses et accidentelles. 

521 Quote-part de la ~ille d'Ostende dans les frais de manœurre de5 écluses des 
bu1ins de commerce. • • . • 

531 Prélèremeat sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre de rem­ 
boumment d'avance., . . • • . . 

. l54 Recette du chef d'ordonnances prescrites. 

':::::::!: ('5 Part d'Interreeticn de la Banque Nationale dans les frais de la Trésorerie. 

uc. iM RembourJement par la prorince de Brabant et divers de menues dépenses con­ 
cernant le Palais de justice de Bruxelles . • • . • • • • . . • . . 

571 Part des provinces et des communes dans le pajement des pensions des iastitu­ 
teurs communaux. {l.oi du 10 mai 1870.}. . . • • . . . . • . 

r.sl Anouil6 (IOUr le remboursement des avances faites à la Société Nationale des che­ 
mins de fer vicinauJ pour couvrir ses frais de premier établissement. 

50! Remboursement par les provinces de leur quote-part dans les frais de confection 
de, tables décennales de la période 188 t -1890 . • • . • • • . . • . 

i sol Ëtabliuemenu de bienfaisance. . • . • • . • . • • • . • 

1,110,984 , 

1,520,000 • 

10,510 40 

45,000 , 

252,000 • 

~38,560,001 • 

45,000 • 1 

500,000 • \ 

1,360 . 
t0,'200 • 
30,000 . 

175,000 . 
31,445 • 

~,5.f0,4U'./ 40 

TOUL DU PIIOJZT Dl Bu11Gn DES VOIES n Mou!(S. • . • . . fr. 1 542,110,490 40 

6 





( 23} LN• 95.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERClCE !892. 

-·- 

7 



.. 

~~) 



( 2a ) (f/oies et hfoye-ns.) 

ÉTAT 
DES 

PRODUITS ET REVENUS 
RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 1886, ·1887, 1888, 1889 ET 1890, 

ET COMPARAISON 

AVEC LES ÉVALUATIONS DE RECETTE POUR 1891 

DES ÉVALUATIONS PROPOSÉES POUR 1892. 

< •.••..•. 



[ No 9?S.J ( 26 ) 

BUDGET DE L'EXBRClCE 1892. 

-· 
"" - PRODUITS RÉALISÉS PEN C "' ~ ~ "O :, . - i::::l (N _.-;--_ 
.Ç C> :,OC> Uaturt bt& pr.ol>uiw tt t\tt>enus. ~ .,,,_ .. " C ~"C 

a .~ 1880, !88'1, {888. -;:: 
"C < -< 

RÉSUMÉ 

I Jmpôts directs .•.•..•••.....•.. 
1. - Impôts Douanes, accises et recettes diverses. • • . . . 

1-:nreglstremcnt, grelîc, lly1>0t11ctJues, successions, etc .. 

TOTAUX •••• fr. 

Il. - Péages ..••.•. 
Jll. - Capitaux et revenus 
iv, - Remboursements . • 

TOTAIJll GlttU'UI.\V:\ • , •• fr. 

C~llTIIIJIJ:1'1011S 
PIRECTH1 
DOU~ESET 
ACCISES, 

I. - IMl'ÔTS. 

Foncier. . • • . . • • • • . . • . . . • . • . . . . 
2 Perseuuel (principal, 15 °/o additioauels el frais d'expertise). 
;; Patentes (principal et 20 '/• additionnels] • . . . • . . • • 
4 Re,lev.1nces sur les mines, lites el proportionnelles (principal et 25 •J• add.) 

Tonox .... fr. 

5 1 Douanes : Droits d'entrée. • . • • • , . • • • . • • • . • • . . . 

49,358,015 49,404,587 50,047,560 
64,308,440 60,840,451 00,310,0!!5 
52,ï;56,000 52,897,:?&7 55,524,\lOO 

160,494,253 109,142,305 172,88:1,055 

127,Z85,204 134,258,û0 1 141,88!!,514 
17,755,801 10,S:27,9(;0 15,555,75!) 
4,308,1\05 3,286,821 ~,i23,887 

31!5,041,053 323,515,687 3i3,051,U45 

DEVl~LOP 

6 Accises ... 

Vi11s étrangers . . • • 
Eaux-de-vie lndigènes 
lliéres .. 
Vinaigres ...•. 
Sucres .•••••• 
Glucoses el autres sucres non cristallisables. 
Tabacs indigène, . • , • , • . . , , , 

Touux •••. fr. 

7 l Frais d'essai des matières d'or el d'argenr • • • • • , • 
Beceue, diver- Recettes extraordiaaires 1:1 accidentelles, loyers de bâti- 
tes . . • . ments, rétributions du chef des extr~its du cadastre 

taxes pour travaux extraordinaires de chargement el de 
déchargement de navires, etc, • • . . . • . • • . 

Touux. . 

Toun J)l!.5 DOIJ.l!IJ?S, DtS .1,CCUU l!.T DU I.ECETTES l!IVF.l\SES. 

23,571,278 2:S,726,504 23,867,745 
18,850,015-i 10,054,701) 10,~10,!î43 
6,572,412 6,316,71:5 0,484,127 
355,260 300,571 575,045 

49,558,913 40,404,587 50,047,560 

24,514,871 25,!J87,470 27,570,040 

2,818,970 2,901,045 510Ul,071 
25,182,205 25,418,058 2;;,s11,sn 
8,855,150 9,522,126 9,408,316 

15,505 11,042 15,419 
5,528,248 5,028,136 5,758, t 84 
395,070 429,188 518,586 
905,0li 752,862 810,041 

39,754,757 40,463,057 41,341,488 

IJ,437 0,970 9,i84 

510,395 570,065 580,083 

328,832 lSS0,0:55 500,107 

04,3911,440 00,840,451 60,~I 0,005 



( 27) 

OÊVEI..OPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

(Foies et Moyens.) 

DANT LES ANNÉES F.\' AL.UA TIONS DIFFt~NCES _I ------- - 
!1101'.E!UIE. adoptées proposées 1 Observations. 

En En 
1880. 1890. pour l'exercice pour l'exercice 

1 !891. !892. PLll., •oil••· 

GÉNÉRAL. 
50,760,242 50,328,558 40,081,ïS:! 50,053,000 50,0M,000 163,000 150,000 
110,175,580 65,GH,153 01,on,,4G4 64,20i,82G 05,086,2!)1 873,052 35,487 
50, ,51,:,40 40,814,0ïO 51,820,217 50,078,000 50,008,000 100,000 1,0i0,000 

170,100,162 165,787,300 108,881,413 166,228,8:!G 160JJ60,20 l 1,156,')52 1,305,487 

147,837,537 Hi2,704,070 140,814.900 155,785, 100 150,125,200 340,100 • 
16,508,102 17,655,00-i 10,800,323 16,378,000 10,384,500 273,500 207,000 
3,431,531 3,643,447 3,754,210 3,300,ïBG 3,540,499 262,000 22,287 

--------- 
:.557,877,132 330,700,001 M0,510,tl15 i.141.602,712 342,1 to,400 2,012,552 1,5!)4,i74 --------- 

AVGU:llTATJOII . • . • fr. 417,778 
PEMl~NTS. 

~M,020,706 24,170,962 23,873,230 24,335,000 :M,400,0QO 1113,000 . 
IOP!tl,051 18,580,0i'iO 10,oso,o:;5 10,~40,000 10,1!10,000 . 150,000 
1\MlS,458 6,772,478 6,548,8"58 6,680,000 6,080,000 • • 
520,127 705,188 470,620 600,000 000,000 • • 

50,769,2--12 50,3'18,558 49,981,732 50,053,000 50,96(),000 10:;,000 150,000 

27,435,754 23,441,739 "l5,7511777 23,003,52:! 23,315,950 312,637 . 
3,0!ll!,826 5,250,413 3,010,645 2,038,000 3,055,000 117,000 • 

23,607,806 i3,809,820 23,585,287 2:S,86ïi,760 23,780,2-'i2 • 83,487 
0,74ü,OOO 0,775,811 9,420,605 o,rn,,200 9,425,000 sos.soo " 

ïi4,665 iï,"528 S0,502 15,535 Gll,550 54,015 . 
5,451,515 3,442,207 1>,561,670 5,737,500 1>,757,500 " • 
489,206 507,772 470,564 598,500 470,000 71,500 • 
7ï4,SC.O 8:12,007 825,198 850,000 850,000 n • 

----- 
41,295,067 41,744,027 40,010,451 40,934,504 41,387,332 5:,0,:m, 83,487 

G,460 5,032 8,078 10,000 8,000 • 2,000 

438,290 453,355 3114,158 350,000 375,000 25,000 • 

444,750 458,;'>87 402,2:iO 360,000 383,000 2:;,000 2,000 
' 

60,170,580 05,644,153 67,073,404 64,207,826 65,086,201 l 873,052 85,487 

Y compris !10 centimes aildilionnels c,­ 
tr:;iordinairts sur l~ nleur lotali,·c. 



[N° 9?S.] ( 28) 

BUDGET DE L'EXERCICE t892. 

llatnre Îles proîinits et Renenus. 
1886. 

PB.ODUrrs ne.1.LISES PEN 

1887. 1 l888~r- 

I. - Illlf>ÔTS (sum). 

~ Civils publics . . 1!1,0M,310 17,771,904 17,851,724 
A l Sous seing privé • ï75,232 682;:U.5 722,!2!) 
c es · • · Judiciaires • . . 9611,IWI 1,001,7:'54 04s,o,o 

8 1 Enregistrement . . ( , D'huissiers. • • . .. 001,521 1180,0IU 1,012,811 
Lettres de noblesse. . . . . . . • . 11,600 1,450 8,80:5 
Permis de changer de nom de famille . • 10,440 1,ï40 :s,:;3.-, 
Droits en débet receurrés , . • • • • . . 13 

Tonu:c ... fr. 20,820,704 10,445,202 20,547,537 - 
9 1 GreITe. l Mise au rôle . • . . . . . • . . . • • . . 86,8551 85,:;031 86,880 · · • • • 1 Rédaction, dépositions de témoins el expéililioos. 302,667 384,os:; 088,0&-t 

Touux •••. fr. 470,722 470,0if, -475,553 

I li h. l Droits d'inscription. . . . . • . . . . • 245,6117 251,!'114 2?iû,9M 10 ypot eques · · • Droits de transcrjption d'actes de mutation. l>,1:;1,02:; 3,115,742 3,1117,78~ 

To r.eux .... fr. :;,:;J.i,ï:!O :;,~G7,251i 3,4H,7S7 

-- 
\ Droits de succession . . . . • . . . • . • • ·• • 16,782,078 171104,68-i 18,511 1 ,05!) 1 1 

1 S · Id. de mutation par décès • • . . . • . . . . 2:'55ii15 :;;;o,405 ':.?54,IS4:i 11 uccessions · • • • / J,I. de mutation_ sur les suc.cessions en ligne directe. 2,74!1,':!:56 i>,152,00:? 2,775,15!) 
Id. <lus pJr les cpoux surrtvants • • . . • . • • ;528,71~ 200,ïOO -306,148 

EiU\Ej;ISTRF.IIIP.!IT' 
~T 1 

no:1u~es. 1 1 ÎOTAUX, ••• fr. 1 20,095,541 1 20,043,800 1 21,018,111 

1 Passe-ports ! à l!"'"'". . . . .. 12 2 • . à I étranger. . • • • . 4.296 5,652 5,856 Timbres fixes · Permis de port d'armes de chasse . . . 408.1160 471,0(l!\ 451,535 Permis de chasse au lévrier • • . • . 1,015 80fi 595 . . Timbres proportionnels pour effets de commerce . . • . 474,1(59 .in,101 47S,;JSO Debil • ( Timbres adhésifs pour effets de ) payables en Belgique. 2\6,404 230,010 230,579 commerce créés à l'étranger. Id. à l'érrangcr , 10,r.20 IS,052 11,5M . l \ Timbres •• 11",ll, "'"'"m,•~- . . . . . . . . .. 244,6->7 257,552 263,888 1 .; Timbres de dimension . • . . . . - . . . . . . - . 2,~58,471 2,S60,2!0 2,401,481 - 12 I .É . { Timbres proportionnels • . . . .....•.... 130,544 158,204 172,1-41 . ê Visa· Timbres de dimension • , , , . • • • • • · · • • 28,367 28,G0~ 20,318 
~ \ Tlmbres fhes. w"''"" .............. 454 658 539 Effets de commerce. . . . . . • • . 1,014,070 1,080,214 1,157,055 Timbres Boos de caisse, billets 1111 porteur, etc. 451,061 4:!5,080 472,700 ~~tr~or- proportionnels. ) Effets, récépissés, obligations, etc. . • . • • maire. ( Coupures. . • . • . . . . . • . . . • Timbres \ Papiers blancs pour actes, etc. • 2111,USl 313/152 o~,135 de dimension. Affiches •••....•.• 65/l35 57,00û 56,538 

13 
14 
15 

Tonvx .... fr. 

Timbre d'assurances. - Droil annuel 
Naturalisations . . . . . . . . . • • 
Amendes en matière d'impôts. . • . • • • • • . •••••. 
Amendes de condamnations et dommages-intérête en matière, diverses 

Touox DES DI\OITS o'EftREGlSTREIEftT, t;TC. • •• fr. 

5,760,292 5,877,'i-30 6,057,801 

l,Oll,084 
33,250 

425,!i3:; 
736,05~ 

52,no,000 

570,37r. 
35,000 

;;02,50-1 
78U,U3o 

4,3211 
19,250 

304,651 
6112,92\J 

5:2,897,267 113,524,000 



( 29 ) 

DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

(f/oies et /Jloyens.) 

DANT LES AN!\'ÉES 1 El'AUHTJONS DlffÉllf.NCES 

- - . ~- ------.._.....,..-.----.- 
~IOH!tv~t;, 

adoptées I proposées Observations. 
En En 

1680. !800. pour l'exercice pour l'exercice 

i!HH. l i802. l"Ll'N• lU()J~H. 

1 

! 20,361,690 10,788 2111 20,:592,681 20,400,000 20,000,000 . 400,000 

20,:501,6901 
---- 

l 0,788,201 20,:502,081 ~o. 100,000 :!0,000,000 " -100,000 

~ --- - ----- ---- . 

! 400,481 1,027,8'J2 58!1,745 1,270,000 1,100,ilOO " 170,000 

- ---··-· 
490 48 l ! 

---- 
1,027,802 588,745 l,2ï0,000 l ,l ~0,000 ,, ]70,000 

' 1 ------ ---- 
1 S,402,:580 5,:;50,1 i 1 5,:58\051 3,:500,000 s,:ï00,0ll0 ,, 

" 1 

-· 5,4~-;5~; 1 
- ---·----- ----- -- - - -~----- 

5,:5:50,171 3,38\051 ;;,300,000 :;,:;00,000 ,, .. 
--- -- .• ·-- -----·- 

l 18,50B,G45 18,646,1\<17 20.040,547 10,010,000 lll,510,000 500,000 

--- 
18,508,ô45 18,(i-i6,'547 20,040,547 1!l,010,000 18,1\10,000 >) 500,000 .. _ ... _ --------- 

1 

\ 

1 G, 187,:,:50 (i,104,100 5,007,59-i 5,IJ00,000 6,000,000 100,000 . { 

l 
1 

i ----- 
--~8; ~~~ 1 1 

' ,()) 1 !i,lOi, 100 5,907,:504 \!J00,000 1 G,OOù,000 100,000 . 
, __ ! 1 . --- .. 

1 
2,00'! 200 7,1 ll,4Jû " 

1 . ' 25,ï50 '17,~!î0 2r.,100 211,POO j 28,000 ' " 557,0fi2 555,521 :ml,02') ;:;r,o,ooo , ;;,;o,ooo " . 
751,70ï !i2~,\1>7 IHH,\!51 i 10,000 l 710,000 ,, • 

1 ----- 
1 - - 
1 

50,157,:,40 4!l,'!11,ft7!.J 5),820,~I, 50,!lill,OOO 
1 

50,(,08,000 10,0,000 1,070,000 
8 ---· 



[N° 95.] ( 50 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

nature bttl Jrobuittl et RtlltnUtl. 

PRODIJITS RÉALISÉS PEN 

-.- ---- -, ---;--- 
1886. :1.88'1, 1888. 

ENRF.GISTREIIE"T 
llT / 1t} 

DOJUl~tS. 

\11 

11s 

10 
20 

cnE••~s nr. rrn,I 
POHt,S / 21 

z r riJ.f.GU,\PIIES. 

Il. - PÉAGES. 

•• :, 
"' C 
"' .., 
~' ., 

Droits 
de navigation, 

de ponts, 
d'écluses, etc. 

Liège à Macstricht . • 
Mac~tricht à Bois-le-Duc. 
Jonction de la Meuse à l'Escaut , 
Embranchement vers le camp de Beverloo 

Id. vers Hasselt. . • • • • 
Id. vers Turnhout . 

Turnhout à Auvers par Saint-Job in 'L Goor , 
Sambre .••...•....•.• 
Charleroi à Brnxelles el embranchements . 
Centre ....••• 
Mons à Condé • • . • • • • • • • • • 
Pommerœul à An1oin~ • . • . • . • • 

{ 
Dcynzc à Schipdonck • • 

Dérivation de la Lys. h' 1 k n I h k Sc 1p, one à .,a gcr oe e 
Roulers à la Lys • • • • • . . • . . • 

1 
Droit général • • • • . • 

Gand à Ostende 
Droit à la porte de Damme. 

Plasschendaele, par 'Nieuport et Furnes, vers la France., 
l\focrvaert. • • . . . . . • . . . . • • • 
Grande Nèthe • • • • • 
Petite Nèthe (canalisée) • 
Nèthe inférieure (pont de Waelhem) . 
Gand à Terneuzen 
Meuse 
Ourthe. 
Escaut . 
Lys 
Démer . 
Ysr.r. 
Ypres à l'Yser • 

1 

1 Loo , • , .•.•••.••..• , 
Droits de péage consignés, revlrës au proûtdu Trésor . 
Produits des bacs, bateaux cl passages d'eau • • . . . 

Routes appartenant à l'État. , . . . • • . • 
Pari revenant à l'État dans le produit net des quais de l'Escaut à Anvers 

ToHUI •..• fr. 

Chemins de fer • 
Télégraphes et téléphones 
Postes. - Taxes des correspondances en général, taxes sur les articles d'ar­ 

i:ent, sur les abonnements et sur Ici effets de commerce • , .• 
Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres 

Id. du passage d'eau d'Anvers à la Tëte-de-Flsndre . 

711,259 
65,430 

269,306 

443 
9,840 

7,100 
21,08i 

248,116 
2i0,541 

00,785 
8:!,583 

7,060 
1,330 

2,081 

34,001 

615 
12,255 
2,780 

737 
2,645 
580 , 

22,014 1 

84,433 
8,794 

û0,805 

51,824 
0'10 

4,488 

224 

20,973 
4,150 

66,740 
67,74'5 
220,335 

206 
7,1391 
6,027 

20,5\/4 

17~,951 
l81,169 

070 
61,410 

57, 57 
5,5û1> 
2,047 

2,026 
35,705 

Hi7 

U,661 
5,288 
64D 

2,1>65 

» 
25,251 

103,152 
6,101 

l!l,007 

30,420 
680 

4,412 

2,095 
2û4 
4:l2 

26,237 
5,055 

1,449,702 1/227,522 

60,377 
69,033, 

0

240,460 
317 

0,152 
0,050 

18,835 
90,850 

18!J,880 
616 

54,201 
58,826 
2,758 

5,ll60 
2,34,S 

40,045 

1 t,805 
2,95t 

258. 

2,50!1 

20,080 

104,523 
0,480 

72,513 

40,240 
183 

4,290 
1,341 
1,316 

175 
27,925 
4,555 

100,000 

1,258,624 

1B,467,195 
2,887,962 

8,056,U58 
572,115 
51,27:2 

120,145,736 
2,080,523 

0,239,784 
603,540 
01,687 

127,221,758 
3,286,372 

1},'.501,311 
61J8,105 
65,174 

Touox DES Pi,um • • • .Ir. 1 127,l~B!î,204 1 134,258,601 1 141,889,!SH 



( 3t ) 

D1n1ELOPPEMENTS. - voms ET .MOîENS. 

(Yoies et Moyens.) 

. 
, 

DANT LES ANNÉES É\' ALUATIONS DIFFÉRENCES 
- - -------- .,,, ____ - 

)l{Jl'F.!(l'iF.. 
adoptées proposées Observations. 

En En J88:>. 1800. pour l'e1ercicc pour I'exereiee 
la!H. t892 . StLCJN. aOl!\H, 

. 

) 1,200,603 1,1st,ooo 1,240,017 1,2;;0,000 1,2;;0,000 • • 1 
' 

6,200 G,705 5,:;33 5,000 5,000 • • 
• 100,000 40,000 500,000 500,000 • . . 

~ 
f,206,808 1,288,705 1,286,250 1,535,000 1,535,000 • " 

l32,460,4G4 1 :56,093,000 125,090,·131 139,000,000 150,000,000 • • ;;,Gos,~rn i,so11,ooo 3,ôll,614 3,000,000 4,000,000 100,000 1 

0,780,4-~.f 0,976,865 0,46'1,070 10,:;so,100 lO,GZ0,2(10 2.10,1(10 • 
i10,75i 880,000 G02,005 000,000 !)00,000 • • 
GG,IIGI G5,500 01,G!l!J 70,000 70,000 • " 

- 
H7,8ô7,M7 l 152,704,0i0 140,!!14,0G!J 15:;,;s?I, 100 15G, 12:,,200 340,100 • 1 

1 !) 



[N" 9~.] 52 

uuncsr DE 1,'EXEHCICE 1892 . 

.; 
s:: 
0 - 
ê 

llnture tics proimits et rcuenns. 

PI\ODUITS RÉALISÉS PEN 

Hl36 1887. W811. 

1::rn f.Gt~r,u::- 
.W>.~T ) 

tT uoru'lf.S ) 

,,.. -=> 

III. - CA.PIT AUX ET nE\'E!.'\US. 

Prix de vente clc terrains ~ Ifü·ièrc, cl canaux 
provenant d'em1>rises. l l\outcs • • . 

Produit d'autres alitnations d'immeubles 

r 1 
. ! des successions 1:n iléshércncc rn, u1t.s 

nets des épaves . . . • • • 
Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de for 

concédés, messageries, ete., et non réclamés • • 
Prix tic vente d'objets mobiliers. - C~talocues, inven- 

raires, etc ...•...•...•.••••• 
1 provenant ,lu Départ• des A rTaircs Étranci:rc~ . 
' id. id, des •ïnanccs . • . . , 

i,I. 
id. 

id. 

i,J. 
id. 

id. 

i,I. tic la Guerre • . . • 
ici. dcl'.\(;ricuhure, de l'lrulu,;- 

tric et des 'l'rav. publics. 
id. de l'Intérieur el de l'Jnstruc- 

lion publique • 
id. de la Ju51Ïce • 
id. des Chemins de fer, Postes 

cl Téllli'rJpbcs. 
de la Cour des Comptes 

Bcmbon~scmenl ! llu fonds de l'irulustric nationale 
de capnaur. l de créances ordinaires. • • .• 

Rachat et 1r.1nsforl clc renies 
Transactions en matière domaniale. 
Dommar,cs-inlérêts pour inexécution ile conventions, inté­ 
réts moratoires compris • . . • . . . • • 

Ilefouenissement poar moins value ile mobilier (bacs et 
bateaux) • • . • • • • • . . • . • • • 

1 
Pro1luil ,l'objetssaisis et confisqués. 
Parts du Trésor tian! les biens possédés par indivis • 

Touvi.: .••. fr. 

Forêts. 

Prix ile vente de coupes de bois 
Id. de chablis, bois de délit el d'élagages 
Id. d'objets saisis cl confisqués 
Id. de cJandée, 1•an~i;c, foins el herbages • 

fermage; des propriétés dépendantes des forêts. 
J,J. du droit de chasse • . •..••. 
Jil. id. de pêche (baux cl licences] • 

Concessions de lourbiêres, carrières, sa bliêres, minerai . 
ncdcranccs (>Our constmction d'usines cl droit d'usage • 
Indemnités pour carbonisa1io11 • . . . • . • • 

Tor.u1. • • . fr. 

A 11u•onn.n ••. fr. 

11,:;4,, 
22,i51 
iO,'.loli 

1!l7,-W; 
illi 

115 

t!l,122 
1;ll,5H 

fi0,ï0~ 

1.~0·1 

15,ti~i 

S,2li~ 
2,025 

20,000 
85 

2S,i22 

1,003 

7,1>i0 
1,600 

549,581 

s.ne 
35,!41 
71,0;~ 

180,15!) 
!,72 

ïï 

24,1 G5 
125,723 

15,201 
14,001 

4,0ljJ 

2,084 
4,249 

581 

22,107 

1,297 
4,878 
035 

559,065 

561,521 
07,189 

1,5:50 
7,Uï-J. 

15,::\14 

3,G96 
18,5,fi 

50i,Oï2 
92,7ï9 

1,740 
7,050 

15,214 

51 ,:'i33 

30,070 

10,22-i 
80,480 

406 

71 
2,280 

10,724 
1i5,!12 

27,4~0 

9,G88 
10,570 

10,403 
2,050 
31,024 

402 

1,MO 

4,085 
933 

510,439 

604,080 
116,095 

110 
1,374 

15,351 
14,862 

2,843 2,063 
17 /l84 17,550 

18 • 

-o~ "v~ 1 , a,., a 

1/!55,Hli 1 

ïj5,218 1 771,881 

11'.l(H,881 1 1,291,520 



( 55 ) 

DEVELOPPEMENTS. - VOlES ET MOY~:NS. 

(Poies et Afoyem.) 

D:\NT LES ANNÉES EVALUATIONS DIFFERENCES 

---- --- -- -- ttOl'F.\:'IF.• 
adoptées proposées Observations. 

En En 
i880. :1.800. pour l'exercice pour l'exercice 

1801. i802 Pl.1:11. .aOll\'M, 

1 

518,51:l 092,0G0 !'i07,811 530,000 550,000 • • 

. --~--- 
1 

5111,312 092,000 !567,811 530,000 ' 530,000 • . 1 

1 

755/iOJ ï0G,7()9 746,973 750,000 750,000 . . 

- 
755,401 76G,7!Hl 740,075 750,000 i50,000 • • -- 

l,2i3,71;, 1,4 ,8,850 l,'.51 li,784 1,280,000 1,280,000 • • 



( 54 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE .f 892. 

11ature bes probuits et renenue. 

PRO0UITS RÉALISÉS PEN 

J88fJ. :188'1. f881J. 

lll~~C:ISll\P.­ 

•u.r , 
IT DDIUlll!S, 

27 

28 

REPOIIT ••• fr. 

Dépendances 
des 1 

lll. - CAPITAUX ET REVENUS (surrr). 
Location des terrains réservés par l'administration des chemin! 

de fer, . . • • . . . . . . . 
Location ,Je bâtiments • • • 

Id. <l'herl,ages, d'oseraies, etc. 
Id. de vi1langcs . • • . • . • . . . . • . • • . . 

Redevances résultant des articles 6 et 42 de la loi sur les mines 
du 21 avril 1810 . • . . • • . . , ...••••• 

chemins de for I ArG"enl non réclamé .. 

Aliénations d'immeubles provenant d'emprises . 
Prix de vente de mobilier cl matériel hors d'usage. 

Id. d'objets non réclamés. . . . . . . 
Id. d'arbres, plantations, herbages, etc .• 

'fOTllll', • fr. 

Établissements 

École militaire. - Pensions des élèves. . . . • 
École j Pensions d'animaux malades . . • 

vétérinaire Î Produits iles ventes d'objets divers . 
Ècolcs aericolcs de Ruysscledc cl de Beernem 

. el é . ' Bénéfices de la fonderie de canons . services l' gis 
par l'État. Abonnements au Recueil de» lois el arrétês . 

Section normale d'enseignement moyen pour filles 
Produit du Jardin Botanique de Bruxelles • 

1 Institut agricole. Produits cle ventes d'objets mobiliers el autres. 

Produits divers 
el ' 

Produit des examens universitaires • 
Id. des examens el visa des diplômes 
Id divers • • • . • . . . • 
lil. 
Id. 
Id. 

Jd. 

Id. 

Touvi ..• fr. 

des brevets d'invention 
du quart des salaires sur transcriptions ..••••• 
de la taxe perçue pour copies de cléclaratioas de consi- 

gnation ••.•.. _ ..•••.••• 
de la taxe perçue conformément à l'article 3 de la con­ 

vention littéraire faite arec la France . . . • . . 
des taxes perçues pour marques de fabriques el de com- 

merce .•....•..••• 
accidentels. 1 Restitutions volontaires. 

Indemnités pour constructions d'usines (Ioréts exceptées) • 
Parts non réclamées dans les amendes attribuées . • • 
Restitution de paris d'amendes indûment attribuées . • • 
Excédent de droits d'encan sur les frais d'adjudication . 
Fonds et valeurs déposés aux greûes et acquis au Trésor. 
Cautionnements judiciaires attribués J l'État • 
Produit des conférences données aux élèves droguistes. 

Tonux. fr. 

A IIEPOI\UR, fr. 

1,255,14G 1,204,!i81 1 1,201,5:!0 

26,220 22,084 22,526 
15,29:5 14,4:SO 11,089 
13,128 11,860 11,673 

" , ,. 
324 572 487 

1,010 1,041! 1,803 
G0,85;; 161,5G8 111,475 
10,lll 1 11,812 15,ï08 
15,507 12,475 18,458 
0,680 4,005 5,082 

150,741 241,550 108,981 - 
ï4,051 115,0IO 130,082 
0,102 7,882 7,4:;5 
480 SiO 'l,ÏS . • . 

• • • 
15,544 15,536 15,564 
5,680 4,5(10 4,020 

15,601 14,'S'll2 14,005 
05 07 104 
-- 

114,451 158,153 178,515 - 
16,205 17,255 23,220 
44,505 47,505 41,727 
$ . 25 

207,130 519,110 343,210 
4i,H2 47.046 '18,009 

2, 39 41 

44.~ 256 511 

4,550 4,8ï3 5,250 
!j 0 1,609 

400 560 250 
5 4 • 

40 67 106 
09,f;02 76,077 44,17:2 
2,11:1, li,llol 1,IJ31 

~O,!Jllj . 2,11;; 
l,U:îl ;118 1,0;;1 

·- --- ~- - -- ·-· -------- 
502,878 510,Mlï 514,085 

2,0:52,210 1 2,214,--181 1 2,182,05!) 
1 



( 5fS ) 

DÉVELOPPEMENTS. -- VOIES ET MOYlmS. 

(f' oies et Moyens.) 

DANT LES ANNEES. EVALUATIONS DIFFÉRENCES 
. -- ·- 

HOTll'fllE adoptées proposées Observations. 
En Eo 

i889. t.800. pour l'exercice pour l'exercice 
mot. 1892. l"L\Jl'I. MOl!"II, 

1,':73,713 1,458,859 1,:'514,784 1,280,000 1,280,000 • • 

1 
1 

1 
j 

150,794 123, t84 174,850 180,000 180,000 1 • . 
1 
1 
' l 
1 
1 
i 
1 ,~------- 

150,7!14 123,IM 174,850 180,000 1 180,000 1 . r 

... ~------- 
1 

1 

• 

:.117,81\S 200,866 1 i31U81 160,0DO 180,0()0 20,000 a 

1 217,86; 200,116G 1i3,981 lfi0,000 lii0,0tl0 20,0(10 ! . 

. 5::56,881 505,007 555,942 500,000 5~0,000 se.ooo . 

. ; 
1 
j 

1 
' 

5;j0,881 505,M7 53'>,042 500,000 5'i0,000 50,000 : ,, 
2,170,251 :!,378,870 2, 107,5571 2,120,000 1 2,170,000 1 50,000 j • 



[N° 95. ( 36 ) 

BUDGET DE L'l~XERCICE ½892. 

nature bt5 vrobuil.& d renenue. 
ltl8G. 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 

.---'"""""".------ 

1887. 1888. 

o•zGUTn.P!- 

Ul'IT 21J 

CDEJI. Dl n:n, 
FOSTES F.T 

TÉLÉCIIAPUES. 

PalSOH. 

111isonzn1t 
GÎ!IÏRALE,elc. 

30 

31 

, 32 
3-3 

1
3/4 
35 
36 
57 
58 
5!) 

(

• 40 
41 

REPORT •••• fr. 

Ill. - CAPITAUX ET REVENUS (soin). 

Revenus 
des 

domaine,. 

Postes. 
Services rëcis 
par l'État. 

ferm.1&es de biens-fonds et bâtiments {canaux, forcis et che- 
mins de fer 11011 compris) . . . , • . • 

D . d ·r I fermages. . • 
omaine e crvueren . } Menus produits, 

! Loeation de biens-fonds el de bâtiments. • 
Génie militaire Yente d'arbres, plantations, herbaces, etc. 

F ermai;cs Je pèche cl de chasse. . . . . 
Arrérages de renies • • 
Hedevances pour concessions de prises d'eau 
Intérêts de capitaux du fontis de l'industrie nationale. 

Id. id. de créances ordinaires , 
Rede~ances (art.û et 45 de la loi sur les mine~clu:!1anil1810). 
Local ion de terrains pro- \ Rivières et canaux 

venant d'emprises . . l Routes . • • . • 
Ve~Lc d'arbres, planta- j Rivières cl canaux 
lions, herbages, etc. . Routes . . . . . 

Droits de pêche [rivières et canaux). 
Revenus des biens ile cures (fermages et rentes) . 

ÎOTAIIX •••• fr. 

Tor .•• ux {Enregistrement et domaines) ..•• fr. 

/ Produit des abonnements au 11/oniC~ur . : . 
· Id, id. au Recueil spécial des actes de 

sociétés ..•.... 
Id. id. aux Annales parlementaires 
1,1. id. au Compte rendu analytique . 
ld. id. au Recueil des lois . • . . • 
Id. id. aux Documents parlementaires . 

îouux (Chemins de fer, etc.) .•.. fr. 

Produits divers des prisons • 

Produits de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations , 
Id. des actes des commissariats maritimes. . • . . . . . . • 
Id. des droits de chancellerie • 
Id. id. de pilotage • 
Id. id. Je fanal. • . • . • • • . • • 
Id. tic la réi;-ie du 1'!011iteur . • • • . • . . . 
Id. des établissements de bienfaisance de l'Etat. . . . 

Part résenée à l'Èlat, par les lois des 5 mai 1850 el 20 mai 1872, clans les 
bénéfices annuels réalisés par la Banque ~atioaalc • . . 

Produits du placement des fonds disponibles du Trésor . . 
Bonification d'un 11uar1 •/• p:11· semestre sur l'excédent de la circulation 
moyenne a,, delà de 275 millions de francs des billets cle la Banque 
Nationale •..••.•••...•. 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi 
Intérêts à o, '1, •f• sur 20,000 actions de capital de la compagnie du chemin 
de fer du Congo • • . . . . . . • . . • • . • • . • . • • . . 

Tonux (Trésorerie (lénérale). 

ÎOT4UX PES C4PlTAIIX ET aivi,us. 

• fr • 

. fr. 

2,052,210 2,214,481 2,t8i!,95[1 

101,150 117,889 98,241 
8,05G 7,2(;8 7,0!)8 
1,82[\ 873 1,520 

'56,298 34,iü!l 3\562 
14,S!J:! 0,7W 14,\1-14 
5,0l\'.5 5,\lïl 5,fi5/3 
81-1 815 83-2 

2,088 2,381 2,50\J 
7,500 8,20) 5,!J50 
2,/i0D 2,:'i:H 5,428 
1,5i:! 1 .~sr, 1,240 

52,fl\J7 38,%0 oï,705 
3,52:, 0,(;12 5,521 

140,08:> 121,'./5/j 108,')':ll 
14:!,8'50 162,81 i 187,2l·J 
45,5/41 43,515 42,8~ti 

1,796 442 447 
-- 

547,155 505,251 1 550,0:!0 
-- - 

2,5i9,iiü0 2,7i0,ï'52 2,741,088 

54,234 33,417 33,i97 

4,17:! 4,95G 5,254 
55,20ï ':J.î,345 '23,560 
20,988 27,t:ll 24,187 

20D tOO :MO 
li\ 84 110 - 

101,885 93,223 1 81,148 - - 
131.652 282,93G 1 285,316 

3,255,884 5,258,401 3,000,7:;6 
104,:S51 112,202 110,510 

8,811:; \J,301 10,065 
2,060,0()~ 2,':'01,688 2,265,31)5 
8.'î0,fi!J., !.12-3,H:\0 (lfiX,685 

1l5,3ü9 8\J,145 91,922 
'271,87:! :!62,~84 280,M4 

1,022,~o.~ 1,182,0:M 1, 100,07;; 
:';(14,000 !/112.!WO ~~~ •. 100 

3811,80!! 460,01!) 413,01)) 
fi/•82,14:! 4,::lüï,1101 s,211,,,78 

. . " 
--- 

14.!H0,015 l 1 :i,07il,OG9 1:l,44~,:'\'07 

17,755,HOl 1 1(l,8-i7,060 1 15,55f>,ï50 



( 57) 

DEVELOPPft:MENTS. - VOIJt~S ET .MOYENS. 

( r oies et Moyen,.) 

DANT LES ANNÉES ÉVALUATIONS DIFFÉRENCES 

- .,. -------- ___ ....__,_ ...• 
MOni:ocn:. adoptées proposées Observations. 

t:o l!n 
t889. 1600. pr,ur l'exercice pour l'e1crdce 

1891. 1892. l'LV•. •01l'l•. 

\ 

2,170,'15\ 2,3i8,8i6 2,107,'557 2,120 000 2,tiO,000 50,000 • 

) 630,204 M5,848 503,515 ?560,0t)O li00,000 40,000 . 

G50/!04 665,848 503,515 5G0,000 000,000 40,000 • 
2,800,545 3,044,724 2,701,072 2,680,000 2,7i0,000 00,000 . 

86,507 85,204 00,805 94,000 100.000 ~,ooo . 
---- 

R0,567 85,':!04 oo,sos: 1)4,000 100,000 6,000 . 
277,070 23'.3/Hfi 241,814 330,000 288,000 . 42,000 

2,9H,9!ll 2,980,850 3,088,10:l 3,000,000 3,000,000 . • 
121.21i6 130,0CO 116,1170 135,000 135,000 . • 
10,62!1 10,206 0,836 !1,000 9,500 500 • 

2,551,52-i 2,545,000 2,286,540 2,G00,000 2,600,000 . .. 
1,014.517 1,ni;,000 078,705 1,140,000 1,140,000 . . 

!.10,160 10ï,OOO 04,521 110,000 05,000 ri,ooo . 
286,001 269,000 273,840 283,000 58,000 . 225,000 

1,314,252 1,'J72,i45 1,Hl7,71i1 1,200,000 1,~00,000 . " 1,05f,,500 1,53(),400 026,060 400,000 400,000 • • 

418,061 !1181130 430,786 400,000 450,000 !i0,000 . 
3,716,:5011 3,784,501 4,31!4,521 3,tl21,000 3,920,000 108,000 • 

• • " 200,000 210,000 10,000 . 
13,554,020 14,202,850 13,i:50,1152 13,274,000 13,220,500 177,500 225,000 

Hl,50~, 1 O:! 1;,m,t.,oM 16,860,323 16,378,000 f 6,384,500 273,500 207,000 
tO 



~ 58 ) 

BUDGET D~ L'EXERCICE 1892. 

natnrt bes probuits et revenus. 

l:0'1111111TI0IISj 
mar.CTU, 1 

110114!1U l:T) 
,cc,ns. f 

IV. - I\E!UBOURSEJUENTS. 

IT IIIJ&UIIIS. 

4~ 1 
45 1 

46 

Frais de perception des centimes provinciaux • • . . . • • • • • , . • 
id. id, communaux .•.•.•••....• 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non­ 
nleur, de11 contributions directes. . . • . . • • . • • . . • • . • . 

( Reliquats de comptes ~ Sohles de comptes ile comptables estraordi- 
urêtés el non arrêtés par la naires arrêtés par la Cour des Comptes. . 

Cour des Comptes. Actes de chargement de divers chefs . . . • 

Déficit des comptables. 
~ 

Recouvrements ,,ar prélèvement sur caution­ 
nements . . • . . . ••• 

Recouvrements divers • . • • . • 

Touvx .... fr. 

!l 
C 
ID 
Ei •.. .: .. 
Q. ..., 
Q 
t •. 
-~ 
'0 .. 
.!! .. 

1 47 1 ~! 1 
1 ~ 

~ 
ç 
t.> 
C 
"' > ..• 
-c:, 
!l 
C ., 
8 ., .. .. ::, 
0 ., .. tr. 

Frais de poursuites el d'instances • • • • . . . • 
Frais de surveillance l aux communes et aux hospices. 

de bois aux acquéreurs de bois doma- 
appartenant niaux • • • • • . • • . 

Remboursement el dégrèvement de contributions. . 
?'i •f• sur les recettes pour ordre (frais de ré&ie) . . . 
Frais de ffarde de biens saisij (llainaul), 2 •/.. . . . 
Remboursement des frais d'impression des procès- 

verbaux de coupes usagères. . . • • . . . • • 
Remboursement de frais d'impression de formules 

1 d'actes de protêt . 
\ Restitution de droits • • . . . . • • 

Minialère des Chemins de fer, Postes el Télégraphes - Restitution de 
droits. • • • • • • • • • • • . • • • • . • • . . .•.•• 

Ministère 
des l'inances. 

Touu.1 (contributions directes, etc.), • . • fr. 

Ministère I Restitution de droits . • . . • . . . • • 
de la Guerre. Remboursements divers ••••• 

Ministère ) Res!iluti~n cl_c bourses '.l'.élude. • • . . •. . . 
de l'Intérieur Frais de jusuce en mall~re de garde cmque. 

et <le l'Instructien Rem~u!sement d_e subsides • • • . . . . 
publique. Restitution de dro1~s • • . • • • • . • • 

Rcrnbeurscments divers . • . • . . • • . 

Ministère 
de la Justice. 

Minislere 
de l'Ar,ricullure, 
de l'Industrie 

el des Travaux 
publics. 

) 

Frais de justice en matière criminelle el correction- 
nelle .•••••.•.••••.•..• 
Frais de justice en matière de simple police . • . . 

id. militaire. • • . . . . . • . • 
id. en matière de faillites. . . • . • 

Frais d'entretien de mendiants • . . • 

Canal I Annuités des propriétaires riverains. 
de la Campine. Rachat des annuités . . • . • . 
frais de surreillanes de travaux publics concédés . 
id. d'entretien ile routes concédées. • . • . . 

llesti1u1ion de droits ••. 
Remboursements divers . . • • • • 

I 

Totaux. • . fr. 

TorAtlX (enregistrement cl domaines) ••.• fr. 

,\ REPOIIUII. • , • fr. 

PRODUITS RÉALISÉS PEN __,__ 
1 

1880. 1887. 1888. 

1 
1 

1 1'1'1,771 124,254 122,570 1 
359,0ll 1 7,r,1,122 370,243 

138,758 1(;3,568 1?'18,411 

620,SS9 65-1,007 1 0?',8,000 

- 
3ti7 

• .m; 1 
. 

2,9:Ui IS83 

-15,09-i 4,130 11,047 
15,n1 22,612 0,701 -- 
64,308 27,42:5 "18,631 

- 
0!) 3551 238 

131\82!) l!.15,224 22\:58!) 

. . . 
2111 20 . 

3,ï57 5,G54 2.1.110 . . . 
32 • . 

2,031 1,848 2,012 
51 !)8 022 

756 27 83 

l;tl2 • . 
• 5H 621 

• • • 
11,010 10,075 7,802 

34:? 2,0!)7 5 
• • . 
• . • 

115,835 144,868 04,980 
105,G82 105,!127 07,ml 

1,837 2,122 l,li37 . 1!)0 r,12 
2,110 0:">S 11i7 . • " . • . 
2~,075 23,075 2-1,772 . • 20:J 
• !)T:! . 
• 370 30 -- . ----~--- 

405,!125 402,308 450,045 

--- 
470,2l;3 5Hl,7;;1 1 -i78,57G 

1,0110,5721 1,173,7!18 I 1,137,485 



( 59) 

DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

(//oie, et Moyena.) 

DANT LES ANNÉES. ÉVALUATIONS DIFFÉRENCES ' 

- 
.MOl'El\NE, 

adoptées proposées Observation, . 
En Ell 

!880. mao, pour l'exercice 1 >0111· l'exercice 
!80{. !89':.?. PJ,IJ• •0111•. 

} 520,440 525,000 503,605 400,000 470,000 10,000 • 
178,750 320,781 Hl3,254 140,000 140,000 • • 

690,100 851,781 600,859 600,000 610,000 10,000 ~ 

) 
20,148 ) 10,880 15,500 18,000 18,000 • • 

1 

\ 
10,880 15,500 29,148 18,000 

"·"· I· 
• • 

l 402,341 409,040 470,052 480,000 460,000 • 20,000 

492,541 400,640 470,052 480,000 460,000 D 20,000 

512,221 515,140 490,180 498,000 478,000 • 20,000 

1,211,420 1130610~ll 1,100,0;;;9 1,oos,000 1,088,000 10,000 20,000 H 



[N° 9!i,J ( 40 ) 

BUDGET og L'EXERCICE !892. 

nature bts prebnüe et revenus. 

PRODUITS RÉALISÉS Pt:N 

1886. f.887. t8811. 

P1111011s. 

50 

lSl 

REPORT, fr. 

T.tsou1111 
et1taa1.i:, etc. 

}V. - RE!tIBOURSE!tlENTS (sum) 

Beccuvrements d'avances faites par le M[nislère de la Justice aux ateliers des 
prisons pour achat de matières premières (pour mémoire) • • . • . • • • 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et 
de justice ; achat cl entretien de leur mobilier. . • . • • • • • . • •. 

Tonux (prisons), .. fr. 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
des contributions directes • . • • • • • • . • • • • . • • • • • . • 

Recettes diverses et accidentelles . . • . • . . • . • • • 
Abonnement des particuliers, pour le service des ponts cl chaussées. 

5:t l Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvre des écluses des 
bassins de commerce. . . • . • . • . . • • . . . • 

5t I Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre 
de remboursement d'avances. • • • . • , • • • • . . • 

54 Recettes du chef d'ordonnances prescrites • . • • • • .. 
55 Part d'intervention de la Banque Nationale dans les frais de Trésorerie. 
• Quotes-parts d'annuités dues au Trésor en exécution de l'article 57 de la con- 

vention des 1 /26 juin 18ï7. • • . . . • • . • . . • . . . • • 
56 1 Remboursement par la province de Brabant et divers de menues dépenses con­ 

cernant le Palais de Justice de Bruxelles. . . • ••••••..••• 
57 1 Paru des province, et des communes dans le payement des pensions des institu­ 

teurs communaux (Loi du 16 mai 1876) ..•..•.• 
58 1 Aonuilé pour le remboursement des avances faites à la Société Nationale 

des chemins de fer vicinaux, pour couvrir ses frais de premier établis- 
sement •....... ,. . . . • . . . . . . . ,. ..• , . . • 

59 1 Remboursement par les provinces de leur quote-part dans les frais de confec­ 
tion des tables décennales de la période de 1~!Sl-J890 •••..•. • • 

M I Établissements de bienfaisance • • • • • • • . • . • • • • • • , • • • 

Tonvx (Trésorerie générale) .•. fr. 

1'0TAUX DES IIEHOURSEUHITS. • , fr, 

1,0U0,572 

221,012 

21,S0S 

242,520 

1,173,798 

22,984 

22,084 

1,137,485 

22,084 

22,084 

57,178 
1,()10,627 

1,333 

1,360 

o,soo 
27,737 

175,000 

G7,557 

802,014 

• 

2,075,715 

50,510 
800,00G 

1,;;55 

1,3(l0 

0,800 
S0,076 

175,000 

50,425 

901,551 

40,554 
588,Gï7 

4,878 

1,560 

0,800 
18,507 

175,000 

53,088 1 ~ 

885,4G4 

______ , , _ 
2,000,050 f ,565,41!1 

4,308,605 5,286,821 2,i23,887 



( 4i ) 

D~Vl•:LOPPEMENTS. - YOIES ET MOYENS. 

(//oies et Moyens.; 

I> \N1' LES .'\NNÉl-:S É\'ALUATIO!'iS l>IF.1-'ÉRENCES 
·- - ...• - 

1 !IOI ~.\:'IF.. Observations. adoptées proposées Eo Ell UIU!.I 11.HJII. pour l'exereiee pour l'exercice 
t8!H. 1802. •... ., .. MOI~#, 

1,21 l,4t0 1,361,,0:"!I 1, HlG,oso 1,0!lS,000 l,O!SS,000 10,000 20,000 

• . 221,0H • • • • 
'!:!,011-i 2:?,93-i 2l1G4!1 22,084 22,034 • . 

------ .. 
22,081 22,984 2.1:;,&01 22,084 22,084 • • 

80,542 5=5,SH '57,1-'l.G 45,000 45,000 • • 
dl4,55G i00,4,112 SGl,GGG 500,000 500,000 • • . . 1,5ù0 7S2 . • 732 

1,SGO i.seo r.seo f,S60 t,560 • ~ 

10,200 10,2uo O,OûO 10,200 10,200 . • 
20,537 10,0:15 '73,588 so,ooo 30,000 » • 

1ï5,0011 H5,000 175,000 175,000 175,000 • • . 1 12S,2l!7 ~ • • 1 

31,720 51,010 30,556 33,000 3t,-H5 . t,555 

1,011:;,012 1,25!1,6G8 1,018,SIS 1,S:!0,000 1,320,000 • • 

, • • 10,510 t0,510 . • 
• . ) 45,000 45,000 . . . • • • 252,000 252,000 1 

2,106,!127 2,253,542 2,314,510 2,170,802 2,420,515 252,000 2,28i 

3,H1,:n1 S,MS,447 S,754,:tio 3,500,786 3,540,409 262,000 22,287 





( 1_.3 ) tf\-' 9a.J 

II. 

BUD61T 

DE 

LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE !892. 

- 



( 44 ) 

NOTE PRÉLIMINAll\E. 

Le Budget de la Dette publique pour l'exercice f 891 . 
s'élève à . . . . . . . . . • . . . . . . fr. -f 02,096,7~6 07 

Le projet de Budget de 1892, lei qu'il est actuellement 
établi, est de . . . . . . . . . . . • . . . . -f 02~289,48~ 07 

Soit une augmentation de. . fr. f 92,759 )} 

résultant des modifications proposées aux articles 7, 8, 9, t4, 2i, 24 et 26, et 
qui se justifient de la manière suivante : 

ART. 7. - Dette à 3 1
/, 0/o, 2e série. 

Crédit voté pour 1891 . . 
Crédit demandé pour 1892 

. fr. 55,507 ,~72 93 
. 55,556,619 93 

AUGMEl'iTATION. . fr. 29,047 » 

Celle somme de 29,047 francs représente la charge afférente à un semestre 
d'amortissement sur un capital de 29,047,000 francs, en dette à 5 '/s 0/0, 

2° série, négocié ou restant à négocier en vertu de l'arrêté royal du 
27 juin i890. 

AnT. 8. - Dette à 3 1/, 0/0, Se série. 

C1·édit voté pour i89i 
Crédit demandé pour 1892 

. . fr. 7,40t ,440 » 

7,401,480 n 

AUGMENTATION. . fr. 40 » 

Cette somme de 40 francs représente la charge afférente à un semestre 
d'amortissement sur Je capital de 40,000 francs en 5 '/s 0/o, 5° série, avec 
jouissance du ! cr août i 890, négocié en vertu de l'arrêté royal précité du· 
27 juin !890. 

ART. 9. - Intérêts et frais des capitaux nécessaires à l'effet de pourvoir aux 
dépenses sm· ressources extraordinaires à effectuer pendant l'année. 

Crédit voté pour 1891 . . . 
Crédit demandé pour {892 . 

. . . . . 
. . . . 

• . . fr. i,O0O,O0O » 

. . • . i ,200,000 » 

AuaMENTATJON. . . • . fr, 200,000 » 



( '') 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Dette publique.) 

Celte augmentation est en rapport avec le chiffre des dépenses extraor­ 
dinaires que, d'après les prévisions, il y aura lieu de couvrir au moyen d'un 
emprunt. 

ART. f4. - Annuité à servir pour lès intérêts et l'amortissement des actions 
privilégiées de la Grande Compagnie du Luxembourg. 

Crédit voté pour -189f • . 
Crédit demandé pour {892 

. fr. rn,7oo » 

1 f>,02f> )) 

Drn1NUTION. 

Cette différence est due au jeu de l'amortissement. 

. fr. 67~ » 

AnT. 2i. - Pensions diverses. 

Crédit voté pour {891 . . 
Crédit demandé pour 1892 

. fr. {0,f:>8~,798 )) 
10,577,145 » 

DIMINUTION. . . fr. 

Cette diminution provient, à concurrence de 5,000 francs, des pensions 
civiles du Département de la Guerre, et, pour le surplus, de l'extinction de 
certaines pensions spéciales. 

ART. 24. - Intérêts des catitionnements versés en numéraire dans les caisses 
du Trésor. 

Crédit voté pour f 89{ • • . • • 
Crédit demandé pour 1892 . 

. fr. 1,525,000 " 
. • 1,595,000 » 

AUGMENTATION. , . fr. 70,000 » 

Cette augmentation, qui est due à l'accroissement progressif du montant 
des cautionnements, ne constitue pas une charge nouvelle pour le Trésor; elle 
est contre-balancée au Budget des Voies et Moyens. 

ART, '26. - Intérêt« des consignations en général ainsi que des cautionnements 
assimilés aux consignations. 

Crédit voté pour i 89f . . 
Crédit demandé pour f892 . . . . . . 

DIMINUTION. 

. fr. t,H>0,000 » 

. . . . t ,mm,ooo » 

. fr. t 00,000 » 

Cette diminution se justifie par le décroissement du chiffre des caution- 
15 



[ N° 9?S.] ( 46 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

nements versés en numéraire par les personnes qni prennent part aux adjudi­ 
cations. 

RÉCAPITULATION. 

Augmentation. Dimioutioa. - 
ARTICLE 7 . . • . . . . . fr. 29,047 )) 

8 . . . . . . . 40 )) 

9 . . . . . 200,000 )) 

U, . . . . . . )) 67~ )) 

2i . . . . . )) ?>,6~5 )) 

24 . . . . . . . 70,000 1) 

26 . . . . . . . . . \) i00,000 1) 

Fr. 299,087 )) !06;528 )) 

Soit une augmentation de fr. rn2,7a9 



t 47 ) (Dette publique.) 

PlftJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
l\OI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre lies Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS Al\RtrÉ ET ARRih'ONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Heprésentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget de la Dette publique est fixé. pour l'exercicet892, 
à la somme de eent deux millions deux cent quatre-vingt­ 
neuf mille quatre cent quatre-vingt-cinq francs, sept centimes 
(fr. -102,289,485 07}, conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février 189f. 

LÉOPOLD. 

Pa LB Roi: 
L, Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 





( 49 ) ( Dette publique.) 

BUD<iET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE i892. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'O:BJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DBS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cbapilre. 

1 

2 

li 

6 

1 

8 

g 

CHAPITRE l•'. 

SElll'IC! DF. tl DETTE PIIOPI\UIEU Dln, 

1.-. SECTION. 

Dette dont l'o~igine e&t antérieure au 
4« octobr1JJ8:JO. 

Dette à 2 1/., •(~. • • • • • • • 1 51498,990 78 

Rente au nom de S. G. le prince de 
Waterloo. . . . • • • • • 1 • 

2•• SECTION. 

Redevances (lue, au Gouvernement 
dei Pay1-8a1 en vertu du traité du 
5 novembre 18 4j et de la convention 
inlernali011-0lt1 du 31 octobre 1879, 
approuvée par la loi du 29 avrilsui­ 
vant. 

Redevance pour l'entretien du canal de 
Terneuzen et de ses dépendances. 

Rachat des dri>ils de fanal . 

3 •••• SECTION. 

Dettes contractée• d6pui1 1830. 

~ 1". Jntérèts et amortissement. 

Dette à 30/ •• ~ • • • 

Dette à 5 1/s •f• (1•• série). 
(2• série}. 

(5• série} • 

TOU.DI, .fr. 

ll'ITÉIIÊT& 

du 

OAJP IT.& L 

primitif. 

IIOTUl0fll 

clo 

l'amorllneroeut. 

Total 

par dette. 

• 

• 

?i,498,990 781 5,498,990 78 

• 1 80,598 14 

t23,386 24 

2f,164 02 

1 o,trns,170 • 1 ,ow,n s • 16,635,488 • t 6,635,488 • 

4,928)977 37 281,055 85 5,210,633 22 5,210,633 2:2 

53,426,532 37 1,010,087 56 ,35,536,610 93 35,336,619 93 

7,001,400 "1 400,080 ,. 1 7,401,480 • 

-----1-----1----- 
66,451,670 5213,631,541 41 170,083,211 03 

Intérêts et frais des capitaux nécessaires à l'elfe! de pourvoir aux dépenses sur res- 
sources estraordinaires à ell'ccluer pendant l'année • • • • , • • • , • • 

A Ui'OllT!ll. , , , fr. 

7,401,480 • 

1,200,000 • 

a 

• 

• 
• 
• 

• 

71,508,360 33 • 



[N• 9~.) ( so ) 
BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite). 

Arliela. 
DÉSIGNATION 

DES SERV!CES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

10 

11 

13 

14 

REPO!lT. • • fr. 

~ '2. Annuités diverses. 

Rente au nom de la ville de Bruxelles • 

Rente constituant le pril de rachat du chemin de for de Mons à Manage . 

Quote-part Je la Belgique du chef de la reprise de la ligne Je Spa à la frontière Grand- 
Ducale . . • • . . • • . . . • • • . . • . . • . . • • . . 

Vingt-deuxième annuité pour prix d'une partie du matériel d'exploitation, repris en vertu 
de l'article 10 de la convention du 25 avril 1870, approuvée par la loi <lu 3 juin 
suivant . • . • . • 

Annuité à servir jusqu'en 1049 inclusivement, pour le service des actions privilégiées 
de la Grande Compagnie du Luxembourg • . . . . • . . . . . . • . . 

612,000 • 

15 l Â. Annuité de 7,000 francs par kilomètre sur 770,107 mètres, longueur des lignes 
ou sections de lignes livrées à l'Etat antérieurement au 1 cr janvier 1877. (Art. 33, 
S 1u de la couveation du 1•• juin 1877.) • • • . . • • • fr. 5,391,169 • 1 

B. Annuité de 4,000 francs par kilomètre sur les mêmes lignes ou 
sections de lignes. (Art. 331 S 2, et art. 37 combinés de la même 
eoavention}, • . . • . . . . . . . . . . • • . fr. 3,080,668 n 

t6 

17 

18 

Loyer provisionnel du chemin de fer d'Anvers à Rotterdam pour les semestres au 
1" avril et au I" octobre 1802 (convention internationale du 31 octobre 1!179 
approuvée par la loi du 20 avril 1880) • . . • • 

§ 3. Autres charges. 

Rente annuelle à 3 •/•, à titre d'indemnités du chef de servitudes militaires. , • • • 

Minimum d'intérêt garanti par l'État. (Crédit non limitatif.) . 

IO 

71,!508,360 33 

l .4. Frais relatifs au service des diverses deués et annuités qui précèdent, ainsi que des 
emprunts émis par la Société Nationale des chemins <le fer vicinaux. (Paiement des 
intéréls, amortissement, contrôle, confection et émission de titres, etc,) fr. 127,000 • i 

8. Frai• de surveillance des compasnics de chemins de fer, etc., au point 

1 

de vue de la garantie du minimum d'inttltêt • • • • • , • • fr. 7,500 • 

4 IIJOITII, , , , fr, 

300,000 • 

!i00,000 • 

15,025 • 

8,471,837 • 

1,000,000 & 

42,287 74 

300,000 • 

134,500 • 

83,!156,~40 07 

83,ISH,IH0 67 



( 5t ) ( Dette publique.) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite). 

Articles. 
DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MO!'iiANT 

DES CI\EDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

R!POI\T. • • • • fr. 

CDA.PITRE Il. 

20 1 Rémuoératioo en matiëre de milice. (Crédit non limitatir.) 
21 Pensions direrses. . • . • . • , • . . . 

22 1 Pensions des professeurs et instituteurs communaux. 
23 1 Pensions de l'ancienne caisse de retraite • 

(Les sommes disponibles sur ce crédit seront appliquées, à titre de subside, au service 
de la caisse des pensleas des veuves et orphelins du Département des .llinances.) 

CIIAPITI\E III. 

u-rb.hs DES FOl\OS DÏPOSÉ5 A TITIIII DE CAOTIO:'IIU(IENTS llU !)E CO:ISIC!IATIO:IS. 

! a. Intérêts à 3 t /~ •/• des cautionnements versés en numéraire dans 24 les caisses du Trésor . . . . . . . . . . . . . . rr. 

b. lntérits arriérés du même chef se rapportant â des exercices clos. rr. 
25 

26 

1,soo,000 • l 
3,000 • ~ 

Intérêts des cautionnements des remplaçants dans la milice nationale • • 

Intérêts à 2 1/, 0/. des coosi&nations en &énéral, ainsi que des eautionnements assimilés 
aux coosignaLions par l'article 7 de la loi du 15 novembre 1847; intérêts à 3 •t~ des 
fonds consignés au profit de mineurs el d'interdits en vertu de la loi du 
16 décembre 1851 . . . • • • . , • • • . . . • . • . • • • • 

(Les crédits port~ au présent chapitre ne sont point limitatirs.) 

'four. ou BuDGU H u Dnri PnBJ.IQOE. • • • fr. 

3,200,000 " 

10,577,145 • 
1,940,000 D ) 16,281,145 o 

504,000 ,. 

1,395,000 • 

0,000 " 

1,050,000 1 

83,556,540 07 

~,452,000 1 

tOi!,289,485 07 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté du 2!S février i89t. 

LÉOPOLD. 
PAB LE Roi: 

Le Ministre des Finatice,, 
A. BEERNAERT. 

i4 





( 55) [No 9?J.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 

peur l'exercice 1892. 

- 



[N° 9fS.J ( 64 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

NllllÉRO I LITTER,\ 

"" dévelop- 
tirlictea. 1 pemeats. 

DÉSIGN&. Tl ON DIIS DÉPENSt:S ET SER VICES. 

4 

Q. 
5 

b. 

a. 
6 b 

a. 
7 b. 

a. 
s 

b. 

CIIAPI'fl\E l'l\EiUlElt. 
SERVICE OB LA l>tTîE PIIOl'Rl;IElT DIT2, 

1" SECTION. 
Del/es dont l'oriyin~ eit anlérie111-e au .,.,,, octobre 1830. 

Intérêts des capitaux inscrits au gr,1111J-liwe de la Dette publique à 
1 

..., 
1 2 ½ "/•, en exécution des §§ 2 3 0 inclus de l'art. ()5 du traité 

du 5 novembre 1842 {semesrres au 1 •' juillet 1802 el au l" jan­ 
vier 1803). . . . 

Arrérages de l'inscription portée au grand-li vre des rentes créées 
sans expression Je capital au nom <le S. G. le prince <le 1Vaterloo, 
en vertu de l'arrêté royal du 5 juin 1!>17 ca de Ia convention du 
7 juin 1872 (semestres au 1•• mai cl a11 l « novembre 1892) 

2,nc SECTIO~. 
Redevances dues au Gouverne111ent des Pé/.!fs-Bas m vertu du 

traite du 5 novembre 4842 et de la corrnn1tion interna!iona(e 
du 3 I octobre 187 9, opprm,vée par la loi du 2/J avril suivant. 

Redevance pour l'entretien du canal de Terneuzen cl de ses dépen­ 
dancestartlcles âûet '25dudit traité], etau..Lü de ladite convention. 

Rachat des droits de fanal mentionnés ~u §~de l'article 18 du 
même traité . 

5me SECTION. 
Dettes contractées clepui.s 1830. 

S l". Intérêts et amortissement. 
Dette à 5 •/• d'un capital nominal de 5Hl,85t•,0O0 francs prorenant . 

1 ° rie l'emprunt de 500,859,000 francs émis en vertu de la foi du 
20 avril 1873 cl conformément à l'arrêté royal du même jour; 
2° de l'emprunt de 80,000,000 de Ir-ancs négocié par convention du 
25 janvier 1878, en 1·crl11 ile diverses lois; 5° de l'emprunt de 
153,000,000 de francs négocié par co nveotien du 29 juin 1882, 
conformément à l'arrêté royal du même jour pris en exécution 
de diverses lois: 

Intérêts à 5 °/. du capital primitif de 510,850,000 Irancs (semestres 
au t= mai el au 1" novembre 1!tUt). _ • , . . . • • . 

Dotation de l'amortissement: 20 c• •J. de ce capital (mêmes semestres). 
Dette â 5 1/, 0/. (1r• série): d'1111 capital nominal rle 140,827,0:l5francs, 
provenant: 1° de l'exécution de la loi du ~r, août as5, relative au 
remboursement ou à l'échange des litres é mis par la Grande Corn- 
pagnie du Luxernbourg ; 2• de l'emprunt tle50,00ù,OOO de francs 
émis, en exécution de diverses lois, conformément à l'arrêté royal 
du 11 juin 1880; 5° d'un capital de 2,788,700 francs émis en 
vertu de la loi du 27 mai 1800, relative au rcchat de la concession 
du canal de Bossuyt à Courtrai : 

Intérêts à 5 ½ 'f• du capital de 1-i:0,827,1)15 francs (semestres au 
1er juillet 181)2 cl au 1,r janvier- 1890) _ . . . . . . 

Dotation de l'amortissement : 20 c• •fo de ce cap ita] (mêmes semestres), 
Delle à 3 '/~ •/. (2' série) d'un capital de [r. 955,045,782 22, p1·0H­ 
nant : 1°) du capital de fr. 882,594,082 22 fixé, par décision 
ministérielle du !J mai 1887, en exécutiou de l'article :5 de la loi du 
10 novembre 1881i relative à la corHersion des dettes à 4 •/,; 
2°) d'un capital de 7,480,700 fr-ancs, émis e11 vertu de diverses 
lois pour couvrir une partie <les dépenses sur ressources extraor- 
dinaires; 5°) d'un capital de 64,060,000 francs émis, en exécution 
de diverses lois, conformément aux arrêtés royaux du J:5 juin 
1888, du W février el du 2i juin 1800: 

Intérêts à 1> '/,•).du capital de [r. 1)55,04~,78:l 22 (semestres au 
1" mai et au l<' novembre 1892) , . . , . . . • . . . 

Dotation de l'amortissement: 20 c' "'/, (mêmes semestres). . . . . 
Delle à 3 1/, 0/, (3' série) d'un capital de 200,040,000 francs, pro­ 

venant: 1° du capital de 10~1000,000 de francs fixé, par décision 
ministérielle du O mai 18~7, Cil exécution de I'article 5 de la loi du 
1llnovembre 1886 relative à la conversion dcs deues à 4 °/0; 2"d'un 
capital de 55,040,000 francs émis, en exécution de diverses lois, 
conformément aux arrêtés royaux du 15 juin J 888, du 13 février 
cl du 27 juin 11100 : 

Intérêts à i5 '/, 0/, du capital de 200,040,000 francs (semestres au 
1 •• février et au 1" août 1802). . . , 

Dotation de l'amortissemen l: 20 c' 0 /, [mêmes semestres), 

Tonux. 

INTÉ!IÈTS I DOT.l110!1 

.iu I d• 
caplc•l yrJrr>:1111. 1·amo1tiuemtnl • 

5,498,900 781 • 

• 1 • 

• 1 • 

• 1 • 

l5,595,7ï0 •1 • }1û,635,.f88 • 1, • 1,030,718 , 

4,\l~8,077 01 

T@tal 

par dette. 

5,498,000 78 

• 

33,4'26,~3:! 571 1,lllO,~S7 50!55,35G,6Hl g;; 

1,001,400 , • t 1,-101,4so • 
• 400,oso •l 

00,451,;;;; - 3,031,541 41 l70,033,211 03 

A IIUOITER, . , • , fr. 



(Dette publique.) 

DÉVELOPPERIENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRtDITS 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dt&lllucUt , ..•. TO,~, de 

Übservauon», 
f'Oita L'a1aac1c1 JOU"a 1.'ua•c•c• roua L' au,c1c1 L'Sl!II.CICI 

1892. 1801. AVGSSKTATlOJII. ··••11vr1011w 1800. 1889. 

lS,408,000 78 5,498,090 78 • • li,408,000 78 5,498,000 78 

80,508 14 80,508 14 • • 80,598 14 80,508 14 

123,386 24 123,386 24 . • 125,586 24 121,864 17 

21,164 02 21,164 O:! • • 21,164 02 20,002 04 

16,r.~,488 • 16,655,488 . • • 16,fl35,488 , 16,635,488 • 

(') 
(') Y compris un crédit supF,lémenlaire de 5,210,655 22 5,210,655 22 . • 5,207,844 52 )},105,273 47 

fr. I00,393 20 alloué par 'article 4 de la 
loi du 27 mai 1890 (Moniteur n• Ill!), 

!55,:;50,610 !)3 35,507,572 93 29,047 . • 33,512,878 84 53,210,771 22 

7,401,480 . 7,401,440 • 40 • • 7,326,000 • 6,826,455 15 

70,.'i08,360 33 70,279,273 M 29,087 • • 08,406/~50 !S4 67,500,343 87 



[N• 9N.] ( 5ü ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t892. 

lflfllÂO LITTEU 
clN 

"' dénlop- 
artlda. pel'IKDU. 

1) 

10 

11 

12 

13 

14. 

DÉSIGIIATION DES DÉPEIISES ET SERVICES . 

• 

l A. 

15 

IJ. 

16 

17 

18 

A. 

Hl l B. 

REPOAT. • • • • fr. 

lotéréu et frais des capitaux nécessaires à l'effet de pourrelr aux dépenses sur ressources extraordinaires à effectuer 
pendant l'année . • • . . . . • • . • • • • 

S 2. Annuités diverses. 

Arréra&es de l'inscription au 6rand-livre des rentes créées sans expression de capital, portée au nom de la ville de 
Bruxelles, en rertu de la loi du 4. décembre 1842. (Semestres au 1" juillet 181!2 et au t•• janvier 18!.13.) • • . 

Rente annuelle consliluar,l le prix de rachat du chemin de fer de liions à r.fana&e, en vertu de la convention des 
16 cl 17 lévrier 1857, approuvée par la loi du 8 juillet 1858 . . . . . • • . • 

Quole-part de la Belgique du ehel de la reprise de la ligne de Spa à la frontière Grand-Ducale . 

Vini;t-deuxiême annuité (calculée à 4 ; •/. sur 110 capital de 15,600,000 francs) pour prix d'une partie du matériel 
d'e:i;ploilaLion repris en vertu de l'article 10 de la convention du 25 avril 1870, approuvée par la loi du 5 juin 
suirant . 

Annuité à servir jusqu'en t !J40 inclusivement, pour les intérêts cl l'amortissement des actions privilégiées de la Grande 
Cempagnie du Luxembourg . 

Annuité de 7,000 francs par kilomètre sur ï70,167 mètres, longueur des ligues ou sections de lignes livrées à 
l'État antérieurement au 1" janvier 1877. (Art. S3, § 1", de la convention du 1" juin J »n : . 5,59 J ,109 • ! 

Annuité de -i,000 francs par kilomètre sur les mêmes lignes ou sections de lignes (Art. 53, § 2, et 
art. 37 combinés de la même convention.), . . . . . . . • . . . • . . . • . 5,080,668 • 

Loyer provisionoel du chemin de fer d'Anvers à Rotterdam, 11011r les semestres au ter avril et au l" octobre 1801. 
(Com·ention internationale du 51 octobre 1879, approuvée par la loi du 20 avril J 880.) . • . . . • . . 

S 5. Autres charges. 

Rente annuelle à ;') •fo provenant du capital nominal de fr. 1,40!),634 U6 accordé en vertu de la loi du 2 avril 
1873, à titre d'indemnités du chef de servitudes militaires, (Période du 13 avril 18!) 1 au 12 avril 1892.). 

Alinimum d'intéri-1 garanti par l'État, en vertu de la loi du 20 décembre 1851 et ,le lois subséquentes. - (Ce 
crédit n'est point limitatif; les intérêts 1111'1I est destiné à servir pourront s'élever, s'il y a lieu, jusqu'à concur­ 
rence des Cn(lagemcnts résultant (le ces lois). . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . 

frais relatifs au service des diverses dettes cl annuités qui précèdent ainsi que des emprunts émis par la Société 
Nationale des chemins de fer vicinaux. (Payement des intérêts, amortissement, contrôle, confection et émissioc 
de titres, etc.], . . . . . . . . . . . . • • . • . . . . . . . . . . . 12i ,ooo • ! 

Frais de la surveillance des compagnies de chemins de fer, etc., au point de vue de la garantie du 
minimum d'intér.it, en exécution des conventions • . . 7

1
1500 • 

Tm<>•""'"' I". • •••• fr, 1 



c a7) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDJNAIRES. 

( Dette publique.) 

1 
CRÉDITS CRÉDITS DEPENSES CRÉDITS 

1 
IJJFFf:RENCES 

demaDJ!i!, l'Ot,, Hd.J ,. 
Observations. 1 • -------- POU• L'•i•actcJI roua 1,. EXBICICK H-Ua L'1x1ac1ca 1.'.,1.aactcs 

1892. 
1 

1801. &IJGUJIT4Tl0N. r,J.UIIJTION, 1800. 1889. 

70,50~,:;60 35 70,279,273 35 29,087 • , 08,406,:S50 54 67,500,343 87 

1,200,000 ,, 1,000,000 ,, 200,000 • • 800,000 < 517,789 85 

300,000 • 300,000 . • • 300,000 • 500,000 . 
672,330 • 072,530 • • . G12,:;;;o • 672,330 • 

500,000 • 500,'lOO • • • 500,000 . 500,000 • 

612,000 • 612,000 • • • 612,000 • 612,000 • 

15,025 • 15,700 • .• 675 • 15,300 • 15,200 • 

8,411,837 • 8,471,837 • • • 8,471,S.37 • 8,472,837 • 

1,000,000 • 1,000,000 • • . 1,000,000 • 1,000)000 • 

-42,287 74 42,~87 74 • • 42,287 74 4:J,287 74 

300,000 • 300,000 • • • 500,000 • 490,01!> 86 Annexe o• 1 • 

134,500 • 134,!SOO • 1 • 134,500 " 53,891 33 

- 
83,556,340 07 83,527,028 07 219,087 • 6711 • 81,454,605 28 80117!,,605 O!S 

- - 
AUo■!IITAfJO~. . fr. 228,41:l 



[N° 95.) ( ?>8) 

BUDGET DE L'EXERCICE t892. 

IIUlltRO I LITTEIIA 

••• dévelop- 

articles. 1 pements, 

DÉSlG.NATIOl'I DES UÉl'EIISES E'I' SERVICES. 

';!0 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
(. 
g. 

21 ~ h. 
i. 

j. 
k. 
1. 
m. 
n. 
o. 

23 

a. 

b. 

!5 

!O 

CUAPITRE Il. 

U!llUIIIIUTIOll$, 

Rémunération en matière de milice. (Crédit non limitatif.) . . . . . . . . • • . • • • 

Pensions di11eTses : 

Pensions civiles et autres, accordées avant 1830 
civiques 
<le l'ordre Je Léopold 

Marine. - Pensions militaires 
Pensions Je l:1 Cour des Comptes. 

du Département de la Justice 
(ecclésiastiques) 

des Affaires Étrangères. 
de l'Intérieur el de l'instruction publique 
de I' Agricullure, de l'Ioùustrie et des Travaux publics 
des Chemins de fer, Postes et Télégraphes . 
de la Guerre (militaire~) 

(civiles) 
des Finances. 

Arriérés de pensions de toute nature . 

288 • 
1,566 • 

SI 000 • 
' 19,201 • 

10,000 • 
763,000 • 
470,000 • 
80,000 • 

654,000 • 
400,000 • 

1,200,000 • 
-i,5!>5,000 • 

130,000 • 
2,237,000 • 

20,000 • 

Pensions des professeurs el instituteurs communaux (loi du 16 mai 1876, art. 7 el 8). 

Pensions de l'ancienne caisse de retraite. {Les sommes disponibles sur cc crédit seront appliquées, à litre Je subside, 
au service de la caisse des pensions des veuves et orphelins du Département des Finances.] . . • . . • . • 

Tor..t DII CBAPJTH Il. . . . . . fr. 

CHAPITRE III. 

Inni11trs Dl1S rOIIDS DÉPOSÉS A TIT/111 Dl CAIJ710!'1/ftJll1.1TS 00 Dl! CO)ISIC!U.710:U. 

Intérêts à 5 '/, 0/o des cautionnements versés en numéraire clans les caisses du Trésor, par les 
comptables de l'État, des communes cl des établissements publics, pour sûretê de leur uestio!), 
et par des contribuables, négociants ou commissiouuaires , en garantie du payement de droits 
de douane, d'accise, etc. • • • . . • . . . . . • - . • . • • · • • • 

Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos • • 

Intérêts des cautionnements des remplaçants dans la milice nationale. 

Intérêts à 2 '/, 0/. des consignations en général. ainsi que du cautionnements assimilés aux consir,oations par 
l'article 7 de la loi du 15 novembre 1847 : intérêts :\;; •J. des fonds consignés au profil des mineurs el d'inter­ 
dits eu vertu de la loi du 16 décembre 185 t • • • • • • • 

1,~90,000 
3,000 

(Les crédite portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

Tou, JIU cut1ru Ill, . • fr. 



( ~9) (Dette publique.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dtm1ndi1 YOl~t YOl~t do 
Ob,ervation,. ,oVa L•axa1&c1c1 POua L

1
a11ac1c1 - ,oo• L'•r:aac1c1 L••1•1c:i:ca 

1802. 1801. 111~HftTUlOft. DI.L!CD1'10fl. 1800. 1880. 
1 

3,200,000 • 3,200,()00 . • • 3,200,000 • 2,034,010 . 

10,577,145 • 10,582,708 ~ • 5,053 • 10,444,997 • 1 o, rno,457 75 Annetes n• i a ,. 

. ~ 

. 

1,940,000 • 1,940,000 • • . 1,040,000 . 1,658,566 06 Les Mpenses à imputer aur ee c,;dit ,onl 
recouvrobles ou r,rofil du Trésor, â thars• 
des budgets des pru,ince1 el des eemmunes, 
respecuvement dans la proportion do 1/1 et de '11• 

504,000 • 564,000 • • • 504,000 ' 504,000 . 
16,281,145 • 16,';!86,708 • • 5,65'5 • 10,148,9!)7 • 15,297,033 81 

~ 
D1■1!1DTI01' , , • 5,653 .. 

1,393,000 . 1,32\000 • 70,000 • • 1,303,000 • 1,'.528,888 • 
9,000 • 0,000 • • • 0,000 ~ 8,200 01 

1,050,000 • 1,150,000 • • 100,00 . 1,Hî0,000 • 972,270 60 

,.452,000 • 2,482,000 • 70,000 • 100,000 • 2,462,000 •12,300,~04 01 

D1•11'0TIO!f, • , 30,000 • 
!6 



[N° 9fi.J ( 60 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !892. 

NUMÉROS 

des 

chapitres. 

llÉSlG~ATION DES niWENSES ET SERVICES. 

1. 

Il. 

111. 

Article, 

0 (18!!8) 

Service de la Jette proprement dite . 

Rémunérations . 

Intérêts des fonds déposés à litre ile cautionnements ou de consrgnations 

Tonux. • . , . fr. 

Pour mémoire : 

Intérêts et frais des capitaux nécessaires à l'effet clc pour voir aux Mpenscs sur ressources extraordinaires à elfecluer 
pendant l'année • . , • • , 



( 61) 

DÉVELOPPE~IEN1'S. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

( Dette publique.) 

CRtDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

, ' -- ~ -.... 
ron L n1acicsl.t0H L'nnac•1 

1892. ]801. '1lHUT.I.TIOII. 1 'l>llllllDTll>ll. 

j 

CRÉDITS i DÉPENSES 

·•"" 

1800. 

L'a111c1cs 

1880. 

Observatùm,. 

1s,~s1,ua •P&,2sG,ïos • 

,,452,000 ·I -2,4s2,ooo •• 

!UG■HTATIOII, • , fr. 

81,454,605 2111€0,175,695 65 

s.ess • 110, 14s,1101 •I rn,2!)ï,oss 81 

:;o,ooo • 1 2,.o162,ooo •I 2,:;00,:rn.-1 61 

102,280,485 071102,006,726 Oif 2:!8,.{12 • 

-----------1------....:--_.-1-----1 
115,053 • 1100,065,602 28IDi,782,0!)4 Oi 

(') 

102,750 • 

. . . . •. . . , . . . . . . . . . . ' . . . . . . .. .. . .. . .. S,4:10 • 

Tont. . • . . fr. 197,785,514 07 

(1) Y compris un crédit snpplémentaire de 
fr. ICO,l!)'.'I !Oc• ellouè per l'article 4 de 
la loi du 27 moi 1(19;) (/1/oniteur n• 15!). 

17 





( 65) ( Dette publique.) 

ANNEXES AU BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE l 892. 

L'annexe n• i indique les sommes payées à titre de rninimun d'intérêt 
pendant les années t884 à !889. 

L'annexe n° 1 fait ressortir, par nature de pensions, les différences en plus 
et en moins entre les crédits alloués pour l'année t89l et ceux qui sont pro­ 
posés pour l'exercice {892. 

L'annexe n° 5 indique le nombre et le montant des pensions éteintes pen­ 
dant l'année 1890, et des pensions qui restaient à servir à la date du {er jan­ 
vier i89t. 

L'annexe n° 4 donne la liste nominative des magistrats, fonctionnaires 
professeurs, employés, militaires et ecclésiastiques inscrits au grand-livre 
des pensions dans le cours de l'année i890. 



ANNEXE N° i, ---- État des sommes payées à titre de minimum cf intérêt, en vertu, de la loi du 20 décembre 1851 
et de loi3 subséquentes, pendant les années 188 4 à 1889. 

DÉSIGNATION DES PARTIES PRENANTES. 

ANNÉES 

f884. 188ts. 1886. 1887. 1888. !889. 

.--, 
~ 
t-0 ~ 
~ 

la Flandre occidentale. . (') ( ') (') (') (') {') 

l'Entre-Sambre-et-Meuse 152,556 üï 141,180 71 142,941 44 141,907 99 tos,::;14 22 140,015 86 
CBl!llll!'I r 

Tongres à Bilsen. ., (') (') (") (') (') I') 
DB na Dll J - à Ans . . (') {') (') ( ') (') ("} 

: 1 
- \ Maeseyck. . . 150,000 • 150,000 • 150,000 • 150,000 • 150,000 • 150,000 ~ ~ 

Caoal de Bossuyt à Courtrai • . . . ' . 20C.,OOO " 200,000 n 200,000 • 200,000 • 200,000 " 200,000 ..._, 

Tou.crx. . fr. 1 482,556 07 491,180 71 492,941. 44 491,007 99 488,514 22 -490,015 86 

1 

{') D'aprè• les complu fournis, il n'est rien dû pour garanlie d'intérêt. 
(!) Le produit de ~e chemin de fer aynnl dépasse, pendant les années i872 à l888 inelusivement, 7 °1. <lu capilal qui a servi de hase il ln li~ali,,n du minimum d'intérêt garanli la Sociète 

concessionnaire a versé dans los caisses du Tré,or fr. :5!7.06 2~ à litre de remboursement n ,·nloir sur les sommes qui lui ont eré pnyées pour les années précédentes, ' 
(3) Lo produit de ce chemin ile fer ayoct dêpassè, pendant l'nnnée i888, 7 0/0 du cnpitol qui a servi de base à la lixnlion du minimum d'intérêt garnnti, la Société concessionnaire a versé dans les caisses 

du Trésor fr 3,t4tl 92 i, litre de remboursement à valoir sur le, sommes qui lui ont eté payées pour le, annees precedentes , 



ANNEXE N° 2. PENSIONS. 

CATÉGORIES DES PENSIONS. 

CRÊDITS VOTÉS POUR 1801. 

- 1--- ·-- 1 --------- 
Extraordinaires I DU'FÉREIICES et - - ------ - _ 

temporaires. 1 eu plus. 1 en moins. 
Ordinaires. 

Extraordinaires 
Cl 

temporaires. 

CRÉDITS DEl\lANDÉS POUR 1892. 

Ordinaires. 

Pensions civiles ét autres, accordées avant 1850 . 5i6 • 288 

- civiques . 1,931 . 1,506 • 
- de l'ordre de Léopold sr.oco • 31,000 • 
- de la marine (militaires) . 10,201 10,291 • 
- de la Cour des Comptes. 16,000 . 10,000 • • 
- du Département de la Justice . 705,000 . 705,000 • 
- - - (ecclésiastiques) . 470,000 • 470,000 . 1) 

- - <les Affaires Êt1·angères . 80,000 • 80,000 . • 
- - de l'Intérieur et de l'instruction publique. 054,000 » 054,000 " . 
- - de !'Agriculture, de l'industrie et des Travaux publics. -100,000 • 400,000 fl • 

- - des Chemins de fer, Postes et Télégraphes. 1,200,000 . 1,200,000 . . 
- - de la Guerre (militaires) 4,555,000 . 4,555,000 ~ 

- - - (civiles). 1:55,000 rao.ooe • • 
- - des Finances 2,2:57,000 . 2,237,000 • • 

Arriéré5 de pensions de toute nature. 20,000 . 20,000 • • 

Torauz. . . . fr. 10,561,000 1 21,798 10,556,000 1 21,145 

:!SS 
S05 

• 

• .. 
5,000 

• 

5,653 

fr. 10,582,798 fr. 10,577,145 en moins fr. 5,655 

-- 0': c;,c -- 

,,-... 
i 
~ 

1 - ..s· 
! 



(N° 9f'. f ( 66 ) 

TABLIU.U N° 5. EXERCICE f890. DETTE PUBLIQUE. 

Situation au J •r 

NATURE D&S PENSIO~S. 

NOMBRE DES PENSIONS. MONTANT DES PEN 

SlTU1TIOII 

••• 
1er juiwier 

11190 • 

•ouTIMllrT I 
pe11da11l l'o1111~e 1800. 11Tv~T1011 
-1 .. 
Accroiue-1 Décroisse. , ter jao•ier 

ment. ment. j l891• 

IITVJ.TIO!I 

•• 
t•• j~nvier 

1800 . 

•ocT1•1:11T 

pendant l'a nuée 11190. ---- 
Accroisse-1 Décrolsse- 

ment. ment. 

Ci,ile1 el autres accordées :anal 1830. 

Cifiqoes .• 

llilitaim. 

Ordre de Léopold 

Marine (militaires de li) 

Pen•ions civ{le1 : 
PeDJioos des Afa.ires Étraotrèru • • 

de la Justice. 

de l'i nlErieur et de l' Instruction 
publique . . ... 

des Chemins de fer, Postes el Télé­ 
graphes . . 

dt I' Agricullure, de I' Judustrie et 
des Tr:avilux publics 

de la Guerre. 

des fioances. 

- de la Cour des Compta . 

Pensions ecclésiastiques . • 

Pensions des ,e11Yes et orphelins de l'an­ 
eienne eaisse de re1r;iite • 

Pemiom des professeurs et instituteurs com­ 
munaux(') . . . . . . 

o,065 

156 

15 

21 

261 

311 

034 

212 

51 

1,658 

!1 

441 

41 

1,544 

183 

6 

• 

!! 

26 

56 

101 

5 

!05 

61 

164 

1 

1 

233 

14 

2 

30 

40 

i3 

10 

4 

167 

69 

4 

69 

1 

5 

S,015 

H8 

Hi 

21 

257 

'527 

962 

227 

52 

1,500 

2 

433 

37 

1,639 

576 

1,031 

4,469,432 f 338,841 f 303,180 

15,000 

10,201 

64,059 

660,408 

663,237 

1,114,007 

307,734 

118.409 

2,184,4W 

2,452 

• 
• 

8,870 

06,622 

112,441 

104,750 

50,876 

6,116 

171,500 

445,330 1 65,808 

2],088 1 • 

600 

1,635,0:St 1 185,850 

• 

288 

505 

1,400 

• 

1,635 

102,350 

80,167 

100,4!17 

36,902 

9,712 

222,645 

77,080 

1,437 

81,506 

Tor.1n. . . . . I' 8,720 743 726 -----· AuG •• IITA.TIOlC : 

17 pensions : 

8,757 11,816,893 11,172,384 ft,070,214 

!UG■!llTATIOlC: 

93,170 francs. 



( 61) (Dette publique.) 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

_ janvier 1891. 

SIONS. ACCROISSEMENTS. ))ECP.OISSEMl!NTS 

- - 
SlTV4TIOR Nombre de pensioes aeeordêes Non1brt de 11e11sioos éleintes Observalioos . 

•• - ~ --- ,- ~-------- 
t•• jan,ier par suiie par par iuile 

!891. nouvellement. 
de revisicn suite de décès de rnision. 

288 • • 1 , 
1,560 • • 1 • 

4,445,005 182 1 ~32 t 

14,800 6 • 14 • 
19/201 • . • . 

72,104 2 . 2 . 
624,770 21 5 25 5 

695,!S11 54 2 30 1 

1,170,209 101 • io • 

411,618 u • 19 • 
114,813 5 • 4 • 

2,133,374 105 • 167 Il 

2,452 • • • . 
434,067 60 1 OlS 1 

- 
U,!S51 • • ,4 • 

1,759,404 160 4 65 4 {') Aux termes de l':irlicle 1~• dt,~ loi du 8 avril f~s, les 
pensions des prcfos.•eurs el in,hlnlcurs communaux :on• 
férées en vertu de l':irllcle; d,!l:i lo, du 16 mai 18ï6 sont 

i 1,910,005 750 11> 714 12 
f"\ttS: !/i par les communes, 1/5 pa.r les provmees, t/l par 
Él:al. 
Elles son! porûes en lolalile au Budget de fa Delle . .....-- - -- publique. 

743 726 

18 





( 69) ( Dette publique.) 

ANNEXE N° 4. 

LISTE NOMINATIVE 

des magistrats, fonctionnaires, professeurs, employés, militaires et ecclé­ 
siastiques inscrits au qrand-liore des pensions pendant l'année 1890. 
(Art. 4 de la loi du i7 février t8t.,9 et art. 9 de la loi du t4 mars t880.) 

Art. 4 de la loi du 17 février 1849. - les crédits nécessaires au service des pensions seront 
portés au Budget de la Dette publique. Le Budget du Département auquel les intéressés ressortissent 
ne comprendra que les crédits destinés an payement du premier terme de leur pension. Chaque 
année, le Ministre, lors de la présentation du Budget de son Département, produira la liste nomi­ 
native cl détaillée des personnes admises à la pension dans le courant de l'année. - li indiquera 
aussi le nombre cl le montant des pensions éteintes pendant le même terme el des pensions qui 
restent à servir à l'époque du 1.r janvier. 

A rt. 9 de lei loi du U mars 18/J0. - Chaque année, lors de la présentation du Budget de la 
Delle publique, le l\linistre des Finances produira la liste nominative et détaillée des personnes 
admises à la pension dans le cours de l'année précédente. - Il indiquera aussi le nombre et le 
montant des pensions éteintes pendant le même terme cl des pensions qui restaient à servir à 
l'époque du 1°' janvier. 

t9 



[NI) 9N.] ( 70 ) 

f 
"2 
0 :., 
e .•. 
8 
:::1 z 

~OMS, ll'ITl,\Lf.S llES ratso11s ., 
fooclions remplies en dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Arlide5 d~ lois Joni il est fait 

application.) 

Age. 

.: 
-~ 
"' ~ .•. ., 

"" 
f . ., 
s ., 
z 

NO»S, IlilTIAf.ES DES PRtNOl!S 
et 

fonctions remplies en demier lieu 
par les pensionnalres. 

(Arlictes dos lois dont il est Ia it 
application.j 

., 
.~ •• .. o. 
;i 

"" g .. 
ë 
0 ;a 

3 

4 

6 

7 

8 

0 

10 

11 

lllnl•t~re de ltt .lu11flee. 

/Jlu9istral$, fonctionnaires ei 
tmf1/oyé,. 

Joly, A. -A. -I1.-J., président de 1 7'2 1 8,500 1 321 
chambre a la Cour d'a11pcl de 
Brnxelle~ (art. 40 de la loi du 
21 juillet l:5-H cl art. !) de la 
loi du 25 jui llel 1 llû7 J. 

Colle. J.-L, greffier de la justice de 1 70 1 1,102 1 Id. 
paix du canton ,le Fosses [art, 1, 
li,~. 12 el ,1,) de la loi du 21 
juillet 11!-i-i et art. I" de la loi 
du I O janvier 1886). 

Boulanger, E.-P.-J., commis au 1 54 1 452 1 535 
parquet do tribunal de première 
instance ile Bruxelles (art. :5, 
6, 8, 12 cl 10 de la loi du 21 
juillet 1844 et art, 1 •• de la loi 
du 10 janvier 1!186). 

De Vreese, F., surveillant de 1" cl. \ 63 \ 1,180 1 15 
à la maison d'arrêt de Bruxelles 
(art. 5, 0, 8, 12 et 40 dt la loi 
du 21 juillet 1844 cl art. ter de 
la loi du 10 janvier iaso ). 

Vondenbu~ch, F.-A.-M., juge tic 1 71 1 3,400 1 û4 
l'aix à Lierre (art. 40 de la loi 
do 21 juillet 18-1 i et art. 0 de la 
loi tlu 25 juillet 18Gi). 

Copine, C.-J -J., directeur <!c prison 1 61! 1 1,806 1 Id. 
en non activité (art. 3, li, 8, 12 
et 40 de la loi du 21 juillet 1844 
et art. 1" de la loi du 10 jan- 
vier 188G). 

Verhoeven, J.-F ,-G., directeur de 1 66 1 a,023 1 66 
la maison de sûreté c1e llrn&c.~ 
(art. 1, G, 8, 12 et 40 de la loi 
du 21 juillet 184-i et arl. I" 
de la loi du IOjam·icr lllSfl). 

Henroz, J.-H.-F, médecin de la 1 01 1 593 1 Id. 
prison de Marche ( art. 1, 6. 8, 
12, 1S et -10 de fa foi <lu 21 juil- 
let 1844 et art. 1 <' de la loi du 
10 janvier 188G) 

Sautois, L -J., président rln tribunal 1 70 1 7, '>00 1 64 
de première instance de Gand 
(art. 6, :<, 12 et 40 de la loi du 
~, juillet 184 i tt art, 10 Cl 1 t 
de l:i loi du 25 juillet 11:!07). 

V erbrugghen, A.-P., greffier ,le la I iO 1 '2,'.B5 1 124 
justice ,le paix du canton de 
Louvain (art. 1, û, !I, 1 tel 40 ,te 
la loi du 21 juillet 1841. at·t I'' 
,le la loi du 111 janvier 18tlli cl 
art. 22 de la loi du 25 novembre 
11189). 

Lemaitre, A.-C, vice-président du 1 70 1 5,500 1 212 
trib,,n,11 de premicre instance 
de Namur (arl. 40 de la loi du 
:H juillet 18H el arl. {I de la 
lui du 25 juillet 18ûi), 

12 

13 

14 

15 

io 

17 

18 

10 

20 

21 

22 

Spitaels, E.-V.-D., [uge de paix du 
canton de Santhoven (art, 1 :l el 
40 de la loi du ':H juillet 1844 
et art. 10 cl 11 de la loi du 
i!5 juillet 1867). 

Derbaix, A.-1.-J ., surveillant de 
1 •• classe à l'école aB'ricole de 
Ruysselede (art. J, 6, 8, 12 et 
40 <le la loi du 'l l juillet 1 l:!44 
et art. l" de celle du 10 jan­ 
vier 1880). 

Jacquet, J -11.-M., ar,enl préposé 
a la conduite des voitures cellu­ 
laires (art. S, û. 8, 12, et 40 tic 
la loi du 21 juillet 184 4, art. t" 
de la loi du 17 février 18W; 
art. I" de la loi du 10 janvier 
11186 et art, 1 et t de la loi 
du 31 mai 1800). 

Pnescn, .1.-H , agent préposé à la 
conduite des voitures cellulaires 
(art 1, 6, Il, 12 et 40 de la loi 
du 21 juillet 11144, art. 1" de la 
ioi du t 7 février 18/41!, art I" 
de la loi du 10 janvier 18~6 el 
art. 1 cl 2 de la foi du 31 mai 
1800). 

Vermcersch, P.-M., rrreffier .lo la 
justice de paix du canton de Sol­ 
tegtm (ait. 3, 0, 8, 12 cl 40 de 
la loi du :21 juillet 18H cl art. t•• 
de la loi du 10 janvier 18ti[;), 

Yandevcnne, L., surveillant de =5• cl. 
à fa maison d'arrêt de Lon vain 
(art. 4, 6, 11, 12, el 40 de la loi 
du 21 juillet 1814 cl art.1" de 
la loi du·10 janvier 18813). 

Van Coetsern, G.-E., juc-e au tribu­ 
bunal de première insrance de 
Furnes (art. H, 8, 1:.?, et -40 de la 
loi du 21 juillet 18H, art. 10 
el 11 de la loi du 25 juillet 1867 
cl art. 1 •r de la loi du 10 janvier 
11:!86). 

Lecocq, A.-F.-~t -A., juge de paix 
a Malines (art. 12 cl -10 de la 
loi du 21 juillet 1814 cc art. !I 
de la loi du 25 juillet 1867). 

Derergnies, 1.-0., rrreffier de la 
justice de paix ile Binche (art 1, 
0, 8, 12 et 40 cle la loi du 21 
juillet 1844 el art. I" de la foi 
du 10 janvier 1886). 

Wackens, N.-F., directeur adjoint 
à la maison de sûreté cellulaire 
de Saint-Gilles fart 1, H, 8, 12, 
13 el 40 ,le la loi do 21 juillet 
1844 cl art. 1" de la loi du 
10 janvier 1880). 

Spriacael, P.-L., directeur de la 
maison d'arrêt de Furnes (art. -3, 
0, 8, l'"l el 40 de la loi du 
21 juillet 1844,art l•',§2dela 
loi du 10 janvier 1886), 

44 1 1,605 Id. 

56 1 628 I 230- 
:!31 

66 1 1,500 f 240 

67 1 1,847 1 Id. 

70 1 085 1 243 

6t 1 656 1 Id. 

64 1 3,708 l Id, 

70 1 4,526 1 278 

70 1 1,034 I Id. 

07 1 3,548 1 278 

(15 1 ~.002 1 288 



( 71 ) ( Dette publique.) 

1 Il -- 
! ,. .: 

11 
., .: !1011S, l.'CITl.\LES DES l'&t?<OIIS <: ;::: liOIIS, l!'!lTI.\Lf.S DES PRtNOIIS <I i 1 0 

;~ i 0 f 1 .. ·;:; ·':: ~ •• 1 " a ~ •• " l .. 0 .. .o fonctiens remplie& en dernier lieu A c,. :;; =.:, fonctions remplies en dernier lieu "'- "" a ,\ge. .. ' &1'- ::, e ., ::, f par les pen1ionnaires. 1 -::, ... par les pensionnaires . "Cl ... .•. ë f 
. ., 

ë 0 ë (Articles dtS lois dont il hl fait 1 E (Articles des luis dont il e,1 rail .. 1 .. . ., ::, .!! .., ::, 'ë ê ~ s a:; aprlication.) 1 application,) " 0 ::, 
0 ::, 

1 ),t z 1 :a a::; 

~'5 Amaol, E., surreillant de 3• classe 58 855 268 rs Broden, J.-1-'., cleuervanl à Becque- sr. 1,~00 15 
à la maison centrale péniten• roorl(art. ':!O, 21, 22 el 40 de la 
tiaire de Gand (art. ~- li, 8, 12 même loi). 
et.f0de la loi clu 21 juillet 18~1, 

Laiein, L.· 1•·., desservant â Estin- art. 1" de la loi du 17 férricr 14 03 OïO Id. 
1 Si!J et art 1" de la loi du ncs-:111-Mont (arl. 12, :!:5, 24, el 
10 jaorier IIS8G). -fi> Je la même loi). 

24 Ernoue, L.-f.-J., Juge au tribunal 56 2,4ï0 24-1- 15 Kerkhof.\ IL, desservant à Mun- 65 1,002 Id. 
de 1,. instance de Nirelles. 2,15 sterbilsen [art, 1~, 2:5, 24 et 40 

ile la même lui). 
25 Lepoirre, O.-E., ju6e de paix du j!) 2.41J5 Id. 

canton de Cbihres. 16 Haversin, •·.-J., ,!~servant à Dalâ- 62 847 Jd. 
u e (art. 1 ::!, ~:;, 2-i et 40 de la 

26 Gel y,, C.-M.- B., j116e ile paix du 80 2,014 Jd. même loi). 
canton de Drecht. 

17 Marc, P.-J., desservant à Bomal 62 1,004 Id. --- (art. 1 ::!, :!:5, 24 cl 40 de la 
TOT.IL. . (il},62:! même loi). 

- 18 De Pauw, F.-X.-J, desservant à 60 i62 oO 
filarsrell ( art. 12, 2ù, 25, 2-1 et 
40 de la même loi], 

llllautèr~ de la .la.rko. 10 Stocquart, A.-L., cnré de 2• classe 67 1,500 Id. 
à S•-Gilles (\Vaes) (art. 20, 21 

Pensions tuliliaatique,. 22 et 40 de la même loi). · ' 

1 Vancl~ Veldc,J.-B., cerë de f"classe 78 2,0-tï :;21 20 Lejour, L.-J., desservant à WoJcclJ 67 1,100 Id. 
~ Turnhout (art. 12. 20, 21 2:? (art. :!O, 21, 22 et 40 de la 
et 40 de la loi du 21 juillet l 1j44). même loi). 

2 Ghislain, C.-J .. desservant à Licher- ï8 1,105 Id. 21 Enclebio, A., desservant à Willau- 75 1,185 id. 
chies (arr. 20, 21, 22 et 40 de la puis (art. 20, 21, 22 cl t.0 de la 
même loi). même loi). 

3 Ameel, J., desserrant.\ Houcke (arl. ïï 1,200 290 2:? Deherdt, 1-'.-G., desservant à Bors- 6i 1,100 ici. 
20, 21, 2:! el 40 de la même loi). beek (arf. 20, 21, 2:? et 40 de la 

même loi). 
4 Vaorlerhac1rbeo, 1-·., desserran; à il 1,120 '" E1mewaerts-Capelle (arl. 20, 21, 2~ Bongacrts, F.-F.-A., desservant à 65 l,031 107 

2t et -tO de la même loi). Schoonbroeck (art, t :t, 20, 2~ :!4 

Ici. 
et 40 de la même loi). ' 

5 Vyncke, L., desservant à Damme 80 1,200 
[art, 20, 2 J, 22 et 40 de 1, 24 Malherbe, J .-C -J .-E , vicaire à 73 ï41 id. 
même loi). Lië1;e [art. 12, Zo, 21, '2:? cl ,j(1 

de la même loi). 
6 Peeters, J .-L , curé de 2• classe à G7 1,500 --r. ~)·la 

Peer (,lrl. 20, 21, 22 et 40 de la 25 Evrard, P. -J., desservant à Sart- 75 J,':!00 ~04 
même loi). Risbart (arr. 20, 21, 22 et 40 de 

la méme loi). 
7 Lallemant, lf.-J., desservant à 73 1,171 Id. 

Halleux (art. 12, 20, 21, 22 et :if, François, P., de.~ervanl à Gendre- 68 1,100 107 
40 de la même loi). (l'.llies (art. 201 21, 22 et 40 de 

la même loi). 
8 Ilelsen, J.-J., desservant à Massen- (j!) 1,100 ltl. 

horen (art. 12, :iO, :! 11 '1t et 40 sr S1andJtrl, C--L , desservant .1 6!) 1,100 Id. 
rie la même loi). Heestert (art. :.!0, 21, 2 tel 40 de 

la méme loi). 
Il Hcinen, J , curé de 2• classe à ïJ l,'>:H 15 

S•-Gr.oq;es (,nt. 12. 20, 21, 22 28 De Wille, J.-F., desservant à 82 1,200 Id. 
cl '10 ,le fa même loi 1. Wilskerkt (art. 20, ~tl, 22 et 40· 

de la même loi). 
10 Bcaurang, J .. L., desservant li Fize- -q 1,1;;0 hl. ,_ 

le-àlarsal (art. 12. 20, 21, 2'.? et 20 Marc111ant1 F.-.1., dessen ant à 89 1,200 Id. 
4<• de la même loi). Espierres (art. .!0, 211 22 el 40 

de la même loi). 
t 1 Delestré, J.-J., desservant à Roosc- f.ï 1,100 

beke (art. 20, ~t, 22 et 40 de la 1,1. ~o Peelers, P.-.1., desservant à Ruys- 54 022 ltl. 
même loi). broeck \Anvers). 

12 Noben, G., desservant à lle:11 (art. ï<I 1,1115 "'· 31 Piehin1 D.-J., desservant à Rome- 63 024 124 
20, :! 1, 22 el 40 ile la même loi). denne (art. 12, 20, 231 2-i el 40 

de la même loi). 



(N° 95.] ( 72 ) 

IIOllS, IIIITIALES nzs l'IIÉSOllS ., 
Ioncticns remplies en dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Articles des lois dont il esl fait 

appllcaticn.) 

~OllS, ISITIALES llf.S NIÈXOllS 

•• 
fonctions remplies en ,fernier fieu 

par les pensionnaires. 
(Arlicles des fois donl il ~sl fait 

applicalioo.) 

Ace. 

32 

33 

34 

35 

36 

3ï 

08 

39 

40 

41 

42 

43 

45 

46 

47 

48 

40 

Poncelet, 11.-C., desserrant à Weri\ 
(art 20, 21, 2:! et 40 de la même 
loi). 

-Pirenne, 6.-P.-J., desserran; à 
Bierset (arl. 12, 20, 2S, :!4 et 40 
de la mêm~ loi). 

Roland, P.-D , de55ervant .\ IJam­ 
sur-Heure (art. 12, ?O, 23, 24 
et 40 de la même loi). 

flofcrlin, F , dc~sc, vant .\ Berimc­ 
nil (art. 12. 20, 23, 24 et 40 de 
la même loi). 

Scbools, G.-F., desserrant â Berel 
(art. 20. 21, 22 et 40 de la 
même loi). 

Deseure, S.-A., curé de tr• classe à 
Lichtervelde (art. 12, so, 21, 22 
et 40 de la mëmc loi). 

Dupré, A.-G., desservant à Erbaut 
(art. :!O, 21, 22 et 40 de la 
même loi). 

Nulcns, H.-F., desservant â Bo­ 
cholt (art. 1 :!, 20, 21, 22 el 40 
de la même loi). 

Parmentier, L.-A.-J., desserrant à 
S1-Severin (art. 1 :1, ':!O, 21, 22 et 
40 de la même loi). 

Barbier, J.-J., desservant à Oret 
(art. 20,211 2:2 et 40 de la même 
loi). 

Spineto, J.-J , desservant à froid­ 
chapelle (art. 20, 211 22 et 40 
de la même loi). 

De Dryver, A.-T., desservant à 
Gand ($'-Nicolas), [art, '20, 21, 
22 et 40 de la même loi). 

Aerts, J. •A., vicaire à Gheel (art. 
201 21, 't2 et 40 de la même loi). 

Bcirens, J.-L., desservant à Coor­ 
beek-Dyle (art. 12, 23, 24 el 40 
de la même loi). 

i6 

65 

GG 

66 

75 

68 

(l5 

(ij 

83 

46 

f,'WO 1 12-i Il 50 

62~ 1 212 Il 51 

1,090 1 Jd. Il fü? 

857 1 IJ. If 5;; 

1,100 I Id. Il 5i 

2,M7 1 ltl. I! 5:, 

J,100 I Id. Il 51.l 

1,Hl8 I Id. Il 57 

1,1v; I Id. Il 58 

1,100 f Id. Il 59 

1,100 1 Id. 

1,fOO I Id. 

800 1 2;;0- 
2:;1 

595 I 245 

Welvaert, P.-A.-R., ricaire à 
Bruges (art. 12, 20, 25, 24 el 40 
de la même loi). 

Bertrand, F.-.1., desserrant à Pur- 1 58 1 756 1 ltl 
node (arl. 1'2, 20, :i;;, 24 cl 40 
ile la même loi). 

:rn; 1 2G4 

Vanhove,, B., vicaire &éoéral de 1 71 1 1,715 1 1,1. 
!Ill• I'Evêque de IJru&es (art. Il!, 
20, -.i:;, ~U et 40 de la même loi). 

Delhaye, J.-B.,dmervant à l\Jain-1 82 1 1,200 1 Id. 
vauh (art, 20, 21, 22 et 40 de 
la même loi). 

GO 

1;1 

2 

Bournoni·ille, E., desservant à l\Ja­ 
lagqe-la-Grao,le (ar1. 20, 21, :H 
et 40 de la même l'>i). 

Meseos, J.-1'., desserrant à Veerle 
(arl. 20, 21, 2~ et 40 de la même 
loi). 

De Coster, J., desserrant à Auvers 
(art. 20, 21, 2:! et 40 de fa mime 
foi). 

Lci;ra111/, f.-J., desserrant â îivy 
(art. "20, 21, 'l2 et 40 de fa même 
loi). 

Doutrewe , C .J .. \'., desserrant A 
Amay !art. ~O, 21, 22 et 40 de 
la méme loi). 

Michaelij. f 1 ,lesser\."ant !I Cor­ 
bion 1,1rt. 12, ~o, 25, !'M et 40 
de la mérne loi). 

Larder, P.-J .• desservant à Cus­ 
tinne (art. 20, 21, 22 et 40 de la 
même loi). 

Gleton, C., desservant à Saint­ 
~laur (art. 20, :li, 22 et 40 de la 
même 101). 

Knapen, J., desservant à Miden 
s/Aelst (art. 12, ~o. t:;, 24 et 40 
de la même loi). 

Rousselle, F..-A.-J.-8.-A.. desser­ 
vant à Jemeppe -sur-Sambre 
(art. 12, 20, 23, 24 et 40 de la 
même loi). 

Vervecken, J - L., desservant à 
Bierbeek \arl. 12, ~(I, 22, 'l;, 
24 el 40 de la même loi). 

Walravens, J.-B., desservant à 
llhocle-Sainle-Agathe (art. 12, 
20, 22, 2'.>, ~!4 el 40 de la mémc 
loi). 

Torat., 

. 11ini •• tèrc de• A.ffuire11 
. étrnngèrci,. 

Fonctionnaires et employés . 

llastin, P -F.-1.-11 , chancelier de la 
lé1~atiun de IJclg,quc .i Paris 
(art. 1, H et 15) . 

lloosc, •·.-11., commis de 1" classe 
(art.;; et 8). 

TOTAL 

82 

69 

78 

i7 

50 

67 

85 

65 

?l.f 

51 

!,200 1 264 

1,100 I Id. 

J,100 1 Id. 

J,200 1 Id. 

1,200 I Id. 

4S0 1 Id. 

1,100 I hl. 

1,200 1 2i8 

946 1 Id. 

1,048 I Id. 

574 1 310 

600 1 Id. 

65,808 

6l! 1 ï,!i00 1 312 

-H 1 1,:;;o I Jcl, 

8,1!70 



( 73 ) (Dette publique.) 

NOMS, ll'ilTIAl,ES DES PIIÉMIIS 
•t 

Ionctlons remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Articles ries lois ~0111 il est fait 
application.) 

Age .. 
1 

1 

NUllS, ISITIALES l)f;S PIIÉ~OJIS ., 
fonctions remplies en dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Articles Ji,,dois dont il est rait 

appliea1io11.) 

Age. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

15 

14 

15 

l!llnl#tère de l'lntério,.u et 
do l'lnatruetion 11ubllque. 

Professeurs, fonctionnaires 
et employés. 

Braun, 1.-Th., inspecteur des écoles 
et sections normales primaires. 

Wl, Carlier, Al., institutrice à 
l'école normale el primaire supé­ 
rieure d'Ixelles, 

Rimbaul, J,-Ch., portier à l'école 
moyenne de l'ÉLal pour garçons, 
à Lierre, 

M üller, G.-F ., dit Mueller,directeur 
honoraire à \'a,lminislration 
provinciale d'Anvers rt ancien 
secrétaire du conseil d'adminis­ 
tration de l'école de navlgation 
de ladite ville. 

Lagye, ll.-J., professeur honoraire 
au Conservatolre royal de musi­ 
que de Gand. 

Leroy, M.-F.-A., professeur émé­ 
rite à l'Université de Liège. 

Lorrain, r.I.-M., préfet des éludes 
de l'athénée royal et directeur 
de l'école moyenna de l'Élat à 
Verviers. 

Duo!, M.-C_-A., maitre de musique 
à l'athénée royal et à la section 
normale primaire de )'Étal à 
Bruges, 

Hénoul, F.-D.-M.-A., secrétaire­ 
trésorier de l'athénée royal de 
Liège. 

Levoz, T.-F.-!ll., directeur de l'é­ 
cnle moyenne de l'Etat pour 
garçons à Spa. 

Laurent, A.-F., instituteur à l'école 
moyenneùc l'Etat pour garçons, 
à Houdeng-Aimeries. 

Beckers, A.-A.-J, maitre de musi­ 
que à l'école moyenne de l'État 
à Anvers. 

M""• Stas, A.-C., veuve Lalment, 
concierge à l'administration 
provinclale de Namur. 

De Waele, L.-J., professeur au con­ 
serva Loire royal de musique de 
Oaod. 

Ilertoghe , H.-P .-M., professeur 
provincial hono,.airc à l'école de 
navlgation el professeur hono­ 
raire à l'Académie royale des 
beaux-arts à Anvers. 

70 1 5,000 1 44 

45 I 865 I Jù. 

72 1 540 1 46 

71 1 41855 1 S40 

72 1 1,58S I Id. 

68 1 101000 J 5G4- 
365 

64 1 2,084 1 17 

05 1 1,\71 I 18 

72 

61 

1,8GG 127-28 

5,664 24 

01 I 1,ïOO I Id. 

70 I 554 I 4~ 

76 I 500 1 44 

57 1 800 1 Ir!. 

G8 1 3,058 1 50 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

24 

26 

27 

28 

20 

50 

51 

54 

55 

56 

37 

Liégeois, J -G., portier-eoneierge 
à l'école moyenne de l'État, â 
Yirton. 

Dufour, Ph.-Cb.-J ") professeur à 
l'athénée royal d'A1l\'ers. 

Léonard, Fr_-J -D., maitre de musi­ 
que à l'école moyenne de Neuf­ 
château. 

Jeanne, J.-A., professeur à l'athénée 
royal de Liège. 

D'hom , S.-F,, veuve Dcmolin, 
femme de peine à l'administra­ 
tion provinciale d.:- la Plandre 
occidentale. 

Schotmans , J.-J.-G., directeur 
à l'administration provinciale 
d'Anvers. 

Périsse. Th.-J ., inspecteur cantonal 
de l'enseignement primaire. 

11111• Gramme, J.-11.-P., directrice 
à l'école normale primaire de 
l'État, à Arlon. 

Visé, G,•M.-J., instituteur à l'école 
moyenne de l'État, à Limbourg. 

Pondville, dit Pondcville, J.-D.-J., 
professeur â l'école de musique, 
à Pecq. 

Grandjean, M.-L., bibliothécaire 
â l'Université de Liège, 

!llalchair, F.-L, préfet d'études à 
l'athénée royal d'Anvers. 

Van Diest, D.-N., inspecteur canto­ 
nal de l'enseignement primaire. 

Schrnitz, S., professeur à l'athénée 
royal de Tournai. 

Payen, C-11.-E., maître ,le dessin 
à l'athénée tic Bruxelles. 

Hanneton, H.-P., directeur des 
écoles de dessin d'Ath cl de 
Leuze. 

François, S.-J., professeur à l'athé­ 
née royal de Lourain. 

Poncin, J .-J., professeur à l'athénée 
royal d'Arlon. 

Bachard , Ch.-L., huissier à la 
Chambre des Représentants. 

Vaa Pollaert, Ferd.-L, surveillant 
à l'athénée royal de Gand. 

Dujarrlin, ll.-J., régent de l'étole 
moyenne communale de Bru­ 
xelles. 

Compère, Fr.-J., inspecteur canto­ 
nal de l'enseignement primaire. 

74 1 260 

68 1 M51 

55 1 316 (83-84 

70 

61 

66 

58 

68 

74 

64 

62 

62 

66 

132 

4,140 

2,192 

660 

1,830 

42 

4,500 

4,484 

2)653 

1,636 

8-i0 

46 

67 

04 

102 

1 7 

1111- 
1 lfJ 

120 

124 

1:15- 
126 

128 

131 

68 1 257 1 J1i}- 
1fil 

57 1 3,210 1 HE! 

64 1 3,165 1 170 

68 1 1,515 1 176 

69 1 1,717 I 177 

62 1 ~07 I ti8 

65 1 1,775 1 170 



[N° 9fS.J ( 74 ) 

- 
.; .: .; .: 

NOllS, INITIALES DES PRÉNOMS •• ~OllS, INITIALES DES PlltNOllS •• " f " ~ .,; Q ~ ., ·':: .. ·;; ,; 
"" ., •• r: "O <I •• .. .. •• 0 ., 

~ •• 0 fonctions remplies en dernier lieu Q. fonctions remplie, en dernier lieu Q. :ai =.:, i\ge. ., :., Age . •. 
0 " " 1 I'! •. ::, .. par les pensionnaires . 

,,:, .,, par les pensionnaires. -0 ..• . ., 
i: e 

1 

. •. 
i: f E 

l 
e 

= (Articles des lois dont il est foil .. . ., :, (Articles des lois dont il estfoit .• . .. 
" ë z ë a z application ) applicalion.; ::, 
" ::, 11 

0 
;;,. z 1 :1, z ,1 

38 Heptia, M.-J. Ed., professeur de 01 80 ise Mlnl#tèrc de l'Intérieur 
musique à l'école moyenne de et de l'lnstructlon publique. 
l'Etat, à Seraing, 

Professeurs et inslituteurs 
59 Grégoire, Fr., professeur à l'athé- 6~ 1,ï41 188- communaux. 

née royal d'Arlon. 18!) 
1 M•11c Alard, L., dite Allard A., en 08 34~ M~- 

40 Kilsdonk, J.-A.-0, professeur du GO 235 11)2 religion sœur Ephrem de la 34-1 
collège communal d'Ypres. Providence. 

41 Reiber, J., commis <le l'administra- 74 1,150 10~ 2 Boreux, A.·A. 40 635 Jd. 
tion provinciale de Luxembourg. 

l!ourtembourc, E.-J. 46 838 Jd. 3 
42 Vercammeo, Tb.-L., instituteur à 00 2,4:10 108 

l'école moyenne de l'État, à 4 Coryn, E. 36 685 ld. 
Anvers. 

5 Ou Bois dit Dubois, F.-A. 54 1,158 Jd. 
43 Ilendrickr, J., directeur de l'école 56 2,588 200 

moyenne de l'État, à Léau. 6 Bernier, JI -J. . 46 800 34~ 

-44 Rysack, J., professeur Je dessin 71 257 200 7 Gils , 1... 62 1,434 3~4- 
à l'école moyenne de l'Ëtal, à 365 
Pecq. 8 l\I"'' Pinte, née Vincx, J.-A. 52 80 JJ. 

45 Es. P., huissier-concierge à l'admi- 71 1,510 215 !) Bou chat, A.-J, . 38 561 16 
nistration provinciale, â Anvers. 

10 Box, L .. 51 1,000 Jd, 
46 Scbmitz, Fr.-E.-J., professeur à 47 1,803 2H 

l'athénée royal d'Anvers. 11 llyl, L. • 57 1,4!)7 Id. 

47 Arents, J.-Fr.-Alb., directeur de G7 5,000 245 12 Denys, J. 53 1,880 Id. 
l'école moyenne de l'État, à 

M0" Yanlays, née Verbiest, M.-T. Anvers. 15 51 1,080 18 

48 Jacques, J.-J, professeur de i;ym- 60 205 254 14 Buol, M. -C.-A. . 63 004 Id. 
nastique à l'athénée royal de 

M'"• Pirlet, née Nihoul, M.-R.-C, Bouillon. 15 61 1,378 30 

49 Pauli, A.-E.-T., professeur émérite 70 7,000 275 10 Van Engeland, J .• B. 57 1,840 18 
à l'Université de Gand. 

17 Mm• Raskin, née Moxhe!, M.-C. 57 76 40 
50 Lambrechts, G.-11., instituteur à 61 50 285 

l'école moyenne de l'État, à 18 Desurpalis, A.-J. 68 1,268 30 
Diest. 

, 10 Lhoir, C.-D. 57 1,431 fd. 
51 Tackcen, J.-lr.t ~ége111 à l'école 60 1,814 293- 

moyenne de l'Etalt à Lierre. 204 20 Noél, C.-J •• 62 1,418 364· 
365 

5:.l Ferrer, J -J., mattre de musique 00 340 208 21 Lorrain, l\J.-l\J. . 64 2,910 17 
anx écoles moyennes de l'Eta t, à 

Jaumar, Ch. 50 Diest 22 2,506 24 

55 Broers, E.-J.-G.,membre de la Dépu- 80 1,261 500- ~:j ,1n\C Leroy, née Cantinieaux, 0.-M -J. 35 451 lù. 
talion permanente d'Anvers. 501 

24 Mo •• zon, H .• G6 l,80.; Id. 
54 Cornélis, Ph.-J., professeur an Con- 72 3,000 305- 

servatoire royal ùe Bruxelles. 306 25 Vanùe RydL, dit Vanden Rydl, Fr. 01 2,061 37 

55 Smets, Er.-P.-M., huissier-messager 4i 435 511 26 1\111< Devos, C.-L.-Al. . 61 1,041 4-t 
à la Bibliothèque royale. 

Guiaux, dit Guy aux, Fr.-J.-G. 27 55 1,283 Jd. 
56 Van der Bedt, Br., expéditionnaire 74 300 517 

au commissariat d'arrondisse- 28 Peiron, F,-J. . 52 059 Id. 
ment de Gand. --- 21) Smal, J .• J .. 47 050 Jd. 

Tor,1L, 112,441 30 Liégeois, J.-G .• . 74 43 46 

51 Buchet, C. . . . 40 J,010 52 - 32 Coulonval, F. . . . 117 1,392 Id • 



( 75 ) ( lJette publique.) 

t 
~ 
0 
=o 
f .•. 
ë :, z 

xoss, IXITIALES llf:S P1tt:-011s 
" 

fonctions remplies l'II dernier lieu 
par le,; 1,cnl>ionnaires. 

!Articles d~ lois d<>nt il est fait 
DJ'l•lication.) 

Age. 

xœrs, l:'\ITIA I.ES UES l'IIRNOJIS 
et 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Articles des lois do nt il est fait 
application.) 

Age. 

55 

36 Dumoulin, D.-f. • 

Si Dufour, Ph.-Ch.-J. 

58 Pio1, G.-Fr .. 

;;Q Ilermans , J.-L. 

40 La~a,~e, f.-J. 

41 Laurent, <:h.-fr. 

4:! Naniot, J.-J. 

43 Gturts, J. 

-'4 Post, J .. fr .. 

45 Ruylfefaerl, f .. 

-46 Thys, R .. 

47 1 Bogaerts, P. 

48 Bouf!ioux, L. 

~9 

50 

51 

55 

lSO 

'67 

58 

GO 

fil 

62 

64 

G5 

GO 

67 

138 

Couweoberi;b, E. 

Demo111i11, f. 

111"" De Backer, née Mortel­ 
mans, E.-J. 

Bourrruignon, J..-J. 

Chalet, J .-Il. 

fleick, dit Flick, 11.-G. 

Ill'"• Gabricls, née Vispocl, J.-J. 

Jeanne, J.-A. • • 

Yande Velde, L. 

Orbaen, L. 

Vao Roosbroeck, 11.-N. 

Cerfaux, fl.-J .• J .• 

J\Jllc Clasen, L.-C.-A .• 

Le Jeune, A. 

Bonnet, R.-J. 

Pondville, dit Pondeville, J.-B.-J. 

Delvaux, 1.-J. • 

l\l"'< Save, née Orman, lll.-A.-J.•E. 

\ïsé, G.-!11.-J. 

llJII• Gramme, .J.-Jl.-fr. 

1\111• Goorickx, née Lecrenier, E. 

l\Jaquct, J -J. 

Debauy, L..J. 

GJ 

31 

57 

5G 

50 

!tOO 

1 iti 

400 

2-H 

1,iOi 

4\1 I 1,2;:;6 1 Id. 

r,5 1 2,0:M I Id. 

GI , J,G:lG I I<! 

:.G 1,584 Id. 

û-1 I 2 ,!i:.;3 l '<l 
5S 7~S 00 

û:! 11,0:.;71· lé. 
r,1 5,000 8') 

!,J 

49 

54 

70 

7G 

5G 

co 
51 

oil 

58 

GG 

50 

58 

l,251 

1,281 

1,213 

74') 

48-i IOl-\l-2 

l ,!JOi 

1,261 

57 1 74ô 

6G 1 ~,4C0 

1Gi 

1/!f(i 

5:'il 

l,OG:î 

l,:!17 

ld, 

l<l, 

50 

Gï 

GS 

78 

J,)_ 

Id. 

u. 
65 

\)(i 

!lO 

lc.l. 

10G 

ltl. 

'"· 
451 1 10(1 

124 

1er _, 

/cl. 

120 

Id. 

130 

;o 

71 

75 

74 

ïi 

ï8 

ïV 

80 

SJ 

8:! 

83 

85 

8G 

Si 

X6 

8\) 

00 

\)] 

!J-1 

ou 
97 

100 

101 
11 S- 
11:J 11 10:2 
1 :!\) 

10:; 

104 

105 

Dhoorrc, .J. 

Mahy, f'r.-J. 

Martin, r-n. 
Malchair, F.-L. 

Gysens, F, 

Mallon, P.-L. 

Lcpagc, J.-13. 

W1• Carlice, Al. 

Mm• Delvaux, née Navez, IL 

Ilanneron , IL-Pli. 

Paycn, C.-11.-E. 

FrJ nçois, S -.J. 

Caut!1·011, 11.-Y.-R. 

Lcenaers , J.-11. 

i'CC(JUCUr1 F1·.-J. 

Tytcca, l'.-F. 

Pceters, Fr .. 

M'1• Yotinn, P.-11.-C. 

M11• Wal1a, A.-D.-L. 

Poncin, J -J. 

Compère, fr -J. 

l>uGardiu, 11.-.1. 

Lab, J.-A -F. 

Deschuuer, Ch.-FI. 

Laurent, P.-C. 

Simon, .1.-IJ. 

Mil, Clouet, L. 

M11• Féron, L.-A.-V. 

l\l'"' Petré, née ilonl!a1·d, 11.-C.-M.-L. 1 52 

MH• Douwens, Em. 

\'an de Putte, P.-F. 

Ileptia, M.·J -E. 

l\Jm, lie Coster, née Loomaus, A.· li, 

Mil• Lejeune, L. 

i\l"" Servais, née Crahaj', C. 

G ré1,oirc, P. 

1\111• Cannon, El. 

5~J 

!34 

ût 

55 1 1,5:!9 1 1:54 

5i I 1,-!58 1 hl. 

GI I 200 1 1 Ili 

GS I 5,201 l 1GO 1 i; 1 
GG ï58 150 

58 1 710 1 lft2 

55 1 !JïO I HiG 

5û l,OG5 lGO 

GO 1,004 lc.l. 

Gt l,473 Id. 

oe 1,:%1 165 

GO 

,- 
•{/ 

48 

r,~ 

G 1 

5() 

1,040 1:50 

r.rre ltl. 

8'.5G IJ. 

510 1 128 

-117 1 181 

1,020 

5Bi 

IJ 

170 

1,2:!5 1 179 

l,8)0 

1,/49!) 

681 

1,025 

41 ! ûf\l 1 18 

53 1 ·J,"lïo I Id 

21!5 1 l1l 

1,0J!) 

·1,::i8~ 

2);, 

2,-W3 

t.sus 
1,017 

1,0SG 

1ï8 

Ici 

!8:?- 
1X5 
lc.l 

I1I 

1,1 

1-0 

187 

ltl. 

181 

188- 
1i<O 
1':17 

~o 



[N° 9?S.] ( 76 ) 

.•. _____ ·- -- ---------- -- --· - - _LA?_ ---- - -- - -- - .. .: 

'I 
.; .: SONS, ISl!1AI.ES uss l•kÉ~OllS -~ i: liO:IIS, ll'ITIAU:S IJt:S Pflt::>.OllS = ::s .; e ·! ~ .. ::: î! .. t 1: ,, 
" î, ~ CJ ~ Q Ioneilons remplies en dernier lieu "-- 

1 

0 fonctions remplies en dernier lieu ... 'o Ar:e. .,_ ...• -,:; 
Affe . 

., ... .. 
0 

., 
"' e par les pensionnaires --:, -;, p~r les pensionnaires. "" -.:, .•. e -t ë e a (Arl,r.k-$ J._,, loi< dtrnl il est foi! ~ ·;: 5 (..\rlides des loi~ ,l,1111 il e,I !:.il " .•. ;2 

1 
::, a applie:ilion.) = ; 7. :tpplicaalion.) ;s :, ;:a z :a z 

1 10~ Dethise, N.-J. . -iS S~I 1():5 . 14:5 Ileylbroeek, J .• J .• 5:5 1,285 281 
107 Kil~,lonk, J.-.\.-D. GO 2,5S0 Hl:? 144 Istace , T.-J. 51 \)80 Id. 
108 Lamotte, r. · E .. ;;!) 5ïo 130 ! l!i5 Dauvin , J .-J.-M. !55 1,022 280- 1 

181 1 
2~7 10!) M11• Stock, M.-A •• . iJ:'5 4i8 HO llJ1l< Decrucq, J.-F.-Ph .. 5:5 'i,008 Id. 

1I0 Rysaek, J. . il 500 ~o, Hi Lipkens, G .• 5!) l,Oi4 Id. . 
111 Itotsacrt , N.-P. !,=5 3:,'&57! 225 14S Lambrrchts , G.-11. 61 1,081 285 
112 Sierck, A. :,J 522 Id. 141 Lam mers, M.-J. 4(1 VOi 289 
115 Stévenot, A.-J.-lt . ,;:, \/Gr. JJ. I 150 \",rn ,le Cas!ctlc, fr.-L .. 49 !114 Id. 
114 Strebelle , A.-L. 51 1,7'.55 lcl. ! !:,I \'" Van,1trb.1c1~1t~, née Devache, J. 55 037 lù. 1 
115 Yanderbeck I J.-U.-L. ;j!) l, ino ::26 

1 '" 
Dormal, F..-f.-J. 31 3:,7 2!!0 

116 llcri;er, C.-J. GI !100 ~:jt 15:j Lai:;:111cl1c, E.-F. ~<> ·)1185 317 > . 0- 

117 Bernard, J .-8 .. 51 1,00!) l<I. I' l;,-i Conrer, J.-P. 44 020 318 
IIS Dennekin, A.-E. 4:i l,:l('-'i ~•11• Courtmans , C.-J. :il 1,1:59 Id. hl. , 155 

1 IO Fiick, J.-E .• G! !1$0 "'· I '" Desu·ol,h~lccr,,li1 Dcstobbeleerc, B. 4:; 1,?i28 310 
120 Yaccllc. J.-J. es 1,0-H 2:j-i 1:iï Félix, L.-J .. 51 1,408 Id. 

11111• Allo, J.-A. 1 
Moreau, A.-J.-G. 121 . -il iSO 2-il 158 41 602 317 

1:H \'cuve flaré, née Giliien, ;",J.•A. 01 -15~ fil. 159 Traochant, D.-.-1. .• 50 1,:588 Id. 
12~ Schutyser, L.-&. .. 5~ 1,424 Id. 1G0 \'cri;•ilcn, J.:L. . 50 2,260 Ici. 
124 W1• \'an Uyck, A.-C. - 71 100 Id. 1GI Pceters, rr.-P .. . 58 604 Ici. 
125 Marin, A.-J. :;5 2ii 2:,0 IGt M11• Prion, E.-M. . 28 177 Id. 
120 Casaquy, F.-U. 5G 1,:;20 2:-;4 rn;; Yan der Auwer,,, P.-A .. 40 490 Id, 
12; Jacques, J .. J .. . 60 2,0:l8 lcl IG-i Thyes , J.-P.-E. . il 6-i!l Id. 
128 Cornet, fr.-J. . . . .. 5! 1,0;;!1 2'.iG --- 
120 11111, Dumont, A..-M.•T. ;~ 1ï5 Id. ÎOT.IL, 185,859 

--- - 150 Loncke, · S.- . .\ .. . f.O 1,0~;; lil 

151 l\foldc1·, J.-A.-W. (.,8 ;;,.100 "'· 
92:; 

.u lni.,.tè•·e de I' 1t.g1•lcuH11rc, 
1:;~ Pccters, L • :i~ ltl. de ru1<111Ni1•Je et de# 'J'r•a- 

naux publie .••. 1:;;; Wa11c1p1cz, O •. 48 ï0U :24· 

f,(l 1 11:'.'i!I 
Fo11ccio11naires cl employés. 1:;4 !llerch,cr, C. 2.,li 

.',) 1 
1 Cranembroeck, D.-I., r,arde fores- 58 515 302 1:;5 Mlle Van r.ooshrneck, M.-n -A. "(,ïï 1,1, tier (arl. 5 cl 8). 

1:;1, )Ill, Marin, A .. 4i 1,-'t(lï <J··- 2 Jarlot, L.-J.,Gar:le forestier (art.}, 85 41 303 _.,, 
8 et j;j}. 

t:;7 Mau1,11il, v .. J .. ~i S:.0 1,1. 
3 Gevaert, 1., conducteur principal 68 4,487 8 138 Puissant, C.-J. 60 1,ï J!j lil. de l re classe des ponts cl chaus- 

Sé(!S (art 1, 1! Cl 15). 
EU Serrais, M.-J .. :,~ 1,4•.17 Id. 

4 Coulon, .J. • .J.-J., r,:irclc forestier 0-i 57ï SG2 140 Launois, ~J.-C .. G2 t,:;.,::; 2:;.s (ait. 5, 8 cl 1.>). 

1lt l\Jarin, 1),-C. r,5 !i 1-i 2i8 5 Maerlcns, J .-J , conducteur prin- 68 S,015 51 
cipal de 1,. classe des pools et 

IH Charlier, E -J .. . ?,(i 1/i88 281 chaussées (art, 3 et Il). 

! 1 t 



( 77 ) (Dette publique.) 

~OllS, l~lTIAl.t'.S IJ&S l'Rt.l'iOllS 

•• 
fonctions remplies en dernier lieu 

p,11· les penslonnaires, 
(Articles des lois dent il est fait 

appticalion,) 

Aa:e. 

(j 

7 

8 

0 

10 

11 

19 

13 

u 

15 

16 

17 

18 

10 

~o 

21 

24 

25 

2û 

'li 

Cherolot, J.-~l., carde forestier 
(art. 1; 8 et ISJ. 

Surquin, P.•J,, éclusier receveur 
(art. ;5 et 8 ), 

Dlonden, f.-F , conducteu« princi­ 
pal des ponts et chaussées (art. 
l, ~ et 13). 

Pil'CI, F.-J.-G., &ardc forestier 
(art. 5 et :S). 

Huet, 11,-J .·C., conducteur princi­ 
pal de t rc classe des ponts cl 
chaussées (arl.1 1:1 :S). 

Ewcn dit Even, J., palefrenier d,, 
haras de l'f.tat (art. 5 et l:i). 

Braun, f .. _palcfrenier du haras de 
l'El,!1 (art. 5 et IS). 

Trouet, G ., in1;énie11r en cher, 1li­ 
recteur des ponts et ch,rnssécs 
(art. ·1, 8 et 13), 

Lepage, J.-11., commis de I'arlmi­ 
nistration de; ponts el chaussées 
(art. ;; et li). 

Voilnroo, B., éclusier - receveur 
(art. 1 et 8), 

Gille!, J.-J., Gar.te forcstier ïart. 5, 
8 el 14). 

Paheau, 1,.-J .. eonducteur princi­ 
pal des ponts et cl,ausso!es(art."1 

Cl 8J. 

Goblet, 11.-J , éclusier-receveur sur 
la Sambre (art. 5 el i<). 

Boudart, E.-L., chef de bureau à 
l'administration des ponts el 
chaussées (art 1 cl !!). 

Oontcmps, N.-J., gar,le forestier 
tari. l, 8 et 1-'i). 

Busin, A.-V.,i;arde brirraùier fores­ 
tier (a11. 5 et 8). 

Debruyn, D.-J., ingénieur en chef 
directeur des ponts et chaussées 
(art. l,8et 15). 

Dufour, J., garde forestier (art. 1 
Cl 8). 

Ala1·d, F., i;ardc forestier (aet. 1 
Cl 8). 

Lussat, J, i;ar,le forestier (art, S, 
Il et 14). 

Aclbrccht, P.-e.-L., inr,énicur de 
t" classe des ponts et chaussées 
(art. 5 el 8). 

W11lcms. J.-F., garde-rivière(att. 3 
Cl 8), 

05 

01 

70 

(;5 

58 

GO 

60 

71 

577 

015 

.;,15G 

·.:?JO 

1,981 

005 

OH 

i i /, 
1 '= !~ 

10 1 0,150 101-n 

1,155 1 116 

05 1 l,t!Jï 1 106 

'.17 I 150 

G8 1 S,495 1 100 

08 

G7 

52 

GO 

67 

G!J 

so 

ii8 

60 

958 1 1n 

~,0-i~ 1101-2 

525 117-1-:i 

51H I l!JI 

G/i:>4 1 19:; 

S~ï 1 '.155 

171 1 Hîl 

sco I 250 

560 1 253 

2 

5 

(j 

ï 

8 

!) 

10 

!l:Oll~, l~ITUU:S DES PfttSOllS 

" fonctions rnmpfies en dcrnitr lieu 
par les 1iensionnaires. 

;ArhcleJ t!ts l,,is dont il tsl foit 
•1•1,lic;,,t,on.j 

Theys, A.-P.-J., (r3rrle forestier 
(atl. J, 8 Cl 15}. • 

Sn~ kers I P., étlusicr - receveur 
[art, iÏ et 8 ). 

Rosmant, N.-J., so11~-inspec1e11r 
des eaux et Ierêts (arl. 1 et 8). 

Cozier, J.-ll.-J., 1;.1rdc forestier 
(art. 3 1:1 8). 

Cornet, N.-J .~ardc forcstier(art. ;;, 
8 1:1 1-i). 

i:hcr. IJ11J·llcus,l1: Teebecq, •·.-E.-1-:. 
n:rilic.,1t11r de, poids Cl mesures 
(art 1, 8 el lii). 

~licl,tl, J -!If., j(:mle brii;3dier 
forestier [art. 1 cl 8 ). 

Toru. 

!tli11IHlèrc clc11 Cbcmilu, defet•1 

P0Hte11 et Télégraphe•. I• 

Fonctionnaires ët employés. 

Nuchelrnans, J.-N , commis des 
postes (art.;;; et 81 § 1) 

Godelct, J .-A., r;arde au chemin 
de fer ( art. 5 et !1). 

Gillanl, 1..-.1 , f~ardc au chemin de 
for (an. 5 et Il). 

llartholnmei, E -J .• P., chef-facteur 
de station (ail. 1 cl 8, § l ). 

Dcthier, lf.-L., inSJlCCle11r au ser­ 
vice rie surveillance des chemins 
de fer concédés en exploitation 
(art. 1 Cl 8, § l). 

Leroy, 1,.-J., chef de bureau au 
chemin de fer (art. 1 et 8). 

Ilehbelinck, E.-C.-C., commis au 
chemin de fer (:111. Set 8, ~ t ). 

Drcssun,.1., .ir,réé au chemin de Ier 
(art. 5 cl :S1 § 1). 

Uu,, brl.'r,hs, A., chef lie 1li\·ision au 
secré1a1·iJI i,:énéral (art. 1 et 8, 
§ 1 ). 

Yanhoorcbekc, J.-E., commis des 
postes (art. 1 cl 8, § 1 }. 

ll-i 

67 

0!) 

50 

ï-'1 

GO 

58 

-H 

41 

()!) 

05 

05 

66 

5i7 

!l40 

2,GSD 

zen 

2i5 

3,ï50 

512 

50,876 

1,756 

sss 

(i05 

3,572 

~,140 

042 

4,;56:! 

66 1 1,065 

215 

215 

12.5 

20i 

~05-5 

304 

357- 
358 

• 

2i 



[N° 9~.] ( 78 ) 

- 
11 

.,, 1 ,. .. ..: 
~ NOllS, JN\TJALF.S DES PR~rnlls C 

1 
-~ ~ soss, 11\ITJ.\Lt:S Ot:S fllÉ~OllS ,:: :s -; ·~ ,!: 

-0 ,, ,\ 'E et ,:: ,E .. ;;; ô .. 0 0 
fonctions remplies en dernier lieu c:.. - C fonctions remplies en dcrnitr lieu c:.. :;;i "' ,, -. 

1 
"' Ace. .,, 

e Ai;c, ., :, ~ .. :, 
]>JI' les pensiunnaircs . -:, -:, pa1· les pensionnaires. -; .,, . ., 

~ 
. ., 

'i: 0 E ~ E .. (Articles des lois 1!onl il es! fait •C., 1 :, (Arlide, ,Jt.s lois dfJul il es! fail .. .., i g ë 1 z a11plic:i1iou,) ë a applieatiou.) " 0 :, 
"" z: l :.: z 

11 Ycrdonck, J.-B., [acteur ile station G':! 1,148 ~2 5,i Compère, 11.-J., commis-chef au 52 1,i6!l 87 
(art. 5 cl 8, § 1 ). chemin de for (an. l et 8, § 1). 

. 
J:? \'an Espr-n, F., inspecteur an chc- ûi' 4,SG2 -18--1\/ 55 Yieuterns, J.-G.-J., chef de station Gû 4,125 Id. 

min de fer (art. 1 cl 8, g§ l et (art. 1 Cl s, ~ 1 Cl 1;5), 
n). 

Fej's, M.-F.-X., chef de station SG GO 2,Si2 Id. 
J:'j Hcmlcrickx. J.-F., commis- chef au (j(j 2J442 hl. [ar] I Cl s, § l ). 

piiol,1~c [art, 1 cl t>, §~ 1 et 1:5). 
7>7 Desguin, J..J., percepteur-des postes GO 3,,iGO Jd. 

1-1 Thicnpontll, F.-E., mécanicien- (l,; 9/81 hl. [art. 1 Cl~.§ !), 
chef des ,·a peurs de l'État 
latl. t ci 8;. :58 de Blfll<lcr, l. -J., chcF foc1cu1· de GO 1,00~ (d. 

station [art I et 8, § 1 et 1-5). 
15 D'Jonrr, P.--P., chef-pilote (art. 1 \ fü :5,487 l<I. 

cl ll, ~§~cl 13). 50 Ilerzct, 11.-F.-A.-ll., chef'destation Gtl S,20!J (J. 
(arl. 1 Cl lS). 

113 Ycrbanck, F.·,l.,si1:nalc11r des ma- (l~ !)01 hl. 
rées (art. ·J el 8, § 1 ~ ). 40 ûilard, r.-M., chef de station (art. GG 1,016 Id. 

1 ellS,§ lj. 
17 Kissel, F.-C.-G., commissaire mari- GO 2,811 hl. 

lime (art. 5 et 8). 41 Mossay, J.-1-'., percepteur des postes Gfl 1,GOO Id. 
(art. 1 et 8, ~ 1 ). 

1ll l\Jichcl, M.-J.-A., inspecteur r;éni;- 1)8 7,501) Id. 
rai de la marine (art, 1 et 8, ,\:! Follcz, H.-P -E., cher Je station (l(j 2,174 Id. §§ J et 1:5). (art. i et ~. § 1 ). 

1!) Dcfamic, ,J , facteur des postes so ()00 Ill 45 Macrlcns, E.-A -P., inspecrcur au GG 4,500 ]Il, (art. 1 Cl 81 ~§ :! Cl ·JS j. chemin de fer (au. 1 et s, § 1 i". 

2[) Schneider, .1., facteur- iles postes Gô !)j.j Id. 4/4 l\Juscur, A., chef ùc station (art. 1 06 4,000 Id. (art. 1, !S cl J 5J, ~l 81 § 1 ), 

21 Thirion, J.-F., Caclc111· des postes C.1 so:; hl. 45 Jamart, F.-J I chef de station (art. 05 5,14.f Id. 1a,·l. 5, l) et 'ID). 1 Cl~,§ 1). 
"' 22 Durnonchaux, 1.-J., fadeur rural GO 750 ltl. /j(j Ilerrernan, P.-J., patron-pilote 50 2,0-H Id. (al'!. 3, 8 cl là). (art. <> et 8t, 

2;-; Maesschalck , S., facteur rural 5() &48 i<I. 47 Van Gansen, P., 1,ilotc '.ai·l ~ et 8). 18 1,026 Id. (art. 3 cllS). 
48 Yauwonterghcm, C -L., gardien ()1 J,OG:? Id. 2-1 Bcauduin, N., N.-S., facteur rural 58 615 hl. de phare (art -5 et 8). 

(art, il Cl 8). 
40 Massclyn, J.-A.-1'., patroœ-pilote 54 1,441 Id. 25 Rivière, ,1., facteur rural (art, 5 58 550 là. (art. 5 et \/ ). 

Cl !S). 
50 Dorval, J.-U -J., Iactcur des postes (i5 1,050 Id. 26 Dcmonl, E.-O., facteur ru J'ai (art. 5 so ;jÏ8 ld. (atl. J1 Il cl J;;). Cl 8). 
51 Nc,en, C.·JI., facteur des postes 04 796 Id. \! Duhrcucq, L. -JI., facteur l'Ur,11 47 ?îltî Id. ( art. 5 et 8 ). 

(art, il et tl). 
52 \'an illaldcghcm, E.-A., facteur des 65 ·J,050 Id. 28 Grandjean, E.-.1., facteur rural 46 404 hl. )'OS[CS (art. o, ts Cl 1,:i). 

(arl. il cl l';), 
55 Yan Grieken, G., Jarteur rural &3 i50 Jd. 20 D'Hacsclccr, P.-.1., [acteut- des 4G 710 hl. (art. '>,~et 1;). 

postes (art. 3 cl 8). 
54 Gerrcbos, L, fac1e•ir des postes CO OOï Id. 50 Oc Tlra111IL, 1.-T., commis au che- (j(i 1,(i(j.j Jd. (a1·l. 5 Cl 8 ). 

min de for (art. ·1 cl 8, § 1 ). 
55 Yanronse, L.-J.-1.., facteur rural 118 550 Id (1 Ariel, f., commis au chemin de (jG :1,:-i:15 M. (arl. 5 cl l(), 

for (arl. 1 cl!$,§ 1~). 
56 Godarl, f"., fac<cur ,les postes (art. 1,lj 560 Id. 3:! Pollcrulcr, C., commis-chef des G:i :!,G25 Jrl. ::Ï Cl 8). 

postes \a1·1. 1 tl ~, S! l cl lii). 
57 Renard, f .. J., Iacteur rural fart. ~Il 5~0 Id. 33 nloUin, 11.-J,.-J., percepteur des 1)5 ;;,aoo Id. iict8). ' 

postes (art. ts, 13 el 5U j. 



( 79 ) (Dette publique.) 

~ 
t 
.o 

""' e . ., 
E ::, z 

NOllS, l~ITIAU:S t,~S PI\E~OllS 

•• 
fonctions remplies en dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Articles des loi, ,!ont il est fait 

aJ1plical1on ) 

Açe 

.,; 
C 
0 ·;;; 
C •. 
"" "' " -0 

ë: .. 
ë 
0 
;;; 

NO)IS, !NITJ.\l.ES l)ES PI\ÉNOllS 

•• 
Ioncrlons remplies en dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Articles des loi, J~nl il est foit 

applicatlon ) 

58 1 Derrnal, J.-P., Iacteur rural (ait. 1 52 I 551 1 87 Il 82 
3 el !S) 

5() 1 Schultz, A , chef de bureau au che- 1 ec 1 5,613 1 1 ~8 Il ss 
win de for {art. 1 et !11 § 1 ). 

60 1 Remy, A.-J., facteur des postes 05 04-1 lu 
(art 1 el 8), Il R 1 

61 1 Gcorçe, P.-f, [acteur rural [art O!i 010 Id 
3 et 8) 

62 1 Dewerdt, J.-J., pauon-pllote {art, 1 58 1 2,025 1 lu 
5 et8,§ :l Cl 15) 

65 1 Schwardz, C., cher de bureau au 1 55 1 2 888 1 l<l 
chemin de fer \a1 l ;; et 8, s 1 ). ' 

04 1 Baudmne. J.-F, commis des télé- 1 O!l 1 772 1 Id. 
graphes (art 5 el 8, § 1). 

65 1 Tonneau, J.-A, commis au che- 1 58 1 734 1 Id. Il 88 
min de fer (art. 5 cl li,§ 1). 

61\ 1 Boel, F.-L -V., chef-facteur de sta- 1 68 1 1,002 1 Id, Il 80 
lion (art. 3 et 8, § 1 ). 

67 1 Philippe, 111.-C, facteur rural (art. 1 47 1 442 1 170 Il 00 
3 Cl 8), 

68 1 Ltntelo, J -L., chef-gardo [art. 3, 1 60 1 1,907 1 l1f Il 01 
8 el 1,3) 

GO I Poncin, J ., chef ,te station (art. 1 54 ) 1,204 1 Id Il 92 
5 Cl 8, ~ 1 ). 

70 1 De Bic, J.-.D, 1,. commis au che- 1 6G 1 1,i06 1 Id Il 01 
min ùe for (art. 3 el 8, § l et loi 
du 31 mars 1884) 

71 1 Lecomte, J.-L, commis au chemin 1 54 1 l ,'505 1 1 !)2 
de fer {arl. 3 el 11, § 1). 

72 1 Reyçacrl, J -J., second de la re- 1 60 1 ïflï I lù 
morgue (a11. 5 el 8). 

Tl> 1 Anciaux, L, facteur rural (art. 5, 1 &2 1 750 1 Id 
!Set 13). 

74 1 Mahieu, A., facteur rural (art. 1 50 1 612 1 Id. 
i) Cl 8). 

i9 

80 

81 

Duchatcau, C -A , facteur I ural 
(a1 l. 3 et 8) 

Courtois, 11 -J , facteur rural (a, Ui 
Cl 8, § 2). 

Odems, J .. J., pilote (art. o el 8). 

52 

45 

535 

343 

54 1 l/182 

Id. 

Iù 

Id, 

85 

8li 

87 

!J.i 

05 

!!6 

07 

75 1 Lejscns, A.-L, facteur des postes 58 055 Id. 
~~3ct~. tt n 

7G I Yerschaekcn, P -J., facteur rural 58 (r:i8 Id 
(art.3ct8J li 100 

77 1 Renard, P., facteur des postes (ail 1 57 1 7ï!; 1 Id 
3 Cl 8). Il 101 

711 l Jaumin, D,, facteur rural (art 5 1 :'>2 1 G17 1 Ir! 
Cl 8). 

Yan Sluys, Il.. patron- pilote 
(a, t S el 8, § 1. 

Ponson, M -C, veuve Waruy, con­ 
cierrrc à l'admiuisu ation cen­ 
trale (at·l ;,, et 8, § 1 ). 

Vamlen Camp, A -M.-Il , contrô­ 
leur au chemin de fer (art. S cl 
8, § 1. 

Buekenhourlt , L , racleur des 
postes (ait. :5 el li) 

Barnard, A, commis an chemin 
tic for (ail 1 et i<, ~ 1). 

Defavereau. N -F.-L, commis-chef 
au chemin <le fer (a11. 1 el 8, 
§ 1. 

Hougarcly, J.-J, percepteur <les 
postes ( art. J cl 8, § 1 

Muls, G , receveur au chemin de 
fer (a1 L 5 el l<). 

Lonay, J -P.-J., facteur rural (art. 
5 et 8) 

Willa,'rl, F -A.,-D., 1 eceveur au 
chemin de fer (art, 5 el 8, § 1. 

l\101·cels, C -J, g.rrde-convoi (art 
3 cl 8). 

Bracks, P -J., commis au chemin 
de fer (art. 5 et 8). 

Baurrnies, W.-C -IL, receveur au 
chemin de fer \Jrl. 5 cl 8, § 1. 

Goset. A -J., agréé au chemin de 
fer (arl 5 Cl 81 § 1. 

De Ilacdt , P.-J., facteur rural 
(arl 5, Il cl lii). 

Seutin, L.-J , facteur des postes 
(au 5, 8 el 13). 

Carion, foclcur rural (art 5 et 8) 

Plomleux, A.-J., facteur <les postes 
(art. 3 el 8). 

Peeters, E., commis au chemin de 
fer (art, 5 et 8, § 1 ). 

Drouwers,_ li -J. 1 percepteur des 
postes (art. 3 el 8, § 1 ). 

Tou L • 

70 I 560 I ltl. 

48 / 1,846 1 221 

47 1 604 1 Id. 

06 1 1,558 1 Id. 

û5 1 2,559 1 Id. 

74 I 1,100 I Id. 

61 1 3,!551 1 Id. 

61 1 545 1 Id 

43 1 1,140 1 Id. 

50 1 1,275 1 261 

05 1 1,085 1 Id. 

40 1 1,438 I 200 

40 1 440 1 Id. 

04 1 750 1 Id. 

(i5 1 7ï5 I Id. 

441 5551 ld 
47 640 Id. 

04 1 1,511 1 Id 

58 1 1,680 1 Id 

101,759 

- 



[N• 95.] ( 80 ) 

IIOlls, l'ITIAI ES D~ 1•11t,o»s 
cl 

fonctions remplies en d1•1 nrei heu 
par 1~ pensronnan es 

(Articles de• loas ,lonl ,1 e,I f.111 
1tppl10,1hon) 

= 

~0)1~, l~lîlA[ ES D~~ l'BH.OllS 

•• 
Ioncuons remplies e11 dei met lieu 

pa1 Ils pension na II c,. 
(A1 hcles <le, lo,~ dont 11 est f.i11 

1pphc 111011 ) 

2 

3 

4 

5 

2 

3 

4 

5 

0 

llfinlstr-rc de la C.crèr1 c 

(Pensions civiles) 

IJ1erck1, J , chef de d111s1011 • 

l\laoJerltcr, 1.-f , a1,cnt de caser- 1 (J3 
nement 

Brrcusse, M. E., agent de caserne- 1 'iO 
ment 

WecL.ma1•s, L -J., employe .le 1 4-; 
;;• classe lllanuf. 

,a1let, J. P, ag,nl de caserne- 1 G, 
n-ent 

ÎOTIL 

il 

•lolHtè1·e do 1ft Guerre 

(Pens1011s milrta1re$) 

Plokam, F -J -1,, sergent (101 du 1 '55 
'17 mai 181V) 

Phihppart, C -A , gendarme (101 1 5\1 
du 2i mai IIS'IOJ 

Ilaentjens, P, tisanrer (art 21) l liï'/, 
Georges, L T-L, srr~cnl armu- 51 

rrer (arl 2l / 

'i,Y>I 

170 

1:15 

1i00 

liO 

!i,116 

448 1 52 

451 I hl 

j,j) 1 57 

ttt 1 hl 

De Grom, J -F -P, musrcren- 1 451/, 
(;3(;1S!C (ail :! f) 

R1ffiel1 \ -J, maréchal des lot;i- 1 G3'/, 
(art 21) 

7 1 Va!ckenborgh, P.-F, maréchal tic~ 1 001/11 Gh8 1 Id 
logis (art 21} 

7'2ï 

840 

Id 

Id 

8 1 Yercautcren, F -J, br,i;arlicr (art. 1 50'/,I 55i I ltl 
21}. 

9 f Verhas, G, maréchal des Iogrs 1 52 1 ï85 1 l<I 
(ail. 21). 

10 1 Delmoue, H J., maréchal des logis 1 53'/,I 803 1 Id 
de cenilarmer1e (art 21) 

11 1 Leloup, F -J , marécha I des logts 1 :,2• /. 1 O:ili 1 111 
de gendarme,ie {;11l 71) 

12 1 Renard, l'.-J, maréchal des lo01s 1 40 1 ïG'J I Id 
de gendarmerie (art ~I) 

15 1 Schneider, J -B -Il , maréchal des 1 4i '/11 752 1 ltl 
logrs de gendarmerie (art 21) 

H I Wmson, F -J, maréchal des [or,1s 1 !H 1 74!1 1 Id 
de uen1larmet1c (ail. 21). 

15 1 Cassiers, M -F., marlchal des logis 1 ,15 1 TO I l<l 
de gendarmerie \ art. 21) 

16 1 Lenoir, Z ·1, maréchal de, logis 1 4;•/,I 714 1 Id 
de gendarmerie ( art 21) 

17 1 Schoonbrood, L-L, maréchal des 1 40'/,I 701 1 Id. 
logis de gendarmerie (art. 21) 

18 

20 

21 

2J 

:!O 

27 

20 

50 

i.il 

31 

33 

54 

55 

&uw1J, H. L, r,enrla1 me (a1 t 21) :.rn 
Plulrppart.J J ,t;cmla1me(a1l 21) 5">'/j 

Se11a1s, 11-J, r;cnda1me(a1t 21) 52 

Lasse, rc, l J -l'i, colonel 111 t 1) 1 f,Q 

Van D1c<I, 1 -1 A , médccm p1 m- 1 ()3 
cipal de l" classe (ail 1) 

Suellemans, J -r , heutenant-colo- 1 :;3 
ncl (a11. 1) 

Vand, r Meer,ch P -J -B , capuame 1 55 
commandant (a1 l ':!, § 5) 

Provoost, L -~ , caprtame {art 2, 1 :;:; 
~ 3 

Dumord, P -nI J, capuainc en 
second (a1 L ':! s 1) 46 

6î5 1 57 

661 1 lu 
654 1 Id 

Tlnry, r, gendarme (ail 21) . / 18 / 60J I fd 

\ an WacJ enbergc, A , gco,la1 me J fü J 598 J Id, 
(ait 21) 

IJ1d1on, V .J, gendannc (ail 21) b2 574 Id 

llupet, P -J , t;tnda1 me (ail 21) . 3U'j, 5&3 Ici 

De Haas , P, colonel (ail, 1) 60 5,000 Id 

:5,000 1 Id 

5,000 1 Id. 

4,000 1 Id 

Di Lange L C , mtcndant tic 1 1)3 
1«clas<c(a1l 1) 

1 clscn/1a1t, J -l' sons-rntendant 1 60 1 5,060 1 Id 
de 1" classe ( a1·l 1) 

J,000 I Ici 

Feer, J-C , major (a1 L 1 \ • • • J 5~•r~J 5,!JGO 1 1d 

2,962 I Id 

2,43ï I Id. 

4ï¼J 2,000 

fil. 

Husun A -r P L -J , capu une 
en second (art. 2, § 1) 

5b I Biard F -1 -X, ln.utenant (101 du 1 5ï I ï40 1 Id 
27 mai 18iO) 

1d 

'5i Rousc1c1, C -A, colonel (ail 21) 60 ~,000 Ici 

58 Cnnttllon, L, maJ0r (art 21) 58 5,300 Id 

50 Thcurns, R T -J, capitaine en 46 1,ï81 l11 
second (art 21) 

40 1 De LC>\l, Il 1 -F, capuame corn- \ 531/1\ 2,ïOI) 1 Ill 
mandant tait 21) 

41 1 Spaak, C C 1 , capuame corn- J 51 1 2,'.:>'iO I ltl 
maml mt (art ':li\ 

12 1 Iuon, r J, capname en p1 ermei J '>2'/.1 2,004 1 Id 
(a1 l ':! 1) 

43 1 Rapezynsk1, A -J , garde d' 11 tille 1 'J 11/~ 1 2,737 1 Id 
ne ile l' classe {arl 21) 

4't I Oohzy, r-P, capuainc commun- 1 43 j 1,551 1 Ici 
dant 1arl 21) 

,fî I Da li mon 1, L .1 Il , sous-heutenant 1 29 1 'n O I Id 
(art 211. 

40 1 Buelens, JI capuame en second 1 49 1 2,750 1 Id 
(art, 20) 



( St ) (Dette publique.) 

- ---- - -···· ••·~·--·--·--- ·-· . -- . . - -- . -- ~ - -·-- -- ··- 

Il 
..... - -- . - ·---- - --- .. ..•... --· ----•·••-· . - . 1 w .: 

1 11011S, ISITIAU:S OES J•RtliOllS 
.; .: l KOllS, ISITIALl:S Df.S 1'11 tSOllS C f " .! •• -; .; ·! .. 1 cl ~ ~ 1 i 1· r" 1 • r C: § ~ ;; .. C j Ionetions remplies en dernier lieu "- :.; ri _o l one ions remp ics en , crn1er ieu •.. ~ =o Ace. .• .; -:, 

Atre . ~ :, C, 1: "' e [ par les pensienuaires. ~ f par les pensionnaires • .,, --::, e -1 .•. - e .•. 
Il 

e C e 1 (Arlick-s d,·s lni~ ,!uni il ~,I foil ;; ·<. (Atlicles des lois d~n, il esl fait .. ... :, = :, 
ë e ;!'; 1 applic~lion.J 5 ;; z npj>lital;on.J 1 0 " 1 ;., z; :s z; 

1 
-ii ~laus, PI lieutenant (loi J11 17 mai f.3'/t 740 1:5!>- ;s Yandeputte, C.-E.-C., trompette 40 404 141 18-10). - !HO (art. 21). 

48 Minnaerl, G.-J., lieutenant (loi du :;5 740 hl ;4 Demlelot, T.-J., maréchal des lo&is -iS'/t 808 Id. 27 mai 11!40). chef tic ccntlarmeric (:u-1. ~ 1 ). 

4!> Gbio11 J.-A., ll~néral-m:ijor{arl. !). 6:5 G,200 Id. ï5 lllanr,in, P., maréchal des lof;is de 50 1,020 Id. 
i;rmlarmcrie [art. 21 j. 

?; f.ni;ldmt, L -C.-A., co!onel(art. 1 ), GO sooo (d. 
i6 Godenir, G.-J, m.iréch~J Jes lo&is 50 028 Id. ;,f Elier, J.-1'., ca11itaine a,lmiuistra- 55 ~,!lti2 Id. de t:cndar-merie. 

teur J'haliillcrncnt (;m. 2, s :;), 
JJulot, J., brirr.1clicr ile ccndar- i1 44 GSO Id, 

5:1 Kicken, J .• J,.-l\l., capitaine (:0 55 2,125 Id. merle [aer. 'tl). 
second tari. 2, ~ 5). 

Yincent, L.-A., i;endarme(art. 21). 78 5?5 072 Id, 5=5 De Ghcselle. F.-C., ca,,ic.iine corn- 5:; ~,=5i:, Id. 
rnamlaut [art, :1, § ;;J. 

1 
;o Godfirnon, M.-t-·., gemlarmc (art. 50 OS7 Id, 

21). 
5-i l'>faquel, Il.•:\ .. lieutenant (art. :!, 55 1,r,r,5 Id. 

§ J). 80 Dix-heurs, L., gen«brme (art. 21). 541/, 610 Id. 
55 Beaumont, r;.-E.-F., capitaiue en --Ill 1,!lG!l Id. 81 Oc Pooncr, A., c-cnclarmc (art. 21 ). 47 616 Id. second (arl. 2, t 1 ). 

Piret, 1, -J., gcmlarmc (arl. 21) • 82 521/, 6tG Id. 50 Dumont, J.-L., capitaine en second ,if\ ~,:i00 1-H 
(art. :!O). SS Ticlemans, C-f'., caporal (ar1 21). 81'/. 410 .M. 

57 Gerard, A , capitaine en second 42 2,500 Id. 84 Dnlière, J.-J .. J -H.1 major(arl.21). 481/. 2,081 233 (art. ~Ol. 
8:i Jleuten, B.-J., officier d'a,Jminisrra- 5:3'1. 2,250 2:55 58 Soly, J.-U .. capitaine quartier- 5;; :'i,:500 Id. lion ,le :!• classe (art. 21 ). 

maitre (art. 20). 
Peltzer , 8G F.-,\.-J., capitaine en 40'/, 1,875 Id. . 50 Rousseau, 0.-n.-c., capitaine en 48 2,i50 Id. second l art. ~ 1 ). 

premier (art. 20) . 
87 Lesson, A.-.1., capitaine administra- 48 l,03ï Id. liO Iïepiere, 11.-L., sous-intendant de 5;; 2,812 J«I. leur tl'habillenient (art, 21) 

2• classe (art. 21 ). 
Duvivier, S., capitaine comrnan- 88 51 2,5-J2 Id. 01 Frion, 11.-J.-V., capitaine comman- 48 5!,400 Id. dam (art. 21 ). 

dant (art. '21 ;. 
80 Fraikin , L.-J.-J., capitaine en ;;o 1,281 Id. G2 Mo;elli, 0.-G.-A., capitaine en 50 2,l!li Id. second (art. :!1). 

premier (art. 21). 
Ilouha, C.-J, officier 11'.1.Jminislra- 00 51 2,0;;1 1,1. (>;, Louis, F.-G -P., capitaine en second 471/, 2,051 Id. lion de I" classe .art. 21). 

[art, :!l ). 
01 De ros, A., médecin 1Je bataillon 50 1,0130 I.J. 0~ ll;ilbm, P -L -M., capitaine en 40 1,56:l Id. de!" cla-se (art, ~I). 

second (art. 21 ). 
Gil!i.~, E.-B.-J., capiuinc en second 02 45 1,750 Il. G5 Toté, A., sold;it (art. 10). 'li'/• 41!0 1<11 (arl. 21), 

GG Lejeune, L -J., soldat (arr. 20) . 2S1/, 480 Jtl. OS Baudour, L.-A.-J.,lieutcnant-r,éné- G5 7,500 2:i6 

Licvens, D., cuisinier (art. 21). 55 
r.1I (art. !). G7 i8i Id. 

01 llcirlaen, C -1.., général-major 6:5 6,200 Id. 68 Ingelaere, F.-V., caporal (art. 21). 5<1 liïï ld. (art- !). 
69 Yerheylesonne, E., premier ser~cnt 56 815 Id. 95 Coupez, F.-.-\., général-major 61 6,200 liJ. (art. ~1). (arl. 1). 
70 Con:aroinc, J .. J.-G, maîlre railleur 61 i81 "'· !)(i Micl,el, F,-J .-M., général-m~jor 6'.5 6,200 Id. (art. 21 ). (art. 1 ). 
71 Florquin, J.-f·., mairre cordonnier fH'/, 840 Id. !li llisscro1, J.-1.l.-.f-c., r,énéral-major (i;i 6,20Q Id. (art, tl). (art. 1). 
72 Renard, ~1.-N.-J., premier scrgem 40'!1 602 fcl. 08 Li.1rrrc, G.-A., colonel ( art. 1 ). . • 00 1>,000 IJ. (art. 21 ). 

0\1 Beeckman, L.-.-\.-J.,coloncl (art. t ). 60 5,000 Id. 



(N° 95.] ( 82) 

--- ··-· ---····-- ·-· ··•·· -·-··· - .. · .. ----:-;;. ___ . --· .... ---·- ..... ·-•--.- . ------ ------ --·--·--------- .. ,: 
1 

1 ..; ,: N0.11S, INITIAI.ES IJF.S PJ\ÊN0llS C i; II0llS, l~JTIALf-~ D1:s l'Rt?i0.11S 1 -~ .! :! ·! t 1 
'E ., l: ·= ' "" •• i ,: ;; .a\i;e. ~ 

1 

.. .. 0 0 fonctions remplies en ùcrnicr lieu c:. ;;; 0 fonctions remplies en dernier lieu i \ :,. ~ :,, •.. :,, .. ., ::, '(!C. •. ,. 0 par les pensionnaires . ,::, "" f ftar les pensionnaires. l "" .., .. 
f '!/ " e 

.•. ; (Arli.-les des lois J.,n, il e~I fait j 6, (Arliclcs des lois dont il est Cail . ., i ; ,: .•. ::, 

"' E = E! z applitalion.) 0 z .-.: al'plicali<111.) I 0 :> - 1 :a 7. ,. 

100 Huberty, .E.-J., lieutenant-colonel 58 4,000 2:5G t2G Bou1·y, J .• n., &enilarmc (art. :li). 46 GO!) (art, 1 ). 
t2i Istasse, f.-J .. f~cn<larme (art. 21). 52 G02 101 François, J.-11., capitaine (art. S, 55 2,88ï Id. 

§;5). 128 Taslaur, A.-J., gendarme (art. 21). 38 ?SCiO 
102 Santcls, P.-L.-R, capitaine {art. 2, 55 :?,:;;5 Id. 12!) 1·a11 der Smissen,A.-1,.-A•G.'B3ron)

1 6i'/, 0,000 ~ § 3). lieutenam cénéral (art. 1), 

105 Dclise rlil Lespagne, L.-E.-C.-E., 55 2,031 hl. 130 Guill.111me. f..,C.-J::.-f.-M, commis 44 588 cap.taine commamlant [art. ~. aux écritures (loi du 27 mai §5). 11110). 

104 Vocels, H.-W., capitaine cornman- 55 2.812 Jd. 151 Oeillet, J., soldat (loi du 27 mai 40 274 dant, art. 2, § ~ ;. 111~0). 

J05 Bolmain, J •G., capitaine comman- !i5 2,iOO "'· n2 Mcr1ens, M.-M., so!,la1 {loi du 5G'ft 270 dant (art. 2, § 5). 27 mai ISIO). 

100 Vanrlepoele, A.-E.-11., capitaine 51 2,125 Id. 15., Hubert, E.-J.-G .. maréchal des VJ'/, 4G5 en second (.1i-1. 21 § 1). loc:is (loi 1111 27 m.1i 1 Mu). 
107 Jonet, J.-J., soldat [art. Hl} • . . 241/, '180 230 J5i Dernasy , E.-11.-E., c;ipit;,ine en 4t'/, 1,100 

second (loi du 27 mai 11HO). 108 Dcvouce, F., soldat (arl. 211). . • 24 ~liO Id. 
155 Jolly, r.-J.-t'.-11. ( llaron), Iieute- Ci5 7,500 109 Boeckx , 1,., sergenl-surreillanl 5G 840 Id. nant génénl {art.1). 

(arl. :tl). 
156 Sicrsaeck , J.-F_- J., lieutenant 65 i,500 110 Crapez, L.·O., porlicr(art. 21) •. 51 7011 JJ. t:énéral (art. J). 

111 Nys, 11.-L., magasinier-dépensier 54 748 l<I. J:57 Pcurvoyeur, C.-11., cénéral-majnr 63 6,200 [art, 21). (art. 1 }. 

112 Cornelis, L., sergent r,al'tle-maga- !il 811 1,1_ 158 Celarier, C.-1 •. , insr,ec1c;1r r,énéral 65 ï,-i40 sin (art. 21). du service cle ~anu! (art. 1). 

215 Debercq, C., musicien cagiste (art. IJ:C,'J, 714 Id. 130 Plumes, L.-T.-C.-J., major(arl.1). !57 3,:,00 21). 
140 Cammacrl, L.-D.-A.-V., capil;iine 55 s.cee 114 Torfs, L., maréchal ferrant (art. 58 480 Id. comm;indant (art, 1) 

21). 
141 M3ry, F.-C., capitaine comrnan- 55 2,025 t15 Fumal, V., adjudant sous-officier 45 0)5 Id. dant (art. ':!, § 3). 

(art. 21). 
Fontaine, L -F.-1 •. , capitaine corn- 142 55 2,281 11G De Vos, P.-J, brigadier (art. 21). GO'/, GOO Id. mandant (.tri. ':!, § 3). 

117 Goddevrind, If., trompette (art. 21) 5!J'/, 480 Id. 14;, Lecocq, A.-J.-B., capitaine corn- 55 2,i37 
mandant (art. 2, § :5J. 118 Racyrns. C.-L., adjudant sous-offi- 49'/, !118 Ici. 

cier de i;cmlarmcric (art. 21 ). 144 De Cock, 11.-A.-J., major (art. 20). 54 3,li30 
110 Chartier, L.-J.-G., maréchal des GO 1,020 Id. l .fi \'.':m:~rs, L.-II -A., major (art 20). 5t :5,G30 loi;is de cendarmerie (art, 21). 

Minnaerl, J.-A -M., c~pilainc en 1-lG 43 2/iOO 120 niaise. c.-J., maréchal des loi;is de 55 803 hl. scconrl (art. 20). 
gendarmerie (art. ~1). 

l-i7 cle Formanoir de la Cazerie, H., 47 s,ooo 121 Jacquemin, J -P., brigadier de 48 748 Id. capitaine commandant (art. ~0). 
cemlarmeric (art. :t l ). 

148 .Uullier,J.•D.-1'.-lt,colonc! (art. 'j/1/. 57 5,000 12! Ileirman, C.-Il .. 1,rieadier de gen- 5:1 ï4S Id. 
darmerie ( art. :-t1 ). 140 Dufour, F.-J., major(arl. 21) •. 51 2,':!4G 

12:; Petit, X.-J., brigadier de gendar- 46 'iSI 1,1. 150 Palmaert, G.-E.-f •. capuaine com- 50'/, ~,662 merie tari. 21). mandant (art. 21). 
1:!4 Bastin, F.-J.1 gendarme (art. 21). 5611 G30 lù 151 Duchesne, tr.-J., capitaine corn- 48 2,000 .t 

Yan Ruymbckc, F .-J\1.-L., c;cn,larmc -iO 
m.inùant (art. 21). 125 GSO Id. 

(art. 21}. 152 Bussche , A.-11.-C., lieutenant 2t) 025 
(arl. 21 J. 



( 83) (Dette publique.) 

NOMS, INITIALES DE; PflÉXOlilS 
Il 

fouctlons remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Arlicles des lois dont il est fait 
~pp!icoliun.) 

Age. 

.• 
C 

·! 
5 
"- :l 
"O - a 
" ë 
0 :a 

t! 
"C .. 
0 

"" f .•. 
E ,, 
z 

NOllS, INITIALES D!:S 1'RÊ."iOlilS 
<t 

fonctions remplies en dernier lieu 
par le, pensionnaires, 

(Arlide, des lois dont il est fait 
applreation.] 

Age. 

.; 
C 

·! 
g 
"- :1 

"D - " !! 
C 
0 :a 

153 1 Tasnier, J.-J., capitaine en second 1 401/11 2,1'00 1 520 Il 182 
(,11·t 20). 

154 1 llfahieu, A.-V., brir,adier de gen- 1 48 
darmerie \arl. !:!O). 

155 1 Van Laken, E.-L.-U., sergent 1 55 
(art. 21). 

1!10 1 Debaene, A.-A.-A., sergen: clairon 1 52' /1 
(art. 21 ). 

157 1 Blankaert, E, musicien ff3(listc 1 481/s 
(art. ~• J. 

840 1 327 

647 

i85 

040 

158 1 Donne, P. - P., élève musicien 1 44 1 580 
(art. 21). 

150 1 Pelseneer , J.-F, 111ai1re tailleur 1 58 1 830 
(art. 21 ). 

160 1 Doëlle, J, sergent (art. 21) .•• , 00 1 750 

101 Ribourdouille, J.-H., caporal (art. GO 4!):j 
21). 

102 1 Tulkens, J.-D., musicien c;arrislc 1 30 1 Gï2 
(arl.~1). 

103 Dujardin, C.-L., caporal [art. 21). GO'{, 500 

104 Ilaupt, E.-G., solùal (art. 21). . 02'/, 4 42 

105 Yerding, P.-J., soldat (art. 21). 401/1 41 l 

100 Sappen, L.·A., soldat (art, it) . 5:! 542 

107 L'Hair, J.-B., brirradier (art 21) 48 600 

168 Vauden PIH, J, maréchal des loi;is GO 1,020 
de gendarmer-le (arl. 21 ). 

tG9 1 .Amay, N.-J.-A., mm-échal des 1 54 1 974 
logis de i;en<la1-me1 ie [art. 21). 

170 l n·orjo, E.-C.-C.-X., maréchal tics 1 52'/11 055 
logis de i;emlarmcric (art. 21 ). 

171 1 Lison, E.-G.-J ., maréchal des logis 1 4'.l 1 70!> 
de Bcndarmcr-ie ( art. 21 ). 

172 1 Menquin, A -J., maréchal des logis 1 44 1 727 
de genùarmeric (art 21 ). 

1731 Godefroid,E.-J., l.\'~odarmc(art21). l 5l I G47 

17 4 Rourgois, F. 1 eenclarme (art 21) • 50'/1 640 

175 1 Ladry, L.-J., ecndarme (art. 21). ! 4ï1/, 01!) 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ltl. 

Id. 

lù, 

lù. 

lù. 

Iù 

lil. 

Id. 

lù 

Id. 

Itl. 

Id. 

I,I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id 

1713 Blaise, N.-J.,ecndarme(art. 21). 47 611) u. 
177 Verron, J.•P., gendarme (art. 21). 46 012 ltl. 

178 Lezy, L.-J., gendarme (art. 21). 45'/t 00!, Id, 

179 Pierra, V., ucndarme (art. 21). 45 605 lei. 

180 Roland, V., cend:ume (art. 21). 42'/i 584 lrl. 

181 Drumaux,E.•J,,r:endarme(art, 21). 481/1 581 Id. 

185 

2 

s 

4 

5 

0 

7 

8 

!) 

10 

11 

12 

H 

IJernard, C -R.,rrendarme (art. 2J). 1 43 

llenaux, T.-J., gendarme (art. 21). 1 401/,1 500 1 Id. 

Toni. .•• 

ltllnlatèrc des l'inance•. 

Foncttonnaires et employés. 

Oorlof, A.-J.-E .. sous-directeur au 
Minislere (art. 1, 8, 50 cl 1-3). 

Tbyes. J.-P.-E., receveur des con­ 
li ibutions (art. 1, 8 el tS). 

Swceck, n.-A .. r,fomêtrc du ca­ 
dasu C (art. 1 el 8). 

Damman, C., préposé ,les douanes 
(art. 5 el tl). 

Bcuko, A., brir;aclicr des douanes 
(art. 1 cl tl). 

De Ple1incx G.-J.-C, receveur des 
ccnteibutions (a1 l. J el 8). 

Delport, E -J.-1., r,éomëlrc du ca­ 
dastre (art. 1, 8 et 15/. 

Aùclaire, .1.-F., receveur ries con­ 
tributions (a1·1. l, 8 et 13) 

Devaux, P.-V., brigadier ,li:s doua­ 
ncs iar1. 1, 11 et IS). 

Van Tichelcn, F , receveur des 
comnburions (art ;:; et :S). 

Reycrs, C., receveur des contribu­ 
tions (art. ;; el 1!). 

D'Hont, C , sous-lieutenant des 
douanes (arl. ;;, 8 cl lii.•. 

li3 

ïO 

Ci7 

65 

ï1 

60 

6G 

5,i 

64 

l'an Diercnrlonck, J. .• sous-briga­ 
dicr des douancs(atl.3, I! el 1-:>J. 

Corsijn, C.-J.-~., brii;adier des 
douanes (art.;;, 8 el j:jJ. 

15 I Ilenusct, J.-V., brigadierdcs donanes I es 
[ar 1. ;; cl 8). 

G3 

62 

16 1 Van Bevere, M., brigadier des 1 61 
douanes (arl.;; cl 8). 

17 1 llaeyens rlit Bayens, J.-T., matelot 1 04 
des douanes (art.;;, 8, 5V el 13). 

18 1 Plas, F.-11., sous-brigadier des 1 01 
douanes (art.;; el 8). 

10 1 Ganseman , E .• J. 1 préposé des 1 53 
douanes (art, o et 8 ). 

5i1 I 021 

- 

5,21G 1 349 

4,008 1 Id. 

1,070 J Id. 

602 1 Jd. 

t,050 1 Id. 

4,0!12 1 39 

2,1!S7 1 Id. 

1,404 1 Id. 

1,102 1 Id. 

4,745 1 Id. 

2,,Ul I Id. 

1,40~ 1 Id. 

1,200 1 Id. 

1,162 1 Id. 

1,149 Id. 

904 I IJ. 

000 I 1,1, 

802 1 l:!. 

734 I IJ. 

22 



[No 9!S.] ( 84 ) 
!! 

KOllS, l~ITIAl.t:S DF.S l'RÉNOllS 

•• 
fonctions remplies en dernier lieu 

pa1· les pensionnaires. 
(Arliclc, d,•~ lois dont il e,1 fait 

ap1•lica1ion.) 

1 
l 
1 

1 Ar,1-. 
1 

1 

-l l 
:.;; I' :, 
-0 1 

-~ 1 

~ 1 

KOllS, INITIAU:& Dt:S l'RÉKOIIS, 

" 
fonctions remplies en dernier- lieu 

par les pensionnaires. 
(Article~ des loi,1 dont il est foit 

applicatiuu.) 

.. = ·! 
" g_ 
"' •. -0 

1 • 

J .! 
" ~ 

-6 
f . ., 
a 
" ,z 

20 

21 

2:; 

24 

25 

26 

27 

28 

20 

:;o 

31 

32 

33 

34 

36 

'S7 

38 

30 

/40 

,4J 

Pëquignot, ~1.-P.-J, préposé <les 
douanes (a1 t. S cl !S). 

Boussaux, dit Rousseaux, G.-J, 
bt·ir,atlicr des douanes (art. 1

1 
!S 

et!,',) 

Van1!rn Abeelen, rlit Vandenabee, 
ten, Il., préposé des douanes 
(ail Set 8). 

Bergeron, F.-A., receveur iles con­ 
tributions (art. S et 8) 

Pceters. E., houle-fcu-mcssar,er au 
Miaislél'C (art. o cl B). 

Ilebakker, J., sous-lieutenant des 
douanes (,11 t. 1, x cl 1;;). 

l\fonllihcrl,J.-D, 1/i1·rc1cur des con­ 
tributions (a1 l. 1 et 8) 

Malhieu, G.-T., receveur des cou- 1 GO I l,555 1 1,1. 
triburlons {art :, ci ~)- 

Malcvcz, M •• J., contr6lcur du ca- 1 70 1 3,150 1 Ill. 
dastrc (art. l, 8 et 1:'i). 

Dauby, J.-A, lieutenant ~es <loua- 1 0/J 1 1,Ull7 1 ld. 
nes (art. 1, 8 el lv). 

Caussin, J. - F., lieutenant des j G7 j 1
1
087 1 Id. 

douanes ( 1, 8 et Fi). 

Nys, II.-A., commis am. écritures j fii 1 1
1
854 1 Id 

(art. 1, ts cl 15). 

Herve, L.-J., lieutenant rles douaues 
(art. 1, 8 cl 15). 

Paternoste-, E.-,\.-nl., lieutenant 
des douanes (art . 1, 8 cl 1 ;,) 

Dardenne, n.-~1.-.f, commis iles 
accises (art. 1, 8 et 13/. 

Ausscms, J -.1 -l, , sous-lll'if;~dier 
des doua ncs ( art. 1 et Il). 

llennuy,J ... J., pré11'!sé (les douanes 
(art. 1, 8 el 13). 

48 

6G 1 1,102 I\J7-98II 45 

5() I f,81 I hl. 

64 1 · 4,!J40 1 S!I 

40 1 418 1 Id. 

G"i 1 1,41H I M 

iO 1 5,,5G I Oï-!/8 

65 

65 

(j" ., 

65 

426 1 110 

1,GJ2 1 d. 

1,545 1140- 
141 

1,2;,1 l!lï-!J8 

8:',8 

825 

lil. 

Id. 

Delfossc, E, sous-lieutenant des I M 1 1,402 1 Id. 
douanes (an. 5, il cl 1 ;,) 

Lecocq, A.-A -C.-J, lorir,a1/icr des 1 60 1 1,102 / Id. 
douanes [ai-t. 5, X cl I oJ. 

Jadol, G.-E •A., hrir,a,Jicr des 1 63 j 1,056 1 Id. 
douanes (art. 5 et !S). 

Jloussaux, dit Rousseaux. F.-J., 1 61 1 1,056 1 Id. 
brir,adicr des douanes (art. 5, 8 
et 13). 

foulon, P.-E., préposé des douanes I G3 1 825 1 Id. 
(art. 5 et 8). 

Bonaers,J.-H.,préposédes rlouanc5 1 50 1 825 1 Ici. 
(art. 5, 8 er"lo). 

Deheck, A.·L, préposé des douanes 1 64 1 817 1 Id. 
(art. ;; et 8). 

41 

46 

47 

48 

4!) 

50 

51 

52 

54 

5G 

57 

58 

59 

60 

61 

01 

115 

64 

65 

ou 

117 

08 

Nollet, C.-L., préposé des douanes 
[art. o Cl 8). 

Dewaele, D., receveur des contri­ 
butions ,_a1 t. 1, 8 et 13). 

58 

68 I 2,501 1 140- 
147 

Yan Suylcn, C.-F., commis aux 1 68 j l ,~54 1 Id. 
écritures (art 1, 8 cl l ê). 

Longueville, J -u-r 1 sccoml corn- 1 68 1 1,643 1105 
mis de 1li1·cc1ion de l'enreuis11·c- 100 
ment [art. 1 cl 8). 

Yamlc Voorde, A , préposé des 65 825 140 
douanes, art. 1, !S cl 1;';). 147 

Louis. E.-J., receveur rles contri- 00 1,400 Jù. 
lnuious (a1 t. 2, 8 cl Ei). 

Ilerrcman. C.-L., sous -l>rip;at!ier 
iles rlouanos (a1·1 ;:; el li) 

Rollaml, N., préposé des douanes 
(a1·1 3 et 8). 

Yanderkclen, R.-E., préposé de! 
douanes (art. 3, 8 et 14). 

~1etcrnach, P."- J, préposé des 
douanes (art, 1\ et 8). 

Dufourmy, P.-.J , commis des ac­ 
cises (art 5 cl 11). 

Hoeymans , F.-J., préposé des 
douanes tari 5 cl 11). 

Snyers, J., b1·ir,adicr des 1l011anes 
(art. 3, Il el 13). 

Dar, J -L.-J, sous-Iicutenant des 
douanes (ilrl, 1, 8 cl 13). 

\'anJe Winckel, P.-ll., commis des 
accises (art. 1 cl 8) 

Carro en, D -.1 ., receveur de l'enre­ 
ui,lremeut (a1 t. 1 et r.). 

Yoitnron, Il., contrôleur des con­ 
tnbuuons (arl. 1, 8 el !S). 

Jaupart, F.-G., vérificateur <les 
douanes (art. 1 et 8). 

Drackman, B.-.J, vérificateur des 
douanes (arl. 1, !S tt 15). 

Paul, L., vérificateur des douanes 
( art. 1 el 8). 

llanll', J., vé1 ificateur iles douanes 
(art. l et Il). 

Robin, P.-J -D., ~ricradier des 
douanes ( art. 1, Il et 15). 

Crevc,·J.-F., préposé des douanes 
(art. _I, 8 el 13). 

Vallaeys, F. -B., préposé des 
douanes (art. 1 et 8). 

De Vos, P.-J., préposé des douanes 
(art. 1 et 8). 

5i 

5i 

-48 

61 

41 

fiO 

G'> 

65 

68 

08 

ï81 107-08 

80:? Id. 

712 1 fd. 

300 I Id. 

50~ I Id. 

1,220 1 105 
196 

427 1 Id, 

1,105 

1,462 

4,262 

Id. 

lù. 

Id. 

Id. 

Id 

65 1 2,910 1 Id 

60 1 2,550 1 Id 

67 I 2,2ï0 I lei 

66 1 1,9G9 I ltl 

65 1 1,162 1 Id 

71 825 146- 
147 

66 802 Id 

05 1 682 1 Id 



( 81S) (Dette publique.) 

~01115, l!(ITIUts l>ES PJltliOIIS 

•• 
fonctions remplies en dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Articles du lois dool il est fait 

applitalion.) 

.. 
C 

·= 0 .. C>. .. 
0 

"O 

ë .. 
ë 
.2 ..• 

NOllS, INITIALES DES PRtNOKS . ., 
fonctions remplies M dernier lieu 

par les pensionnaires. 
(Articlt!S des lois rlont il est fait 

applieation.) 

Age. 

69 

70 

71 

73 

7.f 

ï5 

70 

77 

70 

81 

83 

85 

86 

37 

Dubuisson, F .-J., brii;adier des I O:? 
do11anes (art. S, 8 et 13). 

Joly, J.-8., brir,adier des douanes 1 61 
(arl. 3, 8 el 1o). 

Dassy, E.-J., brii;adic.r des douanes 1 01 
(art. i:i, Il el 15). 

Pierre,J.-J., J>ri(pdicr des douanes I O.~ 
(art. s, Il et 13}. 

Lehoucq , Il. - J.. préposé des 1 02 
douanes (art. 3, lS el 13). 

Didier, Il., sous - brir,adier des 1 !10 
douanes (art. 3 et Il). 

l\lussche► DA.-C., rérificateur des 1 67 
clou;ioes {art. 1 et lS ). 

Malherbe, J.-J -A., recereur des 1 70 
contributions en disponibilité 
(;art, 1 Cl 8). 

Bou.sard, J .•B., préposé des doua- 1 05 
nes (arl. J el 8). 

Smeets, J .. J , préposé des douanes 1 65 
lart. J, IS el 1;;). 

Verbiest, C.-J., recereur des con- 1 61 
tributions (art. S et 8). 

Parden, G-.-L., receveur des con- 1 07 
triburions (art. 1 el Il}. 

Vuylsreke, dil Delap.s. L.-F, reee- 1 55 
,eur des contribulioos (art. 3 
et IS). 

Cloes, G.-1-·.-J., sous,briçadier des 1 54 
douanes (art. 3 et 1!). 

Pierrer, L.-J., i;éomètre du ea- 1 51 
dastre (art. 3 et 8). 

Fassin, P.-A., receveur de l'enre- 1 65 
c;islrement (art. 1 e1 8). 

Tricot, A., lieutenant des douanes 1 06 
(art. t, 8 et 1o}. 

Vanlaoi;endonck, P.-J , huissier- f 72 
concierge au Minislére [art, 1, 
8 et 1oJ. 

Oubois, A.-J., receveur des cootri: 1 07 
butions (art, 1, 8 et 13). 

Leroux, J. M., préposé des rlouanes f 00 
(art. 3 el li). 

1,102 1140- 
147 

1,102 I Id. 

1,1112 1 Id. 

1,102 1 Id. 

825 1 Id. 

501 1 255 

2,674 1 Jd. 

822 1 Id. 

810 1 Id. 

,,405 1 Id. 

1,608 1 Id. 

1,500 1 Jd. 

669 1 Id. 

1,314 1 lù. 

1,708 1 Id. 

2,250 1 lrl. 

5,040 1 2!!0 

7411 Id. 

8!1 

00 

91 

04 

05 

OG 

07 

OR 

00 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

De,·os, C.-L , brigadier des douanes I û 1 
(art. 31 li et 13). 

Larmioier, J -P., bric;ailier des I ô2 
douanes (~rt ~. 8 et 13/. 

Lippens, F.-F., hrigacl. des douanes 1 50 
(art. 5 et 8). 

!IJarlin, M.-F.-D,, commis des ac- 1 52 
cises (art. 3 el 8). 

Hecq, E., commis des accises (art. 1 ◄8 
3 et 8). 

Lesp;i(l'nard, G.-J., receveur de, 1 fJ7 
contributions (art. J, 8 et 15). 

Bauduin, R.-1., sous-contrôleur des I CJO 
accises (art. 1, 8 el 1 S~ 

Desaunois, F.-A., receveur des con- 1 65 
tributions (art. 1, 8 et iS). 

Delrock, D.-J.-V., commis des ac- 1 05 
cises ( art. 1, I:! el 13). 

Denèvre, rlit Denefve, F .-D, briga- 1 05 
dier des douanes (art, 1, 8 el ISJ. 

f evry, C.-J , brii;adiPr des douanes 1 65 
(art. 1, 11 et 1ô). 

Ilaerden, J., bri1,adier des douanes 1 65 
(art. 1, Il et JS). 

Decclnet, 0.-J., brigadier des 1 67 
douanes (art. 1, 8 et 11>). 

Bouty, J.-F., brigadier des douanes 1 65 
(art. 1, 8 et 13). 

Gobert, E.-V.-J ., receveur des con- 1 65 
tributioos (art. 1, 8 et 11>). 

Hacke, J -C.-A , receveur des con- 1 65 
rributions (art. 1, 8 el 13). 

Van Zandycke, H -G.-F., commis 1 05 
des accises (art. 1, 8 el 13). 

Toni. 

NÉANT. 

1,16:! 1 289 

1,162 1 Id. 

1,158 1 Id. 

819 l Id. 

ms I Id. 

s.ore I Id. 

1,0S7 1 Id. 

1,i()S I Id. 

1,237 1 Id. 

1,113'.t I Id. 

J ,162 I Id. 

1,162 1 Id. 

1,1()5 1 Id. 

1,0~5 1 Id 

4,('33 1 Id. 

1,467 1 fd 

1,t37 1 Id 

171,~90 

1- 





( 87) [No 9~.1 

11). 

BUDGET DES DOTA1,IONS 
POUR L'EXERCICE 189~. 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget des Dotations pour l'exercice f 891 s'élève à fr. 4,690,o~;S » 

Le projet de Budget pour 1892 monte à. . . . . . . 4,~70,600 ,, 

DIMINUTION. . fr. ! t 9,9~~ )) 

Cette différence provient d'une réduction proposée par la Questure de 
la Chambre des Représentants, à raison de la durée probable de la session 
!89t-!892. 

23 





( 89) (Dotation,.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD 11, 
1\01 DE8 BELGES. 

Sur 1a proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtrÉ ET ARRtTOl'IS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des 'Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Dotations est fixé, pour l'exercice f 892, à 
la somme de quatre millions cinq cent soixante-dix mille 
six cents francs (4,570?600 francs), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAn LE Roi: 
Le lllini&lrt des Finances, 

"A. BEERNAERT. 

- 



[N° 9a.) ( 90) 

BUDGET DES DOTATIONS POUR L'EXERCICE 1892. 

.4rticl~. 
DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OWET DES .DÉPENSES, 

MONTANT 

DES cnsorrs 
par article. 

TOTAL 

par chapi!re. 

CHAPITRE I••. 

1 1 Liste cirile (filée en nrlu de l'article 77 de la Constitution I par la loi du 25 décembre 
1865). •. • . • . . • • • . . . • . • • . • • • . • • • .. 

i . 1 Do1a1ioD de S. 4. R. le comte de Flandre. 

15 

4 

5 

6 

7 

8 

11 

CHAPITRE II. 

Sl!nat 

CHAPITRE Ill. 

Chambre des Représentants 

CHA.PITRE rv. 
COUll DU COJIPTtS. 

Traitement des membres de la Cour. 

du personnel des bureaux 

Matl!riel et dépenses diverses . • 

Premier terme des ~11Sions à accorder éventuellement 

Secours à d'anciens employés el gens de peine, à leurs veuves ou familles qui, n'ayant 
pas de droits à la pension, ont néanmoins des litres à l'obtention d'un secours à raison 
de leur position malheureuse . . . . . • . . . . . . . . 

3,000,000 • ~ 

200,000 • ~ 
3,500,000 • 

105,000 • 

724,500 ~ 

70,750 • 

148,150 s 

20,000 • 

1,200 • 

1,000 • 

105,000 • 

724,500 • 

) !-41,100 • 

_______ , _ 
ÎOTU 1)0 Bll»U:T DU DoT4TIOIIS • • , fr. .t,570,600 • 

PÀR LE Roi : 
Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2{'.; février !89L 

LÉOPOLD. 



( 9{) [ f\o 9fS.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DES DOT A'fIONS 

peur l'exercice 1892. 

- 



[N° 9H.] ( 9~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !892. 

NUlll'.110 !ITTF.IIA 

J •• 
Je, 

dévelop- 
arUclt,. pcmeola, 

DÉSIGIIATIOII DES D:ÉPElfSES ET SERVICES. 

! f I TUITHHT I Cbtrg~s I Ch•r,es 
J. ! ua ., ordinaires. estra.:,rdio. 

CDAl'JTRE PREllllER. 1 •• ., 

1 1 . 1 Liste civile (ûsée en vertu de l'article 77 de 13 Constilutioo, par la loi 
du 25 décembre 11165) . . . . . . . . . . . . . . . . •.. , . 

1 

• 13,300,000 1 • 
2 . Dotauou de S. A. R. le comte de Flandre . . . . . . . . . . . . . . 200,000 1 • 

CHAPITRE Il. 

3 1 • 1 Sénat . . . . . • • . • . . • • . . • . . . • • . . • . . • . . 85,000 1 20,000 

CUAPlTREUI. 

-4 1 • l Chambre des Beprésentauts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 724,500 1 • 

CHAPITRE IV. 

<;Ol/R DEIi COJiPTl&S. 

llE.llllE:S DK I.A c ou a, 
1 

l a. Traitement du président 1 11,250 

1 
!I b. - des conseillers 6 8,500 ï0,750 1 " 

c. - du greffier .. 1 8,500 

-- 1 
1 

l'ER~O:<,i;t, m.s IIIJREAUJ.. L~ 
6 1 . 1 Traitement des fonctionnaires, employés et gens de service 1 51 1 . 1 148,150 1 • 

1 

8 

0 

llATÉIIIEL 1T oàP!llnS Dl'fEIISZ~. 

Éclairage, chauffage, fournitures de bureau, achat el réparations de meubles, entretien de 
l'hôtel, etc. • . • . . . . . . . . . • • . . • . . . . . • • . . . • • • . • 

Plll'ISIOl'IS. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 

Secours à d'anciens employés CL gens de peine, à leurs veuves on familles qui, n'ayant pas 
de droits à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'on secours à raison de 
leur position malheureuse. . . . . • • • . • • . • . . . • . . • • • . , • 

20,000 

1,200 

1,000 

• 

• 

Tn1L ••.•........ 1 ••••• 1 ••• rr. 



( 95 ) 

DBVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAIRl~S. 

(IJ1Jtatùms.) 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFfimENCES CRÉDITS DEPENSES 
JtlJloAn.u, ,a11!1 101111!1 de - Ubseruatums. ,uua L'kXlllCIC:■ , OUR t.•Ukl ClCllt ruuM. ,."~Xlc.l\CICI L

1 

llllU\CICI 

1802, 1801, .1.co•&NTATIO"t DlMINl.lTJûtl 1800 1880. 

- 

! ) 3,'i00,000 • 3,500,000 3,500,000 . , . 3,500,000 " 
200,000 • 

105,000 105,000 ' . 105,000 • 82,1122 53 

724,500 844,455 • 119,055 728,ll05 • 874,643 51 

70,750 70,7!>0 • • 70,750 • 70,750 • 

- 

148,150 14811lS0 • • 140,350 • 138,850 • 

20,000 20,000 • • 20,000 • 16,000 ti9 

• 
1,200 1,200 • • 1,200 • 4JO 83 

' 
1,000 t,000 • " 1,000 . 450 • 

- 
4,570,000 4,690,55-S n li 9,955 4,566,965 . 4,683,111 i 40 

DJUNUTION , , , , fr. 110,055 • 



[N° 9?S.] ( 94 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

1:-IUMÉROS 

J-.. 
chapitres. 

DÉSIGIIA.TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 

Il. 

Ill. 

!V. 

Liste civile et dotatton de S. A. R. le Comte de Flaadre . . . . . . • . . • • 

Séoat . • . . • . • • • • · • • • · · . . . . .. . 
Cb.an:ibre des Représentants • • 

Cour des Comptes • . . . • . 

ÎOT,LI., .• , ,rr, 



( 9t'i ) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

( Dotationa.) 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CI\ÉOlTS DÉPENSES 
4..,...,.,u, TOUi ,ou. d• ._ Ob1ervatio1i• . 

,ooa L."11.•acta roes. L•auacu:• 

•N•-•n"· I t<>Ua LJ•1.aacu:a L'ssa•c1ca 

1802. t80t. Dl.lffll1'1011. 1800. 1880. 
1 

3,500,000 3,500,000 • ,. 3,500,000 • iS,500,000 • 

105,000 1051000 . ~ 105,000 • 82,622 53 

724,500 844,455 • 119,955 728,665 J) 874,643 51 

241,100 241,100 • n 233,300 • 226,551 42 

4,570,600 4,690,555 . 119,955 4,1166,965 • 4,683,817 46 

- 
D1■1R11T1oi •••• rr. 1111,955 





( 97 ) [N• 9lS.] 

IV. 

BUDGET 

DU 

MINISTÈRE DE LA JUSTICE 

POUR L'EXERCICE f.892 • 

••• 



[N° 9?>.J ( 98) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère de la Justice pour l'exercice t89~ 
s'élève à .............•... fr. 17,04~,Hfü » 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice !89i 
monte à. . . . . . . . . . . . . . . . . fr. i 7,{23,~~5 » 

Dnnxurros. . fr. 78,{00 » 

Cette diminution résulte des modifications suivantes : 

CHAPITRE Il. 

0 R D R E J U D I C 1A J R E, 

AnT. J 1. - Tribunaux de première instance et de commerce; indemnités 
pour { rais de greffe. 

Crédit demandé pour J 892 . 
proposé pour i89J 

. fr. J9~:000 » 

2s~,ooo » 

DIMINUTION. . fr. 90,000 » 

Le crédit voté pour 1891 comprenait. une somme de 90,000 francs desti­ 
née à couvrir les frais de confection des tables décennales de la période de 
{ 88{-1890. C'était là une charge extraordinaire et temporaire qui disparaît 
en !892. 

CHAPITRE Vl. 

PUBLICATIONS OFFICIELLES. 

AnT. 25. - Impression du Recueil des lois, du Moniteur, etc. 

Crédit demandé pour 1892 . . . . . . . . . . fr. 
proposé pour JS!H 

52f:>,OOO » 

550,000 )) 

DanNUTJON. , • • fr. e,,ooo » 

L'impression des tarifs douaniers qui se faisait jusqu'ici par les soins du 
Moniteur, sera supprimée; les tarifs seront publiés désormais par le Bureau 



( 99) (Ministère de la Juatice.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

international créé à cet effet (loi du 6 février 1891 ). JI en résultera une dimi­ 
nution de dépense à charge de l'article 25, qui est évaluée à ~,000 francs. 

CHAPITRE Vil. 

PENSIONS ET SECOURS. 

ART. 29. - Secours à des employés ou veuves et familles d'employé~ des pri­ 
sons qui, sœns avoir droit à une pension, ont des titres à un secours par 
suite d'une posiüo» malheureuse 

Crédit demandé pour !892 
proposé pour 189!. 

. 
. fr. 4,000 )) 

• . s.œe )) 

DIMINUTION. . fr. f,00O )) 

La réduction est proposée à l'effet de mettre le crédit en rapport avec les 
besoins constatés. 

CHAPITRE IX. 

BIENFA[SANCE. 

A.11T. 44. -- Écoles de bien{aisance de l'État. 

Crédit demandé pour 1892 
proposé pour 189! . 

.fr. 719,875 " 
699,87~ » 

AUGMENTATION. . fr. 20,000 » 

Elle est sollicitée afin de permettre aux comités de patronage d'avancer les 
frais d'apprentissage des enfants placés par leurs soins. Ces avances seront 
remboursées par les communes du domicile de secours et le montant des 
remboursements sera rattaché à l'article 60 du Budget des Voies et Moyens. 

CHAPITRE X. 

PRISONS. 

ÀRT, !J2. - Frais d'impression et de bureau. 

Crédit demandé pour {892 
proposé pour !89i . . 

• f1·, 12,000 » 

-14,100 » 

D1MJNUTION, . . . fr. 2,-100 » 
2ü 



[N• 96.) < rno) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Un crédit de !!,000 francs a été alloué par le Budget de !891, à l'effet de 
pourvoir à la fourniture d'imprimés à utiliser pendant les années i89t et 
!893. JI n'y a pas lieu de le maintenir au Budget de {892. 

RÉC.&PlTIJLA. TlOl'I. 

Diminution. Augmtnlalion. - 
AllTlCLE i t . . . . . . . . . . . fr. 90,000 )) )) 

!5. . . • . . . . . fS,000 )} )J 

~9. . . . . . . . . i,000 )) )) 

"· . . . . . . . . . . )> 20,000 )) 

U2 . . . . . . . . . 2,tOO » )) 

- 
98,f00 )) 20,000 . 

)) - 
0IHJNUTION. . . fr. 78,!00 )) 



( lOi ) (Ministère de la Justice.) 

PllOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES DELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Justice et des 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRtîONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE Ul'IIQUB, 

Le Budget du Ministère de la Justice est fixé, pour Peser­ 
cice 1892, à la somme de dix-sept millions quarante-cinq 
mille cent vingt-cinq francs (17,045,125 fr.), conformément 
au tableau ci-annexé. 

Donné k Laeken, le 25 février 1891. 

L"ÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le blinistre de la Justice, 
JULES LE JEU.NE. 

u Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

·- 



[N° 9t>.] ( j02 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DJi: LA JUST[CE. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

)ION'fA!'i'f 

DES CR.ÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

,o 

CIIAPITRE I«. 

ADYINISTRATIO!' CENTRALE. 

Traitement du l\linistre 

Traitements des fonctionnaires, employés el cens de service 

I\IatéricL _ . . 

Frais de rédaction et de publication de recueils statistiques . 

Frais de route el de séjour et missions à l'étraoi:er. 

CIIAPITIŒ II. 

ORDRE JUIIICIJ\IRE. 

Cour de ta.ssatiQn. Personnel 

l\lalériel. - Indemnités pour [rais de gre!Tc 

Cours d"aP:Jlel. Personnel 

Matériel. - Indemnités pour frais de greffe 

Tribunaux de première instance el de commerce. - Personnel 

Indemnités pour frais de cre!Te 

Justices de jlai::,.; el tribunaux de police. - Personnel 

Indemnités pour frais de i:relTe 

CIIAPITRE III. 

JUS Tl CE IIILITAIRE. 

Cour milîtt:1(re. Personnel. - Indemnités pour le service de l'auditorat général, ainsi 
que pour- celui des audiences ' 

Matériel • . . . . . 

Audileui-sruilitaires et anciens prévôts. - Indemnités pour le service ,k· >!'"!·:o.-JlS ainsi 
que poui- celui des audiences . . • • . . . . . . . 

Frais de bureau et indemnité pour feu et lumière . 

CUAPITRE IV. 

FRAIS DE JUSTICE. 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de police, y compris les frais 
des cnmrnunications téléphoniques. ( Crédit non limitatif) (Les frais de iransport des 
étrange-s conduits à la frontière sont assimilés aux frais de justice et liquidés d'apri,-s 
les mêmes tarifs.) Frais de sijlnilication des arrêtés d'expulsion. 

Traitements des exécuteurs des arrêts criminels. 

des préposés â la conduite dos voitures cellulaires. 

Â UIPUTI&, , , • fr. 

21,000 • 
423,400 • l 
50,000 • 

\ 
505,900 • 

5,000 • 
0,500 • 1 

2ilS,:'i50 • ' 

7,'200 • 

J,082,500 • 

43,300 • 

2,300,050 • 1 

105,000 • 

1,7S0,900 • 

118,000 • 

518-18,300 • 

19,~00 • 

1,:500 • 

49,450 • 

4,130 • 

} 74,280 • • 

1 

1,500,000 • i 
4,650 • 

12,300 • 

1,516,0!SO • 

7,945,4l'50 • 



( i05 ) (Ministère de lu Justice.) 

BUDGET DU MINISTÈRE OE LA JUSTICE (surrs) . 

.A.rticlea. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJl!.'T DES DÉPENSES, 

MONTAN'f 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2(l 

2i 

!li 

REPOIIT. • • • fr. 

CHANTRE V. 

HL,\lS DE JUSTICE. 

Construction, réparation et entretien de locaux. - Subsides aux provinces cl aux 
communes pour les aider- à fournir des locaux convenables pour le sci-vice des tribu­ 
naux et iles justices tic paix. - t,loh1licr du I'alals de [u-tice tic llruxelics: confection, 
entretien et réparations. -- Itémunérnuon pour le service ile l'enu etien du mobilier 
du Palais de justice ùc Bruxelles. - Mobilier des Cours d'appel de t;arul Cl de Liège 
et des locaux des Conseils de r.ucrre . 

CHAPITRE V J. 

PUBLICATIONS OFFtClELLES, 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens tle service de la direction du 1l/0111twr. 

Impression du Recueil des lois, du llfoniteur, des Annales parlementaires, des 
Comptes rendus des séances des Chambres et travaux accessoires . . . . . . . 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, de la principauté de 
Liège cl d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume de JJclffique; 
publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la 
Justice, depuis la réunion de la Belgiqu« à la France, en 1 i95; impression d'avant­ 
projets de lois et autres documents législatifs; frais de route et autres des membres 
<les commissions de législation 

Indemnités et traitements d'employés attachés à la Commission royale de publication 
des anciennes lois 

CIJAPITRE Vll. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles (payement des termes échus avant l'inscription au ffl'and-livre) 

Secours à des magistr.1ls et à des employés près des cours et tribunaux, ou à leurs 
veuves et familles qui, sans avoir droit à une pension, ont des Litres à un secours 
par suite d'une position malheureuse . 

Secours à des employés ou veuves cl familles d'employés de l'administration centrale du 
Ministère de la Justice ou des établissements y ressortissant, qui se trouvent dans le 
même cas que ci-dessus. . . • . . . . . . . . 

Sccour~ à des employés ou veuves cl familles d'employés des prisons se trouvant dans 
le mcme cas que ci-dessus . . . . . . . . . . . . . 

!Oi,000 • 107,000 • 

15,100 . 
1 

325,000 
. 1 

} !ii2,400 • 

25,300 . ) 
i 

7,000 • 

15,000 • 

1 
o.eeo • J 

' \ 
1 

2,500 • 1 
4,000 • 

oo,5<,0 .. 

• """"· . • . fr. 1=7 ,,,,,.,,.. , 



[ No 9?S.] ( 104 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE Li\ JUSTICE (su1TE). 

.lrlieles. 
DÉSIGNATION 

Dl!:S SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

b!ONTANT 

DES cntDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

50 

51 

32 

56 

37 

40 

-41 

REPOaT, . , . fr. 

CUAFITRE VIII. 

CULTES, 

Clerc;é supérieur du culte catholique 

Clergé inférieur du culte catholique . 

Subsides aux provinres , aux communes cl aux fabriques d'éi;lisc, 1>011r les édifices ser­ 
vanl au culte catholique, y compris les tours mixtes et les Irais du culte dans l'éulisc 
du camp de Beverloo cl l'ameublement des églises . . . • • . . 

Culte protestant cl aoBlican (Per3onnel) • . . 

Subsides pour Irais du culte et dépenses diverses, 

Culte israélite (Per,onnel). . 

Frais de bureau du consistoire central cl dépenses imprévues. 

Subsides auJ provinces, communes et consistoires pour construction d'érliûccs consacrés 
aux cultes protestant et israélite . • . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pensions ecclésiastiques (payement iles termes échus avant l'inscription au r,rand-livre) 

Secours pour les ministres des cultes • . . . . . . . . 

CHAPITRE IX. 

BIENFAISANCE. 

Szcrroa 1 '"· •- Établissement, de bienfaisance et d'aliénés. 

Frais d'entretien el de transport d'indigents que la loi met à la charge de l'État 

Subsides a): 1° à accorder extraordinairement à des établissements de bienfaisance el à 
des hospices d'aliénés; 2° aux communes, pour l'entretien cl l'instruction des aveugles 
el sourds-muets indigents, dans Ir. cas de l'article 131, n• 17, de la loi communale; 
3° aux établissements pour aveugles el sounls-rnuets ; 4° aux communes pour les fr-ais 
d'entretien <les aliénés dans le cas du 11° 14 de la loi tin 28 déccrnhra Hm,; 5° pour 
secours aux victimes de l'ophthalmic militaire, qui n'ont pas droit à une pension 011 à 
un secours à la charge du Département de la Guerre; (i• pour secours à <.Ici aliénés 
indii;en\S. - b) pour construction et agrandissement d'asiles d'aliénés. . . . . . 

Frais de route el de séjour et indemnités des membres des commissions spéciales pour les 
établissements de charité el ile bienfaisance, de I'inspccteur 6énéral des établissements 
de bienfaisance el ries asiles d'aliénés, des inspecteurs adjoints ainsi que des membres 
et secrétaires des comités d'inspection desdits asiles . . . . . . , . . . . . 

Impression et achat d'ouvrages spéciaux concernant les établissements ile bienfaisance, 
el frais divers . . . . . • . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

.l aHOILTBft , • Cr. 

4,':!0:!,570 

500,000 • 

80,000 • 

10,000 • 

17,000 , 

1,000 • 

10,000 • 

10,000 , 

1>0,000 • 

260,000 • 

2:55,000 , 

8,455,330 • 

5,237,970 • 

12,000 • ( 

7,500 • ' 

~ 

1,248,375 , 



( iOfS ) 

BUDGET DU I\IINISTËKE DE LA JUSTICE (serra). 

(illinistère de la Justice.) 

Anicles. 
DÊSJGNATION 

DES SERVICl!:S ET, DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

O.ES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cbavitre. 

44 

45 

40 

47 

46 

50 

!il 

52 

54 

RtPOIIT. • • • fr. 

StCT1u?1 '1. - Écoles dt bit11{ui1ance dt: l'Écat. 

Écoles de bienfauanee de l'État . . . . • . . • • • • 

Patrceage des jeunes cens sortis des ~cules Je bienfaisance Je l'État . 

Salaires iles détenus. 

C.:UAPITltE X 

PRISONS. 

t"rais d'entretien, d'babillemeut, ,Je couchage, ile nourriture et lie u-ansfèrcment lies 
détenus par cotrespu111lance extraordinaire. - frais de \oyai;e et de séjour Je leurs 
i:ardîens. - Articles de consommation et de trausfortnauou. 

Confection et rrais d'babillement des surveillants. 

Frais de royage des membres iles ccrmnissicus, des fooctionnaircs cl employés. 

Traitements des fonctionnaires et employés . . . . , 

Indemnité de logement de certains fonctionnaires et employés. 

Frais d'imp~ession el de bureau . 

Patronage des condamnés libérés • . . • • . • . . • • • • • • . • 

Mobilier. Achat, confection et entretien. -- Bâtiments. Menus travaux d'entretien el 
achat de matériaux et io5rédients pour les ouvrai;es 4 coaüer aux détenus. - Loyer 
d'immeubles • • • • • • . • , 

CHAPITRE XI, 

Fa.us D& POLICE, 

lleaures Je sûreté publique • • , • • . , - . . . . ' . 

A &EPOJITEII. , , , fr. 

1il4,500 • 

719,875 • 

14,000 • 

8û5,000 • 1 

55,000 • 

~4,200 " 

6,000 • 

!!54,000 ,, 

26,750 • 

12,000 • 

11,500 • 

105,000 • 

15,000 • 

14,941,675 • 

2,050,450 • 

1 

rn,ooo • 

. . .... 17,0W,125 • 

27 



iNo 9~.) ( t Oti ) 

BUDGE'f DU ;\IINISTËHE DE LA JUSTICE (l)u1n). 

-- - -· _,.. ... 

DË.<.;IGNA'flON MONTA!'\'f TOTAL 
,\rlicles. DES cnénrrs 

DES SEI\VICES ET us L'OBU,"1" DES Dl~J>.ENSKS. , 
par article. 

par chapitre. 

REPOaT. • fr. . ......... 17,010,125 • 

CUAPlTI\E XII. 

11\AITf.llt!W:\ (IF, lllSt•o:-111111.ITÉ sr llÉl'F.J>Sf.S u11•11t,·uES. 

56 Trahemems tcmpor:iires Je disponibilité des fonc1io1111:iires et empleyés Je, divers 
services ressortissant au Département • • . • • • • • • • : . . . • • 20,000 • 

r,1 Dê11tQSl",I imprévues non libellées 311 RuJuci ~l d.111s lesquelles rentrent ccll..-s résultant 
de l'achat ,le ill'rcs qu'il y aur.1it lieu de fournir ,wx 1ril,11naux. Secours aux ;mcico~ 20,000 . 
acent• sal:imfs des 1h11:rs services ressorrissau; au lléJ13rlcme111, ou â leurs famillcs,c111i 
Se tro11•c111 d:ins une situation malheureuse. Secours /1 accorder 1,our frais dcdcrniére 
maladie el de runérailltS aux ramilles de Ionetioouasres et cmployès ou d'ai;ems 
pcn,i1111Dt!S qui se treuvent dans un~ situatien malheureuse . . . • . . . . . !l,000 . 

T,,n~ 11v lh1ucu 1>P lh111$TÊll1. 1>! u J11.s1·1c!. . fr. .. ........ , 17,04.,,125 • 

Vu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2a février ·l 89L 

LÉOPOLD. 

Le Mùtislre de la Jus/ire, 
Juu:s LE JEUNE. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( t07 ) [No 9?S.] 

DEVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET OU MlNlSTl1RE DE LA .JUSTICE 

peur l'exerclce 1892. 

~ 

~8 



( 108 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

~DMUO I LITTERA 

, .. •••• 
dénlop- 

artides. 1 peœeats 

DESIGI'IATl01' DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

2 

JI 

" 

CHAPITRE Jer. 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre 

<les fonctionnaires, employés cl gens de service . . . 

NO;IIDRY. 
Traitement assigné a 

chaque grade ou emploi. 

11'~gcn1s.1 - 1 
Ml~IJl!;!I. 11.\Xl!IUII. 

JIOIHAIIT 
,,,.. .. 

dépcnsr. 
OBSF.RVATIO~S. 

PERSONNEi,. 
1 Apfilica_tion de rarlicle _IS 

Secrétaire général . 1 10,0ûO i I OOO , ~ reg~emenl au seere- 
• taire genr.r~I. 

Directeurs généraux (j 9,000 10,000 57,000 
Inspecteur général . 1 7,G00 !>,000 9,000 ApJ:'icalion de l'arJiclt :; 

u rrglcment À un diree- Directeurs 5 i,000 8,(100 20,:500 leur génrr-11. 
Inspecteurs -1 5,500 6,500 7,000 Apfilicnlion de l'article IS 
Chefs de division ·J/J. s.soo 6,500 78,1:100 < u rritlemcn1 it un cbef 

de ,ii>-ision. 
Chefs de bureau. 10 4,000 5,000 -4G,fi00 Un ln•recl~ur 11énéral nec 

rang de dirccleurginéral. 
Sous-chefs de bureau 10 :5,'ICO 3,800 ;'ï5,200 Un inspecteur général a-.ec 

rang de directeur. 
Commis <le 1re classe 11 2,600 :'l,000 51,100 A pr.lie.alion de I' atlidc 3 

< u règlement i, un chef 
2• 17 2,100 2,::i00 59,600 de bureau. - - Application de l'article IS 
1)< -- 15 :1,400 2,000 ss.soo dn règlement à un com- - mis de fr< classe. 

- expéditionnaires. 7 ·l,200 2,000 i0,500 
Attachés . 5 lt " ,~.ooo 
Huissier audieneier, i 1,800 2,!iOO 2,700 Application de rartide ♦

du rêglemt11l pour les 
- de salle 1 -1,400 2.400 2,GOO h)•:s~iers el gens de ser- 

YICe a~ 
Messa~crs. 9 ·1,000 2,000 16,51:10 L'hui~,iPr .:iudiencirr; 

- de salle et i, Carde-mobilier 1 1,000 2,000 2,000 3 mt.~agers. 

Concierges 2 700 1,400 2,800 
Boute-feux a 700 1,300 5,850 
Nettoyeuses 5 500 ·1,000 4,fOO 
Emplois vncnnts, augmentations 

1 éventuelles, travaux cxtraord. 1 • 1 lt 1 lt 15,500 

ÎOTAL, • -12i 

A REPORTF.R. • • fr. 



( t09 ) (Ministèrt de la Jmtice.) 

D8VELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRF.DIT$ DIFFÉRENCES. CRÉDITS , DÉPENSES 
drmandh proroH• •oli't 

1 
de - ~ - Observations. 

f'OVa 1.•a:s:••c1ca 1"0tra L~•:u:ac!t■ ,01;1a r..'wx.a•c•c• i.
1111.•ctcs 

1801. 
1 

1801. AVODftTATIOJI, ···••=011 1800. 1 1880. 
! 

2t,000 21,000 • • 21,000 21,000 » 

,.25,1.00 4-25,400 • • 415,'.00 598,36~ 02 

444-,l00 .u, •. ~oo • • 454-,400 419,560 02 



( HO ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f892. 

:'IUllf.110 LITTF.IIA 
d<I 

dn i.1.:,•rlop- 
arlielts. pements. 

4 

Di·.SIGN:\'l'H)rt nrs DÈPF.NSES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c. 

6 

1) 

1) 

Il 

Rr.P011r. • • fr. 

~f.nt.n1F.1 .. - Fournitures de bureau, impressions, papiers, livres , re­ 
liures, etc .. 

(~clair:1ge. chauffage ile 97 foyers 
Entretien de l'hôtel et des bureaux, achat el entretien 

des meubles 

27,000 l> ) 

11,500 » 

11,0ÜO li f 
so.oco » 

Frais de rédaction ri de publient ion de recueils el documents statistiques. - Achat d'ouvrages 
,. relatifs. . . . . . • 

Frais de route et de séjour des fonetionnnires et employés de l'administration cent raie el missions 
à l'étranger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . • • 

CIIAPITBE Il. 

OROIIE JUDICIA!l\E. 

Coun t•F. CASSATIO:'l. - Personnel. 

TOTAi. 110 Cll,\PlTRF. 1••. . fr . 

Premier président 
Président ile chambre 
Conseillers. 
Procureur ~énéral 
Avocats généraux 
Greffier en chef 
Greffiers adjoin ts . 
li II issiers :111d ienciers 
Secrétaire du parquet 
Commis 
Messagers . 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juil­ 

let 1881 
Indemnité pour le service du cahinct th: I" président. 
Indemnité accordée :111 greffier en chef (loi d11 25 no­ 

vembre 18891 . . • 

• !! 1· - 1 ~10:<T,\IIT l . TOTAi, :; g APPOINTFMLN'75 de la par a ~ ltAR Ml.. DiP!.~!R, ~!R,•ICf.. 
z~ 

1 
·I 16,000 16,000 

1 13,000 15,000 
15 11,250 168,750 

1 J6,000 16,000 
2 12,000 24,000 
1 7~00 à 8500 8,000 
2 ,~:soo ii mrno 10,000 
6 750 4,500 ) 271:i,35~ 
1 4000 à 4500 4,500 
1 2000 à '2600 2,600 
3 11~00 li 1800 (1) 6,000 

n 1 > 1 200 
1 • 1·, 

» 1 J 1 300 

• 1 > 1 1,tiOO 

1 

A nErORTER. . fr. 



( Hi ) (rJlinistèJ·e de la Justi.ce.) 

l)J~\'ELOPPEMENT8. DJ~PE~8ES OHOl~AlHES. 

CRitt>lîS Î CRÉ1>l1'S 

J,.., •• J.. 1 1 ••I"""• 

P\IU& 1.'.,111tc.1c1·ro\:a 1.~1.1aac;(a 

1b~~- l 1H!ll. 

cuèorrs 
...• ,,.. - ~----- _,,,________ - 

! I ...UIJ& L• XJ.tl.(lCI 

iseo. 

,, 

188!1. 

Observations. 

4~4,400 1 4't4,40-0 " 4:>-'t,400 141 !.),:565 0.:2 

so.eoo \ 50,000 1 
\ 

JI 

\ 
t>a,oou \ li8,ouo ,. 

j 
l 

5,000 1 5,000 1 • 1 • l ,;,non\ ,.,!HH ~li 

6,500 1 o.soo 1 1 1 l ~,045 so > • i 1,000 ! 
1 
1 --• 
1 

50~,900 1 50!'>,900 1 '1 1 ,. l 500,1.00 '-1!17/~05 Mi 
1 
! 

2715,5150 1 2ï15,550 

27:î,5150 

----1----1----1----I---- 

2W,5?SO 

,. 

, ,. 

2u,s60 1210,ï54 so 

2u,s60 1210,15i so 

(1) Applicalion de l'article 4 Je l'arrêté 
minisléricl du 30mau t8lll à 2 messagers. 



(N• 9lS.) ( H2) 

BUDGl(T Dfc: L'EX~:nclCE 1892. 

KUuaolUTTU.l 

■nkl,,1. 1 pemnLI. 

ntSIG~ .\'1'1011 DES UÉl1El'ISES E'I' sa,;a \'lCES. 

7 

i 

9 

llEl'OIIT. • • • • fr. 

Matérit:I rt menw~s üëpmse« de ta Cour de eussuiion, -· 
/11dc11milé pour frais dt greffe. 

, La Cour 

) 
Le parquet. 

• Oé enses éventuelles . . . 
lnÎcrnnité pour frais de grelfe 

JI 

CoL111s v'A1>Pt:1 •• - Personnel. 

JI 

Premiers présidents . 
Présidents de chambre 
Conseillers. 
Procureurs généraux. . 
Premiers avocats ~énéraux. • • 
Deuxièmes avocats généraux . . . 
Substituts des procureurs généraux . 
Greffiers en chef . . . 
Greffiers adjoints . 
Secrétaires des parquets 
Employés • • . • • 
Mes$agers. . . . 
Huissiers audienciers 
Concierges. . . . . . . . . . . . . • . 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juillet 

'.188!. . . . . . . . . . . . . 
Indemnités pour le service du cabinet des premiers pré- 

sidents . . . . • . . . . 
Indemnités à des personnes assumées en qualité de 

greffier . • . . . . . . . . · . • . . 
Indemnités accordées au grel\îer en chef de la cour 

d'appel de Liège (loi du 25 novembre 1889). . 

Matériel cks Cours. 

Cour d'appel de Bruxelles • 
- de Ganù . . 
- de Liège . 

Dépenses éventuelles 
Au moyen de ces allocations, les Cours doivent couvrir toutes les 
dépenses résultant du chau!Fa6e, de l'éclairal:e, des impressions, 
des fournitures de bureau et de l'entretien de leur mobilier. - 
Les comptes d'emploi doivent êtro rendus à la Cour des Comptes. 

Indemnité pour frais de greffe. . . • • . 

TùTA.L 
por 

anvace. 

,. ,. 
• ,. 

• ,, 
• 
• 

5 H,250 
10 8,500 
î6 7,500 
5 il,250 
3 8,500 
iO 8,000 
7 7,000 
3 7~00 à 8500 
21 4000 /1 5000 
3 4000 à 4500 

14 2000 à 2600 
12 1200 à 1800 
12 700 
2 700 à uoo 

• 

JI 

• • 
JI 

> 

• 
• 
• 
,. 

5,000 ! 1,GOO 
200 

2,~00 
7,200 

33,750 
85,000 
570,000 
35,750 
25,500 
80,000 
49,000 
21,.,000 
!J5,500 
·14,400 
54,200 
i8,600 
8,400 
2,!JOO 

6,000 

1,700 

500 

1,500 

1,082,500 

JI 7,600 l 
JI 5,900 
• 7,200 
" 1,100 

1 
43,500 

• 2J,lSOO : 

A HtOlT&a, . • • • fr. 



( H5) (/Jlinistère de la Justice.) 

Df:VELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

CREDITS CRÉDITS DIFFÊfiENC~S. (,J\ÉDITS DÉPENSES . 
dtmaodi!s propo,,,s YOlis clt 

toua L1 
f11RCJCI POUM L1l~TUlCJCI POtlll L'iX!RClCII: L1KlllltlCll 

Observations. 
18ll2. l8!JJ. .lUC■ll'IT.A:TJON lllMINOJ'IQN'. 1890. 1881) 

275,5~0 275,5!50 • > 274,860 270,754 80 

7,200 7,200 » D 7,200 11,620 ) 

, 

1,082,5(•0 i,082,lSO0 > » i,090,71:SO 1,050,781 17 

- 

45,500 45,500 • > 36,800 21,ws ~o 

( f,408,550 1,408,5tl0 ' > f,400,6i0 1,5471)3-1 37 

~9 



[N° 9().J ( H4) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

--- ••--- ••r•- -------C....CA- - 

f'IU)I ÉI\ O Ll'l'TEI\A 
d •• 

d •• dhclop- 

article,. J>OlntD\1, 

DES1GNA. TION l)ES DÉPENSES ET SERVICES. 

10 

b. 

REPORT, • • • fr. 

.. ~ 1 1 l l:; -; .i.PPOIIITEAIEllTS IION'r.t.NT TQTAI, 
;,. l:, Pkl\ AN. Je la par 
~:; DtPE!fU, SPYICE, 

TRIBUNAUX IIE PflEIIIÈRE INSTANC~ 1-!T DE CO.IOlEIICE, 1- - - -- 

1 •• ctxsse. - Bruxelles, Gund, Liège cl Anvers. 
Personnel. 

1 Présidents. • • 4 7500 à 81:S00 31,000 
Vice-présidents . 12 6,oOO 78,000 
Juges d'instruction • 17 6,250 -IOG,250 
Juges • . . . 55 5,000 :175,000 
Procureurs du Roi • • 4 7500 à 8!'.i00 5t,000 
Substituts . 22 5,000 1 i0,000 

0 ( Greffiers . . • . . 4 7500 ù 8500 55,000 \ 77~ 170 · Greflîers adjoints. . . 40 5200 à 4000 iU,800 1 ' 
Secrétaires des parquets, • 4 3400 à 5800 16,120 
Commis. . . . . • • 22 1200 à 2000 55,800 
Huissiers audienciers . . • . . • 23 400 9,200 
Indemnités allouées aux greffiers des tribunaux de pre- 

mière instance de Gand et de Liège (loi <lu 25 no- 
vembre 1881.l) . • • • • 1 » 1 > 1 l.1,,000 

2° ci.ssss. - Arlon, Bruges, Charleroi, Courlmi, Di­ 
nant, Louvain, Mons, Namur, Nivelles, Tongres, 
Termomle , Tournai et Ve1·viers. - Personnel. 

Présidents . . 
Vice-présidents 
Juges d'instruction . • 
Juges . • 
Procureurs du Hoi 
Substituts . • 
Gl'cllicrs • 
Grclliers adjoints. . • 
Secrétaires des parquets. 
Commis. . • 
Uuis~icrs audienciers . • • 
Inrlemnités allouées aux greffiers des tribunaux de pre- 

mière instance de Bruges, Charleroi, Dinant, Namur, 
Nivelles et Verviers (101 du 25 novembre 1889) . • 

5• CLASSE. - Audenarde, Furnes, Hasselt, Huy, 
llfalincs, Marche, Neufchâteau, Turnhout et Ypres. 
- Personnel. 

Présidents. 
Juges d'instruction 
Juges 
Procureurs du Roi 
Substituts . 
Grcllicrs 
Grellicrs adjoints. 

15 7,000 91,000 , 
15 15,500 71,ti0O 
24 5,250 126,000 
4 7 4,500 21 t ,500 
rs 1,000 9-1,000 
27 4,500 i 2-1 ,500 
13 6000 /1 7000 85,000 
53 5000 it 5800, 194,800 
-15 5000 à 5300! 43,920 
25 { 200 à 20001· 45,200 
48 500 ,J 4,400 

> > 11,200 

J,{05,020 

9 6,000 
9 4,7ti0 

20 4,000 
9 6,000 
9 4,000 
9 41!00 à 51500 

:17 2800 à 5600 

t j 

ti4,000 
4-2,7ti0 
80,000 
l>4,00{) 
30,000 
415,000 
515,800 1 

A REPOlTER. • , , fr, 1 , • 1 • , , • •• f 567,~50 j{,871S1t90 



( H!S) (Ministère de la Justice.) 

DÉVELOPPE~fENTS. DÉPENSES ORDINAIRES . 
. 

CRÉDITS CRÉl>ITS 
DIFFÉRENCES. 

CRÉDITS DÉPENSES 

._""" .. ,...;,e<i • • ••• d• ~·----- Ob,ervation,. rooa ..,t•'lnac:a ron L'sitacae1 .,_,_, ... - .. ,oi,a 1:suac1c1 1.'a111.c1c:• 

. 189:t. 1891. 1800. 1880. 

i,4C8,350 t,408,350 • • i,409,610 1,347,95437 

. 

i,4O8,3150 1,408,550 , J {,409,610 t,347,954 37 
50 



[N° 9~.] ( H6) 

BUDGET DE L'EXERCICE ~892. 
1 •• -~ •~ M • F - - • • •• 

IIUIIÉP.O I LIT'l'EIU 
dr, 

dértlop- 
■rtidtS. 1 peme11t1. 

D"ÉSIGilA.TIOlt DES DÉPENSES E'f SERVICES. 

JO 
(suite). 

12 l 
1 

REPORT, • • • • fr. 

REPORT. • • • fr. 

TI\IBU!'iAUX DE PIIEllltRE ISSTAlSCE ET DE COllHEIICE. 
(suite). 

l Secrétaires des pal'quets . . . . . . . . . . 
Commis . 
Huissiers audienciers . . . . . . . . . • . 

c. Indemnités accordées aux greffiers des rrlbunaux d'Au­ 
denarde, Hasselt cl Neufchàleau (loi du 25 no- 
vembre 1889) . • 

Indemnités à des personnes assumées ('n qualité de 
greniers. . . . . . . . . . • . . . . 

Greffiers de commerce à Anvers, Alosl, Bruxelles, Gand, 
Liège, Bruges, Cou rirai, Louvain, Mons, Namur, 
Ostende. S'-Nieolas , Tournai et Verviers . . . . 

Grelliers adjoints à Anvers et à Bruxelles . . . 
Indemnités accordées aux greffiers du tribunal de 

commerce de Liège (loi du 25 novembre t 889) 

Indemnités pour frais de grelfe . 

> 

JUSTICES DE PAIX ET TRIBUNAUX DE POLICE. - PERSONNEL. 

Juges de justices de paix de 1 •• classe 
- - 2• - 
- - 50 - 
- - 4e - • 

Ancien juge de paix du canton de Wilryck supprimé. 
Greffiers de justices de paix de 1" classe . . . . 
- - 2• - 

- - 4• - 
Indemnités allouées aux juges de paix de : Anvers, 

1·• canton; Bruxelles, 1" canton; Bruxelles, 2• can­ 
ton; l\lolenbeek-S'-Jean; 5'-Josse-tcn-Noode; Dour; 
Tournai; Ostende el Somergem (loi dn 25 novem­ 
bre t 889) . . . . . .· . . . . . . . . 

Indemnités allouées en vertu de la même loi aux gref­ 
fiers des justices de paix de Bruxelles, ·I., canton; 

1 Ixelles; Wolverlhem; Ypres, 2• canton. 
• I Indemnités pour frais de grelfe 

WI ~ 1 - - 

: i \UPOl!(Tt>IEJIT.SI NOIITAIIT I TOT4r. 
~ ::" PAi Ali. de la par 
;r;:.,, »tPEIISE. $1:MVICI, 

912600 à 29001 26,590 
9 1200 ;1 2000 15,920 

18 200 5,600 

• 

:t 

> 

15 
H 
55 
l!H 

1 
14 
1~ 
55 

151 

» 

•••••• 1 567,!HS0 11,8711,t 90 

:t 

14 14,500 à 12,000 
2 6000 i1 7000 

2,000 

200 

86,000 \ 
·12,000 ( 

5,000 ~ 

415,660 

200 

., 
101,000 

t911,000 

ï00O à 8000 105,500 l · 
6000 à 7000 91,500 
5000 à 6000 215,000 1,089,500 
4000 à 5000 678,500 

5,000 5,000 / 
41i00 à riOOO 68,100 ( 
5800 à 4600 54,200 637 600 
5000 ù 5800 127,000 ' 
2200 à 2800 588,300 

» 

:t 

8,225 

t,rn11•· 
118,000 

TonL ou CU.A.PITRE JI. • • • • fr. 



( H7 ) (Ministère de la JÙ&tice.) 

DEVELOPPEME~TS. - Dl!:PENSES ORDINAlRl~S. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DÉPENSES DÉPENSES 
dtm10Jt, propo,ts ptopok'I 4, ---------- roua L'•111etc1 ,ooa L11Jlt:CJCI 

UGKlllTlTJOll, 1 »•••nDT,o~. 

POOll L
1
1Xll(t(I L"■utcrca 

1802. 1801. 1890. 1880. 

Observations: 

1,408,500 1 1,408,550 

2,590,050 1 2,590,0:'.iO 

J 915,000 

1,756,900 1 f,756,900 

118,000 

28:'.i,00O 

·J 18,000 

5,848,500 1 5,958,500 

• 

)) 

1,409,6!0 1 1,'.;47,03-i ~7 

)) 2,568,590 1 2,121,'l22 71! 

90,000 I 1915,000 

JJ 1,676,400 1 956,575 » 

108,000 > 

- ---- 1 ------1-----11-----1-----1 
90,000 1 1>,757,400 1 4,405,552 15 

DutlNUTION. • fr. 90,000 



[ N° 95.] ( H8) 

BUDGET DE l}EX~RCICE 1892. 

lillJllÉJ\OI LITTEl\l 

•• ••• 
dénlop- 

a?\iclu, I peme11\t. 

DÉSIG1'ATIOl1 DES DÉPEl'ISES E'I' SEll'VICES. 

f6 

CHAPITRE Ill. 
JUSTICE MILITAIRE. 

Cou11 111un111E. - Personnel. 

) 

Auditeur général . . . . . . • . . . 
» Substitut de l'auditeur général . . . . . . 

Indemnité pour le service de l'auditorat gêné· 
ral ainsi que pour celui des audiences . . . 

Messagers . . . . . . 

> 
Matériel. 

Matériel pour la Cour militaire. 
AUDITEURS lllLIT,\11\ES ET PRÉVÔTS. 

Auditeurs provinciaux de P• classe, à Anvers, 
Bruxelles, Gand et Liège . . . • . 

Auditeurs provinciaux de 2° classe, à Bruges, 
Mons et Namur . . . • 

Auditeur adjoint à Anvers 
Commis à l'auditorat de Bruxelles . 
Anciens prévôts militaires 
lndemnité pour le service de l'auditorat ainsi 

que pour celui des audiences. . . , 

Frais de bureau et indemnité pour feu et lu­ 
mière dont jouissent les auditeurs . . . • 

i 1 •PPCll1'11'&!1, 1 
." par an. 
3'. 

•OIIT4:IT 
de la dépense. 1 

TOTAL 

panerwice. 

i9 
!O 

{ 

1 

> 

'O 

4 

3 
1 
1 
3 

1 
2 
t 
·l 
2 

8,500 
6.500 

JI 

i 11200 à t8O0 

» 

6,000 

5,000 
4,000 
s.oeo 
500 

D 

420 
~150 
570 
600 
720 

Charge 
.--~~ 

01,DIIUIU. 1 n •• ou,n. 

8,500 
6,500 

2,600 
1,800 

t,500 

M,000 

15,000 
4,000 
~,500 
1,50~ 

2,650 
420 

!,100 
!S70 
600 

t,440 

lt 

> 

lt 

lt 

» 

" 
" 

li 

lt 

11 

:a 
lt 

li 

TOTAL DU CHAPITRE JIJ. • 

~ {9,400 

) 
1 

1,500 · 

a. 
b • 

• 

49,450 

} 4,i30 

• fr. 

CHAPITRE JV. 
FRAIS DE JUSTJCE. 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de simple police. • • t,467,000 > l 
Frais dejustice pour affaires du ressort de la Cour militaire, des conseils de guerre 

et de la garde civique . . . . . . . • . . • . • . . . . . • 53,000 11. 

Traitements des exécuteurs des arrêts criminels . . . • 
Traitements des préposés à la conduite des voilures cellulaires • 

TOTÂL »11 CHAl'lTRit IV. • • , • • rr. 



( H9 ) (Ministère de la Jtutice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

deauD41• propo,ia vo~t,1 de - 1/a111c1c1 
Obtereation«, 

IOu• 1/a.:.:1ac1a n>aa .r.'.au1cu:1 tova L' 1.xaac1c1 

1802. 1891. UJCMUT4TIOJt. 9l.1"IITIOII. 1890. 1889. 
1 

i9,-6-00 19,400 • :, 20,950 i7,258 52 

1 i,500 -i,500 Il Il 1,500 i,500 Il 

/ 4-9,450 49,4150 Il J) 47,900 -'6,8511 55 

4,130 4,150 • Il 4,150 4,,{50 • 

- - 

74,280 74,280 > li 74,280 69,543 87 

-t,500,000 t,500,000 Il > i ,!500 000 2,025,532 45 
, 

4,650 4,650 4,6u0 4,6?:iO • 
i2,500 

> , 
-12,500 12,500 12,500 Il 

i,lH6,9110 i,!516,950 > )> i,M6,9o0 2,040,281 45 



[N° 9?S.] 1, 120 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

NDlltRO I tlTTERA 
••• 

déulop- 
arlkl.,.. 1 pemeau. 

ntSIGl\ATlOi\ HES DEPENSES E'l' s1m.v1CES. 

21 

23 

> 

!5 

,. 

Il 

)) 

Il 

• 

D 

CHAPITRE V. 
PALAIS DE JUSTICE. 

Construction, réparations et entretien de locaux. - Subsides aux provinces et aux 
communes, pour les aider n fournir lies locaux eonvenahles pour le service des tribunaux et 
des justices de paix. - Moliilier du Palais de Justice de Bruxelles : confection, entretien et 
réparations. Ilémnnération pour le service lie l'enteetien dn mobilier du Palais de Justice de 
Bruxelles. - Mobilier des Cours d'appel de Gand et de Liège et des locaux des Conseils de guerre. 

TOTAL ou CHAPITRE V. • • fr. 

CHAPITRE VI. 
PUBLICATIONS OFFICIELLES. 

Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service de la direction du Moniteur 

NOl'tlBRE D'AGENTS. 1 Appoinlemcnls ~:-: 1 Jlfontonl de la dépense. 

i Directeur . . . 
1 Traducteur. . . . 
i Commis de 1" classe. . . . 
1 Vérificateur de la comptabilité 
1 Comptable. . . . • . . • 
1 Commis. • • 
i Concierge . , • • . • 
t Encaisseur . . . . . . . . . . . - 
t\ugmc11tation éventuelle des traitements. Indemnités. 

7,000 l) 

-1,000 , 
2,fiOO • 
500 • 

·l,000 ~ 
1,800 • 
600 • 
4150 » 
150 " 

1 
\ 

15,100 • 

Impression du Recueil des lois, du ~rrmiteur, des Annales parlementaires, des Comptes rendus 
des séances des Cllambres, et travaux .ic('<'~•n:r,s . . . . . • . • • • • • • • 

Abonnement au Bulletin de la Cour de cassation, 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, de la principauté de Liège 
et d'autres pays dont le territoire est compris dans le ro_yaume de Belgique; publication d'un 
recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la Justice, depuis la réunion de la 
Belgique à la France, en I ï!J5; impression d'avant-projets de loi el autres documents légis­ 
latifs; frais de route et autres des membres des commissions de législation 

Indemnités et traitements d'employés attachés à la Commission royale de la publication des an- 
ciennes lois. . . . .. . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . 

ÎOTAL DU CllAPITnE VI. • . fr. 



( i~f ) . (Ministère de la Justice.) 

DÉ\'ELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFfRENCES. caémrs 1 •••••m 
dtUUDdé-t p,opo,b ,.,ta 4t . 

. -- 
,Olla L'o:UlCICII L'SUIICICII 1 Obsm--vations. POUa L'IU&CICS•N)Da 1.'uoclClt I 

1892. I_ 1891. AOc••nmn. 

1 

01■i,011oa, 1890. 1 1889. 

107,000 

107,000 

107,000 

·----- 
i07,000 1 t06,956 48 

-----1-----1 ----• --·--- 

li 1 Oi ,000 1106,956 -1-8 

15,100 15,100 15, i 00 1 i lt,64-9 88 
! 

i 
i 
l 
i 
1 

521S,000 l 550,000 1 • l 5:000 1 530,000 l 299,236 2f 
> 1 J) 1 p 1 • 2,788 50 

' 1 1 
j 

2:5,300 25,500 • , 25,500 l 15,704 25 
1 

7,000 7,000 , • 7,000 6,514 71 

- 
572,400 377/•00 1) 5,000 377,400 558,693 ss 

--------~-- 
DIIIINUTION, . . rr. l 1>,000 1 5j 



[N° 9~.] ( {12 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

i 
1n1»t110 1 1.1 rTtu 

1 

d., 
4,. 1 ùé,elop- 

articles. po1o,eo1s. 

DÉSIGrtATION DES DÉPE1'SES ET SERVICE..~. 

21i 

:n 
! 

--~ ! _, 
l 
i 
' ·rn 

;;o 

CHAPITRE VII. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Payement des termes échus a\·anl l'inscription nu Grand-Livre . 

Secours à des magistrats el à des fonctionnaires et employés attachés aux cours et tribunaux, ou 
à leurs veuves et familles qui, sans avoir droit à la pension, ont des titres à un secours, 
par suite d'une position malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . , . . . 

Secours à des employés 011 veuves el familles d'employés de l'administration centrale du Ministère 
de la Justice ou d'établissements y ressortissant , se trouvant dans le mème cas que ci-dessus. 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés des prisons se trouvant dans le même 
cas que ci-dessus . . . . . • . . . . . 

Clergé supérieur du culte catholique 

ÎOTAL DU CHAP!TH Vil. . . . fr. 

CHAPITRE VIII. 

CULTES. 

Culte catholique. 

CLERGÉ SUPÉRIEUR. 

A rchevêque. 
Evêques. . 
Frais de tournées et du secrétariat 
Secrétaire d'archevêché . 
- d'évêché 

Vicaires généraux. - - 
Chanoine, • 

1 11o•na I Appo,nteinenl& 1 TOTJ.L 
d'agenb. par an . des lraitemenl5. . 

1 21,000 ,. 21,000 " ?5 16,000 ,. 80,000 • • ,. 21,600 • 
2 1,500 ,. 5,000 JI 

1 1,000 ,. -f,000 • 3 5,UOO ,. 10,800 • 10 5,200 .. 32,000 • 20 2,~00 ,. 48,000 ,. 
52 2,000 • 64-,000 " - --- 
74- 281,400 " 

A RIPOI\T!l\, . .fr . 



( !25 ) (Mini.~tère de la Justice.) 

DtVELOPPEMgN_TS. - DÉPENSES OROINAIIŒS. 

CR.ÉDJ'fS CRÉDITS · IJIFFJlllENCES cuémrs DÉPENSE$ 

Jent1nd.b propoid, vol"' dt -- ------------- Obsereatùnu, 
POCI .J.

1
llS'-CICS ,oua L'1x11c1c1 POUR L11X&ICICI 1.'a111c1c1 

180~. lS\11. AtJC.JNT.l'rlON, OUIINUTION, 1890. 188!.I. 

1 - 

rs.ooe Hi,000 • • ifJ,000 9,141 59 

0.000 9,000 • • 9,000 9,000 • 
-' 

2,500 2,500 • ,, 2,000 1,ï66 • 

4,000 5,000 • i,000 5,000 4,000 • 
-----~-- . . 

50,500 51,!S0O • 1,000 51,000 25,907 39 

,,.... 

D1111NUTION. , fr. 1,000 

' 

28'1,400 281,400 • • 281/,00 '27,i,153 55 - 

- ,- 

281,400 281,400 , " 281,400 '!H,155 33 
52 



[N° 95.] ( {24) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

l 
NUNtl\O I LITTER \ 

•• 
du 

M,~Jop- 

articlo1. 1 pcmcnh. 

DÉSIG11A1'1011 DES DÉI1ENSES ET SERVICES. 

51 

52 

,, 

lt 

REPORT. • • fr. 
CHAPJTRE Vlll (SUITE). 

Clergé inférieur du culte catholique 

CLERGÉ INFÉRIEUR. 

Curés de 1 ° classe. 
Curés de 2• classe . 

Desservants . 
- 
- . 

Chapelains . 
- - 

Vicaires 
- - 

Coadjuteur • . . . . . . . • 
Desservants d'églises annexes et d'autres ser­ 

vices reconnus par l'Etat. -- Indemnités. 

1 : .•••. l .,,.;:;.~ .... 1 TOUL 
d agents. par an. de, traitements, 

88 2,01-7 50 180,!80 lt 

25 1,600 lt 56,800 lt 

4-t 1,1500 lt 61,500 • 
79 1,5615 » 107,835 lt 

1815 i,200 > ~22,000 • 
1588 1,100 )> 646,800 lt . 

; >. ,,.: 
2,140 91:S0 » 2,055,000 lt i~ii 5 800 )) 4,000 > ~ çra ~ 

15 700 » 9~100 lt = t~ i 
148 600 lt 88,000 lt 

]a.ll"- .:5; 
5 800 lt 2,400 > ~i -0 

9 700 )> 6,500 J> 

i,573 600 lt 945,800 > 
1 600 lt 600' • 

1.,:961 
> 10,000 l) 

4,552,51.5 I> 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église, pour les édifices servant au 
culte catholique, y compris les tours mixtes el les frais du culte au camp de Beverloo et ameu-' 
blement d'églises . . . . . . . . . . • . • • • 

Culte protestant et anglican. 
33 1 • 1 Traitements des pasteurs et employés . . . . . . . . 

1 flo•nn• Appointements 1 PASTEURS ET EMPLOYÉS. , d'agents "XOTJ.L 
pat an des traitements. 

------·-- 

Pasteurs . 2 1,,292 J> 10,!584, li - 5 ,j,,ooo > 12,000 > 
- . 1 5,951 20 5,951 26 - 2 5,!528 • 7,01'.16 • - . 1 5,000 lt 5:000 • - . . 9 2,400 • 21,600 • - 15 2,280 » 11,400 > - . 1 1,900 > 1,900 D - . t 1,500 • 1,500· • - . . f 1,000 l) 1,000 • Lecteur-chantre . 1 1,008 • 1,008 > - 1 762 > 762 • - . 5 480 > i,440 • Sacristain 1 1504 • 504 , 

Marguilliers. . . 2 2158 • ?H6 • - . . 7 21î2 > 1,764 J) 
Augmentations de traitement . • ,. 54-. 80 - 

41 80,000 > 

A RF.l'ORTER. • . fr. 



(blinistè·re de la Justice.) 

Df:VELOPPEMENTS. -. Df;PENsgs ORDINAIRES. 

1 
CRtDITS CRÉDITS 

.,__ p-tl• 

l
n~a 1.'nrac1ca ,o,,a L'unc1cal--.--:--- 

t892. 1SOI . 

l>IFF.ÉRENCES . 

.11'C■&Jl1'4TIO,a. ( DUUSOTtOn- 

Cl\ÉDITS 

nib 

1800. 

DÉPENSES 

•• 
L'1111c,c1 1 
1880. 

Observations. 

281,4-00 1 28-t ,400 

4,292,570 1 4,292.~70 

500,000 

80,000 

?500,000 

80,0fl0 

?S, 155,970 11>, 153,070 

• 

1) 

> 

Il 

281,400 1274,135 33 

,.,292,570 I 4,27'2,977 21 

500,000 1 ~00,000 , 

80,000 1 78,965 20 

,, 1----1--~,----l----l----1 

5,11>3,970 1 511\10,0W 74 



[No 9ts.) ( i26 ) 

BUDGET DE L''1:XERC1t:11: i892. 

' 
~l'Jdl'IO I LITTEU. \ 

.ir 1 ~ .. 
articles I penet1I,... 

DÉSIGllATIOl'I DES DÊPEIISES ~T SERVICES. 

54 

REPOI\T. • • fr. 

58 

Z9 

CHAPJTRE VIII (surrs), 

Subsides pour frais du culte el dépenses diverses. 

Culte iiraé/ite. 

55 1 •• 1 Traitements des ministres et employés . . 
' ~ - Appoin·;::~4 &IINISTRES ET EMPLOîP.S. 1 no11m TOT.AL 

d'agents. par an. des lrailemen ls. 
1 

Grand rabbin . 1 

1 
a,':W2 

:1 
::i,292 • 

Ministres officiants 1 2,250 2,250 > 

~ - 1 f 2,000 " 2,000 > 

- - 1 2 1,500 " 5,000 , 

- - 1 1 1,500 .10 1,500 , 

- - • 1 1 1,200 )) 1,200 " 
- - t 800 • 800 JI 

Secrétaire du consistoire. 1 800 > 800 > 

Augmentations de traitement • • 1 558 > 

-- 
9 1 1 17,000 , 

1 foi, de bureau du consistoire central eL dépenses imprévues . . - 56 

1 

:» 

57 • Subsides aux rirovinccs, aux communes et aux consistoires, pour constructions d'édifices eonsa- 
crés aux cu tes protestant el israélite. . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

Pensions et secours pour les divers cultes. 

Pensions ecclésiastiques. - Payement des termes échus avant l'inscription au Grand-Livre. 

Secours pour les ministres des cultes. . • • . . • • . . . • . . . 

ToTu nu CHAPITRE VIII. . • • fr. 



( {~7 ) (61inistère de la Justice.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES. 

-- 
CRÉDITS CI\ÉOl'rS J)IFFÉHENŒS CRÉOJTS DEPENSES 

,lrman,1,, {lrOj)i.)j(!J ,01&'1 "· 
tooa L'&1EllClCI POUi\ L1 

tllrnClCI ,oua L11x1ac1c1 L
1
alEltlCS 

( Jbservalions. 
1802. 11101 .1.IJ0•&1''1'A'Tt0Pt. D1•nur1sorw • 18!>0 11180. . 

15,-155,970 5,155,970 .. , 5,155,970 5, 126,075 14 

10,000 10,000 • ,, 10,000 9,847 50 

-17,000 17,000 > , lî,000 16,7!)2 • 

- 

' 

1,000 i,000 • , f,000 1,000 • 

10,000 10,000 • n 10,000 0,000 > 

1(i,000 16,000 • J) 16,000 8,595 10 

50,000 30,000 ,, • 50,000 30,000 > 

- 

IS,257,970 IS,257,970 ,. ~ 5,257,970 5,201,:508 34 

. 



[N• 9~). ( {!8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

Nll!f~RO I LJTn:nA 

d., 
du 

derelop- 

arliclt-$. J pements, 

DÉSI.GNt\.TlON DES DÉPENSES E'l' SEll"VICES. 

40 
41 

» 

)) 

CHAPITRE IX. 
lllENFAISANCE. 

SECTION rRElllÈRE, - Étal>lissements de bienfaisance et âaliénds. 

Frais d'entretien et de transport d'indigenrs que fa loi met à la charte de l'État. 
Subsides: a. 1° à accorder extraordinuirement o des établissements de bienfaisance el à des hos­ 

pices d'aliénés; 2° aux communes, pour l'entretien et l'instruction des aveugles et sourds-muets 
indigents, dans le cas de l'article 1:31, n° li, <le la IC1i communale; 5° aux. établissements 
pour aveugles et sourds-muets; 4° aux communes ponr les frais d'entretien des aliènès dans le 
cas du 11° 1/i de la loi du 28 décembre t8i5; 5° pour secours aux victimes de l'nphthalrnie mi-' 
litaire qui n'ont pas droit à une \1.ensio~ 01! à un secours à la charge du Départcm~nt <le la 
Guei>re; 6" pour secours à des a iénés indigents , b. pour construction et :igrrnd1ssemenl 
d'asiles d'aliénés • . . . . . . • . . . . . . . . 

Frais de roule et de séjour et indemnités des membres des commissions spéciales pour les établisse­ 
ments de charité et de bienfaisance, de l'inspecteur général ùes étnblissements de bienlalsance et 
<les asiles d'aliénés, des inspecteurs adjoints ainsi que des membres et secrétaires des comités 
d'inspection desdits asiles. . . . . . . • , . . . , . . . . . . , , . . 

Impressions, achat d'ouvrages spéciaux relatifs aux établissements de bienfaisance, et frais divers .. 

SECTION DEUX!ÈIIE. - Écoù« de bienfaisance del' itat. 

.u » Écoles de bienfaisance <le l'État 
I· 

PERSONNEL. NOl!&IIE A l'POl~Tt:M:E~TS I IIOftTAlfT 
d'llJtDlt par 111 .• de l1 dEptnn.j 

Secrétaires des commissions administratives s 2,200 .à ~,soo 5,000 
Directeurs . . • . ") 5,000 - 8,000 18,500 
Aumôniers catholiques . ;; 2,200 - '2,600 0,0!50 
- adjoints • 1 1,400 ,,-400 

Médecins . . . . . , • :.') 2,000 - '2,600 6,400 
- adjoints. • • '2 1, '100 - 1,900 2,800 

Instituteurs. . • 12 1,800 - 2,600 20,600 
- auxiliaires • ;; 000 - 1,000 2,200 

Comptables. . , • . • '2 2,000 - 3,;500 6,500 
Commis de 1"classe .• '2 2,100 - 2,500 5,000 - de 2• classe . • • . • 2 1,000 - ~.ooo s,soo - de 2, classe comptable 1 1,900 - ':l,500 l!,5O0 - de 3, classe • • • 8 1,200 - 1,600 11,Q.50 
J\Iagasiniers. . . . . • . . . 2 1,boo - ~.ooo 4,000 
Surveillantes religieuses. . . . 1 !J 675 - 871> 13,'.3'25 
Chefs surveillants . • . 4 1,800 - 2,20,) 8,600 
Surveillants dë 1 ", 2, et 5• classe 62 1,lOO - 1145() 77,2()0 
Chef professeur et surveillants de culture. 5 000 - 2,500 0,100 
Instructeur spécial. • . . . . 1 2,400 2,400 
Surveillants spéciaux. . . . . . • . 7 1,400 - 1,'300 H,2O0 
Maîtres de musique 2 750 1,!500 
Organistes, chantres, acolytes . . . 3 100 - 125 !HiO 
Aumôniers protestants et israélites • 2 240 - 6ïG 376 
Chevrons aux surveillants. • 1 ' - • • • • n 571) 
Dépenses imprévues (remplacement provisoire d'ac:enls malades, 

secours, indemnités, etc) • . • • . . • . , . . . , , ' ... . • 500 
--- 

151 1 1 230,127 

A Rl!PORTD, , .•fr •. 



( i29 ) (illinistère de la Justice.) 

DBVt•:l,OPPEMl~NTS. - D~:PENSES ORDINAIRES. 

cssurrs l'!lr;l)ITS IJlFFEltENCES. 

-· - 
.&l:G•lt1T~1'Jll ••• U-lJllaUTIU-11. 

cueurrs 1 

rova t.'as1ac1c1 

1890. 

DEl'ENSES 

do 

L'au:1c1ca 

188U. 

Observations. 

260,000 

235,000 

i2,000 
7,500 

7-19,875 

260,000 

255,000 

12,000 
7,!SOO 

699,875 

)) 

so.ooo 

l'----l~----1-----1----1------1---- 

20,000 

~60,000 1268,467 05 

235,000 l 180,865 65 

12,000 , 10,891 30 
7,500 6,208 50 

282,000 l 292,971 8~ 

796,500 l 759,404 ro 
55 



iN• 98.) ( i30 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. ·~-, --- 
IIIIIIÛO I UffEll 

4,. 1 à, 
dhclop- 

utid••· peaeota. 

DÉSIGIIATIOll DES DÉPE11SE8 ET SERVICES. 

46 

4.7 

48 
♦9 
!SO 

• 

, 

REPORT. • • • fr. 

Patronage des jeunes gens snrtls des écoles de bienfaisance de l'll:tat • 

Torn, »u c1u.P1Tl\ll IX. . . fr. 

CHAPITRE X. 

PRISONS. 

SEC1'IOM PI\E111taE. - Service économique. 

Frais d'entretien, d'habillement, de couchage, de nourriture et de transfèrement des détenus 
par correspondance ordinaire, - Frais de voyage rl de séjour de leurs gardiens. - Articles 
de consommation et de transformation . . . • 

Salaires des détenus • . . . . . . • • 
Confection el frais d'habillement des surveillants. 
Frais de voyage iles membres des commissions, ainsi qne des fonctionnaires et employés. 
Traitements des fonctionnaires et employés . . • • 

PERSONl(EL. 

--- 
1 1 • llOIIBU. , TRAITEMENTS. 1 TOTAL 

DÉSIGNATION DES EMPLOIS. 1 , ----- 1 
dtt 

d'• tn11 1 traitemenll. 1 Jlilalmu111~_j itn.tmam. 

Secrétaires des Commissions administratives . 5 2,200 2,800 8,300 .. 
- de la Commission d'examen i 1,000 1,000 1,ùOO .,. 

Directeurs . . . . . 29 2,200 6,000 1{8,000 .. 
- adjoints . . b 2,200 2,800 16,100 :,, 

Aumôniers catholiques . 29 700 2,600 45,600 .. 
- adjoints. . . t5 1,400 i,800 8,!îOO .,. 

Médecins • . . . . 2?S 500 2,600 27,900 , 
- adjoints . . . 4 1,600 1,900 6,850 , 

Instituteurs . . . . . i '7 1,4-00 2,600 55,0oO .,. 

- adjoints . . . 5 t,400 1,700 5,100 :t 

A REPOI\TKR. . 1illl fr. 2;0,,00 • 

A REPOIITBR. • : • fr, 



( {5t ) (Mi11istèr'1 IÛ la /lJ,Blice.) 

D'8VELOPPRMENTS. - DitPENSF:S ORDINAIRES. 

' CRÉDITS cntom DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dtffl::in,lo pf'tl,Olir.i roié1 •• 
:G.JJITUIOJl,f 

-- Ob•enu1tion•. 
PUra t!au:ac:1C1 rotra L' sxaacaca ron 1.'suac1a L'anaCJCa 

1892. 1~91. ~••••n1oa. 1890. 1889. 
' ' ,. 

-t,251,5711 1,214-,57~ 20,000 • 796,500 7t59,40i 10 . ~ 
-U,000 14,000 • > 5,000 5,000 » 

i,~4§,575 1,228,57~ 20,000 )) 801,500 764,404 10 

- ~ 

AUGIIENTA'rlON, • fr, 20,000 

86?5,000 865,000 • • i,090,000 1,089,094 60 

!S!S,000 55,()00 • )1 55,000 515,000 )1 

24,200 2lt,~D0 • • 28,000 26,752 62 
6,000 6,000 D • 6,000 W,.,i9f; 1H 

954,000 9?54-,0O0 • • 1,091,475 1,077,!54~ 17 

~ 
1,904,200 1,904-,200 lt • 2,270,47!S 2,259,784 M 

54 



[N° 95.] { 152 ) 

BUDG~:T DE L'EXERCICI': t892. 

M,)1('1101 LITTERAi 
du 

Ju 1 d,hrlor- 
14rtlt Ir$ pements 1 

l 

DÉSIG11 A 1'101' DES Dia•.EIISES ET SER-VICES. 

Hr.POlT, . . •· fr. 

50 1 1 PElSON!'IEL (suite). 
(&uite). , -- - ... l=•d1~~1 TOTAL 

DÉSIGNATION OES E\IPL01S. .ic. .• 
) d'111'nU f lraileme11ts. Jhaiaa,om. Jb.1.••••· 

REPORT. . 1 i21 1 fr. 270,400 , 

Instituteurs lecteurs . H 550 550 5,400 • 
Comptables . 5 2,600 5,200 9,000 , ~ 
Commis de 1'" classe. 12 2,100 2,?100 28,400 > 

I' - de 2• - (comptables). l i,600 22 2,1500 4t,800 > - de 2• - . . . 
- de 5• - (comptables]. . 

t 1,200 11,800 1 515 57,600 > - de 5' - . 
Mngasiniers. 5 1,GOO 2,000 8,800 > 

Surveillantes religieuses . 74 G71> 800 l:10,500 ' - laïques . . . 7 700 700 4,900 • 
Chefs surveillants. ro 1,800 2,200 21,800 • 
Surveillants de 1", ~• et 5• classe. 50!) 1,100 1,4-?SO 584-,956 ) 

Surveillants spéciaux 8 1,400 1,800 15,600 )> 

Commissionnaires. . 16 200 t,000 f0,21:lO )> . .. 
Organistes - Chantres. - Acolytes :16 40 400 1,1or, • 
Aumôniers protestants et israélites 23 240 4-56 6,208 • 
Contremaitres et chef de culture . 3 2,200 2,1SOO 7,G50 )> 

Chevrons aux surveillants • J) • 7,4f6 • 
Dépenses imprévnrs (Remplacement provisoire d'agents 

malades, secours en cas de maladie, indemnités, eie.) j • 1 1t 1 • 1 -12,000 > 

Promotions de surveillants de la 5• n la 2• classe 

l -\11gmrntal1ons périodiques de traitements aux sur- • 1 • 1 • 1 lS,815 • veillants de -1 ", 2• et 5• classe 

Octroi de chevrons à ces agents . 

TOUL. . l-;;1 
1 fr. r 9?i4-,000 .. 

Indemnité de logement à certains fonctionnaires et employés. 
Frais d'impression et de bureau . • • • • • • 

A IIIPOIITU. • . • • îr:' 



, {35 ) (Ministère de la J114tice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAIRES. 

CRtOITS CHÉDITS own;irnNcES CRÉDITS DÉPENSES 

,h·manM1 prnpo•d• TOII• de 

toua 1.'a1•1c1.c:1.1,0011..'1x11c1cc ~=•mmo~.Î 01•1nu~o~:- Poua L•■s1•c1c1 t.'1l1ac1c1 
( Jb.~m-vations. 

1802. 1 1801. 1800 11180. 

1,904,200 1,901.,200 •• • 2,'270,4W 2,2l\!l,78i 1)6 

26,71:i0 26,7150 , , 25,SISO 20,47?:i •• 
12,000 14.100 • 2,100 20,000 24,,99417 

- 

i ,9+~.95(1 1,945,ür.i0 li 2,iOO 2,516,520 2,305,,54 13 



[No 9N.] ( i54 1 

BUDGET DE L'EXERCICE -1892. 

dôvelop- 

articles. 1 ~ment• 

DESIGIIATl01' DES DÉPE11SES ET SER "VICES. 

> 

?S6 

REPORT. • • • • fr. 

Patronage des condamnés libérés . . . • 
ilfobilier. Achat, confection et entretien. Bdtirmmt8 ~lenus travaux <l'entretien et achat de 

matériaux et ingrédients pour les ouvrages à confier aux détenus - Loyer d'immeubles. 

ÎOTAL DU CBAPITIIE X. , fr. 

CHAPITRE XI. 

FRAIS DE POLICE, 

Mesures de sûreté publique. . . . 

ÎOTAL DD CRAPITR! XI. , fr; 

CHAPITRE XII. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ ET DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires et employés des divers services 
ressortissant au Département . . . . . . . . 

Dépenses imprévues non lihellées au Budget, el dans lesquelles rentrent celles résultant de l'achat 
de livres qu'il y aurait lieu de fournir à des tribunaux. Secours aux anciens a~ents salariés, 
des divers services ressortissant au Département, ou à leurs familles qui se trouvent dans une , 
situation malheureuse. Secours il accorder pour frais <le dernière maladie et de funérailles 
aux familles de fonctionnaires et employés décédés ou d'agents pensionnés qui se trouvent 
dans urie situation malheureuse . . • . . , • . . . 

TouL DU CIIAPITl!I XII. . . . . . fr. 



( f5~ ) (1'1inistè,·e de la Justiee.) 

DÊVELOPPEMENTS. ·- OÊPlsNSl~S ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS I DIFFÉJ\ENCFS. 
-'~••ndi.t t,rop,,111 

ftJUa 1,.'1,x.1•c1cs to\1■ L"axaactca - ...-.l- 
1892 • 1891 • ~ff■&IO'lUl>II. l>UIJUlWII, 

L - 

' CREUITS ! 

i 
,oDa L1as1u1c:•: 

1 
1890. 1 

i 

••'-'• 
DÉPENSES 

J, 

1,'1z:~1JClC■

18S9. 

Observations. 

1,94-2,9?50 l 1,9.f!S,050 " 2,100 

H,500 1 H,?SOO 1 > 1 • 1 27,000 1 1!5,000 "I a) La loi du BudJel du 27 mai 1890 ne forte 
au chapitre X qu'un erédit floba de 
!,469,8t:. Irancs, Il con1·ient d ajouter à 
celle somme l'allocRtion supplémentaire de 

iû!S,000 1 10?5,000 1 • 1 " 1 13l 500 1 181 906 501 8,~oo fran~s acfordéo il l'arliclu~ parla 
' ' l01 du • 10111 1U1nnt. 

---- 
2,0?19,4?50 1 2,061,!S!SO 1 • 2,100 l•I 2,477,825 2,502,160 6:, 

- --------·- - 
D1111NUT1.()N. • fr. l 2,100 

-15,000 1 rs.ooo • 1 !5,000 1 60,000 • 

{ !S,000 1 15,000 > 15,000 1 60,000 li 

i0,000 1 20,000 

9,000 1 9,000 

• 

" 

> 

29,000 29,000 > 

20,000 j 15,154-1 33 

-1 {,500 1 15,000 , 

3{ ,50O 1 26,154,1 33 



[N°. 9~.] ( f36 ) 

UUDGl~T lm 1.'ft~XEHCICE -1892. 

NOMÉROS 

bÉSlGIIA'rlOII DES DÉI•.t:ll~ES .E'J' SERVICES. 

1. 1 Admini&trallon centrale. 

Il. 1 ~rdre judiciaire . 
Ill. Justice militaire . 

IV. Frais de justice 

V. Palais de justice 

VI. Publications officielles . - - . . 
VII. Pensions el secours . 

vm. Cultes . . 
IX. Établissements de bienfaisance 

X. Prisons. 

XI. Frais de police 

XII. Dépenses imprévues . 

Tout. . . . . fr. 



( 137 , (Mitiistère de la Jastice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPE\SES ORDINAIRES. 
- ~--~- - - -- - - - - .... - - a ' CRÉDITS CRÉl>ITl> DIFFÉEIENCES. Lllf:DtTS DÉPENSES 

dtmHdl, priapo,it, -- --- TOl~f do 

l'Olll t'szuc1c1 POU'a t."a:uacicv P'OV■ 1.: 1s1ac:1c1 L•n1ac1rt 01,urualiom. 
!UCHRT!nON 01•111ttr10# 1802 11!0I 1800 18&9. 

' 1 

1 

!50::S,900 • 501>,900 • 1 
500,400 497,4.05 48 • 1 ' .. 

?!,848,500 • 5,958,300 • 1 
90,0IJO 1, 'J,7'S7 ,400 4,405,532 i 1> • 1 • 

74,280 , 74,280 • • 1 
' 71.,280 • 69,?543 87 1 

1 

1,516,9~0 » 1,1:ilfi,9:.SO • 1 
t,516,9~0 2,040,281 45 

,, 1 • • 
107,000 .• i07,000 , • . 1 • 107,000 » 106,956 48 • 
57~,400 • 377,400 • • i 

!5,000 " 577/~oo 538,G03 ?53 • 1 
1 50,!'JOO • 51,5fl0 , JI 1 1,000 ,. 31,000 • 23,9u7 59 
1 

o,257,970 • 5,257,9-() • ! 
!1,257,970 5,201,508 54 • 

1 
• ~ 

1,2ft8,575 , J,228,571> • 20,000 • I , 80),500 ,. 761.,.,404 iO 

2,0ti9,~:.m • 2,061,".)50 , • 1 2,iùO • 2,477,821:i • 2,502,160 65 
1 15,000 • 15,000 , • • Hl,000 • 60,000 ,. 

29,000 » 29,000 • • ,. 31,?:iOO • 26,MI 53 

1 - 
11,04-:s,12:s » 'n,125,22:; • 20,000 • 98,100,. 16,928,225 ,. 16,056,754 7~ ! 1 - - 

DnuNUTION fr. 78,100 ,. 





( f59 ) ( N• 96.J 

BUDGET 

DU 

MINISTÈRE DES AFFAIRES 8TRANGÈRES 

POUR L'EXERCICE i89~. 

55 



[No 95.] (HO) 

NOTE PRÉLIMINAIRE 

- 
L.e projet ile Budget du Ministère des Affaires Étrangères, pour l'exercice 

-f 892, s'élève à . . • . . . . . . . . . . . . fr. ~,482,865 . » 
Le Budget voté pour l'exercice f 89f monte à. . . . . ,,483,887 9H 

La différence en moins pour f892 est de . . fr. l,0!4 9!$ 

Elle provient d'une modification apportée à l'article ci-après : 

CHAPITRE VII. 

C0}IMERCE ~ ÉMIGRATION. 

ART. 39. - Quote-part de la Belgique dans les frais de l'Union intemationale 
pou1· la publicaticn des tarifs douaniers. 

Crédit demandé pour f 892 . 
Crédit voté pour f89f . . . . 

. fr. 6,855 » 

7,8~7 9rs 

Dm1NUTION. . fr. 

Le crédit volé pour l'année t89l comprend une charge extraordinaire et 
temporaire de fr. 2,753 20, montant de la quote-part de la Belgique Jans les 
frais de premier établissement du Bureau international. 

Les fr.~, f 24 7~ res_lanls(fr. 7,8ü7 9~ - fr. 2,735 20) représentent, pour les 
neuf derniers mois dei 89 J, la part de la Belgique dans les dépenses annuelles 
de l'institution. 

Pour l'exercice 1892, il y a lieu de porter au Budget la totalité de celle 
dernière pari, soit 6)855 francs. 
li y a donc, d'un côté, une réduction de fr. 2,755 ~O et.d'un autre côté, une 

augmentation de fr. J,708 2a,soit., en résumé, une réduction de fr.1,0~4 9a 
sur l'ensemble. 



( f.tf ) (llin. dt& Aff. Étrang.) 

PROJET Dl LOI, 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Affaires Étran­ 
gères et des Finances , et de l'avis de Notre Conseil des 
.Ministres, 

Nous AVONS ARRht ET .lRRtîoNS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Affaires Étrangères pour 
l'exercice 1892 est fixé à la somme de deux millions 
quatre cent quatre-vingt-deux mille huit cent soixante-trois 
francs {2,482,865 fr.], conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2~ février 1891. 

LÉOPOLD. 

Pa LE Roi: 

Le Ministre dei Affaire, Étrangères, 
Le Prince DE CHIMAY. 

Le Miniltre dt, Finanu,, 
A. BEERNAERT. 

3G 





( U,5 ) (Min. dei Afl: Étrang.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈR~:S 

POUR L'EXERCICE 1892 . 

. 

DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 
Atticle&. !JES CRÉDITS 

DES SERVICES ET OF, L'OBJET DES DÉPENSES, par article. par chapitre. 

CUAPl'l'RE I". 

ADlflNISTRATION CENTRALE. 

1 Traitement du Ministre. . 21,000 . 
~ - du personnel des bureaux . 325,8~5 . 
3 Matériel. . . . . 49,000 • 4~8,835 • 
4 Fonds secrets . 13,000 • 
I> Achat de décorations de I'Ordre de Léopold • . . 20,000 • 

CHAPITRE Il. 

LÉGATIONS. 

Traitement, des agenu diplomaUquu. 

0 Allemagoe. . . . . 58,000 • 
7 Autriche-Hongrie . . 58,000 • 
8 Brésil . . . . . . . . . . . . 30,000 • 
9 Chine . . .. . 38,000 • 

10 Danemark, Suède el Norwège • . . 25,000 . 
11 Espagne . . . . . . . so.eoo • 
12 États-Unis • . . . 30,000 • 
13 France. . . . 58,000 . 
14 Grande-Bretagne • . . 58,~00 • 
15 Italie. . . . . .. . . . 38,000 • 
ie Japon • 38,000 

900,500 • . . . . 
17 Mexique. . . . . . . . . . . . . so,ooo • 
18 Pays-Bas • . . . . . . . . . . . . . 38,000 • 
19 Portugal . . . . . . . . . . . 25,000 • 
jO Roumanie . . . . . . . . . . 25,000 • ,1 Russie .. , . . . . . . . . . . . 58,000 • 
22 S•-Siège . . . . . - . . 26,000 • 
23 Serllic. . . . . . . . . . . . 25,000 • 
24 Suisse • . . . . . 1!S,OOO • 
!tri Tur1111i!. . . . . . 30,000 • 
26 Traitements des conseilters et secrétaires • . . . . . . 167,500 • 

1 
.& IIP(IHII, . • . fr • ., l 



[ N• 9?S.) ( t 44- ) 

BUOGE'1' DU MINISTERE DES AJi'FAIRES ÉTRANGÈHES (suite). 

Artidts. 
DÉSIGNA'fJON 

V~ SE!l\'IC&S ET m: L'OBJET DES DÉPKflSES, 

MONTANT 

DES CIIÉOtîS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

28 

30 

31 

32 

33 

l\U>OIIT, .fr. 

Cl!Al'ITI\E Ill. 

CONSULATS. 

Traitement des agenB consulaires et iudemnirés à quelques agents non rétribués, arec 
facuhé 11our Ie Gounru1:111enl J'afreclcr .\ des cx11lo1•Jtion:s consulaires, jusqu'à con­ 
currence Je 25,0J0 francs, IL-; sommes restées sans emploi . 

CIJAl1ITllE IV. 

mAIS IIE V0HGE. 

Frais Je 1·oya&e tics agents du service extérieu. el Je l'administ.ration centrale, imlem­ 
nités Je logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, cstafeucs, 
courses diverses • . 

CUAl•I"f'I\E -V. 

DtPESSF.S DIVEltSF.S REl.AîlVES AUX u'.GA11ONS ET Am CONSULATS. 

Traitement d'un chancelier el d'un commis de chancellerie à Paris 

à Coostantioople 

Traitement de dregmans.Irais de lettrés et d'interprètes, el indemuités à divers employés 
dans des résidences en Orient . . • . . . . • . , . . • • . . . 

Frais de correspondance de l'administration centrale avec les ai:enccs, ainsi que 
des ai;ences entre elles; secours provisoires il des Belges imlii:ents; achat et entretien 
de pavillons, écussons, timbres , cachets; achat, copie et traductio» de documents; 
frais extraordinaires et accidentels • • 

Frais de chancellerie 

CHAPITRE VI. 

IIIIS810NS EXTRAOllDINUIIES, Tl\UTEIIENTS b'lN.ÀCTtVITt 

ET DtPENSES IIIPRfVUES, 

Missions extraonliaaires , traitements ,l'inaclivité, indemnités ponr services ertraor­ 
dioaires et dépenses imprévues non libellées au BuJ~el 

.\ ft"UOftTEB. . fr. 

500,000 • 

170,000 • 

14,000 • 

17,000 • 

ï0/i05 • 

1001û00 , 

23,000 • 

00,000 • 

1,320,335 • 

5GO,OOO • 

170,000 • 

224,305 • 

00,000 • 

2,350,030 • 



( H5) (Min. des Aff. Étrang.) 

BUDGET DU IUINIST~RE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES (suite). 

Artiele1. 
DÉSIGNATION 

DES SERYICtS ET DE L00BJET DES DtPENSES. 

MONTANT 

DES CJISDJTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

36 

37 

38 

40 

41 

REPOU. • • • fr. 

CUAPl'fRE VII. 

CO!fllEl\C!, ÉIIIGRATION. 

Frais divers et eocouracemcots au commerce ; achat lie deeuments commerciaux; 
publieatien du Recueil consulaire cl d"3UIN!s travaux intéressant le commerce cl 
l'ind115lrie • • • . • . • • . • . . . . . • • • • • . • • 

Musée commercial: éehantlllnns; mobilier el matériel; publicatiens ; bibliothèque . 

Émigration. - SerYice médical el surreillance 

Orcanis3tion de bureaux ,le renseignements pour les émir,rancs 

Quole-part de la Btli;ique dans les frais Je l'Union internationale 'pour la publicarion 
ries tarifs douaniers . . . • • . . . • . . • . . . . . . . . 

CUAl'HR}; "Ill. 

PE!'ISIOl'iS, SRCOUI\S ET CRÉAl(CES Al\RIÉIIÉES. 

Premier terme des pensions 1 accorder éventuellement j secours à des fonctionnaires, 
employés ou agents saos nomination, à leurs veuves ou enfants, <111i, sans aroir droit 
à la pensiou , ont des titres â l'obtention d"un secours, à raison de leur po$ilion 
malheureuse. . • • . . . . . • . . • • . . . . . . . . • • . 

C11fancu arriérées des exercices antérieurs dont la liquidation n'a pu être effectuée 
sur le Budget de l'année à laquelle elles se rapportent. . . 

Tout ,u Buoc;n 1111 M1:us1iil! 111:5 Arf'Amu ETHuGÏRES. • fr 

58,300 • 

25,000 ~ 

tR,100 • 

20,000 • 

6,835 • 

3,000 • ~ 

1,000 a ) 

2,350,630 • 

128,233 • 

4,000 • 

2,482,863 • 

Va et approuvé pour étre annexé à Notre arrêté 
du 2ri février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le /Jlinistre des Affaires Étrangères, 

Le Prince DE CHIMAY. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





( 147) [N° 9~.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU .JIINIS'rÈRE DES !FFAIRES ÉTR!NGÈRES 

pour l'exercice 1.892. 

37 



( i48) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

ICU.tl\O I LITTERA 
de• 

•• 
artieln. 1 pemcab. 

DÉSIGNA.'fION DES ))ÉPEl'ISES E1' SER'VICES. 

a. 

b. 

c. 

d. 

P,. 

2 ( 
f. 
g. 

h. 

i. 

1 j. 

1 
( 
4 

5 

a. 

b. 

C, 

> 

CHAPITRE 1er. 

ADMIN!STRATlON CENTRALE, 

Traitement du Ministre. . .. 

PERSONNEL DES DUREAux. - Traitements des (onclionnafres, employés 
el gens de service : 

Cabinet du Ministre 

Secrétariat général. 

Direction politique. 

Direction du commerce et des consulats. 

Direction de la comptabilité. 

Direction de la chancellerie . 

Direction des archives, des traductions et de la bibliothèque 

Direction des ordres et de la noblesse. 

Huissiers, messogers, gens de service, concierges 

Fonds destinés aux nécessités imprévues 

NOMH& 1 d' l5 nro,~rsUNTS ,,.,. JK. agen . 

2 
\ Hi 

5 
1 - 

20 

,. 
\ 519,855 • 9 I 

7 

5 

54 1 • 

> 1 6,000 • 

rn~I 525,855 • 

Fournitures de bureau, impressions, achat d'imprimés, de manuscrits et de cartes, reliures, 
ports et affranchissements concernant la correspondance avec l'intérieur, abonnements aux 
jo~rnaux et écrits périodiques et autres menus frais . . . . . . • . . • 20,00,0 ) . 

Éclairage et chauffage . . . . . . . . . . • • :15,500 ~ 

Entretien des locaux du Ministère, achat et entretien de meubles, etc. -115,?SOO ) 

Fonds secrets. 

Achat de décorations de l'Ordre de Léopold . 

ÎOT.f.L DU CD.\PITRE Jer. • , fr. 



( f49 ) (Affaires Étrangères.) 

DîVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

cntDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES CRÉDITS DÉPENSES 
•••••• ""'' ,otü do ,---~ - Obse·rvation•. ~oa■ L

0 

Jtll■clCI POl'a L·zi:aac,c1 fOC'a L'JCXllCJC:a L'111sa..c1c• 
180:!. JS!>I. .iUCHIITUIOff, l>lalffllTIDff, 1890. 188!>. 

21,000 ,. 2t,00O » > > 2!,000 > 21,000 > 

- . 

. 325,835-> . 325,835 > > > 327,960 > 524,514 78 

. - 

-- 
, 

40,000 » 40,000 » > ,. 49,000 , 48,9!)5 44 

' . 

15,000 , 15,000 " .. > 15,000 • 15,000 • 
20,000 » 20,000 > • ,. 20,000 • 10,000 > 

--- 
428,835 » 4qs,s35 • l) JI 450,9130 • 417,508 22 

'2:Q 



( t80 ) 

BUDGET DE L"EXERCICE t89!. 

lllllltaol UTTEJll 

•• ••••• 

dinlop- 
trticles. 1 peme11ts. 

tS 1 • 
1 1 • 
8 1 > 

9 1 li 

tO 1 li 

tt 1 li 

1.2 1 > 

t5 1 li 

u 1 > 

t5 1 > 

t6 1 JI 

t7 1 > 

t8 1 li 

t9 1 JI 

~o 1 JI 

21 1 > 

22 1 1) 

23 1 • 
24 1 ., 

2!S 1 JI 

26 1 > 

DÉSIGll&TIOll DES DÉPF.l.1SES ET SERVICES . 

! ~ 

CHAPITRE Il. 

LÉGATHl'IS. 

Traitements des agents diplomatiques. 

ALLEIUC!IE ••• 

AtlTB.ICBE-HONCI\IE, 

B11ts1L • • 

CmNE 

Gu11»t-Bun&NE • 

InuE 

MEXIQUE 

Pus-BAs 

PORTUGU 

ROUJl.\!IIE 

Russn: • 

S1-S1tcE 

SERBIE • 

SUISSE • 

TunQUJE. 

• -Traitement d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire . 

. - 
DAM&IIABi, SutonT NoawtcE. - 

EsPACNE •• 

ÉT.\TS-UNtS 

. .- 

d'un Ministre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministrep\énipotenliaire. 

d'un Ministre résident, 

d'un Ministre résident. 

Traitements des conseillers et secrtta1ru. . . . . 

. . .. . .. . 
d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

. . .• . 
d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénlpotentiaire.: 

.. 
. . . . 

ÎOT.ll. PU CllPITII Il. ·• , • • fr,, 



( UH) (Affaire, Étrangb-e,.) 

DEVELOPPEMENTS. - DRPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DWFËRENCF.S. CRÉDITS DÉPENSES 
dtoAU>dù .,o,t, n11t •• 

l'OOa L'•~••c•c• roua 1.••x1•c1ca ll'OH. 1.'nuaca J,:&U&CIC8 
Observation6. 

1802. 1801. .l'IICIIU!ITlTIOJI, l>llllftGTIOJI, 1890. 1889. 

58,000 58,000 • • !SS,000 ?.SS,000 • 
58,000 58,000 > lt !SS,000 58,000 • 
30,000 50,000 Il Il 50,000 50,000 • 
38,000 38,000 » > 38,000 58,000 Jt 

25,000 25,000 > > 2B,000 2li,OOO • 
50,000 50,000 Il > 30,000 50,000 ,. 
50,000 50,000 > > 50,000 50,000 > 

58,000 !SS,000 > > ?SS,000 ?58,000 • 
08,000 58,000 > " ?58,000 58,000 • 
58,000 58,000 • " 58,000 58,000 • 
58,000 58,000 • ,. 58,000 38,000 ,. 
30,000 50,000 • > 50,000 50,000 • 
58,000 58,000 > • 58,000 58,000 • 
~5,000 25,000 » > 25,000 2?S,OOO ,. 
25,000 25,000 JI li 2?5,000 2?.S,000 li 

58,000 58,000 li li ?58,000 ?58,000 li 

26,000 26,000 > > 26,000 26,000 ,. 
25,000 2!>,000 > > 2~,000 2?S,OOO ,,, 

1:5,000 115,000 , » 15,000 1?.S,000 • 
50,000 50,000 > > 50,000 50,000 ,, 

167,500 167,500 > ,. -167,500 167,?.SOO > 

900,MO 900,1.SOO • ,. 900,500 900,500 > 



(N° 95.J ( its2 ) 

BUDfJE1' DE L'EXERCICE i89~. 

IIV•tao1 LITTE!ll 

••• 
dénlop- 

articl ••• 1 peme11t,. 

D};SIGN&TION DES n:t1•Et1sES ET SERVICES. 

!7 

!8 

~9 
50 
51 

55 

54 

)1 

JI 

:t 

:t 

:t 

CHAPITRE Ill. 
CONSULATS, 

Traitements des agents consulaires et indemnités à quelques ai;entg non rétribués avec faculté 
pour le Gouvernement d'affecter à des explorations consulaires, jusqu'à concurrence de 
25,000 francs, les sommes restées sans emploi . . • • • . • • • • • • • • • 

TOTAL DU cnn1-ru Ill. . . • • fr. 

CHAPITRE IV. 
FRAIS DE YOYAGE, 

Frais de voyage des agents du service extérieur et de l'administration centrale, indemnité de 
logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, estafettes, courses diverses. . 

TOUL l>U CIIAPITJ\11: IV. . . . . . fr .• - 

CHAPITRE V. 
DÉPENSES lll-VERSES RELATIVES AUX LÉGATIONS ET AUX CONSUL.ATS. 

Traitement d'un chancelier et d'un commis de chancellerie à Paris . 
à Constantinople. 

Traitement de drogmans, frais de lettrés el d'interprètes el indemnités à divers employés dans 
des résidences en Orient. . • 

Frais de correspondance de l'administration centrale avec les agences, ainsi que des agences entre 
elles; achat et entretien de pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie et traduction 
de. documents; secours provisoires il des neiges indigents; frais extraordinaires et acci- 
dentels . . • • • . • . • • • • • • • 

Frais de chancellerie 

TOTAL DU CUAPITJ\E V. 

CH A PITRE VI. 

IIISSlONS EXTR.AORDLNAIRES, TRAITEMENTS D'INACTIVITÉ ET DtPENSES IMPRÉVUES • 

. fr. 

Missions extraordinaires; frais relatifs aux traités et conventions; traitements d'inactivité; 
indemnités 11our services extraordinaires ne rentrant pas directement dans le cadre des tra­ 
vaux journaliers de l'edministrnticn ; frais d'enterrement el de dernière maladie, et indemnités 
à quelques agents qui, par suite de circonstances indépendantes de leur volonté, se trouvent 
dans une position malheureuse; dépenses imprévues non libellées au Bud{;et • • , • • . 

To·nL 'OU cn!PITRE VI. , • • • fr. 



( rss ) (Affaires Étrangères.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFfÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

,h,...nd~, '°"' fOltl do 

rou-. 1,."1.1•ac,cx 1001. s.'ax1ac:1ca =• ••u~,al a_'sl.'IJ.Cltl 
Observations. 

1802. l 1801. AtlGMRU.TIOK, l>l•IKtlTIOK. 1800. 1880, 

a' 

566,900 " 566,900 ,. • , 566,900 » 541,807 40 
a) 

566,900 • 566,900 , J) • 566,900 ,. 541,857 1~0 

170,000 , 170,000 , ,. l) 170,000 , 16!J,998 90 

170,000 , ·170,000 , • )) 170,QQO Il ·169,998 90 

1 

·14,000 • 14,000 , ,. D 14,000 , l 'i-,000 • 
17,000 • 17,000 , ,. • 17,001) , 17,000 » 

/,) 70,595 » 70,595 , ,. • 68,060 • IH,Olt9 65 

100,000 • 100,000 , ,. , ·100,000 , 99,881 88 
c) .25,000 • 23,000 • J) • 23,000 • 25,000 » 

2i4,i>95 > ~24,305 » > • 222,060 » 214,931 51 

60,000 • 60,000 • ,. • 62,000 » 5û,!J95 22 

60,000 , 60,000 » > ,. G2,000 » 56,99!S 22 

00 
0 

0 
0 
0 
0 

00 
00 
0 
0 
0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

5 
5 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

5 - 
0 
0 

00 
00 

,0 
0 
0 
0 
0 
0 

00 - 



(N° 9?1.) ( {~4 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

DÉS1GllA.TIOl1 DES DÉPEltSES ET SER"VICES. 

JI 

56 

37 

38 

30 

40 

4t 

(aD<iea) 

JI 

• 

> 

> 

> 

• 

CHAPITRE Vil. 

COMMERCE. - ÉMIGRATION. 

Frais divers et encouragements au commerce, achat de documents commerciaux, publication du 
Recueil consulaire et d'autres travaux intéressant le commerce el l'industrie • 

Musée commercial : Échantillons; mobilier et matériel; publications; bibliothèque. 

Émigration. - Service médical et surveillance. . . . . • 

Organisation de bureaux de renseignements pour les émigrants 

Quote-parl de la Belgique dans les frais de l'Union internntionale pour la publication des tarifs 
douaniers • . . . • , • • . . . . . . . • . . • . . . . • • • • 

Tot.lL nu cuu1111E VII. . • . . . • fr. 

CHAPITRE VIIJ. 

PENSIONS, SECOURS ET CRÉANCES ARnIÉRÉES. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement; secours à des fonctionnaires, employés 
et agents sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans avoir droit à la pension, 
ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position malheureuse. . . . 

Créances arriérées des exercices antérieurs et dont la liquidation n'a pu être effectuée sur le 
Budget de l'année à laquelle elles se rapportent . • 

ÎOTAL DU CB.lPITH Vlll. • , . . . fr, 

CHAPITRE IX. 

Dépenses relatives au Congrès antiesclavagiste • . 

Dépenses relatives au Congrès de Droit commercial . . 
ÎOTAL DU Cil.lPlîRE JX, , , , , , fr. 



(Affafres Étrangères.) 

D8VEJ.OPPEMENTS. - DEPENSES_ORDINAJRES. 

CI\É.IJl'TS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRtDJTS DÉPENSES 

•• _,d,, "'''" TOlfJ dt - __......,_ ~- Observations. tat,11.. 1."a:xaacu::a :rova s:..'1sn.c1c. 

&CO:IDTATIOl.1 ~talllDTIOII. 

rorra ,,: 1uac1c• L'u:1ac1c:a 

18~2. 1801. JSOO. 188!>. 
1 

. 

ts8,W0 li 5S~500 JI JI > 62,800 .. 60,7G7 58 

~5,()00 ,. 2:.,000 , > Il 2:5,000 > 10,~o, .• 54 

18~-IO0 l> 113,tO0 , .. JI i8,i00 .. 25,772 25 

20,.000 > ~0,000 , JI • 20,000 •• 17,~89 57 

~,8:55 > 7,857 95 , '1,024 05 ,. .. 
------ 

1~8.2~5 • 129,2:17 95 1 -t,02~ 95 l~!i,900 ,. i 12,!>53 711 
. 

Dntl!'iUTION. fr. t,024 9:S . 

5,000 ,. 3,000 Il .. JI 5,000 > 1,-125 J) 
~ 

t,000 JI i,000 JI l> , 1,000 JI -f,000 li 

4,000 > 4,000 • ,. ,. 4,000 JI 2,125 > 

> > • > > 64,728 96 

> , > ,. ,. H,977 U. 

JI > , > , 76,706 iO 59 



[~0 ·9?t] ( i56 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189~. 

du 

chapitres, 

DÉSIGIIA.TlOll Dl:S DÉPENSt~S ET SERVICES. 

r. 

Il. 

III. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX, 

Administration centrale. 

Légations 

Consulats 

. . . 
Frais de voyage . • • • • • ~ 

Dépenses diverses relatives aux légations et aux consulats . . . . • • • • • • • 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité et dépenses imprévues. • • • 

Commerce, émigration. • . . • . • • • • • • • • • 

Pensions, secours et créances arriérées . 

Co.ngrès antiesclavagiste et Congrès de Droit commercial . . . 

Tou.ux. . . . . • fr. 



t f ~7 ) (A/fairea Étrangtres.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÊDlTS CR~UITS Oll<'Flm EN CES. CRÉDITS DÉPENSES 

drm10.dü propou, Hlh 4o 
.. --- --· Ob,ervation, 

?O'U •. L1tD'aC\Cli "°"., \.'w11ac1c:a ,ovt L'1.:u:1.c,cs ~•su:ac,c• 

1801 tUGMlftT4YIOJII. 01a111UTtOM, 1890. 1880. 180~. 

428,8315 • 428,855 1' n • 450,960 ,. 417,308 22 

900,500 • 900,500 • • ,, 900,500 • 900,ISOO ,. 
~66,000 • l'i66,000 " n • 566,900 • ~, •. i ,8!57 40 

fi0,000 • 170,000 ,, • " 170,000 • 169,098 90 

224,5915 • 224,,;95 )J • • 222,060 • 21.f.,931 !SI 

60,000 • li0,000 " • . 62,000 • 156,995 22 

128,255 • 129,257 \HS • i,0'24- 95 1215,!)00 • ·112,533 74 

4,000 • 4,000 ,, Jl • 4,000 ,. :2, -1215 lt 

• • • • 11 76,706 io 
-- ------ 

2,482,863 • 12,483,867 % J) 1,024 9ts 2,482,320 ,. 2,',92,9!S6 09 

DnllNUTIOI'. . rr. 1,024 95 





( US9 ) 

VI. 

BUDGBT 
DU 

MINISTÈRE DE L'INTÉRlEUR 
ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE i89j. 



( 160 ) 

NOTE PRÉLIMINAII\E. 

Le projet de Budget du ftlinistère de l'Intérieur et de l'instruction publique 
pour l'exercice {892 s'élève à. . . • . . . . . . fr. 23,t0a,9US » 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice tS0l monte 
à . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . t:?,9fü5,9 rn » 

La différence en phis pour l'année f 892 est de . . . fr.· {40,000 » 

Les modifications sont indiquées ci-après : 

CHAPITRE Il. 

Pf.NSIONS ET SECOURS. 

A1T. { {. - Restitution de parts de pensions faite au Trésor public, etc. 

Crédit demandé pour {89~ 
proposé pour {891. 

. fr. t>,IJ~7 >, 

rs,76i )} 

DunNUTION. • . fr. !04 » 

Celle diminution provient d'extinctions. 

A1lT. {2. - Secours à d'anciens fonctionnaires, employés et instituteurs 
primaires, à des femmes el à des en{ anis d'employés ou instituteurs pri­ 
·maires qui, n'ayant pas droit à la pension, ont des titres à un secours à 
raison dt leur position malheureuse. 
(Les personnes qui recevaient un secours antérieurement à l'année !892, 

quoique jouissant d'une pension, pourront, par mesure transitoire, continuer 
a recevoir le secours s'il est établi qu'elles se trouvent dans une position 
nécessiteuse.) 

Le mot veuves a été remplacé par celui de femmes, afin de permettre, 
Je cas échéant.d'allouer un secours à la femme délaissée, soit par un employé, 
soit par un instituteur qui, ayant disparu, la prive par ce fait de tout droit à 
la pension; 



( f6f) (Min.dtl,lnt.etdel'Inatr:publ.) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

CHAPITRE IV. 

AFFAIII.ES PnoVINCIAHS ET iLECTOR.ilES. 

Aar. ~5. - Jetons de présence des membres et secrétaires des bureaux 
des élections législatives ( crédit non limitatif). 

Crédit demandé ·pour {892 · . · . 
proposé pour !89-1. . . . . . . 

. fr. 6l,000 » 
6,000 » 

AucYENTATlON. • • • fr! fü),000 » 

_ Cette augmentation provient de ce que, en ! 892, il devra être procédé au 
renouvellement partie] des Chambres législatives. 

CHAPITRE VI. 

GARDE CIVIQUE. 

An. 26. - Inspection générale et commandements supérieurs: traitements, 
indemnités, frais de route et de séjour, (rais de bureau. 

L'article 27 (ancien) « Entretien, chauffage, éclairage des locaux de 
l'inspection générale; frais de bureau; frais divers ,,, qui s'élevait à j ,?:IOO 
francs, disparaît et le montant de l'article 26, majoré de pareille somme, 
devient 26,500 francs. 

La somme de !,~00 francs formant l'article 27 est reportée à l'article 26 
sous la dénomination de c, frais de bureau »; elle est attribuée au secrétaire­ 
archiviste de l'inspection générale de la garde civique, à litre d'augmentation 
de traitement, en compensation de la perte du logement, de l'éclairage el du 
chauffage résultant de la suppression des locaux de ladite inspection générale. 

CHAPITRE XllJ. 

ENSEIGNEU ENT Il OYEN. 

ART, 84. -- Inspection des établissements d'instruction moyenne. Personnel; 
traitements et indemnités. 

Crédit demandé pour j 89~ 
proposé pour j 89j . . . . . . fr, !4,300 » 

24,!00 » 

AucHINTATJON. • • • fr. i00 » 

Cette augmentation a pour but de mettre le chiffre du crédit en concor­ 
dance avec les faits. 



. (N• 9?S-l ( i6'! ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE XIV. 

ENSEIGNEBJENT PRIIIAJRE, 

ART. i 06. - Traitements et indemnités du personnel du étabmsements 
normaux de l'État, etc. 

Crédit demandé pour t892 • . . . . • • . . fr. 
proposé pour t 89f . • • . . . • . 

' . ' 

AUGMENTATION. • • • fr. 

7{3,.t.~3 » 
7i~,3i9 » 

{,{04 n 

Quelques membres du personnel des écoles normales ont reçu des aug­ 
mentations de traitement. D'autre part, des membres du personnel en dispo­ 
nibilité ont été replacés dans l'enseignement. C'est ce qui justifie la légère 
augmentation de crédit nécessaire pour {892. 

ART. H5. - Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et 
adoptées, etc. 

Crédit demandé pour t891 
proposé pour {89f . . . . . . 

AUGMENTATION. 

. fr. 8,8~7,~00 » 
s,16,,rmo » 

. fr. 6~,000 » 

Celle augmentation, égale à celle des années précédentes, est motivée par 
l'accroissement de la population du royaume. Elle est indispensable pour 
permettre l'application de la circulaire ministérielle du -t( décembre {884 
concernant la répartition des subsides scolaires. Le chiffre demandé sera 
revisé lors de l'achèvement du recensement décennal. 

ART, HS (nouveau). - Frais de rédaction et de publication du 16e rapport 
triennal sur la situation de l'enseignement primaire, etc. 

Crédit demandé pour i892 • 
proposé pour i89f . 

. . . . . fr. HS,000 n 
» 

AUGMENTATION, . fr. {?S,000 .» 

Dépense périodique; même crédit que pour les rapports précédents. 



( {65) (~lin.del'lnt.et del'lrulr.publ. 

PROJIT Dl LOI. 

LÉOPOLI) II, 
ROI DE8 BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de l'Intérieur et de 
l'instruction publique et des Finances, el de ravis de Notre 
Conseil des Ministres, 

Nous AVONS A.RRtTÉ ET ARRtTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIOUB. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur et de l'instruction 
publique, pour l'exercice t892, est fixé à la somme de vingt­ 
trois millions cent cinq mille neuf cent quinze francs 
(23,105,915 fr.), conformément au tableau ci-annexé. 

Douaé à Laeken, le 25 février -t89t. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

u Ministre de rlntérfour 
,t de l'Jn,truction publique, 

EnNEST l'flÉLOT. 

L, Ministre de, Finance,, 
A. BEERNAERT. 





(Min. d, l'lnt. el de l'Jn,tr. pvbl.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE lJINTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE POUR L'EXERCICE {89~ . 

.lr1icla. 
DÉSIGNATION 

DES SER'YICES ET DB L'OBJET DES DÉPENSES. 

.MONTANT 

DES Cl\tDITS 

par article, 

TOTAL 

par cbapitr., 

' t 

5 

6 

7 

10 

11 

CIIAPITRE 1 ••. 

Traitement du lllioi1tre. • • • 

Traitement de, fonclionnairea, employb et geM• de serrice ; frais rlf1uhaot du 
comité consult:uir pour les questions ile léi;islalion el d'administration générale 
(Lu m■gi$lrlls qui rool rarlio du comi1~ toucb~ront les indemnilis Je ncalion, au même 
tilrc 'lue le$ 1111res membres. La même obsr.rvalion ••vplique i, tous lt.s cunHil&, jurys, 
con11u,ssions, ete., qui ressurtisr.cnt au Députeo,ent.) 

Fourni111res de bureau, impressions, 3Ch3l~ et rép:iralions de meubles, écfoirar,e, 
chaulrar,e, menues dépenses; fr.iis du 11ulletill du i\liois1ére et de !'Annuaire du per­ 
sonnel de re·n!lt1coeme111 de l'État 

Bibliothrque du Otparlement: achat de livres, abonnements el souscriptions; frais d'im­ 
pressinn, de brochage, de cartonnage et de reliure; confection du catalogue; matériel 
de la bibliolbéque. . . . 

Traitements Je disponibilité pour le, fonctionnaires et employés. 

FraiJ de route et de 1éjour; miuiona. 

CHAPITRE II. 

P8116101'S er SECOUIS, 

Premier terme des pensions à accorder à tJtj fo11c1ionnaires el employés ile l'État ou à des 
proresseurs el insütuleurs communaua, el prenant cours en 1 !!Ili ou anlérieurement 
au 1 rr janvier de la même aDnée . . . . . . • . . . . • . . • . . • 

Pensions dues par les anciennes caisses de pré,ôyance à des professeurs et instituteura 
communaux larl 5 de la loi du Ill mai 1Ki6); lotervenlion de l'Élal dans le paye­ 
ment dc.-s pensions accordées ou_ à accorder à des veuves, enfants ou orphelins de 
fonctionnaires el emplc>Jù de l'Etat et de profe.seurs et instituleurs. pour le, année! 
de p;,rtici1,a1ion aux caisses de prévoyance supprimèes par la loi du 16 mai 1870 
(art J« tic la loi du 31 mars 18114). Termes échus antérieurement au t•• janvier 1802. 

Supplémems de pensions accor,lé, en vertu de l'arrêlé royal du 21 juio 1862, ?a des 
instituteues communaux et restant dus au 1., janvier 1811:! • . . . . • . • . 

Subrcntion à la caisse centrale de préroyancc des secrétaires communaux . 

Restilulion d'avances Je parts de pensions raites au Trésor public par la Caisse des veures 
el orphelins des professeurs, fonctionnaires et employés de l' . .\dmioistration de l'instruc­ 
tion publique, en conformité de la loi du 1:; mars 11167 . . . 

.& HPoana. . . . fr. 

21,000 • \ 

488,500 • 

60,000 . { 
!S0O/U:5 • 

5,000 • \ 

o,o:;;; • , 1 

5,800 • I 

5,,ooo • 

241,000 • 

77'6 • 

37,000 • 

5,557 • 

13f,3H • 



[N• 96.] ( i66 ) 

BUDGET OU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

110:iTAI<iT 

DES Cl\tDITS 

par article. 

TOTAL 

par ebapilre. 

14 

11 

17 

Ruou .... fr. 

Secours à d'anciens ro11c1ionnaire5, employés et instiluteurs primaires, à des femmes et à 
des eofaol.5 d'employés ou iostituteurs primaires, qui, n'ayant pas droit à la pension, 
ont dea litres à un secoun, à raiso11 Je leur posiiiuo malheureuse. (Les personnes qui 
recevaient un secours antérieurement à l'année 180:t, quoique jouissa11t d'uae peiuioo, 
pourront, par mesure tra1lSitoite, continuer à recevoir le secours, s'il est élabli qu'elles 
se trourent daos une position nlcessiteuse.) • • • • • 

CUAPITnE Ill. 

Jetons de présence des membres de la commission centrale de statistique; indemnité du 
membre-secrétaire; indemnité au commissaire Ju Gouvernement pour les travaux de 
autistique générale et internationale. . • • . . . . . • 

Vérification des rcaistrcs de population; frais de déplacement; indemnités pour frais de 
rédactien de l'.\1rnuaire statistique, des 1ablca11x du meurement annuel de la populatfoo 
el de l'étal civil et autres travaux spéciaux du bure.lu tic la stalis1ique çéo~rale, de la 
co111mission centrale ains] quç des commissions pro,iociales; Lraduciions. . . . . 

Frais de bureau de la commiss\on centrale el des commissions provincialtl. de statistique; 
frais de publication des lrn-aux du bureau de statistique &énérale, de la commiuioo 
centrale aimi que des commissions provinciales; frais d'achat, de réception el d'envoi de 
lines et autres doc~menta; abonnements, seuscriptiens et reliures . . . • . . 

CHAPITRE IV. 

U'F.llBES l'IIOVlffCtALES ET IÛ.ECTOSALE&. 

Traitements des Gouverneurs, des membres des députatiocs permanentes et des &reffiers 
des proriaces . . . . . . . . . • • . . • . . • • • • • 

Traitements des employés, gens de service el gens de peine; traitement., de disponibilité : 

Prericce d'ADter• 
- de Brabant. 
- de la Flandre occidentale 

- de la Flandre orientale . 
- de Hainaut. 
- de Liè11e 
- de Limbour6 . 
- de Luxembourg 
- de Namur • 

"109,910 ~ 
146,Si0 ~ 
137,685 • 
1:;9,800 • 
1!9,730 • 
12~,5!>0 , 
87,710 • 
70,400 • 
tol,900 • 

Somme à répartir entre les di,ersesprorinces pour accorder, avec les fonds 
à provenir des mutations, les augmenta1ions!réglementaires • . • . lS,071 • 

330,Mt • 

101,000 • 

71JSOO • 

-4,900 • 

1-4,800 • 

t ,0?iV,626 • 

) 27,000 • 

1 
1 

,449,808 • : 
1 
i 
1 
! 

............ ·"· J , ..... , ... f ,05-4,K!S • 



( 167 ) (6tin. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉIUEUR ET DE L'INSTHUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

... . . 

DÉSIGNATION MONTANT TO'fAL 
Arlieles. DES CRÉDITS 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. par article. par chapitre. 

1 
REPOlT . fr. 1,509,426 • 1,054,565 . 

18 Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage el chau1Ta1:e 
des locaux des administrations provinciales; dépenses diverses et imprévues: 

Province d'Anvers. 27,000 • 
' \ 

- de Brabant. 27,000 . 
- de la Flandre occidentale . ';271000 n 

- de la Flandre orientale . 27,000 . 
1 
\ 

- de Hainaut. . 27,000 . ) ':131,000 • 
1 

- de Liège .. . 31,500 • 

- de Limbourg • . 20,700 • 
- de Luxembourg . 20,700 • 

- de Namur . 24,000 . 
10 Traltements et émolumentsdes commissaires d'arrondissement; traitements des employés ; \ 

traitements de dlsponlbilité : l ~.372,2~6 . 
Traitements des commissaires . . 211,500 ,. i 

Frais de bureau -15,400 • j 
1 

Traitements des employés . 180,000 
. 

455,000 . \ . 
Frais el travaux extraordinaires pour la revision des listes électorales à 

mettre à exécution le 1er mai 1 ~02 15,000 . ' 
1 

!O Frais de route et de tournées; missions, fournitures el travaux· relatifs au placement, 
à l'entretien et à l'amélioration des bornes-frontières du royaume . . . . . . . •15,000 " 

21 Revision des listes électorales; exécution des articles 66, 92, 100 et 146 des lois électo- 
raies coordonnées. - Abonnement à un recueil de jurisprudence électorale; frais 
d'impression; achat el reliure d'ouvrages de droit cl d'administration pour le service 
spécial de l'administration des aûaires provinciales et communales . . . . . . . 15,000 • 

~2 Frais des examens de capacité électorale. - Indemnités pour le service des jurys de 
première instance el d'appel. - Matériel et frais d'impression; dépenses direrses j 
écritures et travaux des membre! du personnel, relatifs à l'exécution des dispositions de 
la loi du 24 août t 885 . 50,000 . 

2ô Jetons de présence des membres et secrétaires des bureaux des élections législatives 
(crédit non limitatif) • . . . . • . • • • . . . • . . . . . . . 65,000 . 

A. ll!PORTlll, . • fr. • 3,426,701 

42 



[N• 96.] ( !68 ) 

BUDGE'f DU MINISTÈR~: DE L'INTÉRIEUR E1' DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (su1TE). 

irlieles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET l:F. L~OB.IET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

PES CRJ!DJTS 

par article. 

TOTAL 

par chapiln 

'l1 

20 

50 

lit 

REPoaT. . . . fr. 

CUAPITRE V. 

lllLICE, 

Indemnités aux membre, civils des conseils de milice el aux commissaires d'arrondis­ 
sement; aux Gouverneurs cle province et aux membres des députations permanentes 
appelés à faire partie des commissions provinciales ou du consei ls de revision; aux 
secrétaires de milice.ainsi qu'aux agents faisant fonctions de secrétaire auprès des com­ 
missions provinciales et des conseils de revision, Vacations des médecins et chirurgiens. 
Frais de recours en cassation. Traductions. 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
Matériel indispensable aux opérations de la milice. Achat el reliure d'ouvrages con­ 
ceroaol la milice. Dépenses diverses. . . • . . . . . . . . . . • . . 

CHAPITRE VI. 

HRDE CIVIQUE. 

Inspection 13éoérale et commandements supérieurs : traitements, indemnités, frai, Je 
route et de séjour; frais de bureau . • • . 

Magasin central d'armemeol el d'équipement ; outillage, entretien, chauffage et éclaieage 
des locaux. Achat, entretien et réparation d'armes et d'objets d'équipement, Achat 
d'ouvrages et de publications intéressant la garde civique. Impressions et reliures . 

Personnel du magasin central d'armement el d'équipement. Traitements, indemnités, 
salaires, frais de rouie el de séjour. . . . . . . . • . . . • 

Tir national : pr11 en argent, en armes, en objets d'orfévrerie; frais d'organisation des 
arands concours annuels; dépenses diverses . . • . • . . . . • . . . • 

Personnel permanent du Tir national . 

Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement de tirs à la cible aux armes de 
r,uerre dans les villes ou communes rurales; prix en argent, eu armes, en objets 
d'orfèvrerie, trophées - prix de tir • . . . . . . . • . . . . . . . . 

CHAPITRE VU. 

rtTF.s NATIONALES. 

Frai• d11 célébration dei fêtes natlonaler; frais d'illumination 

110,000 • ! 
130,000 • 

20,000 • 

.l auoaua. , . . fr. 

26,l'iOO • \ 
1 ,. 
1 
1 

10,500 • 

7,500 • 
f li4,70O • 

( 
44,000 . 
0,200- " 

--13,000 • 
1 

34,000 • 34,-000 



( i69 ) (blin. de l'Int. et de l'l-nstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈR~~ DE L'INT~RIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE) • 

.lrtidei. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L
0

OBJET DES DÉPENSES. 

MO:-lTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitra. 

53 

50 

IIEPORT. • • fr. 

t: li A r J'J' H .E V Il 1. 

DtcORATION CIVIQUE t:T IIÉCO)IPENSES PÉCU!'ll.\11\F.S. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des diplômes et frais de clistribution. 

Rl-compenses pécuniaires pour actes de courage, de dévouement et d'humanité; traduc­ 
tion el expédition des diplômes. • . . • . . • . . . . • . . . • • 

CIIAl'lTJŒ IX. 

LÉGIO:'I D'HONNEUR ET CROIX DF. fF.I\. 

Pensions de l ,~00 francs en fareur des décorés de la Croix lie for et des blessés de 
Septembre dont les litres ont ëté reconnus avant le l" novembre 1804; subsides 
dt 400 francs à leurs reures el orphelins; subsides de 200 francs aux veuves de 
l.égio,maires qui n'ont pas été pensionnés; subsides annuels de 400 francs aux 
décotés de la Croix commémorative de 1 s::;o nécessiteux; subsides de :200 francs à 
leurs reures ,11li se trouvent dans le besoin; subsides cl secours cxteaordinaires aux 
blessé• de Septembre el à leurs Iarnilles. . . . • . . . . • . . . . . . 

CUA PITI\E X. 

SCIENCES ET LETTRES, 

Subsides el encouragements fiuëraires et scientifiques ; voyages el missions littéraires, 
scientifiques ou archéologiques; fouilles el travaux dans l'intérêt de l'archéologie 
nationale; location d'une table d'études à la station zoologique de Naples; subsides 
aux veuves et aux orphelins délaissés par les liuérateurs Gaucet , Denis Sotiau et 
Il. Van Peene; secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin, ou aux 
familles de liuérateurs ou savants décédés; sociétés littéraires et scientifiques; prix 
quinquennaux cl décennau;,i: fondés par les arrêtés royaux du 1" décembre 18,fü, du 6 
juillet 1851 et du 20 décembre 18!'12; souscriptions ; aequisirion d'ouvrages destinés aux 
bibliothèques populaires ; acquisition el reliure d'ouvrages scientifiques ou littéraires 
pour le serrice spécial de l'a,lministration "es lettres cl des sciences. !'rais du bureau 
de l'Union internationale pour la protection des œuvrcs littéraires cl artistiques ; frais 
d'impression el autres dépenses relatives à l'exécution de IJ loi 1111 :rn septembre 1887; 
dépenses diverses; encouragements à la liuérauire cl à l'art dramatique (littéraire 
el musical); publication de documents rappnrtés de pays étrangers; continuation ile 
la publication dC5 actes des anciens Étals généraux; publication d'une bibliographie 
nationale. (Y compris 27,700 francs en charge extraordinaire et temporaire,). . . 

A u,our.n. . . . . fr. 

,1.000 • l 
:5,000 • \ 

3,7:l5,40I , 

290,000 • 

160,100 • 

~0,000 • 

160,100 " 

290,000 , 

4,031'i,49I • 

45 



( t70 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTERIEUR ET D1:t: L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DF,S SERVICES ET DB L'OBJET DES DtPBNSES. 

blONTA!'iT 

DES Cl\ÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

37 

:59 

40 

4t 

45 

46 

4; 

48 

4!} 

50 

Rnon ..... fr. 

Arad émie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de Belcique; dépenses ordi­ 
naires el subsides ellra(ltdimaires à l'.Ac.1démie ro.rale de Belgique, afin <le la meure 
â même d'augmenter le chill're des prix pour les principales questions portées aux 
programmts de ses concours; examen et jugement des concours de la fondation 
l)e Keyn; public.uion d'une ce>llection des gramls écrivains du pays; publication des 
Chroniques belgts i,iutiles; rédaction et publication de la table chronologique des 
chartes I Jipl6mr-s, leures patentes el autres actes imprimés, concernant l'histoire 
de la Belgique; publication d'une biographie nationale; publication de la correspon­ 
dance du cardinal de Granvelle. . . . . . . . . . . . . . • 

Académie royale Ramande de lanf,'ue et de littéralure.- Dépenses ordinaires el location 
d'un loesl; publicatien des, anciens monuments de la littérature ûamande; part contri­ 
bntive de la Bel~ique dans les rr:iis de publication d'un dictionnaire él) mologique de la 
langue néerlandaue . . 

Palais des Académies. - Traitement et salaire du personnel; chauffage, éclairage el frais 
d'entretien . . . . . . . . 

Ohse"atoire royal; personnel; salaire de, çens de service. 

Obsenatoirc royal; rrais de matériel; acquisition d'instruments ; impressions 

Bibliothi:q1.1e royale; personnel; rédaction du catalogue général 

llibliothêque royale; matériel et acquisitions 

~Jusée roj al d'histoire naturelle; personnel et frais d'études des collections 

Ill usée royal d'histoire naturelle; matériel et acquisitions. (Y compris 1 tl,000 francs en 
chaq~e extraordinaire el temporaire.} 

Archites du royaume à Bruxrlles; personnel . 

Archives tlu royaume; matériel i atelier de reliure pour la restauratien des documents. 

Archires de l'État dans les provinces; personnel . 

Frais de publication des Inventaires des archive3; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des archires , tombés dans tics mains privées; frais d'acquisition 011 
de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel des 
dépôLs d'archives dans les provinces; subsides pour le classement et pour la publica­ 
tion des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux communes et aux 
établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives; rccouvremenL d'ar­ 
chives restées au pouroir de ~ouvernements étrangers; frais de classement, de copie 
et de transport, etc.; inspection des archives communales. (Y compris IS,IIO() francs en 
charge extraordinaire el temperaire.) . . . . . . . 

CHAPITRE XI. 

BEAUX-ARTS, 

Encourage~nts en [aneur des arts pla1liqu~s et graphiques. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou ,l'artisles dont le décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements publics, aux communes et 
aux provinces, pour aider à la commande ou â l'acquisition d'œurres d'art; 
traraur de peinture murale arec le concours des communes el des établissements 
intéressés: encouragernents à la i;ravure en taille-douce, à la ~ravure en médailles, 
aux publications relatives aux beaux-arts; subsides; souscriptions et acquisitions 
d'œuvres d'un intérêt artistique ou arcbéoloe;ique; subsides à des fabriques d'égli5e1 

A ftlPOITII, . • . fr. 

160,100 • 

1os,on • 

4,035,40\ • 

2;;,i;oo . 
8,850 . 

64,500 • 
32,400 . 
03,400 • 
85.700 • 

816,323 . 
82,200 " 

50,350 . 
sz.oce . 
8,200 . 

1 
50,750 . 1 

\ 

1 
' 

1=2,200 • 

4,881,814 • 



( !7t ) (Min. de l'Jr,I. et dt l'lnstr. publ.) 

BUOGE-1' OU MlNISTÈR~: DE L'l~TÉl\1EUR sr DE L'l~S1'RUCTION 
PUBUQ UE (surrs). 

Articles. 
DÊSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJE'T DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES Cl\DlTI 

pu article. 

TOTAL 

par chapitre. 

52 

55 

56 

57 

58 

RIPOJIT. . • . rr. 

à titre d'encoueagement pour l'exécution d'objets 1Dobïlim religieux offrant un 
caractère artistique reconnu; subsides aux société$ in$lituées pour l'encouragement 
des beaux-arts , aux expositious locales, aua cx.p1JtSilions orr,anisées à l'étranger dans 
l'intérêt de l'Ecole belge; subsides el encouragements à des artistes qui oot donné 
des preuves <le mérite; voya6es à l'élranr,er et c.lu:u le pJys, dans l'intérêt de leurs 
études; missions ; secours aux familles ù'arlisles décid~; frais relatifs aux granib 
concours de peinture, de sculpture, d'.1rchitecturi, et de gravure; ateliers à Rome; 
acquisition el reliure d'ouvrages pour le service spécial de la directien générale des 
beaux-arts; frais ile récep1ioo, de 11tH,allaae el de réemball.ic-e, ete., d'œuvres d'art 
envoyées à I'exnmen ou à d'autres litres; dépenses ilï,erses (1' compris :!0,000 francs 
en charge e1.lraordina.ire el ieœporaire.). . . . . . . . . . • . . . . . 

F.xposiliuns générales des beaux-arts; part d'interwe11ti()n de l'f.l.ll dans les frais d'acqui­ 
sition, pour les musées locaux, dœuvrcs d'art e-moyëcs aull espositions . . . . . . 

Palais des beaux-arts, à JJruxelles Traitement Liu gardien. t'r:ais ile cbauffa1:e, d'éclairage 
el d'entretien des locaux. . . . . • . . . . . • _ . 

E11co11rt1gements en fafJeur de ~enseignelnfflt 
du art, plastiques et grap#liques. 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d' . .\nnrs; dotation de !'.Étal des­ 
rinée, avec la subvention de la ville d'Anvers, à courrir les dépenses du persoanel, du 
matériel el des acquisitions pour _ le musée ancien. - Académies et écoles de dessin 
autres que l'Académie d'Anver,; Ecole iles arts décoratifs de Bruxelles; subsides, dota­ 
tiens, acquisitiom de modèles, de médailles el de lïvre.1 destinés aux académies et écoles 
de dessin et frais d'entretien et de conservation destlits obje1s.-lospec1io11 des beaux­ 
arts, des académies el des écoles; travaux d'écritures et autres incombant spéciaîe­ 
ment au service des académies et des écoles; eonseil de perfectionnement de l'ensei­ 
gnement iles arts du dessin; subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs 
études; grands concours de peinture, de sculpuire, d'architecture et de travure; 
pensions des lauréats ; reproduction des objets d'~rt destinés aux éehanges interna­ 
tionaux et frais relatifs à ces échanges ; dépenses diverses. . • . . . . . . . 

/1111.sies royaux de peinture et d8 IC'Ulpture; musk ff'ierl:i 

!llusée royal de peinture el de sculpture; personnel, - Musée moderne; surreillanee. 
Musée "'ieru; frais de surveillance el traitement du conservateur. . . . . . 

Musée ro,Y.il de peinture et de sculpture; matériel el acquisitions; frais d'impression des 
catalogues. - l\lusée moderne; conservation, enteetjen, chauffage, mobilier.Irais dive~ 
el imprévus. - Musée Wiertz; matériel et frais d'entretien 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. . . 

Musée royal d'élrmures el d'antiquités. - Matériel cl acquisitions, frais d'impression et 
de vente du catalogue; collection sigillographique. (Y compns 5,000 francs en charge 
eatraordinaire.) . . . . - 

Monumenrs publfrs. 

Monuments a élever aux hommes illustres de la .Belgique; subsides aux villes et a1.11 
provinces; médailles à consacrer aux événements mémorables . . • 

Restaurutior; de• monuments el co111eri:.1lion deis œuure• d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi­ 
santes pour la restauratlon des monuments; sul,sides pour la restauration et la censer­ 
vation des objets d'art et 1l'arc:héologic appartenant au~ administrafions publiques, 
aux. églises, ete.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Elal qui ont un intérêt exclu­ 
airement bisterique . , 

l ,; 
A l&POl111 . . , fr. 

1i50,:?',0 • 

40,000 : 
• ! 

S,R50 • 

44~.oso • 

46,400 • 

0:.!,700 r 

il,250 • 

;;9,400 • 

75,000 • 

86,000 • 

4,881,814 • 

t,815,,53 • 

f,'62,099 • 6,697,067 • 



[N° 9N.] ( {7! J 

BUDGET DU MINlSTÊHE DE L'INTÉHIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE) 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVlCBS ET DE L'OBJET DES DÉPKNSt:S. 

&IONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

00 

01 

(i2 

64 

65 

oe 

67 

08 

û9 

Ï(/ 

ïl 

72 

RHOIIT, 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église pour restaurations 
artistiques aux édifices religieux classés comme monuments 

Commission royale des monuments. Personnel . 

Commission royale des monuments. Jetons de présence des membres de cette commis­ 
sion; [rais <le l'Oyage des membres, du secrétaire el de deux dessinateurs; biblio­ 
thèque, mobilier, chauffage , impressions, f1·ais de bureau, achat d'instruments; 
compte rendu iles séances Générales, indemnités des sténographes el rrais de publi­ 
cation. . 

frais de roule cl de séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie 
royale de Belgique adjoints à la commission royale des arts cl des monuments; fr~is de 
roule cl de séjour tics membre; correspondants de cette commission. . . . . . . 

Bulletin iles commissions d'art cl d'archéologie i rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouragement, e11 faveur dt l'art musical, 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État destinée, avec les 
subsides de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du maté­ 
riel. - Cours élémentaire tic musique 

Conservatoire royal de musique de Liège. -- Dotation rle l'État destinée, avec les 
subsides <I~ la province et de la ville , à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Conservatoire royal de musique de Gand - Dotation de l'J(tal destinée, avec les 
subsides d~ la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Subsides aux écoles de musique autres que 'les conservatoires royaux; subsides aux sociétés 
musicales. Inspection des écoles de musique; acquisition lie livres et de médailles 
destinés aux lauréats des concours cl aux élèves des écoles de musique. Dépenses diverses. 
Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux et d'autres écoles de 
musique, Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des 
preuves <le mérite; voyar,ès à l'éu-anger ll;ins l'intérêt ile leur laient; rnissions ; 
subsides cl souscriptions Cil faveur ,!c publications el d'audirio os d'œuvres musicales; 
concerts nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. Publication des œuvres 
des anciens musiciens belges; frais relatifs aux granrls concours de composition 
musicale; pensions des lauréats de ces concours; dépenses diverses, Conseil de 
perfectionnement des études musicales, (Y compris 11,0tlO francs en char{:C extra - 
onlinaire.) . 
/Une somme de 20,000 franc, pourra ëtre, 1~ cas échéant, transférée de l'art. 6~ à l'art, 153 

du Budget). 

CIIAl'ITllE XII. 

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUII, 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supéricur; traitement <ln secrétaire 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur; frais de route et de séjour 
des membres clu Conseil; impressions, autog,·aphies, copies et autres t1·,iva11x ordonnés 
par ledit Conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages el reliures. Dépenses et frais 
divers. 

Traitements du personnel cnseiguant el 1111 personnel administratif des deux Universités 
de l'État; traitements de disponibilité • . . . . . . . . • . . • . . . 

Matériel (les Universités de l'État el Je leursdépendances.y compris le service <les cliniques. 

A RltOP.TIII, • fr. 

1,202,990 • 

100,000 • 

12,050 • 

;;,ooo • 

7,000 • 

IM,820 • 

ilJ,ï5~ " 

173,000 • 

1,r,00 , 

2,000 • 

1,:125,10,1 • 

;:;o;;,500 

6,607,067 • 

1,531,600 • 6,697,067 • 



( {75 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

BUD<iET OU MINISTÈRE DE L'INTÉRŒCJR ET Dl~ 1,'INSTHUCTIO~ 
PUBLIQUE (serre). 

-·- 

Articles. 
])ÉSIGNATION 

DES SEUVICES E'I DE L'OBJET DES llÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉl>ITS 

par article. 

!!!I 

TOTAL 

par chapitre. 

73 

74 

75 

ï6 

i7 

78 

79 

80 

81 

112 

85 

84 

85 

811 

87 

REPORT, 

Bourse, ualvcrshalres ; bourses de voya13e; frais de concours pour la collation de ces bourses. 

Jurys d'examen constitués par Ir. Gouvememcnt pour la collation <les &rades académiques; 
frais de voya13e cl indemnités de vacation aux membres de jurys. . 

Jury$ d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des 13racJ,-s aeadémiques ; 
matériel; salaire des huissiers el indemnités aux membres du personnel spécialement 
char&és des travaux matériels d'organisation . • 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du JO avril 
11190 sur la collation des grades académiques et le programme iles examens universi­ 
taires; fr-ais de· voyage el indemnités de vacation aux membres du jury. . • ; . . 

Jury rf'll()molo&alion et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 
1890; matériel; salaire de l'huissier el frais divei:5 . . . : . . . . 

Commission d'entérinement. - Frais de route et de séjour et indemnités de séance aux 
membres. Matériel de la commission. . . . . . . . . . . . . . . . . 

Commission d'entérinement. - Indemnité du commis. 

, fr. 

Cencours de l'enseignement supérieur ; frais de ce concours; impression des mémoires 
couronnés cl d'autres ouvrages intéressant les Universités. 

Subsides pour encoura~er la publication des travaux des membres du personnel des 
Universités de l'État el pour subvenir aux frais des missions ayant principalement 
pour objet l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . 

CllAl'ITIŒ XIII. 

ENSEtGNEHENT MOYEN. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. Traitement du secrétaire 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. Frais de roule, de séjour et de 
séance des membres du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux 
ordonnés par ledit Conseil Bibliothèque: acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses 
et frais divers . . • • . . 

lnspecrion des établissements d'instruction moyenne: personnel, traitements et indemnités, 

Inspection des établissements d'instruction moyenne; frais de voyage; missions; rémuné­ 
rations; frais de bureau . . 

Inspection de l'enseignement de la gymnastique; traitement de l'inspecteur • 

Impection de l'enseignement de la ~ymnastique; frais de roule el de séjour . 
(Senice mi1te nec l'administration de l'enseignement pnmalre.) 

A HfOll'.l'U.. . • . fr. 

1,1131,1\00 • 

111,000 • 

70,000 • 

5,000 • 

7,000 • 

1,000 • 

4,000 • 

1,500 • 

6,000 ,, 

14,000 • 

2,000 ., 

4,000 • 

24,300 ,, 

10,800 • 

7,000 ,, 

5,000 • 

6,697,067 • 

) 1,751,100 • 

tsô,100 ~ 8,448,167 • 



(N° 95.J ( 174 ) 

BUDGET DU MINISTÈR11: D& 1 .• 'INTi;:R IEUR !i:T DE L'li'iSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE), 

··-·-··-. --· - . - 

DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 
Arlieles. l DES CRfolTS 

DES Slll\VICF.S ET DE L'OBJET DES DP.PF.tiSES. par article. 
par chapitre. 

RJ!PO&T, •• . • Cr. 1 53,100 . I 8,448,167 • 
88 1 Sections normales d'eoseignemeol moyen du degré inférieur peur garçons, à !Si velles 

et à G;ind; peesonael; trai1ements ou indemnités. Sections normales d'enseignement 
moyen du degté inférieur pour filles. :\ Bruxelles el à Liège; personnel; lrailemcnts 
ou ludemaités. Trailemcnls des membres du personnel a1!minillratif el enseignant des 
écoles cl seetiem normales supprimées à Liège el à Gand, Indemnité de logement, 
chauffage el éclairage du directeur de I' .École normale des humanités supprimée à Liège. 

89 1 Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour uarçons~ à Nivelles 
et à Gand; matériel. Sections normales d'enseignement moyen du de1;-ré inférieur 
pour filles, à llruxelles el à Liê&e; matériel. Continuation <les bourses de 500 francs 
accordées aux anciens él~ves de l'Ècole normale <les humanités el des seetions normales 
flamandes qui, par suite de la suppression de ces établissements.terminent leurs études 
à l'Unh·ersit,! . . • . . • . . . • . . • . , , . • 

llO I Jurys d'eumen de l'enseignement moyen. Frais de voyage, de séance el de vacation; 
indemnités el rémunérations de toute espèce • 

1)1 

1)3 

05 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen; matériel 

Atbéntes royaux (loi du 1 rr juin 18:'i0); personnel, traitements, indemni lés, suppléments 
de miner,al, subsides. Athénées ou colléges toyaux (loi du 15 juin l 8S 1}; personnel, 
traitements, indemnités, suppléments de minerval, subsides. f'.coles moyennes (loi du 
ter juin 1850); personnel, traitements, indemnités, subsides. Écoles moyennes (loi du 
J!', juin 11181); personnel, traitements , indemnités, subsides, Complémeat de traite­ 
ment à des professeurs d'athénée attachés provisoirement à certains cofüges com- 
munaux. . • • . . . . . • . .•. 

Alhénées ou collè5es royaux Sections industrielles el commerciales. Fréquentation des 
cours de l'Institut supérieur de commerce à Anvers . . • . , • . . . . . • 

Écoles moyennes. - Doumis. 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du premier et du 
second degré pour &arçons Subsides aux provinces el aux communes . 

96 1 Él.!blisserneots communaux d'enseignement moyen pour filles. Subsides . 

97 1 Concours général entre les établissements d'instruetien moyenne. Frais de route el de 
séjour des délégués; imlemnités :iux membres des jurys, aux personnes a,ljoiotes à ces 
jurys, ainsi qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux matériels 
et d'organisation. Impressious; fournitures et frais divers . . 

!18 1 Professeurs de l'enseignement moyen du premier- el du second degré SGIIS emploi. 
Indemnités . . • . • . . . . • . • . • 

99 1 Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif el enseignanr iles 
établissements normaux d'instruction moyenne, des établissements d•insLruction 
moyenne dirie;és par l'É1aL et des inspecteurs ,le ces établissements . . , 

100 1 Publication d'ounai;es classiques ou intéressant I'enseignement moyen. Bncourage­ 
me~ui subsides; s~uscripl_ions; acbats] missions dans l'intérêt de l'enseignenent moyen; 
frais de voyage; indemnités . • . • . . . . . 

A ISHBTIL , , ft 

17:l,513 • 

18,180 ,, 

00,200 • 

1,500 • 

5,224,06~ • 

4,000 • 

33,000 • 

154,371 " 

52,000 • 

20,700 • 

2,000 • 

75,250 • 

10,000 • 

) 5,871,678 

o,s10,11s • 12,319,845 • 



( i75 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU I\IINISTÈRE UE LtiNTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUF, (SUITE). 

A.rliéles. 
DÉSIGNATION 

DES SEl\VlCES ET DE L'OBJET DES DtPENSES. 

MO~TANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

101 

106 

Ruon .•.. fr. 

Formation •l'une biblio1!.èq11e d'ourrages de philologie et d'histoire, à l'u,;ii;e des pr11- 
Iesseurs des éta blisscmenu d'instruttion moyenne soumis au ré6ime de la loi du 
Jrr juin 1850. AcquisitioM; reliures et autres ,lt:penses . • • • • • . • . • • 

CHAPITRE XIV. 

ENSEIGl'lltKllNT PJIJIU.tl\E. 

100? 1 Coo.seil_de perfeetiennement de Penseignement primaire; traitement du secrétaire. . • 

103 1 Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire; frais de route aux membres; 
jetons de présence aux membres et aux fonctionnaires appelés, par l'arrêté royal du 
2 Iévrier 18115, à prendre part aux travanx du Conseil; impressions, autographies, 
copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil; acquisitions d'ouvrages, reliures, 
dépenses el frais divers • . • . . • . . . . . . . . . . . . , . . 

t04 1 Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice et du Yérificaleur des économats des écoles 
normales; traitements iles inspecteurs principaur ; traitements des inspecteurs can- 
tonaux. Traitements de disponibilité. . . • . . . • • • • • 

105 1 Fuis de mya&e de l'inspecteur, ,le l'inspectrice et du vérificateur des économats des écoles 
normales. Indemnités casuelles pnur la visite des écoles et autres services : 1• aux 
inspecteurs principaux; ~ aux inspecteurs cantonaux ; 5° aux inspectrices déléguées. 
Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux . • . . 

Traitements et indemnités du personnel des établissements normaux de l'Ëlal. Traitements 
de disponibilité des membres du personnel des élablis,ements normaux de l'Ët..1t. Cours 
normaux temporaires pour les instituteurs et les iostilulrice5 tics écoles communales et 
des écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours; frais divers. 

107 1 Frais des jurys d'admission dans les écoles normales el les sections normales primaires de 
l'État; rrais des jurys de sortie clans les écoles normales el les sections normales de 
l'État, aio~i que dans les écoles normales acréée.s; frais des jurys d'examen d'instituteur 
el d'entérinement, institués en vertu des art, 8 et 17 de la loi du 20 septembre 1884 . 

108 1 Frais d'impression; achat de rtg-istres et fournitures diverses pour le service spécial de 
l'administration de i'enseignement primaire . . . . . . • . . . . . • . 

109 1 Amélioration el location des locaux el matériel des écoles et sections normales pri- 
maires de l'État . • . . . • . . . • • • • • . • . . • . 

110 1 Bourses aux élèTts des écoles normales et des sections normales de l'État et des écoles 
normales ~i;réées. • • . . • . • . . • . • • . • • • • . • • 

4 anoana. . , . fr. 

3,870,178 • 

11!\00 • 

2,000 • 

3,800 • 

41 IS,525 • 

164,800 ,, 

713,425 • 

22,000 • 

6,000 • 

12,SI0,845 • 

79,522 • 

200,000 • 

10,780,070 • 

1,007,070 • 



[N° 9?S.] ( i76) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE}. 

Il!!!!!!!!!!!!_ 

J.rticles. 
DÉSIGNATION 

DES SEIIVlCES ET DE L
0

OUJET DES DÉPENSES. 
DES ClltDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

111 

IU 

IH 

114 

115 
1 lli 

117 

118 

1 f !} 

Ruon. . . fr. 

!'rais des conférences des instituteurs, rrais des conférences acricoles el horticoles des 
instituteurs. Ach:11 de spécimens .t·a, brcs [ruitiers et ,le çraiue~. 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement ,le maisons d'étole; [r3isde sur­ 
velllance et de contrôle ; frais de confection ile meubles et de J)!,ms 1ypes. . • . • 

Service annuel ordinaire ,te~ écoles primaires communales et adoptées; suhsides aua 
communes et aux écoles ailnptèes par le 1,011\·c1·11emi:111 en exécution de l'article -1, 
5• alinéa, de la loi du ':20 septembre 18111. Suhsi,les rxt.-aor,linairns aux communes 
(cha1·6c temporaire]. Subsides aux chef, ,les éJ.abli,,emc_r,ts uormaux pour couvrir le 
,lélicit du bu•lr:ct ,1,: I'éco'e d0app!ica1ion. l'art de l'Etat dans (L-5 traitements de 
disponibilité ,l'iostilutcurs primaires cornm1111,l11X pour li'i!!I et exceprionnetlement 
pour les exercices antérieurs. Sulisi,les spc:ciaux au~ communes qui a11pellent a un 
emploi dans leurs écoles primaires iles instituteurs jouissan! d'un traitement _,Je 
disponibilité. Service annuel ordinaire dcj écoles canlienncs. Service annuel ordinaire 
des cours d'atlultes • 

Concours: 1• entre les élèves des écoles primaires; 2° entre les élères des écoles d'atlnltes. 
Récompenses aux élè~es qui se ,listinr:ucnl dans les concours; în,lemnités aux mem­ 
hres des jurys, aux surveillants, ainsi (Ju'aux membres du personnel spécialement 
chareés des travaux matériels et ,l'orçanisation. Impressions, fouruitures el fr;iis dirers. 

Musée scolaire national. - Personnel; traitements et indemnités 
!\fusée scolaire national. - Malériel; frais d'administration; crposulons pédagoc-iques 

en Deleiquc el à l'étranger. 
Publications intéressant l'instruetion primaire; abonnements; souscriptions; acquisition 

,l'ouvrar:es pour les hihliothêques des écoles normales el pour les biblio1be11ues 
cantonales. Frais des bibliothèques des conférences cantonales et de; musées scolaires 
cantonaux; aehat de collections cl d'appareils; meubles; frais <l'impression de caia­ 
logues; inüernnités aux instiuneurs chaqré, Je la tenue iles 1,ibliothi:qucs el de la 
conservation ile; collections sciemifiques. Mission,, frais ,le royace el travaux extraor­ 
dinaires dans l'intérêt du service -le l'enseignement primaire. 

Frais de rédaction et de publication du J û• rapport triennal sur la situatien rie l'ensei­ 
gnement primaire (années 1888, l!!SU et llS!!0) et fourniture d'exemplaires de ce 
rapport pour le service de l'administration centrale , 

CIIAl'ITRE XV. 

DÈPENSF.S IJIPRÈVUES. 

Dipeo~cs imprévues non libellées au flr11lr,e1. - Secnurs à accorder aux famille5 pour 
frais de dernière maladie et de funérailles de fonclionnaires décédé~ ou d'aucnls peo­ 
sionnés qui se trouvent ,lans une situation malheureuse . 

1,007,0ïO • 

ÎOTAL DO Bt1DGF.T DU .M120STÈllr. nr. 1,'Jinin11nr11 
F.T DE L'JliSTIIUCTII)~ PCBLIQU! • . fr. 

100,000 • 

100,01)0 ,. 

8,R27,?SOO • 

G0,000 • 
0,500 • 

10,000 • 

51,000 • 

15,ooo , 

6,000 • 

$5,009,915 " 

6,000 

î3, 105,015 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2iS février 189L 

LÉOPOl,D. 
PAR LE Ho1: 

Le Ministre des Finances, 
/\. DEEilNAEHT. 

Le Ministre de l'Intérieur et de 
l' Instruction publique, 

EnNEST MEI.OT. 



( !77 ) ( f\o 9~.] 

DÉVELOPPEMENTS 

l)'l.J 

BUDGE11 DU ~iINISTÈBE DE L'INTÉRIEUH 
ET 

DE L'lNSTRUCTlON PUBLIOUE - ~ 

pour l'exercice i892. 



( !78 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE '.I 892. 

1'UllÉR0 1 LJTTERA 

du 
de, 

dé-..elop- 
arlitle,. 1 pements. 

DI~SIGNATION DES DÉI•ENSES ET SERVICES. 

f 

1 
( 
1 

> 

a. 

2 

b. 

4 

6 

a. 

b . 

• 

" 

CHAPITRE r-. 

ADMINISTRATION CENTRALE, 

Traitement du Ministre . 

des fonctionnaires, employés et gens de service . 

. .. 
483,500 " 

DÉSIGNATION PAR GRADES. 

Secrétaire eénéral . 
Directeurs i)éné1·aux 
Directeurs . . 
Chefs de division 
Chefs de bureau. . 
Commis rédacteurs. 
Commis d'ordre. . . • 
Employés temporaires. • • 
Huissiers et gens de service • 

-- 
1 
:OllBR E j 

1 

TU.lTE!IENT If ON TANT 
Cl.ASSE. de 11; 1 Ob$ervation,. 

rl'ngents, par an. dépense. 

1 n 12,000 12,000 
5 • 10,000 à 12,000 57,000 
6 n Max. 8,000 47,100 

10 » Max. 0,500 59,500 
13 • Max. 5,000 00,400 1 } 
40 [re et 2• cl. 2,200 à 4,000 132 800 
28 1 '0,2• ers- cl. 1,400 à 2,000 55,100 
5 4,800 

5G • 800 à 2,400 56,800 

483,500 

Frais résultant du comité consultatif pour les questions cle législation e\ d'administration 
générale . . . . . . • . . . . . . • . • • . 5,000 » 

(Les magistrats qui font partie du comité toucheront les indemnités de vacation au même litre que les autres 
membres La même observation s'applique à tous les conseils, jurys, commissions, etc., qui ressortissent au 
Département.) 

Fournitures <le bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, 
menues dépenses. . . . . . . . • . • . • . . . • • • . • 

Frais du, Bulletin du JIJinislère et <le l'A1111uaire du personnel de l'enseignement 
d1· l'Etat . . . • . . . . • . . . • . . . • • • • • • • 

chauffage el 
55,000 , l 
5,000 , ~ 

Bibliothèque du Département. - Achat de livres, abonnements et souscriptions; frais d'impres­ 
sion, de brochage, de cartonnage et de reliure; confection <lu, catalogue; matériel de la 
bibliothèque . . . . . . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 

Frais de route cl de séjour; missions • 

. . 
. . . . . . . . . . . 

ToTA.L llU CDAPl'rl\E 1er • • • fr. 



( 179 ) (Min. de tint. et de l'Jnsl. publ.) 

DfVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉ:DlTS CRÉDITS DJFFÉR&"iCF.S • DtPENSES DÉPENSES 

•••• ùh ,n,o,I• <•• •• - Observation,. to•a 1:suaaca l'HIL L'nncJCI t.'unc1ca 1..'a11aaa 

1802. 1891. a.Dl:lllllffAflO■, s,,-:1111mo•. 1890. 1889. 

,.,. 

2-1,000 21,000 • > 21,000 21,000 .. 

488,~00 488,500 " • 483,900 480,300 » 

60,000 60,000 " • 60,000 61,000 • 

5,000 !S,000 • " !S,000 5,000 • 
9,955 9,955 " • 9,933 7,127 76 

?S,800 ?$,800 • • 5,800 i,678 20 

!S90,233 590,233 • 585,633 570,to5 96 



[!'4o 9lJ. j ( ~80 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

DÉSIGNATIOII DES DÉPEllSES ET SER 'VICES. 

7 ,. 

a. 

b. 

9 

10 

H 

i3 

,. 

li 

li 

• 

CHAPITRE II. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires et employés de l'État ou à des 1 •• 

professeurs el instituteurs communaux et prenant cours en 18U2 ou antérieurement au 
1" janvier de la même année . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . • 

Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs commu­ 
naux (art. ?:ide la loi du 16 mai 18ï6) . . . . . . . . . . . . . . 128,000 • 

Intervention de l'État dans le p:irement des pensions accordées ou à accorder 
à des veuves, enfants ou orphelins de fonctionnnires et employés de l'État et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation aux caisses de 
prévoyance supprimées par la. loi du 1 (j mai rnw (art. i" de la loi du fî 
31 mars 1884). Termes échus.antérieurement au 1 •r janvier :18!)2 • • • • • H5,000 • / 

Suppléments de pensions accordés en vertu de l'arrêté royal du 21 juin 1862 à des instituteurs 
eommunaux'e; restant dus au 1er janvier 1892 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux 

Restitution d'avances de parts Je pensions faites au Trésor public, p:ir la Caisse des veuves et 
orphelins des professeurs, fonctionnaires et employés de l'Administration de l'instruction 
publique, en conformité de la loi du Hi mars H:!67 . . . • • . • • • • • • • • 

Secours a d'anciens fonctionnaires, emplorés et instituteurs primaires; à des femmes et à des 
enfants d'employés ou instituteurs primaires qui, n'ayant pas droit à la pension, ou jouissant 
d'une pension reconnue insuffisante 011t des litres à un secours, à raison de leur position 
malheureuse (Les personnes qui recevaient un secours antérieurement à l'année 189:2, quoique 
jouissant d'une pension, pourront, jJ:ll' mesure traosi1oire, continuer à recevoir Je secours s'il 
est établi qu'elles se trouvent dans une position nécessiteuse.}. . • • . • . . 

CHAPITRE III. 

ÎOUL DO CIIAPITI\E IJ. • , • , fr. 

STATlSTIQUE GÉNÉRALE, 

Jetons de présence des membres de la commission centrale de statistique; indemnité du membre 
secrétaire. - Indemnité au commissaire du Gouvernement pour les travaux de statistique 
générale el internationale. • . • . • . • • . . • . • . . • • • • • -. • 

A RBPOlTU • • • , fr. 

~ 



( ~8{ ) (Min. del'Jnt. et de l'lmtr. publ.) 

DÉVELOPPEHENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRtDITS DIFFEI\ENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demUldd1 propo,!t "·"· ••• - - Observation&. 
tOGI. 1.: 111.actCI toua 1,.'1i:1ac1c1 •ova 1.•n1aaca 1.'a11acic1 

1892. 1801. .I.UG•titr A'rlOll sn•IRU'IIOII, 1800. 1880. 

, 

ti2,000 ~2,000 lt JI 52,640 52,479 25 

241,000 2&.i,000 • " 24.t ,059 212,?S9t 70 

775 775 ) • 775 775 • 
37,000 57,000 > • 57,000 35,967 87 

5,n57 5,'761 lt 204 5,76i :,,893 83 

tOi,000 101,000 .. • 101,000 t00,!J62 • 

457,53~ 457,~56 • 204 438,23:i 408,669 65 

0ll11I NUTION . fr. 204 

7,500 7,500 , J 7,300 6,790 • 

7,500 7,500 '.t • 7,300 6,790 lt 



(N• 95.] ( ¾8! ) 

BUDGET ns L'EXERCICE i89~. 

IUIIDO f LlffEU 

••• ••• 
dé,~lop-- DÉSIG11A.TI011 DES DÉl'El1SES E'l' SERVIC::ES .. 

u • 
I\E:POBT. ~ ' • • • fr. 

Vérification des registres de population. -- Frais de déplacement. - Indemnités 1>ot1r frais cle 
rédaction de l'Annuaire statistique, des tableaux du mouvement annuel de la population et lie 
l'état civil et autres travaux spéciaux du bureau de la statistique géuérnle, de la commission 
centrale ainsi que des commissions provinciales. - Traductions. . . • . . . • . . 

Frais de bureau de la commission centrale et des commissions provinciales de statistique. - Frais 
de publication des travaux du bureau de statistique générale, de la commission centrale aitl$Î 
que des commissions provinciales. -;- ~rais d'ach~t, de réception el d'envoi de livres et autres · 
documents. - Abonnements, souscnpuons et reliures . . • • . . • ~ , . • • , 

TOTAL nu CRAP1111s III. . . . fr, 

CHAPITRE IV. 

AFFAIRES PROVINCIALES ET ÉLECTORALES. 

Traitemen ts des Gouverneurs, <les membres <les députations permanentes et des greffiers cles 
provinces . • . . . . . • . . • . 

Traitements des employés, gens de service et gens de peine; traitements de dispoiiibilité: 

a. Province d'Anvers. . . 100,91-0 
6. - de Brabant. . . 14ü,8nl 
c. - de la Flandre occidentale • . . - . . 137,6~ 
d. - de la Flandre orientale. - . i59,800 
e. - de Hainaut . . 129,7~ 

t7 < (. - de Liège . t~3.?if>0 
g. - de Limbourg . . . 87,710 
h. - da Luxembourg . . . . . - . 79,400 
i. - de Namur. . . . . - . . 101,900 
• Somme à répartir entre les diverses provinces pour accorder, avec les fonds à pro- 

venir des mutations, les augmentations réglementaires . . . . . • . . . s.on 

PROVINCES. GRADES. 

1 o· 
Anvers. Brabant, Flandre occidentale, ! irecteur • • · · • • 

Flandre orientale, Hainaut, Liège Chef de division . • . 
el Namur. Chef de bureau. • 

l Directeur • • • 
Limbourg et Luxembourg. . • . . Chef de division. 

Chef de bureau. 

Dans toutes les provinces • • . , l Commis de 1'" classe . 
Id. de 2• classe . 

• [d. de 3• classe . 
Expéditionnaires. • • 

1 

1-- 1'RAne:n1-m;. 

1 
G,000 

4,!,00 à 5,500 
3/100 à 4,000 

5,500 
4,200 à o,Cl0O 
3,2()(; à ~.ioo 
2,-100 à 3.~oo 
',soo à 2,.~!)0 ,, 
1,500 à 1.,000 
1,000 à 1.,200 

/t,. llEPOI\TIS, • • • , fr. 



( t85 ) (Min. de l'Int. et de l'Jnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDlTS 
1 

CRÉDITS CRÉDITS DÉPENSES ! mFFtRENCES j 
dc-wae,.JC'J l J ,,,p01..!t vou•.s d• 

Observation3 . - ./ 

toua L'J:ll&CJc1" ,01.1• 1:11!.llClCI ,ova L
1 
EIERClCB 1/ 11.EilClCJ 

1 .auc••!tTATIOff. l>l.l!IUTIOK 188\l. 111!)2. 1 1801. 1890 
1 

7,SOO 7,500 ,. • 7,500 G,790 > 

4,900 4,900 i, ) 4,900 8,410 55 

14,800 14,800 ), • 14,800 H,798 215 

27,000 27,000 • )) 27,000 29,9\J8 80 

449,800 .!49,800 ~ • 44U,800 4lf8,04U 9/f 

1,0?î9,(i26 i,059,626 ) :D 1,059,626 1,050,1':.!7 51 

i,509,426 1,ü09,426 , li 1,1i09,426 1,498,177 45 
46 



(N° 9Cj.) ( i84 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

IIUWO I Ll1TEli 

DÉSIGNATIO~ UES DÉI•ENSES ET SERVICES. 

a. 
b. 
C. 

i8 ( d. 
t. 
(. 
g. 
h. 
i. 

1 l .. i9 b. 
c. 
d. 

20 1 Il, 

2! 1 • 

22 

23 

• 

• 

Jt 

REPORT. • • • fr I 
Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage et chauffage des 

locaux des administrations provinciales ; dépenses diverses et imprévues : 
Province d'Anvers • . . . • . • • • ::!7,000 > 

de Brabant • . . . . 27,000 » 

de la Flandre occidentale • • 27,000 • 
de la Flandre orientale. 27,000 11 

de Hainaut . • . 27,000 > 

de Liège . . • 51,500 > 

de Limhcurg , . • • • . 20,700 » 
de Luxembourg . • • • • 20,700 > 

de N:imur . . • . • • 24,000 > 

Traitements el émoluments des commissaires d'arrondissement; - traitements des employés; 1 
traitements de disponibilité : • 

Traitements des commissaires. • • • . • • • • • 2i1,ti00 _ > 
Frais de bureau . . . . . . . . • . • . • • • • • • • • 45,400 D 

Traitements des employés . . . . . . . . • . • • . . . • • 186,000 D > 
Frais et travaux extraordinaires pour la révision des listes électorales à mettre à 

exécution )~ -1" mai '.1892 . . • • . . • . . • • Hi,000 r> 
Frais de route et de tournées; missions, fournitures et travaux relatifs au placement, à l'entretien 

et à l'amélioration des bornes-fromières du royaume. . . • • . . • . • • . • . 
Revision des listes électorales; exécution des articles 66, 92, 100 et 146 des lois électorales 

coordonnées. - Abonnement ,\ un recueil de jurisprudence électorale; frais d'impression 
achat et reliure <l'ouvrages de droit et d'administration pour le service spécial de l'adrni­ 
nistration des affaires provinciales et communales . . . . . . . . . • • . • . 

Frais des examens de capacité électorale. - Indemnités pour le service des jurys de première 
instance et d'appel. - l\fatéricl cl frais d'impression. - Dépenses diverses. - Ecritures et tra- , 
vaux des membres du personnel, relatifs à l'exécution des dispositions de la loi du 24 aoùt ·1885. 

Jetons de présence des membres et secrétaires des bureaux des élections législatives ( crédit non 
limitatif) . • . . • . . . . . . . • . . . . . . . . . . • • • • 

TOTAL DO CHAPITRE IV. . fr, 

CHAPITRE V. 

IIILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice cl aux commissaires d'arrondissement; aux 
Gou,·erneurs de province et aux membres des députations permanentes, appelés à faire partie 
des commissions provinciales ou des conseils de révision; aux secrétaires de milice, ainsi 
qu'aux agents faisant fonctions ùe secrétaire auprès des commissions provinciales et des. 
conseils de révision. - Vacations des médecins el chirurgiens. - Frais de recours en cassa· 
tien. - Traductions • • . . . . . . • . • . . • . • . • • , . • • • 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
- Matériel indispensable aux opérations de la milice. - Achat el reliure d'ouvrages concer­ 
nant 1a milice. Dépenses diverses . • • • • • • • • • • • • • • 

TOTAi. IIU CHAPITRE V. • fr. 



( f8S) (Min. de l'lnt. el ,k l'lnatr. pvl,l.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRtJJITS CRtDITS DÉPOSES . 
DIFFÉRENCES. 

clrm•Dd'- ,..,..u """ ••• - ~ Ob#l'tJIJllotu. POG'a. r..' n1lt1c:• roua L'suatlQ l'OI'• L'ua&c:u:s L'xuaaa 
. 1802 1891. Al!esslffATIOII »Ul3V110R. 1890. 1889. 

t,509,426 1,509,426 • " 1,?S09,-l26 1,493.177 45 

2lH,900 251,900 , , 231,900 i'H,609 47 

4-!S!S,900 41S?S,900 , , 4!S?S,900 447,7.&1 t7 

~ 
4?5,000 4.lS,000 " " 4!:i,000 43,901 6!:l 

HS,000 HS,000 , , i!S,000 H11S23 79 

- 
!:i0,000 !:i0,000 Il Il !:i0,000 47,82:S 90 

65,000 6,000 1$9,000 " 6:S,000 53,680 > 

2,572,226 2,513,226 !:i9,0CIO " 2,572,226 2,358,459 40 

AUCIIIENTATION • .fr 59,000 

110,000 110,000 • ~ H0,000 108,429 i2 

20,000 20,000 • • 20,000 18,9t!S 97 

150,000 150,000 Il Il -130,000 127,345 09 

J.'7 



~o 9H.] ({{86) 

BUDGET DE L'EXERCICE ~892. 

_,_,.,_ - ~ 
1 

\ • 
11tr11t110 Ll'f'l'ER.l 

••• ••• dhelop- 
article,. peaaontl. 

DÉS1Gi1A'fl0l\ DES UÉPE~SES E'l' SER VICES. 

2/i 

27 

28 

29 

50 

• 

• 

li 

• 

> 

CHAPITRE VI. 

GARDE CIVIQUE. 

Inspection ~éné1·:1le et commandements supérieurs : traltements, indemnités, frais de route et de 
séjour; frais Je bureau • . . . . . • . • . . . . . • . . . • • • • • 

Inspecteur i:;énéral . . •. . . . •. .. . . 1 
Chef d'état-major de l'inspecteur i;énéral 1 
Commanûants supérieurs , • • • • • • . -1 
Secrétaire-archiviste de l'inspection cénérale. t 
Frais de route cl de séjour • • 
Frais de bureau. • . ... . .. . . ,. . • 

l\lagasin central d'armement et d'équipement; outillage, entretien. chauffage et éclairage des 
locaux. - Achat, entretien et réparations d'armes et d'objets d'équipement. - Achat d'ouvrages 
et de publications intéressant la sarde civique. - Impressions et reliures. . . 

Personnel du magasin central d'armement et d'équipement: traitements, indemnités, salaires, 
frais de roule et de séjour . . . . . . . . . • . . . . . . . . • • . • 

Contrôleur • . . . . • • . . . • 
Garde armurier 
Salaire des ouvriers . . . . . . . . . 
Indemnités pour frais de roule et de séjour (prévisions). 

Tir national: prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, frais 
concours annuels; dépenses diverses . • . . . . . 

Personnel permanent du Tir national • . 

14,000 
1,500 
0,000 
l,iOO 

1,800 
1,500 

20,500 

, 

~O!IBRE 1 TRAITEMENTS.- 
d•.ascns,. 

1 

1 

1,200 . .. 1 1,600 
• S,900' I• 
~ 800 

7,500 

Gardien en chef. 
Greffier. 

d'organisation des grands . . . 
. . . 

l'IOIIBRE 
TRAITEIIF.l'iTS. 

d•.11ci1l1. 

. . 1 
i l 2,000 
1 1,200 -- 

3,200 

A Rlll'OI\TEI\. , fr. 



( !87 ) (Min. de l'Jnt. et de l'lnstr. '.publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENS~S ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRRNCES. CHÊDlTS Dl~PENSES 
demaoJl, Proposc!t voté, ~. 

Observations . - - .. - ,ou• J..
1 
IXEBCICB roua t'a1a1c1c1' ,ooa 1.'nEac1ca t'1x1actc1 

1802, 1891. USGMIJC1'A.Tl0?\. Ul■U01T10ft, 1800. 1880. 

1 

. 

26,500 > 26,500 » , l) 26,500 • 25,037 5G 

10,500 » 10,500 D )\ Il 10,500 li 7,902 65 

7,500 » 7,~00 » li 1) 7,500 0 o,9ï4 2" 

44,000 )) 4,~,000 • • , 44-,000 • 67,083 94 
5,200 » 5,200 • , • 5,200 , 5,199 92 

9f,700 » 91,700 " l) • 01,700 » 109,198 H 



[N° 9~.) ( {88 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

lffllt110 IUTTEll.l 

••• '" dénlop- 
arlicles. 1 pemeaU. 

DÉS1Gl.1t\.TI01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

ô1 

35 

• 

.. 

.. 

.. 

REPORT. • • • fr. 

Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement de tirs à la cible aux armes de guerre 
dans les villes ou communes rurales; prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, tro­ 
phëes - prix de tir . • . • . . . . . . . . . . . . . • . . . • 

TonL DU cttAPITRE VI. • fr. 

CHAPITRE VII. 

FtTES NATJON.lLES. 

Frais de célébration des fëtes nationales; frais d'illumination . 

Tout nu ClllPITRB VII . • . ·fr. 

CHAPITRE VIII. 

l)ÉCORATION CIVIQUE ET RtCOMPENSES PÉCUNIAIRES. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des diplômes et frais de distribution 

Récompenses pécuniaires pour actes de courage, de dévouement el d'humanité. - Traduction 
et expédition des diplômes . • 

ÎOTU DU CBAl'ITRE VIII. . . . • . fr. 

CHAPITRE IX. 

LÉGlON D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions de i ,200 francs en faveur des décorés de la Croix de fer et des blessés de Septembre 
dont les titres ont été reconnus avant le 1 '' novembre 1864; subsides de IJOO francs à leurs 
veuves el orphelins; subsides de 200 francs aux veuves de légionnaires qui n'ont pas été pen­ 
sionnés; subsides annuels de 400 francs aux décoré, de la Croix commémorative <le f 850 
nécessiteux; subsides de 200 francs à leurs veuves qui se trouvent dans le besoin; subsides et 
secours extraordinaires aux blessés de Septembre et à leurs familles. . . . . . • • . 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et de leurs familles (pour mémoire) . • 

TOTAL PU CHAl'ITJ\E IX. • • • . • fr, 



( {89 ) {Min. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRil>lTS CRÉDITS DJFFÉRENCES, CRtDITS DÉPENSES 

"-"41! • , •.•• poo1-o TOlff do 

rosa L'auacacl"°"• 1,."nr.ae1a l'ODa J..aJ.:laactca: L••~••c1ea 
Observations. 

1892. 1891. .U:l'~UJ.TIOJI. J>lllQDTtOa. 1800. 1 1880. 
1 ! - 

91,i00 91,700 JI • 91,Ï00 i09,t98 H 

43,000 45,000 • :, 43,000 iS,915 90 

i34,700 i34,i00 • • 134,700 {28,t-14 01 

5,.,000 :u,ooo • • i84-,000 51,904 • 
·- 

54,000 ss.coc • • ¾84-,000 5f,!JOi ' 

t7,000 17,000 • • 17,000 ·16,941 60 

5,000 5,000 • • 5,000 f,240 • 
.. 

i0,000 20,000 • • 20,000 18,iSI 60 

•• 

290,000 290,000 • J) 200,000 166,~99 92 

• • • , 131,500 141,646 25 

--, 
290,000 290,000 • • 551,500 507,946 17 



. [Na 9?>.] ( {90) 

EUDGET DE L'EXERCICE i892. 

1rn11tRol LITTEIIA 
d•• 

dê,elop- 
articles. 1 pewe11ls. 

Di.SJGNATIOll Dl:S DEPfü\SES ET. SERVICES. 

56 

a . 

. b. 

c. 

d. 

e. 

(. 

g. 

h. 

i. 

a. 

37 1 
1 
\ 
' 

38 \ 

? b. 

b. 

c. 

d. 

t. 

a. 

CHAPITRE X. 

SCIENCES ET LETTRE~ 

Subsides el encouragements littéraires et sclentiflques: \'OJ:lt;es et missions litté­ 
mires, scientifiques ou archfolo~i«p1es; fouilles et travaux dans l'intérêt de 1':1r- 
ehéolegie nationale; location 1J"u11e table d'études i1 la station zoologique de Naples. 36,000 ,, 

Subsides am veuves et aux orphelins Mlaissés p:ir les liuératcurs Caucet, Denis, 
Sotiau cl li. ''rrn Peene; secours à ,1,•s littérateurs ou savants qui sont dans 
le besoin, ou aus familles <le littérateurs ou savants décédés. 4,500 » 

Sociétés littéraires et scientifiques. . 12,000 ll 

Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrëtés royaux du 1.r décembre 1845, a) 
du 6 juillet 1851 d du ':W décembre 1881 . . . . . . . . . . . . . ·10,QOO » 

Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqni­ 
sition et reliure d'ouvrages scientifiques 011 littéraires pour le service spécial de 
l'administration des leures et des sciences. Frais du bureau de l'Union internationale 
pour la protection des œuvres littérnires el artistiqnes: Irais d'impression N nuues 
dépenses relatives à l'exécution de la loi du 51) septembre 1887; dépenses diverses. 58,900 11 

Encouragements ~ la littérature et à l'art dramatique (littéraire et musical) 

Publication de documents rapportés de pays étrangers. 

Continuation de 1a publication des actes des anciens Étals généraux . 

Publication d'une bibliographie nationale . . . . . . 

Académie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de Belgique; dépenses 
ordinaires et subsides extraordinaires à l'Académie royale de Belgique, afin de la 
meure à mème d'augmenter le chiffre des prix pour les principales questions por­ 
tées aux programmes Je ses concours. Examen et jugement des concours de la 
fondation De Ke:yn. • . • . . . • . . 

Publication d'une collection des grands écrivains du pays. 

Publication des Cltro11iqucs bel9es inédites; rédaction et publication de la table chro­ 
nologique des chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con­ 
cernant l'histoire de la Belgique • . . . . . . . . . • . . . • . 

Publication d'une biogra~1ie nationale . . . . . . . 

Publication de la correspondance du cardinal de Granvelle. 

Académie royale flamande de langue et de littérature; dépenses ordinaires et loca­ 
tion d'un local . . . • • . • . . . • . . • . . • . , • . . 

Publication des anciens monuments de la littér:itnrr. flamande; part contributive de 
la Bclgi1p1e dans les frais de publication d'un dictionnaire étymologique de la 
langue néerlandaise • • • , • • • . . . . . . · • • • . . 

57,000 l> 

4,000 » 

4,500 » 

15,200 I> 1 

1 
6!),073 > 

!5,000 1) 

20,000 • 

8,000 » 

6MO 11 

A REPORTER. , , 

) 

• fr. 



( f 9i ) (Jilin. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

,CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES . da.».and,!8 propost• ,.ott, dt 
Observation,. --- ,,,.........__ ---- 

tot1J. L a1••t1t:■ 1001. L'•lW.aClCI ,ooa 1,.'u:1ac1c1 1.'•11ac1c:1: 

1802. 1801. 4>'JSaQUTIOII, P1•u,0'!'101C. 
1800. 1880. 

1 

11) Concoursquinquenna11x d'hi$IOire 01lio· 
nale et de sciences lnsloriqucs (période 1~6· 
1390). 

b) i60,{00 160,100 • • Hi0,100 151,099 '.Il b) Y compris !7,700 franc, de eh~rf;es t•m• 
/::rairr•. à s:\loir : 6,000 rranc1 du i11 • ot 
s crédits des hu, g, 1,, i . 

.._,..,._,.,,,;,.;.. 

108,075 108,075 • ~ ms.on; 108,072 77 

23,600 25,600 • li 25,600 23,?H>!> M 

-~--~-~ ---- . 
29:1,773 291,773 :, • 291,773 282,771 50 

48 



'[N° 9a.J ( i92 ) 

BUDGET DE L'EXERCICI~ 1892. 

l(tJIIÉRO I LITTERA 

develop­ 
articles. 1 pements. 

DÉSIGNATION DES DÉl!ENSES ET SEllVlCES. 

59 

40 

41 

H 

45 

47 

48 

n 

}) 

" 

49 

" 

50 

a. 

b. 

c. 

a. 

REPORT. • . . (r. 

Palais des Académies: traitement et salaire du personnel; chauffage, éclairage et fr:iis 
d'entretien . 

Observatoire royal: personnel; salaire des gens <le service. 

Observatoire royal; frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions 

Bibliothèque royale; personnel; rédaction du catalogue général 

Bibliothèque royale; matériel et acquisitions . 

Musée royal <l'histoire naturelle; personnel et frais d'études des collections. 

Musée royal d'histoire naturelle; matériel et acquisitions 

Archives du royaume à Bruxelles; personnel . . 

.• 

Archives du royaume à Bruxelles: matériel; atelier de reliure pour la restauration des documents. 

Archives de l'État dans les provinces; personnel . . . . . . . . . . . • -~ 

Frais de publication des inventaires des archives; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des archives, tombés dans des mains privées; frais d'acquisition 
ou <le copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives dans les provinces; subsides pour le classement et pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com­ 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives, fr. 

Recouvrement d'archives restées an pouvoir de gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. 

Inspection des archives communales. 

3,200 • 1 

( 
(5,500 li j 

5,500 li 

ÎOTAL DU CUAl'ITRE X . , . . , , fr. 

CHAPITRE XI. 

BEAUX-ARTS. 

Encouragements en faveur des arts plastiques et graphiques. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes donl le décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements publics, aux communes 
et aux provinces, pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art; 



( 193 ) (!,Jin. de l'lnt. et de ï lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRtDITS CIÜ:DITS DIFFERENCES. cncorrs DéPENSES 

dct111oJto propot.fl ,ocds de ---- Ooseroations. 
roua L,a11:ac,c1 .ot:a L'ax1ac1u rOV!l L' !'( RRC!CP' 1.:J!.JIBCJC■

1802. 18!)1. !tlG■UTnlOII, 1>1.INtlTIOft, 18!J0. 1880 

291,775 291,773 » JI ~91,773 282,771 59 

8,850 8,850 • , 8,850 8,800 )) 

64}:i0O G4,!S00 ,. 1) G4,o00 61-,496 02 

3~,&00 5:!,400 ,. , 52/.00 52,3Vï 06 

95,400 93,400 ,. • VJ,400 93,400 )) 

85,700 85,ï00 , > 8:S,700 75,6!)9 li-3 

82,':W0 82,200 J > s~.200 73,700 » 

t►• so.sso a) IS0,550 IJ )) 50,3~0 '•û,!J!)!) 45 a) Dont IS,000 ftmcs de eharii• exlraordr- 
- n•1rc el teiuporarre , 

57,.000 57,000 » ,. 1$7,000 t,7,000 )) 

8,200 8,200 ) , 8,200 S;l 8!) 1 G 

f ?59,WO 59,71SD , ,. 59,750 50,7.47 12 

b) 12,200 12,200 Il J 12, '200 12,095 46 b) Y compris 8,000 francs do charge evtraoe- 
drnaue el temporaire. 

8i6,525 846,523 Jt )) 846,323 811i,3H, 97 

49 



(N• 9a.) ( t94 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICI~ 1892. 

, .. de, 

dé,clop- 
arûelu. 1 p•n>oDU, 

IH~SlGl'A.1'101\ nes D°tl'ElVSES E'I' SER. VICES. ___ . _j_ 
• 1 

\ 

51 

52 

b. 

C. 

:,0 ( ,l. 
(►111.i!t) 

53 

e. 

r 

1 

a. 

{,. 

c. 

d. 

e. 

travaux de peinture murale avec le concours des communes et des établis­ 
sements intéressés. . • . . . • . . • . • • . • . • • . . fr. 235,000 » 1 

Encouragements à la gra\'ure en taille-douce, à la gravure en médailles, aux puhli- - 
calions relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions cl acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique. . . . . . . . . i 6,000 » 

Subsides à des fabriques d'église, à titre d'cnccuragcments pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . • . • . . . 15,000 » 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux exposi- 
tions locales, aux expositions organisées :1 l'étranger dans l'intérèt de l'école belge. 60,000 » 

Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
,·oyagcs à l'rtrauger cl dans le pays dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d'artistes décédés . . . • . . . . . • • . . • 9,000 » 

Frais relatifs aux grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de 
gra\'ure; ateliers a Home; acquisition et reliure d'ouvrages pour le service spécial 
de la direction ~énérale des beaux-arts; frais de réeeprion, de déballage el de 
réembaüage, etc., d'œuvres d'art envovëes à l'examen ou à <l'au Ires titres; 
dépenses diverses. . . . . . . . • . . . • . . . • • • • • • HS,'250 » li' 

Expositions générales des beaux-arts, part d'intervention de l'État dans les frais d'acquisition 
pour les musées locaux d'œuvres d'art envoyées aux expositions .• . , . • • • • • • 

Palais des beaux-arts à Bruxelles. - Traitement <lu gardien. - Frais de chauffage, d'éclairage 
et d'entretien des locaux. . . . . . . . . . • , • • • . ,. . • • . • • 

Eneouraqemmts en faveur de l'enseignement des arts plastiques el graphiques. 

Institut supérieur et Académie royale des heaus-nrts d'Anvers. - Dotation de l'État destinée, 
avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du matériel et 
des acquisitions pour le Musée ancien . • fr.11.2,ti89 • 

Académies cl écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; École des Arts déco­ 
ratifs clr. Jlruxclles; subsides, dotations, acquisition de modèles, de médailles et de 
livres destinés :111" académies cl écoles de dessin et frais d'entretien cl de conserva­ 
lion desdits objets. --- Inspection des beaux-arts. des académies et des étoles ;)ra­ 
vaux d'écritures et a1111·es incombant spécialement au service <les académies et des 
écoles; conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin. • • 264,000 » 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études. . 10,000 ;p 

Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de gravure; pensions 
des laurénts . . • . • • • • . . . • • • . • • • . • • • • 20,000 » 

Hcproduclion des ol,jcts d'arl destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses • . • . . • • • • . • . • • • • 56,500 · > 

A llE~OllTEII, • . . rr. 1 



( {9?$ } (Min. de l'Int. et ck l'Instr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDlTS DIFFÉRENCES. CRt:DlTS DÉPENSES 
4tmaodt, propo,t• HM!t •• - .,,, - Ob,ertJation, . toua L•■1s•c1c.s ,vua L'ss•acacs -- 

l'Ol!a L'nn"a 1,.'n■actt:a 

1892. 1891. .Al:Ci.l'.!11'.lTIOJI. em ..• n1o!f. 1800. 1889. 
1 

a) 350.~:î0 550,2~0 • ., 350,'250 535,365 55 11) Ceue Jom111e coDlprend, â titre de chars• 
exlraordmaire, !0,000 franc• d11 liu. a el 
le crédit du litt. g. 

40,000 40,000 ,. > 40,000 30,000 Il 

8,850 8,850 ,. ., 8.8~0 8,827 26 

445,089 4i3,08!1 ~ • 4-V.,689 446,425 65 

842,i89 842,-189 ,. • 843,789 82f,5i8 46 



[N• 9t>.] ( {96) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1892. 

l'IDlltAO ILITTERl 

••• déretop- 
article•. 1 pemeots. 

DÉSIG~A.'1'101' DES DÉl,EIISES E'I' SERVICES. 

!SS 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

,. 

60 

61 

a. 

b . 

• 

a. 

b. 
c. 

REPORT • • • • fr. 

Musées royaux de pei11tm·e et de sculpture. - Jlfusée WiertJs. 

!\fusée royal de peinture et de sculpture; personnel . 

rtfusée moderne. - Surveillance . . . . . 

!\fusée Wierlz. - Frais de surveillance el traitement du conservateur 

5~.425 • i 
7,4W ,. 

6,500 » 

Mus~e royal de peinture et de sculpture. - Matériel et acquisitions ; frais d'impres- 
sion du catalogue. . . . . . . . . . . . . . . 84,i71S » 

Musée moderne. - Conservation , entretien, chauffage, mobilier, frais divers el 
imprévus. • . . . . . . . . . . . . . . . 4,035 ,, } 

Musée Wierlz. - Matériel et frais d'entretien. 3,950 » 

Musée royal d'armures et d'antiquités; personnel 

Musée royal d'armures el d'antiquités; matériel et acquisitions; frais d'impression el de vente du 
catalogue; collection sigillographique . . . . . . . . . . . • . . . . . . 

Alonument, publics. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . . . . . . 

Restauration des monuments el conservation des œuvres d"art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi- 
santes Jiour la restauration des mon-nnents. • • 74,000 

Subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art cl d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, ete.; travaux d'entretien 
aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique. -12,000 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'églises pour restaurations artistiques 
aux édifices religieux classés comme monuments . . . . . . . . • • • . . • • 

Commission royale des monuments. -- Personnel • . . . . 

Commission royale des monuments. - Jetons de présence des membres de cette 
commission • . • . • • . • • • . • . . . . . • . • 

Id. Frais de voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs . . . 
Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau, achat d'instru­ 

ments; compte rendu des séances générales; indemnités des sténographes 
et frais de publication • • • , • • • , • • • . • • • • • 

A REPORT&a ••• 

6,200 » j 
8,1500 D ~ 

2,500 J) 1 

• , • fr. 1 



( l97 ) (Min. de I'lnt. et de l'ln11,-. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CR~DITS 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
demandis propoU, ,·01t!, de -- ~-- Observation•. ,ooa r.'1x1ac,ca PO'Da L

1 
IIEICICI POOa 1,'■1.l■CJCI L'axa■ctca 

1892. 1801. .I.VG■,nUIOR, DlaJ111tlTt0ft'. 1890. 1880. 

- 
842,189 8lé2,189 10 • 843,789 821,1118 46 

46,400 46,400 Il • 46,400 /k5,990 67 

92,760 02,760 « • 92,760 73,576 54 

21,2ti0 21,250 • • 21,250 U,056 68 

. 
a) 5!)/.00 59,400 • )) ~!)/f00 !>4,'5fi9 18 

75,000 75,000 > , rs.coo 45,562 J) 

86,000 86,000 IJ • 86,000 8!S,7H 80 

100,000 100,000 • • f00,000 45,211 • 
12,950 12,9lî0 • • 12,9~0 H,749 80 

17,~200 17,200 » • 17,200 t7,189 20 

-t~333,U9 1,533,149 • • -t,oM,7.49 1,,Jj194lS 13 

e. 



[N• 95.] ( t98 ) 

BUDGET DE L'EXl~RCJCE f 892. 

••• ••• 
dlrelop- DÉSIGrtATIOII DES DÉPE1'SES ET SEJ\-VICES. 

63 

6-i 

• 

6::i 1 • 

66 1 • 

67 1 • 

a. 

b. 

68 C c. 

70 

d . 

• 

REPORT. • • fr. 

Frais de route et de si\jour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique adjoints à la commission royale des arts et des monuments; frais de route et de 
séjour des membres correspondants de cette commission 

Bulletin des commissions d'art et d'archéologie, rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouragements en faveur de Carl musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides 
de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel. Cours élémen­ 
taire de musique . 

Conservatoire royal de musique de Liège. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et <lu matériel. . . . . . . 

Conservatoire roy:1I de musique de Cand. - Dotation de l'Éla t, destinée. avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel . . . . . . . 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux 
sociétés musicales; inspection des écoles de musique; acquisition de livres et de 
médailles destinés aux lauréats des concours et aux élèves des écoles de musique; 
dépenses diverses . • • . H 5,000 11 \ 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux et d'autres écoles 1 
de musique . • . 1. 3,000 » 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 
mérite; voyages à l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions; subsides et \ 
souscriptions en faveur de publications et d'auditions d'œuvres musicales; con- i 
certs nationaux; secours aux familles d'artistes décédés; publication des œuvrcs ·1 
des anciens musiciens belges; frais relari fs aux grands concours de composition 
musicale; pensions des lauréats de ces concours; dépenses diverses . . . . . 44,000 » 

Conseil de perfectionnement des études musicales. . . • • 5,000 > · 

!Un• somme de 101000 francs pourra <Îlr;,, le eu échéant, transférée de l'art. 68 à l'art. ~3 du Budget.) 

CHAPITRE XII. 

ToTAI, l>tl CHAPITRE XI. • fr. 

ENSEIGNEMENT su·PÉRIEUR, 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur. Traitement du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur: frais de roule el de séjour des membres 
du conseil; impressions, autographies, copies el autres travaux ordonnés par ledit conseil. 
Bibliothèque: acquisitions d'ouvrages et reliures. Dépenses et fois divers . ' 

A J.EP011.r,:11. • • • fr. 



( f99 ) (1'Jiu. de l'Int, et de tlnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

cat1ms CRÉIUTS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES .i.-.w, proi,ou, 
••iù de Obseroauon«. - ,.,.._ 

& - toua L' SltlêlCII roua L' naacu• 
"°"a 1.'as•aC1c1 1:ax■acaca 

1892. 1801. J.IIDHJrUTJOft, JILlll~UTIOJI. 
18110. 1880 

i,333,149 1,333,t49 JI 1 " 1,334,749 1/212,94!5 13 

1 

3,0OO 3,000 • • 3,00(1 1,957 40 

7,000 i,000 • • 7,000 4,817 14 

164,820 164-,820 " ., 1G4,820 164,820 • 

79~7!58 79,7ti8 ,. • 70,758 77,208 ,, 

ts4,526 54,:526 • • 54,526 1.S4,526 1) 

, 

a) 175,000 175,000 • • 175,000 17':2,094 » a) Y coa1ç.ris t 1,000 francs de charge extra- 
ordinaire. ( ublieation des œuvres des anciens 
musiciens helges.] 

1,81 ?S,2113 1,815,2115 • • 1,816,855 1,688,367 61 

1,000 t,000 • • i,000 1,000 • 

2,000 2,000 • • 2,000 1,21H 98 

3,000 5,000 JI .. 3,000 2,2EH 98 
!$0 



( ~0{ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE '.1892. 

IUlJltRO I LITrERA 
d •• 

dénlop­ 
articles. 1 pemt11ls. 

DÉSIG1'ATIO.II DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

71 

72 

73 

75 

76 

77 

78 

79 

li 

> 

• 

> 

• 

> 

Il 

• 

REPOBT. • • • • • fr. 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux Universités de l'État. 
Traitements de disponibilité . • . . . . . . • . . . . . . . . . . . . 

Matériel des Universités de l'füat et de leurs dépendances, y compris le service des cliniques. . 

Bourses universitaires; bourses de voyage. Frais de concours pour Ja colla lion .de ees bourses . 

Jurys d'examen constitués par le Ceuvernement pour la collation des grades académiques; frais 
de voyage et indemnités de vacation aux membres des jurys . . . • . . . . . . • 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation iles grades académiques; 
matériel; salaires des huissiers et indemnités aux membres du personnel spécialement chargés 
des travaux matériels d'organisation. . • . . • . • . • . . • • • • • . . 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article i de la loi du iO avril f 890 
sur la œllation des grades académiques et le programme des examens universitaires; frais de 
voyage et indemnités de vacation aux membres du jury. . • . . . • • . • . . ,. 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du rn avril t 890; 
matériel; salaire de l'huissier et frais divers • . . . • . • • • , • . . . . • 

Commission d'entérinement. - Frais de route et de séjour el indemnités de séance aux mem- 
bres. Matériel de 1a commission. • • • . . . . . • • . . • . • . • • • 

Commission d'entérinement. - Indemnité du commis • . . . • • • • . . • • • • 

A IIEP011n:n. • • • fr. 



( 200) (bli1l. de l'lnt. et de l'Jnsh·. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CnÉDITS 
DIFFERENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demaudéis propos6s ,~u~ de 

,ou■ L' •1iac1c1 - ,--__ -- Ob1ervation1. Pova L'a:11actc• roua 1.'•s•acica L
1&.u•c,ta 

1892 18!11. J.DG.l:NTJ.TlOlf. Pl■lft~TIOft, 1800. 1889. 

5,000 5,000 JI • 5,000 2,21H 98 

1,225,tOO 1,225,100 1) • 1,204-,i0O 1,170,2ll0 28 

503,500 503,500 • 1) 505,500 502,768 M 

:111,000 :l :11,000 » • ,8~,000 73,747 J) 

70,000 70,000 1) • 60,000 62,505 1,,7 

<; 

5,000 5,000 • Il 5,000 4,999 97 

7,000 7,000 • • • • 

f,000 i,000 D • • • 

4,000 4,000 • D 4,000 5,H,4 37 

1,500 1,500 • • 2,200 2,200 • 

1,731,100 1,751,100 » • 1,667,400 1,02110 rn 11 
1 

~f 



[N° 95.] ( 202 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !892. 

!IUIIÉRO LITTEI\A 

d •• ~ .. 
dé~olop- 

■rticl~,. pements, 

DÉSIGIIA.TION DES DÉPENSES ET S:t:RYIC:ES. 

80 

St 

)) 

82 

85 

84 

8tl 

86 

87 

• 

D 

D 

REPORT. • • • rr. 
Concours de l'enseignement supérieur. Frais de ce concours. Impression des mémoires couronnés 

et d'autres ouvrages intéressant les Universités. . . . • . . • . • . . • . • • 
Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du . personnel des 

Universités de l'État, et pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . . . . . • . , . . • • 

Frais de rédaction et de publication des rapports triennaux sur l'étal de l'enseignement supérieur 
(pour mémoire) . . . • . . . . . . . . . . . . • . • 

TOTAL Dll CBAPlTIIE XII. . • . . . fr. 

CHAPITRE Xlll. 

ENSE IGNEIIENT MOYEN. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. ~ Traitement du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. - Frais de route, de séjour et de 
séance des membres du conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés· 
par ledit conseil. Bibliothèque; acquisition d'ouvrages et reliures, dépenses et frais divers : 

Inspection. des établissements d'instruction moyenne. - Personnel; traitements et indem- 
nités . . . . . . . . . . . . . . . . • • 

(OMBRE 1 
1 

TRAITE!IE!'iT GI'"'I DÉSIGNATION PAR GRADES, CLASSE. c la Obseruations. 
d'-1gents. par an. ense. 

Inspecteur général. 
1 

1 • 7,500 à 8,500 
Inspecteurs . . . . . . . . 2 • 6,000 à 7,500 
Indemnité pour' l'inspection des cours ~ 24,300 

d'ouvrages manuels dans les écoles 
moyennes de filles . . . . . 1 n 1,800 . ·--- 

24,300 

Inspection des établissements d'instruction moyenne. - Frais de voyage; missions; rémunéra­ 
tions; frais de bureau . . . . . . . . . . . . • . . . . • . • • • • 

Inspection de l'enseignement de la gymnastique. - Traitement de l'inspecteur • • . • . • 

Inspection de l'enseignement de la gymnastique. - Frais de roule et de séjour. (Service mixte 
avec l'administration de l'enseignement primaire.) . . . . . , • • . . , . • • 

A RBPO!\TER, • • , fr, 



( 205 ) (Min. de l'lnt. et de l'Jnstr publ.' 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES. 
,_ - 

CRÉDITS CRÉl}ITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉl'ENSES 

cleOIOodÙ propou• YOl~S de :. .... :1 ····~·~: L
1
J18.IClCS 

0 bsematùm« 
toua L'auac1n rooa 1.'•1•Jt.c1çs POlla l.1&x1actc• 

1892. 1891. 1890. 18B9. 

~ 
i,731,WO 1,ïa1,100 J) li 1,667,400 1,021,915 71 

6,000 6,000 I> • 6,000 6,885 8·1 

14,000 14,000 a J) 14,000 8,9~0 ;! 

J> ,. lt a J> 6,518 40 

i,751,tOO i,7!H,i00 a • 1,687,400 1,644,267 92 

2,000 2,000 • J 2,000 2,000 > 

4,000 4,000 l> • ,~,ooo 2,97:.! 6!S 

24,500 24,200 100 • 21.,200 24,155 1G 

- 

10,800 10,800 » • 10,800 7,837 60 

7,000 7,000 • D 7,000 6,:SOO ,. 

5,000 !î,000 • J> 5,000 5,423 50 

-- 
53,-fO0 55,000 100 • fj3,000 46,866 71 



[N° ms.] ( !OH ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

IUJlltao I Ufft:l\à 
•• 

ulicle5. 1 pemeolJ. 

DÉSIG~ ATIOll U:ES DÉl•EllSES .ET ssa "VICES. 

88 

a. 

1 89 { 

1 

90 

9t 

02 

b. 

C. 

a. 

b. 

c . 

• 

,. 

a. 

b. 

REPORT. • • • fr. 

Sccti~ns normales d'enseigneme_nt moyen du ~egrê in_férieur pour garçons, à Nivelles 
el a Gand. - Personnel, trauements ou indemnités • . . . . . . . . 41,200 » , 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour filles, à Bruxelles 
et à Liège. - Personnel, traitements ou indemnités. . . . . . . • . 

Traitements des membres du personnel administratif et enseignant des Écoles et 
Sections normales supprimées à Liège et à Gand. - Indemnité de logement, 
chauffage el éclairage du directeur de l'Ecole normale des humanités sup• 
primée à Liège . . . . . • • . . . . . . • . • , • . . . 95,665 • 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour garçons, à 
Nivelles et à Gand; matériel. • . . • . . . . . . • . . . • • 

Sections normales d'enseignement moyen du degré inférieurpourfilJes, à Bruxelles 
el à Liège; matériel • . . . • . . . • • • . • • . • . • . 

Continuation des Bourses de 500 francs accordées aux anciens élèves de l'Ecole 
normale des humanités et des sections normal ès flamandes, qui, par suite de la 
suppression de ces établissements, terminent leurs études à l'Université. 

57,650 Jl 

5,580 • 

5,100 .• 

s,ooo · .• , 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen. - Frais de voyage, de séance et de vacation; indem­ 
nités el rémunérations de toute espèce . . . . . . . • . . . • . . . • . . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen; matériel • . 

Athénées royaux (loi du 1"' ju~n 1850). Personnel; traitements; indemnités; sup- 
pléments de minerval; subsides. . . . . • . . • . • • . . • • 877,840 » 

Athénées ou Collèges royaux (loi du rn juin 1881). Personnel; traitements; 
indemnités; suppléments de minerval; subsides . . . . • . . . . . 51>5,974 • 

Écoles moyennes (loi du 1•r juin 18!:SO). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . . . • • • . • . • . • . • . • . • . • • . • 

A REPORTER, 

1 

1 

788,027 • \. 

. . • ; fr. 1 



( 20() (,lli1i. de n« et de l'l-nstr. publ.J 
OÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS OIFl<'ÉRENCES. CRi,;DITS DEPENSES 
d~maa.Jét propcu.lt 'J&lff 4e 

.oua L
1
Sil■CIC1' roua L. SS&lC:lCI. 

1 ,oi;,a 1.'sx1•c1c1 L1r:s1aaca Obeervauon», 

1892, 1801. AVC:■SJIT4TIOII, 1 1>1•11•vno,. Hl90. 188!) 

~5,JO0 53,000 100 ,. 53,000 46,866 7-t 

172,ISl5 172,515 • • 172,513 171,174 99 

18,480 18,480 • • 51,580 51,391 76 

60,200 60,200 • Il 60,200 5?5,848 ,. 

1,:i00 f,1:iOO • • 1,500 1,257 07 

5,224-,06(. 3,224,064 > JI 3,-135,064- 3,171,410 20 

5,B29,71S7 100 
. 

5,4151,857 5,o29,so7 , o,477,037 15 



[N• 9N.] ( 206) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892 

~UWl\110 J,ITTERA 
401 

Je• ,lhelop-, 

arli,,lu. pemeal,, 

UÉSIGNATIOI\ DES DÉPEIISES ET SER"\'ICES. 

94 

9!5 

96 

97 

98 

99 

100 

10i 

li 

d. 

e. 

» 

1) 

REl'OrtT. • • • • fr. 

Écoles moyennes Ooi du US juin 188i ). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . • . . • . . . . • . • . . . • • • . . . . . 972,285 • 

Compléments de traitement h des professeurs d'athénée attachés provisoirement 
à certains collèges communaux. . • . • , . . • . . . . . . • 29,958 • 

Athénées ou collèges royaux. - Sections industrielles et commerciales. - Fréquentation des 
cours de l'Institut supérieur de commerce, à Anvers. • • . . . . • • . . • • • 

Écoles moyennes. - Bourses. • • . 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du 1,. et du 2" degré pour 
garçons. - Subsides aux provinces et aux communes . 

Etablissements communaux d'enseignement moyen pour filles. - Subsides 

Concours général entre les établissements d'instruction moyenne. - Frais de route et de séjour 
des délégués: indemnités aux membres des jurys, aux personnes adjointes à ces jurys, ainsi 
qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux matériels el d'organisation. - 
-lmpressions, fournitures et frais divers . • . • • . . 

Professeurs de l'enseignement moyen du 1" et du 24 degré sans emploi. - Indemnités • . • 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des établis­ 
sements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction moyenne dirigés 
par l'État et des inspecteurs de ces établissements. . • • • . . . • . 

Publication d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. - Encouragements; 
subsides; souscriptions; achats; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; frais de 
voyage; indemnités. . • . . . • . . . . • • • . 

Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire à l'usage des professeurs des 
établissements d'instruction moyenne soumis au régime de la loi du 1er juin 1850. - Acqui­ 
sitions, reliures et autres dépenses . . • . • . , . . . , • • • • • • . 

Frais de rédaction et de puhlieation des rapports triennaux sur l'état de l'enseignement moyen 
(vour mémoire) . . . . • . . . . • . . . . . . . • : . . . . . . 

TOTAL 1>u cnAPITnE XIII. • • . . • fr . 

. 'A 



( 207 ) ( üin, de tu«. et de l'lnst1-. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES OHD1NAIHES. 

Cl\&DITS Cl\ÉDITS l)IFF(mENCES. CI\EDITS UIWENSES 
4'.ew.auJ1h p,ropo,é, Tutu ~- 

,oua ,: a1t:acJc1 POVA l.'&XBACJCI r L'a1aac1c• Observations. 
,1:00•1r1T.a.T,0N~ l 

roca r.. 111ac1c1 

l8!J2. 181)1. Dt•tft'DTlOll, 1800. 11180. 1 
f 

5,?S2~,8:57 5,529,71>7 100 1) 5,451,857 3,47i,037 73 

~ 

4,000 4,000 • 1) 4,000 5,500 • 

33,000 35,000 • • 35,000 29,600 • 

1154,57-t i1S4,571 )) • iti4,571 1b4,571 > 

' 52,000 52,000 ll ,. 52,000 21,730 J) 

! 

29,700 29,700 li ,. ::!9,700 29,688 ti2 

2,000 2,000 • ~ s.coo 2,960 /) 

75,2150 75,2?:I0 > Il 65,000 51,986 06 

, 

10,000 i0,000 10,000 7,994 715 . • • 

f,500 1,500 > ll 1,ti00 1,1,97 66 

l> • ~ )) • 9,096 • 

5,Ri1 ,678 3,871,578 100 • 3,781,428 ô,700,161 72 

AUGMhNTATIOll. . fr. 100 
52 



rN° 9"] L :>. ( !08 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

••• 
artielea. 

••• 
develop• 

pemeots. 

Dl:SIGNATIOl'I DES DÉPENSES ET SER VICES. 

t02 

-!05 

-tO?S i 

1061 

1 
l 

b 

,. 

a. 

b. 

\ c. 

a. 

b. 

c. 

CHAPITRE XIV. 

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE, 

Conseil <le perfectionnement de l'enseignement primaire: traitement du secrétaire . 

Conseil <le perfectionnement de l'enseignement primaire; frais de route aux membres; jetons de 
présence aux membres el aux fonctionnaires appelés par l'arrêté royal du 2 février 1885 ii 
prendre part aux travaux du conseil; impressions, autographics,copiesct autres travaux ordonnés 
par ledit conseil; acquisitions d'ouvrages, reliures, dépenses el frais divers . . 

Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vérificateur des économats des écoles nor­ 
males; traitements des inspecteurs principaux; trnitements des inspecteurs cantonaux. -- 
Traitements de disponibilité . • . . 1 ! 

INOll!IJREI 

1 

TRAITEMENT (ONTANT 
DtSIGNATION PAR GRADES. Cl.ASSE de la ôbsercation«: 

d'~gen11. par an. dépense. ! 1 , 
1 nspecteur des écoles normales . 1 7,500 7,50fl . .! 

• 
Inspectrice des écoles normales • 1 • 2,000 2,000 
Vérificateur des économats. 1 " 4,'200 4,200 1 ~ 
Inspecteurs principaux 18 de 5,000 à 7,500 111,250 
l nspecteurs cantonaux. ~o • de 3,000 à 4,500 286,800 
Disponibilité. . . . . " 3,775 --- 

415,525 

Frais de voyage de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vérificateur des économats des 
écoles normales . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • 

Indemnités casuelles pour la visite des écoles el autres services : 

1 ° Aux inspecteurs principaux. 

2° Au1 inspecteurs cantonaux. 

5° Aux inspectrices déléguées. 

Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux . 

Traitements el. indemnités du personnel des établisssements normaux de l'État. 

Traitements de disponibilité des membres <lu personnel des établissements nor- 
maux <le l'État . . . . . 

Cours normaux temporaires pour les instituteurs el les institutrices des écoles commu­ 
nales et des écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours; 
frais divers. • • • . . . . • • • • • · • 

6,400 • 

A REPOI\TEl\, • 

45,200 • 

91,200 • 

21,600 11 

2,400 11 

571>,000 , } 

118,4~:S • ' ) 

20,000 • 1 

· fr. 1 



( j09 ) (Min. rk t'lnt. et de t'lnstr. publ.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

l CR~:OtTS CRÉDITS DIFFÉltEN CES. DllPENSES DÉl'ENSES 
4tm-■dls propoté• de ••• - --------. .- ... Observations. roea 1.••1sac1C1 roua L' a:u•c•c• i 1,.'1saa.c:1c.a r...•11•1c1c1 

1802. 1891. .&.~G-UJ'U'IOII. , 1>1■l•OTIO~. 1890 1880. 1 
1 

2,000 2,000 • Il 2,000 2,iO0 ,. 

3,800 3,800 • • 3,800 827 05 

4HS,525 4t?S,525 Il • 415,525 405,858 68 

r, ,_! 

f 64,SûO 1li4,800 Il ,. 164,800 tH,0~2 81 

7-13,425 712,519 1,-104 • 753,090 707,8115 90 

------ 
1,'!99,54-8 1,~98,4U 1,104 • 1,519,'U~ l,~ij0,034 44 

!'.$3 



f N° 95.] ( ~fO ) 

BUDGET DE L'EXEltCICE t 89'!. 

:1-Ulltl\O LITTEIU 

de• 
do 

dénlop- 
article,. pemeoll. 

DÉSIGIIA.Tl01' D:ES DÉl11E1'SES ET SERVICES. 

to7 

108 

109 

HO 

IH 

112 

D 

• 

D 

• 

a. 

t,. 

Jt 

RErOElT. 

e .. u 

1, .. : .. 
--~~- - - 

TIIAITE!IF.NT î"""I DtslCNATION l'AI\ GRADES. cussr.. de la Obiervaticms. d·.,,.,u. par an. dépense. 

Écoles normales d'instituteurs : 1 
1 

Dincteurs. . . • •. 5 . Max. 5,000 27,700 
Économes .•. 5 . . ;i,000 14,400 
Professeurs . f1-3 . ~ 3,200 150,600 
S11rvfillaots . . 14 . • 2,000 24,250 
Gens de sersice. 12 . . 1,100 12,100 

Sections normales d'instituteurs : 
Directeurs. . . . • 2 . Max. 5,000 11,000 
Économes ... 1 . - 3,000 3,:/00 
Professeurs . 18 . . 3,200 38,ï50 
Surveillants . . 5 . . 2,000 10,~00 
Gens de service. 5 . . 1,100 3,100 

Écoles normales d'institutrices : 
Di rectrices. . ... 5 llfax. 4,000 12.000 
Econome$. . .. ... 3 . ~ 2,flOO 6.600 
Rér,eotcs et professeurs . . 36 • . 3,200 88,1100 
Maitresses d'études • • li . . 1,/100 17,400 
Gens de service. • • . 7 . - 1,100 8,250 

Sections normales d'lasthutrlces: 
Directrice,. • . • . 3 . Max 4,000 13,000 1 l'J Économes. • 6 a • • 3 • . 2,000 7,600 
llé~entcs et professeurs. ;:;r, . • 3.200 82,200 
Alanresres d'études • . 11 . • 1,800 19,670 
Gens de service. . • • 4 . • t,100 4,100 --- 

!161,020 
Suppl, de traitement ou indemnités. . 1 . I · · · · · 1 · ..... · 1 ,~.080 

Tout . . 5ï5,000 

Frais des jurys d'admission dans les écoles normales et les sections normales primaires de l'État; 
frais des jurys de sortie dans les écoles normales et les sections normales de l'État ainsi que 
dam les écoles normales a!{réée,;; frais des jurys d'examen d'instituteur el d'entérinement, insti­ 
tués en vertu des articles 8 et 17 de la loi du 20 septembre 1884 . . • • • 

Vrais d'impression, achat de regisrres et fournitures diverses pour le service spécial de l'adrni­ 
nistrntion de l'enseignement primaire 

Amélioration et location des locaux et matériel des éeoles et sections normales primaires· 
tle !'Étal. 

Bourses aux élèves des écoles normales et des sections normales de l'État et des écoles normales 
agréées . 

frais des conférences des instituteurs. • 
Frais des conférences agricoles et horticoles des instituteurs. - Achat de spéci- 

mens d'arbres fruitiers el de graines • . . • . • 

90,000 » 

10,000 • 

CQnstruction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de surveillance 
el de contrôle; frais de eonfeetion de meubles et de plans-types. . . . . . . • . . . 

A REPORTER. , fr. 

l 
1 



( 2H ) (Alin. del' /nt. et de l'Jnstr. publ.) 

OÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

··- - - --- -- --· . . -- ,. ____ - . .. . - -- ··- --- a 

CRÉDlîS CRÉDITS DlFFÉRENCFS. CR'tDlTS 02PE'N8ES 
dema1dl, propo1f1 ••'- •• . Obm-vaiion, . Pov• L'n■ac1c1 PO'Oa L••1•tc1c:• toira 1.'■nac1n L'■IUCIA 

1892. 1891. àHJrD'U.flO!<, Dl■IIUJTIOII. 1890. 1889. 

i,299,!548 i ,'298,444 1,-!04 > 1,510,215 1,260,1334 44 

22,000 22,000 • • 22,C;O(I 16,894 751 

ti,000 6.000 J) " 6,000 5,550 15 

79,522 79,522 li • 86,!>72 89,731 ·80 

200,000 200,000 J) • 200,000 105,080 1) 

to0.000 100,000 ~ ~ 100,000 99.9815 56 

100,000 i00,000 J) - • -100,000 99,975 50i 
---- . 1 

1 

f,807,070 1,805,966 1,104 1,853,787 
·1 • 1,761,631 98, 
' 



[N° 9~.J ( 2t2) 

BUDGET DE L'EXEl{CICE :1892. 

~u•t1u, LITTERA. 
Ju ,., 

dévelop- 

articles. pcmenh 

- 
\ 

a. 

b. 

C. 
H5 \ 

d. 

DÉSlGNA TI01' DES DÉPENSES "ET SER VICES. 

e. 

1 
iU { 

H6 

H9 

a. 

b . 

• 

a. 

' ·b. 

H7 ' 
\ \ c. 

H8 1 • 

REPORT. 

Concours : 1 • Entre les élèves des écoles primaires . 
2° Entre les élèves des écoles d'adultes; récompenses aux élèves qui se distin­ 

v;uent dans les concours; indemnités aux membres des jurys, aux surveillants, 
ainsi qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux matériels 
et d'organisation. Impressions, fournitures et frais divers. . • . . . . . 

Musée scolaire national. - Personnel; traitements et indemnités 

. fr. 

Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et adoptées; subsides 
aux communes et aux écoles adoptées par le Gouvernement en exécution de 
l'article ,¼, 5e alinéa de la loi du 20 septembre 1884 • . . 6,922,500 , 

Subsides extraordinaires aux communes. . 270,000 " 
Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir le déficit du budget 

de l'école d'application . . . . . . . • . . • . -100,000 » 

Part de l'État dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires com­ 
munaux puur ·I 8!) l et exceptionnellement pour les exercices antérieurs. - 
Subsides spéciaux aux communes qui appellent à un emploi dans leurs écoles 
primaires des instituteurs jouissant d'un traitement de disponibilité . 550,000 • 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes; service annuel ordinaire des cours 
d'adultes . . . . 1,000,000 11 

50,000 » )- , 
10,000 l 

!NOMBRE 1 
1 

TRAITE.IIENT rONTANT 
D~SlGNATION PAR GRADES. l d'•genls CI.ASSE. de la 1 Ob1ervation1. 

par an. dépense. 

Employés. . • . . .. 

: 1 
5 

1 
n 

1 1 
7,200 

Huissiers et gens de service . 3 n p 2,300 

9,500 

Musée scolaire national : Matériel; frais d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
et à l'étranger . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . • 

Publications intéressant l'instruction primaire ; abonnements; souscriptions ; 
acquisitions d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les 
hibliothèques cantonales . 21,000 " 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales et des musées scolaires canto­ 
naux, achat de collections et d'appareils ; meubles, frais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques 
et de la eonservntion des collections scientifiques. . . . . • . . . . 20,000 • 1 

Missions, frais de voyage et travaux extraordinaires dans l'intérêt du service de 
l'enseignement primaire . . . . . • . . . . . . . . . • . - . rn,ooo • 

Frais de rédaction et de publication du 16• rapport triennal sur la situation de l'enseignement 
primaire [unnées ·1888, 1889 et J8!l0) et fourniture d'exemplaires de cc rapport pour Je 
service de l'administration centrnle . . . . . . . . . . . . . . . . • 

TOTAL DV CfIAPITIU! XIV . fr. 

CHAPITRE XV. 

DÉPENSES IMPRÉVUE!.. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. Se~ours à accorder aux familles pour frais de der­ 
nière maladie et de funérailles de fonctionnaires décédés ou d'agents pensionnés qui se trouvent 
dans une situation malheureuse . . • . . • 



(Min. de l' Jnt. et de l' lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CllÊllJTS CRÈDITS 

,oaa ,:111acacsÎrot1a L•1t:11:.1c:1t1 

180-t. 1 1801. 

011-'FÉllf!NCKS CRÉDITS I DÉPENSES 

--- ..._..~ tooa l.tSXJ:aClC■

1800 

do 

1880. 

Obtervatio11s. 

i,807,070I 1,805,9661 l,104 

s.s21 .5001 s. 162,0001 ss.ooo 

60,000 

9,500 

10,000 

51,000 

1?5,000 

60,000 

9,;:iO0 

10,000 

5·1,000 

• 

D 

JI 

,, 

15,000 

)) 

• 

,, 

> 

-10.1so,010110,698,9661 st,i04 

AUGHF.NTUION. • fr. 

• 

1,855,7871 1,767,031 98 

8,757,5001 !\,6'\5,488 40 

G0,000I 56,790 5S 

f0,9001 12,-155 09 

H,200I H,867 51 

lH,000I 28,719 79 

15,250 80 

10, 101,5s1110,043,so1 84 
. - ·, - ---1:---------- 

Si,104 

6,000 6,000\ > ,. 
1 

6,0001 1,050 57 



( t!4 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

:'.V.MÉROS 

,let 

Chapitres. 

DÉSIGIIA.TlOll DES DÉPE11SES ET SERVICES. 

,. 
Il. 
m. 
lV. 
V. 
VI. 

vu. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 
XII. 
XIII. 
XlV. 
XV. 

Administration centrale 
Pensions et secours. 
Statistique générale. 
Affaires provinciales et électorales • 
Milice . . . 
Garde civique. • 
Fêtes nationales. • • . 
Décoration civique el récompenses pécuniaires • 
Légion d'honneur el Croix de fer 
Sciences et lettres • 
Beaux-arts . • 
Enseignement supérieur 
Enseignement moyen . 
Enseignement primaire • 
Dépenses imprévues . 

Torxm. . . . . fr. 



c 2io ) (filin. de l'lnt. et de l'lnstr. pub/.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
1 

1 

i t 

CllÉDl'fS 
CRÉDITS CRt1wrs 1 

DIFI<'Élt g~~Œ8. lltPENSES 1 

1 dtm1nd~, ptopOk!s 
l"olfl do 

1 ~--·------. ~-- -- Ob1enJation1 roua i.'s111c1ca 111)'11\ L
1 s,sacaca •oca 1.'1x1at1ca 1..'11:&at1es 

1891. A.UCa■n.&.TIO~. 01■,JrUTIOJI. 
1890. 1889. 

18!12. 

1 

. 

. 

590,235 , 59(),255 r • JI 585,655 • !S7 6, 10!S 96 
457,332 )) 4'57,556 Il • ';!(14 • 458,255 • '~08,669 65 
27,000 D 27,000 .,. " • '.27,000 Il 29,998 80 

2,572,226 J) 2,~15,2:!6 )) 59,000 Ill • 2,372,226 D 2,358,459 40 
130,000 )) (30,000 li • • 130,090 ,. 127,54!S 09 
·131,,700 ,, t 5~.700 > • ~ 15i,100 ,. 128,1-14 Ot 
54,000 )) 3.4,000 li • • i8&.,000 1) 51,9M •• 20,000 1 20,000 • • ,. 20,000 ' f8,HH 60 •· -290,000 )) 290,000 li » • 55f ,500 ~ 507,946 17 

846,525 • 8.t.<J,;')t5 • JI • 846,525 " 81!>,345 97 
1,Sf 5,255 • ·l,81 !l,2:'.i'.5 D • • 1,816,855 • f ,688,567 67 
1,751,100 )) 1,7(51,100 n JI 1 " 1,68ï,400 » 1,644,267 92 
5,871,678 • 3,871,578 1) 100 n ! • 5,78f ,i28 • 5,790,-l6t 72 

10,ïS0,070 » -t 0, 6\)8,9ri(i J) 81, l01- • • 10,707,587 , i 0,545,861 84 
6,000 • 6,000 • • • 6,000 D 1,050 57 . -----·- --- 

25,to!:i,915 » 22,955,915 " 14.0,:Wi " 204 ,. 25,068,685 • 22,469,760 f 7 
--------------- ~ -- -- 

' AUGftlENTATIOI.'(. . fr. 140,000 , .. 





( 2f7 ) [N• 96.) 

VII. 

BUDGET 
DU 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 

ET DES TRAVAUX PUBLICS, 

POUR L'EXERCICE f892. 



[N° 9~.J ( 218 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Les crédits proposés par le projet de Budget du Département de l'Agri­ 
culture, de l'Induslrie et des Travaux publics, pour l'exercice 1892, s'élèvent 
a la somme de. • . . . . . . . . . . . . . fr. 17,006,297 » 

Pour l'exercice 1891, le projet de Budget amendé dont la· 
Chambre est saisie comporte un total de crédits de . . . 17,0l6Ji97 ». 

D1ru:1NU'l'ION. 

Les notes suivantes expliquent cette diminution. 

CHAPITRE PREMIER. 

. fr. 10,500 " 

ADlllll'ilSTllATION CEN1'RALE. 

Personnel. 

Aar. 2. -- Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service 
et gens de peine. 

Crédit demandé pour 189-t 
{892 

Dm1NUTION. 

. fr. 612,004 » 
~8{,704 )) 

. fr. 50,500 » 

Celle diminution est la conséquence d'un transfert à l'article 61. 
Désormais, et par application des principes consacrés par le nouveau 

règlement organique du Département, le traitement des trois administrateurs­ 
inspecteurs généraux des ponts et chaussées sera imputé snr le crédit de 
l'article 6i, relatif au personnel du corps, au lieu de l'être sur le crédit de 
l'Administration centrale. 

Voici comment s'exprime au sujet de celte réforme le rapport au Roi.joint 
à l'arrêté royal du 5-i décembre 188!) approuvant ce règlement: 

cc Le règlement actuel confond Je personnel de certaines inspections avec 
» le personne) même de l'Administration centrale; de là des difficultés de 
» hiérarchie et <les conflits d'attributions. Les fonctionnaires qui sont chargés 
» d'inspecter des services en province, de faire des enquêtes, de procéder à 
» l'inlruction des affaires en dehors des bureaux de l'Administration cen­ 
» traie, ne doivent pas faire partie des cadres mêmes de cette administration. 
» Celte distinction dans la répartition des charges est parfaitement établie 
,, par les règlements du .Ministère de l'Intérieur, auxquels j'en ai emprunté 
,, la formule (art. 23, § 2). Elle n'empêche pas d'ailleurs le chef du Déparle­ 
" ment de faire participer, dans une certaine mesure, les inspecteurs au 
,> travail de l'Administration centrale. Des règlements particuliers seront 
)) portés à ce sujet. >> 



( 2î9 ) (~lin. de l'.Agriculture, etc,) 

NOTE J)RÉLll\llNAIRE. 

Le montant des traitements des trois fonctionnaires dont il s'agit s'élève 
à la somme de 5, ,?300 francs; c'est celle somme qu'il y a Heu de transférer de 
l'article 2 à l'article 6-t. 
Par contre, une somme de -t,200 francs est transférée de l'article 4 à l'a_r­ 

licle 2; elle est destinée a l'augmentation du traitement résultant °de· 1a 
promotion accordée à un fonctionnaire qui, en son ancienne qualité, 
jouissait de frais de déplacement fixes qui cesseront de lui être alloués dans 
sa nouvelle position. 

ART. 4. - Frais de route et de séjour; courriers extraordinaires. 

Crédit demandé pour· -i89i. 
i892. 

. fr. 

DunNUTION. . fr. 

5O,i00 » 

22,H>O » 

7,9:>Û.)) 

Cette somme représente) à concurrence de 6,7;:,0 francs, les frais de dépla­ 
cement des trois administrateurs-inspecteurs généraux des ponts et chaus­ 
sées, qu'on propose de transférer à l'article 6t, et, à concurrence ·de 
i ,200 francs, les frais de déplacement fixes précédemment attribués au· fonc­ 
tionnaire dont il est question à l'article 2. 

CHAPITRE IV. 

EAUX ET FORtTS. 

ART. 22. - Traitements du personnel; indemnités; frais de route et de séjour; 
(rais de bureau; dépenses diverses. 

Crédit demandé pour 1892 
1891 

. . fr. 452,75~ » 
4~~,2?$;$ » 

Aum1E1HATIO::s. . fr. -~00' )) 

qui provient d'un transfert du Budget des Finances pour part contributive 
de ce Département dans le traitement d'un ga1·de-mcssager de pêche. 

CHAPITRE VI. 

IND'G3TRIE. 

An1. 27. - Inspection de l'industrie et de l'enseignement professionnel et 
industriel, y compris les écoles et classes ménagères ainsi que les ateliers 
d'apprentissage. Traitements, indemnités el [rais de route. 

Crédit demandé pour 1892 . 
!89! 

• • fr. 
. . 50,900 ~). 

25,?'.lOO . ,, 

AUGMENTATION. • • • fr. !>,400 » 

66 



( ~20) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Cette augmentation est nécessitée par les développements à donner au ser­ 
vice de l'inspection de l'industrie. 

Al\T. !9. - Enseignement professionnel: école» industrielles, écoles manufac­ 
turières, écoles professionnelles, écoles ménagères, écoles de tissage, ateliers 
d'apprentissage; matériel, missions, subsides aux expositions, dépense» 
dir,erscs. 

Crédit demandé pour 1891 
{89~ 

. fr. 500,000 » 

494,,;oo )) 

DunNUTION. 

résultant du transfert d'égale somme à l'article 27. 

. Ir. a,4oo » 

AaT. 50. - Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions de 
lechnologie, de droit 011 d'économie industrielle; voyages et missions; statis. 
tique dt, tracail industriel; (rais relati f.5 aux caisses ile prévoyance el aux 
sociétés de secours mutuels, et dépenses de la Commission permanente insti­ 
tuée pour faciliter l'examen des afl'aircs qui se rauadien! ri ces institutions. 
Frais résultant de la collation des décorations itulustrielles et spéciales; 
dépenses divenie:;. - Personnel de la Commission permanente pour les 
&ociélés de secours mutuels. 

Crédit demande pour '.1.891 
1892 . . . 

. fr. 4~,o~o » 

5ts,0:50 " 

Dn11~uTION. • . . fr. 10,000 » 

Cell~ somme représente le crédit temporaire parlé au Budget de l'exer­ 
cice ¾89t, pour couvrir les frais résultant du huitième concours triennal 
entre les sociétés de secours mutuels. 

AaT. 5L - Indemnités des g1·ef!iers des conseils de prud'hommes. 

Crédit demandé pour t892 
i89{ 

. fr. 25,400 )) 
22,200 )) 

AUGMENTATION. . fr. 1,200 )) 

destinée à payer, Je traitement du greffier du conseil de prud'hommes 
d'lxelles, qui a. été institué par la loi du 8 mai 1888. 



( 2~t ) (Min. dt l'Agriculturt, etc.) 

NOTE PRÉLII'tllNAIRE. 

CHAPITRE IX. 

SERVICE D~ SANTÉ. 

ART, 4t' (ancien). - Prix quinquennal des sciences médieale« pour la période 
de 1886 à 1890, institué par arrêté royal du 2S nooembre 1859. 

Crédit demandé pour i89i 
!892 . 

. . . ,. fr. t.,000 » 
,, » 

DIMINUTION. . fr. 5,000 )l 

Cette somme représente le crédit temporaire porté au Budget de i89¼ 
pour le prix quinquennal des sciences médicales pour la période de f 886 à 
f 890 et qu'il n'y a pas lieu de maintenir au Budget de {892. 

CHAPITRE X. 

PONTS ET CIIAUSSÉES. - BATIMENTS CIVILS. 

SECTION 3. - S1::nv1r.111 DES u1uui ET 11;1nt.nEs, llF.5 iucs ET n.n111,ui. 011 PA6SAGF. ET Df.l 
1'01,D!rns; V8S UG!US 'lÉJ.i;GIUJ>JJIQUES DES VOJY.5 (l/ll'IG.Ulf,ES- 

Service des lrrlgallons de la Camplne. 

AnT. 06. - Personnel .- Traitements, salaires et indemnités; frais de bureau 
et de déplacements j remplacements prooisoires, frais d'oph-ations gra­ 
phiques. 

Crédit demandé pour !892 
!89{ 

. fr. 18,440 » 
{7,700 )) 

AUGMENTATION. . . fr. 740 » 

Cette augmentation provient d'un transfert de l'article ?S7 à l'article ?56; 
elle représente le traitement d'un garde irrigateur, qu'il est plus rationnel 
d'imputer sur un crédit affecté au payement du personnel. 

AaT. o7. - Frais relatifs aux irrigations de la Campine. 
Crédit demandé pour i891 

189'.2 . . . . 
. . . fr. 1,600 » 

860 » 

DIMINUTION. • • • fr. 740 ,, 

Cette diminution s'explique par le transfert dont il est fai~ mention â 
l'article précédent. 



LNo 95.] ( 222 ) 

NOTE PRÉLll\IINAIRE. 

SECTION 6. - P1msott~c1, DES l'Ol'IT!> E1 cnauasèss, 

Anr. 61. - Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et chaussées; 
frais de bureau. et de déplacement. 

Crédit demandé pour f fi 92. . 
1891. 

. fr. t ,0415,HiO >> 

t ,006,900 )) 

AUGMENTATION, . fr. 58,2;50 » 

résultant de transferts opérés des articles 2 et 4 et représentant, à concur­ 
rence de 51,~00 francs, les traitements des administrateurs-inspecteurs géné­ 
raux des ponts et chaussées, et à concurrence de 6,7~0 francs, les frais de 
déplacement de ces fonctionnaires. 

CHAPITRE XI. 

SEC'CION 2. - Pt:RSONNt:1, DU C.ORPS DES 511NES. 

ART. 68. - Traitements et indemnités du personnel du corps des mines, des 
géomètres-dessinateurs et des commis-expéditionnaires adjoints aux ingé­ 
nieurs, 

Crédit demandé pour 1892 
1891 

. fr, 557 ,on; » 

552,0ï!i » 

A UGl\IENTATlON. • . fr. 0,000 )) 

destinée aux augmentations de traitements réglementaires à accorder au 
·personnel du corps des mines. 

ART. G9. - Frais des jurys d'examen du ~onseil de perfectionnement ef 
missions des âëces-uuténieurs de l'Ecole spéciale des mines. 

Crédit demandé pour i89 I 
1892 

. fr. t 0,000 » 
8,000 » 

DlllUNUT]ON, . fr. 2,000 » 

résultant de la réduction des frais des jurys. d'examen de l'Écolc spéciale des 
mines, par suite de l'appl~calio\' d~ 1~ nouvelle loi sur l'enseignement supé­ 
rieur el la collation des grades académiques. 



( 223) (lflin. de l' Agriculture, etc.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
.ROI DES llELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de l' Agriculture, de 
l'industrie et des Travaux publics et des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRtTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre des 
Finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de !'Agriculture, de l'industrie 
et des Travaux publics est fixé, pour l'exercice i892, à la 
somme de dix-sept millions six mille deux cent nonante­ 
sepl francs ( 1 i ,O06,29ï fr.), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le blinistre de l'Agriculture, 

de l'[nduslrie et des Travaux publics, 

LtoN DE BRUYN. 
Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 





(Min. de l'Agriculture, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE ET DES 
TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE i8!J2. 

J.Tticles.. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MOt\îANT 

DES CIIF.DITS 

par article. 

TOTAL 

p:ir chapitre. 

3 

' 
5 

6 

1 

8 

0 

10 

Il 

CHAPITRE l«. 

ADllll'llSTRATIOl'I CE!'ITRALE. 

Personnel. 

Traitement du !\liaistre. 

T raitements des fonctionnaires, employés, gens de service tt gens de peine. 

lllattriel. 

fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairaçe 
et chaull'a&e, menues dépenses; rouscription au Bulletin administratif du Alinis­ 
tëre de l' Âgric;ulture, del' Industrie et des Trawm:,; publir;;s • • 

Frai, ~ déplacement. 

Frais de roule et de séjour; courriers extraordinaires . 

Honoraires des avocat,. 

Honoraires des avocats du Département • 

CHAPITRE li. 

PENSIONS ET SF.COUIIS, 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder érentuellemem, 

Secours à d'anciens fonctionnaires el ernployés , à des veuves el enfants tl'cmployé., 
qui, sans avoir droit à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, 
à raison de leur position malheureuse, ainsi qu'aux aGents payés sur salaire, ou .'I leurs 
familles qui ne peuvent être pensionnés. . . . . _ . 

CHAPITRE III. 

AGRlCUI..TURE, 

Inspection de l'agriculture et agronomes de l'État: traitements, salaires, indemnités et 
frais de roule. frais des champs d'expériences et de démonstrations; frais d'études . 

Indemnités pour bestiaux abanus et subsides aux fonds provinciaux d'a&ricuhurc. 

Service vétérinaire; inspection: traitements , indemnités, frais de tournée, frais de 
bureau et de matériel; médecins vétérinaires at;réés, indemnités; secours à d'anciens 
médecins tétérinaires du Gouvernement, à des veuves ou orphelins Je ces agents qui 
se trouvent dans le besoin; bourses de voyai:e en faveur de médecins vétérinaires. . 

Amélioration des r.1cesd'animau1 domestiques. Subsides aux provinces el encoueagements. 

A HtOITU. . . fr. 

~1,000 • 

581,704 • 

83,000 

22,150 • 

30,000 • 

l0,800 

6,300 

121,400 

100,000 

1 . \ 737,854 • 

1 

17,100 • 

- \ 
1 • i 

1 
' 1 

142,000 a 1 
197,000 • 

620,-400 • 754,95-1 • 

b7 



l No 9!S.J ( ~i6 ) 

BUDG~T DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRI~: 
ET DES THAVAUX PUBLICS (surrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MOi.'iTANT 

DBS CRtulTS 

par artiele, 

TOTAL 

par chapitre. 

12 

14 

l!i 

1G 

17 

18 

10 

~o 
21 

22 

23 

24 

25 

20 

RaPOllT, ••• rr. 

Con.seil supérieur de l~acricullur~, traitement du secrétaire. - Sociétés 3crricolcs provin­ 
clales, comices agricoles, subsides. Location d'un matériel de concours • . • 

Conco_ur1, expositi~ns ou congrès agricoles; subsides; encouragements à des seciétés 
agricoles ?U horticoles. Dépenses résultant cle l'adhésion de la Belgique à la Conrenlion 
p~yll~xér1que de ll~rne; cnco~ragernents ~ux publications agricoles cl horticoles; pu­ 
blicatien du Bulletin de l'acr1culturc; frais résultant de la collation des décorations 
a_gricolcs, missions et commissions spéciales dans l'intérêt de l'agriculture el de l'hor­ 
ticulture. . • • . • 

Enseignement vétérinaire. 

Personnel de l'École de médecine vétérinaire de l'État; traitements de disponibilité . 

Matériel de l'.F-cole de médecine vétérinaire ile l'État; frais ile la commission de surreil­ 
lance cl des jllrys j bourses tl'étutlcs . 

Enseignement agricole mpérz'eui·, moyen et primaire. 

Persoonel de l'Institut agricole de l'État cl des écoles d'ai;riculture cl d'horticulture de 
l'État; traitements de disponibilité. . . . . . . . . . . . . . . . . 

Matériel de l'Institut agricole et des écoles ,l'ar,ricuhurc el d'horticulture de l'Êtat; rrais 
des commissions de surveillance el des jurys . • . . . • . . . . . . . 

Bourses d'études en faveur des élèves des établissements d'enseignement agricole ou 
borlicole de l'État ou soumis à l'inspection . . . • . . . . • . • • . . 

Frais des conrérences acricoles et horticoles; cnseir,ncment ar;ricolc secondaire, 
moyen el primaire; subsides. ~cquisition d'ouvrages dcstin~s à être donnés c11 prix à 
l'occasion des couférences agricoles, - Ensc1&nr.menl agricole dans les écoles nor­ 
males. - Enseîgoement agricole dans les écoles d'adultes (écoles d'hiver), Cours 
d'agronomie aux militaires. 

Jardin botanique de l'État. 

Jardin botanique de l'État. Traitement du personnel 

Jardia botanique de l'État. Dépenses de matériel el de culture 

CIIAPITRE IV, 

Uu;( ET FORÎ:TS, 

Traitements du personnel; indemnités; frais de route cl de séjour; frais de bureau; 
dépenses diverses . . . . . • • . . • 

Forêts domaniales. -Travaux de culture cl d'amélioration; construction et entretien des 
maisons forestières el des routes destinées à faciliter I'caploitation des forêts de l'Etat. 

Défrichement; reboisement; subsides aux communes; dépenses diverses • 

Pisciculture; repeuplement des cours d'eau 

CIIAPITRE V. 

t.11101\A,TOIP.U D1AIUL"ISl!.S. 

Laboratoires de l'État, provinciaux, communaux cl privés pour le service de l'ar,ricultnrc 
el pour la surveillance des denrées alimentaires. Subsides. Traitements cl indemnités 
du personnel , • • . . • • • . . . . . • . • . 

6:t0,400 • 

180,000 • 

.rn,,o., • 

101,~2:, • 

5:1,1:011 • 

1-}~,200 • 

GG,~00 • 

10,000 • 

IS-5.!i75 • 

54,700 • 

o~,ooo • 

/t. IIIPOITEI, . , , . fr. , 

754,954 • 

l ,~lU~,-500 • 

'"·"' · 1 
8!),500 • , 569,'!53 . 
IS,000 • ! 
1.J,000 • 

• 

94,000 • 

2,00B,509 • 



( 227 ) (Min. del' Agriculture, etc.) 

RUOGET DU MINISTÈRI~ DE L'i\.GRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 
F~T DES TRAVAUX PUBLICS (su1TE). 

Article,. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE i.'onrer DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapltre, 

REPOllT. • • • • fr. 

CHAPITRE VI. 

i 
1 Inspection de l'industrie et de l'enseignement professionnel et industriel, y compris 

les écoles et classes ménagères ainsi que les ateliers d'apprentissage; traitements, 
indemnités cl frJis de route . . , . , • • . . . . . . . . • • 

INDUSTRIE. 

50 

Institut supéi-ieur de commerce d' AnYcrs. Dotation de l'État, destinée, avec le subside de 
la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. Dépense, diverses. 
Bourses d'études aux élèves. . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

Enseignement professionnel: écoles industrielles, écoles manufacturières, écoles profes­ 
sionnelles, écoles ménagères, écoles de tissage, ateliers d'apprentissage, matériel, 
missions, subsides aux expositions, dépenses diverses . 

Encouragements pour des ouvrages utiles trai tant de questions de technologie, de droit 
ou d'économie industrielle; voya1;es et missions; statistique du travail industriel; frais 
relatifs aux caisses de prévoyance et aux sociétés de secours mutuels, et dépenses de la 
Commission permanente instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se rattachent à 
ces institutions. - Frais résultant de la collation des décorations industrielles et 
spéciales; dépenses diverses. - Personnel de la Commission permanente pour les 
sociétés de secours mutuels. . . . • . . 

51 Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes. 

32 Frais de publication du Recueil officiel des brevels d'invmtion; frais d'impressions. 

33 Mar,1ues de fabrique el de commerce. - Frais de publication du Recueil des marques. 
Frais d'impression et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 1" avril 1870. 

34 1 Conseil supérieur du commerce et 1\e l'industrie Traitement des secrétaires. Frais divers. 

55 1 Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. Frais d'im­ 
pressions et autres dépenses relatives â l'exécution de la loi du 5 juillet 1884 

CIJAPITRE VIL 

POIDS ET MESURES, 

3û , Traitement des vérificateurs; frais d'intérim el d'inspection 

37 ! Frais de bureau et de tournées des vérificateurs . . 

38 J Matériel. - Frais de la commission consultative el du bureau international des poids et 
mesures. . • • . . • • • . • 

CHAPITRE -VIII. 

VOIRIE VICINALE, COURS D'EAU ET IIYGitNE PUBLIQUE, 

39 Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale et des cours d'eau non i navigables ni flottables. Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hy- 
1 glène publique. . . • • 

40 

41 

Inspection des chemins vicinaux et des cours d'eau; traitements d'activité el traitements 
de disponibilité du personnel attaché à cette inspection; travaux extraordinaires d'écri­ 
tures ou autres effectués par des membres du personnel, pour le service particulier de 
l'inspection. Indemnités an personnel attaché à cette inspection et aux commissaires 
voyers • • • • • . 

Frais de route et de séjour de l'inspection. 

Frais de bureau et matériel de l'inspection 

A aBPOITBa, , , fr. 

50,000 • 

55,1100 • 

404,( 00 , 

3:i,0;',0 • 

2:;,400 • 

5,:iOO • 

3,700 • 

1:1,500 , 

5,000 • 

2,900,509 • 

I 
ü(il,f,50 • 

82,3!'i0 • i 
36,000 n 

12,000 ~ 

130,3~0 • 

2,000,000 • 

70,000 • 

10,000 • 

2,000 • 

:!,082,000 • 

ti,780,!S00 • 



( 2~8 ) 

BUDGET DU .l\llNISTÈRE DE L'AGIUClJLTUHE, DE L'JNDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICE!S ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

H 

48 
liO 
50 

51 

52 
5~ 

54 

RtPOUT. • • • Ir. 

CllAPITl\E IX. 

SEllYICE DE SANTt, 

Inspection du service Je santé et d'hygiène; inspection des établissements dan&ereuii:, 
insalubres ou iucerumodes, projetés ou en exploitation; persounel ; frais de roule el 
de séjour; travaux d'écrit ures effectués 11ar des membres <lu personnel et relatifs à ces 
inspections; frais Je bureau cl de matériel. Frais des commissions mé,licales provinciales. 
Service sanitaire des ports de mer el des côtes. Subsides et récompenses en cas d'épi­ 
démies; encouragemems à la vaccine; office vaccinogène ccnu-al. Subsides aux sages­ 
femmes pendant et après leurs études : l• pour les aider à s'établir; ::/" pour les 
indemniser des soins <le leur art qu'elles donnent aux femmes indi(:'entcs. Subside 
a la Société royale de médecine publique. Publications relatives aux sciences médi­ 
cales; subsides, souscriptions et achat de livres, Impressions et dépenses diverses. 
Conseil supérieur d'hyc-iene publique; indemnités. jetons de présence, fi-ais de route 
et de séjour. Frais de bureau el frais de publication des tr,1va11x du Conseil. Fl'ais de 
participation aux expcsitions cl aux con.;rés 01·1;anisés dans l'intérêt tle l'hyi;iéne. 
Uépcnses de la commission des suppléments â la pharmacopée officielle. Encourage­ 
ments aux associauons contre l'alcoolisme. Habitations ouvrières : dépenses relatives 
à l'exécution de la l<ii du 9 aout 1889 

Académie royale de médecine. 

cuxerrnu x. 
PONTS ET CIIAUSStES. - llATllilENTS CIVILS. 

S1>cT1011 :l". - Pouts et chaussées. 

Entretien des routes el des parcs publics, amélioration de routes, construction de 
routes nouvelles el subsides. • . . . . • • . • • . • . . . . . . 

Travaux de plantation de toute nature le long des roules, à l'exception de ceux com­ 
pris dans les prix d'adjudication des baux d'entretien cles roules • . • • • • • 

S11cTIO:. 2. -- lJàtlments civlls. 

Entretien et réparation lies palais, hôtels, édifices, bâtiments et monuments appartenant à 
l'État; travaux d'amélioration, rl'agrandissernent, de restauration, ete.; loyers, achat de 
meubles; établissement et entretien des s11uarcs; acquisition d'immeubles et d'objets 
nécessaires pour les cérémonies et les fêtes publiques ; entretien du Palais de Justice 
de Bruxelles, etc. . . • • . • . 

Entretien et réparation des prisons. - Fournitures el travaux • • 
Entretien el réparation des asiles d'aliénés. • 
Entretien el réparation des écoles agricoles de Buysselede el de Beernem 
Travaux extraordinaires d'amélioration et derestaurationâ exécuter à divers bâtiments civils. 

SECTION 3. - Service des canaux et rlvtères, des bacs et bateaux de 
passage et des polders; des lignes télégraphiques des voles navigables. 

Entretien ordinaire et extraordinaire cl dépenses d'exploitation des canaux et rivières 
Travaux d'amélioration des canaux et rivières • . 

Plantations nouvelles • . 

Ptonuuion«. 

lJac, et bateau:z: de pa,sag~. 

Établissement éventuel de nouveaux passa~es d'eau ;. entretien et amélioration <les bacs 
el bateaux de passage existants cl de leurs dépendances • • • • • • • • • • 

A UPOITII, , • . fr, 

• 

233,500 t 

3ll,500 • 

3,670,000 • 

50,000 • 

6,5,000 • 

100,000 • 

20,000 0 

6,000 • 

174,000 • 

2,132,820 • 
237,600 • 

15,000 • 

40,000 • 

5,780,509 • 

267,000 • 

10,358,050 • 

7,120,420 • 16,405,551} • 



{ 229 ) (Min. der Agriculture, etc.) 

BUDGET DU AIJ~ISTÈRE DE L'/\Ga!CULTURE, DE L'INDUSTRIE 
KT DES TRAVAUX PUBLICS (surrs). 

1 
btieles.l 

' 
1 
1 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTAN 

DES caéerrs 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

57 

58 

5tl 

liù 

R.tPOaT. • • • • fr. 

S~11ice dei im"galfo111 de la Campfoe. 

Personnel : Traitemeou, .alaires el indemnités; rrais de bureau et de déplacements; 
remplacemeol$ proYi$Oires; rrais d'cpératiens c-ravhiques . 

Frais relalirs aux irrigations de la Campine • . . . . • • • . . 

61EtT1011 4. - Ports, cotes, dunes, phares et fanaux. 

Travaux d'entretien ordinaire el extraordinaire et dépenses d'admiaistration des ports, 
cotes, phares et fanaux . . • . • . . . . . . . . . - • . . . • • 

Tranux d'amélioration des ports, c6tes, ybares, fanaux et boisement des dunes doma- 
niales. • . • • • . . • . . . . . . . - • • · · · · · • · · 

SECTIO!'I li. - Frais d'études et d'at.lJutlicatlons. 

Ètudes de projets; frais de levé de plans; achats d'instruments, tic cartes et cle livres ; 
matériel, impressions, ete.; frais d'adjudicalions,Je reproduction de plans, d'achat de 
papier, elc. . . • . . • • • . • • • · • · · · · • 

SECTJOJI 6. - Personnel des ponts et chaussées. 

01 1 Traitements des io6éoieurs et conducteurs des ponts et chaussées ; rrais de bureau el de 
déplacement • • . • . . . . • . • . . . • . • • . . , . . . 

62 1 Traitemenu et indemnités des chefs de bureau, des commis el sorveitlams , des éclusiers, 
ponlonnien, sergents d'eau, gardes-canal et autres agents subalternes des ponts et 
chaussées. Frais di fers des jurys a•exaroeo. . • . . . . . . . . . . • . 

G;; 1 Frais des jurys d'examen el des conseils ,Je perfectionnement; missions des élhes-ioc;é­ 
oieun et des ëlêres conducteurs Je l'école spéciale du r,énic civil . . . . . . . 

S1tc1"1011 "1. - Sel'vice iles bâtiments civils. 

61 

60 
07 

69 

70 

Traitements, indemnités et frais de déplacement des architectes et autres ac-enLs ainsi 
que du personnel du Palais de Justice. - Frais d'habillement des gardiens des n,onu­ 
meots et des surreillaots du Palais de Justice. . 

Études de projets, achat d'instruments cl de livres; matériel, fournitures de bureau, 
impressions, achat cl réparation de meubles, chauffage, éclairage, fr3is d'adjudica­ 
tion ainsi que cbauŒai;e et éclairai;e, frais d'adjudicatiou, menues dépenses, ctc., 
du Palais de Justice de Bruxelles . • . . . . . . . . . . . . . 

7,120,420 • 

18,44:J ~ 
~(jl) • 

1;·11,, .,o • 

~ts.000 • 

16,405,559 • 

CHAPITRE XI. 

IIINES. 

8ECT101 I••. - Personnel du Conseil des mines. 

Personnel du Conseil des mines. - Traitements el frais de déplacement. 
Mattlriel. . • • • • • . • . • • • • . • • • • • • • 

8.1:cno1 '1. - Personnel du corps des mines. 

Traitements et indemnités du personnel du corps des mines, des i;éomiltres-dcssioaleurs 
et des commis-expéditionnaires adjoints aur ioi;énieurs . . • • . . . . . . 

Frais des jurys d'eumen du Conseil de perfectionnement cl missions des ëlères-ingé­ 
oieurs de !'École spéciale des mines. • • • • • . . . • • • . • . • • 

SECTIOII 3. - Carte géologique. 

Exécution d'une carte tféologique détaillée de la Bel&iquc . . 

1,0-i5, 150 • 

1,110,000 • 

l!l,0011 • 

1 ï5,050 • 

! 11:,01111, , • • fr. 

-i5Jl00 , 

52,000 • 
640 • 

a~1,o,r, • 

8,000 • \ 

112,000 • [ 

544,715 , 

161QIS0,27 4 , 



[N° 95.] ( 250) 

BUDG~:T DU l\UNISTÈIŒ D~~ L'AGRICULTUIUt:, UI•: L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (su1n). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEIIVICF.S 11:T DE L
0

OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

11!:5 CIIÉDITS 

par article. 

T01'AL 

par chapitre. 

i1 

ïî 

74 
75 

i6 

77 

78 

79 

Rnou .... rr. 

8ECTtO!l 4. - Caisses de prévoyance. 

Subsides aux caisses Je prévoyance et récompenses aux personnes qui se dÎ$1iocucnt 
par des actes de dérouemem; frais de rouie el ,le séjour des membres de la commis­ 
sion _perma~ente des caisses de proifoyance et autres rrais relatifs à l'administration 
desdires caisses. . . _ _ . . . . . . . . . . • . . . . . 

Si;n1o!'I t;. - Impressions, etc. 

Impressions, achats de livres, de cartes et d'instruments; traduetiens, pulilic.lh!l:i, de 
documents statistiques ; encouragements et subventions; essais et expériences 

CilAPITIŒ XII. 
SECT10!'I I". - Commission des procédés nouveaux. 

Frais de route el Je séjour; matériel, achat Je réactif,. tl'applreils, fr.iis de bureau, etc. 

S&:;T10~ 2. - Cuuuulsshm iles A1111alc.'i des lravaux),ubUcs. 

Frai~ de route cl de séjour. . • . . • , . • 
Publication du Recueil, rêrnu aération d'auteurs, frais de bureau, matériel, etc. 

SscT1ot1 3. - Comml:ision consultative des machines â. vapeur. 

Frais de route et de séjour 

CHAPITRE XIII. 
1'RA1TEIIENTS DE DlSPONl:BIUTt. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés 

CHAPITRE XIV. 
DÉPENSES lllPRtVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au IJudget, secours à accorder pour frais de dernière 
maladie el de funérailles aux familles de fonclioonaires et employés décédés ou 
d'a~ent.s pensionnés, qui se trouvent dans une situation malheureuse. • . . • 

Renle annuelle et pensions à la veuve el aux enfants du sieur Beaufays, éclusier, décédé 
dans l'exercice de ses fonctions. . . • • . • . . . . • • • • • • • • 

489,715 • 1 16,050,274 • 

45,000 • 

10,000 • 

500 • 1 

300 • 
7,000 • 

t,?i0O • 

26,723 • 

18,000 

1,100 

) 10,200 • 

!!6,7:!3 • 

10,100 • 

TOTJ.L DO Buo,n DIJ MmSTÊ.IIE DE L1 AGIIICliLTDH1 DE L'h1DUSTI.IUT DES Tu.nui: PHLICS, fr. 1 17,006,297 • 

Vu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2~ février 189L 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre de l' Agriculture, 
de l'industrie et des Traoau» publics, 

Lzox DE BRUYN. 
Le l'tlinisl1·e des Finances, 

A. BEERNAERT. 



( 25t ) [N° 9fS.J 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDG-ET DU MINISTÈRE DE L'AG-RJCULTURE, 
DE L'INDUSTRIE ET DES TRAVAUX PUBLICS 

pour l'exercice 1892. 



LN° 9N.] ( ~52 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

l'IUIIÉRO LlTTEIIA. 

de• , .. 
déYelop- 

llrticllh, ~111e11t1. 

DESIGNA.Tl01' DES DÉPENSES ET SERVICES . 

• 

2 

a. 

6. 

c. 

a. 
b. 
c. 

d 

e. 

CHAPITRE ter . 

.lDMINISTRATION CENTRALE, 

Personnel. 

Traitement du .Ministre • . • . • • • . . • • • • • . • . 
Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine du secrétariat gé­ 

néral, des administrations de l'agriculture et de l'industrie, du service de santé, de l'hygiène et 
de la voirie vicinale , . • . • . • . . • . • • . • • • • • • 277,400 > 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine de 
l'administration des ponts el chaussées. . . • . . • . • . • . • . 26l,7ï9 > 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine de 
l'administration des mines . . . • . . • 42,1125 ,. 

GR~DBS. 

Secrétaire général . 
Directeur (lénéral 
Directeurs . . • • 
Chefs de division. • , 
Chefs de bureau • . • • . . • • . . . 
Commis-rédacteurs de 1" el de 2, classe. 
Commis d'ordre. . • . . • • . . . . 
Employés temporaires • . . • • . , . 
Impr~meur-autographe et agents photographes 
Huissiers •• , • , • • • • • •••••• 
Concierges . • • • 
Garçons de bureau , 
Nel toyeuses. . . • 

i'ERSOl!l!E.L TECB!IIQUE, 

Directeurs généraux • . . , . . • • • . 
Inspecteur général. . • . • . ..••• 
Ingénieurs en chef-directeurs de 1 « et 2• classe. 
Ingénieurs principaux de 1re el 2• classe. 
Ingénieurs de 2• et 5• classe. . . • • • • . • 

(*) (Chiffre organique). 

NO!IIBRE \ TAUX 
d'agenu. des tralleme•ta. 

1 10,000 à 12,000 
1 9,000 à 10,000 
5 7,000 à 8,000 

11 5,500 à 6,500 
0 4,200 à 5,000 

42• 2,200 à 4,000 
42• 1,400 à ':l,700 
2 1,400 
5 1,500 à 2,000 

22 t ,400 à 2,500 
7 700 à 1,200 

• t • 1 1J 1,100 à 1,300 
15 750 'à 800 

2 12,000 
t 10,500 
4 8,000 à 9,000 
2 5,500 à 6,500 
3 2,700 à 3,500 

Matériel. 

Fournitures de bureau, impressions, papier. 
Achat et entretien des meubles de l'hôtel et des bureaux . 
Éclairage, chauffage, service des eaux . • • 

i5,000 > 

20,000 • 
20,000 • 

Souscription au Bulletin du Ministère, achat et reliure d'ouvrages, abonnements 
aux journaux . • . • . . • ! 3,000 • 

Menues dépenses . . . . . • • . • . . . • !S,000 • 

> 

A REPORTE!\. • • • ; fr. 1 



( !55 } (Ministère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRi;:O!T.S CI\ÉDIT~ DIFFÉRENCES . CRÉDITS DÉPENSES .,.._,..,. P-•" Yotla d• - ..•.•. - Ob,ervati<m,. ,uva L
1a1aaacs 10v1 L1s1wacsa ,ooa i.'&1rac1ca L11xsac1c1 

1892. 1891. AOÇHlfTlTIO"• Dl.tllDTIOJI. 1890. 1889. 

jf,000 • 2i,OOO • • • 21,000 • 2-i,000 > 

581,704- • 61~,004- • D 30,500 • 612,004- • 608,515 42 . 

' 

85,000 > 83,000 l) • Il 87,060 • 84,584 74 

. - 
685,704 • 7t6,004,. li 30,500 ~ 720,064 » 7'.13,900 i6 

!j9 



(N• 9?S.) { 154 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE ~89!. 

11u11taol UTTEIIA 

••• dirt:lop- 

•nid... 1 pemeat.s. 

DÉSIGllATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

. l 
5 

a. 

b 

6 
7 

8 

• 
D 

) a. 
9 / b. 

t O f 
l b. 

a. 

Frais de déplacement. 

Frais de route el de séjour; courriers estranrdinaires : 
Administration centrale . . . . . • • • . 
Administration des ponts et chaussées el des mines • 

Honoraires cles avocats. 

Honoraires des avocats du Département. 

Raoa,. . . . . fr. l 
4,500 • l 

17,850 • ) 

TOTAL nu CHAPITRE I". . . fr. 

CHAPITRE Il. 
PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement 
Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des veuves cl enfants d'employés qui, sans 

avoir droit à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, 11 raison de 
leur position malheureuse, ainsi qu'aux agents payés sur salaires ou à Jeurs familles qui ne 
peuvent être pensionnés • • . . . . . . . . • • . . . . • 

ÎOTAL DU CHAPITRE fi. . . fr. 
CHA PITRE Ill. 

AGRICULTURE. 

a. 1· Inspection de l'agriculture: traitements, salaires, indemnités et frais de route . 
b. Service des agronomes de l'État : traitements, indemnités et frais de route . . 
c. Frais des champs d'expériences el de démonstrations, frais d'études . 

Inspection de l'agriculture. - Détail du littera a. 

15,100 • l 
79,9(10 • 
26,400 » 

Traitement d~ l'iuspecr~ur i;énéral 
- d un commis . . . . 

d'un huissier • • . 
Indemnités et frais de route • • 

. fr. 7,?S0O , 
1,600 • 
1,500 • 
4,500 • 

Torn. 

Indemnités pour bestiaux abattus . . . . 
Subsides aux fonds provinciaux d'agriculture 

.îr. 15,100 • 

Service vétérinaire; inspection; traitements, Indemnités, frais de tournée; frais de 
bureau el de matériel; médecins vétérinaires agréés, indemnités; secours à d'an­ 
ciens médecins vétérinaires du Gouvernement, à des veuves ou orphelins de ces 
agents qui se trouvent dans le besoin . . . • • . . • . . • • . • 

Bourses de voyage en faveur des médecins vétérinaires . . . 

u.o,ooo • l 
20,000 n ' 

139,000 .1 
5,000 i, ~ 

A '"°""· . . . . fr .1 



(Ministère de l' Agriculture, ere.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRRS. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉR&NCFS CRÉDITS DÉPENSES 
dt1n1adtt p,.,...~. .... ,., •• - ~ - - Ob,WMtion&. .ou• LJ ss•ac1ce. ,oua L' •x•acaca •ooa L'111.aaa L'n.sac1ca 

1802. 1891. ,ç11 •• 11nno11. Plal.VTlOft. 1890. 1889. 

68!S,704 » 716,00-i- • • 50,300 • 720,064 • 7i3,900 t6 

22,-t!SO • 30,-100 • • 7,950 • 50,100 • 5i,7!'H 80 

50,000 , 30,000 » • • 50,000 • 30,000 JI 

737,8?54 , 776,iOi • • 38,250 • 780,164 a 775,65{ 96 

- ,.....--- .•. _ . 

D11111NUTION. . fr. 58,2!S0 • 

10,800 10,800 " " t0,800 7,1S72 26 

6,300 6,300 ,. , 6,300 6,290 50 

t7,i00 17,too JI , -17,100 {5,862 76 

Ut,400 i~i,400 • JI 121,400 99,667 63 

160,000 160,000 ,. • {60,000 n9,159 99 

{42,000 142,000 lt • 142,000 H.t,998 53 

---- 
423,400 425,400 • • 423,400 571,426 HS 

60 



[N° 9~.] ( 256 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

!IUllgRO I LITTERA 

de, 
de, 

dénlop- 
articlea. 1 pe1110Rts 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 
b. 
c. 

a. 
b. 
c. 
d. 

a. 

b. 

c. 

> 

a. 

b. 
C 

ltr.PoRT, . . • . . fr, 

Subsides aux provinces en exécution des règlements provinciaux pour l'amélioration 
des races bovine et chevaline : 

Encouragements . . . . . . . . . 
Primes nationales de conservation, frais de jury, médailles, diplômes, etc. , 
Subside à la Société nationale des éleveurs belges . . . . . . . . 

Conseil supérieur de l'agriculture. . . . . . . 
Sociétés agricoles provinciales et comices agricoles . 
Subside pour un concours régional 
Location d'un matériel de concours 

Subsid~s pour concours, expositions et congrès; encouragements à des sociétés agricoles ou j .. 
horticoles . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . 22,000 J) · 

Dépenses résultant de l'adhésion de la Belgique à la Convention phylloxérique 
de Berne. . . . . . . . . . . . . . 3,700 11 > 

Encouragements aux publications agricoles cl horticoles; publication du Bulletin 
de l'Agricu/ture; frais résultant de la collation des décorations agricoles; 
missions et commissions spéciales dans l'intérêt de l'agriculture; statistiques 
agricoles; impressions . . . . . . . • • . . . 21,000 11 

Enseignement vétérinaire. 

École vétérinaire :de l'li:tat. - Personnel. - Traitements de disponibilité. 

Directeur •. 
Professeurs. • 
Chargés de cours 
Répétiteurs .•. 
Agent comptable . • . • . . • . • . 
Secrétaire de la direction, bibliothécaire. 
Appariteur. . . • . . . . 
Aide-prépar~tenr de chimie .••• 
Maréchal ferrant . • . . . . • , 
Palefrenier-chef. • • . • . • • • 
Garçons de laboratoire et jardinier. • • • . . • • 
Concier{:'.e. - Gens de_service et _pal~freniers._ ..• 
Indemnités pour travail extraordinaire et traitement 

de disponibilité • . • • . • . , • • • • • • • 

Matériel de )'École de médecine vétérinaire de l'État. 
Frais de la commission de surveillance et des jurys • 
Bourses d'études • 

150,000 • ! 
27,000 11 

20,000 » 

15.000 lt l 
155,000 • 

-15,000 • 
15,000 • 

NOllBRf. 1 TRAITUE!,'1' 

par- ■n. 
CHARGES. 

7 
2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
5 
7 

" 

1 6,500 li 7,500 '1 
{ 
5,500 à 6,500 t 
4,000 à 5,000 f 

n 
2,500 à 3,500 
1,500 à 2,500 
2,000 à 2,400 
1,800 à 2,000 
1,500 à 1,500 
1,200 à 1,500 
1,500 à 1,500 
1,200 à 1,400 
1,100 à 1,300 

• 

7,500 
50,000 
5,200 
6,500 
2,500 
2,400 
2,000 
1,400 
1,350 
1,500 
7,000 
8,900 

4,900 

. . fr. 47,800 11 ! 
7,200 n 

4,000 » 

A 11uo11.T111. • • • • fr. 



( 257 ) (Ministère de l' Agriculture, etc.\ 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRRlll'JS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
CRÉDITS DÉPENSES 

J:emaod" propotifJ ,011, do - --:---- - Observations. roua L' SlUCl(& •ov11 ~·•uac1c1 rol11 1.'•111c1c1 L'•sa:ae1c1 

1892. 1891. àllO■HTlTlOII, Dl■lftVnOn. 1890. 1889. 

4~3,400 425,400 • 1) 425,400 37f,4~615 

f 97,000 i97,000 • J 197,000 141,500 67 

-180,000 -180,000 • • 1615,00() · 

215,358 17 

46,700 46,700 D " 46,700 

-t0'.1,525 rni,325 J> J) 10t,52!5 102,15215 » 

B9,O0O ?59,000 )) • !.19,000 157,799 88 

1,007,4-25 1,007,425 lf » 992,425 886,446 87 

e 



[No 9~.] ( 258 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

!'IUlltllO I LITfEIIA 
d< 

dêYelop- 
arlicles. 1 pemeot.s. 

DÉSIGIIATl01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

Cl. 
b. 
C. 
d. 

a. 
b. 
c. 
d. 

a. 
b. 

REPORT. • fr. 

Enseignement agricole, supérieur, moyen et primaire. 
Personnel de l'Institut agricole et des écoles d'agriculture et d'horticulture de l'État; traitements 

de disponibilité : 
Institut agricole . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 9-t ,800 Il 

Ecole moyenne pratique d'horticulture et d'agriculture de Vilvorde i 7,800 • 
École d'horticulture de Gand . . . • . . . . . . . . 15,600 > 
École moyenne pratique d'agriculture de Huy. . . . . . . 9,000 " 

Institut agricole. 

Directeur •.. 
Sous-di recteur . 
Professeurs • • • 
Chargés de cours. 
Répétiteurs • . . 
Agent comptable. 
Économe ..... 
Préparateur de chimie 
Surveillants. . 
Jardinier démonstrateur. • • . , . . . • . .• 
Hommes de service, concierge • • • . . • . . . 
Indemnité de logement à un agent el indemnités 
aux agents chargés de la conservation des biblio- 
thèques et des collections . • . . • . 

École moyenne pratique d'horticulture 
et d'agriculture de Yilvord4. 

Directeur-professeur .• 
Professeurs • . • 
Chefs ile culture , . . 
Surreillau l , . . . . 

École moyenne pratique d'horticulture 
et d'agricul!ure d~ Gand. 

Directeur-professeur 
Professeurs • . . . 
Surveillant ••••• 

École moyenne pratique d'agriculture de lluy. 
Directeur-professeur 
Professeurs • . . . • 
Surveillant • . • • • • • • 

NOMBRE TRAITEIIE~T 

plr ID, 
CHARGES, 

1 
1 
6 
;,; 
4 
1 
1 
1 
3 
1 
4 

J) 

1 
6 
1 
1 

!5,000 à 6,000 
6,000 à 7,000 
!5,50U à 6,500 

• 
2,500 à 5,500 
3,000 à 4,000 
2,000 à 5,000 
2,000 à 5,000 
1,600 à 2,000 
1,200 à 1,600 
1,100 à 1,300 

5,000 
7,000 

58,500 
4,050 

13,500 
5,500 
3,000 
2,250 
6,000 
1,600 
5,200 

1,500 

5,500 à 5,500 
2,000 à 5,000 
1,800 à 2,400 
1,200 à 1,800 

5,000 
6,900 
2,400 
1,800 

1 
5 
1 

3,500 à 5,5'10 
2,000 à 5,000 

1,200 

4,500 
7,900 
1,200 

1 
2 
1 

3,500 à 5,500 
':!,000 à 5,000 
1 /.!00 à 1,800 

3,500 
4,500 
1,200 

Matériel de l'Institut agricole et des écoles d'agriculture et d'horticulture de l'État; frais des 
commissions de surveillance et des jurys : 

Institut agricole . . . . . . . • •. . . . . • • . , . • , fr. 24,500 » l 
École moyenne pratique d'horticulture et d'agriculture de Vilvorde • • . . . 19,900 » 
École d'horticulture de Gand . . . . . . • • . , • • • . . • . 17,800 ,. 
École moyenne pratique d'agriculture de Huy • • • • • • • • • . • • 4,000 11 

Bourses d'études en faveur des élèves des établissements d'enseignement agricole ou horticole de 1 
l'Etat ou soumis à l'inspection : 

Institut agricole de 1'11:tat . • • • • . • . . . . • . . . • . fr. 7,oOO » l 
Écoles de Gand, Vilvorde, Huy, etc. . • . . . . . . . . . . . . • 2,500 » j 

. . r,. 1 A !lllPORT.ER. • 



( 239) (Jlinistère de l' Agriculture, elc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRiDlTS DIFFÉRENCFS. CRÉDITS DtPENSES 
deMtodb , . ., ..•. ·- ,. 

N>Da L••11ac1c■ roca 1.1a1a1ac:1 ,oua L' a1•actc:1 L1auat1t1 
Observatio11s. 

1892. 1891. J.l!ÇSKJl"r.l1'10B~ DJ•nn,no•. 1890. 1889. 

i,007,42!5 i,007,4215 • • 992,4i5 886,446 87 

f 52,200 -132,200 • • 132,200 110,466 24 

t 

66,200 66,200 • • 66,200 
En 1889, les article, 11 el 18 actuels for- 

maiftnl l'article US. 

Y,1) 60,914 03 ( t) Dépeotl'_. de l'article 115 ciel' exercice 18~9. 

i0,000 10,000 • • i0,000 

i,2i!5,825 1,21 !5,82fS • Jt 1,200,82~ 1,075,8i8 04 

' 



( !4-0 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 89!. 
a!!'!!!!!!!!!!! 

~IIIIUO I LITIEI\A 
~ .. 

'•'\ déHlop- 
articlu. peœoalJ. 

DÉSIGNATION DES DÉP.EllSES ET SERVICES. 

i9 

io 
21 

a. 

b. 
c. 
d. 
> 

a. 

b. 
c. 
cl. 

e. 
f. 
g. 
h. 

l a. 
b. 

25 c. 

d. 

RŒOAT. • • • tr. 

Frais des conférences agricoles et horticoles; enseignement agricole secondaire, moyen et 
primaire; subsides; acquisition d'ouvrages destinés à être donnés en prix à l'occasion des 
conférences agricoles . . . . . . . . . . . . - . fr. 118,275 » l 

Enseignement agricole dans les écoles normales . . . . • 5,200 • 
Enseignement agricole dans les écoles d'adultes (écoles d'hiver) 55,000 » 
Cours d'agronomie aux militaires • • . . . . . . . . 7,000 » 

Jardin botanique de l'État. Traitement du personnel . 

Jardin botanique de l'État. Dépenses de matériel et 11c culture . 

TOTAL DU CHAl'lTJ\& IJI. . , . fr, 

CHAPITRE IV. 

EAUX ET FORtTS. 

Traitements du personnel : 

Inspecteurs . • . . . . 
Sous-inspecteurs • • . • 
Gardes cénéraux . , • . 
Gardes généraux adjoints . 
Aspirants ..•....••..•.•. 
Brigadiers sédentaires (commis d'inspection) . 

Id. sans triage iles forël.s et de la pêche 
Id. avec id. id. 

Gardes des forêts el de la pêche . • • • . • 

l'iOIIBRE 1 UIJX 1 CHARGES. 
4•■,tàtJ- det trailcmrnu. 

9 4,800 à 6.000 46,800 
5 3,800 11,400 
24 2,400 à 3,200 61,500 

,trum,rmi11~. 2,000 12,000 
3 1,500 4.500 
9 1,000 9,000 

10 1,000 à 1,300 10,600 
56 800 à 000 44,800 
519 50 à 800 'll25,'l!05 

Indemnités de déplacement et de bureau des inspecteurs . . • . . 
Id. id. id. de certains chefs de cantonnement • 
Id, de frais de roule et de séjour des membres des commissions d'études, 

d'aménagement el de reboisement. . . • . . • . 
Indemnités el frais de route pour travaux extraordinaires, maladies, intérims, etc. 
Indemnirs à l'agent chargé du cours des gardes 
Armement et équipement • . • • . 
Dépenses diverses . . • . • . • . • • • 

t>,400 , 
i,500 • 

5,000 , 
14,390 • 

600 • 
!,300 • 

960 , 

Foréts doma11iales. 

Travaux de culture et d'amélioration . . . . 
Construction el entretien de maisons foreslières • . • • . 

Id. id. de roules destinées à faciliter l'exploitation 
de l'État. . . • . • . • . • . 

Arpentage des coupes 

des forèts 

. . . . . . . . . 

A REPORTER. 

1 
56.000 , l 5,000 1 

25,000 1 

3,500 • 

. . • Ir. 1 



( 24t) (Mitiistê1·e de t AgricuLturé, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSl~S 01:lOINAIRES. 

; l 

CRÉDITS CRÉDITS l>IFVl~RENŒ8 CRÉDITS IJÉPENSES 

demaoJéa proposé• tOlél 4• - Observatio11s. 
NUa L'ax•acics roua L'ex1ac1c1 J'OUa L' lll.CICV. L'1x1•c1cs 

11!112. 1 18111. 1UClllNT.I.TION, DllllNUTION, 1800. 188U. 

1,21?5,82!5 1,215,825 • > 1,200,8215 1,075,828 04 

183,475 185,475 » » 185,47!5 176,9!:H> 815 

54,500 54,:mo n ., 54,500 54,300 » 

54,700 !54, 700 » " 54,ïOO !>lt,699 98 

-- 
1,488,300 1,488,500 » 1) 1,475,500 1,341,783 87 

/~ 

1 1 

452,7füî 452,25!:I 1500 » 452,255 4!'52,258 59 

89,500 89,500 n > 89,1:iOO 9i,i95 61 

1H2,2tio Ml,7!'Hî 500 Il o41,7trn M-5/~52 » 
61 



(N" 9?$.) ( 242 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

NUdRO I LITTEII.\ 

du 
du 

dévelop- 
articles. 1 peweuts. 

DÉSIGll'A'flOl'f DES DEPF.1'SES E'f SER-VICES. 

1 1 
t ~ 

REPORT. • • • fr. 

24 

25 

26 

'l.7 

• 

a. 

b. 

Défrichement. - Reboisement. - Pisciculture. 

Subsides aux communes pour reboisement de terrains incultes.- Dépenses diverses • 

Pisciculture. - Repeuplement des cours d'eau . 

CHAPITRE V. 

TorAL DU CHAPITRE IV. . • . fr. 

LABORATOIRES D'ANALYSES, 

Laboratoires de l'État, provinciaux, communaux et privés, pour le service de l'agriculture 
et pour la surveillance des denrées alimentaires. - Subsides. Traitement et indemnités du 
personnel . . . . . . . . . • . . . • . . • • . . . 

Inspecteur général • 

Inspecteur, • . . • 

Inspecteurs des ateliers d'apprentissage. 

Inspectrices des écoles et des classes ménagères 

TOTAL DU Cll.\PITRE V. • • fr. 

CHAPITRE VI. 

INDUSTRIE. 

Inspection de l'industrie et de l'enseignement professionnel, y compris les écoles et classes ména­ 
gères ainsi que les ateliers d'apprentissage. - Traitements, indemnités . . . t 9,600 • 

r' 

Frais de route • . . . . • . . 

NOllSIIE l TRAITEllEliT 
ll",1geot•~ aanvel. 

1 7,500 

1 5,000 

2 3,500 

(l 3,600 

10 19,600 

. . . H,300 Il 

A REPORTER, • · · r,. 1 



( 245 ) (Ministère de r Agriculture, etc.) 

mivELOPPl1:MENTS. D8PENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS Dl HÉI\ENCES. CR.tDITS DtPENSES 

4•-D41o pr,,po,ù ,ow, do - ..,...... __. Obsernation« . 
roc• 1.'axaac1cs N>va ,,: suacia POIia L' anac1ca L'U.HClta 

1892, 1891. AIJGIIJlll'UTIC)lf. l>UIQIIITIC)II. 1800. 1880. 

542,2155 54:t,755 500 • Mt,7ts5 1545,452 • 

i3,000 {5,000 > • i5,000 12,999 80 

U,000 U,000 i, li 14,000 16,000 > 

. ---- 
1569,25:S 568,71515 500 Il 568,755 572,451 80 

AllGMEl'ITATIOll • fr. 500 

94,000 94,000 n • 94,000 8!:i,!:i86 48 

94,000 94,000 " • 94,000 85,586 48 

• 

30,900 215,500 5,400 • 25,500 9,498 -17 

50,900 21i,?J00 5/t00 • 23,500 9,4-98 i7 
62 



(N° 9ti.] ( ~44) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

111,11tno ILITIERA 

articles. 
derelop- 

UESIG~ATl0i1 DES DÉl•E"SES E'l' SER. VICES. 

a. 

b. 

li. 

b. 

c. 
29 \ 

d. 

e. 

/: 

30 I .. 
! 1,, 

3i l " 

32 

REPOR'r, . fr. 

Institut supérieur de commerce d'Anvers. - Dotation de l'État destinée, avec le subside de la 
ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel. - Dépenses 
diverses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,000 

Bourses d'études au:1: élèves . . . . . ~.000 : l 
E11sP-i9mmumt prof'essio,rncl. 

Ecoles industrielles, écoles manufacturières et écoles professionnelles 

Écoles ménagères. . . . . . . . . • 

Écoles de tissage. - Ateliers d'apprentissage • 

Missions. . . . . . 

Subsides aux expositions 

Dépenses diverses. Souscriptions. 

. fr. 365,600 ,, 

60,000 11 

50,000 11 

2,000 » 

10,000 Il 

7,000 1> 

Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions de technologie, de droit ou d'éco­ 
nomie industrielle; voyages et missions; statistique du travail industriel; frais relatifs aux caisses 
de prévoyance et aux sociétés de secours mutuels, et dépenses de la Commission permanente 
instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se rattachent à ces institutions; frnis résultant 
de la collation des "décorations industrielles et spéciales; dépenses diverses. 52, 7150 • j 

Personnel de !a Commission permanente pour les sociétés de secours mutuels. 2,300 • 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes (vingt-six agents). 
(L'indemnité est fixée d'après l'importance des ressorts et la moyenne des affaires traitées par 

les titulaires.) 

Frais de publication du Recueil officiel des brevets d'invention, frais d'impression. . . . 

Marques de fabrique el de commerce. Frais de publication du recueil des marques. Frais d'im­ 
pression el autres dépenses relatives à l'esécution de la loi du 1" avril ·1879 . • . • • • 

Conseil supérieur du commerce el de l'industrie. Traitements des secrétaires. Frais divers. 

Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. Frais d'impressions 
et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 5 juillet 188/t . . . . . . . • . 

Toru, DU f.llAPITRE VI. . . . fr. 



( ~4t> ) (Alinistè1·e de l'Agricult1,re, etc.) 

DÉLEVOPPE~IENTS. - DÉPENSES OUDINAIRES. 

CREDITS CRÉDIT~ l>lff~]\ENCES. CRÉDITS 1 OÉi>ENSES 

duoandés pTOVOJél • •••• de -- - ~ - Observations. 
,oaa t•r.xsa.c1c:a ,oua L

0 

ll&ICICI POt1a 1.'ax&ac:1c1 L•1.:u.ac,ca 

180t. 1801. .&.tl0■1JCT1TJOJI~ J>I.UID'IIO!I. 1800. U!l<U. 

50,900 25,500 !5,400 • 25,500 9,498 17 

ss.ooo !55,000 h J) 55,000 -46,506 50 

'~94,600 500,000 ,. 5,400 500,000 405,445 tH 

31'5,050 4ts,Ots0 • 10,000 55,050 26,954 99 

25,400 22,200 f,200 n 22,200 20,766 66 

5,500 5,500 • ,. 3,BOO 501 52 

5,700 5,700 1) ,. 5,700 2,U3 40 

12,500 12,?>00 1) » 12,500 " 

3,000 5,000 Il • 5,000 1,999 45 

661,650 670/~50 6,600 15,400 658,450 603,814 20 

1 .IMl!IUTION, . fr. 8,800 



[No 9~.] ( 246) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

; 
1 

NU.IIÉRO
1 
LITTEIIA 

1 du D"ÉSIGI.IA'l'IOll DES DÉPE1'SES ET SERl'ICES. 1 
,,.. I dévelop- 

articles. I pements 
l 

CHAPITRE VII. 
POIDS ET MES URES. 

\ 1 

NOIIBIIF. T/IAITEIIE!!T 
Cl,ASSE. CB.AIIGES. 

d'aJ<DII• J>H a9=. 

a. 1 Personnel, traitements des: vérificateurs. . 1 1'• 4 4,000 à 5,000 20,000 1,. 3 4,200 à 4,500 13,500 
à llcrepeu•. 

56 { 1 - - . 1 :.!< 1 4,200 4,200 
2< 5 3,000 à S,500 1i.~0O 

adjoint 3 t,000 à 2,?iOO i,500 
- aides vérificateurs teruporaires.1, . . • 8 1,200 à 1,000 14,650 

b. i Frais d'intérim eL d'inspectlon • • • • • • • . ..... 5,000 

-- -- 
24 82,.350 

57 
58 

40 

41 
42 

a. 

f;, 

a. 

b. 

» 

)) 

Frais de bureau et de tournées des vérificateurs . . . . . . . , . 
Matériel. Frais de la commission consultative et du bureau international des poids et mesures . 

ÎOTAL DU CHAPITRE VU. . fr. 

CHAPITRE VIII. 
VOllllE VICINALE, COURS D'EAU ET HYGIÈNF. PUBLIQUE. 

Encouragemements pour l'amélioration de la voirie vicinale et des cours d'eau non navigables 
ni flottables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. ·I ,8150,000 1) l 

Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique . . . i 150,000 11 ~ 

Inspection des chemins vicinaux et des cours d'eau; traitements d'activité el trai­ 
tements de disponibilité du personnel attaché à cette inspection 

Inspecteur cénéral 

Inspecteurs . . 

Chef de bureau 

NO)IBRE TRAIT&llEIST 
CIIABGES. 

4'•geot1. p•r ■A- 

1 8,500 8,500 

5 4,000 à 6,500 15,500 

1 5000 :S,000 

Travaux extraordinaires d'écritures ou autres effectué 
personnel pour le service particulier de l'inspection; indemnités au personnel 
attaché à cette inspection et aux commissaires voyers • • . . . . . . 

Frais de route et de séjour de l'inspection 
Frais de bureau et matériel de l'inspection 

50.000 • 

! 
iù,000 " 1 

TOTAL ou CHAPITRE VIII. . . . . fr. 



( 247 ) (Ministère de !'Agriculture, etc.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CI\ÉDITS DÉPENSES 
dtma..i4' propo~, Yol4!J dt 

t0oa L'a11wc■ ,oua L'■xa1c:1c• 
.lOllallllTUJOtl, 1 

roua ,'asaactc• L1axrac1c■ 1 Observa tiott8. 
1892. 1891. Dl■INIITIOft. US90. 11180. 

82,550 

56,000 
12,000 

82,5!>0 

56,000 
12,000 

> 

i50,550 150,550 

.,, 82,5!50 1 80,507 48 

56,000 

12,000 

D 

55,175 • 

9,873 8!5 

150,550 1 {25,556 55 

2,000,000 1 2,000,000 

70,000 

10,000 

2,000 

70,000 

10,000 
2,000 

Il 

> 

" 
" 

• 

D 

2,082,000 1 2,082,000 

2,000,000 I 2,000,000 • 

70,000 1 69/.68 62 

10,000 1 7,327 50 
2,000 1,372 5ü 

2,082,000 1 2,078,16!! 47 



[N° 9~.] ( 248) 

HUDGET DE L'EXEHClcg 1892. 

11uwt.ao I.ITTERA 

4•• .•.. 
,i,.,clop- 

ltfü:les. pement•. 

DÉSIG~ATION DES Ut:PEl1SES er SERVICES. 

a. 

b 

c. 

d. 

t. 

f. 

g. 
43 ( 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

o. 

u )) 

» " 

CHAPITRE IX. 

SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection du service de santé et d'hygiène; inspection des établissements dangereux, 
insalubres ou incommodes , projetés 011 en exploitation; personnel . . . . . 28,500 • 

Frais de route cl de séjour, travaux d'écritures effectués par des membres du personnel 
el relatifs~ ces inspections; frais de bureau et de matériel . . . . . . . . 10,000 » 

Frais des commissions médicales provinciales . 

Service sanitaire des ports de mer el d11,5 côtes. 

Subsides et récompenses en cas d'épidémies; encouragements à la vaccine; office 
vaccinogène central . . . . . • . . . . • . . . . 22,500 • 

Subsides aux sages-femmes pendant et après leurs études : -1 ° pour les aider à s'établir; 
20 pour les indemniser des soins de leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes 

Subside à la Société royale de médecine publique . . . . . . . 

Publications relatives aux sciences médicales; subsides, souscriptions et achats de livres 

Impressions et dépenses diverses . 

Conseil supérieur d'hygiène publique; indemnités.jetons de présence, frais de route 
et de séjour • . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . 

Frais de bureau et frais de publication des travaux du conseil . 

Frais de participation aux Expositions el aux Congrès organisés dans l'intérêt de 
l'hygiène. . . . . . . . . . . . . . . . . . • , - . . • 

Dépenses de la commission des suppléments à la pharmacopée officielle. 

Encouragements aux associations contre l'alcoolisme. . . . . . 

Habitations ouvrières: Dépenses relatives à l'exécution de la loi du 9 août 1889 

Académie royale de médecine . 

. 96,000 » 

. 10,000 » 

6,500 J) 

12,00ù • 
8,000 \ » 

4,000 ~ 

~,000 )l 

3,000 » 

5,000 )) 

2,000 D 

l),000 .. 

. 12,000 • 

Prix quinquennal des sciences médicales pour la période de 1886 ai 890 institué par arrêté royal 
du 211 novembre ·I 8~9 (pour mémoire) . . . . . . • . . . . . . . . • . . 

ÎOTAL ou CHAPITRE IX • fr. 



( 2.t9 ) ( lllinistète de l' Agriculture, etc.) 

DÉ\'ELOPPElUENTS. DÉPENSES ORDINAIRES . 

- . . 
1 

CRÉDITS CRÉDITS L>IFFÉP.E~CES CRÉ[)ITS DÉl'E.SSF.S 
Jc-tullla,I'• p,.,...t, tOté.1 J, 

,OÇI, ••••••.• ,.,. N\I■ L• 111:l"t• rofJa L••:r.•ac,c• L'aiz•ctca Observations. 
18!12. 1891. ,U:GIIS.'11".tTIOJf. 01•••n10J1. 18~0 1880. 

1 . 

. 

. 
233,500 255,500 Jt • 215,000 199,QIJ216 

. 

55,500 53,500 " ,. 53,500 53,500 l) 

> !i,000 l) !S,O00 • ~ 

26ï,0OO 272,000 ,. 5,000 2~8,500 25:5,46:? 16 

.. ---------- .,.. ~- . 
Dm1~UT/ON. . fr. li,000 

(j5 



< ~;:;o > 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

1 
NUltlltRO I LITTEII.\ 

articles. 1 peme11l• •. 

1 
' 

DÉSlGilA. TION DES DÉPEI1SES E'l' SERVICES. 

Cl. 

46 

47 

48 

49 

so 

51 

h. 

c. 

> 

> 

> 

> 

CHAPJTRE X. 

PONTS ET CHAUSSÉES. - BATIMENTS CIVILS. 

PREMIÈRE SECTION. 

l'O!'ITS ET CIIAUSSfF.S. 

Entretien ordinaire des routes cl des parcs publics, entretien de nouvelles sec- 
tions. . . , _ . . . . . . . . . . . . . . . . . • fr. 2,700,000 • 

1 
400,0O0 • 1 
1170,000 • · 

Travaux en dehors des baux d'entretien, reconnus indispensables ou rendus 
nécessaires par des causes de force majeure. - Payement de terrains cédés à 
la grande voirie par suite de l'adoption de nouveaux plans d'alignernem: travaux 
d'amélioration, reconstruction d'ouvrages d'art, etc. 

Travaux de construction et de rectification de routes; allocation de subsides. 

Plantations de toute nature le long des routes, à l'exception de celles comprises dans le prix •· 
d'adjudication des baux d'entretien des routes . . . . . • . . • • . • . . . • 

UTJJlgNTS CIVILS, 

TOTAL DE LA PRDllht: SECTIOl'f, 

DEUXIÈME SECTION. 

Entretien et réparation des palais, hôtels, édifices, bâtiments el monuments appartenant à l'État; 
travaux d'amélioration, d'agrandissement, de restauration, ete.; loyers, a chais de meubles, 
établissement et entretien <le squares; ncquisiiion d'immeubles et d'objets nécessaires pour 
les fêtes et cérémonies publiques, entretien du Palais de Justice cm Bruxelles, etc. • • • . 

Entretien et réparation des prisons. - Fournitures et travaux 

Entretien et réparation des asiles d'aliénés. . • • . · . . 

Entretien et réparation des écoles agricoles de Ruysselede el de Beernem 

Travaux extraordiMires d'amélioration et de restauration à exécuter à divers bâtiments civils. 

ÎOT.\I. lif. 1..\ DEliXlbtE SECTION. • f1•. 



( 2tH ) (Ministère de l'Agriculture, etc.} 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

Cl\ÉDlTS CRÉlllTS OIFFÉRKNCES. CRÉDITS DÉPENSES 
<huoHdt1 l•toposéi Yolds 4• - - Observations. 

r()uk r.'1u:a,tcs ,ova s..'axs1c1c1 1 rova 1..'1xsactc1 L'1x•1.c1c1 

1892. 1891. AVGH1tTAno11. I P1•11un1on. 1800. 1880. 
1 

. 

5,670,000 5,670,000 ~ • 5,670,000 3,6:5'.3,û06 55 

' 
ü0,000 l:>0,000 • • 50,000 29,002 52 

5,7~0,000 5,720,000 Il J 5,720,000 3,663,500 07 

671'>,000 (i76,000 ,. • 67;:i,000 692,91 !> 99 

100,000 100,000 • • ·100,000 75,176 55 

20,000 20,000 • • 20,000 7,781 46 

6,000 6,000 • n 6,000 5,9!'>1 lt-5 

174,000 174,000 " • 174,000 170,19!) 83 

·- 
971>,000 97;!,000 • ~ V7ti,OOO 9(50,029 06 

64 



( 2~2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1892. 

NUMÉRO I LITTERA 
d•• 

dérelop- 
articles, 1 pements, 

DÉSIGNA.TIOJ.1 UES llÉPE"NSES ET SERVICES. 

a 
b. 
c. 
d. 
c. 
r 
g. 
h. 
i. 
j. 
/;. 

l. 
m. 
n. 
o. 
p. 
q. 
1·. 

s. 
t. 
tt. 

52 ( v. 
w. 
:1:. 
y. 
z. 
a'. 
{/. 
c'. 
ri'. 
c. 
r. 
y'. 
!t'. 

1 1 ., 
1 L 
j j'. 
! k'. 
1 l'. 

TROISIÈME SECTlON. 

SERVICE DES CA~AUX ET RIVIÈRES, DES BACS ET BATEAUX DE PASSAGE ET DES POLDERS, 

F,T DES l,IGNES TÉLÉGRAPHIQUES nss VOIES NAVIGABLES. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire et dépenses d'cxploitatfo11 des canaux el rivières. 
BASSIN DE LA MEUSE. 

Meuse, dans les provinces de Namur, de Liège et de Limbourg. 
Sambre . . . 
Rivière et canal <le l'Ourthe. . 
Canal de Charleroi i1 Bruxelles et ses embranchements 
- de Liège à Maestricht et ernbrnnchemont vers la i\lcuse, à Visé 
- de Mnestricht à Bois-le-Duc. . . . . 
- de jonction de la Meuse à l'Escaut. 
- d'embranchement vers le camp de Beverloo. 
- - vers Hasselt . 
- -- ,•ers Turnhout 
-- de Turnhout à Auvers, par S1-Job in 't Goor. 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut, dans les provinces de Hainaut, de la Flandre orientale; Escaut maritime. 
Haine 
Lys . 
Dendre 
Ourme 
Rupel. . • . . . . • • 
Nèthe inférieure et grande Nèthe 
Petite Nèthe canalisée 
Dyle et Demer . 
Senne. . 
Canal du Centre 
- de Mons 1i Condé . 
-- de Pommerœul à Antoing 
- de Bossuvt li Courtrai • 
- de la Lys'à l'Yperlée . 
-- <le Roulers à la Lvs . . . . . . 
- de dérivation de 1; Lys, de Deynzc à la mer du Nord, à Heyst 
- d'écoulement des eaux du sud de Bruges. . . . . . . 
- de Gand par Bruges à Ostende et canal dit de raccordement à Gand 
- de Plasschendaele à Nieuport 
- <le Selzaete à la mer du Nord 
- de Gand à Terneuzen . 

Canaux le i\Joervaert et la Zuidleede 

m'. 1 Barrage de 1a Gileppe. 
n, Lignes télégraphiques • 

BASSIN DE L'YSER. 
Yser . 
Canal <le Loo. . . • 
- d'Ypres à l'Yser. • . . . • 
- de Nieuport, par Furnes, à la frontière de France et canal d'écoulement dit: 
Langeleed . . 

HIVERS. 

. fr. 521,000 ,. 
168,000 ,. 
88,000 » 

146,000 , 
110,500 , 
6~,000 » 

175,800 • 
48,900 , 
58,000 » 
6,~00 , 
51,000 , 

15::i,OOO , 
5,000 » 
87/f50 , 
ï,500 , 
7,000 , 

14,000 , 
11,ti0O ~ 
19,000 , 
52,000 • 
4.850 , 

20:000 ,. 
21,000 » 
50,000 , 
815.000 , 

801) Il 

19,000 ,. 
108,000 » 

7,000 • 
81,000 • 
8,000 > 
00,000 11 

89,200 > 
6,200 > 

-16,000 • 
7,000 » 
8,120 » 

10,000 ,. 

1,000 » 
25,000 > 

A REl'OR'rER. • • fr. 



( 2~5 ) (Ministère de l'Ag-ricultr,re, ete., 

OÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- -- ·-· - - -· ... 
j 

l~RÉDITS CRÉDITS DJFFÉI\ENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
•t1UD4#1 propo.., l'otl.t d• 

Ofiservations. ----·----------- ~ •ooa 1.-"1x■ac1c•,roca r..'n.1ac:.,c• -• ,'moo,l L11x1actc~ 

1802. 
1 

1891. .lDGHllT4'flH. •••1111mo~ • 1890. 1880. 

} 2,f32,820 2,152,820 " • i,982,820 1,95!1, 201 92 

2,f32,820 2,f52,820 ,. • t ,!)82,820 1,059,201 02 1 



[ N° 95.) c 2a,) 
BUDGET DE L'EXERCICE t 89,. 

1 
l'IUMÉI\O . UTTElA 

•••• ••• 
dénlop- 

artic!u, 1 pemenll. 

01::SJGNATIOII DES DEPENSES ET SEllYICES. 

D. 

b. 

c. 

d. 

e. 

(. 

g. 

h. 

i. 

RuoaT. . . • fr. 

Travaru: d'amélioration dt1 canawi: et rivière3 et dea bac, el bateaux de passage. 

BASSIN DE LA MEUSE. 

Meuse, dans les provinces de Namur, de Liège et de Limbourg 

Sambre . . . . . . . 

Rivière el canal de l'Ourthe 

Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements 

de Liège à. Maestricht et embranchements vers la Meuse, à Visé • 

de Maestricht à Bois-le-Duc. . • 

de jonction de la Meuse à l'Escaut 

d'embranchement vers le camp de Beverleo. 

vers Hasselt . . . . . 

. fr. 82,000 li> 

30,000 • 
HS,000 • 
5,000 • 
5,000 Il 

10,000 • 
15,000 • 
3,000 • 
8,000 •• 

IS3 ( 1 BASSIN DE L'ESCAUT. 

j. 1 Escaut, dans les provinces de Hainaut el de la Flandre orientale . 5~,300 • 
k. 1 Haine. . 2,000 • 
l. Lys . . . 4,000 » 

m. 1 Nèthe inférieure . 1,500 • 
n. 1 Canal de Mons à Condé • ti,000 Il 

o. 1 - de Bossuyt à Courtrai 5,000 • 
p 1 - de Roulers à la Lys . . . 3,000 , 
q. 1 - de dérivation de la Lys, de Deyme à la mer du Nord, à Heyst. 2,000 • 
r. 1 - Je Gand par Bruges à Ostende et canal dit de raccordement à Gan1l 11,000 • 

Â llll'OJ.TIII. . . . fr. 



(Ministèrt de l'A9riculture, etc.) 

DEVELOPPEMENTS - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRf;OITS CRÉDITS 1 DIFFÉREl'iCF.S. 1 o•vBftsES DÉPENSES 

de011ndtt propt1~, de d• -----.. .......• ------ Dbservation«. 
PODk 1/111actc1 "° DJ. 'J.' ax1ac1u L~axaac1ta L•n••c1ca 

1802. 1801. 1VG■U'I' tTIOft. l>l■lftOTlOft. 1890. 1880. 

2,-152,820 2,152,820 • Il 1,982,820 1,959,'!0I 9:? 

257,600 257,G00 • • 237,600 224,792 62 

. 

, 2,370/,20 2,aïo.~20 1' , 2,220,,20 2,183,904 54 



( 2:56) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189.2. 

NUIUlRO I LITTEU 

du 

I 
dt1 

Jé,elop- 
1.rticlts. pcmcnts. 

DÉSIGNA.TION DES DÉPE1'SES ET SEI\-VICES. 

o5 

56 

?i7 

" 

» 

a. 

b. 

C. 

d. 

e. 

RtPOltT. 

Plantalfons. 

Plantations nouvelles 

Bacs et batea11x de pa11age. 

. fr. 

Établissement éventuel <le nouveaux passages d'eau, entretien et amélioration des haes et bateaux 
<le passage existants el de leurs dépendances . . . . . . . . . . . . . • • 

Service iles irrigations de la Campine.-Personnel.-Traitemenl~, salaires et indemnités; frais 
de bureau el de déplacements: remplacements provisoires; frais d'opérations graphiques: 

Ingénieur. 
Commis 
Irrigateurs 
Garde-canal 

!IOUll\11. 1 T!l.llTE.r.llT 

d••ttitU# 4niJ11tl. 

t 4,000 l - 1 1 2,400 
6 8,140 

- 1 • 450 

Frais relatifs aux irrigations de ln Cam pine 

ÎOTAL DE LA TROISJÈIIE SECTION. • fr. 

QUATRIÈME SECTION. 

PORTS, CÔTES, PllARES ET fANAUX. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire, et dépenses d'uclmfoislration des ports, 
tôles' phares el r anaux. 

Port d'Ostende . 

Port de Nieuport 

Port de Blankenberghe 

Côtes. . 
Phares et fanaux • 

• 217,?500 • 

180,000 • 

41S,OOO • 

241,000 • 

7,650 , 

A • ..,., •• , , • • • r,, _I 



(Ministère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- --- - - --- -· ------- .•. -- - 1 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
•••••• 4., pn,poth nte:, d• 

,ooa •.•• XSICICI ,ova L'1uac1c• ,ova 1,'111ac1ca 1,'1uacic1 Ubservation», 
1892. 1801. AV ••• IUTI01', 111•1"11TION. 1890. 1889. 

2,370,'•20 i,370,420 , , 2,220,420 2,183,\)04 54 

HS,000 115,000 J , 1/l,000 7,951 22 

-'0,000 40,000 J , 40,000 25,768 29 

• 
18,440 -t7,700 740 , 15,300 15,295 60 

860 1,600 • 740 4,000 3,399 05 
- 

2,4.U.,720 2,444,7S!O 71.0 740 2,294,720 2,236,400 70 

691,130 691,-130 • Il 791,150 741,3~8 46 

69t,130 69t,f30 , ,. 791,130 7,U,328 l6 
6~ 



[No 9~.] ( 2!.i8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

!flJIIQO '1; L11T!IU 

""· du ! dèrelop- 

artieles, I peme11ts. 

Di:SlGIW i\ 1'1011 DIS DÉPE1'SES ET SER VICES. 

a. 

\ b. 
!>9 ) c. 

d. 
e. 

60 

61 

., 

Bsronr. . fr. 

Travaux d'amélioration dtG parts. côtes, phares et fanaux. - Boisement des dunes domaniales. 

Port d'Ostende 
Port de Nieuport 
Côtes 
Phares et fanaux 
Boisement des dunes domaniales . 

.. 

. . fr. • 
• 

. . 20,000 lt 

500 ,. 
. 7,500 )) 

ÎOUL IIE LA QUATRIÈIIE SECTION, • fr. 

CINQUIÈME SECTION. 

FIIAIS o'ttDOES ET o'ADJUDIC.\TIONS, 

Êtudes de projets; frais de levés de plans; achats d'instruments, de cartes et de livres; matériel, 
impressions, etc.; frais d'adjudications, do reproduction de plans, d'achat de papier, etc. 

TOTAL DE LA ClllQUlÈIIE SECTION , fr. 

SIXIÈME SECTION. 
PERSONNEi. DES PONTS ET CllAUSSÉES. 

Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de dépla­ 
cement 

GRADES. 

Administrateur-inspecleur général. • . 
logtnieur en chef directeur de 1'• classe. 
Ingénieur en chef directeur de 2• classe. 
Ingénieur principal de 1 •• classe. . . • 

Id. de 2• classe. 
Ingénieur de 1 rt classe . 

Id. de 2• classe. . 
Id. de 3• classe. . . • . • 

Conducteur principal de 1" classe. 
Jd. de 2• classe . 

Conducteur de t•• classe •• 
Id. de ,, classe •• 
Id. de 3• claue. • . . 

1 ""~ ,.. ...... ,,_ T, Observations. a: ::: 
~~ ! ,: . 

10,500 3 3 1 dont 1 à 10,500 fr. à titre personnel. 
9,000 5 5 
8,000 8 7 

6,!'iOO - 7,000 6 4 
5,500 - 6,000 ti 8 
4,500 - 5,000 12 Hl 

1
,,., , .• i• ;., •• ,,,, ••. 

3,500 - 4,000 22 22 
2,700 - 3,100 13 13 dont 2 fais. fnnct.d'ingén, d'arrond. 
4,500 à 5,500 15 15 dont 1 adjoint au corps. 
3,500 - 4,00(1 21 21 
2,900 - 3,200 38 57 
2,300 - 2,600 36 35 
1,800 - 2,000 ,2 34 

A J\EPOIITEl. . fr. 



( j!S9 ) (Ministère del' Agriculture, ete.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 
. . 

CRÉDlTS CRt».TS 
DJFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dcma114& , . ., .• ,ou, ••• - Ob&eroatiom,. J>Olra L'macsu toDll L'uUQu l'OlJll 1.'a1111C1U ,: IUIICl(II 

1892. 1891. .t.l■llllff.lTIOlll, PIIIISftlO■, 1890, 1889. 

69t,-t50 691,130 JI • 79-1 ,130 741,328 46 

iS,000 28,000 , a 28,000 18,870 Ot 

719,150 7i9,150 • ,. 819,130 760,198 47 

715,000 75,000 • • 7!i,000 ?55,658 i2 
. 

7!S,O00 7!S,000 • , 75,000 55,ci58 72 

-1,045,150 i,006,900 38,250 • 1,006,900 99,i,195 98 

t,045,i!SO i,006,900 58,21SO • j ,006,900 994-,-193 98 
66 



1 N11 96.] ( 260) 

BUDGE'I' DE L'EXERCICE f 89!!. 

NUlltl\O I LITTEl\A 
1 del 

du J • 
J ··••tlop- 

• 1 1 arhc ••· ! pemoatJ. 

DÉSIGll.&.TION DES DÉPEIISES ET SER'VICES. 

62 > 

RuoaT. . . .• fr. 

Traitements et indemnités des chers de bureau, des commis el surveillants, des éclusiers, pon­ 
tonniers, sergents d'eau, gardes-canal et autres agents subalternes des ponts el chaussées; 
frais divers des jurys d'examen. . . . • . . . . . . • . • . . . • . . • 

GRADES. TRAITEI.IENTS. Obsrroattons. 

Pw,onnel dH bureau:z: et de la 1ut11tillance del trauaux. 

Chefs de bureau 

Comtnis-chefs • 

Oommis-dessinateurs de 1•• classe. 

Id. de 2' classe. 

3,800 à 4,500 

2,800 à i,500 

• ,2,300-2,000-1,800 

l 2,800 ~ 34 i Commis de 1,. classe . . . . • • . . • 
2,200 - 2,500 

Id. de 2• classe. 1,650 - 2,000 1 34 1 

Id. de ô• classe . . . 1,200 - 1,400 1 18 

Surreillauts de 1" classe , 5it 00-2,800-2,5001 24 

ld. de 2• classe • . ~2,000-1,8001 12 

Messagers .••.• 

Messager temporaire 

A.ides temporaires au service des bureaux 
des ingénieurs • • • • • • • . • • 

11 

18 

12 

12 

1,200 - 1,400 1 11 

75 fr par mois. 

3 fr. par jour 
à275 fr. p. mois 

ld. temporairesau nrYice des études et de I fr.3 50 par jour 
la surveillance des travaux . . . . . à !!50fr, p.mois, • 

10 1 dont 1 chef de divi,ioo à litre per­ 
sonnel. 

1l 

12 

9 

1 

ot 

24 1 ••ot6p,7& idem. 

51 dont 14 p27ts idem. 

!14 

10 

11 

1 

76 

65 1 dont 57 payét 

Perwnnel dei tioiu nat,lgablu. 

Sergents d'eau. . . . . 1,100 à f,500 • 11S 

Gardes--riviére • . . . . 900 à 1,300 ~ 20 

Gardes-canal • .. . .. . . 900 à 1,500 ~ 36 

Garde-canal-pontooniel" • . . 8!!5 • 1 

dont t à :S,800 à raison de 6 années 
de jouissance du :même traite­ 
ment. 

dont 7 payés sur ressources extra­ 
ordinaires. 

dont 8 payés sur ressources extra­ 
ordinaires. 

à raison de 6 années de jouwance 
du même traitement. 

dont 4 payés sur ressources extra­ 
ordinaires. 

doot3I payés surressources extra­ 
ordinaire.,. 

idem. 

A lllPOaTEII. • • • • rr. 



( 26{) (Ministère de l'Agricult-ure, etc.) 

ogvELOPPEMEN'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS I DIFFÉRENCES. 
dtra1t11d4!-1 propo1~1 

I ~----_,/.....,_ - 
--•roua L'•J••c1c1 r01.'ll L'a11aCJc1 · : 

89 1 8 1 1 
iVe■•ffTUIOft, 1 DIMlffDrlOII, 1 2. 1 9 . 1 

1 1 

1 CRÉDITS 

1 
,otd, i 

l
l,ova i.' a111c1c1 Î 

1890. 

DÉl'ENSES 

L'■1aae1ea 

1889 

i ,0-i5, 150 1 t ,006,900 

-1,u.0,000 11,uo,000 

38,250 

» 

D 

" 

1,006,900 

1, 12ti,00O I 11 t 13,684 71 

2,18~,H;o I 2,-146,900 58,2!}0 » 

994,193 98 

2,15\,900 I '2,107,878 69 



( i62 ) 

BUOUE'l' DE L'EXERCICE 1892. 

NUliltftO I Ll~ERA 
du 

dr, 1 dévelop- 
atlicle!. pemeots. 

_J 
1 

DÉSIGNi\TI0\1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

63 • 

REPORT. . fr. 

GRADES. TRAITEMENTS. 

CADRES 

Ob1ervations. 

Personnel dei voies navigable, (suite], 
Gardes-digues • 
Chef-garde-dunes 
Gardes-dunes 
Garde-souterrain . 
Cantonniers maritimes. 
Gardien de barrage. 
Chefs-éclusiers. 
Éclusiers-receveurs . 
Éclusier receveur principal. 
Éclusiers-contrôleurs • 
Éclusiers-barrai;istes 
Éclusiers-gardes-rivière 
Itclusier-machiniste. 
Éclusier-carde-canal 
Éclusiers . 
Cbefs-ahles-éclusiers. 
Aide-éclusier-chauffeur . 
Aitle-uclusier-machiniste . 
Aide-éclusier-garde-déversoir. 
Aides-éclusiers. 
Chef-pontonnier . 
Pontonnier-garde-rivière 
Ponton niers-receveurs. 
Pontonniers-contrôleurs . 
Pontonniers . 
Pontonnier aide-éclusier. 
Aides-pontonniers 
Macbinisle-éclusier-receveur . 
Macbinhtes . 
Aides-machinis les. • • 
Gardes-déversoir • 
Jaugeur .•••. 
Tunonier-ehef-plongeur-garde-rlvlère 
Machiniste-mécaDicien 
Passeurs d'eau . 
Mécaniciens • 
Chauffeurs • . • • • 

80 fr par mois 
1,550 

775 à 1,000 
900 
900 

912 50 
1,550 à 2,200 
450 à 1,400 

72~ 
775 à 1,500 
000 à 1,200 
000 à 1,200 

1,500 
1,300 

GO rr. p. mols i,600 fr. 
par an. 

1,000 - 1,100 
900 

1,000 
1,100 

200 à 1,000 
1,400 
950 

675 à 900 
675 à 775 
180 à 1,100 

... 1 775 
500 à 775 

1,0l>O 
900 à 1,500 

1,200 
675 à 1,000 

350 
1,000 
1,650 

400 à 775 
81 Il 91 fr. par mol,. 
75 à 8J rr. p~r rriob. 

. 1 
1 

• !) 

• 1 
> 2 

1 . 4 

• 55 . 1 
• 12 
• 10 

2 

• 1 
• 1 . 140 

" 4 

• 1 

" 1 . 1 

• 109 

" 1 
• 1 

• 4 
4 

• 175 
• 1 . 10 
>) 1 
» 3 

• 3 

• 24 
n 1 

" ] . 1 
• 0 
• 0 
n 2 

Frais des jurys d'examen et des conseils de perfectionnement; missions des élèves-ingénieurs el 
des élèves-conducteurs de l'école spéciale du génie civil. . . . • . . . • . . . . 

ÎOTAL Jli: U 81Xl211E SECTION. • • fr, 



( 263 ) (Ministè-re de l'Agriculturt, ere.) 

DÉVELOPPEI\IEN'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRf:DJTS DWVÉRENt:ES. CRÉDITS DÉPENSES 
.••••••• tt . ..,."' 1otl:1 4• ·--, --~ ~ f Jbterntho,,s ,oea L'■JSICIC• toua t.'■:xaacac• 

lCG■laUTIOII, 1 
l'OOS r,' IX lliClCI ,_.,,,acres 

189~. 
1 

181.11. 01•l!'IU'TtO•• 18!!0. 11\110 
i 

2,i85,150 2,UG,900 58,250 • 2,15i,900 2,107,878 69 

- 

~9,000 19,000 Il Il 19,000 H,71>7 50 
--- -- 

2,204,150 2,16ts,900 38,i50 • 2,150,900 2,119,0o!> 99 



( 26.f. ) 

BUDGET DE l..'EXERCICE f89!. 

1UliltRO Ll'JTEI\A 

d<1 
0110 

tlêvelop- 
articl~. p~moDls, 

DÉSJGIIATIOll DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

65 

• 

" 

SEPTIÈME SE<..'TION. 
SEJlYICE DES BUIIIENTS CIVILS. 

Traitements, indemnités et frais de déplacement des architectes et autres agents, ainsi que du 
personnel du Palais de Justice; frais d'habillement des gardiens des monuments el des surveil­ 
lants du Palais de Justice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . 

UADU 1T CUSS!S. 

CADIIU 
~ <4--1 ,11 •• ur,. utru. 

Obnrvatîon,, 

Architecte en cher. . • • . . . . • 
Archilcc1es principaux • . . . • . • 

• \ de 1« clam A rchitectes. • ; de 2, _ 
. { de 1" classe Surre11lanls • • de 2, _ 

Cher de bureau • . • . . • 
Commis-chef. • . • • • • . • - . j de t •• classe Commi, dess1nateutt. de i• _ 

\ 

de 1'" classe 
Commis • . . • • . de 2• - 

de 3• - 
Messager .•••.• 
Jardinier ••• 
Gardiens de menements . 
Aides temporaires. • • 

Chef-mécanicien . . • . 
Mécanicien du Palais de Justice 
Concierge5. • • • 
Chef-gardien. • • • . . • 
Gardiens. • . • . . . • . . 
Neuo:,euses • . . • • . . • • • • 
Nettoyeur et nettojeuses provisoires 

Chauffeurs provisoires 
Manœuvres ....•• 
Ouvrier mécanlcien , 
Boure-feu pro,isoire • 
Ouvrier chauffeur. • 
Cantonnier ~ l'essais. 

7,000 1,500 8,000 l 
5,000 6,000 6,500 
4,000 4,500 5,01)0 1 
2,?100 ;;,ooo ;;,50o 
2,500 2,800 3,100 
1,800 2,000 2,300 
3,800 4,150 4,500 1 
2,800 é,150 3,500 
2,!I00 ~.soo ;;, 1 oo I 
1,800 2,000 2,500 
2,200 2,500 l 
1,650 2,000 
1,200 1,400 
1,200 1,400 
1,100 2,000 
500 1,000 

3 fr. par jour à 3,000 fr. 
par an. 
2,100 
1,100 

1,200 1,400 1,700 
1,000 
1,000 
600 

50 fr. par mois à fr. 2 50 
par jour. 

100 â 11 o rr. par mois. 
85 Ir, par mois. 

1211 fr. par mois. 
3 fr. par jour. 

fr. 4 50 par jour. 
8!i à 110fr. par mois. 

1 
':l 
6 

8 
1 
1 
9 

8 

1 
1 
8 

• 
• 
• 
• 

1 
2 
4 

8 
1 
• 
7 

7 

1 
1 
7 
38 

1 
1 
4 
1 

12 
13 
5 

2 
5 
1 
1 
1 
5 

Dont 32 payés sur ressources 
extraordinaires. 

Payés sur l'article 45. 

Études de projets, achat d'instruments et de livres; matériel, fournitures de bureau, impressions, 
achat et réparation de meubles, chauffage, éclairage des bureaux; frais d'adjudication ainsi que 
chauffage et éclairage, frais d'adjudication, menues dépenses, etc., du Palais de Justice dé Bruxelles. 

TOTAL DB LA SEPTIDl!: BF.GTI01'. 

Ricapitu.lation bn t~apitrt X. 
ira SEC1101' • 
2• - 
3, - . . 
"' - . is• - . . . 
6• - . . . 
7• - 

. . . 

. fr. 

Torn, DU C1.l1>11u X. . . fr. 



c ~ms ) (lllinistère de l'Agricullwrt, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDlTS CRÉDlTS DIFFÉRENCES. CRÉDITS I>Él•ENSES 
demandl,: p,opoit, """' de -- ~- ~- Ob1BNJation1. ,ova L•a,::111c1c1 ,ova L' 21aac1c1 ,ooa L1e-1aac1c1 L

1
bZICIC■

1892. 1891. lllG.IIIT.lTIOn. Dl•lllUTIOII. 1800. 1889. 

1W,050 1715,050 • l> 175,050 144,076 t8 

. 

MS,000 4!J,OOO Il • 59,000 58,50!1 ()5 

220,050 220,050 , 
D 214,050 183,285 23 

3,720,000 3,720,000 > Il 5,i20,000 5,663,50!1 07 
975,000 975,000 J) ,, 075,000 950,029 06 

2/1-H,ï20 2,4/d,720 l) > 2,294,720 2,236,400 70 
71V,130 71 IJ,150 > > 819,150 760,108 47 
75,000 75,000 ,, • 75,000 55,058 72 

2,204,150 2,165,900 58,21>0 » 2,150,900 2,110,0~5 00 
220,0110 220,0o0 l) » 214,0150 183,285 23 

10,51>8,0~0 10,51!>,800 58,21'.i0 , t0,248,800 9,069,123 24 

AUGMENTATION. . fr. 58,250 
67 



(N° 93.] ( 266) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

-' 1!!!111 

!IUJlÉRO LlT'l'ERA 
dtl 

d •• 
dé••lop- 

articles. pemeats, 

DÉSlGl'fA.TION nES D.Él,El1SES ET SERVICES. 

66 
67 

68 

6!) 

70 

il 

72 

73 

74 
75 

76 

l) 

)) 

1) 

> 

l1 

ID 

> 

CHAPITRE XI. 
MlNES, 

f•• 81:cT1011. - Personnej du conseil. 

Personnel du Conseil des mines. - Traitements et frais de déplacement 
- l\Iatériel . . • . • • • • • • 

Exéeution d'une carte géologique détaillée de la Belgique . . 

. . . .· 

2•" SEcnorr. - Personnel du corps des mines. 

Traitements et indemnités du personnel du corps des mines des géomètres dessinateurs et des 
commis expéditionnaires adjoints aux ingénicul's . . • . • . . . . • • . • . • 

Frais des jurys d'examen, du Conseil de perfectionnement, et missions des élèves-ingénieurs de 
l'École spéciale des mines . . . . . . . . . • • • . • • 

3111e SEcTIOl'I - Carte géologique. 

. . 
4mo SECTIO!'I. - Caisses de prévoyance. 

Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes qui se distinguent par des actes 
de dévouement; Irais de route et de séjour des membres <le la commission permanente des 
caisses de prévoyance el autres frais relatifs à l'administration <lesdites caisses . 

tsm• S1;:cno11. - Jmpresstons , etc. 

Impressions, achat de livres, de cartes el d'instruments, traductions, publication de documents 
statistiques, encouragements el subventions, essais et expériences . . . . . . • • • 

CHAPITRE XII. 
COll!MlSSIONS. 

ÎOTAL DU CD.\PITJIE XI. • • fr. 

i" SEcTJOll. - Commission des procédés nouveaux. 

Frais de route et de séjour, matériel, achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

2•" SECTIOII, - Commission des Annales des travaux publics. 

Frais de route et de séjour. . . • • . . . . • . . • . • . 
Publication du Recueil, rémunération d'auteurs, frais de bureau, matériel, etc. 

3"'• S11cTio11. - Commission consultative des machines à vapeur. 

Frais de route et de séjour; matériel, etc. . • • . • • • 

. . 

. . 

TonL ou CtU.Mtl\B XII • . fr. 



( 267) ( Ministère de l' Agriculture) etc.) 

DEVELOPPEMENTS. - Dl!:PENSES ORDINAIRES. 

1 
CRÉDlTS CRÉDITS 1 . DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
,e.maedii!1 p?0J>0'4!1 1'0te:1 do 

roua J..'•s••csc• ~Da 1.'111ac1c■
--·-----....._,.,,,,...____,.,,-- --· 

roua L'•1aac1cs t.'1.lll\CJCI 
Observations. 

1802. 1801. AtJGUIITATIOff, Dl■lKOTIOff, 18!J0. 1880 • . 

52,000 52,000 ) > 52,000 5i,G60 12 
640 640 li > 640 640 .,. 

557,071.S 552,0ï5 1>,000 , 552,075 532,068 55 

8,000 10,000 > 2,000 i0,000 7,191 50 r 

-112,000 it2,000 li • H2,000 22,679 95 

45,000 45,000 .,. > 4~,000 45,000 , 

i0,000 10,000 li > 7,000 6,993 ~6 

M4,7i5 Mi,7H5 5,000 2,000 558,715 446,235 46 

AoGIIENTATtON. • fr. 5,000 

soo 500 > li 500 5158 60 

500 500 li » 500 107 10 
7,900 7,900 , > 7,900 7,826 4t 

i,500 i,500 li , 1,500 297 80 

10,200 i0,200 » J) 10,200 8,589 91 
68 



[N° 9?S.J ( ~68 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t 892. 

!IUllitllO UTTEll.& 

••• ••• ili,dop- 
•rli•la. pemenLl.

1 

DÉSIGilATION JIES DÉI1.füVS.tS ET ssn VICES, 

77 

78 

79 

JI 

• 

» 

CHAPITRE XIII. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ, 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés • 

Torn, ou cnAPITRE Xlll. fr. 

CIIAPITIŒ XIV. 
DtPENSES IMPRÉVUES, 

Dépenses imprévues non libellées au Budget; secours à accorder ponr frais de dernière maladie 
et de funérailles aux familles de fonctionnaires et employés décédés ou d'agents pensionnés, 
qui se trouvent dans une situation malheureuse . . . . • . . . . • • • . 

Rente annuelle el pensions à la veuve et aux enfants du sieur Baufays, éclusier, décédé dans 
l'exercice de ses fonctions . . . . . • . . . . . . . . . . • • , • 

TOTAL DU CllAPITJ\E XIV. • • .fr. 



( 269) (blinistère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS, - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DlfFÉllEISCF.S CRÉDITS DÉPENSES 

d~mtod.,1 P"'F"°'' ,..w do 

,oua L'1Uac1ca 

-- •• -~. [ -ft-• 

JOCA i.'sna,1,s L's:1.1aClC& 
Ob1ertJatio1i1. 

,ova L·11.1acscz: 

180:?. 1891. 1890. 1889. 

26,725 26:725 • > 26,723 28,835 84 

26,725 26,725 • • 26,723 28,835 84 

1 

18,000 18,000 • • 18,000 t7,MO 66 

:1,100 {,100 • > t,100 :1,-100 • 

fO,fO0 19,100 > • 19,100 -19,040 66 



[N• 9fS,I ( 270) 

BUDGiT DE L'EXERCICE i89i. 

NUMÉROS 

des 

cbapitrts. 

DÉSIG11ATION DES DÉPENSES ET SEllVICES. 

I. 

Il. 

111. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 

XI. 

XH. 

XIII. 

XIV. 

Administration centrale. • 

Pensions et secours . • 

Agriculture . • 

Eaux et forêts . 

Laboratoires d'analyses . 

Industrie • • • 

Poids et mesures • 

Voirie vicinale, cours d'eau et hygiène publique .. 

Service de santé . • 

Ponts et chaussées 

Mines. • • 

Commissions 

Traitements de disponibilité 

Dépenses imprévues . 

. 

. . . 

•. . . •. 

. . . . 

Torn. . . . . • fr. 



( 'J7i) (Ministère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDI~AIRES. 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
d•=•ndlt proposl, TOUi do 

1 

--- 1 oiseruation,. POtJ& L' &XII.CICW ~oua L'111ac1ca toua 1.1s1aac1cs a:.'u1ac1c• 

1802. 1891. 
4ua•uuno11. »1•11111T1011. 

18!19. 1800. 

757,8!!4 776,104 > 58,250 780,164 771>,651 96 
17,100 17,100 ) li 17,100 15,862 76 

1,488,300 1,488,500 » ID 1,11-73,500 1,54.1,783 87 
1569,255 568,755 500 li> !S68,71:,~ 572,451 80 
94,000 94,000 li ,. 94,000 85,586 48 

661,650 670,450 )) 8,800 6?S8,4l:IO 603,8f4 20 
150,51:10 150,550 D > 150,51>0 123,51'$6 55 

2,082,000 2,082,000 li > 2,082,000 2,078,168 47 
267,000 272,000 • 5,000 248,1:100 253,462 16 

rnj5o8,01'$0 10,519,800 58,2?SO ,, 10,248,800 9,969,125 24 
544,715 541,7-15 5,000 ) 558,7i5 446,235 46 
10,200 10,200 • > 10,200 8,589 91 
26,725 26,725 • ,. 26,725 28,85/i 84 
i9,100 :t9,100 • ,. 19,to0 19,040 66 

17,006,297 1 17,016,597 1 41,7!SO 1 ?S2,01î0 I 16,896, 1 b7 116,299,941 14 1 
1 

DnllNUTJOl'f. . fr. l i0,300 





( 175 ) [N• 9~.] 

VIII. 

BUDGET 

DU 

MINl&tÈRR D&S CHEMINS DE FER, POSTES ET TÈLÉGRAPBES 

POUR L'EXERCICE -189~ .. 

Zi2iiiillllau••·-- 

69 



[N• 9~.J ( ~7.f.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget amendé du Département des Chemins de fer, Postes et 
Télég1·aphes, pour l'exercice i89i s'élève à . . . . . fr. !04,094,1~3 n 

Les crédits proposés pour l'exercice i892 s'élèvent à. . 104,079,0tia ,, 

Soit une différence en moins d(>. . fr. f ~,060 » 

résultant des modifications ci-après : 

A. ART. 58. - Le chiffre proposé pour l'exercice {S!H, qui 
est de . . . . . . . . . . . fr. 
est réduit à. . . 

~00,000 )) 
5101000 )) 

S01T UNE DUIINUTION DE. . fr. {90,000 1) 

Celte diminution est égale à la moitié de l'indemnité an­ 
nuelle à payer au service de navigation à vapeur entre Anvers 
el New-York, à titre de minimum de produits garantis. La 
convention passée avec la « Société anonyme de navigation 
belge-américaine » pour l'exploitation de ce service prendra 
fin le fer juillet {89~. 

B. D'autre part, il y a lieu de tenir compte des divers corn­ 
pléments de crédits portés au projet de Budget révisé de f 89f 
(Doc. n° 4, session de f890-f89i, pp. Hi6 à 164)1 savoir: 

Chemini; de fer. Art. 13 fr. U,000 » 
Art. 22 . ~0,250 » 

104,2!$0 » 

Postes et télégraphes. Art. 53 . 
Art. 5?, 
Art. 42 

~,880 )) 
62:600 » 

2,2{0 " 
70,690 )) 

ÎOTAL des augmentations de crédits. . . fr.------ f74,940 » 

Reste une diminution, égale au chiffre indiqué ci-dessus, de fr. {5,060 >> 

Le présent projet de Budget est présenté pour satisfaire aux prescriptions 
de la loi sur la comptabilité. On ne pourrait encore dire, dès à présent, quels 
sont les crédits nécessaires pour assurer la marche des services. Des expliea­ 
tiens seront fournies à l'appui des amendements qui seront proposés à l'ou­ 
verture <le la prochaine session. 



( 275 ) (Min. du Chemins de fer, etc.) 

PROJl'l' Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROJ DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos ~1inistres des Chemins de fer, 
Postes el Télégraphes vt des Finances, et de l'a,;is de Notre 
Conseil des Ministres, 

Nous 'AVONS ARRtîÉ ET ARRih'ONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom.a la Chambre des flrprésentaots, par Notre Ministre des 
Finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Chemins de fer, Postes et Télé­ 
graphes est fixé, pour l'exercice 1892, à la somme de cent 
quatre millions septante-oeuf mille soixante-trois francs 
(t04,079,065 francs}, conformément au tableau ci-annexé, 

Donné à Laeken, le 25 février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAn LE Roi : 
Le Ministre des Chemins de fer, 

Postes el Télégr,iphes, 

J. VANDENPEEREBOOM. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

- 
70 





( 277) ( Min. des Chemins de fer, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET TELÉGRAPHES 

POUR L'EXERCICE f 892. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SER'V!CES ET D~ L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES Cl\ÉDIT~ 

par article. 

TOTAL 

pu chapitre. 

-4 

5 

7 

8 

9 

JO 

11 

12 

CHAPITRE I". 

lDllll'IISTR.\TIO!i CENTIU.LE. 

Traitement èu Mini1tre. 

des fonctionnaires et employés 

Frais de route et de séjour du Ministre, des fonctionnaires et employés de l'Adminis­ 
tration centrale . 

Traitements et salaires des huissiers, messagers, concierges et gens de service. 

Matériel, fournitures de bureau, impressions I achats et réparations de meubles, chauf- 
fage, éclairage, menues dépenses . . . . . . • . . . . • • . . • 

Honoraires des avocats du Département 

CHAPITRE II. 

CHEMINS DE FER. 

SEcT1011 I". - Services communs. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois 

Matériel et fournitures <le bureau pour tous les services . 

Subside à la caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'administration 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres 
circonstances, se trouvent dans une position digne d'intérêt . . . . . • . • . 

Conférences des chemins de fer belges el frais de conférences internationales; con6rès 
des chemins de fer • . . . . . . . . . • • • . . . • • • • . 

81tCT10t1 2. - Voies et travaux. 

21,000 • 

177,175 • 

8,000 • 

41,900 • 

60,000 • 

35,000 • 

460,500 • 

127,200 • 

640,000 • 

50,000 • 

40,000 , 

11,000 ~ 

13 Traitement.li et indemnités des fonctionnaires et employés , . 1,549,i50 • 

14 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois. 10,781, l 00 ,, 

US Billea, rails et accessoires, matériel 6xe tenant à la voie . • . 4,810,000 ,. 

16 Travaux d'entretien et d'amélioration, outils, ustensiles, objets divers, loyers de locaux. 2,199,200 ,, 

A. u,oana. . . . fr. 

340,oni • 

20,677,750 n 343,075 , 



[N° 9?S.l ( 278) 

BUDGET DU ~llNISTÈRE DES CHEMlNS DE FER, POSTES ET T€LÉGR. (Suite) . 

.\rliele■• 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OB.JBT DES DÉPENSES. 

MONTANT 

nes CP.tons 
par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

17 

18 

19 

26 

t1 

RmPORT. • • • [r. 

SRCTION 3. - Traction et matériel. 

'lO 

110 

31 

112 

34 

Traitemenu el indemnités des fonctionnaires el employé_s . . 

Salaires des açents payb à la tache, à la journée ou par mois 

Primes d'économie et de régularité. . 

CombUJtiblc el autres objets de consommation pour b traction des convois . 

Eatretiee , réparation el renouvellement du matériel . . . . . 

St:CTJOII 4. - Transports. 

l raitemerns et iodemoilés des fonctionnaires et employés . 

23 1 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois el manœuvrcs par 
chevaux • • • • • . • • • • • • . . 

24 1 PrilDC5 pour encourat;er la marche régulière des convois. 

25 fui$ d'e1ploi1a1ioo. 

!6 Camioona&e • . 

'27 Perles el avaries; indemnités du cher d'accidents survenus sur le chemin de fer; con- 
tentieux. . . . • . . • . . . . . . . • • . . 

28 1 Redevances aux compagnies et aux particuliers pour usage ou location de matériel de 
traction el de transport . . . . . . • . . . • • . . . • . • . 

81EcT1011 U. - Perception der; recettes et contrôles. 

Traitements el iodemnilés des fouetiounaires et employés 

Salaires des agents payés à la tâche, à ~a journée ou par mois 

Primes pour application régulière J,, taxes . 
tLes crédils portés aux arlicles 7, 1;;, 17, :Hel !9 pourrolll être réunis el transférés <le l'un 
· de ces articles au~ autres, s11innl les besoins du serrice.) 

CDAPITRE Ill. 

POSTF..3 ET TtLtGRA.PHES. 

Suno11 f••. - Services communs. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés . 

Salaires des 3gen1J payés à la lâche, à la journée ou par mois 

lllatériel, machines, outils, approvisionnement de papiers, d'encre, etc., pour la fabrica- 
tio11 lies timbres, etc. . . . . . . • . , . . • . • . . . • • • 

A UPO&TH. • , • - fr. 

20,677,750 " 

1,717,600 , 

12,1iS,200 o 

046,GOO • 

0,154,000 , 

10,544,000 • 

O,il70,050 » 

6,574,400 • 

305,000 • 

2,525,000 • 

1,800,000 • 

600,000 • 

30,000 • 

1,846,900 » 

03,000 • 

5,000 • 

10~,044 • 

127,020 • 

145,000 • 

543,075 • 

375,964 • 84,804,475 , 



( 279) (Hlfo. des Chemins de [er, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET TÉLÉGR. (Suite.) 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DB L'OBJET l>ES DÉPENSES. 

llONTANT 

DES C!IÉOITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

35 

SI\ 

r,7 

!8 

30 

40 

41 

44 

45 

46 

,1 
48 

49 

50 

151 

1l1,111:r. . . fr. 

8Ecr10~ 2. - Postes. 

Traitements et iodeumités dC$ fonctionnalres et cmplo.)'l'5 • 

Traitement. el iodemoités des lacteurs et autres ai;ents subalternes. 

Transpeet des dépêches 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de lignes réi;uliëres de navi­ 
garion transatlantique, en vertu de co11ven1i11ns ou d'arrangements particuliers,à titre 
tic subvenrien, de minimum de pro,luits garantis1 de primes ile réi;ularité, de restitu­ 
tion de droits de pilotage étr~ni;ers. (Credit no1< l{mitatif.i • • . . . . . • . 

Indemnités et remboummeot.s du chef des dépôts, expéditions el recouvrements confiés 
à la poste. (Crédit no,. lirui/alif.) . . . . • . • . . • . . . . . . . 

Malériel, fouraituresdebnrcau,Craisde loyer et de ré&ie 

Part d'intervemicn Je l'A,lmioislralion dan$ les frais du bureau international ile Berne. 

St:cT1011 3. - Télégraphes. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. . 

Salaires des a&ents payés à la liche, à la journée ou par mois. 

Entretien des lii;oes el des bureaux; fournitures direrses . . . 

Part d'interveutlen dans les frais du bureau international de Berne. 

Quote-part de la Belç-ique dans les frais d'cl)lretien et de renouvellement des câbles 
télégraphiques sous-marins aoglo-belges . • . . • . . . . . 

(Les crédits portés aux articles :S! el 42 pourront être réunis el transféré, de l'un a l'outre 
de ces articles, ,uivaul les buoios du senice.J 

CHAPITRE. IV. 

11.ll\lllE. 

Traitements el indemnités des fonctionnaires el employés 

Traitements, salaires, indemnités, rrais de route, etc., des agents nommés ou payés a 
- la tâche, à la journée ou par mois; indemnités à des agems non salariés. . . . 

Remises. (Crédit non limiUl.li/.} 

Sub,ides. • • • . 

Traction el malériel 

CIJAl'ITRE V. 

COMl'lÉ IIIXT& DE LtGISL.\TION. 

Jetons ;fa ï)t~scnce des membres el frais accessoires • 

,\ IIIPUl\'UI>. • • fr. 

575,064 • 

3,00:t,266 - 

4,212,153 • 

482,167 • 

SI0,000 • 

10,000 • 

7l'iR,820 • 

3,250 • 

2,81l8,b8J • 

006,005 • 

052,000 • 

2,000 • 

50,000 n 

1,164,996 • 

241,280 • 

1,100,000 • 

99,735 • 

1,500,706 • 

84,694,475 • 

/ 

1 14,433,!W6 • 

5,000 • 

4,796,717 • 

5,!>00 • 

• I0o,!129,7118 • 



( 280) 

BUDGET DU MINISTERE DES CHEMINS DE l1'~U. POSTES ET TÉL€GR. (Suite). 

DÉSIGNATION MONT!tiT TOTAL 
Articlea. DES CUDITS 

i 
DES SERVICES ET DB L'OBJET DES DiPENSES. par article. par chapitre. 

1 

1 
. 

RuoaT. . . fr. • 1015,929,188 . 
CIIAPITftE VI. 

l'io Traitements des fonctionnaires et agents en disponibilité, par mesure générale ou 
pour un terme illimité, ( Charg6 ezlraordinaire et temporaire.) . . . . . . . ï7,000 • 77,000 • 

CHAPITB.E VII. 

ri4 Pensions : premier terme . . . . . 2~,11)0 . 2:1,200 • 

CDAPITRE VIII. . . 

55 Secours à des employé•, veuves ou familles d'employ~, aioti qu'au1 aç-ents payés 
sur salaires, ou à leurs famille,, qui ne peurent être pensionnés • • . . • . • 34,325 . 34,325 • 

CHAPITRE IX. 

611 Dépenses imprévues non libellées a11 Budget . . . n,1iso • t!S,750 • 

ÎOTA.L DU BooGET DU .Muuniaa Dl';$ Cat■IIIS DB na, ne. . fr. 1 o.i,019,065 • ~ 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2~ février f 89i. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes, 

JULES VANDENPEEREBOOM. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( ~Si ) [N• 9H.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU BUDGET DU 

MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES 

pour l'ererelee 1892. 

7i 



[N" 9~.] ( 28~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {892. 

IIDdRO LITTERA 

d•• ••• dévelep- 
articlet, 

t>ellleDts, 

DÉSIGI'IATI011 DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

_a. 
IJ. 

a. 
IJ. 
c. 

6 

7 j 
1 

a. 
IJ. 

c. 

8 1 

a. 

b. 

c. 
d. 

9 

1 

l a. 
b. 
c. 
d. 

10 
11 

i a. 
l b, 

1 

CHAPITRE 1°'. 
AOMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre • . . . . 

Traitements des fonctionnaires et employés 
Secrétariat général. 
Surveillance des chemins de rer concédés 

. . • . fr. 
139,750 • 1 
37,425 " j 

Frais de route et de séjour du Mini~lre I des fonctionnaires el employés . , . • • • • • • • • • • • • 1 
Traitements des huissiers, messagers et concierges, et salaires des hommes de peine, des ouvriers, etc. - Cabinet, 

secrétariat général . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • 
~Jalériel. - Fournitures rle bureau, impressions, achats de livres, reliures, etc. 12,600 • ! 

Chaulfage, éclairage et distribution d'eau . . 16,650 " 
Entretien des locaux, achat et entretien des meubles. o0,750 • , 

Honoraires des avocats du Département . . . . . 

ÎOT.lL IIU Cl!APITIII J•r, , , fr. 

CHAPITRE II. 
CHEMINS DE FEIi, 

PREMIÈRE SECTION. 
SERVICES COIIIIUNS. 

Traitemml1 et indemniléJ de, fonctionnaire, el employés: 

fomité d'admioislralion, haute surveillance et direction du service général . . . . . . fr. 
Approvisionnements d'imprimés, papiers, etc. Masse d'habillement. llfagasin central, fabrication des 

billets de voyageurs . . • . • . . . . . . . . . • . . . . . . • . • • . 
Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, etc. 

1576,800 • ! 
71,600 ,, 
!111100 n 

Salaire, dei ogent1 payt, d la tdche, d /ajournée ou par mois : 1 
Huissiers, messagers, concierges, classeurs et gens de service de l'administration centrale, de l'autographie et du 
façtage. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,100 • i 

Réception, emmagasinage et distribution des approvisionnements lie la masse d'habillement, des 
imprimés, papiers el fournitures de bureau . . . . . . . . . . . • . . . 21,900 • 

Emmagasinage et distribution des approvisionnements du magasin central. 24,200 ,, 
F.ibrication de coupons Edmond'son • . • • • 23,000 • 

Matériel et fournitures de bureau pour tous les lettJicel: 1 
Imprimés et autograpbieo . • . • • • · · sss.occ • i 
fournitures de bureau, ficelles, enveloppes, papiers, encre, etc, 66,000 • 
Instructions et publications diverses (guides, tarifs, comptes rendus, cahiers des charges.ete.). 190,000 • 
Objets de gravure, abonnements, mobilier, frais de publicité • . 161,000 • 
Subside à la caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'Administration • • . . • . . • . • • . • 
Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres circonstances, se trouvent 1 

dans une position digne d'intérêt . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . • • . • . 
Conférences des cbemins de fer belges et frais de conférences internationales • 6,000 • I 
Subside i la Commission internationale du Congrès des chemin, de fer • . • 51000 • j 

TonL Di u P.IIHIÉIIR SECTIO~. . . fr. , 



( 285) ( /Jlin. des Chemins de [er, etc.) 

DtVEI..OPPEMENTS. - D:8PENS~~S ORDINAIRES. 

! 1 
Cl\KOJTS CRBOITS Olflo"ÉRENCKS. CllÉUITS DÉPENSES 

""-··· '~"· 'IOÛI de 

ro1111a 1/•:aaac1c.• 100a L'u.aaaa ,opa ,: as1ae1c• L•1uacit■ Übseroations, 

1892. 18Y!. ~~G-HT1TtO•- D1ataDT1oa. 1800. 1889. 

21,600 ,1,000 . .• 21,000 21,000 • 
171,175 177,175 • . 177,175 177,170 32 

8,000 8,000 • • 8,000 6,730 90 

41,900 41,900 . . 41,000 41,572 89 

60,000 60,000 • . 6!S,OOO 40,773 1\7 

- 35,000 3!S,OOO • . 35,000 32,211 . 
3411,07!, o-43,075 • . 348,07!S 310,4!S8 68 

• 

460,ISOO 469,500 • • 467,415 483,161 53 

U7,200 127,200 • • 125,!SOO 121,051 68 

640,000 040,000 • • 660,000 489,090 • 

50,000 50,000 • " 40,000 40,000 • 
.u,,ooo 40,000 . • 40,000 30,900 80 

11,000 11,000 • • 11,000 7,861 01 

1,337,700 1,1137,700 . • 1,ô43,ll75 1,181,764 02 

"lilJ. 



[N° 9lt] 

BUDGET DE L'EXERCICE .f 892. 

4H ••• 
rlé,.,lop- 

articles. 1 pea,ea1D. 

D:ÉSIGllATIOII DES DÉPEIIS.ES ET SEB.TICES. 

13 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

a. 

b. 

c:. 

16 

a. 

b. 

C. 

DEUXIEME SECTION. 

VOIES &T TIIAYAUS:. 

r,-curmmr• ,r tndemnltis du fonetionnafre• a ,mployt, : 

Direction centrale du ,enice des YOies et trnaux • • . • • • • 

Sur-,eillance et entretien des routes,stations, tr;iYaux d'art, etc. - Bitil!M!Dts et dépe11dances 

1 ncltEDnités. - frais de déplacemeou, inûrims, tra,ail extraordinaire . . • • • • . 

Sakiiru du agent, pays, Il la tcJche, cl la Journée ou par moi• : 

Sur_veillaoce et police de 1~ roui~ (surni~lanls, piqueurs, gardes-barrières, gardes-tunnels, gardes- 
11~a.i1, ~rdes-excentr1ques, pontonniers, ete.j . . . . . • . . . . . • . . . • . 6,093,100 • ! 

Eotrelien ordinaire des voies, ounages d'art, bltiments et dépendances de la route, réception et • 
renourehement des billes. rails, ballast, etc (cbdt-poseurs, poseurs, maçons, charpentiers, 
forgerons, terrassiers, ete.). • . • . . • . . . . • • • • . . • • . . . . . "4,688,000 • ' 

1 
2,!S00,000 • i 
1,650,000 • 

660,000 • · 

..B!lltu, raill et accu,oiru, matirlel ~e tellant d la 1101, : 

Foul"llihm de billes et bois spkiaus • 

de rail• et acce5soires . • 

de plates-formes, excentriques, eroisemeau, trnerse• à nireau, ponll à bascule • 

• fr. 198,380 

1,219,070 

132,SO0 

Trat1auz d'enlretien et d'amiUorotion, outil$, wtensilu, objets divn-1, lo11w1 dt locan : 

Matériaux, main-d'œuvre pour travau:s d'entretien extraordinaire et de renouyellemenl des ounag:e, 
d'arl de la rou te, des sta lions, bitiments et dépendances; lranux d'amélioration peu importaou. 

Forniture et réparation d'outils, d'ustensiles, de signaux, d'objets rie matériel, de mobilier et d'objets 
l't'CN. • • • • • • • • • . . , • • • • • • • • • • • , • • , • 

Loyers de locaux pour bureaux et pour logement de citer, de station qui n'habitent p.u dans un bA- 
tirae11t de l'État . • . • • • . • . • • . . • • • • . • • • • • 

1,833,200 • 1 

150,000 • l 

••• , •••. ! 

THAI. Dll 1.l HUlliall l!lC'flOII, • • • , fr, 



( ~SH ) (~lin. des Chemin& de fer, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CR&DITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS 1 DÉPENSES 
dt10ead,1 propo•~• ,01n · dt - ~ - Observations. rou• ,.,, axaactca POU• L. a11•c1t• ,oaa ~•a:uacu:a L'•l.&RClCt 

1892. 1891. ,uo•a"T 4Tlt'R, PI.IKUTIO!I. 1800. 1880. 

N. B. Les cbilTres ~rcéa en itolifiu dan1 la 
Jer11î~re colon11e, uprésenlenl le mo11lanl de, 
li1{uidatioos de crèam~• reportêet i l'nercic11 
1889 et de créance, arriéréu rattachées audit 
exereie e. 

1,549,750 • 1,535,750 • 14,000 " • 1,5'iU,740 . 1,683,248 01 Con,plémtnl d'un erédil doi,\ la preomitro 
partie • été justiliie au Bud1e1 amendé 
do 11191. - /)oç, n• 4, p. 156. 

10,781,100 • 10,781,100 • • • 10,701,500 , t O ,537 ,685 i8 

4,810,000 ,, 4,810,000 . • . 4,810,000 ,, 3,805,-458 • 

• 
2,199,200 " 2,199,200 • • • 2,109,200 • 1,796,206 48 

4,1-11 76 

19,340,050 n 19,3~6,050 J u,ooo • • 19,142,440 • 17,82~,507 77 
4,U-f 76 



(N° 9o.] ( 286 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

NUIIF.RO I LIT'l'F.111 

, .. dévelop- 

arliclea. 1 ren1eo\s. 

DÉSIGNATIOll DES DÉPF.1'8ES E1' SERVICES. 

1 
1 

a 

b. 

17 c. 
d. 

e. 

19 

!O 

\ 

1 

i 

\ 

1 

a. 

b. 

C. 

d. 

a. 

b. 

c. 

d. 

G. 

p, 

a. 

b. 

IJ. 

d. 

TROISIÈME SECTION. 

TRACTION ET IIA.TtRIEL, 

Trait,ment, etîndemnitét dtts fonctionnaire, et mnployéi: 

Direction centrale du service . . . . . . . . . . . • . . . . • • • fr. 

Traction. - Surveillance du service et du petit entretien du matériel dans les stations; approvision- 
nements . . • . . . . . . • • • . . • . • . 

Ateliers centraux. - Grandes réparations et renouvellement du matériel en général. 

Réception du matériel el des a pprovlsionnements. - Dépôts . . 

Indemnités. - Frais de deplacements, intérims, travail extraordinaire. . 

Salaire, de, agent, payé1 à la tâchs, à la journée ou par mois: 

Traction el freinage des convois (machinistes, cbaufi'eura et serre-freins) . 

Visite el entretien courant du matériel de traction el de transport . 

Réception et emmagasinage des approvisionnements et du matériel 

Agent! en service général (veilleurs, pompeurs, magasiniers, plantons, portiers, gardiens, manœu- 
vres, etc.) . . • • . . • . . . . . . . . . . . . • . . • . . . 2,667

1
000 A , 

Prime• d'economie et de régularité: 

Pour économie constatée dans la consommation du combustible el du gaz d'éclairage 

Pour encourager la marche régulière des convois . 

Pour économie réalisée dans la main-d'oeuvre et les consommations par les ouvriers du service de 
l'éclairage . . . . • . . • . . 

Primes de parcours par les machinistes-instructeurs • • . . . • • • . 

11,000 • 

8,000 • 

Oombu1tible et autre, objets de consommation pour la traction dei convoi,: 

Combustible. - Houille, briquettes, bois d'allumage, etc. 

Huile, suif', graisse el autres objets de consommation • . 

861,650 

375,9!i0 

101,450 

87,:'lOO 

6,273,000 , 

3,100,000 • 

13;,'200 • 

322,800 • 

504,800 • 

Entretien, réparation et renouvellement du matériel. (Matières, pièces de rechange, ustensiles, outils, 
engins, éclairage des ateliers el fournitures diverses.) 

1 
s,504,000 • l 
650,001) • ~ 

1 
Matériau,:; pour entretien et réparation ries locomotives, tenders, voitures, wagons, matériel fixe, 

mobilier, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • . . 0,700,000 • 

Nain-d'œuvre et réparation des locomotives, tenders, voitures, wagons, matériel fixe, mobilier, etc. 5,000,200 • 

Agents en service général (agréés, contremaîtres, veilleurs, pompeurs, brigadiers, magasiniers, 
portiers, manœuvres, etc). . . . . . . . • . . • . • . . • . . 703,800 • 

Renouvellement et amélioration du matériel . 3,250,000 " 

Tonr, DE u TftOISIF.■I! SF.CTIO!I. . . . . r, 1 



( ~87 ) (Min. des Chemin, de fer, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES 

CRÉDl'J'S CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

"'"''""'"' pttpoth 1ro,,, 11, 

,oua L'11aat:tc■ l'ODa L'■saacrc■ roua 1o's1,ac1c• L' a1c1e1c1 Observation8. 
1802. 189t. illOSIIJITlTIO!I, Dl■INltl'IOII, 1890. 1889. 

N. B. Les cLilfres portêJ en italiqllt dan& 11 
dernière colonne, reprèaentent le montant dea 
liquidations de créances reportées i l'eii:ercice 
f889 et de créance, arriéréts ratl1cbées audit 
exercice. 

1,717,600 • 1,717,600 • . • f,600,~20 • 1,101,1112 ~4 

1,,1111,m • 12,173,~00 • • • 11,305,000 • 11,108,945 40 
5,240 

646,600 • 646,600 • • ~ 596,600 n 580,990 44 

9,154,000 . 9,154,000 , • 10,144,700 n 5,426,15115 47 

16,3-H,ooo • 16,3.f.t,OOO . " • 15,046,600 , 13,739,602 39 
9,441 38 

40,0tllS,400 • 40,0155,400 . • w 158,7815,HO • 32,617,21,o 94 
9,983 78 



[N° 9o.) ( !88 ) 

BUDGBT DE L'EXERCICE { 8 92. 

IID•DO U1Tllli 
~ .. 

4tl dénlop- 
article1. ,--11. 

D:ÉSIG1'ATIOII DES DÉPE1'SES .ET SERVICES. 

a. 

"· 
e. 

d. 

QUATRIÈME SECTION. 

Tll.lNSPOaTS. 

Trattemenu er iwmnft~, des fo11cttonnaire1 et 11mplo11u : 

Direetioo centule du 11:n-ice. . . • • • . • . • • • • . • . . . . • . • . fr. 830,050 " 

Mounment. - Surreillance des coovois; lipartition des wagons; convoyage des voyageul'J el des 
marcbi1ndise1. . • • • • . • • • . • . . . • . • . • . • . . . • . . 3,607,765 ~ 

Trafic. - Surveillance du 1enice; bureaux du ,tations; factage; rtlations internationales, etc.. . 5,240,HlO , 

Indemnilc!s. - Frais de déplacemenu, intérim,, travail extraordinaire, découcher, de, gardes, etc. 292,945 • 

Salaire, dei agent, pa11l1 d la ttkhi,, d la Jourme ou par moi,, et manœu11ru par ch8Vau=: 

l a. Chargemenl, d~cbargemenl et pesage des marchandises, bagages, etc. . . 4,080,400 J 2& "· Formation det convois; nettoyage des bureaux; portiers, gardien,, gardes à l'~i, veilleurs, etc 1,971,000 

(). Manœunes par cbeYaux dans let stations et aux abords . . . 520,000 
1 , .. 1 ~ 1 Primu pour encourager la marche r4,ullire del convoi,. . 

!8 

'-1 
!8 

Frall d'e:eploitatwn : 

a, 

b • 

•• 

Mat~riel et consommations pour éclairage et ebauft'age des stations, gares, bureaux, salles d'attente, 
convois, etc. . . . • • . • . . . • • . • . . • . . • • . . • . • • 

Coosommations diverses pour nettoyage, arrimage, ete.; objeu de mobilier, eogios de pesage et 
de chargement, outils, ustensiles, etc. • • • • . • • . • . • • • 

Redevances pour l'usage de stations, lignes. ete., appartenant i des compagnies 

Camionnage. - Prise el remise à domicile. . • . • . . • • . • . 

Perte, et avariu. - Indemnités du chef d'accidenl5 survenus aur le chemin de fer; contentieux 

f,558,000 

7!S5,000 

10,000 

Redeoonoe, au:c compagniu BI auz particulier, pour u1age ou localion rù matériel cù traction et cù tramport. 

'l'ont Dl L.l QU.ltlllbl IECTIO~. . • fr, 



l 289) ( êli»: des l'ltemirts de {e1·, ete.; 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES 

CRÉDITS CRÉDITS DlFFÉRENCFS. CRÉDITS DÉPENSES 
dcœaoJd• prvpo.t, ••"'- dt 

POua 1.'•x•ac1c• ro1,1• ,: a:11ac1c1 POaa s.'uauac■ s..'asaaac■ Observatwns. 
1892. 1801. llUGU!IT!TJOJI. 01•1~0TIO,,. 1800. 1880. 

N. B. Les chiŒres portés en i"11iqiu: dan1 
la derniêre colonne ,eprmnlenl le moolaol 
desliquid~tionsdecréanccs reporté~ à l'eser- 
cice 1811!1 el de créaocet arriérée• rallacbées 
nudit exercice. 

. 
0,970,950 • 9,880,700 . 00,250 • 0,504,571 ' 9,160,423 63 Complémenl.J do crédits dont uoe partie • seulement a tlé porlée au Budget amendé de 

t891. Doc. n• 4, paie 1119 

6,574,400 • 6,574,400 " • • 1\,415,800 • 6,263,451 • 

305,000 • 395,000 • • 390,000 • 389,0~ 13 

2,323,000 • 2,323,000 • • • 2,1:i-4,200 . 1,941,000 • 
-10,717 14 

1,800,000 • 1,soo,000 • • . 1,;00,000 • 1,782,4.62 08 

000,000 • 600,000 . • • 600,000 . J,490,509 63 
-13,70! 08 . 30,000 " 30,000 • • . 30,000 • !2,693 88 

21,003,350 • 21,003,100 " 00,250 . . 20,014,571 • 21,064,507 3:"J 
!4,419 !z 

- ~- - 
AUOMEHHION . rr. 00,250 

75 



~o 9i'.$.] ( !90) 

BUDGET DE L'EXERCICE !89~. 

lfOd!IO I LIT'l'Ea.l. 

dei 
dévelop- 

articlts, 1 pement,. 

DÉSIGN&TIOll DES DÉPE1'8E8 ET SEB'VICES. 

a. 

b. 

a. 

d. 

Il. 

110 b 

51 

CINQUIÈME SECTION. 

PEllCEPTION l)E8 llECITfllll ET COIITBÔLES. 

Tf'a"emmtl et {ndemnitt/1 dei (onctwnna,ru et emploVU : 

Directioo centrale du service. - Cootrôle el vérification de la comptabilité des recettes et de., 
matières. - Décomptu nec les compagoies, etc. • • • • . . • • . . . . • • • rr. 717,800 • 

Distribution des coupons et perception de., recettes dans les bureaux où les gestions comptables 
sont confiées à des receveurs. - Surveillance El contrôle des gestions comptables des stations et 
des dép6ts d'approvisionnements. - Récolement des inventaires d11 matériel, mobilier, raapins 
et dépôu. • . • • . • . • . • . • . . • • • . • . • • . • • • . • • 1,060,900 • 

Dépôt du timbre.. . . . . • • . . • . . • • . • • • 21,000 • 

hidemnith. - Frais de déplaeements, intérims, travail extraordinaire, ete .. 

Salairu d~ agmtl paI1u d la tdtM1 d la journée ou par mou: 

Huissiers, messagers , concierges I classeurs et gens de serrice . . • • 

Délivrance aux stations, des billets de voyageurs, livrets-circulaires, ete., par le d~p6t du timbre. • 

Primes pour application régulière des taxes . • • • • • • . • . • • . • • • • 
(Les crédits portés aux Dtlicles 7, 13, 17, t!i et !l9 pourront être réunis et tr11111ferês de l'un de ces articles aux aulru, 

1uivant les besoin• du service,) 

Tous. Dl U c111901i11 HCTIOII. • • • fr. 

l\itapitnlation bu c~«pitrt Il. 

11• S1cno•. - Senices communs . . .. . . . . . . 
- Voies et tranu1 

- Traction el matériel • 

- THnsporl.S • • 

• • • • • • • • # • • • • • 

- Perceptien de, recettes et contrôles . 

,.r,200 • 

76,000 

17,000 

1 
J 

Tot.U. DU C84PJTII li. . • , • Cr. 



( 29{ ) (Min. dea Chmiina de fer, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS 1 CRÉDITS DIFFltRENCES CRÉDITS DÉPENSES 1 

demaa.dt• 1 propos<!, Yo&t• 4• 

Observation&. • 1 ' - 
•ooa L nucic• •ooa :i. auac,u 10111 1,.• s11ac1ca 1.'J11aCJCI 

1802. 1 18111. 400KHT4TIOK, ~••1nn1on, 18110. 1889. 
1 

N. B. Les chiffre, porté, c11 ilolique d111a 
la dernière eolenne repréaente11t le moolaot 
des l19uidation5 de créances reportéea i 
l'exerciee 1889 et de eréa11ces arriérée, ratla- 
chées audit exercice. 

1,846,000 • 1,846,000 • 1,841,1520 • 1,848,254 03 

93,000 . 93,000 • • a 91,016 • 91,016 • 
• 5,000 .• 5,000 • • 5,000 • li,000 1 

1,044,900 • 1,944,900 • • • 1,937,536 n 1,944,270 03 

1,337,700 • 1,337,700 • • • 1,543,975 • 1,181,764 02 

10,:S40,050 n 111,326,050 a 14,000 • • 19,142,440 n 171822,597 77 
4,111 76 

40,035,400 • 40,035,400 • • • 38,783,120 • 32,617,253 04 
9,983 78 

21,603,350 '-' 21,603,100 . 90,250 • • 20,914,571 • 21,004,507 :35 
24,419 22 

1,944,000 n 1,044,000 . • • t,037,5o6 • 1,044,270 03 

84,351,400 • 84,247,150 • 104,250 " • 82,121,042 • 74,630,453 11 
3~,fH4 76 

- 

!UllllEIITATIOII , • fr. 104,~50 ~ 74 



[N° 9~.) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

NUIIUO LITTEI\.\ 

d•• 
dt1 

d,/.elop- 
article,. pcmeala. 

D~SIG1'A TIOl'f DES DÉPEl'f SES ET SER VICES. 

32 

33 

34 

i a b. 

C 

l 1 a. 
b. 

( c. 

I d. 

·. e. 

1 a. 
b. 

c. 

d. 

e. 

(. 

a. 
35 

b. 

a. 

1 

1 

b. 

c. 

d. 

e. 

CHAPITRE Ill. 
POSTES ET TÉLÉGRAPHES. 

PREMIÈRE SECTION. 
Services communs. 

Traittment, et ,ndtmnités de, fonctlonnairu et employé, : 
SerYice spécial des bâtiments • . • • . . • • . . 

Atelier de fabrication des timbres et dépôt du timbre. 

Réception et surveillance du matériel et des approvisionnements. - Dépôts • 

Salaires des agent$ payé$ d la tdche, d lajoiirnét- ou par moi,: 
Service spécial des bâtiments . • • • • . . . • . 

Atelier de fabrication des timbres et dépôt du timbre. 

Réception et surveillance du matériel et des approvisionnements. - Dépôts 

Atelier d'autographie. • • • . . . . . . . . . . . . . . . 

Chauffage et éclairage de l'Hôtel central des postes el télégraphes 

lllatériel, machine,, outils, approvi$ionnement de papiers, etc. 
Imprimés, fourniturés de bureau, reliures. 

Loyers • . . • . 

Éclairage el chanâage. 

Entretien des locaux, du matériel et de l'outillage 

Papiers, encres el approvisionnements divers pour la fabrication des valeurs postales et télégraphiques. 

Approvisionnements divers, menues dépenses . . 

28,530 

: ! 20,050 

54,604 

1 
6,540 • 
48,100 ~ 
57,980 " ) 
2,640 • 

11,100 • 
l 

10,000 • 1 

2,500 • 
1,500 ~ 
3,000 > » 

120,000 • 
s,ooo ,, 

ÎOT4L Dll LA PRl!IIÈ&E SBCTIOll'. • • • fr. 

DEUXIÈME SECTION. 
Postes. 

Traitem1mt1 Bt indemnité, dei (onctionnairu et employAs : 
Direction centrale et services provinciaux . . . . . . . . . . . . • . 669,000 • 1 
Bureaux de poste, perceptions, sous-perceptions, bureaux mixtes ( chemins de fer et postes) et 
bureaux ambulants . , • • . . . . . . . . . . • . • . . . . 3,323,266 a 

Traitements et indemnités dei facteurs : 1 
Surveillance du personnel des facteurs et triage des correspondances à distribuer et à expédier (chefs-facteurs 

et facteurs-trieurs, etc.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145,800 " , 

Distribution de la correspondance dans les chefs-lieux de cantons postaux. (facteurs de perception). 1,676,060 ., 

Distribution des correspondances, journaux, etc., dans les communes rurales (facteurs ruraux). 1,699,200 " 

Convoyag" des dépêches postales en transit • • • • . • • . . • 

Indemnités, frais de remplacement, atdes-faeteurs temporaires, etc. 

15,000 ,. 

676,00i'i ., 

A u,oan11, . r,. 1 



( ~95 ) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

DÉVRLOPPEMENTS. - Ol!;PENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS Cl\ÉDlTS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES .i. •• ...u. Pr~ Htli de Ob8ervati{>1U . -- ...,..._ - - Nua ,_.auaclCt l'Oft LtUSIClCS i .oea Lpuaac1n L'n11:actc• 
189~. 1891. A1'AIUJITA'l'IO!I. , DlllllfllTIOII. 

1890. 1889 
' 

103,944 • 103,044 • . . 88,310 li 07,1113 79 N. D. Les ehifrea portéJ en ilal: 
dernière colonne représentent 
des liqui<lalion, de créance• 
I' enrc,ce 1889 el de crëanci 
r.i.t11chée1 au dit exercice. 

127,020 • 1~1,140 r 5,880 . . 110,020 . 96,076 IS5 

' 

145,000 • 145,000 • • • 170,000 . 153,093 . 
209 J 

375)964 . 370,01!4 • 5,880 ' • 368,539 . 346,353 ô4 
109 • 

!aG•J!'ITATIO!f. . fr. 5,880 . 

3,092,266 . 3,920,666 • 62,600 • • 3,706,700 . 5,701,708 01 
333 33 

4,i12,153 • 4,212,153 • . . 4,102,613 . 4,038,071 60 

-- 
8,204,419 " 8,141,810 . 62,600 • . 7,899,322 • 7,740,680 60 

939 38 

• t 
à 
• 



(N° 95.) ( ~94) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~ . 

•• uc1.,,. 

LITURA •

1 4., 

déwclop--'I 
ffllZICDtl, 

DÉSJ.G1'ATI011 DES DÉPEIISES .ET SEll '\' ICES. 

37 

o. 

b. 
0, 

d. 
:58 

30 

.. 

a 
b. 

40 c. 

cl. 

e. 
41 

42 

43 

44 

45 

40 

i .. b. 
C, 

d. 

1 l . b. c. 
d. 

1 
a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
/. 
g . 
• 
• 

Rr:tOIIT 

Traruport des 4Jpkhes : 
Entreprises spl!cialu de transport des dépêches, serrices affluents, messai:erie,, carrioles entre lu 
bureaux et les stations. • • . • • . • . . . • . • . • • • • • . . . • fr. 

Transport des racleurs par service d'omnibus . • . . . • • . . , . • . . • . • • 
Transport des dépêches par des piétons. -Transports eltraordioaires, entreposage, pauages d'eau, 

mellues dépenses. . • . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . . • • 
Frais de lractioo de bureaux ambulanu sur les li&oes concédée, . . • . . . . . • . • . 

. ,. l 
304,s40 • l 
49,300 • , 

111,602 • ( 

16,425 n ' 

Indemnités à payer au,; concessionnaires ou entrepreneurs de lignes régulières de nnigatioll transatlantique 1 
en vertu de eoerentions ou d'arrangemenu particuliers, - à titre de sub~·ention,deminimum de produits garantis, 
de primes de régularité, de restitntion de droits de pilotage 1:trange~. ( Crédit non limitalif) • . . • . . . . . 

ln,lemnités et.n:mboursements du chef des d1:p6ts, expéditions el recouvrements con liés à la poste. ( Crédit non limitatif) 

J[atiriel: 
Fournitures de bureau, impressions, achat de livres, reliures, etc. 
Cbaulra&e el éclairage . • . • . . . . . • . . . 
Entretien el appropriation de locaux, achat cl entretien du mobilier et du matériel, menues dépenses. 

Armement des faele11rs ruraux • . . . . . . . . . . . • . • . . . • . . • 
Loyers, frais de régie . • • . . . . . . . . . . 
Entretieo, renourelleœen; el construction de bureaux aaibulanls 
Parl d'intenention de l'administration dans les frais du bureau international de Berne 

116,750 ~ 

60,800 ~ 

TOT.U. Dl L.l DIIIX1i•1 HCTIOII, 

TROISIÈME SECTION. 
TtLtGI\Al'BES ET tttÉPBONES. 

Traitement, et indemnité, des fonclionnairu et employis : 
Direction générale. service central et surveillance du service . 
Bureaux de transmlssion et de réception; circonscriplioos techniques 
Primes lélécraphiquts des agents de toutes catégories, 
Indemnités. - Frais de déplacements et de loyer, intérims, travail extraordinaire, etc •• 

Salaire$ des agents p11yés d la td.che, â /ajournée ou por mois : 
Agents de l'administration centrale (huissiers, messagers, classeurs, elc.) . 
Services d'exécution (élèves el ouvriers divers) • 
Remise i domicile ,les télégrammes et des exprès postaux. - Transport des porteurs par service 
d'omnibus . 

Rede,ances pour coopération au service télégraphique des ageni. des compagnies de chemins de fer, 
de la police, etc. 

Entretien dei lignes, malér(el, etc. 
Imprimés, fournitures de bureaux, reliures, livres el journaux techniques, etc. 
Éclairace et chaulTage 
Entretien des locaux et du mobilier . 
Entretien des lignes et des appareils. 
Objets de censommation, menues dépenses 
Loyers 
Abonnemenu à des réseaux téléphoniques • 

163,270 • > 
346,000 • 
66,000 • 

504,550 
2,061,500 

140,000 
176,771 

7~,000 -. 
401000 D 

25,000 :t 

150,000 • 
52,000 " 
11,000 " 
1,000 ~ 

Part d'intervention dans les frais du bureau international de Berne. 
Quote-part de la Belgique dans les frais d'entretien et de renourellement des câbles télégraphiques sous-marias 

anglo-belges . . • • . • . • • • . • • • • • . . • . , • . • • . • • . • • 
{Les crédits portés aus arlielc1 31 el 41 pourront être réunis el lransférés de l'un i l'autre de ces artieles 

suivant les besoin, du serviee.] 
Tour. Dt u TROISltH SICTIOl'I. • • fr. 



(,Jliu. des Cltemi11s de fer, elc.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- . 
CRÉDl1'S CRÉDITS 

DIFFÉRENCES. 
CRÉDITS DÉPENSES 

det11:a11di!s ptopot4s roti1 de 

,ou.a Lt •XEI.CJCI 
--~ .. ~--- Ob1B:rvatwru. 

rova L':xs.sac1c1 ,oua L' sxaac1c1 t.'■:aacica 

1892. 18\11. 41JGUIIT41"10ft. DIJIIIIUTIOII, 1890. 1889. 

8,204,419 . 8,141,819 • 62,600 • ) 7,899,322 & 7,740,680 60 N. B Les cbill'rH por1é1 en italiqu. dans I■
333 33 dernière colonne rrpré1tnlent le montaDl des 

liqui1h1ion1 de crran~e• re_portées â l'esereiee 
U1119 el de créances arriérees rallacbées audit 
exercice. 

482,167 » 482,167 " • . 476,027 • 472,S!S! 70 • 

310,000 • 500,000 . . 100,000 • 642,000 • 709,050 22 
10,000 . 10,000 . . . 10,000 ., 2,760 88 

80 • 

758,820 • 7!58,820 • . • 7!58,820 . 71!5,4!50 10 
35,909 30 

3,250 Il 3,250 . • • 3,250 » 2,177 16 

9,768,656 » 9,896,050 , 62,600 • 100,000 • 9,789,411) • 9,732,980 75 

------=--~--- 36,3!! 63 

DI/lll!IUTIO!I .• fr. '. 27,400 • 

2,888,881 • 2,886,671 • 2,210 . • 2,702,156 n 2,696,937 61 

906,005 • 096,095 " n • 937,275 , 1100,587 10 

35:l,000 ' 352,000 . , • D 335,000 ~ 298,870 53 

2,000 ,, 2,000 n n • 2,000 " 1,410 70 

50,000 • 50,000 " " • 50,000 • 16,780 • 

4,288,1176 . 4,286,766 2,210 • 0 4,110,431 n 3,014,591 04 

-- 
AUO!IE!ITATION, • • fr. 2,210 ~ 



(N° 96.] ( 296 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

rtUdROI J.ITTERA 
du 

dénlop- 

articles. 1 pemeot,. 

DÉSIGNA 1'1011 DES DÉPENSES ET SER 'VICES. 

47 

• 

a, 

b. 

o. 

d. 

"· 

48 

49 

50 

51 

a. 

b. 

C, 

d. 

Rétapitulation bn t~apitrt III. 
1'" S1cT1011. - Services communs. 

- Postes. . ••• 

- Télégraphes et téléphones • 

Tor.u ou c■AP1r11a Ill. . . . Cr. 

CHAPITRE IV. 
•Afl.lNE, 

Traitement, et indemnit6s des fonctionnaires et Bmploy6, : 

Direction centrale du service . . . . . . . . . . . • • . • • • • fr. 100,900 • 

Services spéciaux; paquebots entre Ostende et Douvres. - Service entre Anvers et la Tête-de-Flandre. 526,822 • 

Police maritime; école de navigation; constructions et réparations maritimes; pilotage; phares el 
fanaux; sauvetage et remorque; surveillance des lignes postales transatlantiques. . • • • • . 404,514 ° 

Personnel instructeur et enseignant de l'école des mousses; personnel pour la surveillance des pêcheries 
dans la mer du Nord. . • . . • , • • • • · 111,960 • 

Frais de route el jetons de présence des membres des jurys . . . . . • . • • . . . • • 20,800 • 

Traitemant,, salaires, indemnités et frais de route del agent, nommés ou payé, à la tdche, d lajoumée 
iu par moi,; indemnit61 d des agent, non 1alaril1: 

Huissi~rs, messagers, lamaneurs, gardiens, ouvriers, matelots el chauffeurs provisoires, ete., pour les différents 
services . . . . . . . . . . . . • • . . . . . • • . • • . . . . 

Remises aux receveurs, aux pilotes, aux mesureurs, aux encaisseurs et à d'autres agents du pilotage; primes d'arres­ 
tation aux agents de la police maritime; indemnités aux agents et aux canotiers pour le transport et l'emma­ 
gasinage des poudres; vacations aux sauveteurs. ( Crédit 110n limitatif.) . . • . . . . • . . . . . 

Subsides aux caisses de pêcheurs; frais de surveillance de la grande pêche et de participation à la police inter­ 
nationale des pêcheries dans la mer du Nord; eneouragements à l'éducation pratique des marins . • . . • • 

Traction et mat6riel: 

Combustible, huiles, graisses, cordages, toiles à voiles et autres matières pour les navires, bureaux, 
ateliers , etc. • • . . • . • • . • . . . • . . . . • • • • . • • • • fr. 11174,14~ • 

Entretien, réparations, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc. . • • • • 

Quote-part de la Belgique dans les frais annuels d'entretien du phare du cap Sparte!. 

Perles et avaries, fournitures de bureau, impressions, anuonces, frais d'agence, frais divers des 
écoles de navigation, etc. • . • . . . • . . • • . • . . . • • . . • . • • 

TouL no tu,nRE IV 

1m,1s64 • 

1,500 • 

11,200 • 

. . . fr. 



( 297) (Min. des Chemins de fer, ere.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES . CRÉDITS Dl~PENSES •......• ,. propouo ,01,. do - - - --- Observation», rova. L•asa•c1c1 ~• 1.►suac1e1 rooa L'•x1acJCll L'aiaacrca 

1892. 1891. .t.lJG.HT.ATIOll. DIIUKOTIOK. 1800. 1889. 

N. 8. Les chill'ru porléa en italique dans la 
dernière colonne représentent le montant du 
liquidations de créances reportèes i, l'exercice 
!8~9 el de créa aces arriérées rattachées audit 
exercice, 

575,064 • 370,084 • 5,880 • . 568,:530 . 546,35:-i 34 
209 • 

9,768,656 • 0,896,056 • • 127,400 ' 9,780,410 t 9,752,980 75 
3ti,322 63 

4,288,\J76 • 4,286,760 • 2,210 • • .4,110,4~1 » 5,014,591 04 

14,433,506 • 14,552,906 • 8,000 • 127,400 • 14,274,180 • 15,905,026 05 
36,531 63 - - _,_,,,,_,,-~-- ..•• -..........___ .. . 

D1■mUT!01J, . .fr. 119,510 ~ 

1,164,996 • 1,164,006 1 • • 1,145,106 " 1,095,174 77 

241,280 • 241,280 • • • 235,280 • 226,823 81 

1,700,000 • 1,790,000 • " • 1,540,000 ~ 1,774,216 4;, 

00,735 • 99,735 . " • 09,755 • 91?,056 5i 

1,500,706 • 1,500,706 . • • 1,696,706 " 1,512,319 02 
3,ï4-f » 

4,706,717 " 4,ï96,717 • • • 4,714,017 • 4,408,571 44 
3,741 )) 

r·rn 



[N° 95.] ( 298 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t892. 

·- 
1 •00~1=- ••• '"" dérelop- 

arliclu. pemcata. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET ssu VICES • 

• 

• 

56 

o. 

b. 

CHAPITRE V. 

COMlTÉ MIXTE DE LÉGISLATION. 

Jetoo, de présence des membres et frais accessoires . • • • • . • • 

ÎOUL DU Cll.lPITRE V , fr. 

CHAPITRE VI. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Trailement.s des fonctionnaires el employés des divers services, mis en disponibilité par mesure générale ou pour 
un terme illimité . • . • • . . . . . . . • . . . . . . . . • 

ÎOUL DU CllAPITRB VI. • • • . fro 

CHAPITRE VIL 

PENSIONS, 

Premier terme des pensions conférées à d'anciens fonctionnaires et employés • 

TOTAL no CH.lPITI\E VII. • . . . fr. 

CHAPITRE Vlll. 

SECOURS. 

Secours à des employés, veuves ou familles d'employés, ainsi qu'aux agents payés sur salaires ou à leurs familles, 
qui ne peuvent être pensionnés . . . . . . . • . . . . . . • • • • • • . . fr. 18,525 • ! 

Secours à des ouvriers ou a leurs familles, qui ne peuvent être pensionnés. . . . . . • • . 161000 ~ ~ 

ÎOUL nu CllAPITRV. VIH. . rr. 

CHA PITRE IX. 

DÉPENSES n!PR ÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Bud6et; secours à accorder exceptionnellement à des personnes autres que 
celles qui sont spécifiées à l'article 55 . . . . • . . . . • • . . . . . . • • . . . • • • 

'roT.u. nu c1uPrr1111 IX. . • • • fr. 



( 299) (filin. des Chemins de fer, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES -ORDINAIRES. 

1 
l 

CRÉDITS CUÉDITS DIFFÉRENCES. 
Cllt:IHTS DÊl'ENSES 

dem;u1J~, pro)pOUJ 1otff de 

f<tUR L1.J.t:ILCICE 
---...._. ~~- ~-~- 

,or:11. L
1
•111&c1c1t L

1
1.Jf:IICJCI 

Obsen;ations. 
,oua L1!lltlClCll 

1802. 1801. .LUCWE~TJ.TlON. onu,u1'10,. 1800. 1880. 
1 

5,000 " 5,000 .. n ' 5,000 . 1,062 50 

-- 
· 5,000 • 5,000 • 1t • 5,000 . 1,062 50 

77,000 " 77,000 • • . iï,000 . 75,852 05 

77,000 • 77,000 . • " . ïï,000 . ,S,852 05 

. 

22,200 • 22,200 • n • 22,200 -~ 21,004 72 

22,200 n 22,200 ,. • . 22,200 • 21,094 72 

54,525 • 54,525 • " 1) 50,525 • 30,525 • 

54,525 ,, 54,525 ,. • • 50,525 " 50,525 • 

HS,750 ,, 10,750 ~ ,, • Hi,750 • 12,040 o5 

15,750 1) H,750 • 1) ,. 15,750 " 12,040 !Î;J 
76 



[N° 9H. j ( 500 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

NUMÉROS 

des 

chapitres. 

DÉSIG?tA TlOi\ UES Ul;t>Ei\SES ~'l' SERVICES. 

I. 1 Admiaialration centrale 

li. Chemins de fer 

m. Postes el télégraphes 

IV. lllarine. 

V. 1 Comité mhte de législation 

VI. Traitements de disponibilité • 

VIL PcDSÏOD5 

VIII. Secours. 

IX. Dépenses imprévues. 

Torn DO B11DGET. • • • • • • • 



( 50{ ) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

UEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
d.rm1odl1 propo,ti ntid• de -- oistrvalion,. ,oua L'•x••cac■ ,oua L'1x11c:ics 1001 1.'sx1ac1c1 L'ax.w:aClCI 

t802, A!IG.r!n'J.TIOn, l>l.lftUTIOff, 
1800. 18159. 11101. 

343,075 " 343,071, • • • 348,075 • 310,41>8 68 

84,351,400 ,. 84,247,150 • 104,250 • • 82,121,642 " 7 4,650,41>3 11 
88,514 76 

14,433,506 • 14,552,006 • • 119,310 • 14,274,189 .. 13,903,026 03 
86,531 68 

4,796,717 • 4,796,717 • • • 4,714,917 • 4,498,571 44 
8,741 • 5,000 ~ 5,000 • • Il 5,000 " 1,962 50 

77,000 • 77,000 • • • 77,000 • 73,852 93 

22,200 " 22,200 • • • 22,200 • 21,994 72 

154,325 • 154,3\15 • • • 30,325 • 30,325 " 
f!S,750 • 15,750 • • • 15,750 • 12,646 55 

104,079,063 .. 104,094,123 • 104,250 ,. 119,!510 .• 101,609,098 D 93,583,190 96 
78,787 39 

DIIIINVTIOlf, . • fr. 15,060 • 

• • e 
es 





( 303 ) rN° 9~.] 

JX. 

BUDGET 

DO 

MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE f 892. 

77 



[No 9~-) ( 304) 

NOTE PRELIAIINAI U E. 

Les crédits portés au Budget de la Guerre, pour l'exercice i8921 sont 
basés sur l'effectif moyen de 49,020 hommes d de 9,0~3 chevaux qui a servi 
de base aux prévisions du Budget de i891 amendé. 

Les crédits demandés pour ¾ 891 s'élèvent à 
pour !892 » 

. . fr. 46,888,462 )) 
46,960,~8~ )) 

AUGMENTATION. . . fr. 72,i~O » 

Celle augmentation provient de ce que l'année J892 est bissextile, ce qui 
occasionne un accroissement de 1/3füS de toutes les allocations qui se 
décomptent par jour. 

Les notes ci-après en donnent le détail. 

CHAPITRE Il. 

hA'l'S-MAJORS 

ART. 6. · État-major yénéral. 

Crédit demandé pour 189i 
1892 

. fr. 887,500 » · 

887,660 » 

AUGlU-:NTATION. . fr. 560 )) 

ART. 7. - État-·major des provinces et des places. 

Crédit demandé pour t89i 
{89, 

AuG!IENTATJON. 

. fr. 227,!H0 >, 

227,640 )) 

. . fr. 50 )) 

ART. 8. - Intendance militaire 

Crédit demandé pour 189L 
1892. 

. fr. !~7,700 » 

2N7,750 » 

AUGMENTATION, . fr. 50 » 



( 30t, ) 

NOTE PRE:LIMINAIRK 

CHAPITRE IV. 

(Alin. de la Guerre.) 

SOLDE DES TROUPES. 

AnT. Bt - Traitement et solde de l'infanterie. 

Crédit demandé pour f 891 
1892 

. fr. f ;S,3~3,770 )) 
H>,546,570 » 

AuG~IE!\TATION. 

Celte augmentation se décompose comme suit : 

Solde des sous-officiers et soldats 
Indemnité de fourrages. • . 

. fr. ;22,800 » 

. . fr. 2t~400 1) 

400 )) 

TOTAL . . fr. 22,800 )) 

ART. f 5. - Traitement et solde de la cavalerie. 

Crédit demandé pour i 89i 
i892 

. fr. 3,978,800 » 

• . 5,98fj,200 >) 

AUGMENTATION. 

Cette augmentation se décompose comme suit : 

Solde des sous-officiers et soldats . 
Masse d'entretien du harnachement 

TOTAL. 

. . fr. 6,400 )) 

. fr. ~,800 » 
600 » 

. . fr. 6,400 )) 

ART. !4. - Traitement et solde de l'artillerie. 

Crédit demandé pour t8~t . . . 
1892 . 

. . fr. n,797,458 » 

. • f>,80ts,788 » 

AUGMENTATION, 

Cette augmentation se décompose comme suit: 

Solde des sous-officiers et soldats . 
Indemnité de fourrages . . . 
Masse d'entretien du harnachement 

ToTAL. 

. fr. 8,5~0 » 

. fr. 8,000 )) 

50 )) 

. . . . 500 )) 

'fr. 8,5~0 IJ - 78 



[ N° 9rs.J ( 506) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

AaT. H,. - Traitement et solde du génie. 

Crédit demandé pour {89{ 
{892 

. fr. {,424,700 ,, 
• . -t ,426,{00 » 

AUGMENTATION, 

Cette augmentation se décompose comme suit: 

Solde des sous-ofllciers el soldats 
Indemnité de fourrages 

TOTAL, 

ART { 6. - Traitement et solde du bataillon d' administration, 

Crédit demandé pour !89{ 
{892 

AUGMENTATION, 

CHAPITRE VIII. 

. fr . 

. fr. 

1,400 » 

. fr. {,400 )) 

. fr. 730,900 )) 
752,000 ., 

. fr. f,fOO " 

PAIN, VIANDE, FOURR,AGES ET AUTRES PRESTATIONS, 

ART. 22. - Pain et viande. 

Crédit demandé pour t 89-l 
189!2 

. fr. 6,t>62,090 )) 
. . 6,682,t 90 )) 

. AUGMENTATION. . fr. 20,H)() » 

Cette augmentation se décompose comme suit : 

Littera a. Pain 
b. Viande 

. fr . 
. ~ . 

6,2NO » 

15,860 )) 

TOTAL • • fr. 20,100 n 

ART, 25. - Fourrages. 

Crédit demandé pour f89t 
j892 

. . . fr. 4,029,f 94 )} 
. . . . . 4,040,594 » 

AUGMENTATION. . .. . fr. H,~00 » 



( 307 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Min. de la Guerre.) 

ART. 24. - Casernement des hommes. 

Crédit demandé pour f 89f 
f892 

. . fr. 76iJ,4~0 )) 
769,800 )) 

AUGMENTATION • fr. 550 » 

Cette augmentation se décompose comme suit : 

Littera b. Fournitures appartenant aux communes (journées 
d'occupation) . . . . . . . . fr. 

c. Fournitures appartenant à l'État (journées d'occu- 
pation) . . . . . . . • . . . . 

500 n 

oO » 

ÎOTAL • • fr. 550 » 





( 509) (Min. de la Guerre.) 

PIOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD 11, 
ROI DES BELGE~, 

Sur la proposilion de Notre Ministre de la Guerre et de 
l'avis de Notre Ministre des Finances, 

Nous ,\VONS ARRt'ré E'r Atrn~oN::;: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom,!\ la Chambre des Beprésentams, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget du Ministère de la Guerre, pour l'exercice 
1892, est fixé à la somme de quarante-six millions neuf 
cent soixante mille cinq cent quatre - vingt-deux francs 
(46,960,582 fr.), conformément au tableau ci-annexé. 

ART. 2. 

Dans les localités où le service de la viande est assuré par 
la voie de la régie directe, les déchets, issues, peaux.suifs, etc., 
provenant des bêtes bovines abattues, seront vendus par les 
soins de l'Administration de la Guerre, el le produit en sera 
déduit du montant des achats de bétail. 

ART. 5. 

Les indemnités à payer aux habitants pour le logement 
avec ou sans nourriture des officiers, sous-officiers etsoldats, 
sont fixées, pour l'exercice 1892, aux Laux suivants, savoir: 

lieutenants généraux . fr. 10 > par jour. 
généraux-majors . 7 » 
officiers supérieurs • • 5 , 

subalternes • • 3 > 
sous-ofûciers el soldats . 1 2:, 

Logement avec 
nourriture des 



[N° 9tl.] ( ZHO) 

Logement sans 
nourriture des 

lieutenants généraux. 
généraux-majors . 
officiers supérieurs • 

subalternes . 
sous-officiers et soldats 

fr. 5 • par jour. 
5 ,. 
2 • 
1 • 
, 21 

Toutefois lorsque, dans les cantonnements-abris, les offi­ 
ciers seront logés dans les mêmes conditions que la troupe, 
ils payeront pour le logement la même indemnité que celle 
qui est déterminée pour les sous-olllciers et soldats. 

Les habitants qui devront pourvoir au logement des che­ 
. vaux auront droit, à titre de rémunération, au fumier pro­ 
duit par ces chevaux. 

ART. 4. 

Les denrées fournies par les communes pour la nourriture 
des chevaux leur seront payées sur le pied des derniers prix 
trimestriels de la ,régie des fourragés de l'armée, augmentés 
de 10 °/ •. 

Ces prix seront portés trimestriellement à la connaissance 
du public par la voie du Mémorial administratif. 

ART, 5. 

La présente loi sera exécutoire le [our de sa publication au 
JJoniteut·. 

Donné à Laeken, le 21> février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le .IUinislre de la Cwsr«, 

PONTUS. 

Le llinistre des Finances, 
A. BI.ŒRNAERT. 



( 3{{ ) (Min. de fa Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE {89!. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CllÉDITS 

par article. 

TOTAl, 

par chapitre. 

l 

~ 
3 
4 
5 

6 

7 
8 

!) 

10 
11 

CUAPITRE r-, 

4DJll!f!STBAT!Ol1 Cl!ZITl\UI, 

Traitement du Ministre • 
- des fonctionnaires et employés civils 

Supplément aux officier, et aux sou!•officiers employés au Département de la Guerre 
Matériel • • • • 
Dép6l de la Guerre et Institut cartographique militaire 

CHAPITRE JI. 

IT4'î5-JI.UOJU, 

Traitement de l'état-major général • 
des provinces el des places 

du service rie l'intenrlance . 

CHAPITRE ID. 

SEI\T!Ct D11 SA!fTII DES B6PJUU,:. 

Traitement des officiers de santé 
Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpitaua 
Service pharmaceutique . 

CHAPITRE IV. 

IOLOI OU TJIOU P ES, 

21.,00 • l 
200,000 • 
l6,000 • -19,1000 • 
65,000 • 

100,000 • 

887,660 
227,540 
257,730 

309,200 
754,100 
200,000 : ! 

a Traitement et solde de l'infanterie • . . . 15,546,570 • 
13 - - de la cavalerie • . . . l'l,985,200 • 
14 - - de l'artillerie . . . . . . . . 5,805,783 • } 27,295,658 • 
15 - - du c;énie . . . . . t,4~6,100 • 
16 - - du bataillon d'administration. . . . . 7;,2,000 • 

Les hommes momentanément en subsistance près d'un régiment d'une au Ire arme compte­ 
ront, pour Ioules leurs allocationa, au corps ou il, se lrouvenl en subsistance, 

.l anoll'fU, .• rr. " 
97 



[N° 95.] ( 512 ) 

BUDGET DU MlNISTÈRE DE LA GUERRE (suITE). 

!rticJu. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉl'ENSfiS, 

MONTANT 

DES cn!'.oJTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

REPOIIT, • , • • , rr. 

CIU.PITRE V. 

h.ULISSEann l>'lliSTl\llCTIO~ SUPÉRIEUI\P.. 

17 Personnel de \'École militaire 
17b1• -- - de guerre 
1iJ Dépenses d'administration de l'Ecole militaire . 
18~b - de cucrre. 

CUANTR'l•: VI. 

19 
!O 

Traitement du personnel des établissements 
Matériel de l'artillerie . 

CIIAPITilE vn. 
•AT&RIEL DU Gt!IIE, 

Matériel du génie 

CUAPITRE VIU. 

PAi~, VIA!IOE, FOURRAGES ET AUTRl:S PRf.STATIO~S. 

30,425,888 • 

'11,550 • i 
18,5:j0 • )8-0;650 • 
4<i,400 • 
10,150 ,, 

l 
6!),575 > { 1,!i68,825 • 

l ,'>02,450 " j 

1,550,000 • 

51! Pain et viande 6,589,190 • 
!3 fourraces en nature . 4,040,5!)4 •> 

!4 Casernement des hommes • 76!),800 . 
!5 Reoouve\lcment de la buffleterie et du harnachement. 105,000 . ) 12,765,334 • 
j6 Transport, i;énéraux 100,000 n 

!7 Chauffage et éclairar;e des corps de garde . 170,000 9 

28 Remonte. 097,050 • 

!9 
30 

CUANTRE IX. 

TJ\AITl!.Ell'TS l)IYtl\5 ET 110!1011.UI\F.S. 

1,550,000 • 

Traitements dlrers el honoraire,. 
Frais de route, de séjour el de représentation . 

145,000 
150,000 ; i 2D5,000 • 

A I\B~OI\Ttl\, • , , • fr, 46,689,607 • 



(iJlin. de t« Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (smrs), 

( 515) 

DESIGNATION lllONTANT TOTAL 
Articles. DES cntOITS 

DES SER\'ICES ET DE L'ODJET DES DÉPENSES, par article. par chapitre. 

Ruou. . . rr. • 40,089,607 • 

CIi,\ PITRE X. 

P!JSIOKS !T SECO~AL 

31 Peusioos et secourt. . . . . . . . . . . . 247,800 » 247,800 • 

CBAPITIŒ xr. 
bÉPElUU •• ,atvvu. 

H DépeDJCJ impré,ues non libellées au Bud&et. . . . 23,085 • !3,085 • 

TOTAL DD 8UDGU DU l\Jn11sd.11! Dr. L.I. Gouu . . . rr. 40,960,!SS!l • 

PAn LE Roi: 
Le lflùiistre de la Guerre, 

PONTUS. 
Le .iJJinistre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2;:, février -t 89-t. 

LÉOPOl,D. 

80 





( 515 ) [N° 9?S.] 

DÉVELOPPEMENTS 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

11om· l'exercice t892. 

- 



[N° 9?S.] ( 5i6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t892. 

.. 
CRtDITS CRfDITS .;, ;; ,. •• . dt,nondt, demap,di, 

.. "'e •• ï: .... 
DÉSIGNA..TION DES DÉPENSES ET SEU. VICES. "'=i.. 

pour l'exercice pour l'exerciee "' "'i::.. .. !::~ .. 
" - > 

1892, 1891. 
"'•o A ..., 

z .. •• ., ..., 

CHAPITRE l". 

ADJIINISTRATION CENTRALE. 

1 • Traitement du Ministre 

de 51 fonctionnaires et employés civils(') 

des huissiers, messagers et gens de service 

{ Supplément aux officiers employés au Iïépartement de la Guerre. . . . . . . 

• ( - au personnel mililaire inférieur employé au Département de la Guerre. 

Matériel. 

l Fournitures de bureau, impressions, reliures, ports de lettres et autres menus frais. 

" Chaulfage et éclairage . . . • • . • • • . • • . . , , • . , , • • 

Entretien des locaux, achat et entretien du mobilier, etc. 

• Cr. 

102,700 • ~ 200,000 • 

37,300 • 

10,000 • ~ 

6,000 • j 

25,000 • i 
15,000 • 

25,000 • 

21,000 » 

11 ◄

Dépôt de Ja Guerre et Institut cartographique mllltalre. 

Dépôt de la Guerre. 
a. 1 Alimentation de la bibliothèque, supplément aux officiers el aux sous-ofliciers employés au 

Dépôt de la Guerre . . . • . . . . . . . . • . . . . . . . . . fr 

Institut cartographique militaire. 
Ch•rges ordinaire• eC )Hlrmaacotca, 

I Reconnaissances militaires, achat tl'instrumeots, levé des plans des places 
fortes, forts, positions retranchées, etc. . . . . . . . • . . fr. 

Traitement de 6 graveurs et dessinateurs permanents (1) • 

15,000 • ~ 

21,000 • ~ 

14,000 • 

16,000 • 

65,000 • 

190,000 • 

21,000 " 

200,000 • 

16,000 • 

05,000 • 

b. 
56,000 • 

Charge e,:traordloalre et tcmpo1·alrc, 

Continuation des travaux pour la confection de la carte topographique du pays • 140,000 • 

100,000 " 

TOTAL DU CIU.l'lfBE l". , , • · • 1 492,000 • 1 492,000 • 



(Ministère de la Guërre.) 

DÉVELOPPE1'1ENTS. - D~PENSES ORDINAIRES. 
-- --w----•••~-_,. -- - 

DIFFÉRENCF..S. cnsnrrs DtPEiŒES ·- de --- Î------ 
I'exercice ODSERVATJONS. pour l'exercice 

ao,a1an&no~. 1 ~••m:rno11. 
1800 1~80. 

l 1 

(1) Composition de ee personnel. 

Traitement MONTANT --- ci 
de, •.. 

=•xlnuam suppléments 
..c 

ll'IIIPLOIJI!, du Tot•••• a 
pour • • 21,000 • 21,000 • 0 ., andtnnet~ z 

traitements. de 
mlofmum ,ervJco 

et de cr•dt. • • 200,000 . 100,082 !10 

3 Clicrs de division •. . ! 7,800 l 21,300 • !t,300 6,100 
• • 16,000 • 15,088 08 8 Che~ de bureau . ! 15,-iOO l 39,200 2,100 11,300 4,400 

' 
a.noo l 9 Sous-chefs de bureau . . ! s.seo 32,400 1,~00 33,900 

t2 Employés de t re classe . ! s.ooo l 3!,400 . 32,400 . ~.100 

19 Employés do 2• classe. . i 2.200 l 33,800 • 33,~00 . 1,-100 
·-- 

T,,.,.. 1- "'•'°' 
• p 05,000 • 87,l'.;00 • 

l,I 
3,600 169,700 ·- 

(i) Com11osition de ce personnel. 

ci 

'Irauement I Mo,u,i 
... ~ ORADF.11, 

de, "' 
eneuet. tr~ltementt. 

0 
;,:; 

2 Mai Ires gra, eurs ou dessinateurs , . ! 4,500 l 8,000 3,~00 
2 Granurs ou dessinateurs • ~.:mo 7,000 

100,000 180,088 50 2 Idem. Idem. 3,000 6,000 
. • -- 

6 
TOTAL • '1,000 - 

- 

• • 402,000 • 514,450 87 



[N° 95.] t 518 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

.,; ,; 
•• i: .. •• ~ "' E .. ~ u 
• "' a. ◄ •• c.. 
•• 

_o - •• ëi 
Q 

- .. ••• o 
: .., 
"' :1 .., 

CRÉDITS 

pour I'exereice I pour l'exercice 
1802. 

CRÉDITS 

1801. 

6 

a. 

El'UCTJP. 

Il 
18 

27 

6 

361 Lieutenants &éuéram,, à. 
54 Gfoétaux-major,, à • 

00 

6 

8 

,---•--- 
14 

1---1- 

1 

. 1 : 
1a 
10 

i •. 1 " 20 

l 10 :;2 
10 20 

1 -- ·- 
46 07 - - 
70 'JOJ 

CHAPITRE li. 
tt A TS·II.UORS, 

État-major général. 
Officiers généraux. 
SECT1Oll 1>'AtTIY1Ti;. 

. fr. l 8,500 . fr. 1601500 • 

t 2,700 . 228,600 • 

395,100 • 
A otoutaE: ¼ •j. pour médicaments. . . . 1,075 50 

1 oo~,124 se l 
StCTIO:,' DE atsn.n. 

Lieutenan!s généraux employés à un service 
sédentaire, à • fr. 14,1100 . rr. 

Générani•majon en service aetifsédemaire , à. t0,100 
29,000 • 
40,1140 • 

ï0,240 • 

A oio11111r. : ¼•/.pour médicaments. . . • 551 20 
G0,888 80 

A DÉDUIRE : 

Pour un lieutenant général de la section ,l'activilé (Ministre 
de la Guerre) . ïr. 

A 1>iou111E : ½ •J. pour médicamente 

T.ouL. . . . fr. 4M,ot3 ;;o 

18,500 • 
02 50 

18,-107 50 

REsn . • . rr, 444,605 80 
A .UOllTtll: 

Le supplémPnt de lraicemenl pour un r,énér.il- major. charcé 
prorisoiremcnl des foncci,>ns attribuées aux licutcoanls gé­ 
néraux . . fr. 

A otou1u:: ¼ •f• pour médicaments 
1,900 ~ 1 

TOTAL. • • • fr. 4461595 80 

Corps d'état-major. 

Colonels, à. . fr. 0,500 . fr. 

Lieutenants-colonels, a 7,100 

Rfajor,, à s.soo 
Capitaines ccmmandants à 5,100 

-· de 1 re et de '2• classe 4,':!00 

2,000 • 
10 ,, 

4ï,500 • 

55,500 • 
6:;,ooo • 
81,600 • 

42,000 • 

Snpplément deseapitaines qui comptent ~5ans de cradcd'officicr. 400 • 
------------ 
2;0,ooo » 

A oioo1u: ~ •f • pour médicaments, • • . 11:;50 • 
---- i68,G50 • 

! ll'UOIIT!II, , • , fr. 71?;1'245 80 



( 519 ) (Alinisti-J·e de la GueN·e.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉHENCES. 1.:i1torrs DtPENSI-:S 

-~ YOtil dt - 
pour l'exercice l'exercice OBSERYATJONS. 

J.ua••""'-TION'.. DtKUU/TU)ft. - 
11100. l~O. - 

QJ 



[ ~o 95.) ( 520) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892 

:;;,;;;-. 

,,; !: .. " "' 
.. 

" .., a 
j: .... 
"' 

•• p.. .. "' p.. 
V, I:~ ., ~-t C 

; "" 

" 
.. ., .,, 

DÉSIG1'ATI01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1 ClltDITS CRtDITS 1 
1 dr::»tcD41t ••••••••••• 
pour l'eaereice pour l'esereiee 

11!0i 11101. 

EfHCTH', ---­ ■oan.s, 1 tt1xw.u11. 

79 1 201 

Rr.rORT. . rr. 11 ?S,245 so 

Aides de camp et ofllclers rl'ordonnancc. 

Supplément aux officiers des corps d'infanterie, d'artillerie et du ~énie 
employés comme aides de camp et officiers d'ordonnance près les 1;éné­ 
raux commandants de division et de brigade, SAVOIII ; 

' . 6 3 capitaines d'infamcrie en premier . à. fr. 1,100 . Cr • 3,300 • i . 6 5 - - en 2d de !•classe.à. 1,000 3,000 . 
1 

• 12 6 - - en 2d de 2• classe. à. 850 • 5,100 . 
• 12 (l lieutenants d'infanterie. . â. 850 5,ti;o . 

C. . 2 ! lieutenant d'artillerie . . à . 375 ,rn, . 
' 2 1 capitaine en premier du JJénie . à. 500 500 . 
• 2 1 lieutenant du génie. . li. 375 • Si5 . 

·-·- -- ---- 
• 42 17,750 . 

,' - - 
A utnu1ftP.: ½•/• pour médicaments 88 75 

17,601 25 

d. 

, •• ~te) 1 

79 1 243 TOTAL. . rr. 732,907 05 · 

Jndemntté de vivres de campagne. 

Indemnité de 40 centimes en remplacement des vivres de campagne à allouer aux officierJ 
qni camperont à Beverloo (dépense approximative) . 

Indemnité ,le fourrages. 

) 

243 chevaux X 305 = 88,695 journées d'indemnité représentative, à 
fr. 1 50. . . . . . . fr. 155,042 50 

e. A ajouter pour 1 ration supplémentaire pour un général-major commandant 
de di vision . . . . . . . • . fr. 547 50 

Augmentation pour l'année bissextile . 360 • 

1,702 95 

tM,050 • 

Frais de bureau. 

2 lieutenants généraux commandant les circonscriptions 
à 2,000 francs . • 

1 chef d'étal-major du commandement supérieur de la cavalerie 

f. ( 2 1 . ' . Tl' { I à - les crrconscnpuons m1 1 aires. 1 à 

4 - des divisions rl'infanterie. i1. 
2 - - de cavalerie, à 

16 généraux-majors, commandant une brigade, à 

militaires 
• fr. 

1/iOO • ) 
1,200 • ! 
600. 

600 • 
500 . 

4,000 • 

1100 • 

2,700 • 

2,400 • 

1,200 • 
s,ooo • 

887,660 • 1 887,500 • 

A IIUOIITtl. , , . fr, 1 8871660 • 1 887,300 • 



( 3~H ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
DlFFÉlŒNCES. CREDITS DSPENSES 

,ou, ~. 
pour l'exercice l'exercice OBSERY ATJONS. 

.lVGSlltt'TIOII ~lllllfDflOff. 
1890. 1889. 

' 360 , 887,300 876,036 19 • • 

360 • n 887,oOO D 876,036 10 
82 



(N° 9~.) ( 5~2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f892 

- 1 . ~ i ~ .. e 
- 4 ••• •• •• Q. ., •• 0 
,c t-- 
• !: : 
K:: ..., •••. 
Q ;: a 0 •• "D 

DÉSIGl'IATIOll DES DÉI,EIISES ET SEll'VICES . 

CR~DITS CR~DITS 

1 

a. 

1:. 

IIEPORT. , . • • fr .. 1 887,660 • j 8871500 ». 

f;FFECTII'. 

5 

5 10 

1 

5 l \ 8 

b. } 5 

\ : j ) 
1 4 

État-major des promnces et des places. 
État-maJor des provlt.ces. 

10 1 Généraux-major,, t 10,160 frac, . • • • . . . . fr. 501800 • 

! otou111.E: 1 •/. pour médicameob. 
50,546 • 

itat-major des places. 

·--1--· 

-1- 

39 

l Majors. à • • • • • . . . • 

Capi1aines en premier de place à. • . 

6 - en second de 1,. classe de place à . 

1 
- - de2• - - à 

Lieutenants de place à . . 
Sous-lieutenants - . 

6 

Hi 

4.500 
3,500 

3,150 

0,000 
2,400 

2,100 
Supplément des capitaines et des lieutenants qui comptent 25ans 
ou 12 ao.s de &rade d'officier . . . . . . . . . . 

.A. olio11111e: j •/. pour médicaments. 

lndemnltê de vivres de campagne. 

Indemnité de 40 centimes en remplacement des •ivres de campagne à allouer aux officiers 
qui occupent le camp ile Beverloo. (Dépense approximative) . . . . . . 

Indemnité <le fourrages. 

1
16 cbeunx X ô6!i = ?l,840 journéescl'indemoité représentatire, à rr. 1 150 

d. 
Augmentation pour l'année bissextile . 

50,800 , 

254 

~,500 • 
28,000 • 

15,750 • 

12,000 • 

10,200 • 

8,400 • 

108,050 • 

540 2lS 
---- 107,5011 75 

8,760 • 

ôO • 

l,00~ ~5 

8,790 • 

Frais de bureau . 

• 
9 comm.>nrfants rie province (b), à 11,800 n 

\ 1: - rie place, à • 500 2,500 • 
- - à. 400 4,800 • e. ( ' 

I 
4 - - à. 240 060 . 1 
6 - - à. 150 900 • 

1 1 ~ à, 100 300 - - . 
21,260 . 

(. 1 Traitement des aumëniers et dusen·ants , . . . 38,430 J 

227,1540 • 1 227,510 • 

! al!POITH, , . , • rr, 11,111'5,!!00 • j1,11.f,810 • 



515) 1'linistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPESSES 1 
Hlh d< ' 

pour l'eserciee l'eserelee OBSERVATIONS. 
.1.CfGJIS!tT1Tl0:S:. D •.• 1!111'T10)f. 

18!10. 188:>. 
i - 

360 • • 887,;60 • 876,036 19 

n) A rrpartir rar le ~linislre, selon les l,ooios du aer•ice. 

ISO . . 2j7,510 . 201,871 08 

b) Indemnités des commandanl! de province: 
Anvers. t,100 . 
Brabant . . 1,500 . 
Flandre occidentale. • 1,100 • 

Id. orientale • f ,300 • 
Hainaut • 1,100 > 
Liêge. . 1,300 • 
Limbourg. 1,100 • 
Luitembourg. 1,100 . 
Namur. 1,100 . 

11,800 • 

390 • • 1,114,810 • 1,168,808 17 



[N° 9lS.] ( 5!4) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892 

1 . ------·-· ·-- -- -· .. - - -- -·-- ·-· ,.._ -· -- - --· -- - -- - -- . . .. -- ---- ·- ·-- ---r 
.; 'J. 

CRtDITS CRÉDITS· ë •• Q ... = ~ .: ""-"""' d,lll&IMI& .. !?- DÉSIGl1A. TIOll DES D'.ÉPEIISES ET SER'VICES. "' § .• pour l'esereiee pour l'ererelee ., " .. •.. 
Q 

.., 
-0 189! . 1801. · • •• •• " .,, 

REPORT. . fr. t,1 l!S,!00 • 1,114,810 • 

Intendance militaire. 
BffECTIF. . . 
~ 
....... rCJUT4n. Traltemenl8. 

1 • lntendant eo cher, à . . rr. 1,,100 12,700 • 
l5 ff loteodaou de 1•• classe, à . 9,500 28,IS00 • 
6 • - de 'l"'• id., à. r.iee 42,600 • 

12 16 Sout-iote11daDts de première classe, à. o,soo 75,600 • a. 
13 • - de deuxième classe, à -4,600 50,800 • 

Supplément des capitaines qui comptent 2!S ans de grade d'officier 400 • 
-- -- 
55 16 219,600 • 

A DliJ>u11111: ¾ •J. pour médicameoi... 1,098 • 
218,!S0i • 

1 Indemnité de vivres de campagne. 

b. lndemnlté de 40 centimes en remplacement des ,ines de campagne, à allouer aux officier, 
qui occupent le carop de Beverloo. ( Dépense approximati,e.). • . . . . . . • 438 • 

"' 
lndemoltê de fourrages. 1 '157,730 • 157,700 • 

o. 16 chevaux X 365 = 5,840 journées cl'indemnité représentative, à Ir. 1 50. 8,760 • 
Augmenlation pour l'année bissextile. . 30 • 

8,ïl>0 ~ 
. d. Frais de bureau a). 30,000 • 

TouL DII cu,nnE Il. . fr. 1,372,930 • 1,372,510 • 

Àllt;■l!IIUTIOII. • • • rr. 



( 525 ) (hlinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIHE8. 
.. 

l 
l)ll?FÉRENCES. tHÉDl'l'S DÉl'ENSl-.:S ----- .. , .-...-.-·- fOle°S de 

pour l'exercice l'exercice OBSERYATIOiVS. 
A.'11GaS"TAT10N, Pl.lJCVTlON. 

1800. 1889. 

l 
500 • •> t,114,810 • t,'t68,SO!l 17 

COIIPOSITIOX ORCA!ilQUE 
des 

of6cien comptables 
chargé-$ 

du serviee ad mini5lralif 
dans les rPr;imtnls. 

Capitaines en premier quartiers-maitres 39 

Caritaines en second payeurs, l!I 

' Lieutenants et sous- lieutenants payeur:1 li1 

Capitaines administeateurs J'hnhillernenl . 38 

(') 1:;3 

- 
("'} CeJ oftlders tomprab!e:J rlcurtnl lcJ pou,- orJn, aaa Je flilr• rtuorU,- le ehlarf org:■Dlque, lh ,olll c\tmprb 411,u 

1·eaet:Uf d.e, curp, pour leur• ,noc:tlloD• 

oO • • 257,700 • 255,561 01 

" 
n) A repartir, r,•r ,lédsions spéeiales , en raison de l'imporlance du Sfrvice Joni les fooo- 
lionnaires de 'Intendance sont respectivement chargé!. 

420 • • 1,572,510 . 1,424,170 08 

- ------------------ - 
4 20 



[N° 9~.) ( 526 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1892. 

: .. u ►"' .• .. •• •• ; •• 
DÉSIG-IIA.1'101' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

l ------ 
Cll~DJT5 1 cnsnrrs 
de"'•A4tf• f J•ru,.d;, 

pour l'exercice pour l'exercice 

18!>2. 1801. 

10 

11 

fPnCTIF, ----..--. 
1tll11J. Junt•.1. 

CHAPITRE Ill. 

SERVICE IJE SANT~ DES IIÔPl'UUX a). 

Trattcment des olllciet's de san lé. 
1 2 Inspecteur t;éuéral, à . . . . fr , 12,700 4 • l\Jéilccills principaux de 1" classe, à 0,50l/ 1 8 . - princi1>a u x de 2• classe. à 7,100 1 - dt bataillon de I" classe , à . 4,200 20 . - adjoints, à . 2,625 l • Pharmacien en chef, à. . . 0,500 -2 . Pharmaciens principaux, à • 5,500 

1 15 . Pharmaciens de i 5 pbar,nac. de garnison de 1 •• cl. à 4,000 
I" classe 5 - - de 2• cl. à 4,i!OO a. 1 ' 5 - <le 1 '• classe à . • . 3,550 7 . - de 2• classe, à. 3,21>0 12 • - dé 5• cl asse, a . 11,625 1 1 Vétérinaire en chef, à . . . ~ . . ' . 0,500 n • Supplément des caoitaines el des lieutenants qui comptent 25 ans 
ou 12 ans de grade d'officier. • . . . . . . . . 

12.700 • 
51!,000 n 

50,800 , 
4,200 • 
52,500 .. 
G,500 • 

11,000 
2~,000 , 
:11,000 • 
17,750 • 
2t,i50 • 
31,500 • 
0,!i00 • 

500 • 

72 A nr.ou111E: ¾•/•pour médlcaments. 
504)i00 • 

1,52-3 50 
·-· - ------ 303.170 50 

Indemnité de vivres de campagne. 

b. 1 Indemnité de 40 centimes en remplacement des vivres de campa6'nc, à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo. ( Oépensc approximauve.] • 1,876 50 

Inde111nilé d~ fourrages. 

c. 1 3 chevaux X 365 = 1,095 journées d'indemnité représenlative, à fr. 1 50 

Augmentation pour l'année bissextile . 

d. 1 lnspecteur général du service de santé. 

. ' 

Frais de bureau, 

1,642 50 

4 50 

2,500 • 

Nourriture et tuüniiemetu des malades; entretien des ltdpitaux, 

! 380,000 journées (b) de traitement de sous-officiers et soldats dans les hôpitaux, à 
fr. 1 98 . . . . . . • • . • . . . • . . . . . . . . fr. 

• 1,000 journées de miliciens non incorporés et de militaires détenus avant leur coodam- 
nation à fr. t 70. . . • . . • . . . . 

• 

1;047 • 

300,200 • 

752,400 • ! 
754,100 0 

1,700 1 . 

300,200 • 

754,100 • 

Service pharmaceutique. 

Acbatdemédicaments, linr,e à pansement et instruments ile chirurgie; émoluments à des médecins civfü 
ou à des médecins militaires pensionnés, pour soins donnés ou médicaments fournis aux militaires ma- 
lades; frais d'impression d'ouvrages de statistique et menues dépenses . . 1 200,000 » 1 5200,000 • 

ÎOTA.L DU CUPITRf. 11). , • fr. lt,20:J,300 • 11,~03,:500 • 



( 527 ) ( Ministère de la Guerre.) 

DEVgLOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

r i 
1 

J)Jf'li'f.:KENCES. CRÉDITS Dtl•ENSES 1 
1 - •01êt d• 

I pour l'exercice l'cxereiee OBSERVATIONS. 
1 ,_..,_. .. : Ul■IXC'UOJI. 

1 
issu 18!10. 

l 
COMPOSlTlON a) organique. ----- 

nanc• IJ.llflCI 

de, de, 

UÔPIT.ll!X, e o a e s. 

Inspecteur général i • 
Médecins principaux de tr• classe 4 • ' - principaux de 2• classe. 8 • 

d . _ 1 j .de 1re classe .. . tts } . 36 - c regunen de 20,. _ . . . 21 

- de batRillon de 1re classe. 1 31 

- - de 2m• - . • 46 

- adjoints. tO • 
Pharmacien en chef • t • 
Pharmaciens principaux • 2 • 
-· de 1re classe, de garnison de 1re ou de 2• classe Il! • 
- dé 9,aoc - 7 • 
- de :,;me - t2 . 

> 

Vétérinaire en chef . 1 . 
Vétérinaires principaux . . • i 

- de 1•• classe, de régimcnl do 1re ou de 2• classe . 15 • • 300,200 • 305,915 66 - de 2"'' - • 0 

- de 11•" - . " 8 

---- 
72 (') uso 

-~ 
2H 

(•) Ct1 ofdclcn de Hnlé flgunnl Id pour ordre, aan de raire reuortlr I• chiffre organique. 111 ,ont eomprll 4u;1 
l'elfeedf dei corps pour leur• allocatloo1. , 

• • 754,100 • 716,285 71 
b) Infanterie .. i3~,ooo journées. 

Cavalerie. . 67,000 . 
Artillerie. 63,000 • 
Genie. to,500 • 
Ilalaillon d'administration • 4,t>OO • --- 

ToTAL. • :i80 ,ooo j ournées. 

~ • 200,000 • 222,096 40 

-- 
• • 1,205,300 • 1,245,195 77 

85 



[N° 9~.] (.5~8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE ·t89~ 

1 
!! .. C .. .. 
E .; 

: 8. ï= "'~ = .. "' .. .. - .. .. ~ •• :;~ Q ., ' "' "' .., 

DÉSIG1'A T10i1 DES DÉl•EllSES E'I' SER 'VICES. 

CRtDlTS 

dt.m•.Ddt.t 

1802. 

CRÉDITS 
demandh 

pour l'exercice I pour I'exerclcs 
1891. 

12 1 a. 

EffECTIJ. 

19211254 
28810 • 

307311 !!54 

CHAPITRE IV. 

SOLDE Dl& TII.OUPES. 

Traitement et solde de l'infanterie. 

Traitement, solde et accessoires. 

Officiers de tous ~rades 

Sous-officier., et soldats 
Augmentation pour l'année bimxtile . 

. . rt. 0,018,442 57 

8,173,611 05 
22,400 , 

Fr. 14,2741454 5~ 

lfau1e paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire. fr. 

Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 

Indemnité ile 40 centimes, en remplacement des vines de eampagne , à 
allouer aux officiers qui camperont à Beverloo , ou qui seront détachés 
pour assister aux manœuvres, el indemnités de marche aux officiers qui 
se déplacent avec la troupe. 

Indemnité de lS centimes aux troupes campées, etc. . 

80,000 • 

10,200 , 

80,000 • 

32,000 • 

Première mise accordée aux corps pour l'équipement de 0,204 miliciens 
el de 800 volontaires . . • • . . • • • . . • . • . SGO, 144 • 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire et la solde de roule 
des hommes voyageant isolément, â raison de75,000journées à 90 cent•. 67,500 • 

Fr. 14,913,~8 52 

A AJOUTER; 

Allocation pour les miliciens de la nouvelle levée qui entrent sous les 
armes avant l'appel de leur classe • • • • 55,000 • 

Fr. 14,068,208 5~ 

A DÉDtJIJIE: 

Pour 2:55,000 journées de militaire, ltailés dans les bllpi~ 
taux, à 73 centimes. . . • . . . • rr. 171,550 • 

l 

J Pour vacances <el petites permissions 348,503 52 

520,053 52 

----- 14,448,245 • 

.l HIOITH. . , fr, 1-4,4481245 • 



(328 bis) 

1890/91 

Infanterie 

Composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s} 



( 529 ) ( Ministè,·e de la Guerre.) 

OÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORl>INAIRES. 

. DIFFÉRENCES . CRÉDITS DEPENSES 

~- ntds de 

pour l'exercice l'exercice OBSERVA110N8. 
.lVG.&lll'UIOII, DJ•lllllTJOII, 

1890. 1889. 
1 

84 



'(No 9rs.J ( 550 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 89~. 

- 
.; 

"' ë: entons CRiOITS ~ "' .. i u Jt1n11nJts 1lemand(1 ï:= D.ÉSIGIIA.TlON DES DÉPE11SES ET SER-VICES. ., ~ ◄ -.; pour l'exercice pour l'exercice I, :. 
"' " Q ..• 

1802. 18111. ô .• .. ., 
-0 

1 
REPORT. . fr. 14,448,245 • 

Inrtemnlté de fourrages. 

! '" '"'"" X '65 - 9',710 j,,,,.., d'indemnité représentative, 
, 

1 
1 

1 b. 
à fr. 1 50 • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139,065 . ! 

Augmentation pour l'année bissextile . . . . . . • . . . 400 " 1 

139,40!5 . 

Moyens ile transport. 

c. Moyen, de transport aux troupes en marche . 525,000 • 

Logement et nourriture. 

15,346,570 " 15,323,770 .. 
12 i Logement avec nourriture, 151000 journées à fr. 1 25 • 18,750 . 

(ulte) d. 
Logement sans nourriture, 251,000 id O 21 • . fül,710 • 

71,4fi0 . 

Frais ù'admlnlstratlon et d'instruction. 

/ I régiment <le carabiniers, à . , . . 20,500 • 
Les 18 autres réi~iments, à 16,800 francs ôOil,400 . 

\ , compagnies sédentaires, à 500 '"'" , 1,000 • 
e. { 1 école des pupilles de l'armée. 17,000 • I • école d, ,;, <t d, perf '" i '"''"'" t . 7,200 • 

1 j Le corps rie dlscipline et de correction ' 7,800 • 
1 

École normale d'escrime , . . 6,l'i00 • , 

1 
·-------- 36:2,400 • 

- ... /,.~ ... ,,. 
1 

A IIEPOIITl!ll, ,. l!S,323,770 • 



( 55t) (i'tlinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFtHENCES. CRtDITS Df:l'E~SES 
1'016 de 

1 pour l'exercice l'exercice 
OBSERYA1 IONS. 

lOCl&IITATIOll., 01:m1ar,no11. 
111!10. 1889. 

. 

,,,soo , • 14,901,940 • U\165,005 20 

- -- -- 
H,800 ' • 14,001,040 • Hl,161S,905 20 



[No 9~.] ( 53!) 

BUDGET DE L'EXERCICE {89~. 

.. .; 
•• è: .. 0 

" ~~ ;;: = "',,.. ... "',:.. 
1- _g .. 1- •• •• - .. 

Q .. ... 
; "Cl 

•• .. .. 
-0 

DESIG~A.TI01' DtS DEPENSES El' SERVICES. 

1 
-- 

CJl~IHTS cnsnrrs 
du1•Ad•• dam,od,, 

pour l'exercice pour l'exercice 

1892. 1801. 

Rnol\T. . • . . fr. \15,546,570 • jtt>,523,770 • 

Ul'.ECTIF. 

! 
1 

\ 
;568. 656 

5,i44~ 4,004 
i 
! 

1'raitement et solde de la cavalerie. 

Traitement, solde et accessol;es. 

Officiers de tous grades . 

Sous-officiers, bri1;adier1 et ,oldats 

Augmentation pour l'année bissextile 

. fr. 1 ,483,545 • 

2,Ul,646 se 
5,800 • 

13 (J., 

Haute paye pour les cherrons d'ancienneté el la décoration militaire. • rr. 

Indemnité aux sous-officiers promus officier,. 

- de 40 centimes, en remplacement des ,ivres de campagne, à 
allouer aux officien qui camperont à 'Beverloo. ou qui seront 
détachés pour assister aux manœusres, cl indemnité de marche 
aux officiers qui se déplacent avec la troupe 20,000 " 

26,000 • 

6,000 • 

- de 5 centimes aux troupes campées. . . . . • • • • . 2,000 • 

Première mise accordée aux corps pour l'équipement de 1,200 miliciens et 
de 200 volontaires . . • . . . 70,000 • 

Allocation pour la dilTérence entre la solde ordinaire et la solde de route 
des hommes ,oyagtanL isolément à raison de 4,400 journées à 67 C'. 2,048 • 

5,737,939 40 

A UOUTEll: 

Allocation pour Je, miliciens qui entrent sous les armes avant l'appel de 
leur classe . . • . . . . . • . . . • • • • • 12,000 , 

3,749,939 40 

A D'ÉDUIIIE: 

Pour 67,000 journées rie mili1.1irea traités dans les hôpitaux, 
à 0!.> centimes. . , . • . • • . • • • . • fr. 63,650 • 

Pour vacances el petites permissioos . • . 60,904 60 

124,644 60 

---- 3,625,~4 80 

A IIPOIITEIL • • • fr. 3,6251294 80 115,346,570 »115,3,3,170 • 



(332 bis) 

1890/91 

N• 95 

Cavalerie 

Composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 555 ) (ttlinistère de la Guerre.) 

DEVELOPPE~fENTS. - DÉPENSES ORDINAllll~S. 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS Df:PENSES 

- _,..-...__,,_,_.-.. __ YOl,s do 

pour l'exercice l'exercice OJJSEllVATIOA~. 
,uo••NT.lTlOril. DJ.•UUJT&Off, 

1890. 1880. 
- 

22,800 . • 14,901,940 • 15,165,905 2l) 

- 

2;.1,800 • • 14,001,040 • 15, 165,oo?S ~o 



· ( 554 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

1 

Î 1 .,, .:i cnsnrrs CREDl'fS •• ~ ! .. .., ~ 1 j:; .,_, Jeru■nd,, t.lcm<1odff 
a:I C..' DÉSIGl'tATJ.ON DES D:Él)E!JSES E'f SERVICES. i ◄ ~ pour l'exercice ' pour l'exerclce ~ ,. 
<> ... ' .,, 

1802 1 1801. li ., 1 ... ., 1 
'0 1 

1 
REPORT. . fr. 5,025,204 80 15,340,570 • 15,523,770 • 

Harnachement, etc. 

b. Entretien du harnachement, traitement et ferrure des 4,\J04 chevaux de troupe, soit 
1,789,000 journées, à I'.? centimes . . . . . . . . . . . fr. 214,795 20 

Augmentation pour l'année bissextile 60() • 
215,39!5 20 

lUoyens de transport. 

c. Moyens de transport aux troupes en marche. . fr. 13,000 ~ 
3,085,200 1 5,978,800 • 

13 
(1ulloj Logement et nourriture. 

l L••="' •• ~ "'""''"" ss.eoo J'""'" , , r,. , " . fr. 47,500 . 
d. 

- sans - 11,000 journées, à fr. 0 ::'!1. . 2,510 • 
40,810 • 

Frais d'administration et d'instruction. 

l ", ... ,.,m.... • , ""' .,, . "'"· .. , ""' . • . . •. . • .•••. . fr. 70,400 . 
e. 

Une école d'équitation . . • . • . • . . . . . . 11,t>OO . 
81,700 • 

A IIEPOJ\TF.R. . fr. I0,351,770 n 10,\302,~70 • 
. 



( 550 ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DJFFËREi'\CES. CH~l>ITS oel'EL'iSES _______ .,,.____ -- 
l'Oh~, d•, 

pour l'exercice l'exercice ODSE/l VAT/ONS. 
.1tc•~"Tl1'JOJI. f>l.lll?COTJO~. 

1S90. 1880. 
1 - 

22,800 • . 14,!101,040 • 15,165,005 20 

0,400 • • 3,000,200 • 3,03ï,751 0~ 

-- 

211,~oo .; • 18,811,HO • io, 1 o~,657 21 
~N 



[N° 93.] ( 556 ) 

BUDGET DE L,EXERCltE 1892 . 

.. .; 
N " .. •. ..• "' & j; -c •• 

CO. • .. , .. ,c •• 0 .. •• ïi •• :..t A .., 
; .. •• ., 

"O 

DÉSIGi1:\TI01' DES DÉPEilS'ES .ET SERVICES. 

-- 1 - 
cntDJTS CRtDJTS 
dtm11mlé1, d<m•n~l, 

pour l'exercice pour l'exercice 

18!J!. 180). 

a. 

. fr. ll0,:>31,770 •110,:S02,?i70 n 

!FPtCTlf --1- •••• u. an·.uz. 

1l•: 
1
~ l 12 j 
!J \ . 
1 1 
1 • 
Il • 
8 • 
8 • 
-- --· 

114 28 -- 

47 
47 
5 

(i2 
1 
;; 
3 
4 

• 
• 
• 

1721 • 

5521 !i08 
'8,148 ~,:,110 

Traitement et solde de l'artillerie. 
Traitement, solde et accesserres. 

tTAT-IUJOR PARTICULIER. 

8,700 12,304 

Olfitier6. 
(olonel5, à . fr. 0,500 . lr. 47,500 • 
Lieurenaats-cclonels, à. ï,100 35,500 • 
Majors, à • • 6,:SOO 75,G0O • 
Capitaiaes commandan1s. à . . - ~ . 4.GOO 3t200 . 
- en 5cconcf de 1" ou :?< classe, à . 3,iOO 33)500 . 
•- en second lie I" ou 2• classe, à • 4.200 -1.200 . 

G3rile ,l'arlillo!rie princi11al, â. -4.GOO 4,600 . 
Gardes ,l'artillerie de 1 •• classe, à :uoo 29,GOO . 
- de 2• - à 2.750 22.000 • - de 3• - à 2,100 10,800 • 1 1 z: 

A oiournr.: ! 0/o pour médicaments 

Run 

Ceuducteurs de 1•• classe,à rr. 
- de2• - à 

Mailres artificiers. à . . 
llri&adiers portiers 11"arseoal 
Contrôleur principal. â 
- de 1" classe, à 
-- de 2• - à 

lleviscurs, à. 

. Ir. !9{),ï94 • 

Sous-officiers et employés. 
1.500 • rr. ,o,soo • 
1.300 61,100 • 
1.!>00 7,500 • 

·a:; 4.j,1150 • 
s.seo 5,500 • 
2.800 11,400 • 
2,300 l>.!100 • 
2,000 lS,000 • 

Régiments et compagnies spkiale1. 

Officiers de tous &rades . . 
Sous-officiers. bri1~adicrs et soldats 
Au&mentation pour l'année bissextile. 

.501,300 • 
1,506 • 

~10,650 • 

2. 158.217 69 
2,rno.sM 35 

6,000 • 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 
J ndemnité aux sous-officiers promus officiers. • • . . . • • 
- de <10 centlmes . en remplacement des vivres de campagae, à al- 

louer aux officiers qui camperont à Beverloo el â Brasschaet , 
011 qui seront détachés pour assister aui manœuvre~, el indem­ 
nité dl' marche aux officiers qui se déplacent avec la troupe • 

Indemnité de 5 centimes aux troupes campées, etc . • . . . 
Première mise accordée aux corps pour l'équipement de 2,058 miliciens cl 
de 100 volontaires . . . . 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire et la solde de route 
des hommes voyageant isolément à raison de 8,900 journées à fr. 0 ï5 . 

40,000 • 
1,500 • 

24,~00 • 
10,500 • 

90,504 • 

6,075 n 

-------- 
5i14G,505 04 

A AJOIJTER: 

Allocation pour les militaires qui entrent sous les armes avant l'appel de 
leur classe 

A nimUIRE: 
Pour 03.0llO journées de militaires, traités dans les hôpitaux, 

militaires à 84 centimes . 
1 Ponr vacances cl pentes permissions 

18,500 • 

5,765,005 04 

5~,920 • 
180,470 84 

253,300 s4 5.531,614 20 

A ntP0RTER, • • • . fr. ts,?131,014 20 j IO,i.m,770 •/101302,1170 n 



( 557 ) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Ministère de la Guerre.) 

DIFFÉlrnNCES. CREDITS DÉl'ENSES 

- -- ,oti, ~- 
pour I'exeeelce l'exercice OBSERYATJ01,'S. 

J.O'OMlftTATlON DIMJntJt'lON. 

1 
1890. 188!/. 

20,20(1 • . 18,811,140 • tO,tOS,G57 21 

, 

: 

\ 

. 20,200 • • 18,811,140 t 10,103,657 21 
86 



I_No 95.J ( 558 ) 

BUDGET l>E L'EXEHCICE 1892. 

Il 
• 1 ..; '; 1 .. ..• ., ' 

<> "'a 1 .: a g: i ., ..• •• C .• 1-.; .., - ,. 
Q ... ., .,, 
0 .,, 
"' ., 

""' 

~!'-- :•W'I - - 
111:SIGNA.TION UES ni-:I•ENSES E'l' SER'\'lCES, 

cnserrs cnsorrs 

. 1,our l'esercice I pour l'exercice 
1 1802. 111!11. 
1 
1 

b. 

C. 

14 • 
(•ulie). \ 

d. 

e. 

l\f.t'Oll'r. 
! 

. fr. 5,5:;1,GH 20 i l!J,331,7i0 • j IO,S02,!i70 

ln(lcmuilé de fourrages. 

Pour les officiers de I'état-majo« particulier de l'arme : 2~ chevaux X 1>/;5 = IV,220 
journées ,l'in,!cmnité représentative. à f1·. 1 50 . . . fr. 1:,,%0 " 

A ugmentation pour l'année bissextile . 

Enu etien du harnachement, traitement cl Ierrure de ~)58û chevaux de troupe, soit 
pour 8i0,1190 journées à 12 centimes. . fr. 1 O'l,506 80 

.!urrmenlalion pour l'année bissextile . 

i'Uoyens ile Iranspnr l. 

Mo_tcns de o·aospOl'I aux troupes en marche 

I.ogc111c11t cl nourrj ture. 

Logement avec nour riun-e 
sans 

Harnnehemeut. 

Inspecteur 1;énéral. 

üeux directeur s dans les divisions ten itoriales 

Inspecteur des armes de crucn·e. . 
üircctcur de la fondcl'ic de canons . 

. (. { Quaire ré1~imcnts d'artillerie de campagne à fr. 10
1
500 

1 j :,•, û', cl ï• 1·rGimenls d'artillerie de foucrosso à rr. 11,800. 
8< réi;imcul de forteresse. . 

Hé{limcnl Ju train cl com1)ai;11ies spéciales 
Une école de tir 

r;o • 

500 n 

101,&0G 80 

15,500 journées, à fr. 1 ~5. . fr. 

7,"100 journées, à fr. 0 2 f • 
I0/5ï:; • 
1,5!2 , 

~O,S,ï 

Frais ile bureau , d'a!lmlnislration el <l'insl rue lion . 

. fr. 4,'100 • 

'.::\400 • 

500 • 

500 • 
4:2,000 ,) 

55,400 n 

1:2,200 " 
10,liOO ~ 

ïOO n 

15,:;so • 

~ ( 5,805,ïSS » 1 5,707,438 • 

1 

1 

·1 
1 

108,100 • 

A 11r.ronTta. . . • , fr. j2l'i,137,558 •125,100,008 • 

., 



( 359 ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- - DÉPENSES OHDJNAIHE8. 
~UDI T :r:::-tn,vzr:......,.. rmcw-1 .,.. . ...., ' ~-.,,. , • .,...,.,,,.,.,.,,,CPV".....,.. 

DlFFtHENCES. cnsorrs DÉPENSES ___ .....___,__..___ ,.orés do 

J>OUl' l'exercice l'exercice OB.~EllVATJONS. 
.a.ot.•a'.!tTÀ.TlON.. 1>1•1t1:UTlON. 

1ll!J0. 1889 

-.- ~-- 
20,200 • " 18,811,140 • 10,105,657 21 

8,350 • • 5,782,238 • 5,864,401 54 

. 

• 

5i1!i!JO J • 24,51)5,378 " 2 4,908,148 75 



[N° 9a.] ( 340 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICR 1892. 

., 
"' •• 

DÉSIG~A.1'10.N DES Dt:J•l:NSES ET SEU. VICES. 

CR~DITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1892. 

CRtOITS 

1801. 

[\F.VOI\T. 

EFl'ECTIP. -­ ·••au.fQu.a.n .. 

Traitement et solde du génie. 
Traitement, solue et acecssotres. 

tTAT-llAJOR PAfiTICUUER. 

. fr. 125,137,558 •j25,100,008 ,, 

r i 1 1 

Of!icierj. 

1 

8 Colo11eb, à . !t,500 . fr. 
1 Licutenants-eolcnels , à 7,100 
1 Majors, à ll,500 

1~ t { Capil.1ines en 1", à .... •Ui00 • - en second de I" cl 2< classe, â S.700 11 Lieutenams, à • . 2,8,5 

52 1 22 -·- 
7 • Gardes 
7 • - 12 • - 12 • - 12 . - -- -- 
50 • 

A oinuau: ½ 0/0 pour médicaments 

Gardes. 
principaux de 1" classe , à 3,200 . 
- de!• - à 2,800. 

de 1'•classc, à . 2,525 . 
de 2• - à . . 2,100. 
des• - à. . 1,soo . 

-·- s • 
8 • 
8 • 
8 • !) • 

1 -- 
41 . - - û • 
8 n 

41 . 
15 1 U. l 41 • 

1 • 1 • 
1 • . 

17 . 
-- 
17 

CommiJ. 
Commis principaux de t•• classe, à 2,525. 
- - de2< - à 2,'12!L 
- de l" classe, à • 1,!J25. 
- de 2• - à. 11fl25. 
- <leS• - à. 1,525. 

Éclusiers, à. 
Portiers, à. 
At;ents Je casernement , à 
- - à 

Chef mécanicien 
GJrde forcslier 
Garde particulier . 

EmplouéJ. 
1/5:!5. 

-<iOO. 
240. 
150. 

2,GOO. 
2,100. 
1,000. 

08,000 • 
49,700 • 
44,100 • 
78,':?00 • 
21,200 • 
st,625 • 
263,825 " 

1,'.)19 12 
Rl!Sn. 202,505 88 

. fr. .,, ... · i 19,flOO , 
50,:500 • 119,100 . 
25,200 • 
21,liOO • 

. fr. 20,200 0 

17,800 • 
Hi,~00 ., } 78,525 • 
13,000 • 
11,025 • 

7,950 • ', 
3,200 "l 0,1140 n 
6,150 ~ \ Zi2,840 • 
i,600 " 
2,100 " 
1,000 • 

Régiment et compay1de8 spéciales, 
Officiers de tous r,r:ules. 
Sons-officiers et soldais . 
Compai;-nic de mariniers 
Au(imcota1ion JI011r l'année bissextile. 

Haule paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. . . . . . , 
Indemnité de 40 centimes, en remplacement des vivres ,le campagne, à allouer 
aux officier$ qui camperont à Beverloo ou qui si-rnnt détachés pour assister 
aux manœuvres, cl indemnité de marche aux officier, qui se déplacent arec 
Ia troupe ....••..........••. • . 

Jn,lcmnité de '.i centimes aux troupes campées, etc. . . . . 
Prr.mi~.-e mise accordée aux corps pour l'équipement ,le 408 miliciens cl de 
û2 volontaires . . • . . . . . . . . 

Allocation pour IJ dilfércncr. entre b solde ordinaire cl la solde de route des 
hommes voyai;canl isolément, à raison de 1.000 journées à 84 centimes. 

56û,470 04 
431.~87 55 
10,840 50 
J,550 " 

4,000 • 
800 • 

;;,500 • 
2,'500 • 

16,!)20 n 

840 • 

A AJOUTY,II : 
Alloc11ion pour les miliciens Je nourcllc Icrée qui entrent sous les armes· 
avant l'appel de leur classe 

1,381,17!) 87 

A otrn:11111: 
Pour i 0.500 journées de militaires traités 
78 centimes 

Pour vacances el petites permissions . • 

clans les bôpitaux , à 

21500 n 

1,~85,6711 87 . 

I\r.sn. 

,!. nEPOBTY.R 

./41,027 37 
----1 ,;H'i!,002 rio 

• rr. 1,342,052 1>0 l2s,137155s •!25,100,oos • 



GÉNIE. 
Celle arme se compose : t• D'un ~!al-major pulieulier; 

j• D'un ré&imenl formé de 3 batailloDJ aetirs à 4 tompagoies de npeu,s-mioeurs; d'un bataillon de rëseere 
à 4 compag11ies et d'uu dl!p6t; 

l 1 eomp.ignie de 1Eleeraphi5tes de cat1Jpagne; 
1 - - de place el d'arli6ciers; 

3- De l, eompacn1cs spéciales , savoir . . . 1 - de pontonnim de place; 
1 - de chemin de fer; 
1 - d'ouniers. 

OFFICIED.8. 

EFFECTIF SOIT POUR: 
ltlONTANT ----- ••• Ir ... ' 'l'•'l'&D, 

<«>•~J•ltt n..•Hta n eau,. rqimea1. Ga.IDE •. fpùldrf. 7f 7f ~rr --- , .. • •• 
Î i .apaucl. 

; ~ c;an,a. t"'ffGOat■. E t l! • 5 - i • 
~ ô ~ 5 ~ d ~ i 

Ètal-11w.jor du rigiment. 
Col6nel. 1 ! 1 ! . . t 2 s.soo . 9,500 . 
Lieulenani'-coÎon~l '. 1 ~ ' !! . . 1 ! 1,100 . 7,100 . 
lll•jors . . . . . '. : : : : : : :; .: 3 G . . 3 6 e,;wo . ,s.~uo . 
Capitaine f'Omn1.1ndanl adjudantwma1ior . 1 1 1 t . . 1 t 5,100 . ii,100 • Capit•intsen!d ~djudanls-mojorsde ,~t••. .•. . 4 . . " 4 . 3,100 . H,bOO • Metltcin de n!ginaent • dt: 1re classe. . . 1 . 1 . . . 1 . 6,3~0 . 6,300 . 
- de Lataillon de 1,. - . . 1 . 1 . . - t . A,!!00 . 4,!!llO . - - !!• - 1 . 1 . . . 1 • 3,95\) . 3,!!~CI • ·~ Il so,,~o . 

-12 Compagnit4 de iapturs-mint11ri. -- - 
Capilaine. camman•l•nh • . . • • 1 . 12 . • . 1! . 4,600 . t.;~,!00 . 
- en second de t re cl !C classe. 1 • ,, . . . l!il . 3,700 . ,H,400 . 

Lieutenants . 1 • 1:1 . . . ., . 'l.87.G • '5\,t.00 . 
Sous-lieutenants. 1 . tt . ' . ,, . !.47:; . ~U,700 . -- 163,8"11 • . 

~ Compagnies dt résen». ,.._ 
Capilo1inu cotom3ndants. . . . . . . l 1 . i . . . 2 • 4,GOO • !.l.~oo . Ca,pilaines en. second de pt: ou :tt el:ls!ic .. :! . . . ! • 3,7uo . 1.~uo . Lieutenanl$ • . • . . • . . . • 1 . 4 . . . • • !!,815 . 11,:;uo . 
Seus-Iieutenants . 1 . 4 . . . • . !!,41~ . 9►9()0 . -- 38,001) 3 . . 

nir,(Jt. -- -- 
Major . • • , • . • • . , • . 1 1 1 1 . . 1 1 G,~O • G,300 . 
C;.pit:.lnc e•~ second officier d'armereena . 1 . 1 . • . 1 . ;;,700 . ;;,10D . 
Capitaine en premier quartier-maitre . . 1 . 1 . . . 1 . 4,1>00 . 4,000 . 
Lieuter>iln I ou $0Us-lieultnanl paveur . 1 . 1 . . . 1 . !,!!50 . 2,!50 . 
Capilain,. administrateur d'hal,;llctnenl 

31150 de 1rc,'2.eou3'"dassc ...... 1 . 1 . . • 1 . 31-t-r,o . . 
Caplbin~ en premier .. .. . . . . . 1 . 1 . . . 1 • 4,600 . 4,6UO . 
Lieutenant, . .. . . . . . .. . . t . 1 . . . 1 . !l,815 . ::2,87~ . 
Sous-lieutenant . 1 . 1 . . . f . 9\-lï5 . i,4;~ . - -- !9,6:>0 . Il 1 

I Compagnie de télégraphistes de -- - 
campagne. 

Copiloine commandant . • . • • . . t 1 . . l l 1 1 s.reo . 5,.f00 • - t.n second de l" ou de !t elasse. 1 1 . . 1 1 1 1 •,':!00 . t,iOO . 
Lieutennnt . 1 1 . . 1 1 1 1 3,250 . 3,i51) . Sou1-lieutenan1: 1 1 . . f f 1 J !,9:SO . 2,950 . 

-1 4 15,500 . 
·/ Compagnie de 1éligraphisce1 de 

place et d'arlificifTS. 
Capitaine command• nt . • • • • • . 1 1 . • 1 1 1 1 5,100 . :,,100 • - eu second de trt ou de!' cf:tsse. 1 . . . 1 • 1 . 3,"100 . 3,700 . Lieuttnant . 1 . . . t . 1 . !,875 . ll,875 • Sous-lieutenant: 1 . . • 1 • 1 . !!,-i7lS . 2,475 • 

4 l H,tllO • 1 Compagnie de chemim de fer tl une - - 
compugnie de ponionniers de pince. 

Capitaine commandant • . . . . . . f . . . !t . 2 . 4,600 • 9,llOO • - 011 second Je tn et de:!< classe. f . . . :1 . ! . 3,700 . 7,400 . Licut1;nanls . 1 . . . 2 . !! . !!,81:i . tt,'1!i0 . Sous-lieutenants • 1 . . • !I . t . !!,471, . 4,95ll . -- 4 . 27,:WO , -- - 
-1 Compagnie d'ouoriers. 

Capitaine commandant . , l . . . 1 . 1 . f,GOO . 4,600 . Lieulcoanl . . • . • _L~ . • f . 1 . i,8W . 2,87t; • Seas-lieutenant . . 1 _,1_· t,.na . i,-l'75 . 
3 • U19IIO • - 3&7,1100 ToT.101:. 68 Il! f9 t; 1]1011; 17 . 

A AJOUTES l..lS .stHLi:.o:::n• ot TU,1Ttlll1'T. 

c•) Uf&du• J,: l'•tai• . . . ,, . l'our >Miennrlé de ~•••••·l ûpilaino, el lieulenanl• qui comptent!::; 
Bit GO to•pub1u . . . . . . t f tuo an• el li ans de grade d'orfieitr. • • 

Mi6ileci••. . . . . . J. 
ToTu. 368,:W:t llO . 

,\ déduire 11• % povr médicameQls. 1,8♦1 110 
[l'at:-cs 340-541.J 

Run. . .îr, 111,a,no fil 



TROUPES. 

. 
r,;, SOIT POUR: MONTA:NT 
i=: :~ N:OMlaR IOLDS --- 

~R.&DB8. tJ C r.-:" ; . 4e , .. par r..:; = ., i.~ 
.! à ••• jourulihc-. r.. c:. ,;H - ô jeurnees, 

111 î - c••••· UflGOa1a z. 

Écat-major du rtgfment. 

Adjud11nh sous-officiers . . 4 ♦ • • l,460 :s !li 4,ï,5 • 
Sergent-major secrétaire. 1 1 . 1 l 36:S !t :so 912 50 
Sergenl•clairon. . . . . 1 t . l ses t 0 890 GO 
Caporaux-clairon$ • • • . ♦ 4 • • t,•IGO t !O t,15i • 

iO 8,'500 10 -- 
Il Compagnfer de ,apeur, mineurs. 
Sergents-majors • 1 tt !5 17 G,tO:; 'l :;o U!1!U!50 Premiers sergents . t tt :, 11 G,!O!I t :so t♦,!71!5 0 
Sergents-fourriers . . 1 tt :, li 6,'l05 t IG t:s,:H0ïlS 
Sergents . • . . 5 60 t:, 85 :S!,015 t 15 G&,io;; i:s 
Caporaux. . . . . 10 120 GO no Gt,o:so • 98 80,BO!I . 
Clairons . • • :s 36 t:S Ill t8,6t:i . 87 16,195 05 
Sapeurs mineurs de 1re classe . to !tllt 100 3-10 t!l♦,100 • 18 96,798 • - - de t• classe . 40 -168 !00 681) t♦S,200 . GG 163,Blt • 

8!~ 4-iî,4it :;:, 

4 Compagn'81 de réserve. 
Sergents-majors . • . . • t • . • t,460 t 50 3,650 . 
Premiers sergents • . . . . t .. . .. t,460 t :so :S,358 • Sergents. . . . . • . . t 4 . •! t,4110 t IG :'11139 • Caporauii; • . • • • • . 3 12 . tt ♦,380 • !18 4,t!lt 40 
Clairons . • • • . • . . . Oou 1 2 • t 730 . 81 GM 10 

6ou 7 15,074 ISO -- 
mpdt. 

bergeol garde-magasin • • . 1 f . 1 365 !t IIS 78♦ '15 Sergent armurier • . • • • 1 1 . ! sss :t Ili 78-i rs lllaitres tailleur et cordonnier . 2 t . 2 730 • s• 613 !O Sergent-major . . t l • 1 36:S !t ISO !Il'! 110 Premier sergent • t 1 . l 365 2 30 839 :so Sergent- fourrier. . 1 1 • 1 36:» t 15 18i 15 Sergenb. :s .3 • 3 1,095 2 IIS ~,3:li !5 Caporaux 8 8 . 8 !,9:tO • ss !,861 80 Clairoa, . !! !! • 2 730 • 87 635 10 
to 10,570 40 

To:r.,;;:-- t,Ots ~ t,i33 Gi3,045 TOTAL. 481,381 5 



· ( 54{ ) (Mitiistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OR0INAIHES. 

- -· - 
DIFFÉRENCES. cneorrs MPENSES 

----- ~ ----------- ,otb do 

pour l'exercice I'excecico OBSERVATIONS. 
.1,.uc:aa!'l'tA"flOK. Dl•l"lJTlON. 

1800. 1880 . 

57,550 • 1 . 24,503,578 • 24,068,148 75 

' 

- 

1!7,550 " • 24,500,378 •124,008,148 75 
1 1 



[N° 9:S.J ( 542 ) 

BUDGET DE L'EXEHCJCE 18~2 

,; ~ 
CI\ÉDITS Cl\ÉDITS "' ;; ..• E u ;:: •. 
Jtm.:indts ,1cmrrnJi!s o. 

DtSIGl'\ATION Dl::S 1r,~1,1~rU,ES 1:1' SERVICES. "' o. -< 0 .. .; pour l'exercice pour I'excrcice •• ~ A 

1 
g 1l 

1802. 18UI. "' "' -;, 
1 1 

r 
RtrORT . fr 1,512,059 50 2:'>,157,558 • 25,100,oos • 

' 

' 1 
1 

1 •• 
Indemnité de fourrages. 

1 
1 

l 

1 ! p,,. 1., •••••" d< l'état-major p,,.1<,1;,, et des "'"P" d, l'arme , 30 ''""" X '"' 1 
1 b. = 14,'255 journées d'indemnité représenlat1ve, à fr. 1 50 . . . • 21,552 50 
! 

augmentation pour l'année bissextile . • . . . . . . , . . . !50 " 

--- - ·-· -- 21,402 50 

Moyens de transport. 

c. Moyens de transport am, troupes en marche. O,!50O . 
1,426,100 • 1,424,700 " 

15 Logement et nourriture. (10l1<1). 

l Logement ••« nourriture, 2,,00 journées à r,. 1 25 . 2,875 • d. 
Logement sans nourrilure, 2,000 - 0 ~l , 420 " 

o,205 n 

1-'rats de bureau, cl'admlnlstratlon et d'instruction 
1 

1 ! '""'""' ... ,,. .......... 4,000 . l 

4 directeurs dans les divisions territoriales . 0,000 • e. 
( Commandants du &'"'" dao, ,~ places . . 24,850 ' l Le régiment el tes compagnies spéciales . . 18,000 • 1 

~ 52,850 . 

A Rf.PORTtR. fr. 26,563,658 n 2615i.!4,708 • 



( 543 ) (6/inistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRtDITS Df:P.E~SES 1 

I'- Hlb de 

1 pour l'exercice Ierereice i OBSERVATIONS. 
,lOC,.IQl"r.&TJOJI. DIWIRTl()tl. 

1 1800. 11180. 
1 1 

37,550 • • M,593,S78 • 24,068,148 75 

1,,100 • t,•l!U,700 • t ,416,026 24 

. 

. 

38,050 • 1 26,018,078 • 26,oB4,t74 oo 
Q."7 



[N• 9?S.) ( 544 ) 

BUDGET DE L'EXEllCICE i892. 

. ,.; 
"' a .. ., 
~ : ~ .. .. - •• •• c:. ◄ w 2 .... V, - > al W ·O 
Q "O 

Il ., . ~ 

DÉSIG1'.c\T101' DES DÉl•E1.tSES E'I' SER,, ICES. 

onsorrs I Cll.f:DITS 
! 

dccou,dé-s j dtw111Jh 

. pour I'exercice li pour l'exercice 

1 1802 1891. 

l\[POllT, • fr. 126,503,658 •\2615~4,708 ., 

EFFECTIF. 

14 
60 

809 

043 

Traitement et solde du bataitlon d'administration. 
Traitement, solde et accessoires. 

1 
1 

1 
1 

"· ( 

; 

1 
i 

'l. 
\ c. d. 
. e. 
1 

Officiers de tous crades. 
Commis aux écritures. 

Sous-officiers et soldall . 

Aucmentation pour l'année bisseztile. 

. fr. 177,209 ?iO 

84,000 • 
401,748 20 

1,J00 • 

Haute p.1ye pour les che~rons J'ancienne!é et la décoration mililaire 
lmlemnité ;mx sous-omc1ers promus 01Jic1el'$ . . • . . . . • . • 
Indemnité Je 40 centimes, <:11 remplacemem oies vivres de c3mp:ir,ne. pour les officier, déta- 
chés aux mar.œu,·r,,~ 011 campés à Bererloo, et imlernnité tic muche aux officiers qui se 
déplacen t avec la troupe . . . . . . . • . . . . • . . . . . . 2,000 • 

lmlemnité ,Je:; eentimes aux troupes campées • . . 2,000 • 
Première mise acc11r1lé,i aux corps J10l1r l'équipement tic 2'.iO milicicos. . • . . 31450 • 
,\llocation pour la ùi!léreoee entre la sottie nr,lina,re et la solde de route des hommes 1·oya- 
çeanl isolément , à raison Je 1,,;51) journées à 50 centimes. . . . . • • . . . 1175 • 

6021104 75 

10,522 05 
41)0 • 

" ,uounrn: 
Allocation pour les miliciens de nouvelle Ievée qui entrent sous les armes avant l'appel de leur 

1 classe . • . . . . . • . • • . . . . • . • . . . • • . . . 1,:;00 • 
li!IS,4114 75 1 

\ "oimnnE; 
'\ Pour 4,500 journées _d'ounier~ '!;,ités dans 1~ h6pita11x, â rr. 1 14 
Pour ncaoces el petites pcrm1ss1ons . . . . . . . . . 

43 s,eur• hospitalières , à 000 franCJ . 
Frais d'a,lminislration • . . • 
Moyens de transport aux troupes en marche 
Logement el nourriture: 400 journées, à rr. t 25. 

RtstE. . fr. 

TOTAL ou f.HAPITU IV. 

Réca1,itulalion de l'eflectil; 

5,1:50 • 
;;,1)74 75 

8,204 75 

68S,2110 • 1 
38,700 • 
7,000 • 
600 • 
500 • 

732,000 • 730,00Q • 

1-----1----- 
· rr. 1~n,201>,05s nl?!1,2ss,oos • 

HOlllllES. 

Personnel milihire. 1 Personuel -------1 Ofldcu. 1 troap~. ci,·il •. 

CHEVAUX ----- ---~ 
1 

de troupe 
d'otficiers. - 

de trell. 1 de eene. 

ART. Il. - États-majors. ' 79 • • 24:; 1 • 1 • 
• 7. - Id. Id, des provinces 

el des places 59 • • 16 1 e \ • 
• 8. - Jnte111fance 35 • • 16 ~ • 
• O. - Service de santé el des 

h61•itaux 72 • • 3 • • 
• 12. - Infanterie . • 1,0~1 28,810 • 254 • • 
• J3. - Cnalcrie . . . • . . 301! 5,7-44 • 656 • 4,004 

1-4. - Artillerie. Él:il-m.Jjor . • 64 161 11 'l8 • • 
Id. Jtéi;imeo1s et eompa- 
6nies _s,,éciales. . . • 552 81148 • 508 1,578 808 

• 15. - Génie. Etat-major • . • 52 • 108 22 • • 
Id. Réi;imenl et compa- 
gnles spéciales • . . 100 . 1,433 • 17 • • 

• 16. - Ba1aillon 11'.oJminislration • 7lJ 869 • • » • 
Pour mémoire. Budget de la gemlarmerie 4 • • 2 • • 

3,360 45,165 1 110 1,765 1,578 5,712 - --------- - ..,....,........ __ 
45,284 7,2!10 1 



BA.TAILLON D'ADJIIINISTBATION. 

Ce eorrs se compose : t• d'un état-major (Ad111iaiJlratiou centrale); 
5•■'1CI DIJJV&$:J.IT..lACU I 

J 
I" seet.: Boulangeries; 

2• de huit compagnies formén chacune de,11 sectlcn, S•vo,a: i" - Boucber,.,,; 
3• - Fourr.a1et; 

IIU'ICI: oas l&CO"OU : 

,.. set!.: 116pitau; 
:;• - lnlirm. Téléria, 
G• - A.umooerie. 

- 
1 

COMl'O$lTIO!I 1 dt 1•111tu •• uajor et lie• .wd5oo.a, 1 MONTANT 

•' 1 ; i ! 
- Tnlltauoa -- G•.&DEM. i :l' ,: 

i 1 l: •• pa, ,., 
ë l i ::, IDl»M'I. 

: .. ~ = ;': c.a1oa, CJ.TÛOAII... . - ••• ::;. 1 a. m :. e, 
Officier supérieur ù'admioi1lratioo • . . . . . . t • . . • t :s,100 1 :.,,oo • 

~ de 1,. classe . 1 li t j 5 17 3,000 !it,000 • 
Ofôcim d'administration. de~ id. 1 5 3 4 5 18 !!,~00 ♦tï,0O0 . 

· de 3• id. . 6 3 6 tl l!I ll,200 H,800 • 
de♦• id. • 6 ; 3 6 d I!) 1,800 :»,i<IO • -;;-1--;;- ---- 111,100 • 

Tono,.. 3 181 !t H 

A HOQUll LES SUrPLf.aUTS bf Tn.<ITEaE,T. 

Pour ancienneté de grade. l Capualnes et lieutenants qui comptent 25 aos et 12 ans 
de çra,lt d'officier. • • . . . . . . . . . t,000 • 

TOTAL. 178,100 • 
A "bain 1/s p. •J• pour 111édic•mc~ls- 890 &O 

-·--- 
R,n •. . fr. 111,!09 ~o 

Commt,. 
Commii ,u:x ècritures . j de ,., clu,e. 9 1 

~" m 
l,41SO 43,:SOO , 

• de te id. 10 • b 9 30 1,350 40,500 . 
19 1 Il 18 60 Toudr. 84,000 • 

CQMPOSITIO~ 
4t- l'Clal-majo~ cl. 4u tccdOl'IJ. Nombre i JIIONT.ANT 

T ;..: --- &B.4DE8. :; ~ i ;::f d, 

I ~ ~ é~ ,i P-' ,., 
~ :- c~ :, 

Jo1.1rntt1-. !t ~ ~ ~ ~ - I!, t1. :, ~! .. GIIJ.DE • c,T4<>ar•. 
.;;; 

t '" ~ .. - 0 1 ., .. 
Hoitre& tailleur cl ecrdorîaier • li • . . . • i 130 0 84 613 so 
Sergents aurve,llnnh. . l!) !!! 19 • • 60 18,!!$0 ll ,t ,o,:ll, :;o 
Caperaux . . • 2?; Ill 23 . . 60 21,900 1 GO 35,0•W . 
Oun'iers. \ I" classe • . ~2 !4 60 . . 126 4:i,990 1 l!O ~5,188 . 

• 2" id. • . 82 +8 l20 . . ~!>O 9J,!~O 1 10 roo,:nr, . 
Magasiniers-- j 1r1 id. . • • . . 10 . 19 ~,tiGO 1 9:S 7,117 so 
dépensiers. 2• id. • • . • 10 . 10 3,650 1 10 G,'106 . 
Inflrmlers- l \TO id. . • . . 14 . "' l,,110 1 0$ 9,96♦ GO 
majors. t• id. . . • . . li . 14 1,,110 1 70 8,GS7 • 

~ergents-iDfirwiers • . . . • 10 . 10 3,6!'",0 f .• ~ ~.~! llO 

Perfier-s . j l" classe • . . . . 9 . 9 ~,,sr, 1 69 :;,t.5t 6~ 
• 2" id. . . . . . 8 . 8 2,9~0 1 4$ ~.~ . 

Cuisiniers ! I" id. . • . . 9 .. 9 3,itl:; 1 69 ~.as, ç:s 
. !• id. . . . . 8 . 1$ !,920 t ,i:ï, +,23+ . 

Tisanier~. 1 1•• id. • • . . 9 . 9 3,285 1 G9 t.,!'iSI 0~ 
• !" id. . . . • 8 . ~ t,~o 1 ~:, 4,!;» . 

Caporaux-infirmien. !! . . . 13 . w S,,1.7$ 1 20 6,570 . 
1 fi • \ 1••cla55e. . . • . '14 . 7+ ~7,010 1 10 !9,711 . n rmieffl . tt id. à . . . . • 74 • H !7,010 1 . !1,010 • 
Jfédecilu ! 1re classe (,iour mémoire). . . • . I! . !! +,380 3 !15 U,i.15 . 
supplèan t~. 2• id. id. . . . . . 16 . 16 5,840 1 83 10,687 iO 

Pharmaciens I I" id. id. . . . . 4 . -t ,,,~o 3 !li +,745 . 
•uppléon 11. !I' id. id. . . • . 4 . + t,4GO 1 ~3 t,671 80 

Vélérinairu \ l" id. id. . . . . : 1 13 13 \ 
2,r.35 ! !1 !i,646 Gl> 

$Upp\éao11. !• id. id. • . . . !,190 1 0~ 2t'l!Mt GO 

-- -- -- -- 
30G ,~ ~1'i05,!88 

401,718 !O 

ÎOT1VX. • fr. 4 168 90 fl!lt 

rP.age~ 344-345.] 



( 54is ) ( ,1inistère de lei Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DlFFÉRENCES. cnsorrs DEPENSES 

- ---------- .•. - YOlt!s Je 

ADGll■nTnio• 1 1>1•1nor1on. 

pour l'exercice l'exercice 
OBSEnVATJONS. 

1800. 1889. 
1 

58,'J:;o ~ " 26,018,0iB "20,'584,174 00 

~ 
1,100 ~ • 675,400 ., 603,316 00 

40,050 • » 26,603,478 n 27,0771491 08 - - 
40,050 • 

88 



l N• 9ts.J ( 546) 

BUDGET DE L'EXEHCJCE 1892. 

:i .. C •• ., .. E .., .. .. ;;; •• C. a,: a. •• •• 0 .. .. _ .. .. : .. 
j~ Q 

t - ., "' .., 

IIÉSHi:i\A'l'ION UES UÉl't:NSES ET SER \'ICES. 

CRf:DITS 
de-nund/1 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1892. 

CRÉDITS 

1891. 

17 

CHAPITRE V. 

ÉTAll:LISSEJilE!STS !)'INSTRUCTION SUPÉRIEURE, 

École militaire. 

État-major, corps enseignant el solde des âêxes. 
l~tat-major et employés du service intérieur. 

o. 

1 1 corumanJant, 

1 
• commandant en seeoml. . . • . 
1 directeur ,les éludes el commandant en second 
2 examinateurs permanents. 
l instructeur . . 
2 instructeurs adjoiols 
4 inspecteu r~ des études • 
• secrétaire. 
2 dessinateurs 
t aumônier. 
t médecin 
t mécanclen 
1 préparateur clc chimie . 
1 vaguemestre conservateur des bâtiments 
1 {l'arde conservateur du matériel 
1 conservateur des modèles • • 
1 infirmier • 
3 11ortiers . 
8 hommes de peine 
3 clairons • , . • • , • 
2 surveillants à l'école d'équitation . • . . . . . 
2 brigadiers et 32 cavalier! pour soigner les chevaux de troupe employés 

au1 leçons d'équitation (les brigadier, à 50 centimes par jour el les cavaliers 
à 10 centimes par homme et par jour) . 

1 

Cor1,s enseignant. 

l 10 professeurs ~il!1aim1_- • 
li - civils . . 

13 répétiteurs milimires . 
b. 3 - civils . . 

1 maitre militaire. . • 
3 - civils . . • 

e. 

- j 

Solde Iles élèves. 

Solde des élëvcs de !'École militaire. 

Écale de guerre. 
Üat-major et corps enseignant. 

1 commandant . 
t commandant en second 
2 professeurs civils 
3 maitres civils. . 
0 professeurs militaires 
'2 maîtres militaires 
1 secrétaire . • . 

. fr. 5,000 • . 
2,000 • 
5,000 n 

800 • 
1,200 n 

G,000 • 

7,000 • 
2,500 • 
1,000 n 

3,000 n 
3,000 • 
650 • 
600 • 
400 • 
ûOO • 

1,560 0 

4,800 n 
547 50 
850 • 

1,533 » 
46,740 50 

10,600 • 
421500 n 

9200 " 
2'000 " 
2:000 • 

10,1300 >) 

77,500 • 

87,509 50 

211,550 ~ 211,550 • 

1,500 • 1 . 1,000 • 
5,100 • 
2,650 . \ 18,550 » 1 18,550 " 6,000 ~ 
1,700 : ) •• . . 600 

--- •• 
! 1\EPORTEI\, . . . • (r, 230,100 • 230,100 » 



( 547 ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAlllES. 

- 
DIFFÉRENCES. tREOl'rS Df:n:NSl=:S 

- ntb •• 
•••=•m,. \ _ro,. 

peur l'exercice l'exercice OJJSEJWAIIONS. 

1800. !SS!J. 

- 

• • 2:12,100 • 287,700 55 

• • • • 

. • • 2~2,100 • 1287,UJIJ 33 
1 i 



( 548 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892 . 

.; •• .. u 
î= 
"' .• 
"' •• 
"' 0 •• 

.,. 
'ë •. 

"c < •• ,: =­ ;.:: ::.. r o r;:; - .. 
..: '~J -:, 
., 
Cl -:, 

DÉSIGIIA.'1'101'1 DES DÉPE11SES ET SEU.'VICES. 

CllÉOl1'S 

pour l'exerelee I pour l'exercice 
1802. 

CRÉDITS 

1801. 

18 

Rnoa.T. . . • . Ir, 1 2so,100 • 1 ~:;0,100 • 

Dépenses d'administration. 

tcoLE lllLlTAtRE. 

Frais de bureau • 

Cbaull'age et éclairage 

af;,nipulations des élè,es au laboratoire • 

Indemnité aux travailleurs . • • . • 

Ménage des domestiques: 12 hommes, à 50 centimes par jour. 

Frais de transport de$ élèves sces-lieutcnams ; indemnité aux employés du service 
intérieur qui suivent les élè,e, dans Jeun excursions ; frais de transport des instru- 
ments, etc. . . • • • • . • • • • • . • • • • . 

Jury d'examen d'admission el de sortie (membrts des uninrsités et professeurs civils de 
\'École) • • • • • • • • • • . • . • • . • . . • • . . • . 

Achat de livres el d'instruments; achat et entretien du mobilier du commandant de l'Étole 
et du mobilier de l'établissement; dépenses imprévues. . . • • 

Achat et entretien des appareils el des instruments des cabinets de physique, de géodésie, 
de topographie, rie mécanique • • • . . . . . • • . • . . • • • • 

tcoLB DB CUEUB, 

2,500 • 
14,000 • 
2,000 . 
753 • 

2,100 • 

Frais de bureau 

Cbauff~&e et éelairage 

Indemnité am travailleurs 

Ménage des domestiques: 3 hommes, à !SO centimes par jour 

Frais de traospor·t des élèves et des io,trurnents • • • • 

Achat de livres et d'instruments; achat et entretien du mobilier de l'établiHemenl; 
dépenses du cours de télégraphie technique; dépenses imprévues • • • • • • 

1,100 • 

9,000 • 

9,757 • 

4,500 • 

eco • l 
2,600 • 1 
450 • 

547 50 

700 • 

46,400 • 

10,150 ~ 

5,252 50 , 

46,400 • 

10,150 • 

Tou1. DV cu.PITH V. , • • • fr. 1 286,650 • 1 286,650 • 



( 549 ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSRS OROINAIRES. 

Dt;PENSES \ 

~ .. ~ .. 

1- DIFFtll~- 
CRÉDITS 

1 

,otl!a de 1 

1 -- \ ORSER Y AT JONS. 
1 UIGU!UATIOn. 1 ., •• nUTIOff, 

pour l'exercice l'exercice 

1 i 
1800. 1880. 

D ., 2l52,100 " 287,709 5:S 

• • • • 

" • 5:5,650 . 55,2:29 0!} 

. • 285,750 . 542,0311 42 



( 5?>0) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

., 
!:l .., 
;.: ,. 
◄., .. 
" ;; 

DÉSIG1'ATION DES DÉPE11SES ET SERVICES. 

CRtDITS CRÉDITS 

pour l'exercice' pour l'exercice 

1802. 1 1891. 

j a. 

19 ~ 

b. 
C. 

d. 
e. 

~o 

a. 

d. 

CHAPITRE VI. 

llTABLISSEllENTS ET IIATtRIEL DE L'ARTILLERIE, 

Personnel des établissements de l' artillen·e. 

Dépenses diverses dans les places, les arsenaux et les mar,asins de guerre , le polygone el 
l'école ile tir, le, batteries et le parc de l'armée de campagne. - Chautrar,e et éclairar,e 
des bureaux des comptables du matériel; indemnité de logement aux gardes d'artillerie 
non logés aux frais de l'Etat. Indemnités aux officiers et gardes chargés d'un travail 
extraordinaire ou supplémentaire • . . . . 261,833 20 

b. 1 Fabrication de cartouches embouties. capsules.étoupilles à friction,culols, charges, munitions 
et artifices divers; emplombage ile projectiles, etc., achat de capsules à balle, de métaux 
et de matières diverses . . . . • . . . . 36!5,8i'i8 80 

c. 1 Fabrication de poudres de guerre . 80,000 • 

1 
\ e. 

1 

Traitement du personnel de la manufacture d'armes 

- - de la fonderie de canons . 
de l'arsenal de construction 

de l'école de pyrotechnie . 
de l'école de tir. 

Manufacture d'armes. 

Fabrication ou achat d'armes neuves y compris celles destinées aux officiers de l'armée; con­ 
Iection de pièces de rechange pour l'entretien de l'armement des corps el des officiers de 
l'armée; réparation et transformation d'armes à feu qui se trouvent dans les magasins 
des corps et dans les arsenaux. 

L'e:x:icution de ces travaux donnera lieu aua; dépenses •uivante• : 
Achat de matériaux 

Salaire des ouvriers 
Meuues dépenses 

.Matériel de l'artillerie. 

Fonderie de canons. 

Fabrication de bouches à feu , projectiles, matériel en fer, etc. 

. fr. 

L'e:cécution de u• traoou:e nécessitera lei dipen&u 1u(oontu: 

Achat de matériaux 

Salaire des ouvriers 

1 Menues dépenses • 

. fr. 

85,886 23 

218,800 • 
2,000 • 

• Cr. 62,841 70 

28,048 • 

1,850 • 

13,150 • . 
25,'!00 • , 

22,600 • 1 
1,025 • ) 
o,5oo •. 

004,686 23 

93,330 11) 

66,:571, • 

À HPOaTl!I\, , • • . fr, 111O!S
1
608 11 66,375 • 

66,375 • , , 

66,!57!', • 



(350 bis) 

1890/91 

Artillerie 

Composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 5!st) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVEI..OPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 

DIFFÉRENCES. cn<DtTS I otPENSES ------ .. ,., . ·- .. ····· l •-n-. - 
pour l'exercice , l'exercire OBSERVATIONS. 

1890. 1 1880 • 
1 

• ~ 66,375 • 6&,3a ~ 

l 

• • 66,3715 • 66,37, • 
89 



(N° 96.J < mii > 

BUDGET DE L'EXERCICE {89!. 

- 1 
,; .. 

CRiDITS CRiDITS ,: i: ..• .. 
'- .,.e 

d..,..adf, duulMlfs ~ 
.... ,,, •.. 

DÉSIGIIA. TIOll DES DÉPEIISES ET SER 'VICES. .. •.. .. '"_g pour l'exercice pour l'exercice •• ..... .. - ,. 
Q .... ~ 180!. 1891. 0 .. 
" ., 

"et 

REPOIIT. . fr. 1,10,,688 Il \ 66,375 • 66,315 • 

Anenal de eoastracUon. 

Construction d'aff'ûu et de ,oitures, ane leun armemtnll, dipendaocea et baruaiJ, répara- 
lion du matériel dét6rioré par l'iw~e. 

L'e:zieution de en trot,0..: 0004lionnera lu tUp,n,u 1tlivantu: 

{ f. 1 Achat de mathiau1 • fr • 69,451 89 . . . . . . . 
1 Silaire du ouvriers 88,100 • . . . . . . . . 

l,&Oj,450 • 1,30,,4!,10 • Menues dépenses . . . . . . . . ,,1.100 • 
160,351 89 

20 / Frais de bureau, achats, d6pense■ dinnes de l'école de nrotechnie. 5,400 111,1~~ g. . . . . . • 

li. Achat de bois pour former un appro,i,ionne1.11e11l l l'aneual d'Annrt • . . . ~5,000 • 
t 

i. Dépenses résultant de l'achat et de la confectien de modëleff de con11ruct10D1 d'artillerie 4,000 • 1 
! 
1 

" Dépeosu diverses et menus acbats • . . . . . . . . . . ,,ooo • 

Toni. nu CHPITH VI. . . . • fr. 1,368,8~5 • t,36118iri • 



( 365 ) (6/inistb-e de la Guerrt..) 

DÉVELOPPEMENTS. - DtPENSHS ORDINAIRES. 

. 

DIFFERENCES Cl\fDITS DÉPENSES 

~ ,otb d• 

pour l'exercice l'exercice OBSERYATlONS. 
400.INTUIOK. l>IM1NUT10N. 

1890. 1880 . 

• • 66,i571i • 66,37'.! » 

• • 1,30!!,450 • 1,30j,450 • 

•J 

- 
• • 1,368,825 li ,,~8,822 • 

90 



[N° 9~.] ( 5ti4 ) 

BUDGET DE L'EXERCIC~ {892 . 

. 
" 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER'VICES. 

l:llÉDITS 

1892. 

CRÉDlTS 

dtmtadt• 

pour J'erercice I pour l'ererelee 
1891. 

21 
\ 

CHAPITRE Vil. 

IU.TtRIEL DU GtNIE, 

Entretien ordinaire. 

) 

Bâtiments militaires . . 

a. Ouvrages de fortification . 

Ouvrages mixtes . . . 

. fr. 391,662 • 

28,265 • 

10,715 • 

b. 

c. 

d. 

~- 
f. 

1 ! g. 

Constructions, améliorations, réparatlons et renouveJlemenls; défri­ 
chement, ensemencement et plantation des terrains de l'État dans 
les places, au camp de Beverloo et au polygone de Brassehaet. 

Bâtiments militaires 

Ouveages de fortification. 

Ouvrages mixtes 

. rr. 441,<lol • 

:i71,841 • 

16,086 • 

430,642 • 

729,358 • 

Frais de surveillance i:;énérale el service des bureaux du génie • 100,000 • 11,5501000 • p,550,000 • 

;.chat d'immeubles; expropriations; location de bâti menu el de terrains pour le service 
militaire dans les places; location de bâtiments et frais d'ameublement pour les généraux 
qui ont droit au logement, ou indemnité représentative pour ceux de ces officiers qui sont 
privé, d'un logement gratuit; location de terrains pour tirs à la cible; indemnité de loge- 
ment aux gardes du génie non logés gratuitement; abonnement pour le service des eaux 
et pour l'éclairage des bâtiments militaires. . . • . . . . . . • . • • . 147,!500 , 

Frais d'instruction théorique et pratique des troupes tlu génie, service télégraphique et télé- 
phonique et acquisition de matériel . . . . . . . . . . . • . . • . . 100,000 • 

Achat d'outils et de matériel roulant pour le parc du génie. 

Levé des plans des terrains et bâtiments militaires; frais de dessinateurs temporaires; 
indemnité aux officiers et gardes chargés d'un travail extraordinaire ou supplémentaire, etc. 

fi. 1 Indemnités à payer pour dégâts causés aux propriétés et aux: récoltes parles manœuvres des 
troupes • _ 

20,000 1 
2,500 1 'I 
20,000 • 1 

Toru. Dl/ CB.lPIT8i, \Ill. . fr. 11,550,000 • '1,550,000 ,. 



( 5~?S ) (Ministère de ta· Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
l>JFFÉRENCFS. CRfDl1'S DtPENSES 

-- . Totl, ~. - 
OBSERVATIONS. pour l'exercice l'exercice 

bUC:MIN1'.LTIO!I. tt1•uu.lTIO!I. 
18110. }889. 

llÉPB:ISES fV&NTUELLES POUi\ .. 
DÉSIGNATION (Litt. a.) (Litt. b.) TOTAL 

Con,rrucllon,. •mlllorations , r4• 
Entretiep ordinaire. fi Aral Ion• et rt:n01.1vcllemtntt; di- par rlehemeot, enH:menctllltnl, etc. 

!>ES PLACf.S. place. 8'tlmen1 l For11Cco-1 Oumir•• DAllm,011 1 Forllaca- r Oun11e1 
ml Ut.aire,. Uom. snl,.te,. rnmu.lret. Lion,. m.btea. 

1" direction des 
(ortification,. 

An,·ers (encdntc) , 64,000 s.soo 700 i05,197 fl,871 s.eoe 191,268 - I" secteur • 1,!!00 lSOO 200 315 • . 2,215 - 2• - 7,185 245 290 10,'HO 14,300 2,-&00 M,660 - 3• - 6,785 '280 120 G,668 117,600 • 131,453 - 4• - 4,300 1,:,00 41SO 4,555 7,9:1) 310 t8,831.i - is• - 5,320 s.sso :;,350 IS,816 J7,~7!> 7,315 46,626 
Beveren • 1,000 • " 400 • 1,400 
Drasschaet +,600 • 400 6,6:SO . . 11,0:;o 
Conlich l,31i0 " . 4,900 . . 6,2:SO 
Lierre. . . . . . l!,100 • . 6,220 . . 8,3>?0 - fort de Lierre . 300 l,!!OO 1:SO • 6,300 . 7,!ISO 
Malines ...... 13,300 • • H,690 • • 1!7,990 - forlde Waelhem 300 1,200 HlO 1.i,300 . . 6,950 
Saint-Bernard . ll,000 • ISO 7,010 " 301l ti,361.i 

2• dircclio11. 
Alost . !i,8:SI) . • 4,22/i . . 7,071.i 
Audenarde 4,23:i . • 7,930 . . l'l,16:S 
Bruges. . 10,000 . )!5 10,000 . . !O,O~:S 
Courtrai • 700 ' • 1,i:so • . 2,Mo 
Gand • 26,!:!50 . " ~0,450 . . IS6,700 
~fenin. 1,000 . . 2,500 • . 3,ISOO 
Ostende : . ~,1100 . . 11,000 . . 1:;,200 
Saint-Nicola; 900 . " " . • 900 
Tcrmoode. 14,400 !i,600 140 H,818 89,7:SO " l!:!1,738 
Ypres • 7,SOO • . 7,700 • . t:S,200 

3< direction 
Arlon • 1,400 . . 2,590 • . 3,990 
Beverloo (ca~p ·dej 31,050 . . 27,816 . . !i8,866 
Bouillon • • . • 1,000 . . !i,970 . • 3,970 1,550,000 . 1,583,793 40 Hnsselt 2,800 . . 4,178 . . 6,978 
Huy • , •••. 1,000 > • 1,S86 . . 2,8~6 

1 Ville • • • ss.suo . . 18,101, " . 11,605 
Liege Citadelle . . 6,300 t,800 900 9,9M2 . . 18,98!2 

Chartreuse . 2J:;oo 1,200 300 3,991) " . 7,990 
~Earicmbourg • • 10a • " 1,770 . . ,,no 
N ! Ville .• 17,940 . 60 7,006 " . 2:;,00ü 
amur Citadelle. l>,300 4,31SO 8~0 ~,375 2,1.iOO . 1s,:m; 

Philipteville. 1,:;00 . • 1,500 • . 3,000 
Saint- rond • 1,200 . . 81!) . . 2,01!) 
Vervieu . 1,500 . . 1,830 . . 3,330 

4• direction. 
Ath. r.seo . . 1,700 " • 3,200 
Bruxelics: ~3,187 . 150 36,428 " • 89,76:i 
Charleroi. 3,100 " • t,000 " . ,,100 
Diest j Ville· • 2,210 31HO 1.io 3,112 !,M5 7!!0 i2,lt>7 

C,tadclle 1,260 400 290 3,41:i t,490 3G 6,891 
Louvain . 11,:;oo • • 7,970 • • 19,470 
Mons . 11,000 . . 5,665 . • 16,645 
Tirlemont. 31000 . . 2,~60 • • G,060 
Tournai 11,000 " . 12,900 . " 23,900 
Vilvorde • 1,.940 . . 7,710 • • 13,650 
Wavre. r.eoc • . 1,01.0 • • 2,010 

$ .. .. 1,550,000 » 1,!583,795 40 --- ---- --- ---- --- - --- 
Touux. 391,601! 28,26~ 10,711, 441,4:51 211,s,1 16,086 1,100,000 - ._,. ~ - 

430,64' 7!19,ZISS 



[N11 95.] ( 5?$6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {89:t. 

.. - •.. ë .. .. 
u "' E .: < •• .. "'- 
"" "'~ < •• 0 - i-.; 
"' :i,t Q 

; .,,. .. •• .. 
"O 

D&SIGIIATIO.l'I DES DÉPENSES ET SER 'VICES. 

CRtDITS 

pour l'exercice ! pour l'exercice 
189' 

CRÉDITS 
dcm■ndh 

1891. 

CHAPITRE VIII. 

P.lll«, Vl.l!'(l>E, FOURRAGES .ET AUTRES PRl!STATlONS. 

Pain. 

!3 

la) 15,679,545 ratioos de pai0, à 14 centimes . . . • • • • fr. 2,195,136 :SO 

a. Auc-meotation pour l'aooée biuextile • . • . . • . • • . . &1250 e 

2,201,:'586 30 
A Dtoo1u, pour ncanccs d.1ns l'efl'l!ctif et pour les hommes en petite permission. . (r. 162,551 35 \ 

b. 

BES'ra. . fr. 2,038,814 05 

Viande. 

b) t5,61l6,9!0 ratlons, à 31 centimes. 

Augmentation pour l'année bissellile. 

• fr. 4,856,745 20 

13,850 ~ 
4,870,595 20 

\ 4 1>io111ai, pour ,acances dans l'elTectif et pour le• hommes en petite 
permission • . • . • • • • • . . . • • • 3:t7iUO 15 

TouL. • • . fr, 61582,190 • 

Fourrages en nature. 

1,7U,'l40 rations fortes, pour tous les chevaux d'officiers et pour les chevaux de troupe 
des guides el de l'artillerie, à fr. 1 31 • . • fr. 2,2815,644 40 

1,34'J,470 rations ordiMires pour les eheraux de troupe des régiments de lanciers el 
decbasseurs,Hr.1 21 •••..•••.••.••.• 11704,936 90 

A U01JTEB; 

1° Les rations supplémentaires accordées aux chevaux des corps de troupe montés qui 
• ( participent aux maeœurres préparatoires et aux grandes manœuvres ; qm sont 

employés bots Je leurs garnisons à un service de sécurité; qui sont chargés de 
l'eréeutieu de lra,aui. spéciaux, etc., etc. • . • • • • • • fr. 101>,000 " 

~ Augmen!ation (l O 0/. sur les prix de la régie) accordée en vertu de la 
loi du Budget aux communes qui fournissent d" fourrages à l'armée 
pendant les grandes manœurres • 10,003 70 

3• Augmentation pour l'année bi1selt1le • • 11,'J00 • 
121,203 70 

4 obunu, pour chetau1 maoquanu. • 

6,!582,190 • I 6,56i,ooo • 

l 4,0-101394 • I 4,020,194 , 

4,109,785 n 

69,391 • 

To:r.u.. . . • . fr. 4,040,394 ~ 

A IIEPOIITlR. 

li 

. rr. 110,62j,liM ,110,1191,<Js4 • 



( 5fJ7 ) ("1inistère de la Guen-e.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIUES. 

DIFFÉRENCES. 1 CREDITS DtPF.NSES 
,.u, •• 

pour l'exercice I'esereice 1 OBSER r ATIONS. 
4VGHITU1Dft 1 l>UllftOTIOft, 1 

1890. 188!1. 

20,100 • 

11,~00 • 

151,S00 , 

• 6,87',990 • I 6,6&i,s-t9 01 

• 

al Déeon,posilion da ces ration,. l lnfanlerie • • • • • • 
C:lvalerio . • . • • 

• Artillerie. • • . • . • 
G~ie. . ••••• 
Bataillon d'admi11islration . 

l Infanterie . • •• • • • 
) Canlerie •••.•• 

A dêdltire. ArliUerie • • . • • • 
} Génie • • • • • • • 
\ Balaillon d'admi11i1lralion. 

d•aarck H1 

b6phau. 

&s,rroo 
213,00D 
45,DOD 
3,000 
~D 

l10,IOO 
·1:,,100 
1',300 
11,300 
4,600 

t♦e,850 -14:S,00O 

A4TIOIH, 

10,515,6~0 
~,09&,GGO 
t,t7♦,0IIO 

11:!3,0lll 
178,IIO 

16,!87,395 

llaan. 

b) Déco111po1ition de ce1 ralion, • 
) 

Infanterie • • • • • • 
Canlerie. • • . . •• 

• A~ti!lerie. • . • . • • 
Ce,ue •••..••• 
Bataillop d'admioislralioo • 

U,697,UlS 

t0,ISllS,650 
i,096,t.eO 
i,914,0iO 

IS!U,0-U 
178,UO 

1oualli:u 1 , .. , r .......••.. ,., papllle1 Jo 

draan~•-1 au •••no,e. 
•6plt.au. 

\ ,., .. , .•..... 611,500 itl9,t00 30,6lll Caul~rÎ8. . . . 33,000 7/l,700 • A déduire. Artillerie • • . • 4!1,000 n,~ • Génie. . • . • • 3,000 ll,300 • Balailloo d'admin~t•n. 3!10 -1,eoo . - 1-16,850 -H~,000 1 30,618 r 6IO,.ll5 

R.,u. . • ~9'10 

c) Décomposition du nombre de~T11lioo, de fourragea: 

ARMES. 

11,105,584 •110,22!1,108 ~ 

J 
Guides • • 

Cavalerioe • Lanciers • • 
Chasseurs • • 

Artillerie . !De 9mpagn1 et train. 
Dea1ège ••••• 

TOTADJ, 

IIOJIIRI! 
ll'OUII O.! IATJOlJS dit dt:CHOS _,__ 

~rdinair: d'ofldu1. l d• tro•p,. forte!, 

iM 1,tt6 GGT,3!'.0 . 
• 1 311J t,-fllt 1f9,1fll 89-1,980 ltM t,tt6 !19,860 4!7,.90 

471 t,386 l,OU,80:S .. 
• 1 37 • 13,llO:S • - . • 1 1,164 '1,t90 117-13,!UO I l,.J4!11471l ---- ---------- 8,4H 3,0l!~,110 



(. 3?58 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 892. 

.; 
1 GRtDITS CRtDJTS i: ., 

., E 1 J.c •• od.éJ dc-..._aclh .•.. .. •.. 
DÉSIGNA'J'l011 DES DÉPOSES ET SER -VICES . .. •.. J:.!:! pour I'eserelee pour r esereiee ~.~ .., 

189:?. 1801 • ., •• .., 

Ri:ron. . . fr. lll16~,S84 • 10,501,!84 • 

Casernement des hommes a). 

Loyer des fournitures appartenant à la Société des lits mlUtalres. 

(Con!rat diil•• octobre 1872 modi/lé par celiii du /Jf déceml1re 1811.) 

~ 1,'lOO lits à deux places, i 20 franc1 p.,r lit . fr. 24,000 • a. 
391000 - .l une place 15 - . 585,000 • 

609,000 • 1 

l 

Fournitures appartenant aux communes. 

) b) 2,200,000 journées d'occupation ~e rourni111re1 appartenant aux communes, à raison de 
li . • !S centimes. • . , . • . • • . . . . . . fr. J 10,000 , 

,, Augmentation pour l'année bissextile • . • • . . . . . . . . 300 • ... 110,300 • 
r, 

i, Fo11nillures appartenant à l'État. 

) c) 881,695 journées d'occupation de fourniture• appartenant à l'État, à raison de 769,800 • 769,-41SO • c. !l centimes . . . • . • . • . • . • • • . rr. 17,633 90 
Augmentation pour l'année bim~lile. . . . . . . . • . . . . 50 ~ 

17,685 DO 

Dépenses diverses. . 
) ''"•' '"°""""m, "" d, campement et m..,,.,"""'"" . . . fr 4,i35 • 

d Renouvellement de ccuvertures et de sacs de campement; achat de toiles pour 
traversins, de lentes pour les brvacs , matelas, draps de lit, laine, et cou- 
cbeues Je fer el de bois . . . . . • . • • . . . . • • . 28,081 10 1 

o~,s16 10 I· - 

TOT.li,. 769,800 • - 

Renouvellement de la bulfleterie et du harnachement. 

/ Infanterie • fr. 45,000 • 
Cavalerie. . . . . . . 46,000 • 

ss • Artillerie. .. . u,ooo • 
Génie. ' . . . . . . . . J,000 • 
Bataillon d'administration . . . . . 100 • 

105,000 • 105,000 • 
·- 

i IIEPO&Tta. . fr. 11,.f07,IS84 • 11,46!S,734 • 



( 5?>9 ) (Ministère de la Gue-rre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES 01\DINAIRES. 

- 
mFFf:RENC:F.,S. CRfDITS DtPENSES 

t'Ofdt 4• 
.. ------ 

ORSERVATJONS. pour l'exercice l'exercice 
iUGMSICTUION. Ol■INlJTIOff, 

1890. 1880. 

- --- •.. 
31,:SOO • " 11,135,58-'l , 10,~5,108 29 

JOUR~ÉP.S. 

l""""" ..... 1 0,!SI :S,G:;O 
Cavalerie. . • • • . . 2,~!lG,560 a) Décompositian des jeurnées oi'occu- A fil · 

!!,!J71,0~0 I' r , erie . • • . . . 
pa ,on· · • · ' · · · • · Génie • . • . • . • ~23,045 

I!ataillon d'admioistr~tion 178,120 

'J'flT.lL. IG,~S1,;,9:; 

,. 
40,200 fournitures tic la Compl< tic, lits mililaircs, i, se:. 

jour, d'oecupauon • . . . . . . . . J l,Gï3,000 journé c~. 
A déduire l/10 pour aun-cccupetion. 1,467,300 . 

R••Tr., • 131:W:i,10C, . 
b) Fourniture, appartenant aux communes . 2,!:!00,000 • c) - - à l'Ét~t 8t11p,:; . 

----- Torn. fou. !6,2&7,395 

1 

550 • • 769,450 • i59,557 99 

. 
Q - 

. . 

• • 10!S,OOO • llf!S,171 • 

~1,650 • • 1~,010,034 • 11,190,üt7 28 
01 



[N° 9a.J ( 560 ) 

BUIJGET DE L.,EXERCICE 1892. 

,.; •• ., 
u .. 
"' .. 
Q 

Ol:§IGl1ATIOl1 DES Dt;PEl1SES J;T SER-VICES. 

,--r------------~-_L-~;- 

:!G 

!Ï 

n 

Rt.POIIT. 

frais <Je roule el de séjour (ancien article 26 ,. 

1'ransports généraux. 

fran,port ,J,. matéricl ; fourniture de voilures à des mllitaires malades ou blessés, etc. 

Chauffage et éclairage des corps de garde. 

. rr. 111,497,:584 •111,465,Uit • 

fo11rni1nr,•ç ,J,. cornb11,1ihles aux corps de 1:arde établis tians les places de r,arnison, les forts , les camps 
1·1 I,:< bivacv; •:hau[fat:c et éclairage de quelques logements de 1ro11pes; location de corps de garde 
1fa11s les ,·.1111011ncmen1-1, etc .• 

Remonte. 

( ne111011te ordin"ire, calcttlée à raison de '/s de l'effectif en chevaux.) 
Achat de chevaux. 

! ace chevaux ,le chasseurs el de lanciers, à 
\ 154 
' 101 

11)6 

de r,uides , à • . • 

- cle selle d'arlillerie, à 
d~ trait à • 

. fr. 1,1-00. , fr. 506,000 • 

• • 1,150. • • 177,100 • 
. 1,150. 

850. 

Supplément pour l'achat de chevaux de trait irlandais pour les batteries 
à cheval: 1/, dt! 100 chevaur = 20 chevaux à 500francs • • 

Primes à accorder pour l'achat de chevaux nés et élevés en Belgique. 

116,1:>0 • 
168,500 • 

6,000 • 

Achat des chevaux destinés à remplacer ceux qui sont donnés aux sous-officiers nommés 
scus-lieutenams dans la cavalerie el l'arlillerie. . • 

973,550 • 

10,000 n 

14,400 n 1 

CRÉDJTS CRtl.DITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1892. 1891. 

100,000 • 

170,000 • 

997,950 ~ 

100,000 • 

170,000 • 

997,9!50 • 

TOTAL IIU CU.P!Tlll VlJI. • • • • • fr. 112,765,334 • 112,733,684 • 

,. 



( 561 ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVEI ... OPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
l 1 

JJU'F.ÉRENCES. tRtDITS DÉl1ENS~ 

Ya-lb .,. ------------- •.... ~~- 
1 OBSERYA110NS. pour I'eserelee l'exercice 

41:rGSIIITATIO•• I •••nnn10!I~ 1 
18ll0. Ul80. 

1 1 

31,650 . l . l12,010.054 •lt1,100,M1 2s 

• 

• 

31,650 • 

" 

• 

• 

• 

100,000 ·1 118,853 77 

110,000 • I 1110,002 01 

997,1150 •I U66,825 • 

• 

------- ----1--------w 
31,650 • 

13,407,084 •112,633,0•U 18 

92 



[N° 9~.) ( 561 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

pour l'exercice ' pour l'exercice 

189i. 1 1801. 

~-l·---------------------------11r--,----, ~__,,,.. 1 ' • 

ntSIGNA'l'ION DES DÉI•ENSES E'l' SEll'VICES. 

! 
1 

·71 
"' 1 :.. .. 
"' - 

CHAPITRE IX. 

TRAITEMENTS 111-VERS ET UOKOllAlll!S. 

Traitements de non-activité. 

t • Pour moti/1 desanté. 

1 

6 
12 

8 : 
4 1 

1 
- 1 

" 
2 
- 
3G 

1 _, 
1 

1 

! 2 
1 

(1 '. 4 4 
7 
2 

- 
1!J 

,.l - 
l 

1 
-4 

1 - : 4 
1 

Culonel, a. . 6,l>75 . 6,;i75 • 
J\fojilrS, à. 4,125 '.!4,750 • 
Capitaines de t r. classe ou en premier ou commandants . 3,000 S6,000 • 
- de 2• - ou en second de 1 '• classe ~,550 20,400 • 
- de;;, - ou en second de :t• classe ~,360 !l,440 • 

Lieutenants, a . 1,1100 5,400 . 1 1 t 

Sous-lieutenants, à. 1,575 S,150 • 

59 

TOTAL. 105,515 . 
A 11inu1111::: { 0/0 pour médicaments . 527 57 

104,087 43 · 

2° Par mesure d'ordre. 

Capuaines de 1,... classe ou eu premier ou commandants. 2,000 4,000 . 
- Je 2• - ou eu second de 1 •• classe 1,ïOO 6,800 • 
- de;:;, - ou en second de 2• classe. . 1,575 G,300 " 

Lieutenants, à. 1,200 8,400 • 
Seus-lieutenants , à t,050 2,100 • 

Tour.. 

A DÉDIJlll.f. : ~ ¼ pour médicaments. 
27,46:! • 

3• Emplo11u ciuils. 

Employé$ ci, ils de l'administration centrale du Ministêre de la Guerre ou d•:s admi­ 
nisuatious qui ressortissent à ce Département . 51500 n 

Uom,rairu. 

b. 

1 

l 
(1. 

~o 
b. 

c. 

Honoraires d'avocats el frais de procédure. 

'.n,500 • 

138 • 

7,050 57 

CRtDlîS CRtDITS 

Frais de route, de séjour el de représentation. 
ro},!J(es, mis, on; tl déplacements or,linaires des officiers cl des Ionctionnaires el employés 

ci\1h des administrations ressorti~sant au Département de la Guerre; ,·oya&e.s des officieri; 
aduris à la 1wmion pour ,e _rendre dans le lieu de leur domicile à l'intérieur du royaume; 
hourses de ,oyage aux officiers • • . . . . . . . . . . . . . . . . 

FrJIS de Mule et de séjour du Ministre . 
Aux 1:énéra11x ,,1 oflidrrs s11réric11rs qui se trouvent dao& une position spéciale. 

> 145,000 ., 1 145,000 • 

125,000 • ! 
5,000 • 

20,000 • 

îoT.&L ou cu.1.rn11t IX. 

IM,000 o rno,oco • 

1------ 1----- 
. fr. 1 295,000 • 1 295,000 .• 



( 365 .> (MinùtèJ·e de la Guerre.) 

DÉVELOPPE,\lE~'fS DÉPENSES ORDINAIRES. 

- -- - - 

IHFF'ÉB.ENCES. t:RÉDITS DÉl'tNSES 

- ,otu de 

pour l'exercice l'exercice OBSERY A. TJONS. 
.ll!G:HffTATIOII, Dl■lftgTJON, 

1890. 18119. 

1 

• . 145,000 " 118,073 3:5 

~ 

• " 20,000 " 8,0!lS 30 (Ancien artiele ot). 

' 

--------- ---- ----- . • 165,000 • 127,07! 72 - 



[N° 9~.\ ( 364 ) 

llULH.;ET DE L'EXEHCl<.:E 1892. 

-- _,.. __ -- - -----~---,-- .. - . --- - 
,,, j 

CR~Dl'l'S CRÉDITS ,::: :,.; ., ... s .., ;; Cl d~m•odi!1 deosan.US Q. 

uts,Gl\ATIOl\ HES DÉl•t:rtSES ET SER'l'tCES. "' Q. 
< 0 pour l'exercice pour l'exercice .• ëi ►•. •Cl c:, "0 

1802. 1801. t .• 
r. •• "0 

CHAPITRE X. 

PENSIONS ET SECOURS, 

a. Pensions temporaires et arriérés . fr. 160,000 • 1 

b. Premier terme des pensions civiles et militaires • 15,800 • 
51 C. Secours à des militaires et a d'anciens militaires, à leurs veuves cl à leurs familles, à des 

( employés ou ~ d'anciens employés du Ministère de la Guerre, à leurs veuves et à leurs > 247,800 • 247,800 ~ 
familles. :!4,000 . 

\ d. Secours à des sous-officiers el soldats réformés pour des infirmités contractées pat· le fait du 
service et qui ne leur donnent pas droit à une pension . . . . . • . . . • • 50,000 • 

'• 

TOTAL. .fr. 247 800 • 

ÎOTAL DU tlUPITllt X . • Cr. 2471800 ~ 247,800 ,. 

CHAPITRE XI. 

Dt PENSES !NPRtVUES. 

32 • Dépenses imprévues non libellées au Budgct ; achat de décorations militaires; secours à accorder éven- 
ruellement à des personnes étrangères à l'armée, en cas <l'acculents dont la responsabilité incombe au 
Département de la Guerre; frais de l'école pratique des travaux de campagne; dépenses occasionnées 
par la réception des officiers étrangers qui assistent aux rnanœmres, etc. . . . • . • . . . 25,085 • 23,08!> • 

ÎIITAl DU GP.lPITIIE XJ. • fr, 25,0B5 • 23,085 ~ 



( :i65 ) (Minislêre de 1a Guerre.) 

DÉVELOPPl(MENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- -- - -·· - - - 

DIFFÉRENCES CRÉDITS DÉPfü'ŒES 

..,..._ __ voei& Je, 

pour l'exercice l'esCl'CÏCC 
OBSE/l VAT/0.VS 

AUGMI.JIT&1'10ft,. DJlJUUIT&ON' .• 
1890. 1118'>. 

·- 
. 

- 

• • 212,800 • tol,5i9 36 

- 
• • 212,1100 n 191,570 :56 

. - 

. • 2ï,085 • Sï,055 31 

• • 23,085 D 37,055 ot 



[N° 9~.J ( 566 } 

BlJDGF.T DE 1.'EXIŒCICE 1892. 

- . -· .. 
! CRÉDITS CRitDITS 

NUMÉROS 
~olll1nd~1 i d•ut•rul~• 

des ' DÉSIGIIA'l'ION ll'ES DÉPEWSES ET SER.'VICES- , pour l'exercice pour l'exercice 1 
! 

1 tB&PITllE.5_ 1892. 1801. i 1 

. 

nl~oo:plhklioM. 
- 

1. Ad111inis1ration centrale; ·. • • . . . . • . • • . . . • . . . . .•.. , . • • . •.•• fr. 492,000 n 402,000 • 

JI. États-m3jou. • . • . , . . . • • , • • • • . . • . • . . . . . . . . . . • • . • . • • . 1,372,930 • 1,:s12,l51 o· • 

Ill. Service Je santé iles hùpi1~111 . • • . . . • • • • • • • . • • • • . • • . . • • , • , • • • 1,20:5,:;oo n 1,2M,300 • 

IV. SoMe ,les troupes • • _ . . • • ., ~ • • ,o. • a • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , • 27,29?\6511 • 27,251\608 •• - 
V. Établissements J'ioSlruc:tiou supérieure . . • . . . . . • . • . . • • • . • • • . • . • . . . 28G,650 • 286,650 • 
Vl. Ét.ablisse1oeol.S et matériel de l'artillerie. . . . . • . • • • • , • • • • , , • • • • • • . • . • 1,568,825 n 1,568,825 • 

VII. Matériel du ,:éoie. . . • • • . . , . . . . . • • . . • • , . • . • • • • • . • • • . • • 1,550,000 • 1,550,000 • 

vm. Pain, ,iaode, fourrageJ el autres presmioas, . . . . . . • . . • . . • • • • • . • . • . • . 12,765,554 • 12,733,684 • 
tx. Traitements dirers et honoraires. . . • . • • • . . • • . . • • • • • . • • • • • • • . . • ':Hl5,060 • 2!)5,000 • 
X. Pensions et secours • . : . , • • . • • • • • • • • • • • • • • . • , , . . • . • • • . • 247,800 •I 247,800 • 

XI. Dipensts impréYues. . . . . . . . . . . 
• • • • " • '" • • • • • f • • • • • • • • • a 23,085 • 25,085 • 

ToTADS ••••• fr. 46,060,582 • 46,888,462 • 

Aoounn1oa: . . • fr. 



( 567 ) 

1'ÉVELOPPEME~TS. - DÉPE~SES ORDINAIRES. 
- 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES .. ,,. 4• - OBSERYATJONS. pour rexercice l"extrdce 
HOHIITUIOft. at111Jl."'l'\Oft. 

1800. 1889. - 

• • 402,000 . 514,459 87 

420 • . l,S72,510 . 1,424,110 og 

:0 • t,263,300 . f,245,195 7i 

40,050 , • ia,003,478 • :!7,07ï,40I 08 

. • 285,i50 . 342,9:SS 4l! 

• . 1,368,825 . f,368,82~ • 
• • 1,550,000 . 1,583,793 40 

31,650 • • 131-l0ï,084 • 12,0~,0~1 18 

. • 165,000 • 127,071 7'J 

• • 212,800 . f9l,5i0 36 

• • 23,085 • 37,055 51 

72,U0 • ,. 46,834,752 • 46,545,618 19 

--- 
72,120 • 





( 369 ) [Nfl 91t] 

X. 

DU 

CORPS DE LA GENDARMERIE 

POUR L'EXERCICE i892. 

_.,... 

95 



[N° 9?S.J ( 570 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 
' 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie pour l'exercice {892 est basé sur 
l'effectif de ~,508 hommes et de t,635 chevaux qui a servi de hase au Budget 
de !89! amendé. 

Les crédits demandés pour l'exercice !892 s'élèvent à fr. 
{89t 

4,264,~00 » 

4,267,400 » 

D1MJNUTION. . . fr. 2,900 » 

Les détails de cette différence sont donnés ci-après : 

1• Diminution provenant de la suppression du crédit porté au Budget 
tilre de charge extraordinaire et temporaire, pour la première mis 
d'équipement et d'armement à fournir aux nouvelles brigades créé 
cette année • • . • . • • • . • . • • • • • . • 

20 Au&menalion résultant de l'année bissextile : 

Lite. a. Solde du 1ous-of!icier1 el gendarmes 

Litt b. Fourragu . • • . • 

Lill. d. Ca,~nt Ml hommeJ 

Litt e. Caiermment de, che,,a~ . 

. fr. 

Touux. 

D1•JKUTIOK 

111 PLUS u •oul's 
qu' ou Budget qu'nu Budget 

de 189 t. de 1891, 

de1891,ît 
: des objets 
es pendant 

• 13,000 • 

7,700 , 
2,210 ~ 

125 " 
65 ~ 

10,100 • • 

. fr. 10,100 " 13,000 • 
- 

• fr. 2,900 • 



( 37f ) (Corps de la Gendarmt1ie.) 

PROJET Dt LOI. 

LEOPOLD II, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Guerre et des 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil <les Ministres, 

Nous AVONS ARRtrÉ ET ARllflONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances ; 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie pour l'exercice 1892 
est fixé à la somme de quatre millions deux cent soixante­ 
quatre mille cinq cents francs (4,264,500 fr.). 

ART. 2. 

La présente loi sera obligatoire le jour de sa publication 
au Moniteur. 

Donné à Laeken, le 25 février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LB Roi: 
Lt Ministre de la Guerre, 

PONTUS. 

Le Ministre des Finance,, 
A. BEERNAERT. 

94 





( 573 ) [ r,;o 9ti.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU CORPS DE LA GENDAHMEBIE 

pour l'exercice 1892. 



[No 91>.] ( 574 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i892. 

.,; ~ 
•• Q ..• "' " "'E j:; .. ., 

"'"" l1l .. "" ◄ •• 0 

"' .. .; .. - ... 
"' 

.... ., 
'O 

li .. 
"' ., 

'O ....L 
1 
1 
irrl!CTIF, 
~ 
■o•xu.( CJIIU.VJ. - 

61 75 
2,447 1,558 
-- -- 
2,508 1,655 

a. 

D:ÉSIG1'ATl01' D:ES UÉI•ENSES sr Sl:R ''ICES. 
1 CRgl>lTS CR:fDITS 
1 

dtauodl• roi~, 

pour l'exercice pour l'exercice 

1892. 1891. 

GENDARMERIE. (a) 

Traitement, solde et accessoires. 
Officiers de tous grades • . • . . . fr. 246,859 50 
Sous-officiers, brigadiers et gendarmes 2,805,572 50 
Augmentation pour l'année bissextile . 7,700 • 

IJ. 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et pour la décoration militaire. 
Supplément de solde aux sous-officiers, brigadiers et gendarmes employés 
hors de leur résidence, dans un but de sécurité générale. . . . . . 

Première mise d'habillement et d'équipement pour les gendarmes nouvelle­ 
ment admis ,savoir ; 

07 hommes à cheval, à 400 francs . 
56 - à pied I â 150 francs. 

Fourrages. 
27,575journées d'indemnité représentative pour les officiers, à fr. 1 50 . 

151,840 rations en nature pour les chevaux des sous-officiers et gendarmes 
qui résident dans les villes de ~arnison, où le service des fourrages 
est assuré par la ré~ie, â fr. 1 44 • . . . . . . . . 

410,830 journées d'indemnité représentative pour ceux qui résident dans 
les communes rurales, où le service n'est pas assuré par la 
régie, à fr. 1 30 . . . • , • • 

Augmentation pour l'année bissextile 

596,045 

TOTAL. 

A stvuiu I pour vacances et congés 

Ton,. 
A nlinmae:, pour incomplets 

58,800 
11,400 

1::S9,846 n 

47,200 • 

.fr. 5,247,178 • 
517 25 

5,246,860 751 

41,062 50 

218,640 60 

541,879 n 
2,210 , 

• fr, 805,801 10 
8,167 90 

795,653 20 

Entretien de la buffieterle et du harnachement. 

\ 

858 gendarmes â pied, à I franc par an. . . . . . 
c, 1,589 - à cheval, à '.2 francs par an. . . • . . 

2,447 
- Casernement des hommes. 

d. 

~- 

(. 
g. 
h. 

,. 
k. 

l. 
m. 

. fr. 

893,155 journées de casernement des hommes, à raison de 5 centimes. 
Augmentation pour l'année bissextile. 

Casernement des chevaux. 
568,676 journées de casernement des chevaux, à raison de 4 centimes 

Augmenlation pour l'année bissextile . . . . . • . 

858 " 
5,178 • 

44,657 75 
125 • 

22,746 80 
65 • 

Dépenses diverses. 
Frais rie bureau des officiers et des sous-officiers. 
Moyens de transport aux troupes en marche • 
frais de roule, de séjour et de tournée des officiers. Voyages des officiers admis à la pen­ 

sion, pour se rendre ,lans le lieu de leur domicile à l'intérieur du royaume. . . 
Armement et munitions. . . . . . . . • • . . . . 
Service sanitaire des officiers, sous-officiers el gendarmes ainsi que des chevaux de la gen­ 

darmerie, dans les localités où le service n'est pas assuré par le personnel de l'armée. 
Transport de fonds, d'effets, etc. . . . . . . . . . . . . • 
Dépenses imprévues non libellées au Builgct,acbat de décorations militaires, pertes de chevaux 

dans l'exécution d'un service commandé, traitement des officiers en non-activité, etc . . 

4,035 • 

44,782 75 

22,811 80 

74,645 • 
8,800 • 

191150 n 

17,171 • 
1 

22,545 • 1 
3,845 • 

4,419 50 

TOTAL. • , . fr. 4,264,500 ~ 

4,264,000 • I 4,261,400 • 

Tou.us. . . . . fr. 1 4,264,500 • I 4,~67,400 • 

DIKllllJTIOll. , • , fr. 



( 57t$ ) (Corps de la Gendarmerie.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCFE. CRiDl'fS DiPEN!5ES 
Hh~t d< 

pour l'exercice l'exercice OBSERVAT/ONS. 
4UGPl<T4Tl01t. DUfl~0'/10~. 

1890. 1889. - 
(11) Ce corps est composé d'un état-major el de neuf compagnies, 

comportant l'elfecli ci-après: 

CJiielcrs. 

orac1 1 or1r1m en eomp- 8J.Tl0NS 
T&J.lT■•. de ioblc•, 

J 1qddtc:lns Chenu. GRADES. dt •ou.&~'r. en ar- H 

merle. "~"rl· fournget ' annuel. 
ealee, 1 

t . \ :1 Général-major . 1,09:S 12,700 i 12,700 , • 
1 J i ~ Colonel '130 9,500 • V,1500 • 
t . 1 2 Lieutenant-colonel. 130 1,100 • 1,100 i • 
2 • 1 4 Majors. 1,460 6,300 , H,G00 . 
• t 

1 
• Capitaine enpremier quartr. mail" . 1 4,000 • ~,ooo 1 

• 1 • - administrateur d'habill, • 3,450 • 3,450 • 1 

• 1 1 1 Médecin de bataillon de 2• classe . 365 3,i50 • 3,250 . 
• t i 1 Vétérinaire de 2• clnsse . 365 3,250 • ll,250 • 

10 . i 20 C,p1l3inesu pmnierdonli adjudanl-1111j1r 7,300 t>,tOO • '51,000 • 
5 • 5 - en second de I" classe 1,82:S I • 4,'100 • 31,800 • • •• - - de !20 classe t,460 

17 . 17 Lieutenants . . 6,'l05 3,i:SO • :s~,i~O • 
t(j • 16 Sous-lieutenants . :S,8-t0 t,950 • .• ,,100 . 
--- -- .• -i-7-:S- --- 

rn 17,375 sn,100 • ---;---\- 
A uonn: 

Pour le supplément des cattuines el des lieutenants qui comptent 
respective111e11\ ~ el l!I ans e grade d'officier • • • • • • • . 1,000 • 

To·ri.L . • fr. !48,i00 • 
A déduire l/2 0/o pour médienments. 1/UO 50 

Run • fr. tt6,859 ee 

• '.!,900 • 4,1781300 • 4,112,793 27 8ou11-omeler11, brlgadler.o1 et ige11darmea, 

11:o•••s. u• JoO•PliH -- IOLtl& 
nomme:,. Chenu..r. GRADES. de do •oK'r.lllT, ,ou~f8eJer,, 

brlgadlct't (ourrag~,. Jo~rntlltr<. 

' 
ee gendarme.,. l 

.. 4 Adjudants-sous-orficiers • t,460 t,160 -l 60 6,716 • 
9 9 Mar,ichaux-dcs-logis chefs 3,!185 3,28:S -t 10 13,468 110 

96 96 l\Iarécbaux-des-logis à cheval. 35,040 315,040 3 90 136,656 • 
70 • - - il pied 25,t,50 • 3 10 79,iO:S • 

119 179 Brigadiers i cheval. G5,33ti 65,335 5 60 !3~,'!06 • 
1!9 • - i pied 4i,081i • i 90 136,646 110 
4!3 t 1,'i70 Gendarmes de t«cl.acheval. IM,39:S l •63,550 3 3:S :Sl7,t~3 !!!; 

847 - de~•cl. - 309,rn:; li !:S f,OM,715~ W 

t:so . - d, !.''cl.à pied . 83,%0 • 1 71, U0,86!1110 
460 • - de !l•d. - 167,900 • t 615 4H,93~ . 

--- --- --·-- 
'!H47 1,6~8 so3,rni. 668,870 i,80:.,~n so 

A uo~uR: Chevnu, d'oflicier, t7,37G 
• 2,000 • 4,178,300 • 4,112,705 27 ---- 

Tot.1LG,Nt1u 'fr. ll98,041l 

2,900 • 



-~{,) 



, 577 ) (IS~· 9~.) 

X1. 

BUDGIT 

DU 

MINISTÈRE l)ES FINANCES 

POUR L'EXERCICE l89~. 



( 578 ) 

NOT E PRÉ L DII NA I H E. 

Le Budget du Ministère des Finances pour l'exercice f89i a été voté au 
chiffre de . . . . . • . . . . . ., . . . .îr. f ?;,013,89?, ,, 

Pour l'exercice 1892~ le projet du même Budget est pré- 
senté à la somme de. . . . . . . . .• . • . . • f 5,~23,740 » 

Soit une diminution de. . fr. -i~5 >) 

qui résulte d'une réduction de pareille somme effectuée sur le crédit de 
l'article 2S, chapitre IV, el portant sur Je traitement des éclusiers et ponton­ 
mers-reccveu I'~. 



( 579 ) (Jlin. des Fi~ances.) 

PROJE1r DE LOI. 

I"'ÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARl\t'l'ONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Uinistre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Finances est fixé, pour l'exer­ 
cicc i892, à la somme de quinze millions cinq cent vingt-trois 
mille sept cent quarante francs (15,523,740 fr.), conformé­ 
ment au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2~ février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

06 





( 58i ) (A/in. des Fincmces.) 

BUDGKJ' DU MINISTÈRE DEti 
POUll L'EXEHCICE 

FINANCES 
1892. 

Articles. 
DltSIGNATION 

Dr,$ SEI\ \'ICJ-::i 1-:'r DE L'OBJET DES Df:PE!'iSES. 

b!ONTAl'ff 

DES entons 
par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

1 

1 
1 
:t 

:, 
., 
,; 

ï 
8 

\J 

!O 

CHAPITRE l". 

Al.l)IISISTll,lTIOli CF.!"TltAU:. 

!l 

12 

Traitement du ~ii,-istrc. 
Trai1cmcots d,~ Ionctionnairr«, ,·mplo~,;s et 1;c11~ de itrrite.-Traiternculs des employés 

,létach,:s 1!1:s p1·01·in1;cs :1 l'admi11i•1r.11ion centrale, - Tr:ii1cmcnl~ rle 1li~1111nibili1é . 
llon,,raircs des avocats el ,le, avoués du ltép:ir1c11wn1. - Frais de procédure, déboursés, 
amendes ile cassation, de 

Frais de tournét.;.. 
Fr,11s de runt« i-1 de séjour <I•·~ Ionctinnuairev, cm1,lnJth- 1·l i:ens de service rle l'adminls- 
tration centrale 

Mattiric-1. 
M.1r;as:11 cüi:ral d,s papiers . 
Traitement du cra11·11r des mounaics 1-1 de; 1:oinron~ «le titre fi ile &ararllie 
Service de la monnaie 
Doeumcnts statistiques 

CllAI>.lTRE ll. 

All)!l!'ilSTll,\TIO~ l1f. 1 A 'l IIÉSORl:lllf. t:T l>F. U IIF.TTE l'l161.1QO~: 
1•A:<S 1.Es rnovi:-.cr.s. 

Traitements des agents du Trésor 

Frais de bureau, de commis, de loyer, etc., des agca,s. 

CHAPITRE m. 

l:5 
l-'\ 
15 
i6 

lï 

18 

Hl 
20 

n 

AIJ)IJJ'ilSTRATIOlC IIES CONTI\IBUTIO;.S lllRF.tTES, DOUA:'if.S ET ACCISt:S. 

Suncillaoce &énérale. Traitements . 
Service de la conservatio n 1h1 cadasu e. Traitements 

) 

Traitements fixes . . . . • . . 
des contributions directes, des acci<P$ R . • 11 • d , 

1 1 1 1 bilité crmses proporuonne es cl m eruorlés 
c 'c a comp a c · · · · · (crèdil non limitotif} . . . . 

des douanes et de la recherche maritime. 
{Les cxcé,lcnts rlisponibles sur les articles i ;;, 15, 1\J et 20 pourront être reportés 

â l'article Jï.) 
- des essais des 0111·rav.e~ d'or cl d'argent . 

Su11rltmenb ile trauement. 
Traitements temporaires des fonctionoaires Cl employés non replacés. 
Frais de bureau et de tournée, 

2:.! Indemnités, primes .el dépenses diverses 
2::; Police douanière . 

24 Matériel. 

21,001) • 1 

""-"" . ) 
n,1100 • 
5,-iOO • 

• 000 ' 1 1,::;s1,'200 ' 
l.3•i,OOO ,, 
17-/,000 • 
4,2110 , 1 

12,100 ,. i 
1 

tr.,000 • 

1 G;i,~00 • 

45,000 • 

487,:550 . 
1 121>,;,;oo . 
1 ~,159,!!50 . 
1 
1 

:t,265,00(1 ,. 
5,1 l:!,1:!5 . 

( 11,859,930 . 
ï,ooo . 

2:18,000 . 
50,000 n 

1 

!J4,lî80 . 1 
1 

a43,200 • 

51000 • 

201,425 • 

~ llRPOllTf.K 13,449,-430 • 



[N° 95. J . ( 382 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES (SUITE). 

Articlea. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJE'r DES DtPENSES. 

MONTANT 

DES CIIÉDITS 

roar article. 

TOTAL 

pucMpitre. 

RttOllT. • . . rr. 

CHAPITRE IV. 

lll.11'1SnATIOft Dll L'EIIIIECISTilEIIEffT ET DU l>OUlllfU. 

Traitements du penonnel de l'tnregiJtrement et du timbre . 
26 Traitements lemporaires des fonc1ionnaires et employés non reph1dt. 
'1.7 Frais de bureeu el dt!peoses diverses 
28 Traile111c11ts du personnel du dcmaine • . • . . • 
'1.9 
30 
lit 
H 

Remises des recereurs, - Frais •le pereepticn (crédfl non limilati/). 
lllatériel. . . • . . • . • • . • 
Dépenses du domaine . . • • . • . . • • 
Dommages-intirits en matiêresdi,erses, in1éro1smoratoirescompri~(crédil non limitatif) 

CBAPITllE \ . 

P&ftllOftl ET IECOOII!. 

Premier terme de, peDSion1 à accorder é,entuellemcot • 
Sec1111rs i d'anciens employés, veuves et familles d'employ~ qui, n'ayant pat de droit 

~ uue pension, out oéaomoins des titret à l'obtention d'un secours, à raison de leur 
positio11 malheureuse. . • . . . . • • . . • • • • . • • • . 

CHAPITRE VI. 

o5 1 Dipense1 impréniea non libellées au Budget • 

t~,449,4:50 • 

1 
1 • .•.•.. · 1 

U,800 • 
40,~00 • 

0017'5 • \ !,0:!!l,510 • ,, ..•...•. \ 
u,100 • 

53,200 • 
1,!100 • . 

J 

'1.i,200 • i 
13,700 • ) 

<10,000 • 

3,900 • 

-------!-------··. 
TOT4L DU BUllHT DU M1111ntu HS F111uc:as • . • rr. l 

3,1100 • 

15,5t3,7-40 • 

Vu_el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du ~N février i89t. 

LËOPOLD. 
Pa LE ROI: 

Le Ministre des Finances. 
A. BEERNAERT. 



( 38ô) [ N° 9a.} 

DÉVELOPPE~IENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCE~ 

POUR L'EXERClCE -f 892. 



(No 9~.J ( 384 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1892. 

NUMÉRO LlTTERA 

d"' d•• 
,livdop• 

articles. ,,emenh. 

,, 

2 l 

a. 

b. 

c. 

d. 

CIIAPITHE I". 

ADMINISTRATION Cl!:NTI\.-\LE. 

Traitement du Ministre. 

Traitements <les fonctionnaires , employés cl gens <IH service: 

Numl,re Tr:tilcmenb 
aneueb , 

Dépense 

Secrétaire général . 1 10,000 10,000 1 
' 

Directeurs généraux . 4 1 o,:,OO et 12,000 46,500 
i · 

Commissaire des monnaies . ·l ·J0,000 10,{)00 j 
Premiers inspecteurs généraux . 3 10,000 50,000 

Inspecteurs généraux . 4 !J,000 cl !.l,600 5ï,~00 
Directeurs '13 8,000 It 9,000 109,000 

Sous-directeurs. 22 G,!jOQ à 7,800 t59,800 
Inspecteur des essais et de la garantie ·I 7,800 7,800 
Contrôleur au change et du monnayage. 1 7,800 7,800 
'Essayeurs 2 6,000 12,000 
Chefs de bureau 24 4,200 à 6,000 i 12,400 \ 
Sous-chefs de bureau . 52 5,200 i1 4,200 117,700 
Employés de tout grade . 67 ·t,200 à 2,900 155,800 
Litho~raphe, aide-lithographe, concierges, huissier de 

cabinet, surveillant, huissiers, messagers, boute-feu 

1 
et nettoyeuses . . . . . . . . . . . . . 1 52 800 à 2,500 1 84,000 

Traitements el indemnités des emploxés c\ec; provinces 
détachés à l'administration centrale es contributions. 1 · .. 1 . . 1 28,270 

Indemnités pour travaux extraordinaires ( cabinet du 
Ministre, comité permanent du Budget, salaires, frais 
de maladie, etc.) . . . 1 · 

.. 1 · 

1 

44,580 

Traitements de disponibilité . . . . . . . .. 4,8150 

Torxus. . . . . I· 2':2ï 937,500 

1\ IIErOR'ff.R. • fr. •· 



( 58N ) ( Ministère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

l:RÉDITS CRÉDITS OIFFiRENCES. 1 DÉPENSES DÉPENSES 1 
dcmtaaAl:t utJ, vropo-'• ~· 

roca 1.'nsac&a rtn:a L'■1sac1e1 -- -~----------.. . 
1/1x1acu:a Observatums. : •ooa L ax1aç1ce • 1 

1 1 18112. 18!>1. tflGD.1'.lTIO!I. ; Dl.JIIOTJ0!I. : 1890. 1889. 
: i 

2-1,000 21,000 , ) 21,000 2·1,000 )> 

. 

937,500 957,500 J) ,, 922,HW 9U,349 89 

i 
l 
! 

958,500 958,500 ) ~ 
1 

%5,150 9415,549 89 
97 



[N• 9?>.J ( 386 ) 

BUDGET DE L'EXERCICl1~ !892. 

1 
1'DIIŒIO I UflEll1 j 

DESIGNi\.TIOll DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

3 ( 
I 

a. 

b. 

a. 

6 < b. 

REPORT, • • • • fr. 

Honoraires et émoluments des avocats et avoués du Département des Finances. 

Frais de procédure, déboursés, amendes de cassation, etc. . . • . 

IIONTANT 
de La 

dlpec10. 

1 
54,oO0 r 18,500 

75,000 1. 
Frais de tournées. . . . . . . . . . . . . . • . . • . • . . • . . 

Frais de route et de séjour des fonctionnaires, employés et gens de service de l'administration 
centrale . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

Matériel. 

Fournitures de bureau, main-d'œuvre des impressions, frais de reliure, ports 
de lettres, frais de transport de matérîel et autres menus frais. . • . • . 

Éclairage et chauffage des hOtels et des bureaux . • 

c. 1 Entretien des locaux du Ministère, achat et entretien des meubles. 

Magcuin général des papiers. 

l 
a. Papîersà timbrer . · • . . . . . . . . . . . 

7 b. Papier électoral . . . . . . . . . . . . . 
c. Autres papiers de toute espèce . . . . . . . . . 

MONTANT 
cleb 

d4p •• .._ 

1 

54,050 

-14,950 ~ 

67,000 

!56,000 

9~,000 

i5,000 

62,000 

8 

i72,000 

Strt,ice de la Monnaie. 

Traitement du graveur des monnaies et des poinçons de titre et de garantie . . . .• 

A lllPOI\Ta, • • • • fr. 



( 587 ) (JJlinistère de& Fimmcea.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPEl'iSES ORDINAIRES. 
'7.!' .. ·--~- ~ - ~---···· ---- ·- -~ .. .. ·-··. - - .., ___ 

CRÉDITS caserrs 
DIFFÉRENCES. CRiDITS DÉPENSES 

dOCl&ftdù TOll!I YOltti •• - --- OburvatÜhu. roua 1:111a:acic1 ,ooa ,:a11acrc1 ,o,;a 1/suaca.c:a L
1aaacua 

1892. 1891. .uro•11rucr1011 l>talllDnOII, 11190. 1880. 

958,500 958,500 :t 9i'3,i50 945,'549 89 

75,000 75,000 • • 73,000 n,oos .u 

5,-400 o,,oo • > 5,400 5,531. HS 

2,000 2,000 lt • 2,000 -1,778 8:5 

136,000 f36,000 • • {46,100 128,5-l 2 7 7 

172,000 '.172,00O • • i89,UO f63,36J 05 

4,~00 4,iOO Il > 4,200 •.~oo 1' 

f,51H,i00 f ,55t, iOO Il t f,362,990 f,021,76215 
98 



[N° 9?>.J ( 588 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

l!lm!ÉRO I Ll'fTERA 
des 

dévelop­ 

artides. 1 pemeats, 

DÉSlGllATIOl\ DES DÉPENSES ET SERVICES. 

9 

a. 

b. 

C 

d. 
1 \ e. 

10 ~ a. 
~ b. 

Ruou .... fr. 

ADMINISTRATION CENTRALE (suite). 

Fournitures et main-d'œuvre concernant la monnaie et les essais, et service des 
bureaux de garantie . . • 

Dépenses variables, poinçons de garantie, plaques d'insculpation et autres usten- 
siles, entretien de l'hôtel, etc. . . . . . . . . . . . . • . . . 

Frais pour le service du contrôle . . • 
Abonnement à l'eau el au gaz . • 
Remboursement de pièces de monnaie de bon aloi découpées par erreur 

Documents statistiques. 

Frais de rédaction de la Statistique commerciale 
- de publication . . . 

\ MONTANT 
l de ta 
1 dfpc,,se. 

i 5,700 
! 
i 6,600 i 
l 
l -t,000 
i 600 i 
! 200 1 

! 
i2,i00 

12.000 l 
6,000 

' 

-18,000 

ÎOTAL DU CR.lPITRE (« . . . fr. 

CHAPITRE Il. 

ADMINISTRATION DE LA TRÉSORERIE ET DE LA DETIE PUBLIQUE DANS LES PROVINCES. 

Nombre I Trailemenl8 1 MONTANT 
de la 

d'agetar,. pu •n. dfpea•c.. 

1 

1 51 1 3,000 à 8,000 1 1~8,700 ) a. Traitements des agents . . . 
H 

b. - des agents auxiliaires H 1 
500 à 600 1 4,600 - 

TOTAUX. . 42 
1 

1163,500 - 
Frais de bureau, de commis, de loyer, etc., des agents . • •• 1 ••••••.•. , • 415,000 

Toru nu cn1PITRE Il . • • . fr. 



( 589 ) (Ministère des Fitiances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' ' 
CI\ÉDITS CRÉDITS 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dequodt, YOl,h voi4• de 

Obsereaticns. ,oua r.'2x1ac1c1 ,oua L'u.1ac1c1 ,ooa L.'a11ac1c1 L'1s1ac1ca 

1892. 1891. 4ui:•1"ru10", DI.INll?IOK. 1890. 1880. 
ï . 

{,5~1,100 1,551,100 1 • 1,562,990 1/121,762 13 

' i 
l 
1 

l 
' ' ~ 

12,100 9,842 65 : 12,iOO 1 ) 12,100 ; 
! 

: 
: 
; 

. 
i 
! 
i 
( 

! 
1 

1 
1 
' 1 -18,000 18,000 t8,000 17,998 4-1 " • 

--- 
i,38i,200 1,581,200 • • 1,395,090 , 1,549,603 17 

-165,500 165,500 • 1 t64,800 164-,800 ) 

4-5,000 45,000 » li 45,700 4/S,700 Ill 

208,500 208,500 ) > 210,1:100 2I0,1SOO ) 



[NI) 95.] ( 390 ) 

BUDGET DF~ L'EXERCICE t 892. 

((UdRO I LITTEIU. 

••• ••• 
déYelop- 

arliclu. 1 pemeDlt. 

DÉSIG1'AT101' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 
b. 

C, 

cl. 

e. 

f. 

i3 ) g. 

h. 

1 i. 
1 • 
: ,. 
\ 
! 

a. 

b. 

c. 

l 
, d. 

CHAPITRE Ill. 
ADIIINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES, DOUANES ET ACCISES DANS LES PROVINCES, 

Surveillance générale. 

Traitements des directeurs . 
du directeur spécial 

des inspecteurs provinciaux. 

de l'inspecteur spécial 

des contrôleurs spéciaux. 

d'un chimiste-aviseur, 

'Traitement MONTANT 
dela 

dépense, 

5 

Indemnités 

des premiers commis de direction. 

des seconds commis de direction • 

id. 
aux surnuméraires . 

No111brel 
I Classes.1 

d'ag~nt, 

. ~ 

9 
1 
6 
4 
1 

2 

1 

TOTAUX ••• 

Service de la conseroation du cadastre. 
Traitement de l'inspecteur . 

des contrbleurs . 

des géomètres . . • . . . • • 

Indemnités aux géomètres • • 

id. 

l 
) 

u 
i5 
21 
27 

5 
5 

JI 

110 

8,000 
8,000 

p• 1 6,500 
2• 6,000 

~ Max. 6,000 j 
l Min. 5,000 
) Max. 4,200 { 
/ A/in. 5,150 1 
! Max.6,000 1 
1 Min. 5,500 1 
! Max. 6,000 ! 

:tr• l Min. i'>,000 
2• 1 4,000 1 
50 3,500 

! Max.3,100 / 
1 •• l Min. 2,500 ~ 

2,100 

J) 

• 

• 
» 

• 

2• 

> 

• 1 J, 1 > 

1,700 
i,500 

> 

75,000 1 

8,000 
1 

59,000 1 
24,000 
5,000 

7,550 

6,000 

18,000 
12,000 
10,500 
59,200 
51,500 
ss.roo 
5!:S,100 
20,000 

125,000 

487,550 

. 1 

. ) 
i 

7 

6 
6 

68 

68 
65 

1 69 
JI 

Torurx, • . 1 288 

JI 1 6,000 1 
p• \ Max.5,000 1 

/ Min. 4,200 ) 
2• 1 5,600 
5 1 5,HlO l 
1,. \ Ma:c. 5,000 i l Min. 2,650 j 
2° 1 2,11:iO 
59 1,700 
4• -1,500 

JI 

6,000 

54-,500 

2-t,600 
18,900 

191,500 

!46,200 \ 
i07,i00 
89,700 
Hi,000 

726,300 

A REPORTIII. • fr 



( 59! ) (IJJinûtère des Finances) 

DEVELOPPIUIENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRt:DITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
d<tmaadt!a ·•ow n1'• •• 

,oaa L' a1.1ac1c1 ,oua L'n.a•c.v.• Hoa L·u■ac1c.a L'111u,ca Observations. 
t802. 1801. .lOlôaQTATII>#. 1>la1J1ffil>I • 1890. 18110. 

487,350 487,550 ,. » 4-93,3~0 454,52:2 54 

726,300 726,300 ,. ,. 726,500 70l,654 93 

f ,213,650 l,215,G30 ,. 1 t,2f9,6?50 1,109,177 'l'l 



[N° 9~.] \ 592 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 189!. 

___ : ·-- 
' -- - -~ ·- :as 

11udao LITTEU 
du DÉSIGllA.TIOll DES DÉPEIISES ET SERYICES. , .. 

di!nlop- 
arlic:ln, pemeoll. 

REPORT. . . . fr . 

.&.DJIINISTBA.TION DES CONTI\IBUTIONS DIRECTES, ETC. (suite). 

·-'"I "'-· Traile:meol lllONTUIT 
de la 

d"as;C'Dltl.- p•r •a~ cUpè,lte. 
Seroice des contributions directes. des accises 

et de la comptabilité. 27 {" j Max.6,000 144,000 

. ) 1 Min.5,000 
Traitements des eontrèleurs . 26 2• 

1 

,.~oo 109,200 
1 

a. . . . 

I 
26 5• 3,600 03,600 
25 4• 5,150 78,7~0 

b. - des sous-eontrëleurs • . 1 27 )1 f Max.S!,650 ! 68,550 i Jlin.S!,150 
3 1 •• 9,000 27,000 
4 2• 7,500 30,000 c. -- des receveurs ayant les douanes dans 

leurs auributions, lorsque les remi- 4 3• 6,000 24,000 
ses proportionnelles. eu ~sard à leur 5 4• 4,700 25,500 travail, consti Lu ent une rémunération J 

1:i 50 5,600 18,000 insuffisante ou trop élevée. . . • 
1~ 6• 2,800 4-2,000 
21:i ï• S!,100 t.12,~00 

. 
25 1 r1 ! MCJ$.4,6~0 i 8:S,950 HS Min.5,-150 

d. des vérificateurs. 26 2• 2,650 68,900 - . 
55 3· 2,-100 75,~00 
64 4,• 1,600 -102,400 

. ~ 

50 ,tre I Jl/ax.2,700 75,400 Ali11.2,500 
t. - des commis aux écritures . 50 2• 1,900 57,000 . 

( 50 3• 1,600 4-8,000 
1:i8 . 40 1,500 71i,400 

· l 196 :1.•• -f,650 525,400 
1 

f. - des commis des accises 197 2• 1,500 21'>6,iOO . 
uo 5• -1,rno 121,000 
i07 ,4• 1,000 107,000 

g. Indemnités de résidence . . . · 1 . . J> 1S4,800 

TOTAUX. • i098 ••.. 2,-f1S9,9r50 - . . 

a. Remises proportionnelles et indemnités (520 agents) . . . . . 2,0~2,ll()O j i6 b. Indemnités aux receveurs pour confection des rôles des contributions directes . 66,?iOO . 
c. - - pour copies des rôles des contributions directes. . 146.000 

(Crédit, 1100 limllalif,.) 

2,265,000 

A. REPOI\TEll. . . fr, 



( 595) (Ministère des Financea.; 

DEVELOPPft:MEt'1TS. - DEPRNSfi:S ORDINAIHES. 

CRÉDITS CRÉIJITS DIFFÉRENCES. CRtDITS DÉPENSES 
demand61 TOttfl TOl~i do - ✓ -- .•. ~ - 

,oua 1.'u1actca r..'axsacu:.a Obseroauon«. rou• 1,/ ••••c1ca P0'Oa L1s11ac,ca 

1802. 1801. u;anflTATIOR IIIIUlOl'TI0JI, 11!00. J889. 

1,215,650 1,215,6150 > JI 1,219,6150 1,139,177 27 

2,1159,9150 2,159,9150 , > 2,1159,950 2,111,6:5 -411 

2,2615,000 2,265,000 JI • 2,261S,000 2,328,420 67 

15,658,600 5,658,600 • Jl 5,644,600 t,,570,240 30 

99 



[N° 9?5.] ( 394) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

~UMÉlO I LlTl'ERA 

du ••• 
dévelop- 

•rlicles, 1 pemeute. 

DÉSIG11AT101' D.ES DÉPE1'SES ET SER. VICES. 

l 

' a. 
1 
l 

i 
: b. 

c. 
d. 
e. 
f. 

g. 

h. 

17 \ i. 

{8 

;. 

k. 

l. 
m. 

1 1 n. 

» 

REPORT. • • • fr. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIO?IS DIRECTES' E'rC, (suîte). 

Service des douanes et de la recherche 
maritime. 

Traitement de l'inspecteur des douanes au port 
d'Anvers • . . . . . . . • 

Traitements des contrôleurs. 

des lieutenants . 
des sous-lieutenants 
des brigadiers 
des sous-brigadiers. 

des préposés . 

des matelots. 

des mousses . 

1 

Traitement du patron 

Service - du sous-patron (sieomer), 
des 

embar~alions 

1

. 
vapeur 

de la douane. 

1 

des sous-patr• (mouches). 

du machiniste 

des machinistes-chauffeurs 

S . 1 Traitements des sous-brigadiers . . ervice 
dcsfabriques » des préposés (1). . . . 
de sucre. " <les préposés temporaires. 

Service de la masse d'habillement . • 
Indemnités de résidence . 
Indemnités aux agents chargés du service des jau­ 
geages de navires 

Nombre 

Toraux 

Clas!et, 
Traitement 

par an. 1 
MONTANT 

d.• h1 
dlp,ose, 

16 
16 
18 

44, 
45 

387 
5!55 

! 822 
. 824 

908 

. ) 50 
28 
4 

1 

2 

5 

50 
500 
521:i 

Service des essais des ouvrages 
d'or et d'argent. 

Traitements des essayeurs 

4579 

l • 

l Max. 5,:100 l 
Min. 1>,000 ~ 

i'"' ) Ma:x:. 5,000 
Min. 4,'ZOO ~ 

l 5,600 
5,150 1 

I Ma:c.2,650 
1 Min. 2,150 1 

1,950 i 
1,550 
1,200 
-t,100 
1,000 
900 

i,200 
1,100 

700 

l) ! 
1 

D / 

» 

JI) 

)D 

,,, 
• 

Ma11:.::l,OOO 
1 Min. 1,600 ! 
Max.i,!SOO l Min. 1,400 ( 
Max.1,400 ! 
Min.1,500 
Max.2,000 
Jilin. 1,600 j 

l Max.1,1500 } 
Min. 1,400 

1,200 

900 

5,500 

72,800 
57,600 
56,700 

H1,600 
87,750 

?S99,8tl0 
665,600 
904,200 
824,000 
817,200 
56,000 
50,800 
2,800 

2,000 

t,500 

2,800 

2,000 

4,1:iOO 

60,000 
5115,000 
195,125 

9,800 
24-15,300 

2 

} 

1:i,700 ---' 
15,112,1251 

5,500 7,000 

.\. BEPOB1'El. • • • • , fr, 



( sss )- ( Ministère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉl>JTS CRÉDITS DJff,'ÉUENCES . CRÉDITS DÉPENSES 
4eaudto .... ,. YDl,dt dt 

l'Oua 1.•auack1 towa 1.'aua,1u N)oa 1.'1xaacic1 L'a11-.ctcl 
Observations. 

1892. 1801. ~oc:u1ruT1on. D[■INUTIOII. 1800. 1889. 

s.ess.eoo 5,658,600 i, Il 5,644,G00 5,570,240 39 

. 

11,H2,i25 5,H2,i25 ,, Il 5,H2,i25 :S,i65,176 48 

(1) Doat 1110 i 1,100 fr., et 1110 à t,OOO fr. 

7,000 7,000 Il • \),500 8,1.i53 20 

-- . 
1 

-I0,7a7,7~5 -W,ï57,721S ,, • -J0,766,0:?5110,752,050 07 
rno 



[N° 9!$.) ( 596) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

NOJltRO ILITTEU 

••• 
dé~elop- 

articles. 1 pe111e11i.. 

DiSIGJ.1AT1011 DES DÉl,E1'SES E'f SERVICES. 

t9 

REPO.IIT. • • • • • fr . 

.lD)IINlSTR.lTJON DES CONTRlBUTIONS DIRECTES' ETC. (suite). 

Suppléments de traitement extrac;rdinaires. 

" 1 Suppléments de traitement dans les cas prévus par l'arrêté organique . . . . . • . 

Traitements temporaires. 

!iO 1 • 1 Traitements temporaires des fonctionnaires el employés non replaeés . . . . . . 
MONTANT 

1 
de la 

Frais de bureau et de tournées. d~peo1e. 
1 

f 
a. Frais de bureau 

: 1 
58,100 ( !t 

b. Praia de tournées . . . 56,480 
1 

94,580 

a. 
b. 
c. 
d. 

~- 
f. 

22 ( 9· 

h. 

i. 
;. 
k. 
l. 

Indemnités, primes et dépenses diverses. 

Indemnités aux commis ambulants du service des accises . 
aux experts de la contribution personnelle . 
aux répartiteurs du droit de patente . . 
aux porteurs de contraintes. . . . . . 
et frais résultant de l'application de ]a loi sur la contribution per­ 
sonnelle, dus aux experts et aux porteurs de contraintes . . . 

de déplacement au:x employés des provinees . . . . 
pour les transcriptions des mutations dans les tableaux indicatifs 
supplémentaires dans Ies bureaux de la conservation du cadastre. 

Primes pour saisies de boissons distillées, découvertes de brasseries et de distil- 
leries clandestines, et arrestation de fraudeurs. . . . . . . . • . . 

Salaires des expéditionnaires auachés aux bureaux des directeurs. . . 
Frais d'escorte el de transport des employés de la douane. . . . . 
Indemnités aux employés de la douane pour travaux extraordinaires. 
Indemnités aux agents cbat({és de la surveillance et du recouvrement de l'impôt 

sur la culture du tabac et frais de déplacement anx membres des commis­ 
sions que nomment les députations permanentes en cas de revisiou de l'impôt. 

A .RBPOIITEl. 

32,400 
80,500 
55,000 
50,000 

1,500 
i2,000 1 

\ 
j 

70,000 

i,000 
26,000 
50,000 

190,000 

f 5,000 ; 

545,200 

• fr. 



( 597 ) ( ~lit1istère du Ffoat1ce1.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDlNAIUES. 

1 
CIUlDlTS CllÊDITS OlFFÉIŒNCES. DÉPENSES DÊPENSllS 
dem.anJ6t Yo1'• propeM!s de --- .-uua L' .1:11ac1c1: 1.•oaacu:.a ObservatÎ011&. roo• L

1 a11ac1c1 1'0U& L'tl.KIICICK 

1892. 18!)1. .11IG.Sll~ATIOII. 01•t1n10•. 18110. 
1 

1889. 

10,757,72~ I0,757,721> JI ,, 10,76ts,025 i0,75j,950 07 

2t8,000 228,000 D lD 228,000 211i.1593 > 

30,000 50,000 > • 30,000 3i,954 66 .. 

94,tiSO 94,~80 > > 94,580 85,760 > 

543,200 545,200 • D 543,200 ?543,187 48 

-1 t ,6?S5,50ts 1 -1, 6!S3,!SO?; • Il t t ,661 ,8015 r,620,42~ ~l 



[N~ 9?S.] t 598) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89~. 

NU 11&110 1 LIT1'EJIA. 

derelcp­ 
articles. 1 pements. 

DÉSIG1'AT1011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

REPOP.T. • • • rr. 

ADMINISTIUTION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES' ETC. (n,ire). 

Police douanière • 

• Mesure, de police douanière . . • • . • . • • . • . . • • 

MONTANT 

Matériel. 
•• i. df,. ..••. 
= 

1 a. 1 Frais d'impression, de reliure, etc.; achat et réparation d'instruments, balances 
et ustensiles de bureau, etc. . . . • . . • . . . . • . . . . 55,000 

\· 
b. Loyer, ameublement, entretien, chauffage et éclairage de locaux et embarcations . !36,525 

24. 1 c. Consll'nction et acquiaition de bâtiments, d'aubettes el d'embarcations . .1 ~3.60O 1 
{ 

d. 1 Ports de lettres, contributions, passages d'eau, etc. . . . 1 ?S,900 

1 
! e. 1 Frais d'impression pour registres, états, etc., nécessaires au service de la masse 1 l d'habillement . • . . . . • . . • . . . . . . . • . . • 400 I 

20f,42lJ 

TonL ou cu1P1T1U1: Ill. . . fr. 



( 599 ) (Ministère des Finance,.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

Cl\ÉDlTS CRÉDITS DIF.FÉR~NCES. CRÉDITS DÉPENSES 
de.m1Dd.ta 'YO(él ,oiN do -- Observations. ,oo 1 ,; ■:1,racic1 iaova t'ax1:1c1c1 i roua 1.' •1••c1t• r.'s.X.IIClCI 

1892. 1801. J.VG■IJ(T.1.TI0ft, 1 n1•1nUTI0N, 1800. 1880 
i t 

H,6~3,505 1 t ,6!S5,~0l'.i ,. > 11 ,66f,80!S 11,620,425 21 

5,000 5,000 > > 5,000 5,810 22 

20t,42?S 20i,4215 ,. Jt 201,,25· 196,864 51 

{1,859,950 H,8ts9,9~0 • , tl,868,230 11,830,009 74 
1 



400 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t892. 

l'IU■tt\O i 
UTîEll\ 

d" 
411 ,l.!,~lop- 

article$. ~meol1. 

ltÉSIG1'A.1'10l'I DES DÉPEJ-'SES ET SER VICES. 

a. 

1 b. 
1 . c. 

d. 

e. 

f. 
g. 

h. 

215 ) i. 

j. 

k. 

t. 

m. 

n. 

CHAPITRE IV. 

4DMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES D0MAlNES DANS LES PROVINCES. 

Enregistrement el timbre. - Personnel. 

Directeurs 

Vérificateurs . . . . . 

Nombre\ 
d'1gtnls. 

Traitement 
par IQ, 1 

MONTANT 
do la 

d~pen&e, 

Premiers commis de direction 
Seconds 

Conservateur de l'atelier du timbre à Bruxelles 

Contrêleur garde-magasin du timbre à la Direction de 
Bruxelles . . . 

Timbreurs, compteurs et tourne-feuilles dans les di- 
verses provinces . . . • . • 

Surveillant aux ventes publiques de meubles et <lu 
timbre à Anvers 

Rémunérations aux surnuméraires chargés de la sur­ 
veillance d11 timbre et des ventes publiques de rneu- \ 
hies à Bruxelles, Gand et Liège. . . , • • • · / 

Rémunérations aux receveurs chargés, en cas de néccs- · 
sité, de remplir temporairement les fonctions de véri­ 
fieateur . . . . . . . . . • . . 

Rémunérations aux surnuméraires attachés aux Direc­ 
tions provinciales, pour être mis au courant du ser­ 
vice de second commis . . . 

Indemnités aux divers fonctionnaires pour- maladies et 
travaux extraordinaires • . . • . . . • 

9 

j 4 ,,. etasse. Inspecteurs . . . • 
0 t• tl•ue. 

Indemnités aux inspecteurs à litre de frais de route et 1· 

de séjour • . • . . . . 1 2 
c, ,,•claue . 

• t3t• elaue. 

( US•el&Jle, 

6 
24 

1 

51 

1 

1 

varable, 

Id. 

Torun . , • 1 128 

8,000 

7,000 

6,tiOO 
tiOO 

5,000 

4,500 

4,000 

5,500 à 4,1500 
1,500 à 2,600 

5,000 

5,200 

1, iOO à 2,000 

2,200 à 2,600 

2,200 

1,800 

Indéterminé 

Id. 

72,000 

42,000 

59,000 

6,000 
70,000 

58,500 

~2,000 

24,000 
49,20(} 

5,000 

3,200 

49,000 

2,500 

2,200 

5,600 

i 1,000 

600 

5,300 

) 

495,200 

A REPORTER, , , , fr, 



( 4-0{ ) (Ministère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES ORDINAIIŒS 

CRf:DITS 
i 

CRÊlHTS tRÉIJlTS DÉFEMSE$ D!FF€RENCES. 
dc111111,1t, tolb r•l4• •• - Observations. .,,"• L'1uaccc• POU& ••. •&UICIC• ,ooa 1'aia1aca t.'■J.l&CJCI 

1802. 1801 . ADG•&JIUTIOI. 01a1■n10■. 1890. 1880. 

. , 

495,200 495,200 > • 495,:SO0 -187 ,60-t 84- 

----- 
t9?1,20O 495,200 • • !95,30O 487,604- 84 

{Oj 



[N° 9:$.] 

BUDGET DE L'RXERCICE t89~. 

rcu11t110 LITTEIIA 
d., 

1 DÉSIGIIA.TION DES DÉPENSES ET SER-VICES. -1·, 
,l,,elup- 

•rticlc,. pemeets, 

-- 1 1 
. fr. REPORT. . 

ADMINISTRATION DE L1ENREGISTREMENT KT DES DOMAINES {suite). 
26 1 1 1 Traitements temporaires des fonctionnaires et employés non replacés • . 

1 
l'io111bre Trairemenl MONTANT 

d• Il 
Frais de bureau et dépenses diver$eS. d111caiu. par '"· 4t~o••· 

Frais de bureau et de loyer des directeurs . . . . . 9 l 50,800 "· • l ' b. Salaires des expéditionnaires auaehês aux bureaux des 
27 < 

directeurs . . ,, ,. 1 t2,400 
Indemnités aux agents de change pour la publication 1 c. ; 

du prix des effets publics . . . . . . . . . 4 D 1 2,rno 
1 "· 1 Indemnités pour travaux extraordinaires exécutés en 

matière d enregistrement par les agents el préposés 
forestiers . . . . . . . . • . . • . • . 1 1 , 1,000 - 

ÎOTAUX. -L~ 46,300 

Domaines. - · Traitements. 

Canal de Pommerœui. 
a. 1 Éclusie, el pontonnier-receveur . . . 

1 

2 

1 

id. t ,!SOO 

1 

500 
b. Percepteur . . . . . . . . . . i id. 2,rno 1 ,?500 ' 
(". Sergent d'eau chargé du versement des recettes 1 id. 1,500 40 

l 
! 

Canal de Charleroi et ses embranchements. 

d. 1 Heceveurs • . . . . . . . . . . . . 5 id. ?S,50O 
1 

i3,000 , .. Eclusiers et autres agents au service du contrôle . 10 id. 1,500 1,71SO 

Canal de Jfaestrichl à Bois-le-Duc. 

/. Éclusiers et pontonniers-receveurs 

1 

2 

1 

id. 1,500 

1 

560 
!J. Percepteur . . . . t id. 2,IO0 5215 
li. Garde-canal messager 1 id. 1,1500 1150 

28 
J 
Î 

Sambre canalisée. 

i. 1 Éclusiers-receveurs . . 15 id. t,500 6,0,15 
j. Messagers gardes-canal . 2 id. t,500 2,030 

Canal de Mons à Condt. 

k. Eclusiers et pontonniers-receveurs " id. 1,500 

1 

2,740 
l. Pontonnier au service du contrôle 1 id. t,500 165 
m. Garcle-canal chargé des versements . 1 id. i .soo 500 

1 
1 
l 

1 Meuse. 
1 
i JI. 1 Percepteur . . • . . • . • . . . . . t id. 2,-100 

1 

300 ! . 
o. Ëcluslers-receveurs et agent au service du contrôle . H id. f ,1SOO i,91HS ! p. Gardes-canal messagers . . • . . . • . . 2 id. 1,500 90 

--- 
A IBPOa.TEII, . . . 56 . . . . • 1 3t,6~0 



( 405 ) (!Uinistère des Fi'nances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

caèurrs <:RÉOITS DI.F FÉRENl:ES. CIIÉL>ITS .lltl'ENSES 

durn1Ad'1 ,~1i1 YOlih •• . -- _ _.._,___.. ____________ 
Obseroations • •uva 1,.'axaacu:1 ,oa1 L

0
111ac1c1 •oua L'a11ac1c1 L'1u~c1c1 

USO:!. 18111. ,UJO.IIIT1'flUN, tu•uurrtow. 1800 1881) 

1 
1 

4915,~00 495,200 li • 4915,500 487,60~ 8-i- 

12,800 12,800 • • 12,800 7,847 90 

46,300 46,500 • a 46,500 45,199 48 - 

---- 
554,500 ti?:i4)'i00 • l) ?:SM,600 M-0,652 22 

rn~ 



[N° 9~.] ( 404 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i89'.!. 

- 
l'IUll~IIO LITTER.\ 

d<1 
DÉSIGNA.TIOl'I DES DÉPE1'8ES ET SERVICES. du dêvelop- 

nlîcle,. pements. 

1 
1 

REPORT. . . fr. 

ADMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES (suite}, 

Nombre 1 Traitrment MONTANT 
do!• 

Domaines. - Traitements (suite). d~1geo~1. 
1 

par lEII. dlpen1t. 

REPORT, 56 sr.eso 

Escaut. 

q. Éclusiers-receveurs 4 ]tlax. 1,500 2,270 
r. Percepteur .... , ... 1 id. 2,100 i,iOO 
$. Pontonnier au service du contrôle. 1 id. f,500 HSO 

Lys. 

t. Éclusiers-receveurs 5 id. i .soe 1,460 

Canal de Gand à Ostende. 

u. Percepteur . . . . . . • . . 1 id. 2,JOO 880 
Éclusiers et pontonniers-receveurs . 2 id. 1,500 1,545 
Pontonnier au service du contrôle. 1 id. i,500 iOO 

28 Canal de Terneuzen et Moervaert. 
(1uit•l 

x. Éclusiers et pontonniers-receveurs 4 id. i,!SOO 1,000 

. 
Canal de jonction de la Meuse à l'Escaut, 

et ses embranchements. 

y. Receveur. 2 id. 5,500 7,200 
z. Percepteur . . . . . . . . 1 id. 2,100 600 aa. Eclusiers et pontonniers-receveurs 10 id. 1,500 4,185 bb. Éclusiers au service du contrôle . 4 id. 1,500 sse cc. Gardes-canal messagers • 5 id. 1,500 125 

Petite Nèthe canalisét. 

dd. Éclusiers-receveurs . . . . . . 2 id. 1,500 500 ee. Pontonniers au service du contrôle 2 id. 1,500 HO 

- 
A REPORTER, . . . 99 ts5,221'> . . . . 



( 40~ ) (Ministère des Financ~s.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAJRES. 

caèerrs CI\Élll'fS J)JFFêREi\t:E8. DÉPENSES lli::t•ENSES 

4tMall41h '°"' d< dt -- Observations 
N>D& L' HSICICS roua L' 1x■ac1ca L"axaac:"• L"as:1ac1cs 

180:?. 18~1. lUG■IUIT&l'JO•~ ···••111"10~. 1890 1889. 

554-,500 5M,300 • • 554,600 M0,6tl~ 22 

5:S4,300 554,500 , • 554-,600 540,652 22 



(N• 9N.] ( ,06) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 892. 

1 

ICIIURO l1.tTTE114 i 
•• d ' 

du I dnelop- i 
articles. pemenh. , 

DiSlGil&TIOll DES DÉPEIVSES ET SEB VICES. 

REPORT. • . . fr. 

ADl!UIISTIIATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES (st.1ilr.). 

Domaines. - Traittmmrs {suite). 

Raon. 

!8 
ifuilt) 

Cl!nal de Li~ge à Mae,tricht. 

1 fi. Éclusiers-receveurs . • 
gg Gardes-canal messagers • 

hh. 

ii. 

;;. 

4k. 
ll. 

Y,er, canauzdt Plcuschendaeleet d'Ypre& à l'Yser. 

Éclusiers-receveurs . • . • • . . 

Canal de Roulers d la lys. 

Éclusiers-receve11rs • • • . . • 

Canal ck dérivation de la Lys. 

Éclusiers-receveurs 

Éclusiers-receveurs 
GarJe-canal messager. 

Ourthe. 

mm. 1 Contrôleurs des différentes voies navigables. 
nn. Sous-eontrôlsue . . . 

Extraction du minerai de fer. 

oo. 1 Indemnités à un agent, pour direction et surveillance 
des travaux, et frais de voyage . • . . . . . . 

pp. 

qq. 

Personnel . 

Palais de Tervueren. 

. . . 
Service, nouveauz tt extraordinaire,, inUrim,, frais de 
maladie. etc. . • . • • • 

Nombre Traiteumn 
p1r ai,. 

MONTANT 
de la ~.,. .... 

99 

2 

2 

5 
i 
li 

1 

• 
Touux. . 1 -151 

Afax. 1,500 
id. t,50O 

id. 

id. 

t,500 

1,500 

id. t,oOO 

id. 
id. 

1,500 
1 .seo 

5,200 à 4,~00 
,, 

• 

?î5,22l:i 

2,080 

300 

1,200 

595 

i ,O.t5 

i ,055 

100 
26,200 

2,000 

300 

ü,685' 

1 
1 

IS,940 Î 

99,72~ 

A RF.PORTER. • • • fr. 



( 407 ) (Ministère des f'inancea.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

CRÉDITS CREDITS DlffÉRt-.NCEt; CRJ::OITS l>Él'E~SES 

deu,andta l"01f!f l'Olh 4r 
- - Obeeruuions t0ua L. 1x1ac1c1 roua L' 111•cLc1 roua t.' •11:•etcc L'1u~•c1t1 

1892. 1891. .lQG■IIITATIOJI. DtaUII.ITlOJI, 1890. 1889. 
1 

55t,ooo 554,500 • , 554,600 540,6lS2 22 

99,725 99,880 • -1 !S!S rnt.565 102,424- 31. 

6M,025 61H-,t80 • 1 HSI> 6!56,16!5 64-3,076 ?S6 



[ No 9~.j ( 408 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f892. 

l 

tlU'4ÉRO I Ll'fTEh 
1 4es 

4
" develcp- 

ar11clu. l pomeoi,, 

DÉS1G1'ATIOll DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

29 

» 

Il 

• 

1 

\ 
5t . 

( 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

d. 

RUOI\T, • • • fr. 

ADMINISTRATION DE L
1
ENREGISTRgMENT ET DES DOll.\lNBS (suite). 

Remises des receveurs, frais de perception, selon les tarifs actuellement en vigueur. (Ce crédit 
n'est point limitatif.) . . . . . . . . . • . • . . . • . . . . • . . • 

Remises des greffiers, selon la loi du 21 ventôse an VII. (Ce crédit n'eit point limitatif) (pour 
mémoire.) . . . . • . . • . . . . . • • • . . . . . . . . . . . 

Matériel. 

Confection de poinçons el instruments à timbrer, registres, impressions, reliures,elc. 

Frais d'emballage. . . . . . , . . . . 

Ameublement, entretien, éclairage et chauffage des bureaux et de l'atelier général 
du timbre . . . . . . . . . . . • . . . • . . . . . . 

Dépenses du domaine. 

Travaux d'entretien et d'amélioration, frais de route et de séjour des agents des 
ponts et chaussées et autres, consultés . . . . . . • . . . . . . 

Entretien du domaine de Tervueren et de ses dépendances, armement el équipe­ 
ment du personnel. . . • . . . . . . . . . . . . • . . . 

Charges et contributions. 

Frais de vente et autres actes . 

MONTANT 
do 1• 

,Up •••••• 

= 
7,300 f 2,800 

2,000 1 
1 n,too 

10,000 

!0,200 

~0,000 

3,000 

35,iOO 

Dommages-intérêts en ma li ères diverses, intérêts moratoires corn pris ( Cecréclit n' e,t point limitai m. 

Tout 1>t1 cnPITH IV. • . • fr. 



( 409 ) (Ministère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉ1>1TS Cl\ÉOl'fS DIFFÉRENCES CRÉDITS DÉPENSES 
dco,aO<Ju rot'1 ,01ét ~. 

Observations. -- ND& L1 ·••ae1c& NU a t.! •11atlCIE ,ov, L'111ac1c1 L'•1•acac• 
1892. 1801. A.oa••tcT4TIOM. »1•uu;1T1on. 1890. 1889. 

654,025 füS4,1SO • H5!5 606,165 645,076 56 

i,528,685 1,528,685 • • 1.,528,685 1,305,'.!57 06 

• • » • D 78,918 77 

-12,100 12,100 • " i-i,700 14,2?$4 69 

. 

53,200 53,200 • • 53,200 21,,so 55 

1,!S0O i,500 • • i,500 2,293 74 

2,029,510 2,029,665 • urn 2,054,250 2,065,!S87 27 

Dn1u«trr1011 • , fr. 1~5 
{05 



[No 9?S J ( 410) 

BUDGET DE L'EXERCICE -l892. 

l'IUMÉIIO LITIERA. 
dH 

d<t J,,elop- 

articles. pements. 

DÉSIG11A.1'101J DES DÉPENSES E'f SERVICES. 

33 li 

li 

Il 

CHAPITRE V. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions des fonctionnaires et employés ressortissant au Département des 
Finances. . . . . . . . . • -. . • . . 

Secours à d'anciens employés, à des veuves ou familles d'employés qui, n'ayant pas de droits à 
une pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position 
malheureuse . . . • . . . . . . . . . . . . • • .• 

ÎOTAL DO CRAPITRE V. . . , . fr. 

CHAPITRE VI. 

DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . 

TOTAL DO CffAPITIIE VI. fr.: 



( 4i!) (~linistère des Finances.) 

Df:VELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDlNAIHES. 

• CRÉDITS CRÉDITS OIFFÉRl<:NCFS. caèurrs DÉPENSES 
dtmao.U. rolb Hl~ do --- Observations. 

,uva L'•11ac."s K1-ea .,,_• naac1c&: P'JU& L'llll-llClCI: LtUW.llCl(I. 

1892. 1891. 4ÇGJiHUTIOff, PI.UUIJJ.01'11. 18110. 1889. 

27,200 27,200 • J) 27,200 27,200 Il 

i3,700 15,700 • " -15,700 H,944 » 

40,900 40,900 Il Il 40,900 39,14'• • 

5,900 5,900 1> > 5,900 3,558 61S 

5,900 5,900 • > 3,900 3,558 6!S 

!04 



[N° 9f>.] 

BUDGET DE L'EXERCICE io92. 

NUM~ROS 

••• 
cb1pitrH. 

DÉSIGIIATION DES DÉPEllSES ET SER'VICES. 

I. 

n. 

Ill 

IV. 

V. 

VI. 

- 
Administration centrale. . . . . . . . . . . . . 

de la Trésorerie et de la Dette publique dans les provinces • 

des Contributions directes, douanes et accises dans les provinces 

de l'Enregistrement et des domaines dans les provinces 

Pensions et secours . 

Dépenses imprévues • 

ToTAL, . • • • . • fr. 



( 4i5 ) (1'linislère des Finances) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CREDITS [)IF F É RE N CES CRIWITS DÉPENlŒS 
denuu1dti Y0li1 ,o,,• de 

~ , , ------- ---- , , Observatûmi. ,ou• L 11a•c1c1 Î •1.,-ua L i.x1ac1c1 roua t. auac1cs 1,. •1sac1ca 

1892 l 1891. &UG •• NUTIOII, DUIINIITIO)I. 1800. 18&0. 

j ,581,200 » 1,581,200 )l » 1 1,595,090 lJ ,f ,549,603 i7 

208,500 » 208,500 » » • 210,?:iOO » 2f0,!SOO 11 

H,81:19,930 » i t,8159,950 » • n H,868,230 11 i 1,830,099 74 

2,029,?HO 11 2,029,665 » 11 H:15 ,. 2,034,250 » 2,065,587 27 

40,900 » 40,900 » » Il 40,9{)() Il 59,H,4 • 

3,900 » 5,VOO » ,. 11 5,900 • 5,558 65 

1!:i,~25,74,Q 1/ 15,525,895 ~ > io?:i 11 1$,000,870 Il 11$,4,98,272 85 

DnnNUTION • • fr. i!S5 • 





( .({6 ) ( N° 9f$.] 

xn, 

BUD&ET 

DBS 

NON-VALEURS E'f DES REMBOURSEMENTS 
\ 

~ 
POUR L'EXERCICE {89!. 



[No 96.) ( !{6 ) 

NOTE PR€LIMINAIRE. 

Le Budget des Non-Valeurs et des Remboursements pour l'exercice f89t 
s,élève à. . . . . . . . • . . . . . . . . . fr. { ,~48,500 » 

Le projet de Budget pour l'exercice f 892 monte à. . . . i,t.28,500 » 

DunNUTION. • • • fr. 

Celle diminution est proposée, en ce qui concerne le crédit inscrit à l'ar­ 
ticle 7, pour la restitution de droits perçus abusivement, d'amendes, de 
frais, ete., en matière d'enregistrement. Le chiffre nouveau porté au Budget 
correspond à la moyenne des restitutions opérées pendant la dernière 
période quinquennale. 



( 4.¾7 ) (Non-Yaleurs el Remb.) 

PROJIT Dl tOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRffÉ ET ARRt'i'ONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget des Non-Valeurs et des Remboursements est 
fixé, pour l'exercice 1892, à la somme de un million cinq 
cent vingt-huit mille cinq cents francs (1►528,500 lr.], con­ 
formément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2a février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Rot: 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

i06 



[N° 9~ J ( 4i8) 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

POUR L'EXERCICE 1892. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DB$ CRÊDITS 

par article, 

TOTAL 

par cba pi ue, 

1 

2 

0 

4 

Il 

0 

7 

8 

9 

11 

CHAPITRE PREHIER. 

Non-valeurs sur la contribution foncière 

personnelle 

sur le droit de patente. 

s~r les redevances des mines. 

Frais de poursuites irrecourrables pour les impôts mentlonnés aux quatre articles pré­ 
cédents . 
(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatif•-) 

CHA.PITRE Il. 

RE. )1110 URS E Il E !IT S. 

Contribution, di'rectu, douane, el accises. - Restitutions de droits perçus abusive­ 
ment el de fonds reconm1s appartenir à des tiers. • . . • . . . . . . . . 

Enreg{stremeni et d111nm'nes. - Restitutions de droits perçus abusivement, d'amendes, 
de frais, etc., en matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursements de 
fonds reconnus appartenir à des tiers . • ·. . . . . . . . . . . 

Trésorerie et autre, nâministrations de recettes non détiom.mies au pri,enl JJudgtt.­ 
Remboursements divers. . . . . . • . . . . . • • 

Marine. - Restitutions de droits de pilotage, de phares et fanaux et autres, indûment 
perçus par l'administration de la marine • . . . . . • . . . . . . . . 

Service de navigation d vapeur entre Anvers el lei ports étranger,. - Rembourse­ 
ments des droits de pilotage, de pbares et fanaux 

Déficit des divers comptables de l'État. . . . . • • • 

( Les crédits portés au présenl ehapâtre ne ,ont point limitatifs.) 

TOTAL nu lllDlll!T D!l ll(l!l-•.lLIIJllj 11T DF.5 11.1■1ovu1•111u. . • fr. 

195,000 • 

215,000 • 

130,000 . • 

5,000 • 

9,ooo • 

~50,000 • 

550,000 • 

1,000 • 

1,500 • 

132,000 ~ 

40,000 • 

55-4,000 , 

074,500 • 

• t,52S,500 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du ~?, février t89L 

LÉOPOLD. 
PAR LE ROI: 

ü .Ministre des Finances, 
A. BIŒHNAEI\T. 



( .t.t 9 ) [N° 95. · 

DÉVELOPPEMENTS 

DO 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

peur l'exercice i 892. 

-.- 



[N° 9S.J ( 420 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1892. 

NU.IIÉBO 

OÉSIGI.IA'l'l01'1 DES DÉPENSES .ET SER. VICES. 
ARTICLl:1J. 

1 

2 
3 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

1 t 

CHAPITRE PREMIER. 

NON-VALEURS. 

Nl)n-valeurs sur la contribution foncière 
personnelle 

sur le droit de patente. . . 
sur les redevances des mines . • . . . , • • - • 

Frais de poursuites irrecouvrables pour les impôts mentionnés aux quatre articles précédents. 
(Lo crédits portés au présent chapitre ne sont point limitaufs.) 

ÎOTAL DU CBAPITI\E Jtr. -. . fr. 

CHAPITRE Il. 
REMBOURSEMENTS. 

Contribution, directes, douanes et accises. - Restitutions de droits perçus abusivement et de 
fonds reconnus appartenir à des tiers . . . . . . . . . . . . , . . 

Enregistrement et domaines. - Restitutions de droits perçus abusivement, d'amendes, de 
frais, ete., en matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursement de fonds re- 
connus appartenir à des tiers . . . . . . . :, . 

Trésorerie et autres administrations de recettes non dénommées au présent Budget. - Rembour­ 
sements divers . • . . . . . 

Jlarine. - Restitution de droits de pilotage, de phares et fanaux et autres, indûment perçus par 
l'administration de la marine . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

Service, de navigation à vapeur entre Anvers et les ports étrangers. - Remboursements des 
droits de pilotage, de phares et fanaux . • . 

Déficit des divers comptables de l'État . . . . . . . 
( Lea crédita portés au présent chapitre ne aool point limltatifs.} 

TOUL DU CBAPITIIE 11. 

Csurn1 1. Non-Valeurs . . 

Il. Remboursemeot.a. 

.,, 
. fr . 

ÎOTAUl. • • • • • • fr. 



( 42{) (Non-Yaleun et Rembou1·s.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES . 
. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CfthlTS DKPENSES 
, •• aadi, •••••• ·- •• ......• - Obsen,ations. tooa 1.'u:a11.e1c• ,ov• L'•a:1ac1ta .oea L' SJIJlClC& 1: •• aauc1 
1802. 1891. .1.V•UIIT&TIH, •••unrno». l890. i889. 

i 

• 

i9?S,OOO 195,000 " ,. i 91S,000 21S6,616 66 
215,000 i-15,000 • Jl 2i5,000 !)98,878 i2 
t50,000 150,000 • • -130,000 86,072 79 

!S,000 5,000 I> li !S,000 H,?S6t 25 
9,000 9,000 • • 9,000 6,745 28 

·--- 
1S54,000 5154,000 n - 554,000 ,.:;5~,874 10 

- 
•· 

250,000 j50,000 • • ~!S0,000 228,, 70 51S 

tl50,000 570,000 • 20,000 t>70,000 562,4-St 58 

i,000 -t,000 » • i,000 24,945 02 

t,?SOO -t,?100 ,. • t,!SOO 1,329 60 

¾52,000 t32,000 Il • -170,000 t6t,69f 8f 
40,000 40.000 ~ • 40,000 rn,3~3 rn 

974,?SOO 994,1100 • 20,000 f,032,?iOO 994,5H 52 
-- 

, 

D1•1NUTI01'. . fr. 20,000 

!S/S+,000 1 ti/S4,000 Il> ,, 5M,OOO 1,359,874 fO , 

97.1,!SOO 1 99.&,!SOO • 20,000 '1,032,500 99+,3H ?S~ 

1 
20,000 i,!S86,!SOO i ,528,!SOO I t ,1S48,!SOO .. !,354,185 6i 

- - 
D1•111or1on. . fr. ~0,000 

1 





[N• 9H.J 

XIII. 

BUDGET 

DES 

RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 

POUR L'EXERCICE t892. 

-.- 

f07 



fN° 95.] ( 414) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre est dressé en vertu 
de l'article 24 de la loi du i?) mai i846 sur la comptabilité publique. li 
comprend les fonds de tiers et les fonds particuliers dont le Trésor effectue 
la recette et le remboursement. 
Pour l'exercice f 89½, ce Budget s'élevait à . . . . fr. 936,869,944 » 

Les évaluations pour l'exercice !892 montent à 992,i 59,009 » 

La différence en plus, soit. • . fr. ;:,~,~69,06;$ )) 

résulte des augmentations et des diminutions apportées aux articles ci-après, 
à l'effet de les mettre en rapport avec les faits constatés. 

AUGMENTATIONS. 

ART. 4. - Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 
1860. . . . . . . . . . . . . fr. 

Anr. fS. - Réserve du fonds communal . . . . . 
ART. H, - Remboursements de prêts agricoles faits par la 

Caisse générale d'épargne . . . . . . . 
AnT. !2. - Dépôts effectués chez les percepteurs des postes, 

pour le compte de la Caisse générale d'épargne. 
ART. 33. - Encaissement et payement des effets de commerce 

par la poste . . . . . . . • . . . . 
ART. 46. - Encaissement et payement pour le compte de 

tiers du chef de transport de marchandises . 
AnT. 48. -- Comptes courants des comptables du chemin de 

fer avec les industriel: . . . . . . 
ART. 49. - Encaissement et payement de quittances pour 

compte de tiers. . . . 
ART. ?57. - Dépôt de mendicité de Bruges • . 
AnT. r8. - Dépôt de mendicité de Reckheim . . 
ART, 60. - Asile des hommes aliénés à Tournai 
AnT. 6-l. - Asile des femmes aliénées à IJJons 
AnT. 02, - Institution royale de Messines. . 
ART. 8{. - Service des télégraphes • . . . 

s1,05a » 
8,000 )) 

40,000 » 

20,000,000 )) 

20,000,000 )) 

t,000,000 )) 

ao,ooo » 

10,000,000 )) 
1,4f.O )) 
4,460 )) 

53,~20 » 
80,000 )) 
6,640 » 

50,00() )) 

ToTAL des augmentations. . . fr. H6,5t;4:80~ >> 



( 42fS ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

REPORT, • • fr. H6,5?S4,80?S » 

DJ!ll.NUTIONS. 

ART. tO. - Dépôts effectués chez les receveurs de l'enregistre­ 
ment et des domaines pour le compte de la 
Caisse générale d'épargne • fr. t0,000 ,> 

ART. 44. - Amendes et frais de justice en 
matière forestière . • . . • t.,000 » 

Al\T. 4~. - Consignations de toute nature. . t ,000,000 » 
ART, 47. - Prix de transports afférents aux 

parcours effectués sur les che- 
mins de fer dont les gares ne 
sont pas tanf ées directement 
avec celles du chemin de fer de 
f État (ports au delà). • . . 

AaT. ?SN. - Masse des détenus (administration 
des prisons) • . . . 

ART. t.9. - Colonie d'aliénés à Gheel • 

70,000 » 

fü)() » 

240 » 

TorAL des diminutions. . fr. 1,08!>,740 » 

D1rtÉl\ENCE ÉGALE. • • fr. 6~,269,06?:S )) 

ART. 4. - Fonds communal. 

Le tableau ci-après indique, suivant les évaluations des Voies et Moyens 
de t89t, les revenus du fonds communal. 

l'iA.TUl\E DES PRODUITS. 

ÉVALUATIONS. 

l'.lllT DU l'D?l'DS co•JIUIIJ.L 
PII.ODUIT llllUT, 1- - - 

Montant. 

Droitl de douane. 
Caf6 
Eaux-de-Yie • .. . .. . . " . . , 
Biêre1. • • . . • . • . . • • • • • • 
Vinaigres et acides acl!tiques. • • • 
Sucrea, . . . . . . .. . • • .. . • • • • 

DroiU d'acltile. 

2,350,000 • 
1,500,000 • 
500,000 • 
500,000 • 
250,000 • 

Vint. . • . . • • .. • • • • ~ • 
Eaux-de-vie • • . • • . • • • • . • • 
Bières, . • . • • 
Vinai6res de bières. . . • • . 
Vinaigres autres que de bières • • • • • • . 
Acides acétiques. • • • • • • • • • 
Sucres. • • . . • • , • • . • • • • 1- 

4,700,000 • 
33,860,000 • 
14,500,000 • 
' 25,000 • 

7,000 • 
75,000 • 

5,750,000 • 

Po1to,, 
Recettes de toute nature, sauf le droit ,ur les.effets de c~m~erce. 1 16,780,000 » 41 

2ii,'•50 000 • 
446,532 • 
105,000 • 
175,000 , 
87,500 • 

1,645,000 • 
10,079,000 • 
51071i,000 > 

8,750 • 
2,450 • 
211,250 • 

!,012,500 ., 

6,870,800 • 

(') Pour celte proportion, voir la note li l',rppui des évaluations de reeeue sur te, accises (Voies el Moyens, art, 6). 

ms 



[N° 9!S.J ( 4~6) 

NOTE PRÉLIMIN,\lRE. 

La somme de ~8,895,500 francs est supérieure à la moyenne des sommes 
réparties et à répartir pendant les trois dernières années (1). L'excédent devra 
en conséquence être attribué, Je cas échéant, à la réserve, conformément au 
paragraphe 2 de l'article 2 de la loi du 20 décembre t 861. 
Le revenu de la réserve, en ~892, comprendra les intérêts à échoir sur les 

titres déjà acquis et sur les placements à effectuer en t89t et en {89i. Ces 
intérêts peuvent être évalués à 550,000 f ranes. 

Compte rendu de la situation du fonds communal pour l'année 1890. 

Aux termes de l'article { 7 de la toi du t8 juillet t860, portant abolition 
des octrois communaux, il doit être rendu compte, chaque année, aux 
Chambres de la situation du fonds communal. 
Pour se conformer à cette disposition, on donne ci-après : 

-1° Le décomptedes revenus dn fonds communal eu t890 (annexe A); 
2° Le compte de la réserve à la fin de ladite année (annexe B); 
5° el 4° Deux états indiquant respectivement, pour les anciennes com­ 

munes à octroi et pour les autres communes du royaume, le principal des 
trois contributions servant de hase à la répartition du fonds communal et le 
montant de la quote-part allouée à chaque commune pour l'année -f 890 
(annexe Cet D); 

!$0 Un relevé récapitulatif, par province, des deux états précédents 
(annexe E). 
Les états et relevés C, D et E indiquent également les bases et les quote­ 

parts du fonds spécial créé par la loi du f9 août !889; 
6° Un relevé présentant le montant et l'emploi des revenus du fonds com­ 

munal depuis sa création (annexe F). 
Il résulte <le l'annexe A que le revenu du fonds communal a été en f890 

de fr. 28,55N,066 t>9. Ce revenu étant supérieur à la moyenne des sommes 
réparties pendant les trois dernières années (1), il a été opéré, conformément 

(l) Les sommes réparties et à répartir entre les communes pendant les années {889 à 18!H 
s'élèvent, savoir! 

En i889. • • • • 
- i890. . • . • 
- 1891 (prévisions) 

• fr. 28,US,1165 59 
• • 28,195,261 40 

28,8i2,i61i a 

El'ISEIIBLE. • • • • fr. S?S,154,289 99 
MOYENNE. • • • , • 28,378,096 66 

~) Les sommes réparties entre les communes pendant les anoées 1887 à i 889 s'élèvent, &aYoir : 
En t 887. , • • • • . • • fr. 28,044,662 > 
- 1888. • • • • • , • • • • 28,406,568 62 
- 1889. • , • • • , • • • • 28,t28,lS65 lS9 

ENS&IIBLE, • • 

Monl'ILŒ ••• 
fr. 84,?S79,7812{ 

• i8,i93,26t 40 



( 427 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

à l'article 2, paragraphe 2 de la loi du 20 décembre .f 86!, un prélèvement de 
fr. 56-1,80~ 19. Ce prélèvement est inférieur au montant de la retenue 
de i 0/0 (fr, 784:595 6t) prévue par ledit paragraphe 2, parce que la somme 
à répartir entre les communes ne peut descendre au-dessous de cette 
moyenne\ qui s'élève à fr. 28,i95,26i 40. 

ART. 6. - Fonds spécial. 

D'après les évaluations des Voies et Moyens de {89%, les revenus du fonds 
spécial sont fixés comme il suit : 

Droit de licence. . . . . . . . . . . . . • fr. 500,000 " 
Droit d'entrée sur le bétail et sur les viandes . . . . . 2,000,000 » 
Somme nécessaire, à prélever sur le produit des droits 

d'entrée, pour faire la quote-part à allouer aux communes à 
raison d'un franc par habitant. . . . . . . . . . . 5,m!0,009 ,, 

. fr. :t 5,~20,009 » 



LN° 9H.J 

PROJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, et.de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

NOUS AVONS ARRtfÉ ET ARRtTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Mioistre 
des Finances : 

ARTICLE UNIQUE, 

Les recettes et les dépenses pour ordre de l'exercice 1892 
sont évaluées respectivement à la somme de neuf cent 
quatre-vingt-douze millions cent trente-neuf mille neuf francs 
(992,139,009 fr.), conformément au tableau ci-annexé, 

Donné à Laeken, le 2o février 1891. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 



( 429 ) (Recettes et Dép. pour ·ordre.) 

BUDGET 
DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUll ORDRE DE L'EXERCICE f 892. 

! ., s .. .. • "' z 
DÉSIGNATION DES SERVICES. 

Préviaîons 
••• aBC■TT■■

et 

DES DÉPENSES, 

Tetal 

par 

2 

3 

4 
5 
6 
7 

8 

0 

10 

H 
12 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

29 

30 

31 
32 
33 
34 
35 

'l'ITBE J. - RIICll'.l'Tlla BT DiPEIUllS PHJa oa&I\IR, 

CHAPITRE PREMIER. 
Ponds d~ tiers dépoii, au Trisor et dont le rembour3ement a ue« ave~ l'intervention 

clu Ministre de$ Finance», 
Cautionnements versés en numéraire dans les caisses du Trésor par les comptables de l'État, 

les receveurs communaux et les receveurs des hospices c! des hurcaux ile bienfaisance, 
pour sûreté de leur gestion , el par des contribuables, négociants ou commissionnaires, 
en garantie du payement de droits de douane, d'accise, etc. . 

Cauticnnements versés en numéraire par les entrepreueurs, adjudicataires, concessionnaires 
de travaux publics, el par les agents commerciaux. . . 

\ 

Yersements faits directement dans la caisse de l'État, 1,200,000 • \ 
Impôts recouvrés par les comptables de l'administra- l 

tion <les contributions directes, douanes cl accises, ( 
Fonds provinciaux, déduction faite des frais de perception . . . . 11,000,000 • ' 

Revenus recouvrés par les comptables de l'adminis- 
tratio11 de I'enregistremeot et des domaines, déduc- 
tion faite des frais de perception . , . • . . 500,000 ,, 

Fond9 communal instltué par la loi du 18 juillet J 860 . 
Réserve du fonds communal . • 
Fonds spécial des communes (loi du 19 août 1889) . . 
Fonds locaux. - Versements faits par les communes pour être affectés, par l'autorité provin­ 

ciale, à des dépenses locales . 
Dép6ts effectués chez les receveurs des contributions directes, pour le compte de la Caisse 

générale d'épargne • 
Yersements effectués chez les receveurs des contributions, par les trésoriers des succursales 

de la caisse d'épargne • . . . . . • . . . . • . . . . . . 
Dépôts effectués chez les receveurs de l'enregistrement el des domaines, pour le compte de la 

Caisse générale d'épargne . • . . . . . . . . • • . 
Remboursement de prêts agricoles faits par la Caisse générale d'épargne. 
Dépôts effectués chez les percepteurs Lies postes, pour le compte de la Caisse générale 

d'épargne . • • 
Caisse de retraite instituée par fa loi du 16 mars 1865 . . 
Caisse des veuves ~L orphelins du Département des finances 

des Chemins de fer, Postes et Télégraphes 
de I'Intérieur' et de l'lnslruclion publique. 
des Affaires Étrangères . 
de la Justice . 

des professeurs, fonctionnaires el employés de l'ordre admi­ 
nistratlf et enseignant de l'Administration ~e l'Instruction 
publique • . . . • . . • • . 

des professeurs et instituteurs communaux 
de l'ordre judiciaire . 
des officiers de l'armée. 

Caisse de prévoyance des pilotes el autres agents de la marine. 
Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux . 
Masse d'babillemenl de I'administration des Chemins de fer de l'État 
Caisse de remplacement par le Département de la Guerre . 
Caisse de retraite et de secours des ouvriers du chemin de fer . 
Beceues elfectuées par l'administration des chemins de fer de l'État pour le compte des 

sociétés concessionnaires el restitutions au Budget pour ordre comm~ valeurs de remploi. 
Receues effectuées par l'administration des Postes pour le compte des administrations 

postales étrangères avec lesquelles elle est en relation • • • . • • , • • • . • 
Recettes effectuées par l'administration des Télégraphes pour le compte des offices télégra- 

phiques avec lesquels elle est en relation , • • • , • . , • • • . • • . • 
Fonds pour l'encouragement du service militaire . • • . . , • • , • • . . . 
Fonds de toute autre nature versés dans les caisses du Trésor public, pour le compte de tiers. 
Encaissement et payement des effets de commerce par la poste. . • , • • • . • • 
Remise des correspondances Jlar exprès, • • • , 
Fonds de prévision monétaire (Loi du 17 mai 1880, art. 2) 

-1,soo,000 • 

2,100,000 • 

12,700,000 • 

28,805,500 • 
530,000 • 

5,520,009 » 

550,000 • 

600,000 • 

700,000 • 

40,000 ,, 
280,000 • 

05,000 ,ooo , 
100)000 • 

1,200,000 • 
1,000,000 0 

250,000 • 
100,000 • 

. 150,000 • 

250,000 • 
550,000 
580,000 

1,000,000 
100,000 • 
255,000 , 
700,000 0 

2,700,000 • 
900,000 • 

5,000,000 o 

5,000,000 • 

1,750,0110 • 
17,000 • 

100,000 • 
465,000,000 • 

20,000 » 
20,000 • 

A IIEPOIITER .. ., • • fr, 

) 655,855,500 , 

605,855,!IOO ,, 



( 430) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

- :: c.s ;: •• .. .. •• Q 

i: 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

Pré,isi •• , 
••• a■c■TT■• 

et 

Tetal 
par 

Raron ..••. fr. 
CBAPlTI\E Il. 

Fond, cù lier, dipo1l1 au Tri1or ,t dont IIJ rembimr1em1nt o. lieu dfr,ctement par le• 
comptable, qu, en ont oplrl la recette. 

Ministère des Flnance1J. 

.liministration du contriltt,Uon, d(rtcte,, douane, et acctse«. 
S0 l Upartition du produit des amendes, saisies el conli1cations en matière dt ccnnibutlcns 

directes, douaneJ et accises l caisse du eontentieur} . • • • • • • . • • • 
37 fond, réseni dao• le produit des amendes, saisies, confiscation• et préemptions . 
38 Impôts et produill recounb au profit des communes • • • • • • 
30 Masse d'habillement et d'équipement de la douane • • • • • • • 
40 SommtJ nrsée1 pour garantie Je droits el d'amendes hentuellement dus 
41 Travaux d'irrigation dans la Cawpine . . • • • • • • • • . 
42 Frais payésaux commissaires spéciaux (art. 88 de li! loi communale). • 

Administration ck l'enregillremenr et des domaine,. 
431 Amende, di,erses el autre, recettes soumises et non ,oumises aux frai, de réi;ie 
44 Amende, el rrais de justice en matière forestière • 
45 Coa•i&natioo• de toute nature • • • • • • , . • . • • • . . 

46 

47 

Ministère des Chemins de rcr, Postes et Télégraptf',. 
A. - ,/dminislralion de• chemins de fer. 

Encaissement et payement pour le compte de tiers du cher d11 transport de marchandises 
( Déboursés et remboursements) . . . . . . • . • . • . . . . • . • 

Prix de transport alférent aux parcours effectués sur les chemins de fer dont les gares ne sont 
pas tarili/itJ directement aree celles du chemin de fer de \'Etal (porls au delà). . • . • 

Comptes courants des comptables du chemin de fer avtc leJ indu,triels . . . . • 

B. - Administration der Potte«. 
49 Encaissement el payement de quittances pour compte de tiers 
50 Fonds confiés à \a poste tl rendus payables 111r mandats et bons de poste 
51 Abonnements postes aux journaux payés aux éditeurs 
52 Encaissement et payement de coupons • • . • 

48 

53 
54 

C. - Administration de la Marine. 
Remboursement des clro1ts de pilotage à l'Administration néerlandaise • . • , , • • 
Remboursement à la Yille d'Ostende de la moitié du droit de passa&e aux étluscs (arrêté 
royal du 10 juin 1822). . • • • • • • . . . . • • • . . . , , , 

Ministère de la Justice. 

55 Masse des détenus (administration des prisons) • 
li6 Colonies agricoles de bienfaisance û'Iloogstraeten-âlcraplae 
57 Dépôt de mendicité de Bruges, . 
58 Dépôt de mendicité de Reckheim . . 
59 Colonie d'aliénés à Gheel • . . . 
60 l Asile des hommes aliénés à Tournai . 
61 Asile des lemmes aliénées à Mons. 
62 Institution Royale de McssineJ • • 

l\llnlslère de l'Agrlcullure, de l'industrie et de11 Trnaox publics. 

63 
6-t 
6?; 
66 

Pensions payées par les élèves de l'Institut agricole de l'i!.•. l. • • • • • 
Pensions payées par les élèves de !'École de médecioc ,étérioaire de l'État • 
Produit des laboratoires atJricoles de l'État. . • • • 
Produits des conférences données aux élèves droguistes. • . • • • • • 

• . . . 

• • 1 635,855,1509 • 

300,000 • 
17!5,000 • 

t 7,!500,000 • 
170,000 • 
600,000 • 

2,000 , 
6,000 • 

i?:i0,000 • 
14,000 • 

8,!100,000 • 

63,000,000 , 

30,000 , 
270,000 , 

115,000,000 • 
t 38,li00 ,ooo • 
2,000,000 • 
2,000,000 -. 

30,000 • 

5,000 • 

!18,000 • 
1,174,000 • 
140,000 • 
152,000 • 
706,000 • 
359,000 • 
300,000 • 
123,000 • 

1551 ,62:5,000 • 

A. 1,&JOUI&. 

30,000 • 
35,000 • 
150,000 • 
4,000 • , , , , , "· I :01,478-'i' , 



( 45i) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

BUDGET DES IU~CE'il'ES ET DES DÉPENSES POUR ORDRR. (Suite.) 

.,, •• ..• .., 
;: 
"' .• 
"' "' ICI 

z 

D.ÉS(GNATI0'.'1 DES SERVlCES. 

PRtvlSIONS 

DES Jlf.CETTU 

DfUllHS. 

TDTll 

plr 

CB~PITRE, 

G7 
CS 
69 

70 

71 

72 

73 

i4 

75 
76 

77 
78 
70 
80 

81 

82 

83 

84 

R1tPOIIT ••• , • fr. 

TITRf: Il. - DIÎcPlll!f#IIIII /ll)a nt:##OVRCBII #PkCULE/1, 

Fonâ« spéciau:c ro/lachis au:t fonds de tiers tl dont il n'est disposé qu'en 
ve,.tu d'ordomumcu vOées par la Cour ,les Compte•. 

§ Jrr. - SulSIDES. - Purs co,u1110-r1ns oi TJf.llS J)AJ'IS U DÉPE:ISE 
bE 'JUl"•VJ'. ~11e1.1cs. 

Susbsiées olTerlS :a l'Élal pour coastruction Je roules. • . • . • . • •• 
Subsides pour tr.naux ,1'11lil:1é vubli,1uc. • . • • . , • , • • • 
Part J'intcnention des provinces, des cemmuaes et de, particuliers intércs.~és 
Jans la olé1'>en~e de tra.-aux d'amélioratiou du ré1,irnc ile l'Yser . . ••.. 

1-'onJ, provenant de l'intervention de tiers JJr1s les dépenses Je premier établisse­ 
ment, d'extension ou de parachèveœent de chemins de rer • • , • . • • • 

1 2. - Fosns l>ll JIUPLOI, 

Fonds de remploi provenant soit de la vente ou de fa ces,ion de viwz maté­ 
riaux el d'objell hor» d'usage, sOil du remb11ursement tl'ut:ancts burlyi­ 
tafres concer11a11t les seruice:s suiçonts : 

llllnlsti!re de l'Intérieur cl de l'lnslrocllon publlque. 
Droits tl'inscrip1ion a If celés aux dépenses tles jurys chargés de 13 tléliwrance des 

certiâcats de capacité pour I'enselgnement du dessin, de la gymnastique, d~s 
travaux à l'airruille, des tra,aux manuels (écoles de 1:arçons), de l'économie 
domestique et Je l'a&ticullure (enseignement primaire} ainsi 11ue pour I'ensei­ 
i;oemeol. dans les ëcetes &ardienncs (jardins d'enfants] . . . , • . . • 

Expositions &énéralcs des beaux-arts . • . • ; . . . • • 

ltllnistérc lie J',\1,ricullure. de l'industrie et 111:s travaux pubJICS. 

Service de l'atelier de photor,raphic ,le l'administration des ponts cl chaussées , 
Fournitures divcrses ; frais de surveillance et de confection de clichés phlltowa­ 
phiques, autographiques, etc, Indemnité à l'a~cnt char~é tic la vente des plans 
et salaires J'ouniers supplémentaires el temporaires. • . . . . • . • . • 

Produit du Jardin botanique. 

l!llnfstèrc des Chemtns de fer, Postes et Télégr:.phcs. 

A. - Chtmins de fer. 
Billes, rails el accessoires, matériel fixe tenant à la voie 
Service des voies el trarau:r, non compris les objets dénommés a' l'article précé- 
dent ••••.•• , • • . • . • . . .••.• 

Service de la traction et du matériel. 
Service des transports • 
Seevices en &éoéral • • 
Versemeots ayam une affectation spéciale ou concernant plusieurs services. 

B. - Postes. 
Service des po11e, . 

C. - Tilégraphes. 
Service des lélé&rapbcs • 

». -Marine. 
Service de la traction cl du matériel . • • . • 

E. - Ser~ice1 divers. 
Droits d'inscription affectés aux dépenses des jurys chargés de procéder aux 

épreuves pour l'admission aux emplois d'ingénieur et de sous-chef de section 
(arrêté royal 1111 28 janvier 1888), • • • • , • • • • • , , • • , • • , 

A ll'EPORTER, • , • fr. 

100,000 • 

1 
100,000 • 

:50,000 • 1,:.!:50,000 . 
1,ono,000 • 

8,000 • 
15,000 • 

10,000 • 
1,000 • 

1,000,000 • 

200,000 • 
1,000,000 • 
300,000 • 
200,000 • 
100,000 • 

12,000 • 

200,000 • 

20,000 • 

:iO:J • 

987,-i78,509 • 

3,350,500 • 

3,072,!l00 • M2,03!1,000 • 

{00 



( 431 ) 

BUDGET ·DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Sui~.) 

:l .. .., 
;:: • ◄., 
lof •• z 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

TDTll 

••• 
C■.a.J'ITIIC. 

Ruo•t- .... rr. 5,07!.500 • 
1 

99!,OSl>,009 • 

Ministère dt: la Guene. 

85 Service des élablissemeots de rabrication de l'artillerir • • • . . ... . . 90.000 • 
SB Service de l'lnstitut cartocrapbique militaire . • . . . . 1~,000 • 
8i Set1ice des objets Je couchage de l'Élat • • . ' . . . 1),00() • 
88 Service rie la pharmacie centrale de l'armée. . . . . 18,000 • 
89 Service de la remonte ipéciale des officiers. . . . 21M>,OOO • 

00 

91 

§ 3. - Su..,1cu 01nas. 

Cautionnements des cntreprenecre ~érailla11ts. • • • 

Fonds de provision pour l'aménagement iles terrains <les ancieunes forlilicatious 
Je N 1eu port . • . • • . • • . • • • . • • • . • • . , , , • • 

t0,000 • 

00,0OO • 1 
100,000 • 

TOTAi. DU BoDHT DES Uttnts ET ns DifEll$'1:l 'l'OUI oao••· •....... fr. 1 99i,t39,009 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du ~fi février j 89J. 

1,iOPOLD. 
Par le Roi: 

Le Jlinistre des Finance3, 
A. BEERNAERT. 



( 455 ) (Recette, et Dép. pour ordre.) 

ANNEXES AU BUDGET 
DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 189t. 

ANNEU A. 

DÉCO~IPTE DES REVENUS DU FONDS CO~IMUNAL EN 1890. 

NATURE DES PRODUITS. 

t. 

Évaluation5 

llUDGIT, 

,. 

Café , • • • (Droit de douane). 

Eaux-de-vie étrangères . • id. 
Bières . • , , . . , . id. 
Vinaigres el acides acétiques. id 
Vins. . • . . . (Droit d'accise). 
Eaux-de-vie inrhij'.ènes • id. 
Blères . • . • id. 
finaigres de bières • • id. 

Id. autres que de bières. id. 
Acide acétique • . . id. 
Sucres (Droits de douane el d'accise) 

Tout des droits de douane el d'ac- 
cise, Je droit sur le calé excepté . 

2,550,000 

MONTANT DES RECETTES 
effectuées en 1890, Hembounemenl 

de drc:ilU 

lodClmeni perçu.; 

a. 

RE6TJ:, 

7. 

POllDS coaaUllAL. __ _....... __ 
TAUX. , MCIIT&~T. 

S. O. 

4,'2, 00 [2,190,6-07 •+oo '/,[2,190,607 '7 

1,300,000 • l ,596,463 68 1,506,463 68 1:5,780 21 1,582,083 471 (•) 1 461,111 28 
400,000 n S321M8 52 332,348 52 3,345 87 '"·'°' "l ) 115,150 01 600,000 • 453,830 30 455,830 30 1,060 45 451,869 85 :55°/o 158,15-i 45 

4,52·0,000 566 26 5,000,625 84 51001,102 1ll . 281081 lS3 4,072,210 ~7 1,740/?i;; 50 
34,060,000 162,760 55 5-3,340,870 72 3~,503,040 2î 45 30 3:,,50:,,5!)4 011 (•) lo,ï61,101 w 
14,048,000 614 24 15,036,73-3 35 15,037,547 50 33,242 80 15,004,104 70 5,2;1!,-fiG 66 

16,000 • 26,054 88 20,0M 88 • 26,034 88 9,1I2 21 

2,700! >. 7,314 80 7,514 80 ~ 7,'H4 80 ) 35 0/. 1 2,5(10 18 
5,200 • 85,000 • 85,000 . > 85,000 ' 20,750 . 

6,000,000 727,069 64 5,760,748 08 6,488,718 62 4,042 70 6,484,675 02 2,269,0~G 57 

60,951,000 801,919 69 61,05\1,071 07 62,531,890 re 8!>,399 16 62,446,491 60 ... 10,708,38-3 OlS 

Pe1tes . . , . . . . . . . J 15,74010001 645,450 6+5,547,418 5+ts,092,868 971 

TeTAL. • . . fr, [ 10,241,000!1 ,557,~70 35170,101,210 76180,728,500 oof 89,622 25180,638,007 841- •. 128,555,060 59 

Retenues &lt°ectl!ées en erëcuuen du§ 2 de l'article 2 de la loi du 20 décembre 1862. . . 

Somme répartie. 

361,805 19 

. rr. 1281103,201 40 

(1) En exécution de l'article 1~9 de ln loi du t8 j11illet 1887, le'produit des droits sur les eaux-de-vie, s'élevant à . 
11 été reparti comme il suit: 

MioimUlll de l'f;lat • , , . • • • • • • , , . • . • , . . . • . . . . . . , . fr, 
A déduire: 

1• La pari de !'Étal dans le produit des droits d'entrée sur le vinaigre el l'acide acétique. . • fr. il93,7t6 40 ! 
!I• La part de l'Éta\ dans le produit de l'accise sur lesvinaigrea de bières . , . • • , • • • l6,91t 67 1 ------ 

, fr. 311,086,218 4+ 

il1l,f7',603 01-(') 

310,638 07 

Run pour le fonds communal. • . fr. IO,H!l,308 47 
,oil !19,t3477b lH •/0 des recettes totales sur lea eaux-de-vie, déduction faite des remboursements de droits indûment perçus. 

!1,&.,863,969 !IT 

I') P•■r ri1uladur aa, trr••r •••111111 ti> IM9, le 81lDl"1•AI de 1'1\111 a <!14 dlmlou4 do Ir, !91 96. 

HO 



[N° 9IS.] ( 454 ) 

ANNEIB B. 

COMPTE 

DE LA RtSERVE DU FONDS COMMUNAL A LA FIN DE L'ANNÉE 1890 

A. - Comptes des recettes et des dépenses pour l'année 189 O. 

D'après le compte annexé au Budget des Recettes et des Dépenses pour 
ordre de l'exercice 1891, la réserve ordinaire du fonds communal présentait, 
au 5i décembre i889, un solde disponible de • . . . . fr. 265 93 

Recettes. - Produit de la réalisation d'un capital nominal 
de i,016,000 francs de la Dette publique en 5 1

/, 0/0 (2e série) 
et d'un capital nominal de !74,200 francs en 5 1

/, 
0
/, (5e série). i,252,17~ 29 

Semestres d'intérêts échus le -fer janvier et le fer juillet 1890, 
d'un capital nominal de 265J500 francs de la Dette publique 
à 2 '/, 0/o , • • • • • • • • • • • • • • • • , 6,~90 » 

Semestres d'intérêts échus le fer mai el le 1 cr novembre 1890, 
d'un capital nominal de 6,~fü,,!>00 francs de la Dette publique 
à 5 °/0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 196,96fJ >l 

Semestre d'intérêts échu le 1er janvier ·1890, <l'un capital 
nominal de 6401800 francs de la Dette publique à 5 1

/2 °/0 
(f ro série) . . . . . • . • • • • . • H12f4 >) 

Semestre d'intérêts échu le 1er juillet f890, d'un capital 
nominal de 786;900 francs de la même Dette ( t re série). . . f 5,770 n; 

Semestre d'intérêts échu lei cr mai 1890, d'un capital nomi- 
nal de 2,190;700 francs de la même Dette (2c série) . . . . 58,557 2a 
Semestre d'intérêts échu le i cr novembre 18901 d'un capital 

nominal de 2,2l4,600 francs de la même Dette (2° série) . . 5817!',~ oO 
Semestre d'intérêts échu le { er- février 1890, d'un capital 

nominal de 612;600 francs de la mème Dette (5e série) . . . 10,720 f>O 
Semestre d'intérêts échu le fer août 1890, d'un capital 

nominal de 4581400 francs de la mème Delle . . . . . . 7,672 » 

ÎOTAL DES RECETTES. • • fr. f 1ffü6,464 22 
Dépenses--« Prélèvement effectué en exécution de l'article 2, 

§ 4 de la loi d~ 20 décembre 1862 . . . . i,242,800 92 
Prix d'achat d'un capital nominal de f4,400 

francs de la Dette publique à 5 1/, 0/o ( 1 re série) (1 ). 
Id. de 15i,700 francs de la même Dette . ('). 
Id. de 16},00 francs id. (2e sér.) ('). 
Jd. de 7,400 francs id. id. ('). 
ld. de iM,400 francs id. id. (5). 

14,7;:,8 1)5 
i56,85f 98 
f 7,052 74 
7,646 H 

157,189 rn 
1 

1,?>06,2~9 45 

SOMME DISPONIBLEl • • fr, 201 79 

{') Y compris 
(!!) 
(S) 
(') 
{li) 

fr. 12 60, montant des intérêts bonifiés. 
1,6515 4,!) 

107 47 
68 54 
90 70 



( 4-5~) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

B. - Situation de la réserve au 31 décembre 189 O. 

Retenues sur le revenu du 1 -1865 à -1889 .. 7,8i0,71•5 30 ! 
fonds communal . . . 8,{72,548 49 

1890. . 56t ,8015 19 

Bé~éfice sur la vente de l 1875 à 1889 .. 
utres • . , • . • . 1890 .. 

450,596 75 j 

515,550 SlS j 

! f8Wid889 .. Perle sur la vente de titres. 
1890 .. 

4615,927 58 ) 14,988, .• 05 94 

' 1864à 1889 .. 6,025,902 87 
Intérêts des capitaux placés ~ { 6,3/i-9,927 87 

( i 890. .(1) 524,0~5 ) J 

A déduire: 
Prêlèvcmenl sur ln résrrv c I fS6i- à 1889 • · 5,832,042 081 '> 

f• d 5,852,04-- 08 au pro 1t c~ communes. 1890, . • 
5,856,-17~ 9i 

4,435 85 l 
Rssrs. . . . , fr. 9,HS1,928 05 

,,.,455 85 

somme inférieure au maximum de la réserve (art. 2, §. 51 de la loi du 
20 décembre i 862), qui est de fr. 9,397,7~5 80 ('). 

Au 51 décembre 18901 la réserve possédait les valeurs ci-après •. 

En 2 1
/, 0/0 un capital nominal de 

- 3 °/o 
- 5 '/,0/a{1resérie)- 
- 5 '/, 0/v(2nsérie)- 
- 51

/,0/0(5esérie)- 
Ccs valeurs représentent 

JI restait à cette date ; 

! 0 A employer le solde disponible . 

. fr . 

. fr. 

265,600 » 
6,56!>Ji00 » 
786,900 » 

2,549,000 » 
458~400 » 

. fr. 8,789,9!8 0~ 

204 79 
2° La retenue effectuée en exécution de l'ar­ 

ticle 2, § 2, de la loi du 20 décembre 1862 (voir 
annexe A). . . . . . . . . . . . . . 56i ,80?$ 19 

TOTAL. • • fr. 9,HH,928 05 

562,009 98 

(') 0éduc1ion faite d'uoe somme de fr. 1,914 00, montant des intérêts bonifiés par suite d'achats de titres, non 
compris le montan; d'un coupon. 
(1) Sommes réparties pendant les trois dernières années : 

1887 .••.••••••.•• • fr. 
1888 .• 
1&&9 •• 

28,044,062 • 
28,406,558 62 
28,1~8,56~ 59 

El'ISUIILE, , • • • fr. 84,579,784 21 

MoTU!IE. , • • • , • • 28,103,261 40 

'/11 ou ux1•ua . . . . . 0,397,753 80 

Le montant de la réserve ne peut dépasser le tiers de la moyenM <les somme& réparties pendant let trois der­ 
nières .rnnées (arl! jJ § ~, de 1~ loi du 20 décembre 1862). 





( 457) 

ANNEXES !U BUDGET 

DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE t89i 

ANNllE C. 

ÉTAT 
de la répartition du fonds communal pour l'année 1888. 

COMMUNES SANS OCTROI. 



[No 9ts.} ( 458 ) 

FONDS COJU.IUUNAL. FONDS SPÉCl:\L. 
----- , - - - - -- •• NOMS PRINCIPAL, POUR 1889, DE LA CONTRIBUTION POPULATION Quofe,,.pari 

1111 Q•ote • .,_r-t 

"' ù, J:~ dtoU de la 
ra: de la commuet .o l'ONCIÎaa, LA CO!l•uin; eommuae 
<l d1a1 J'1prh duu 

z DES COi1nIUNE8. JUr )tJ 
11 r.!parilUon lt rtu,u:em<t"R l Ja rtp.anhJoo 

:PKl&OffNILl,I. DIS P.lTl?I.T•!II. T~t--1. proprlétt, l,!tl•• dtUnltl•e d,,cnp.al ~ J,!6~111•• 
,eultintot. de l'•nole tl~l. dt- 1•.11on,e t88tl. d• l"anD<e i890- .. 1 . ~. ,. e. 6, ,. 8. 9, 

PROVJNCE. O'ANVERS. 

i Aer~elaer. 2,342 • 4,593 75 758 Hl 7,695 01 0,911 24 1,863 1,863 • 
2 Arendoock . . . 2,251 • 2,914 81 1,249 51 0,595 52 5,744 75 5,260 3,260 • 
5 Austruweel . 511 . 930 65 252 28 1,493 93 1,541 96 527 527 • 
4 Baelen .• . 1,IJ23 • 11,:524 14 710 59 5,1158 35 5,502 21 3,623 5,025 • 
5 Bar-le-Duc 866 • 1,585 70 012 44 2,80-' 14 2,572 78 034 934 . 
0 Beersse , 1,''i87 • 1,598 70 721 55 4,007 25 5,500 61 1,517 1,317 • 
7 Beersel •• . . 985 • 1,459 99 584 '57 2,821) 36 2,541 54 l,ll18 1,618 • 
8 Beirendrecbl. 1,957 • 2,658 » 1,149 6:5 5,744 65 5,160 27 2,307 2,307 • 
9 Berchem • 30,911 • 42,ï71 65 5,105 09 58,87i i4 70,855 rs 9,384 IJ,384 ~ 

10 Berlaer , 3,570 • 5,592 52 1,012 82 9,7ï5 54 8,780 03 5,726 3,726 . 
11 Bevel .• 40:? • 701 84 82 02 1,186 70 1,066 04 53t 532 • 
12 Blaesve!d • 1,076 • 1,971 79 505 22 5,443 01 3,09:1 76 l,til 1,171 • 
13 Boisschot , 1,82() . 5,357 25 717 76 5,(JOt 91 5,300 72 2,47ï 2,477 • 
H Bonheyden 1,633 . 2,753 87 247 52 4,6;34 59 4,162 95 1,763 1,765 " 
15 Boom .•• 17,442 . 21,425 15 8,401 20 47,358 41 42,540 80 12,057 12,657 • 
16 Borgerhout • 60,008 . 9!,2,i3 40 18,668 79 169,920 19 152,634 79 20,268 20,268 " 
17 Bomhelm , . . 4,954 . 7,841 00 2,588 80 15/i84 40 rn,Bl!J 40 5,119 5,119 • 
18 Borsbeek •• 805 • 1,700 81 3:25 04 5,010 85 2,704 57 629 629 " 
19 llouchout •• 3,624 . 7,202 29 047 10 11,7i5 59 10,575 72 2,159" 2,159 . 
20 Bouwel. • 485 • 810 10 155 88 1,430 08 1,285 41 605 G05 . 
21 Brasscbaet. 4,685 • 7,008 67 1,112 85 15,706 50 12,312 10 5/121 3,221 • . 
22 llrecbt •. 2,69!) • 4,806 40 1,238 58 8,833 78 7,055 15 2,817 2,817 • 
25 Breendonck • 1,::550 • 2,578 45 44!) 65 4/558 10 5,914 77 1,890 1,800 • 
24 Broechem •• 2,257 • 4,554 48 755 49 1,:;00 07 G,617 55 a• ],736 1,756 • 
25 Calmpthout • 2,91)5 • 5,880 to 1,569 65 10,242 75 9,200 79 5,::596 3,596 • 
26 Cappellen. . 3,935 . 1,:569 61 1,718 55 rn,022 94 11,608 10 3,001 3,061 • 
27 Casterlé. 1,26!l • 2,442 1> 405 76 4,116 76 5,097 08 1,755 1,755 • 
28 Contich •• 6,213 J 11,227 54 1,840 82 19,287 56 17,~25 32 3,815 3,815 • 
2IJ Desschel . 1,020 • 1,914 56 4i6 56 ;,,410 74 3,065 78 1,010 l,IJ10 • 
ôO Deurne. 7,861 . 15,493 55 1,748 6;l 2\102 98 22,~49 34 5,252 s,202 " . . 
ol DufTeJ • 0,869 • 11,058 38 2,048 05 19,975 43 17,043 40 5,060 5,060 • . . 
32 Edegem. 1,ûiO J 3,880 ro 518 05 0,080 70 5,-i62 21 1,340 1,:S40 • 
55 Eeckeren • 5,084 • 9,576 18 2,018 80 16,678 98 14,082 28 5,902 ô,902 • . 
34 Emblehern. 1,130 • 1,7G4 !JI 201 88 3,0IJû ïO 2,781 77 1,080 1,(186 • 



( 459 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS COiUMUIUL. FONDS SPÉCIAL. 
-- - 

:i NOMS PRINCIPAL, POUR 1889, DE LA CONTRIBUTION f110Ce••Al't POPULATION vuo«o.,-rt 
Q -- de 4• ~rolt de lo 
•• J'O?IC&ÎaE, LA coaau11i de la com111nu commune 
0 
•A dasu d'aprh dans 

z. DES C01t1MUNE8. 1er ltt 11 rtpartllloo le ree:ent,JQC:QI la r~partltlon 
proprlltl, bltle• HUOIIIIUU, DU UTIIITH, To&al. 466nltlu dicenAal d~llnlLIYe 

wvlc•ea,. da l'ooole Uto. Je l'aout, t860 de t'aonle 1890. 

!. r. s. .. a. 8. 7. 8- 9. 

PROVINCE D'ANVERS (surrs). 

35 Esscheo .. .. 3,086 ~ 6,430 30 1,701 74 11,317 04 10,1()5 80 3,251 3,251 • 
36 Eyotbout. 516 • 1,110 15 164 95 1,791 10 1,608 90 1,045 1,045 • 
37 Ge,1el . 314 » 587 48 29 80 031 28 83û 54 177 177 • 
38 Gierle . 950 • 1,838 95 293 16 3,001 11 2,776 60 J,034 t,034 D 

3!) Grobbeodoock. t,107 » 1,854 40 360 • 3,3:ll 40 2,083 53 1,420 1,420 . 
40 Hallaer. 628 • 1,012 30 20:2 51 1,842 70 1,655 25 912 912 • 
41 Halle. 620 • 1,018 84 199 -'\1 1,1138 25 1,651 2?1 755 755 • 
42 Heffeo 786 • 1,~59 20 242 10 2,587 50 2,144 45 1,014 1,014 . 
43 llemixem. 5,210 • 6,123 15 1,053 84 13,286 \)!) 11,IJ35 55 2,603 2,603 . 
H Il érenrhout . 1,814 • 5,412 05 714 22 5,950 27 5,344 07 2,537 2,557 • 
45 Ilersselt. • 1,641) • 2,857 15 616 71 5,122 86 4,601 7'S 5,720 5,720 " 

46 Ileyndonck 513 • 896 75 100 20 1,518 05 1,i64 44 587 587 » 

47 . Heyst-op-den-Berg • 5,785 • 6,649 26 1,409 27 11,841 55 10,li56 03 5,150 5,150 • 
48 Hinceoe . 5,454 • 5,587 15 1,520 40 10,561 61 9,487 21 5,845 ;;,845 . 
49 Hoboken . 8,237 . 13,814 65 2,691 55 24,743 18 22,220 14 4,147 4,t47 n 

50 Hoevenen. 951 • 1,0111 21 :102 95 3,072 16 2,750 64 1,205 1,203 . 
51 Uombeeck. 1,575 • 2,651 50 554 41 4,581 31 4,115 27 1,792 1,792 • 
52 Hoogstraeten 2,710 • 5,562 40 1,294 51 0,?566 71 8,5li3 !>2 2,038 2,058 • 
53 Houtvenne 373 n 799 80 155 40 1,526 20 1,191 57 610 610 . 
54 Bore . . 1 ,1:;2 • 2,0116 29 215 • 5,445 ;.!!) 5,01)3 02 7G4 764 ~ 
55 Hulshout • 477 . 916 05 152 77 1,546 72 1,589 58 1,059 1,059 . 
56 ltegem , 1,722 • 2,928 58 503 45 5,153 83 4,1320 55 1,863 1,86> • 
5i Kessel . 1,929 • 5,5:;2 59 353 15 5,614 74 5,043 57 2,064 2,064 0 

?18 Konings-Hojckt • 2,227 • 3,440 36 655 58 6,531 94 5,687 81 :.i,:;s:; 2,383 . 
59 Leest. •.•• 1,044 • 1,708 05 277 95 3,120 • 2,802 61 1,578 1,378 • 
60 Liehtaert • 1,056 • 2,092 70 502 33 5,451 o:; 3,090 97 1,607 1,607 • 
61 Liezele. 914 • 2,046 79 384 78 5,'.345 57 3,005 24 1,006 1,006 • 
62 Lille. 746 . 1,473 70 348 52 2,508 02 2,506 78 1,088 1,088 . 
63 Lillo. 1,398 . 2,154 50 663 47 4,215 97 3,787 09 1,225 1,225 • 
64 Linth. 1,046 • 2,367 31 371 88 3,785 10 3,400 14 923 623 • 
65 Lippeloo . 667 • i.sss 90 192 56 2,258 40 2,028 71 680 080 . 
66 Loenhout . .. 1,402 J 2,402 00 560 75 4,505 65 o,on 55 1,800 1,806 .. 
67 !\lariekerke . 481 • 452 04 270 77 1,203 81 1,081 35 1,155 1,155 • 

Ht 



[N11 9!S.J < .«o ) 

FONDS CO.IIIIUUr<AL. FO,'iDS SPÉCIAL. - ---- ----- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1889, DE U CONTRIBUTION e•ote-par, POPULATION Qr.1o«e •.• art •• "' de de dtolr de J• • •one,ia•, de b commuot commune _o 
l..l C 0.11 !l UNE Q 

Jan, d•apr!, dao, z DES coauurœs. sur Jrt 
ra rtp&rlltlon. 19 reeensemeer la r'4!par,11Joo 

proprllW•l>All•• PHIOIIHUS. DJS ,,nnn. Tot11l. 
d'Obita1e d,cf'nt11J déUor1lve 

1CUlcmca1. d.t l'1t1afc Ui,O, d• l"anate 18~0. <le l'••n•• 16t0 . t. s. ,. s . a. t. 8, o. 

PROVINCE D'ANVERS (SUITE). 

68 !\Jassenboren • 508 • 031 !JO 152 01 1,482 00 1,332 05 324 524 • 
r,9 Meerhout. 2,527 • 5,00ï 07 1,248 28 0,582 35 8,427 Ot 4,043 4,043' • 
70 Meerle • . . 1,166 • 1,ï40 92 433 40 3,546 32 3,005 91 1,208 1,298 • 
71 Meir .. 1,506 • 2,061 05 ?HO 28 3,068 23 3,561 50 1,606 1,GOO • 
72 &lencm .. 11,7!15 . 18,720 65 -i,289 39 ~4,805 05 51,264 44 5,05G 5,056 . 
73 i\1er1plas • 1,2M . 1,685 05 41;') 04 3,il~ 00 5,067 32 1,655 1,655 ., 
74 Minderhout • 51)7 • 1,075 35 236 14 l,!108 49 1,714 35 722 722 . 
75 llloll .••. S,891 • 7,iS2 1-i 2,046 05 13,6()!) 10 · 122i8 67 /5,88~ 5,884 • 
70 Morckho,·en • 381 . 851 G5 146 66 1,:no s1 1,25!) . 577 577 • 
17 Morlsel. 4,007 • i,G22 42 1,:565 GO 12,00S 02 11,071 28 2,144 2,144 . 
711 Niel •. 7,027 . 1,7>i7 45 2,837 44 17,2-11 8!) 15,487 03 5,173 5,173 • 
70 NorJerM'Yck . 1,028 . 1,709 75 207 00 3,124 84 2,80G 06 1,203 1,20;; 

80 Nylen .. 1,543 • 2,31ï 16 402 02 4,262 18 5,828 60 2,0:;7 2,037 • 
81 Oelegem • l,Sll • 2,178 32 507 08 5,096 -iO 3,580 86 1/142 1,242 • 
82 Oevel. • 630 • 1,087 80 219 52 1,9tr, 32 1,748 33 1,032 1,032 . 
83 Olmen. . 754 • 1,685 11 238 60 2,677 7t 2,405 31 1,511 1,511 • 
84 Uolcn , J,252 • 2,285 25 401 56 S,038 81 3,538 13 2,001 2,001 . 
85 Oerderen , 055 • 1,680 26 517 20 5,161 46 2,831) 8() 1,154 1,154 . 
86 -Oostmalle. 1,057 • 1,007 55 420 68 3,475 23 3,121 71 1,056 1,056 . 
87 Oppuers . 80G . 1.240 21 340 64 2,395 85 2,152 13 1,030 1,059 • 
88 Peederlé . 416 . 815 55 152 37 1,383 02 1,243 14 ()74 674 • 
80 Poppel . 641 • 809 80 178 94 1,620 74 1.46'.5 95 841 841 • 
90 Puers .• 4,715 • 7,607 54 2,264 14 14,586 48. 13,102 "65 3,644 5,644 . 
!Jt Pulderbesch, 404 . 022 64 126 53 1,545 17 1,586 l!1 641 641 • 
\12 Pulle. 561 • 1,065 17 184 70 1,808 87 1,024 86 715 715 n 

9=5 Pulle. S,344 • 5,758 05 1,349 85 10,451 00 0,588 66 5,658 3,658 n 

94 Raerels , 671 • ;n 20 195 85 1,610 05 1,475 21 1,007 1,007 • 
05 Ramset • (j!);j • 1,143 65 207 43 2,154 08 1,916 00 1,611 f,041 • 
96 Ranst • l,81i ~ 2,060 61 540 48 5,3:-.!7 00 4,785 18 1,505 1,505 . 
!17 üeeth .• 1,577 • 3,402 75 445 ()8 5,425 43 4,873 52 l,')75 1,375 . 
!t8 Re1hy . 1,71'7 • S,411 68 703 68 5,852 30 5,257 02 2,581 2,581 • 
00 Bumpst. -i,221 • 4,056 43 2,110 58 11,288 01 10,131) 72 3,667 5,6&7 , 

JO0 Ruysbrocck . 1,531 • 2,23,i 30 501 72 4,~!f,7 02 3,832 05 1,8~1 1,831 n 



( ,H ) (Recettes et Dép. pou,· o,·dre.) 

-- . 
FO~DS SPÉCIAL. 1-'0NDS CO&IIIIUNAL • - -;-- - ci NO~IS PRINCJl•AL, POUll I tl39, DE L,\ CON'f1UBUT10~ l'O~CL.\TI0!! Q111ote•part •• e•••.,..••r• "' - •• de 4Nii de Il "' 

".~ ....... , .... _ ... _ 0 roxcsias, LA Co••ullt •e 11 r1■■11e CODIIDUIIO - .. 
J,it,1 d·,pnJ. Jau, 0 DES CO!UlUNES. ._., les 

la rrplartltioQ. 14: J"kt'QkQIICQl la rlparUliOD z 
proyrlf14a ld.tica Tolal. 

di8111hhe d.ltt,uaat 4él:inilltc 
uulc-etDl. dcl'uohl~. Je t••ake JA(I. clc l';auac-e UtO, ,. t. :i. ,. S- .. .. •• • • 

PROVINCE D'ANVERS [surrz]. 

101 Ryckcvorscl • 1,S4:l • 2,5:?S 15 747 !-2 5,t Hl 6i 4,508 80 ~,030 2,030 • 
102 Rymeoam .• 1,780 . 2,116!)•05 424 ~2 5,0ïO 57 4,562 84 2,014 2,014 • 
103 Saint-âmand. 2,702 . 4,58:! 50 1,197 30 8,481 8G 7,619 03 2,002 2,662 . 
104 S•-Job-in-1'-Goor. Sï8 - 758 30 10!) 54 l,So'.i 84 i,109 !)5 4:'i8 458 • 
105 Saint Léocard 1,104 • 1,655 g5 GS5 01 5,494 8G S,130 S-t 1,277 1,277 • 
106 Sauthoren. 1,103 - 2,15:1 77 4:;3 35 S,ï!)O 12 3,404 50 1,02G 1,026 J 

107 Santvliet 1,flOG • 2,854 80 088 0 5, S-10 il 4,li!l-1 81:1 2,471 2,-171 • 
108 Schelle. 2,103 • S,748 7!) 6:50 H G,41i2 53 5,1123 os 1,807 1,807 . 
100 Schilde. . . 1,550 • 4,100 85 755 11 0,4! 1 !IG 5,i50 09 1,532 1,532 • 
110 Schooten 5,0fi7 . S,GïG 07 1,071 97 1?>,-115 9-i 13,847 73 3,078 3,0ï8 • 
111 Schrieck • 1,40!) . 2,385 2G 512 28 4,:;:;o M 5,8!15 40 1,889 1,880 • 
112 'S Graven-Wezel, 1,018 • 2,478 7S 2G~ IG 5,758 Il~ S,370 51 170 7ï6 • 
113 Stabroeck . 2,700 • 3,986 34 1,3i7 GO 8,124 . 1,"lfJi 57 ô,510 3,510 • 
114 Terhaegen, 1,0iO • 1,952 5:! 1,105 84 5,034 36 4,52:? 21> 1,040 1,!140 • 
115 Tbielen. 001 . 1,151 70 110 83 2,:rnJ s1> 2,110 50 1,000 1,000 • 
110 Tbissclt. . 1,822 . 2,730 32 085 58 5,2-11 90 4,i08 60 1,800 1,809 • 
117 Tongeeloo. 1,5S2 • 217;J.7 SS 370 12 4,470 50 4,025 82 1,lt04 1,864 • 
118 \' aerendonck . 07 • 185 77 r, 80 289 5ï 200 11 18> 183 • 
110 Veerle • . 807 • 1,0!17 24 3i7 1i 3,HI 41 2,9=>8 62 1,516 1,516 . . 
120 Viersel. . . OG4 • 1/!7!) 01 20J 25 2,150 16 1,!"31 43 4!14 40~ . . 
121 Vieux-Turol1oul , 2,412 • 2,675 62 8:?1 Sil 5,'IO!) 48 s.ses 33 2,677 2,677 • 
122 Ylimmeren, 335 • .no 25 133 83 968 08 8G9 60 452 4S2 • 
123 Vorsselaar. 1,~'!0 . 2,t~l 05 S5I 55 3,804 GO 3,H4 88 l,ï80 1,780 ,. 
124 Yorsl • 1,248 • 2,8!1 80 358 74 4,418 05 3,!JGO 14 2,265 2,205 • 
125 Yosselaer . 750 • illi 15 255 30 1,7ï0 45 1,500 55 1,076 1,0i6 • 
126 Vremde_ 1,000 • 1,045 66 264 S4 5,208 • 2,1181 66 717 717 • 
127 Waclhem. 1,258 • 2,086 05 381 1G 3,725 21 3,3i0 ~G 1,190 1,190 • 
HS Wacrloos. 9;;,!) • 1,0i5 04 3ü!J 6G 3,301 70 2,!JG3 83 787 787 . 
129 Wavre-Notre-Dame. 9,703 • 4,758 • 006 '.'4 8,0Gï !14 7,:?-47 22 2,506 2,506 " 
130 Wavre-S'<Catherine 4,36-i • 7,483 5!> 771 80 12,025 3!) 11,:m 05 3,!137 3,9S7 • 
131 Wecbcldcrlande. 350 • 76-'i 25 113 4!1 1,2:!7 74 l,10~ 85 548 548 • 
1S~ Weelde. 055 ~ 1,296 50 315 42 2,564 !)2 2,30i • 1,114 1,t 1i • 
133 Weerl. . 401 .. 5S8 70 183 05 1,173 li?i 1,054 26 723 723 • 
13i W esterloo • 2,31(i • 5,318 00 880 5! 8,5:!t 4~ 7,654 50 2,718 2,ïl8 • 

il'2 



(N° 9?S.] 

.. - 
FONDS COll!IIUNAL. FONDS SPÉCIAL. - ------------- ,.; 

NOMS PRINCIPAL, POUR 18801 DE LA CONTRIBUTION POPULATIO!I , •• , •••• rt "' O••• •.. .-rt •• -- de Jrolt •d• •• ,. c:, 
roti1c1ia1,, L.l co•• DIU 41 la rt■•llt commune ·0 

data, .•.. , ... ••a.• 
~ DES connurœs. sur lt, la ,.t,.tthlo11 lt rtuaH.cDI la. rlp2rthio11 

proprt4!11s bUlt, UHOJllnl.•. DU 1.lTPITllf, Telal. dflaillu UnaDal daallln 
nu.JtmeoL dt l'aanft lltO. .s, l'•••'• •Nio de l'an•'- t&t:>. 

1. t, 3, • 1, •• , . S. •• 

PROVINCE D'ANVERS (surre). 

135 Westmalle. 

156 Westmeerbeeck . 

n1 Wuestwezel 

1:08 Wiekevorst 

139 ,villebroeck • 

HO "\Vilmarsdonck 

141 Wilr1Jck 

142 Wommelghem , 

145 Wortel. 

144 Wyneghem 

145 Zocrleparwijs 

140 Zoersel 

TO"?U POU&U Pl\OYIICCE 

1,380 • 2,284 50 477 28 4,141 78 l'i,HO .f!S 1,368 1,'.'IGS • 
553 n 1,180 80 289 78 2,029 58 f ,823 12 577 577 . 

5,085 70 - 7,135 43 o,407 77 2,403 2,49;5 2,195 » 952 73 . 
755 • 1,593 GO 280 50 2,6~0 16 2,:;01 70 1,2i9 1,270 • 

0,50!5 • 12,080 !)0 4,025 ï4 25,607 04 23,00~ 60 6,011 (i,011 . 
1,04(; • 1,012 73 -i95 !18 3,454 31 3,102 01 1,147 1,147 . 
0,002 . 11 03:S !10 2,11 l G6 20,131 56 18,080 0-4 3,008 3,008 • 
2,524 • 3,SSi 80 783 59 i,105 45 6,463 411 1,072 1,9i2 • 
520 • so8 :;o 202 :;; 1,1530 03 1,:;;4 02 640 040 • 

-4,93ï • G,607 5:; 1,9:.!0 49 13,4i1 02 12,100 (i6 !!,1107 2,007 • 
r,50 . 1,307 10 200 51 2,136 01 1,919 20 004 604 • 
721 • 1,:S47 35 266 81 2,35J 1G 2,097 61 967 967 ,. 

591,R5I . 031,38!) 58 131,322 42 1, IG6,562 80 f,0-47,802 36 310,562 3fG,362 • 

PROVINCE DE BRABANT. 

Alsemberg •. 1,12:; 15 1,ï76 82 4i2 6-3 o,372 oo 3,029 52 1,377 t,377 • 
2 Aniledecht 80,40 J 60 lfS,211 00 29,713 44 257,418 03 213,206 :il 22,8J2 22,812 V 

3 Archennes 740 67 818 08 176 71 1,ï35 46 1.558 92 653 653 • 
4 Assche .• 6,538 71 11,269 98 2,910 05 20,510 64 18,432 24 0,302 6,392 . 
5 Attenrodc-Wever. 543 07 528 31 136 93 1,008 31 005 76 721 72[ • 
6 Audenaekcn . 147 -42 271 55 iO 00 .f89 06 439 30 302 302 • 
7 Âmlerghem. 4,891 25 8,353 89 1,919 71 15,164 85 13,6j2 17 2,43.f !,-434 • 
8 Aulre-Ëglise. 560 80 730 40 252 05 1,501 25 1,40:? 42 934 934 • 
9 Bael •••. 444 43 645 18 151 GO 1,241 21 1,114 93 1,256 1,250 • 

10 Baisy-Thy .• 2,062 54 5,205 ;;5 826 61 6,092 30 !S,472 55 2,520 2,526 • 
11 Baulers, • 654 01 1,148 85 119 82 1,02:? 68 1,727 O!) 718 718 • 
12 Bautersem 507 10 864 45 li07 2:; 1,768 76 1,588 82 938 938 • 
1;; Beauvechain 072 23 1,580 37 ôOO 08 2,040 58 2,0iO 53 1,848 1,848 • 
14 Bcckerseel . 185 56 564 08 57 6:2 007 66 545 84 Hl 321 • 
15 Beequev oort , coo 85 868 10 217 84 1,776 i7 500 02 1,553 1,553 • 



( 413 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FOl'ŒS COlttiUUNAL. FO~DS SPÊCIAL, - .----....._ ------· ~---- - •• NOMS PRINCIPAL, POUR 1 B8!.l, DE J,A CONTRlllUTION Qt,1ci,io-P,Art l'OPIJl,ATION Q•Clite.part •• •• ~ . de d< •••Il de 1■
"" l-"O!IC1Èa1 t L.l COMllUIH de b ,ommaae "' ecmmune 
."' dans d'1prh 4a,u DES COMltlUNES, ,ur lu. z PUIOftftUU, Dl$ PlT.NT&S. To-Ca1, h rf!pulltlaa le rt('fQStffllDl li rlpirlhlon 

prop,lété, blllu d,Anllln dlccnnal 41&nlll>e 
nulemmt. de l'année 18,0. de l'aqol• 1816 de l"IQbh: 169-J, 

1, t, ,. ,. s. ,. 1, ,. 9, 

PROVINCE DE BRABANT (surrs). 

10 Beersel, .•• 1,256 48 1,820 87 S50 90 5,594 41 3,049 02 t,512 t,57i • 
17 Beggynendyk . 488 18 772 42 281 40 1,542 • 1,~85 14 1,240 1,240 •J 

18 Belllngheo •.• , , 361 41 395 10 00 20 825 71 744 71 6(3 0lo • 
10 Bercbem-Sv-Agatbc. 1,Gl2 58 2,255 5() 419 02 4,:104 OG 3,831 10 1,102 1,102 ~ 
20 Berchem-St-Laurent, 75 40 HO 20 55 50 149 16 223 82 216 216 • 
21 Bergh , . , 803 04 t,OiG 40 265 18 2,144 62 1,020 45 1,1n 1,172 . 
22 Berthem 800 17 1,610 45 3811 20 2,ïor, 01 2,512 38 ' l,684 1,684 • 
23 Betecom . 1,021 03 1,462 70 598 40 2,883 12 2,589 M 1,968 1,908 • 
2f Beyghem. . 400 95 1,100 73 142 95 1,713 03 1,539 31 585 585 " 
'.15 Bierbeek 1,540 21 2,548 2!) 525 20 4,415 70 3,964 71 3,051 3,0!5I • 
2Ci Bierues. t,153 23 1,514 62 487 80 3,135 74 2,810 75 1,148 f,148 • 
27 Bierghes 7i5 00 1,223 40 252 47 2,251 53 2,022 40 930 030 • 
28 Biez .• 013 20 030 00 188 5G 1,431 85 1,280 20 038 638 . 
20 Binckom • . . /JOt 81 720 00 rno 30 1,38!.I 71 f,248 30 !.167 967 • 
30 Blanden .• 500 93 544 08 91 08 930 00 841 40 581 581 • 
31 Bodegbem-S1-Martin 7:10 05 1,201 05 191 70 2,121 80 1,905 05 938 908 • 
32 Bogaerden .• 452 06 042 05 144 50 1,238 01 1,112 01 596 596 • 
33 Bomal •. . . 255 08 401 70 114 86 771 64 603 14 449 •HO " 
154 Bonlez .• 838 2:i 802 50 HO 67 1,910 42 1,ilO 10 61(1 616 • 

35 Boort- M eerbeek 1,500 87 2,522 ';,G ï47 00 4,770 29 4,285 . 1,595 1,595 . 
36 Borgt-Lombeek OiiG :54 1,51,4 1G 5:14 Si 2,805 37 2,ato oo 1,510 1/i10 . 
37 Bornival • , . 411 60 425 85 116 00 054 55 857 2!'i 458 458 • 
38 Bossut-Gottechain 044 72 1,414 60 526 34 2,0So 75 2,412 55 1,454 1,434 ,, 

30 Bost •• , .. 350 07 501 14 05 50 046 51 850 23 534 534 » 

40 Bousv~l •• 2,048 06 1,81 l 95 IHO 17 4,480 18 4,024 42 1,367 1,:567 • 
41 Bra&es •••• 302 82 524 55 81 06 008 43 826 03 500 506 • 
4:l Braine-l'Alleud. 7,7:',9 -48 10,58'85 5,602 95 24,013 28 21,570 49 6,370 6,370 • 
43 Braine-le-Château • 0,280 01 3,200 15 !.li!\ 5!) 7,494 75 0,75:! 53 3,207 3,207 n 

44 Drusseghem-Ophem. 1,420 04 2,i-40 08 i55i 55 4,533 57 4,0i2 58 2,t 13 2,113 " 
45 Budinghen 068 50 604 42 IGG ro 1,,rno 02 l,::i40 53 !,506 1,506 • 
40 Bueken .. 272 44 503 85 10:! 110 870 10 ï80 75 485 485 n 

4i Bunsbeek. . 688 73 770 34 2~6 n 1,705 20 1,531 73 1,007 1,007 • 
48 Buysinghcn-Eysinghen. 744 66 032 76 261 67 1,930 00 1,741 83 884 884 • 
49 · Càr,gevinne-Assent • • · 818 72 1,128 54 188 76 2,131i 02 1,018 73 1,697 1,607 •• 



[N° 9a.) (-Hl) 

FONDS CO!tl1'IUNAL. FONDS Sl1ÉCIAL. --- " NO~iS PRINCIPAL, POUR 181:i0, DE LA CON!UIBUTION Qu.o«•-pa.-t POPULATION Quoto•p,11rr o; ---·-· --- ~. d• Jroh dt la A •• fONt1ia1, t,a. COallllJNt de Il coaunue commune .o 
A d.uu d•aprà, 11,11, DES comruxss. •ur lt:t 

la Téputhlon le lt(èllStUltDl la r~part\l.h>n z l'QIO:,ftlLLI, J).8 J'.LTINT&:,. Total. 1r•prl11<!1 l>ltle, doUolllve dicenn•I d(Jll1ll11t 
atul,o,e,it. Je l'un~• 1$1)(). de l'a11n,o US·>. J~ l'oanh UOO 

1. t, i .. .. e . ,. •• 9. - 

i>ROVlNCE DE .URABANT (surrs). 

50 Campenhoul .• 2,676 80 3,004 05 871 43 7,'>12 28 0,748 08 3,001 3,001 » 

!il Capelle-au-Boi5. 1,570 24 2,535 00 710 Il 4,825 25 4,534 39 1,749 1,740 • 
52 Capelle S"-Ulric . 6~0 64 830 13 149 22 1,1108 !.Hl 1,409 21. 820 8W • 
53 Cap11ellen. :536 30 478 03 144 vl 9i9 84 880 17 00-3 693 • 
!,i Castre •• 1,112 70 1,610 27 2112 20 3,015 26 2,708 52 1,800 1,800 n 

55 Céroux-l!ousty. • us21 i~ 1,754 0·1 004 36 3,741 15 3,300 57 1,405 1,405 • 
56 Chastre .,•rneroux-Blan- 1,870 50 2,018 40 800 26 4,707 10 4,2'!8 32 1,020 . 1,0~0 Il 

mont, 

57 CI.Jau111011L-Gistoux 1,211 2~ 1 1,058 15 5:S4 05 3,709 43 3,332 10 ·1,735 1,735 • 
5S Cla.becrJ •••• z.oss 33 2,278 35 478 55 6,440 23 5,785 0!) 040 040 . 
59 Cobbegbc1JJ • • 219 31 558 11 72'67 030 00 506 • S23 323 " 
60 Corbais .••• 596 27 505 10 178 04 1,170 Si 1,051 31 603 603 . 
01 Corbeek-Dyle • 383 04 80:.> 14 121 41 1,306 50 1,175 08 734 73-i " 

02 Corbeek-Loo, . 1,175 27 1,104 51 204 04 3,251 42 .2,005 00 1,076 1,076 )) 

c;3 Corroy-le-Grand . • • 1,001 45 1,~30 34 soo 04 2,740 83 2,462 02 1,542 l,54~ . 
G-l Corlcoaelr.eo. 646 10 963 05 04 57 1,703 52 1,550 22 1,~77 1,277 • 
65 Cortcoberi; • 1,42:.! 75 2,451 10· 481 56 4,o56 01 5,012 88 1,055. 1,055 • 
66 Corlil-Noirmont . 1,035 02 1,225 51 380 72 2,641 25 3,372 56 1,243 1,243 ~ 
67 Cortrijk-Dutzcl •• 5G7 42 075 05 171 17 i,714 54 1,540 13 1,164 1,16t • 
68 Courl·S'•Étieooc. 4,5!20 l/6 5,155 H 2,116 05 11,501 75 10,331 JO s.sro 3/570 • 
G~ Couturc-S1-Gcrmain. cno 58 054 0'2 282 GG 1,!174 Hi 1,414 0:2 781 781 • 
70 Craiohem. 1,060 15 1/?0l 90 21!) 41 2,481 46 2,2:?!) 03 078 078 . 
il Cumptich . 602 09 1,'>29 88 107 50 2,2HI 47 1 !)!)'.J 60 1,95~ 1,252 • 
7:! Deurne •• 181 80 25:S 52 65 7'l /j\)I) 10 448 32 300 390 • 
ï3 Diegbem • 2,119 00 2,604 55 804 02 5,078 SS 5,570 36 1,620 1,026 • 
74 Dilbeek •• 1,994 44 3,225 !)0 306 61 5,616 95 5,045 55 1,936 1,933 • 
75 Dion-le-Mont • 433 16 497 45 212 65 1,1.n 26 1,0:!6 !)6 i2} 72:! » 

7G Ilioa-Ie- Val • • 202 211 183 05 52 Oli 498 50 447 6'2 41!) 4Hl • 
77 Dongelberg • 82\J 61 79-'S 60 251 00 1,875 20 1,084 52 51:!0 580 0 

78 Dormael .• 571 35 501 • 06 7!1 1,062 13 054 os -400 4llû • 
7!) Droogenbosch • 2,113 86 2,02!1 30 308 81 5,111 117 5,591 9-4 960 \100 • 
80 Duysbouri; 644 07 1,028 09 278 3:l 1,051 38 1,752 87 t,243 1,243 n 

81 Elewijt. • 1,083 30 2,540 15 30û 60 4,026 22 s,010 ee 1,420 1,420 • 
8:l Eli116ben. 21:l 91 461 25 80 2& 700 47 _6113 11 324 324 • 



( 44~ ) (Receues et Dép. pour ordre.) 

- FON 08 COmlU~AL. FO~DS SPÉCIAL, ------ .; NOMS PRINCIPAL, POUR ttsso, DE LA CONTRlllUTJON ea.•••-part POl'UI.A'llON «l••· •• ••1r• • "' 4• d• droll d, la ., 
•oacaia•, 1.4 COllllUNt de ia w111mour eemmune C, 

".:;, ••ns J•o~rh dui, . DES CO,UIUl'ŒS. ,., les 
Total. la dpatlilloa te rctcAtemcn\ 1• rlph\llioo ,nM>Hllt.a. ._ •• V.lTIJITU. ,G pr,prWlt, l,ltlr• 4tbllise dt<cno11 dé&ollln 

tn1'11M11t. de l"Annlc 18PO. clc l'•ru1to (Btl(I. de l'aao,, 1&,0 

1. 1. li. 4. ,_ s. ,. 8. 9. 

PROVINCE OE BRABANT (surrs), 

83 Enin~ •••• 306 46 ;;50 65 !17 45 783 56 703 84 450 450 ~ 
84 F.ppechem .• 1,0i2 61 1,G8i 55 300 42 S,0611 58 2,7'67 32 1,114 1,114 • 
85 Erps-Querbs. i,686 18 4,479 65 449 85 7,015 68 6,840 06 2,216 2,210 • 
86 Esemael, •. 185 50 281 45 108 37 5;5 32 5tn 80 353 353 • 
87 Esschene •• 1,040 44 1,770 50 300 41 3,210 38 2,885 iO 1,07,t 1,674 • 
88 Euerbcck. 36,00! 10 54,ï49 78 7,389 02 98,2,'Sf 50 88,238 76 11,75-:S tl,753 . 
80 1::vcrbcru • 1,102 ï3 1,605 05 273 12 3,071 80 2,750 ;;2 1,262 1,262 • 
00 Erere .•• 2,!160 30 -t,G05 10 809 20 11,574 60 7/'o22 08 2,206 2,200 " 
91 Folx-les-Ca,es. 444 ï8 600 28 207 65 11!!61 il 1,g5 36 641 041 • 
92 Forest .• 12,303 01 10,::.:,0 • S,515 84 32,4-17 85 20,147 04 4,182 4,182 . 
03 Gaesbeek . 344 82 :;111 75 !S!) 09 088 GO 888 00 401 401 • 
94 G,1mrner:tges. • J,43i 0~ 1,681) 15 386 48 3,~00 65 :;,144 54 2,3!14 2,354 • 
95 Ganshoren .•• 1,3117 06 2,501 40 2-14 72 4,134 08 3,715 53 1,584 1,584 . 
00 Gccst-Géromponl. 530 7-i 603 60 211 51 1,~55 01 1,217 110 0.10 040 • 
07 Geet-Beiz. 1,310 20 1,8-17 38 490 50 3,666 20 5,203 50 1,741 1,741 . 
08 Gelrode .. ,4!):l 10 72-3 00 100 41 1,525 41 !,100 5!) 940 0,40 • 
90 Genappe . 5,950 04 6,1\01 :15 t,025 61 12,277 80 11,028 82 1,700 1,700 • 

100 Gentinnes. 839 ï9 1,241 20 278 84 2,:;59 !l2 2,1 IO 86 820 820 . 
101 üenval , 028 55 1,001 i2 507 02 2,527 2!) 2,270 19 1,239 1,230 
102 Glabais. 482 16 6:j7 70 315 05 1,434 01 1,288 04 914 014 • 
103 Glabbed.-Suerbempdc. 550 8-1 006 74 178 06 1,639 54 1,472 76 770 776 " 
104 Glimes ... 518 63 !)41 75 309 62 1,770 . 1,5!10 94 738 738 ~ 
105 Gossoncoarr. 533 40 81!0 43 127 76 1,511 59 1,384 77 861 861 n 

106 Gt>yck •. 1,805 se 5,283 40 5~1 53 5,0ïO 23 5,093 42 2,065 2,065 n 

107 Graesen •. 'li 0 14 184 25 67 50 461 80 -114 OJ 373 373 n 

108 Grand-Bii;artl . 017 77 1,050 20 191 72 2,165 00 t,045 38 802 802 • 
100 Grand-Rosière-Houo- 474 67 683 97 277 05 1,435 60 1,280 04 632 632 • mool. 

110 Grez-Doiceau . :S,294 62 4,021 61 1,217 95 8,53,f 18 7,666 02 2,668 2,668 . 
111 Grimber&hen 2,0U 78 5,612 85 829 42 9,o65 05 ll,412 37 3,320 3,329 • 
112 llaecbt .•. 1,865 22 2,049 70 031 80 5,446 111 4,802 71 2,328 2,328 • 
113 llackendover .• 51,1> 87 s:54 05 lii0 80 1,470 71 t,520 18 815 815 • 
114 Haeren , 1,544 01 1,845 35 379 81 3,760 78 3,386 20 1,117 1,117 • 
us Ual .. . . . 18,025 06 22,797 00 6,011 06 48,634 11 43,686 72 0,277 0,277 D 

t 10 Halle-Bo,Ycnboven . • 786, ~2 1,045 93 256 25 !l,088 70 1,876 ~3 11408 J,408 • 



[N° 9N.] { «6 ) 

FONDS COltlllUNAL. FONDS SPECIAL. 
- __ ,.___.....____~-- 

,À NO~IS PIUNCIPAL, POUR 1689, DE1.A. CO~'ffUBOTJON l••f •. pt1r.C P0PULA1J0!I •••te-pari - •• dactr.h de la ~ • roitc1i1c, L~ co••11111: le b uaaut CODllnlllllt -~ id1:o, d'oprb .•.... DES COMMUNES. 11u·lc• 
Ja dpartilloa 11 rie,ua.wa,e.ac. •• rip.a,1111 .•• z HHOHILLI, HIHTQ:tal. Total. proprltltt !,,\tic• .UD&iliH '"'""""' ,u, •• , •••• 

1eo!nau.s.. 111 l'.....te lltO. cl-t l'&Oll" !Ski de l"HD« IMO• 

,. s. s. .. a. •• 1, a. 9. 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE). 

117 Damme ••• 122 15 288 75 24 01 434 91 300 67 218 ~!3 " 
118 }lanune-Mille 7~0 OS 050 10 278 67 1,907 80 1,7G7 02 1,070 1,070 • 
119 Haute-üroh . 833 21 1,092 JO 218 73 2,1-4-f 00 1,925 04 1,020 1,020 " 

120 llautbem - s•• • Nar6ue- 210 03 395 45 66 30 680 711 011 53 499 499 • 
rite. 

121 Haut-Ittre, 530 04 654 60 151 61 1,330 25 1,200 32 701 701 . 
122 Hauwaert , 510 'T,7 f,280 65 122 85 1 Oto 87 1,711) 18 960 960 • 
123 H eelenbesch. 04 ~o 120 30 27 20 2.12 • 217 30 211 211 . 
124 Hekelghem . 1,582 07 2,s.;6 13 477 00 4,3!16 10 <>,048 00 2,000 2,060 • 
125 Hérenl ••. 3,342 02 4,'..569 14 J,01!1 88 8,727 94 7,840 00 3,251 3,251 • 
126 Hertîelin6heo . 1,170 !12 1,508 16 :s13 ;;o 2,992 28 !,687 88 1,861 1,861 • 
127 Hérinnes • 2,475 76 3,550 04 722 34 6,748 14 6,061 68 3,740 3,749 • 
128 Héver •• 1,274 07 2,200 84 256 62 3,82:1 55 51432 77 1,566 1,566 ~ 
129 Héverlé •• G/!20 20 11,409 08 1,45':! 08 10,082" 26 14,446 26 3,684 3,684 . 
130 Héyillers . 788 09 J,576 2'7 458 18 ~,8t3 14 2,535 06 790 799 • 
131 Hoeleden • 401 50 406 08 184 61 002 28 801 34 1193 903 • 
132 IJoeylaert. • 4,732 28 3,670 O!I 856 50 9,250 85 8,317 88 2,421 2,421 • 
133 Horstade ..•. 865 27 1335 20 244 10 'i!,444 57 2,t95 90 1,048 1,048 • 
134 Holsbeek •• 60~ 40 831 01 220 10 11653 GO 1,485 30 1,341 1,341 . 
135 H ougaerde • 4,667 74 6,056 62 2,12;; • 12,847 56 11,540 44 3,~21 3,321 ~ 
136 Bourain-le-Yal . 945 07 1,(i67 55 330 t9 2,942 81 2,013 45 980 980 " 
137 Huldenbergh. • 046 80 1,351 97 270 8~ 2,578 68 2,316 36 1,475 1,475 . 
138 Humbeek ... . . 1,750 91 2,723 85 743 28 5,218 04 4,687 23 1,832 1,832 . 
130 Uuppaye-~!olcmbais. 5G3 78 585 :iO 254 21 f ,403 28 1,260 52 1,149 1,140 . 
140 lluysinghen. 1,3-H -12 119)0 Oi 3M 62 3,580 11 3,224 01 077 977 • 
141 Incourt. . 601 79 009 15 441 01 1,052 85 1,754 19 754 7:î-4 • 
142 Itterbeek . 1,027 60 1,376 19 273 56 2,677 15 2,404 81 844 844 p 

143 Iure , . 3,578 19 S,665 75 1,250 42 8,503 S6 7,6:IB 33 2,676 2,676 • 
144 Ixelles • 244,257 58 325,306 49 48,131 09 617,750 06 554,013 85 30,S24 36,324 • 
145 Jandraio•Jandreuouille. 849 24 952 28 294 78 2,006 30 1,883 05 1,203 1,203 . 
146 Jauche ••• 1,917 !78 5,400 so 086 12 6,30~ 00 5i743 M 1,306 1,506 • 
f.47 Jaucheleue • 48-i 33 572 32 287 40 1,:;44 14 1,207 42 462 -462 • 
148 Jette, • • • • 11,001 80 17,847 70 2,002 07 31,037 57 27,880 23 4,112 4,112 ' 
149 Jodoigne-Souveraine • 470 33 504 65 120 38 1,104 36 1,072 80 (146 646 • 



( 447) (Recettes et Dép. pour ordre.) 
. 

, 
FONDS COfflA1UNAL. FONDS SPEt:IAL. - . ·----__..... •..•. ...._ _..~. ____ ,_ . . . ... -------·-- .. •• NO~JS PRINCIPAL, l'OUR 1S80, 1m LA CONTRlkUTIÔN (!caotf"•.PllrC POPULATllili , •• o ••••••.• "' "' -- d• 4c d.""ll de l,1t, 

"' ,onc1iu, 1 L.l co•11111u de li , •• 1H1t COIPll&UUe 0 -.,, 
dan, J"J,pri-J, dJ1t:I l>ES COl!DIUNES •ur lu 

~ rtpâ..-1i1!•n 0 ,.aSOJCKKLt.a. us •n•~us. Tulal. b rEpulilÎ.>b le IC•fUl,f'Olll'Rt z pr~vrl~1t, J.àUt, Jiliaititc Jiu:1,u~I 4!t"lihlhu: 
•naltn,enL. de 1•i1ntLéc !&,?:). -:~ t• .• s,.n~c- UH,. Je: l'.JJIIU" 1.6,0. 

1. ,t. s. •• t. 6. .. >l. 9. 

PROVINCE DE BRABANT (surrs). 

150 Keerberghen, 1,324 i5 2,:j-48 64 502 81 4,236 20 3,805 2:,; ~,282 2,282 • 
151 Kerkom . . 416 n G01 07 14S 1:? 1,180 !):! 1,0GO 70 833 85::i . 
152 Kersbeek-Miscom. i05 tt 700 û:> 20G 81 ·t,ïO:? 61 1,:.i:!O iil 1,088 1,088 • 
153 Kessel-Loo . . 7,827 8!) 1l),1l0 l 05 :?,085 \JO 20,814 !JS 18,l}!)ï 50 418G3 4,805 • 
154 Koekelberg • 10,503 23 13,105 55 2,'WI 0-1 25,700 i2 \1;$,080 20 4,8Vo 4,80;, • 
155 Laeken· .• . . 01,9G3 16 80,540 45 12,072 56 155,m, 11 l~O,ûüO 11 li,S:'i6 1 ï,:55G • 
150 La Hulpe. . o,385 55 4,016 • 1, 131i 5G 0,158 Il 8,208 45 :?,0:?0 :!,020 • 
157 Langdorp • 1,089 115 t,52ô 41 ,:jlj!) OG 2,0:!i co 2,(1:?7 00 2,20:? 2;:?:)2 . 
1!58 Lasne-Chapelle-Saint- 1,130 57 1,01;; 78 408 '.!(I 2,i02 55 2,-121 o, 2,008 ~.0011 • Lambert, 

150 l,atbuy. 5ï3 72 765 GO 21G 72 1,5!ili 0~ 1 ,~07 75 ïOi ï01 • 
160 Léau •. 2,171 06 3,40-i eo 8,H li 0,-iOO 70 5,i5ï i1 1.!!ii t,'Jïï • 
101 L'Ecluse 267 68 558 00 57 80 81H 1~ ïiO 2-1 424 421 • 
162 Leefdael 1,128 47 1,588 00 536 20 3,053 so 2,1-i3 O:l 1,738 l,ï-i8 • 
103 Leerbeek • 408 87 010 84 12-i 60 1,1-1-'t 51 1,0,11 00 551 511 • 
164 Leeuw-Sv-Pierre • . 7,081 60 0,8i8 5r, ~,881 ï1 10,812 S:"? 17,8:?i ~8 ?;,2?:i7 5,257 • 
165 Lemhecq •••• 5,519 31) 5,170 ;5 1,004 !l5 ï,6% O!J 0,91"2 30 :5,--178 :5, fï8 • 
166 Lennick-Ss-Martin 1,154 58 1,851 85 251 42 5,'.!-iél 85 2,!tl 1 1() i,-Hi 1,-i47 • 
11\7 Lennick-S'-Quentin, 2,123 80 4,042 :IO Îti4 )!) 6,0:50 10 G,215 21 2,ïOO 2,796 • 
108 Liedekerke • . . I,ll30 00 s.rso 47 5'.50 !JO 4,00 > 4G 5,5VG 1!1 2,9!10 ::l,000 • 
1&!J Lillois-Willerzée. . 1,245 48 2,IH 71 &3S 02 4,02G 21 3,1111} 8-i 1,142 1,IH . 
1i0 Limal . . 1,4'JO 47 1,790 i5 5,613 3,8GG 55 3,ii5 05 1.855 1,855 • 
171 Limelette. . 1,105 86 1,750 9:J 218 SG 3,0i5 71 ':\ïli:'! 83 frû!) 6;;0 • 
172 Linden .• 676 76 ï88 15 10;; i5 i.ess û~ 1,'iS!J !.li !J'.5i 0;7 . 
173 Linkebeek. 1,056 09 1,451 7:3 4~7 (;6 2,!Jl5 SS 2,lilO ':!I 1/i65 1,-iû5 • 
174 Lombeek-Sv-Catherine. 1,221 22 2,058 65 34:! 2-i 5,G2.'l 11 iJ,2,0 03 :t,O0D 2,000 • 
175 Lombeek-S'<-êlarie • 4G2 65 850 30 178 1i 1,401 10 1,3~0 41 G~l G:J 1 • 
1iG Londerzeel . 41107 GO 7,46G 10 1,857 22 1:;,,i10 o~ 1:!,0'6 lii -i,4GO -i,4GO . 
177 Longueville . 513 80 8GO 36 180 54 1,5GO 50 1,-101 iG 80-1 80-i . 
178 . Loonbeek . 180 02 S60 03 51 9G 5()0 GI ?,1,g 61 4~8 -418 • 
170 Loupoigne . . . 1,230 08 1,0:;o 25 /4,1 51 51G;,O ï4 5,270 :;:5 1,~80 t.sso • 
180 Loveojoul. ... 5:50 60 810 30 125 55 t,4i8 ,r; 1,~:18 0,f 750 750 D 

181 Lubbeek • . 1,-i0G G5 2,iG2 14 02G 70 4,iOa 58 4,:;01 i5 2,470 2,470 • 
182 l\Jacbelen . 1,852 97 2,546 '05 275 28 4,674 se 4,l!l8 80 1,2 Q 1,!lûl • 

H5 



( 448) 

- -- 
l~ON OS COltllllUNAL. FONDS SPÉCIAL. -~-- --- -- ___ .. ___.._ 

.; NOMS PRINCIPAL; POUR 1880, DE U CONTRIBUTION Q 11ot••,PAt"& POPULATION O••t:e • .,.r1 "' de df drol• Je la "' "' t'ONc1ka■, LA CO.llJIU~e de la commoer comruuae -~ d•ni d'•pri, dao• z DES COJUJUUNES. ,ur Je.J. 
'l'ollll, la ti1,11rUlloo lé rec:e,uci:oenl !adpa,.uuoa PIISOftNIILLB PII P.ATINTIS. pooprl6ll1 hAlle, dd'inll.h'e dtcn,nal dt!lnhln 

ttuleounl Je l"aaot!e 1890. Je l'1aa,e tMO. Je l'ennt. ldJ. 
t. i, s. ,. ~ G, ?. s I e. 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE). 

185 l\lalùeren . . . ..• 1,485 47 2,710 82 670 35 4,875 62 4,!~70 64 1,822 1,822 • 
184 Malèves-S••-l\Jarie .• 745 04 1,445 91 210 40 2,482 01 2,157 00 !)1)0 006 • 
185 Naî'ansarl. .. 369 00 308 95 744 87 1,515 42 1,550 47 583 585 .• 
180 Marbais. 2,384 48 4,102 86 1,024 01 7,571 35 0,801 14 2,245 2,245 • 

• 187 Marilles. 500 10 764 81 248 25 1,511) 10 1,561 62 1,005 1,0,n • 
188 Maxenzecl. • 541 80 051 81 257 47 1,751 08 1,5i2 04 872 872 ~ 
180 Meensel-Xieseghem. , 522 07 505 65 157 65 085 S5 885 11 047 647 • 
190 Necrbeek. 467 39 658 50 108 74 1,2;;4 45 1,108 80 050 059 » 

101 !IIeldcrl . 876 47 1,440 40 209 iG 2,523 72 2,260 0!) 003 063 • 
102 Melin .. . 704 54 1,224 20 527 48 2,:516 22 2,oso 60 1,028 1,628 • 
103 Melchwczer . 280 77 418 75 46 53 746 05 070 1!5 404 404 • 
104 Mellery .• 522 20 1,077 00 505 63 1,003 ï;, 1,710 07 605 005 • 
195 lllelsbroeck 1,007 81 1,486 75 186 04 2,770 GO 2,488 70 1,102 1,102 • 
196 Merchtem .• , . 3,Bû8 13 7,008 • 1,785 07 12,751 80 11,454 Gl 4,220 4,2:!0 " 
l07 Messclbroeck 254 80 576 05 55 38 686 23 01G 45 571 571 • 
198 Meysse .•• 1,770 82 4,4913 48 405 21 0,670 43 5,!HJO 05 1,703 1,703 • 
1IJ0 l\lolenbeek-S•· Jean • 135,072 21 158,;'i57 55 44,152 40 357,562 25 503,223 20 41,757 41,737 .. 
200 Molenbeek-Wersbeek • 478 58 700 !50 158 60 1,,.s,g 47 1,20() 82 045 043 • ~ 
201 l\lolbem-Bollebeek 558 53 1,'243 59 196 87 1,008 00 1,705 04 907 007 .. 
202 lUons!reux .• . , 408 75 368 38 112 50 873 G3 i84 76 333 333 • 
205 I\Jonlaigu. . . 2,136 54 2,763 40 064 00 !5,864 95 !5,268 32 2,760 2,760 • 
S04 Mont-S'-Amlré. 545 50 717 50 230 55 1,502 55 1 ,'.549 52 i73 ïi3 JO 

205 Mont-S•-Guibcrl . . • 1,815 45 2,816 62 1,140 69 5,778 j(j 5,190 01 1,208 1,208 • 
206 Jlluy~eo . . . . 1,723 75 3,3i2 i0 604 73 5,401 18 4,851 74 1,549 1,540 • 
207 Neder-Ockerzecl , 637 05 1;1~8 30 206 86 1,972 79 1,772 11 1,004 1,064 • 
208 Neder-over-Ilcmbeck . 2,040 11 2,058 70 354 49 5,3G2 30 4,81G 89 1,844 1,844 • 
20!) Neerheylissem • 092 81 1,140 71! 411 12 2,544 72 2,285 85 1,577 1,5i7 • 
210 Neerlinter. 1,:j12 85 1,418 70 480 50 5,212 20 2,885 4'.5 2,464 2,464 • 
211 Neervelp • 517 17 504 79 158 75 1,020 66 OIO 83 509 · 509 e 

212 N eeryssche 0!)3 72 1,75;5 41 5~7 19 3,074 32 2,701 58 1,175 1,175 • 
213 Nethen. . , . 74;; oc; 1 /508 42 590 54 2,442 02 2,1{)4 42 1,542 1,542 • 
214 Nieuwenrode . . 705 04 1,160 50 268 13 2,B5 67 1,916 61 071 071 11 

215 Nieuw-Ilhode 570 81 700 G5 135 72 1,414 18 1,270 52 1,317 1,317 • 
210 Nil-S1-Vincent, 1.048 30 1,379 44 401 57 2,829 40 2,541 58 1,372 1,372 • 



( 449 ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

FONDS COM!UUNA.L. FONDS SPÉCIAL, 
··• --- .. - ~ 

,.; N0~1S PRINCIPAL, POUR 1889, DE LA CONTRIBUTION qaote•pR.-t POPULATION Qu.ot••l'•t = -- . .__ 
de de droit dela Q •• ronc1i1a, LA co••tHf8 de li ~mroune commune .c 

=i d10, a•ap~, dans 111•:S CO!tl!.tlUNES. tur Jes 
lb têpnitlhlon le rtccnseoltnt h1 ri!parllUo .. 

tllUOl'INILLK. DII UTINTU, 'l'ot11l . ~ l,'l"Oprittét h11lcs définitive déeeunat déBmlliro 
J{~h·.AtlU. de 11 oanie 1890. Je l':.oofe iSSO. de l'aont• 16 .. t. ~- •• $ • 6, 1. 8. o. 

!JO. 

PROVJNCE DE BRABANT (smrs). 

217 Nodcbai5 ••••. 399 42 475 40 166 51 1,041 55 055 41 545 54;, " 
218 Noduwez-Linsmeau. 809 IJ 1,12i! 47 207 42 2,130 02 1,021 42 1,558 1,558 • 
219 Nossegbem •••. 5i2 60 015 50 21G 75 1,704 85 1,531 41 626 nse • 
2!0 l\'orillc-.sur-Méhai&nc • 701 61 1,146 07 2i7 ,6 2,126 34 1,010 04 786 780 • 
221 Oetingen . 970 60 l ,~18 48 342 20 2,731 37 2,453 52 1,648 1,648 • 
222 Ohain • 2,403 17 3,588 !JI 017 90 6,000 08 6,207 05 2,730 2,750 • 
223 Oirbeek. 250 63 216 24 5-1 69 5~0 50 470 58 236 230 " 
224 Oisquercq. 484 26 .\81 75 1\)2 92 1;158 es 1,041 04 555 555 • 
225 Opbain-Bois-Seir,neur- 1,218 • 1,374 36 423 15 3,015 51 2,708 75 l,713 1,715 • Isaac. 

226 Opheylissem l,002 05 672 61 555 • 2,209 66 },084 88 840 841) " 
227 Oplioler . 495 67 5~5 70 184 2() 1,265 63 1,136 80 1,021 1,021 ,, 
228 Opprebais. 11127 01 1,747 51 510 45 5,304 87 3,040 52 1,578 1,578 . 
220 Opvelp. 302 77 571 59 112 23 1,076 50 067 07 850 ,859 0 

230 Opwyk, 2,605 40 5,357 05 1,060 50 0,115•04 8,186 01 4,265 4,205 • 
231 Orbais . 424 70 745 38 201 oo 1,37'2 04 1/132 48 836 83G 1) 

232 Orp-le-Grand 1,837 20 1,90?> 92 970 71 4,230 79 1,650 1,650 
@ 

4,7HJ 92 " 
233 Orsmael-üussenhoren • 463 68 587 41) 104 60 1,245 86 1,119 12 768 768 • 
234 Ottenbourg • 831 25 760 0 160 07 1,751 32 1,575 18 1,205 1,205 • 
235 Ottiç-nies . • 1,302 37 1,681 23 308 43 5,442 05 3,091 00 1,665 1,605 " 
236 Orcryssche • 5,275 1;; 9,648 06 2,014 Hi 10,o;n 35 15,214 36 5,390 5,30B • 
237 Pamele •• . 1,517 fil 2,678 20 435 50 4,628 88 4,11>8 . 3,126 3,126 ~ 
2i58 Pellenber,:; 420 17 666 50 115 78 1,211 54 1,088 30 818 818 .,, 

230 Pepinghen-Beringhen, ces 21 1,790 03 231 57 2,924 81 2,627 28 1,410 1,410 J> 

240 Perck . 1,195 60 1,737 60 364 72 il,297 02 2,962 43 1,201 1,201 ~ 
241 Perwez , 2,968 49 -i,568 06 1,604 50 0,141 05 8,211 07 2,548 2,548 • 
242 Pcutby. 724 64 9116 40 128 68 1,830 72 1,652 57 671 671 • 
243 Piétrain 7â8 9:l 873 55 220 56 1,833 03 1,646 56 1,387 1,387 • 
244 Piétrebais , 7411 15 1,522 50 267 50 2,536 10 2,218 rn 1,097 1,007 
245 Plancenoit 600 28 036 28 351 65 1,877 21 1,686 25 901 901 • 
246 Quenast . 2,185 ;;; 3,333 4~ 1,101 19 6,617 90 5,044 76 1,584 J,584 • 
247 Ramillies-Olfus. 514 011 782 33 210 10 1,516 51 1,562 24 787 787 >) 

2-iS Ramsdonck . , 012 85 1,105 15 213 44 2,021 44 1,8115 81 635 635 >) 

240 Bebecq-Jtognon . 3,752 63 7,09J 60 1,892 64 12,756 87 11,441 10 3,402 5,492 D 

H4 



[No 9?i.] ( 4ts0 ) 

FOJ.,iDS COJIB!UNAL. FO~DS SPÉCIAL, . -~ ----- .•..••.. ________ - 
.; NOllS Plll1îCIPAL, POUR 188~, DE LA C0NTRIUUTJON Qaote-parc POPULATION Qu•••• •• rl = -- de de droit Jo la C ---· "' ll'OIICti:aa, I.A. co■■uu: de li u11111one commune •: dans d'&prl1 4au1 DES COllltlUNES. ••rln Tolal. la riporllllon le rnen,~menl la réparlltloa z HUO!fll&LLI. l>H HT&JITBI, 

eroprUltJ Wli •• .W8nltlu déct11nDl dtlollln 
JCœlt1ocnt. J• , .••••• 1890. de l'aan,c t69J. do t;aano!e 1,90. 

f. ,. s. ,. 5. 8. 1. 8. 9, 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE). 

250 Releghcm .•.. 237 72 5117 is 44 25 840 10 762 72 455 455 . 
251 llhode-St•.Aga1be -4~7 78 580 30 118 38 1,1311 55 1,02·0 93 920 926 • 
252 Bhode-Sv-ûenèse . 3,.229 8~ 3,555 10 1,232 24 7,097 30 7,183 76 3,587 3,587 • 
25S RhoJe-S•-Pierre 4il 28 650 04 161 27 1,253 l!) 1,125 71 882 882 • 
254 Rillacr .• 1,000 30 1,641 25 424 42 3,005 07 2,7?'i4 18 2,220 2,226 • 
255 Rixen5c1rt. 8,j6 58 728 os 410 411 1,085 75 1,783 74 1,621 f ,6~1 .. 
25ô Roosbeek• Neerbut.i:el 501 85 890 41 144 40 1,542 64 1,:;55 7t 705 705 • 
257 Rosières .• ;;22 (j;j 3011 05 114 52 744 10 668 42 550 550 » 

258 Bctsclaer • . . 1,503 81 S,046 57 387 i2 4,038 10 4,435 76 2,052 2,052 • 
250 Roux-Miroir. . 400 54 54/! 10 204 28 1,153 01 1,035 7t 607 607 • 
2GO Rumwca .. _8!)8 10 1,12'2 • 1!18 04 2,218 1-i 1,90:2 50 1,257 1,257 n 

2GI Ruysbroeck . ol04 ù-i 6,:5! 2 08 1,050 02 12,068 54 10,840 85 2,203 2,203 . 
262 Saintes. 1,g(>4 55 :;,2;2 31 041 00 5,80i 05 5,~17 15 2,100 2,100 n 

203 S1-Géry. 4{0 16 1,081 45 156 21 1/;77 82 1,507 13 515 515 • 
20-i S•-Gillcs . . li~,601 16 2:19,70;5 80 ~0,762 34 455,007 so 390,800 50 33,124 33,12i • 
265 S•-Jcan 5"-ll1aric-Geeu. 017 47 !:ilill 25 2:18 27 1,413 00 1,270 15 821 821 n • 206 S•-Jossc-ten-Noot.le . 1 i:-:.,SI:! i7 242,127 60 34,855 07 449,2!)(1 04 403,500 69 28,052 28,052 • 
267 S1-Remy-Geest. . , 1i88 00 571 70 178 67 J_,130 30 1,025 45 706 70() • 
208 Sart-Damcs-Aveli11cs. f ,8:!(l 80 2,607 04 !l87 51 5,4:!2 31 4,870 72 2,067 2,007 • 
269 Savcnthem ~.~s2 46 5,ï51 • 1,124 0'.5 8,807 49 7,011 54 2,210 2,219 . 
2ï0 Schaerbeek 21~,070 94 298,ïll 20 .f:1,874 !l6 554,557 10 408,143 00 40,784 40,784 . 
271 Schaffen . f ,~61 ;;c, 2,070 10 458 55 3,8UO 10 3,494 37 2,262 ~,26·2 .. 
27:l Scbepdael , 1,094 00 2,096 20 4~4 45 3,675 31 3,301 45 1,508 1;508 • 
275 Sempst , l,0~l 57 5,980 15 575 20 6,546 92 5,~80 05 2,671 2,671 ~ 
274 Sichern , 1,:>15 7!1 1,800 40 570 53 3,686 72 ;:;,311 68 2,515 2,515 n 

275 S1cenl1ulfef 1,2:!{i 53 1,015 25 4!H 17 3,'130 75 3,261 40 1,853 1,853 • 
276 S1cenockcrzccl-Ilumcl- 1,621 06 2,705 O:! 453 65 4,847 i3 4,o54 59 t,747 1,747 • gbem. 

277 Sterrebeek . • . l,200 08 1,581 06 270 47 2,85:! 51 2,562 34 1,256 1,250 ' 
278 Stroml,cck-Bercr. 1,:1.14 25 1,646 20 300 4-1 3,190 80 2,soo 211 1,071 l,071 e 
270 Strythcm .• 505 40 1,052 85 89 43 1,647 68 1,480 07 672 072 • 
2~0 Teralphcne 861,811 1,:122 85 280 03 2,469 70 2,218 52 1,.(20 1,420 • 
'1.81 Ternath .• ... 2,281 ;;:,7 -4,16':,!lo 701 07 ï,253 1i4 6,407 52 2,159 2,1t10· • 
~82 Tcrrncrcn. 2,008 48 4,6112 35 1,120 03 8,421 70 7,565' 04 ~,408 2,498 • 



( 4~t ) (Recettes et Dëp. pour ordre.) 

FONDS CO!tlllUN:\.L. FOSDS SPÉCt.\L, --- .. --~-- 
•• NOMS PRINClf'.\L, POUR l81<!>, DE U CONTRIBUTION Quole ..• a.-r l'0PUJ.ATI0:( Q11•le,.••rt = .. - -·---- de de Jl'9it de b 
., --- ~ = ,011crias, LA co•.110111 ~, li rt■■11e comm111io :) 
',:i J:iiDS. J'1pr<tr. dJ,At,: DES C01Ul11UNES. .sur J't 

'lblal. •• Ns,a11irJOD k tS('cJtKiacaL la ri~tdll•• 
.• ,saso:1,aLu .. ~UUTLUU, z prvpr".t• bàlltJ 'lhiliu .cJikct:tD•I dtlollltc 

,euinn~c1. dcl'ao'M'eldO dt l'aaaic lia> de l11Dnfe t.flt' 
1 ~- $. ~- s. s. 1. .. 9. 

PROVJNCE DE BRABANT (surrs]. 

28;; Testelt • . 817 26 011 65 2i!l 6S 1,088 54 l,ï86 20 1,220 1,2:!0 .. 
284 Thih •. . 086 ~3 1,064 70 355 10 3,00) 12 2,6!>0 42 2,020 2,020 • 
285 Tl1ieldonck . l,~25 04 2,557 55 240 8ô 4,11:5 35 3,69S 80 l,:!S5 l,':135 • 
286 Thines ..• 307 51 504 IC 73 50 080 17 880 46 S5I 351 .- 
28i Thollembeek. . • 1,68i> 57 2,1:?8 52 S:!8 71 4,140 80 3,710 '67 -l,405 2,495 • 
2118 Thorembais- les-Bégu i- 715 10 1,25:S 7:? 265 17 2,2S4 08 2,006 tl~ 880 889 • nes, 

289 Thorembais-Sr-Teond . 683 00 1,li3 59 268 -Il 2,1:?4 OG 1,008 iO 1,1:!5 1,125 . 
200 Tilly .•.•••• 0!4 84 1,11453 !'.l"JIS 76 2,:n6 13 2,0911 40 036 f5G • 
201 Tourinnes-la-Grosse. 518 70 8ï0 l') 30:1 52 1,6\11 35 1/HO 29 1,244 1,244 • 
21)2 Tourinots-S'-1,amberl. 1,0tH • 1,444 i:! 4112 35 S,001 Oi 2,695 rs 1,622 1,8:12 • 
203 Touraeppe . i>,ï41 7t, 3,Ci54 28 t,1425 50 8,539 62 7,6i0 01 .f,410 4,41!.> • 
20,· Tremeloo. 787 50 1,2i\J 70' 450 os 2,5:H 13 2,20; ;;o 1,905 1,005 • 
2!J5 Tubize . 0,024 02 7,ï7-> iO 1,i74 53 15,5ï2 85 13,!188 6i 3,916 :;,010 • 
296 Uccle .. 23,518 04 30,13& 67 0,8!18 04 G0,55:.! 75 5!!,i:S:! 57 10,744 10,744 • 
297 Vaelbeek • . 78 54 141 1;; 4:? 0~ 2(i~ 5!l 255 88 252 232 • 
208 Vehhcm-Ilcy$sem 708 77 f,SùO 95 258 7'! 2,358 44 ::?,118 53 1,180 1,180 • 
209 Vertryck .•• 487 G!I ïlG 55 211 47 l,415 71 1,2ït &9 602 602 • 
300 Vieux-Genappe 805 51 1,465 01 3lï 89 2,Gi8 41 ~,405 !);, 1,155 1,155 • 
301 Yicux-lléverlé • 388 15 7:H bS 134 50 1,247 28 1,120 /40 1,012 1,012 . 
502 Villers-la-Yillc. 049 06 1,186 70 510 36 :>,MO 12 2,37G !).f IJ!/8 098 • 
503 Vir&inal-Sammc • i,429 .fO 2,-lïO 111 1,168 GO O,O(i8 Hl 5,450 80 1,761 1,701 • 
504 Yissenacken • . . 561 61 ï04 01 147 50 1,414 11 1,2ïO 2G 022 0:.!2 . 
305 Ylesenbeek 6:!i St 1,080 04 2:;7 75 1,045 13 1,74i '.!7 t,~:!5 1,325 . 
306 Vollezcele. 1,0l8 22 1,005 \0 552 7;:; S,OGG 05 '2,754 15 1,765 1,765 • 
307 Yossem •. 462 14 748 ~ï t~S 02 l,">:58 75 t,202 55 8!13 893 • 
308 Waemode. 568 47 758 70 1-31 30 J,458 56 1,:510 Ill 9:50 !130 • 
:500 Walhain-S1-l'aul. 11'!.ïï 01 l,!JG-1 G'.5 477 58 ~.no ~2 3,340 00 2,015 2,015 • 
510 Wainl,cek. 867 ;;o r.sso 15 242 04 :l,48!) 50 2,:!36 34 1,600 1,GOO • 
SIi Waterloo. ;;,o:io n!i G,!i36 OG 2,015 S5 1'.!,382 !15 11,123 27 3.430 ~,4;;0 < 

312 Walcrmael-lJoitsfotl 0, fiS 27 JG,:500 58 ~,265 66 28,0611 51 25,213 20 3,658 3,658 • 
3U Wauthier-Braine. ,,.n, 36 1,rn2 4o 45i 58 3,051 3.f 1,740 05 1 ,;;52 t,ii52 • 
314 Ways •.• 718 76 855 q5 1 2(1.:; 83 1,808 04 1,678 01 661 061 • 
315 Wel,bccom • . . olO 68 513 54 60 50 896 72 805 50 453 453 • 



( 4?S! ) 

FONDS COJIUJUNAL. FONDS SPÉCIAL, -- - ---- - ,.; NOMS PRINCIPAL, POUi\ 188!!, DE LA. CONT.RIBUTJON eaoi.-,- •.. , POPUJ..\TIOII o •• , •.•• r, .,; - do d• drt11 cl• Ja C .,; 
PONCliaz, &. A CO•• U IU, ile [l c•■■llf COPllllUDe 

0 
·c:i da,u d'»prb ÛIU 

DES COJtnIIJNES. t"Urlu I• r'par1h5- ltl"Cerb-1tDStDl b, Hpa.rlilÎQ z UUONULLI, 1>19 P.llltlTal. TolAl, proprlfü, b,\li<• dtlllhi•< d,ce-aiul "6oill~c 
,e-ulemelll, de l'HDù !"1111. d<l'•ue<l8MI. de l'a•llff UIO. 

1. ,. 3. 4, 1, Il, T, •• .. 
PROVINCE DE BRABANT (SUITE). 

316 Weerde .••• 

317 Weert-S1-George5, 

318 Wemmel. 

319 Werchter. 

320 Wcscmacl. 

321 Wesembeek , 

322 Wcspelaer .. 

323 W11lebringen 

324 Winxele 

325 Wilsele. 

326 Wioghe-S1-Georges. 

327 Wolu wc-St-Éiienne , 

328 W olu we-St-Lam ben. 

329 Woluwe -Si-Pierre 

530 Wol vert hem. 

331 \Vommerson. 

332 Zellick. 

333 Zetrud-Lumay. 

53!) 4!) 808 80 155 08 1,594 27 1,452 on 615 615 , 

54:5 7() 720 117 263 16 1,527 50 1,3i2 10 834 83,i • 
1,350 74 2,005 45 362 08 3,815 17 3,427 06 1,:S69 1,569 • 
l,571 15 2,558 1:i 1595 Il 4,722 44 4,'W? 05 2,152 2,152 • 
1,020 21 1,687 72 359 55 S,076 46 1,76-~ !SO 1,661 1,661 • 
749 70 1,254 71 1'!1 62 2,106 03 1,072 6-J 1,051 1,051 • 

1,t-15 55 2,078 21 535 57 3,559 33 5,107 20 031 08J • 
32:5 1!2 505 72 150 39 1188 03 888 H 676 676 • 
8i1 lSO 1,132 ï2 105 10 2,109 32 1,075 50 t,341 1,341 • 

4,175 78 2,790 60 3,305 04 10,352 32 0,2111 24 1,767 1,767 • 
720 04 1,223 07 538 85 2,287 06 2,055 21 1,214 1,214 • 

l,206 24 1,6-15 25 :;sa oo 3,240 58 2,910 Ill t,243 1,243 • 
5,2,9 00 4,072 52 71 \ 15 s,02:; 2; 8,015 53 1,660 1,660 . 
1,368 Oil 2,141 87 368 84 5,8711 70 3,485 03 1,634 1,634 • 
2,011 35 4,210 ~5 966 45 7,ï88 f,:, o,oo,; ;;;; 3,576 3,576 • 

:541! 05 416 67 75 21 840 83 755 30 740 740 q 

834 47 1,058 72 274 41 2,107 60 1,947 09 770 779 » 

1,154 05 1,061! ae 300 04 3,184 10 2,800 27 1,401 1,401 • 

l,619,IS5 01 2,W,M5 o4 4:.ll,444 ;50 4 ;:'!6:3,42!> 55 :,,820,721 85 no,1,:;5 i:50,5:55 • 

PROV1NCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

1 Adinkerke. 1,618 75 3,405 20 ()74 78 5.608 ï3 5,110 02 2,l6ï 2,l6i • 
2 Aelbekt> •. 1,480 57 2,062 53 508 01 4,ll52 01 4,liS 78 1,723 1,7:!3 . 
3 Aersecle, , 2,514 61 4,780 78 90?, 83 8,261 22 7,4':!0 83 2,8:Z0 2,820 • 
4 Aertrycke. 2,903 25 4,1211 84 875 2!) 7,007 38 7,102 09 3,028 3,928 . 
5 Alverio&hem. 3,177 10 7,737 07 1,581 ~1 1-Z,4!15 54 11,224 41 3,056 3,056 . 
0 Anse&hem •• . 2,0;;1 44 5,070 05 !!lli 't7 8,627 66 7,ï50 . 5,407 3,407 , 
7 Ardoyc .• 5,158 03 0,864 5~ 1,730 08 10,754 43 15,0:,0 06 6,086 6,086 • 
8 Assebroucl,.. •• 3,210 07 4,318 55 8115 54 11,414 86 7,558 85 1,500 1,oO!> ,. 
!) Autryve, • no 83 1,534 35 275 45 2,540 63 2,200 26 1,070 1,070 " 



( 415) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

. FONDS COltlftlUNAI.. FOiŒS SPÉCIAL, -- . -- ·-•·•---·-··-· -- •• NOMS PftlNCIPAL, Poun 1881:J, Dë LA CONTRl6UTION ~ •.• ote .. ~ •. , rOl'IILATIOI> c, ..• , •.•.. "' ----- .... - ~t de dioit Jt 11 "' - "' :FOrtcLÊ.aa> LA COAi II V~ t de 11 commau commun ,~ 
den1 J.••~rh dao, OES CO.IU!UU~l::S. JUt Jtli 

t11 r.i,1ar0tlou le rl"c.:nitruen, h rt9orclt1 ~ propriété• b,ltlu l'llzJU?\N&LLV, PII :t.\.l'K?<'tl'S. 'l'Otlll, 
J,unSIIYc dt'c~nt1tl ddnlth 

1eu.haient. J• I'année 1690. dt i·11unie JUO. de )'oooi!t 1 
t. ~- .. '· 5- S. ?. 8, 9, 

StO. 

PROVINCE Dli: LA FLANDRE OCCIDENTALE (surrs), 

10 Avecappelle • 500 57 1,135 24 269 47 1,005 78 1,711 01 083 683 • 
11 Arel13hem .• 4,H6 58 8,511 28 2,118 05 ·J4,565 ()(} lS,084 24 31802 S,802 • 
12 B.tS-Warneton. 466 54 1,515 18 175 71 1,055 25 1,756 33 776 776 ~ 
13 Bavichove. 1)45 84 1,lli5 65 300 41 S,'.511 9:S 2,975 02 1,:506 1,360 • 
14 Beeelaere , 1,985 69 5,975 05 884 24 6,844 98 6,148 06 2,942 2,942 • 
15 IJcerncm 4,01>4 24 8,606 80 1,070 8!) 14,050 93 13,430 02 4,307 4,307 • 
16 Beer-st • 1,405 8-S 2,156 Ol> 615 90 4,267 78 3,853 63 1,20;? 1,202 1 

17 Bekcghern. 561 10 602 OJ 171 02 1,364 84 1,226 > 707 707 . 
18 Bellc&l1em •. 2,517 69 4,779 42 1,015 73 8,510 84 7,465 41 5,001 3,001 • 
10 Beveren-sur-Lys 1,240 05 1,818 54 518 40 3,377 05 3,ô3-3 51 1,438 1,438 • 
20 Beveren-lez-Roulers . 2,11 t 97 4,104 95 738 53 7,045 45 6,328 74 2,650 2,050 n 

21 Beveren-sur- Yser. 1,580 74 5,820 70 908 38 6,509 82 5,667 I)~ ·t,fül8 1,1108 • 
22 Bisseghem • 1,219 12 2,243 84 629 70 4,092 6() 3,676 35 969 069 • 
23 Bixschotc •• 651 65 1,855 s l 55!5 42 2,8()2 5G 2,751 18 811 811 • 
24 Bocsioi;be. 1,692 88 4,493 60 _iOI 95 6,978 45 0,268 54 2,046 2,046 f 

25 Boirsbouckc . 88 76 265 27 17 0 56!>°03 331 40 178 1?8 • 
26 Bossuyt .• 559 57 1,750 75 165 91 2,47(i 03 2,224 15 566 566 • 
27 Bovekerke. 9~8 SB 1,029 53 281 57 2,279 53 2,047 46 1,135 1,135 • 
28 Breedene • 3,122 40 4,195 56 1,380 62 9,'.3U6 47 8,440 60 3,411 5,411 • 
29 Brielen, • . . 704 97 1,606 70 205 72 2,515 39 2,259 51 - 702 702 • 
5() Jlulscamp. 713 2;ç 1,885 50 390 82 2,989 55 2,685 45 785 785 • 
51 Caehtem • 1,067 57 2,180 92 352 12 3,000 61 5,2->4 55 1,590 1,590 • 
52 Caeskerkc •• 474 88 1,~17 !il 200 04 1,902 45 1,789 75 011 011 • 
53 Caneghem •• 1,375 22 2,771 35 387 21 4,533 78 4,0ï5 57 1,6_84 1,684 • 
3-i Casier • . . 704 07 1,450 22 340 52 2,495 51 2,241 65 1,020 1,020 • 
35 Clemskerke . 1,HJO 52 1,940 00 431 60 3,1i71 81 5,208 46 1,232 1,'232 • 
56 Clerckeu • 2,003 05 4,245 46 1,004 66 7,~53 17 6,515 53 4,0~6 4,046 • 
37 Comines •• . . 4,031 51 9,551~ 02 2,Hl8 78 15,7:tfl 51 14,126 !i3 4,200 4,200 • 
31! Coolkerke •• 2,705 78 3,1-47 65 605 49 6,516 92 5,853 08 1,410 1,419 • 
39 Ccolscamp ••.• 1,(;(i8 58 5,10~ 54 G;57 79 5,412 51 4,861 91 2,2ï0 2,270 ,. 
40 Corternarcq . . 4,(i01 7-r, 6,770 15 1,565 19 12,935 17 lt,610 23 4,'245 4,24-1 q 

41 Couckelaere . 4,440 20 0,711 85 1,413 154 12,574 59 11,205 4~ 4,865 4,803 n 
41? Coxyde. , 53;; 62 1,05~ 47 140 52 1,716 61 1,541 00 907 907 

"' 
43 Coyi;hem . . 888 65 1,614 59 1515 50 ~,818 34 2,531 04 080 980 • 



(N° 9?$.J ( 454 ) 

FONDS COJll!HlJNAL. • FONDS SPÉCIAL, ... -- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1t!89, DE LA CONTHJ8UTION QuoCe•.,.,rc POPUl,ATION Q"•te ••• w-t ., _,. ·--- ·- - ···•· --· <le de <lrot, del• Q •• l'OJICl.llS, LA COll!IVNt de 1~ commune cemruune ·"' dene d'apr~, dao, i:: 
Dl~S CO:tl!IIUNES. Jllt le-a . tHION~UU . H9 t.t.TB~TK&. TOC.al. la rdparihlon le rtccnsemenl la répar&lUoA z proprli!lb bàtltt. 

dlBnl<IYO dtce-nnol i.li!linillft 
nul~mcot. de rannëe ISOO. le l'Jun,ti 188 ,. Je l'•onle (11'/0 

t. ,. J .. a. 6. 1 . 8, 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (surre). 

44 Crombeke. , ozs 12 2,018 ï5 320 84 3,012 71 2,766 24 070 070 " 
45 Cueroe .• . o,OGD 75 0,1;05 10 1,131 85 O,'i51l 50 8,585 07 5,461 3,4(}1 • 
46 Dadizeele . . 1,865 71 3,460 75 7:51 56 0,057 82 5,441 58 t,684 t,084 " 
47 Damme .• 1,152 Oi 1,fiï8 SS 502 !<5 '5,224 20 2,800 21 1,050 1,050 0 

48 Deerlyk .• 4,510 5G 7,!350 05 1,886 36 13,055 07 11,727 83 4,920 4,020 . 
.fO Dente,chem • 1,91i3 50 3,177 36 595 Gi 5,736 50 5,152 05 2,3i1 2,371 • 
50 Desselghem . 1,050 06 3,001 5G 508 24 5,510 86 4,958 54 2,012 2,012 • 
51 Dickebusch 003 27 i!,223 75 391 75 5,!578 77 5,214 71 1,2~5 1,285 . 
52 DoHir,oies. 4,,57 88 O;ISO 54 1,900 ï7 10,224 Hl 14,573 70 4,111 4,111 • 
53 Draneutre .• 55:, ;o 1,000 12 207 00 2,460 78 2,210 45 1,041 1,041 • 
54 Dudzeele .• 2,735 05 o,543 74 049 42 6,020 11 6,224 24 2,120 2,120 . 
55 Eeghem .• 1,li53 02 2,160 25 372 84 ;;;,876 01 5,481 72 1,672 1,672 ) 

56 Beraeghem 4,221 66 G,417 45 1,714 77 \2,555 88 11,0'JS \JO 5,688 5,688 n 

' 57 Eessen •.• 2,226 07 4,500 40 8211 84 7,555 51 e.rse 75 2,021 2,021 n 

58 Eggewaerlscappelle 5{10 18 1,126 0~ 164 ·25 1,680 47 1,509 52 539 539 • 
59 Elrerdinghe . 1,503 07 3,8i5 70 593 54 5,972 91 5,565 51 1,542 1,542 • 
60 Emeli;hem 1,r,57 04 2,080 36 507 DO 5,'240 40 4,ï07 50 t,853 1,853 » 

61 Espierres . . . 1,017 52 1,ll30 70 357 01 ;i;,1114 52 2,860 37 1,080 1,080 • 
62 Ettelghem .• .. fi54 57 014 41 318 50 1,887 48 t ,G05 47 080 080 ) 

03 Gbeluvell • 905 73 2,407 04 4D0 li2 5,722 50 5,343 72 1,525 1,525 " 
IH Gheluwe .• 3,759 80 û,ï72 05 1,403 10 12,005 15 10,783 80 4,510 4,519 " 
G5 Ghis1clles. 4,056 85 G,5!>4 21 1,420 10 12,071 10 10,843 20 5,2-H 3,2H • 
GO Ghyverinchore . 585 48 1,516 11 255 64 2,355 n 2,001 68 06t 664 D 

67 Gits •.. ~,ï20 85 5,371 57 !)~r, 2S 0,018 68 8,101 24 3,1û8 3,1û8 , 
r.s Gulleghem . . 3,484 46 4,625 68 1,471 us !i,582 12 8,G07 36 3,730 3,730 » 

GO Gyselbrechteghern • 137 48 2iO 44 71 40 488 52 458 04 303 393 • 
70 Ilantlzacmc • 2,080 18 4,574 2;; 8ï2 57 8,420 os 7,569 73 2,720 2,720 " 
n 11.irlebekc . • . 7,08(; 'i5 10,758 25 3,~GG 55 21,211 51 19,053 74 6,008 6,008 " 
72 Ileetstert . 1,440 14 5,rn; 10 543 G4 5,4013 48 4,856 50 2,180 2,180 » 

73 Helchin •.• 1,484 01 2,546 os 537 48 4,51,V 37 4,104 54 1,:;82 1,;;s2 • 
74 Herseaux • 9,685 7û 5,582 08 1,105 50 9,435 01 8,474 2G 2,307 2,307 .0 

75 Jlr.ulc .• 3,823 n, 5,971 04 1,51G.05 11,51 l 74 10,161 04 3,959 5,932 ~ 

7G llcys~ .. 4,940 81 10,%\J 81) 1,!188 4!) 17,490 10 15,711) 06 1,1113 1,813 _. 

77 Hollebeke. . . 525 40 1,4i7 80 200 57 2/.!05 SG 1,!)70 .G7 773 773 " 



(Recetlt! tt Dép. pour ordre.) 

1 
FO:\ us COIIUI UNAI,. FO~OS ~PÉCIAL. l 

1 - -· --- --- ré l sons PRINCIPAL, POl;ll I~~, VE LA CO~TIIIIJUTJ0:-1 Qu.otft.•P■l"I POPt:L.\ TIO!I Q-11.•'••,al'• " ! -··. -- d• de Jrui.l ~- ~ "' •• ~ont1ha, L4 co••u:u de b u111maa, ecmmune 
0 .•. 

li•ns d·.1p,f1 ... " .. DES CO:tllUUl'ŒS. ,u.r1n 
la rlp11or1ltloa lt ncvn1rmcnt l~ rf'~artilloll 

z; naN>nnu.•. 1>1S nnnu. Total. p,os,rli1h1t W:riu d.,.dn11;,c t16rcu,a1l Jf1irul te 
M'Ukffll'OC. de l'•ouff lt'->. Je l" •knt• t88 •• ,le l'•Aotc liltO. 

t. t. :,. ,. s. e. 7. '· 11- 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (su11E). 

781 IIoo3lede • 4,201 54 o,oso ?S!l 1,775 47 15,Gl3 GO 14,025 25 4,403 4,4615 • 
70 IIOl'&staile, . . 015 o;; 1,507 0~ 200 01 2,480 58 2,140 50 703 7q:s • 
80 lleucke ••• 214 2i oiO GO 80 i8 CG5 65 597 04 1!)!) 100 • 
8J Uoulbem-lez-Furoes • 1,.~~?7 2ï 3,001 49 GS:S 67 5,0:!4 -43 4,51;5 51 1,548 1,548 • 
82 lloulbem-lez-Ypres. 780 50 2,180 :S2 S4! 31 o,3oo 16 2,012 53 J,1i5 1,li!S . 
a.:; lloulla!'e • . . . ;2; 04 1,034 41 181 0~ 1,945 3!) 1,i47 40 812 sa • 
84 Ilelste •• . 1,7~7 01 2,8ï0 0:, i88 5:? 5,:i8:S GI 4,837 ;5 2,272 2,277J • 
85 Jchrechcm .. 5,029 87 5,'JS-i ~5 l,G05 11 10,827 23 0,725 81 4,770 4,7i0 • 
8S lnce!munster • !S,5JO 52 O,ï5!> !> 1 1,755 j!) 17,0!i5 22 15,:;20 25 5,i40 5,740 • 
87 ln~o.Yi:bnn . . 1,014 58 2,4GO s;; rn, 50 3,035 01 5,~s:; ;s 1,650 t,6j0 • 
88 Isechem .•• 12,58~ 50 22,011 61 4,5û7 15 40,0Gl 20 35,!185 07 0,113 0,113 . 
80 lsenberghe 714 S5 1,8ï:? !JS 481 87 3,00'.) 15 2,75G 04 8BI 861 • 
00 Jabbeke, . . . 2,052 GO 2,ï51 58 Gï3 Ili 5,458 11 -4,00't 88 1,805 1,805 • 
01 Kemmel .. 1,123 71 2,003 0~ 451 13 4,478 47 4,02:! 80 1,5i!S t,?Si?S ' 02 Kerkhore. . . s,o o:; 1,710 5:; S-13 lï 2,o;n n 2,03-i 3!) 045 045 • 
03 Keycrn. 1,210 68 1,252 H l)08 01 s,srn ro 3,180 57 1,210 1,210 • 
04 Knockc. 1,'ll-l 15 1,i50 15 468 ;:; 5,13!) 03 5,080 10 t,H8 1,448 • 
05 Lampernisse. . . 5.fO 02 1,050 ll5 fM 24 1,50:; 21 1,;;;,o 2!l 450 450 • 
OG Laagemarck •.• 4,515 70 12,~-i:l 20 2,0-i, O> 18,805 53 10,802 51 0,813 0,813 • 
07 La pscbeure • . 880 25 i.sn 45 22-i 46 2,410 10 2,170 57 744 74-1 • 
08 Lauwe ••• 3,005 Z.8 4,Gi-i -44 1,601 10 0,:570 02 8,417 05 2,8:!0 2,s,o • 
0!) Lc,ltchem .• 2,:iiJ 5:; 4,290 18 ;57 ;;:; 7,425 Oi G,GG9 i2 3,~30 3,236 • 

100 Lcfiinche. 2,0:>G 50 s,oa:; n ï82 24 (i,01 51 5,824 8G 1,ï00 1,706 • 
101 Leke ••• . . 1,4M 30 2,431 31 542 10 -4,400 77 s,o;,:; O:J 1,:;2s 1,'.528 • 
102 Lendelede. . 2,ml o.; 5,008 34 t,0:!3 0-1 l!,;;51 St 7,501 i6 o,501 3,561 • 
103 Leysele •• 1,525 O:.? 3,ij80 8i il4 9:, 61120 M 5,4U8 ID 1,718 1,718 • 
104 Lich!crrelde • • • 6,940 25 0,7!1G 81 2,ï22 41 J0,168 4ï li,488 01 o,;;,4 0,'.511 • 
105 Lisse\leiihc . 2,120 16 2,70~ ss 480 ï7 5,400 SI 4,li!50 04 1,s:;o 1,830 . 
IOG Loere •••• . 57; 22 3,:'iil 75 228 40 2,177 46 1,055 05 787 787 • 
107 Loml,arlzy,le. • • . ?iG4 !10 097 79 1-43 SS 1,406 02 1,2û:! 00 788 788 • 
108 1.oo •• . . 2,115 47 5,01 l 07 11047 Ill 8,17-1 62 7,:-S-13 04 1,731 1,734 • 
100 Lophem . . 2,'297 llo 3,ï84 • 4:,0 53 6,5H 40 5,~07 00 1,8~4 1,824 • 
110 Luioi:ne. , . .. l,8G8 00 5,=501 9~ ;;;5 04 5,0G5 05 5,:5S8 2:, 1,6S3 1,081 > 
111 IIJanndeosvere. . • .;;5 55 648 6J o~ ;;o 1,117 50 1,00;; 80 lS50 1159 • 

Hl$ 



[No 9S.J 

ex: .. - -- - 
FOI'ŒS CUJllllUNAL fO~0S SPÉCIAL. - ·- _ •. ~-- ... -- - .. •• IS:O~IS rRli'\CIPAL, POUR llSIS!I, DE L.\ COl'iTIUliUTION 9 •• , •...••• ,., POl'l:L,\llC):{ , •.. , ...•.•.•.• •• ,. d~ lftQII de la "' • 70-.llt:1&••., LA t'>•ao111 ., b rta.■nt C'OlnUIUQe •: cl•n, 4"4ptèl .i .•• , 

DES CO!H~IV1'ES. &at ha 
Total. Ja rlr•hiloD JC' ...-rrn,.,.n.tl-ll ..,.,,.., ... ,.. •• -.ruoHnn. ~-Ul'AnirTU • 

p.niprU,h Làtifll, dri111ii,i1c dl'C•bla-'l drlinhh• 
trvlrs11Cb&- dc:t"aupnl~- Je l"•aa.,• ibrLO. Je ,.il..,DH J6t,~ 

t. ,. s. .. 1 11 • 1, a 1 e. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDE~T ALE (surrs), 

112 Mard:e .•• . . 1,55!) 11 2,il5:S 80 7-15 ;;~ 5.0~ 24 4,525 i2 f,808 1,11011 • 
IIS Marcke6hem. • 650 (i8 1,146 ;7 1G() ss 1,975 8'.3 1,174 84 1\lO 700 • 
214 Mariakrrke • . . 1,:;~:; 07 9,001 GO 550 04 S,015 01 3,517 20 015 ()J5 • 
115 Meetkerke .•• 458 22 707 05 10:! 54 1,~G7 81 1,168 84 40() 400 • 
110 Nercktm. 2,,:;o ;2 5,128 08 9(;') 80 8,423 50 7,!.iM GI s,:;GG s,:;06 • 
ilï Messines ••• 1,?i84 24 o,683 ss (j!)j 41 5,9CO 53 5,3:i4 l!l 1,554 1,551 • 
118 Meulebeke •• 0,11;5 o;;; 13,401 04 2,!S07 50 2:?,78> Si 20,46:S iO 0,0~2 o,ou ~ 
110 Middelkerke •• 2,007 0~ 4,rn> 25 025 40 0,802 2i 6,!0-1 10 5-<t 87:? • ,_ 
no Moen ••••• 1,tCO 51l 2,720 87 457 81 4,:iS7 2~ s,soG es 1,006 1,006 . 
1!1 l\Ioere ••.• 1,:;oi 10 2,~31 81 418 07 3,053 08 S,551 76 1,105 1,10:S • 
1!, Moëres. 213 50 507 10 61 so 871 00 7f!;; 29 2:;3 u;; • 
m, I\Joorl.erkc. , s,2:;o s:? 4,1!50 51 SdO SS 8.':!!0 21 1,:.;s.t . S,211 3,211 • .. 
,~u Moorsecle. 3,,38 • o,:.;40 iO 1,285 86 11,:;10 se 10/'!13 Bi 4,183 4,183 • 
125 Moorslede. . 4,i45 2=5 0,4:>7 18 21:::.co 10 10,511 51 14,8=>1 85 0,438 0,438 • 
126 aloascroa •• 111,80'.i 0~ 02,75:! 05 01435 ao 5(),0j5 76 53,0~3 22 11,042 11,00 • 
127 Neuve-Êi;li5e 1,!>17 ;5 5,!H4 00 1,102 34 0,084 15 8,IGO 0:5 j,400 '.t,490 . 
as l'Îieuwcappelle .• 7ûl 81 1,710 00 ;;45 M 2,817 ïO 2,5;il Oi i42 i42 • 
120 Nieuwmuostcr. • 50-i 17 583 27 13-t os 1,112 30 00!) :20 450 .§50 • 
100 Noordschole. S!lï 3:l 1,208 50 110 G8 1,,2;5 50 1,M!l 07 000 GOO • 
li51 Oedelem,, 5,~lï ;i8 ï,2~0 05 1,407 50 tS,!114 s:; H,4!10 52 4,i16 4,716 . 
15!! Oeren ••• 107 !)~ 340 67 H 00 4G0 51 413 06 1i2 ,a • 
133 Ooslcamp. 0,71:5 55 11,7;50 80 1,621 ;;;; 20,005 48 18,0.:M 2!) 5,711 5,711 • 
134 Oostduinkerke , . . 1,00-1 5j 5,iGO 15 418 10 0,001 GO 5,4il 0} 1,409 1,4110 • 
135 Ooslktrkc-lez-DruGe, . 1,126 16 1,488 5:? 23:; 50 2,8f8 18 ~,5:i8 0 002 00:? . 
136 Oostkcrke-lcr-Dixmude 20!3 ïS 55:; GO 100 :;7 800 ;:; 7î3 1!) 261 2G1 • 
l3i Oostnieuwkerke .• 1,Sï:. rJG 5,GG8 10 625 8-i 0,171 00 5,544 05 2,li85 2,085 • 
158 Gostroosebeke • s,:;!lo !21 0,10; !)6 1,010 21 10,51ô 41 0,44'5 !12 4,101 4,201 • 
1;;0 Oostvleteren. 1,co;; 2s 4,101 ro 752 41 6,457 50 5,1!00 50 110:St 1,051 • 
140 Ooteghem ..• l,IG I O!I 2,'i26 61 470 10 4,100 80 ;;,,42 os 1,iOO 1,700 • 
141 Ouckcne • l,'.5Glm 2.2~0 tr :;11;; 44 3,051 85 ô,549 84 1,070 t,G70 • 
142 Omlec1rpellc •. 25:! 8.:? 514 60 I07 07 855 48 Ï63 46 270 2i6 • 
14S Omlenbouri; • • • • 2/S8 97 4,701 17 1,262 50 8,012 04 8,005 00 2,201 2,201 • 
144 Ousselgbem , . . 7 J :! -40 000 05 2!8 ;o 1,0:;2 20 l,ïo:S 04 007 007 • 
145 Oy3hern ••• , . . 1,018 15 !!,lïiS 70 .f04 .fO 15,:S(JO ;;4 JJ,230 50 1,285 11,81S • 



( 4~7 ) (Recettes et Dép. pour ord1·e.) 

FO~DS CODUJUNAL. fO.WS SJ>Éf.lAL. ----·· ·--·- ~ - - - ,.; NOllS PRINCIPAL, POUR 18811, DE LA CONTIIIOUTIO~ Qlil.,.le•pa•t rOPUUTIOll 11--••• •• wt • de d,. droit d<-1• C 

"' VONCIÎas,, LA r.011»0,f dt li ro•■ne eonunuae ,Q 
daat I ll"as-,.-'"• J•iu A ues connuxss. turlu 

JJ l'tp,:a,t.Hlo.11 le rt"CC•,•eAtent. 11 rf,-,.,l11tc& i p,oprtilr• Wtlet 
HUOJIULU, l>a& •.• tallTU. 'l'OtAI. dt"lh,i1he , dt• tu•t.. t tftlfu•litt 

1eultwe1it. ~• l'abc« 11,tO. t4• I' •••"' llloOI dt r,,.o6c lftt, 
1. •• 5 • ,. a. e. T. 1. t. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (surrs), 

!4G Passchendaele . • 2,G0S o4 ?!,250 01 1,13:) 28 o,oo;; G:S 8,087 7'J 5,015 3,615 • 
Ut Pervyse •. 1,200 G1 s,200 io GUO DS 5,'150 iS 4,ï21 08 1,310 1,~10 • 
148 Pitthem .. 3,017 00 7,277 2S 1,:r,o GO 12,531 01 11,2:io 8t 4,litO 4,010 • 
uo Ploegsteert . 2,~12 i9 7,34!) 14 1,0ll GO 10,87~ 62 D,i57 48 2,652 2,0~2 • 
150 Pollincliove . 1,252 ;o 3,080 52 572 55 4,014 80 4,414 ~o 1,425 1,n, • 
151 Proven, •• 1,456 21 5,503 OG 4ï7 44 5,2~0 il 4,iO.J • 1,700 J,700 . 
152 Ramscappelle-lez-Bru- 65:-s 00 8i5 51 13-t 82 1,'i<l8 42 1,5!i0 00 521 521 • 

ces. 

153 1 ilamscappellc-lcz-füeu• i24 !;0 2,20G 40 205 05 3,~20 01 2,808 G5 1 1.;1 1 737 • 
port. 

154 Rcckem .• 2,Hi8 88 4,085 21 092 :;o 1,2 rn 58 61500 S2 2,5]8 2,518 • 
155 Reninghc. "l,4G-t 8:? 3,000 10 600 !Il 1.1,os;; 8:! 5,'.)75 11 t,854 1,85-1 • 
150 Reninghelst . • • 1,541 10 4,658 10 GOO 4V G,7:JO 78 G,108 OG 2,;;os 2,368 . 
157 Jlolleghern •. 1,;10 03 2,008 30 5~6 31 5,21 -t 04 4,GS-t 17 2,185 2,185 • 
158 Rolll'chem-Ca11pelle. 020 22 1,440 65 285 G8 2,t52 55 2,:58:! 72 1,150 J,150 • 
150 Rousbrucce-llai-inghe. 2,500 2(1 5,504 8G 1,00!) 3:! 8,874 44 ï,Oïl er 2,010 ~.010 . 
100 Roxem •••. 4!)1 54 505 41 131 58 1,21G 5;; 1,0:J2 GO n~ 7:,3 • 
161 Ruddervoorde • . . s,8G!l 88 7,4ïl 25 1,;;05 88 12,7S7 01 11,-W 52 4,8:iO 4,850 • 
102 Rumbeke •• 5,=501 57 D,4GI 28 1,0:l!) 02 1G,:'i02 87 1.f,72, 23 5,!l8=i 5,!>83 • 
105 Ruyssclcde •• 5,73") 00 o,o:;o • 1,788 15 17,17-1 21 15,GOO G:? O,ïOO 6,700 • 
164 Saint-André. . 4,3ïG G:! 7,:551 . 1,017 08 H,748 OG tt,S:il ;g 2,4GI 2,tol • 
t(i:5 Sainte-Croix. 4,450 4!J G,200 50 80> 5G 11,52!) 44 10,556 50 2,201 2,201 . 
1GO Saint-Genois . 2,703 !)8 4,780 75 1,IG5 00 s.ns 63 7,831 71 5, tt 1 o,414 . 
107 S1-Georucs-lez-Cruges. 1,414 GS 2,03! • 58:i ï8 4,011 41 ô,G21 51 1,;;62 J,SGl • 
168 Sainl-Georr,-es-lcz-N ieu- 20-'.I 84 ere 10 100 ~G 1,017 40 01:5 90 512 lSl2 • 

port, 

100 Saiot-Ja~ques-Cappellc. 1SO 6i S!Jü 03 28 15 501 74 504 60 210 210 • 
liO Saint-Jean •• GOO 06 1,474 » 175 77 2,ss!J s;; 2,101 81 782 78=l • 
171 Saint-Mirbel. • • S,03:! '57 5,316 85 i20 10 0,12:, 5:! 8,1!.li 0!) 1,821 1,8:!J • 
172 Saint-Pierre•C3ppelle. 55:! 78 GOG 06 140 J:> l,Jï7 !17 1,058 14 2~8 2:l8 • 
17-> S•- Pierre-sur-la- Dieue. 2,!J.'.51 74 2,077 01 1,072 17 (;,080 02 0,2;0 1ï 1,020 1,020 • 
174 Saint-Ricqeiers , . • 20;; 84 0:57 24 40 15 887 2:5 700 os 2:,1 251 . 
1i5 Schoore .•••• . H!l 89 810 05 2:l2 05 1,487 O:.t 1,;;:;G G2 4i0 470 , 
170 Scbuy!fertcappclle 1,018 20 l,711 GO ~50 SI 2,0Sl iO 2.078 SS 1,27:! 1,27.t • 
177 Slypo •• , •••• t,418 ~o 2,258 13 40!:.! 0!) 4,130 5~ 3,718 24 1,liO 1,170 • 

{16 



( sss ) 

roxns CO:11.llCJNAL. fOWS Sflt:f.l.\L, ---------...__..,_..--._ 
,.; NOMS PR!l'ICIP,\L, POUR llU:1\1, Of LA CONTIIIJIUTION Q111ofet .... p•rC P0l'ULATIO~ Q•Olfl• •• rt ., 

de d~ dr"'1l Je•• <> 
"' ~ùNtlÏl!B, LA C09lltl"t 4e 11 f-OPlllllle eommune 0 ·,:, tJ.1111 , ..... , .. d1n1 . DES COftUlUNES. surin- 

HSPATlftTI,, 'l'ol&d, la rt1,at1:idon le rttt11~t'men1 ta r •. part tl•• raUOKllllU,a, z proprlrtts bAlie-1 d.Sli11hhi: d•C'tn1,al dr8nitiT, 
Jt:ule111ent, de: 1'11um:-c: U!IO. tla &• "hDtO 1~. Je l'.en11,1 fno, 

1, t, S. &. g, 6. 7. 8. .. 
PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (surrs). 

178 Snaeskerke • 1,2:!8 01 1,472 35 iiO 01 5,471 21 3,118 i5 721 7!1 • 
170 Sneltei;hem. . . 001 54 1,400 02 109 ?;8 2,r.01 84 2,:5~8 18 t,OGS 110611 • 
180 Staden •• . 3,&94 11 8,205 2-i 1,650 so 1,;i,G2G (i;j 12,240 4G 5,075 51073 • 
181 Stalhille .• 11108 so 1,800 47 451 12 5,450 18 S,107 20 807 807 • 
182 Stavele •••• f,071 08 5,044 52 458 48 4,574 08 4,100 58 1,290 1,296 • 
185 Steene •• ... 1,0i8 65 1,ï53 00 ·410 01 5,2.\3 5:; 2,913 58 8i1 877 • 
184 Steenkerke .• . 020 GO 1,450 42 194 48 2/!ï4 50 2,0-fi 20 810 810 • 
185 Stuyvtkenskerke • 510 10 737 09 103 52 1,150 51 J ,03~ 47 502 3(1:! • 
180 Sweverrhcm. 4,05:.! 7!l 8,16~ 50 1,871 8!) 14,030 18 12,G5G 83 4,454 4,fi4 • 
187 Swevczeele , . . 4,~10 55 7,liOO G5 1,428 ,j\) l::S,344 G7 11,087 10 5,102 5,102 • 
188 Sysseele ••• 1,957 62 2,712 0:5 594 85 5,?04 5:l 4,ï:?8 !18 2,122 2,122 • 
HO Tbiclt. •• 12,2-15 87 22,200 00 5,771 01 58,22.3 57 s4,:;55 22 0,7ï0 0,770 • 
!!JO Thourout • -. 10,233 10 15,369 1 !) 5,n5 s5 20,:;;;5 !)0 2G,351 GO 8,740 8,74G • 
1 ll1 Tieghem • 1,210 11 5,081 !)'.) 5;5 53 -1,8ïl 3ï -4,'.5i5 82 1,805 1,865 • 
1!12 Uytkerke , . . 1,414 !H 1,800 1G 580 Sl 5,091 51 S,315 81 1,273 1,273 • 
10;; Varssenaere • t,50 ~ 0) 2,4(i2 02 258 07 4/?:10 68 5,700 41 1105 005 • 
104 Vichlc . 081 82 2,57G 82 505 72 5,024. p(l 5,?'i':!5 1~ 1,104 1,1G4 • 
105 Vinchem . . 514 H 1,404 44 2so 8:; 2,1!)!) 4:! 1,0ï5 (i8 591 5!>1 • 
t!JC Vivc-Saint-Bavon, 1,1 JG 50 2,104 45 558 58 5,6G!) 5;; 5,29& 24 1,005 t,OG5 • 
107 lïve-Saint-Éloi. 1,538 ï5 2,080 GO 722 05 4,151 • 3,ï~8 i,3 1,270 1,270 • 
108 \'ladsloo. . • . 2,005 i8 2,Gt4 20 G07 44 5,227 48 4,0()5 71 2,li5 2,175 • 
100 l'lammcrtin1:he .•• 2,027 45 5,520 14 751 20 8,608 70 i,fll5 80 5,182 5,182 • 
~00 Ylisseghern • • 907 96 1,574 44 559 0-3 2,881 4:; 2,588 31 066 !.160 • 
20l Voormezeele , • 1,'1'.:i:5 40 2,111 o!l 4IS 5G 4,;';0l 55 5,V20 ss t,24~ 1,243 • 
202 \\'acken. , • 2,842 » 4,006 31 1,121 59 7,!JGIJ 00 7,150 15 2,305 2,505 • 
205 \Yaer,lamrne. i'57 31 1,148 ;n 107 01 2,082 (ii 1,8ï0 81 024 !J24 • 
201 "'aercgliem , • • • li,G50 2> 12,833 5G 2,5i4 42 21,8{;4 01 10,GiO 8G 7,104 7,164 • 
205 Wacrmaerde •• , • il 1 41 l,::i70 GO 250 8\1 2,350 IJO 2,111 ïo 800 800 • 
200 Warneton . 4,308 ï8 O,i2I Gï 1,054 4G 15,984 01 1-1,'.i58 82 3,510 3,510 • 
207 Walou •• . . . 2,340 GG 0,54::i 54 1,254 18 10,158 58 !J,107 01 51'.'ïGG 3,5(l0 • 
~08 \Yenduyne .••••• 515 48 1,503 27 20;, 08 2,513 85 2,078 45 513 Sl:.5 • 
20(1 Werckcn • . . . 1,500 73 2,005 80 457 44 4,054 00 3,0H 05 1,451 1,451 • 
210 Wervicq .• . . . 0,201 za 14,011 5;; o,ï19 15 27,088 OG 25,HO 03 i,032 7,0,~ • 
211 WestcapJ>elle, • . . 1,700 1!t 2,557 73 505 21 4,772 00 4,:?80 61 2,382 1,382 • 



( 4ü9 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1 FO:\DS COUUUNAL. l'O~DS Sl'UIH, 

1 
- - - - . ..• _____ - ~ - •• xoas PRINCIPAL, POUR lt1110, DE LA ccxrmnonos Quo•~•P•rC P0PIJUT!0:-1 Quotr-.pArll •• Q --- -- - ...... Je d.: ,:rull de h, •• ,o,ccai:aJ, de IJ rommun, commune .o LA co.,21U~F. ,. 

ct;i.1,s ,1·.ivrë1, dans 

z DES CO:\IIUUNES. surir, 
l.tr,.:,111r1ilion le re-en-ereem la rtp,u·1ll1na ti.llOrt:"11.Lt, ou ,nanas. Total, pre5u iisi't l.llie, 1ltli11ia,,t: dét.·111n,I c.li'llu11ivo 

i1ult111tut. Je I'uunce tll9), Je L',wnc!e lSSO. Je I'année fS9Q. ,. ,. 3. .. s. 6. 1 . 8. o. 

PfiO\'JNCE DE LA FLANDfiE OCCIDENTALE (su1TE). 

!12 1 Westende. 

213 l Westkerke. 

214 1 Westoutre. 

2J5 I WeJlroo.scbeke. 

216 West,letcren. 

217 Wel'clghcm. 

218 Wiel5beke. 

21!) WiM.crke 

~!!O \\ïcckel-Saint-Éloi 

221 Woesten • 

222 Woumen. 

22:5 Wulpen .. 

224 Wulrcri;hem 

225 Wulrerioçhem. 

226 Wynchcne • 

22; •WyLschaete . 

228 Zaotle ..•• 

!20 Zamlroorde - lez - Os- 
tende. 

230 Zandvoorde-lez-Ypres. 

251 Zarren •• 

2S2 Zcdelchem 

2;;3 Zcrkechern • 

234 Zerecete • 

2S5 Zillebeke • 

2S6 1 Zoelenayc. 

23i I Zennebeke, • 

/138 1 Zuytl$Cbolc • • 

2~J Zuycnkerke • 

foTu.rouau J>BoTI~c~ 

656 04 057 iO 194 58 1,808 12 1,G24 10 704 i04 • 
1,006 ?,5 1,:$00 23 olri 1G 2,878 94 2,:iSG 08 1,!102 1,202 • 
770 • 2,C.!01 85 585 2a 5,:5:S7 14 5,015 61 1,4i7 1,477 • 

1,5~S 55 S,5ï5 CO 5,811 ïO 5,851 ;o 5,250 4S 2,08t 2,084 . 
1,20; 01 2,li40 5i 4,'.502 47 4,30:? 48 S,1104 80 1,80'.l 1,809 • 
5,5:H G7 0,512 20 2,6U8 iO 17,512 57 15,758 02 5,235 5,215 . 
1,222 07 2,257 47 48i Oü 5,0GB 40 5,o(H 71 1,70-} 1,703 . 
243 0-1 470 ïG 07 20 811 • ï28 50 255 2;55 • 

1,080 4-f 5,457 55 ii1 2!) 0,200 08 5,5ï7 45 2/i08 2,508 • 
GOO 05 1,45S 05 117 ~5 2,150 83 2,201 52 1,%0 1,200 • 

2,4lt7 88 4,074 14 872 so 8,544 41 i,405 50 s.sse 51380 • 
647 90 1,547 87 536 71 ~,5'.l2 57 2,'.>74 04 040 040 . 
003 61 7ï8 J:3 12[) '}7 1,:501 01 1,168 66 4GO 40() . 
091 lH 2,052 4U 497 05 4,140 88 5,710 04 051 051 . 

6,42G ï7 10,106 46 1,002 i7 18,520 . 16,1341. 41 8,0213 11,021} . 
2,120 72 4,70G 52 B.'51 46 7,G58 t» 6,8ï9 61 S,'.5ï8 S,:i578 • 
!il5 00 017 O!J 174 00 1,607 08 1,444 41 5;5r, 530 • 
(i57 55 08G 54 287 40 1,011 58 l .ne 04 743 743 • . 
517 02 1,1>15 70 253 26 2,005 08 1,855 81 886 880 . 

2,523 20 3,441 T5 007 4G 0,872 50 G,lï3 08 2,711 2,711 < 

5,087 08 s.ero Go 8:!2 10 7,550 68 G,782 58 4,f Gl 4,0GI n 

034 85 1,220 GG 5413 07 2,502 48 2,2~7 91 1,'.>38 1,238 )) 

604 05 1,:il7 05 260 27 2,272 2ï 2,041 12 708 708 • 
1,'.';57 zo 4,o;;o os 45.!i 07 5,810 85 5,219 5 1,818 1,818 • 

1G 52 G2 01 5 40 82 85 7-i 40 25 25 • 
- 

2,087 5;; 4,775 78 880 46 7,603 77 G,881 1G 5,583 3,585 . 
406 65 1,104 00 247 ï!J 1,030 31 1,742 00 504 504 • 
905 01 1,051 41 215 08 2,872 10 2,5ï!J 03 1,015 1,015 • 

----- 
!\00,:;05 i4 041,470 21 102,!>0~ 58 1,64-5/250 5:; l ,4ïG,000 18 520,0Cli 520,004 • 



[No 9~.] ( 460) 

FONDS COJIUIUN.\I, . FO~D~ i.rÉCI.\L, ... . _ ... ___ -· •• NOMS PIUl'-iCIPAL, POUU tisisu, DE LA CO;'iTltlBUTION Q•ot.-.pars POPULATIO:S Q•o••• •• l'I • -· ~ . - ---- dt dt Jrolt de 11 i:, ·- -- .. _ ··- • •o,ccaias, . 1 "" cov•o1u dt ,. (OJDJfJU~ com1111u1e -~ : ; d:nu d"■i,rb cl•H DES COMMUNES. ~-, let 

••-•n« 1- "'~"'· ! le J#r:..t1hloo. le trun1-tme-nt J,1 rlpardlloa . Total . a:; ,,.,ri<!"1Jbltle, dllru•l·n dlcc11n1I d,l"lhuthe 
tn1lnncat. de 1•1uué~ JblO. Je l':a1111N: tililU. de t•aDDIM fltO. .. .. li, •• •• 1 .. T • 8. •• 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

1 Adeçem. .•• 2,~75 73 5,101 • ·o:;1 .st ll,22i 14 7,7>87 53 S,GOO S,600 • 
t Aellre . . 5/!71 71 11,:no 83 2,752 87 10,:s;m 4i 17,:S68 54 7,0:l0 710:!0 • 

' Arsnl .••• . 43i 2!) 805 50 101 ~4 1,.1;;4 o:; 1/?8S 15 2!)7 207 • 
•• Amoucies. i09 00 1,410 ,5 211 St 2,400 18 2,156 02 82!) 8:19 • 
5 Appels •. 1,'?!15 40 1,!112 20 577 50 3,784 !)!) s.suo 90 1,028 1,028 • 
a Appellcrre•fJchem . 730 St 1,5s:; 2.:s 1ili 00 2,440 4G 2,102 20 1,426 1,426 • 
1 Aspelau, ..• . 087 SS 1,217 se 207 21 2,171 84 1,050 01 1,:;25 1,525 • 
8 Asper ... 1,7>~1 47 2,214 S7 4!14 ill 4,040 1)2 ii,O~!l 58 1,1120 1,8:l!) • 
Il Asstnttle . . . o,075 so s.rus so 2,0::.0 81 14,11!!) 97 12,ï.{I) 47 4,80!) 4,800 • 

10 Astene .. . . 1,019 ;si 2,10:; 50 :51:; 01 S,4;,:iO 81 3,087 20 1,500 1,500 • 
11 Audeçbem .• J,7SS 00 2,85i o, ïG5 80 51:S!:>G 84 4,811 01 i,t 15 2,115 • 
u ,\udeobofe-S1-GérJ. 52:l G!I 1,0;;!) ,fi! 12l 85 l,n84 02 1,512 il O'.JS oo;; • 
13 Aucleobo,e-S'<-afarie 1,280 58 2,215 20 412 4il 5,028 2G S,528 05 2,261 2,2GI • 
u AuWe(l'CM, . 1,0G4 01 2,460 10 SGI S2 asse ;;s S,400 09 1,Si5 1,:n5 . 
15 Aygem •• 1,20-t 40 2,0GB 14 418 12 S,000 ;5 s,:;15 30 l,iH 1,7H • 
16 Jllchle-Maria-Leerne 1,080 5!) ~,,50 !)! 340 50 4,2i8 . S,SH 81 1,li50 1,350 . 
17 Baelrgem .• . 1,Go:; 6-1 2,60!) ïO G5:; n 4,!157 05 4,f52 iO 2,R87 21881 . 
18 Daerdecem. . 658 28 1,4SO SO 375 71 2,470 2!) 2,219 01 1,0ï!) 1,0ïO • 
19 6aesrode • 5,012 SS 4,G02 05 1,50'.) 60 9,214 G:; 8,2ïï 2G 3,8,0 S,830 , 
20 Bae~c1~em. 50!) 52 008 4!1 22G n 1,7!14 i5 1,012 18 1,082 t,08:l • 
21 B;ieycem. <l4I 4~ 8GO i8 150 25 1,4:;2 4:, 1,286 7.; G!JO 0!10 , 
!i2 Dambrurrçe • . 402 5G 555 97 16115 1,18:1 GS 1,005 07 755 753 • 
!S D;issevelde. . 2,4114 87 7,18;', 00 l,:.:i: ( ;) 10,811!) 01 0,781 so S,4!ll 3,401 • 
21 Belrlegem , . . Ot8 90 J,126 8:! 181 48 1,057 20 1,75:1 10 358 558 • 
25 Belcele • .. 3,40:5 00 6,o:;o 10 1,541 24 U,G8G s:; 10,407 52 3,4~1 3,4'.i:! > 

20 Bellem • 1,GGO !10 2,950 S5 7!12 41 5,t03 i'l 4,85-i 02 1,95-i 1,054 • 
27 Berchem-Noire-Dame , 2,201 50 4,81:1 25 1,0:;3 21 8,072 00 7,251 7:! 2,0!10 2,0!10 • 
!8 llerlaere 3,211 S2 4,0SG 40 1,5.f;} i1 0,G!lï 40 8,il 1 • 4,010 4,010 • 
20 Bevere • . 2,401 rs S,iGO il 1,:;10 08 ï,5!):2 81 0,8:'!0 42 1,547 1,547 • 
60 Benren-\\"aes ..• 11,850 96 10,051 22 3,884 8i 51,703 02 28,558 82 7,838 7,838 • 
51 Borsbeke , • . 1)77 25 1,!J2!) 47 lm 1-i 2,;,27 80 2,001 0G 1,IG2 1,1G2 • 
'2 llo1tefaerc. 1,020 21 1,08!) 85 .fil 20 o,4-i0 5;; 3,090 30 010 910 • 
13 noutb;iu1e ••• . . 1/iS4 04 .f,505 54 875 o:; i,055 5:; o,:.,a1 10 2,407 2,407 • 
Il Boude•S'-Blaise • , • ,1g4 ô4 1,070 50 164 24 1,105 08 1,558 58 778 778 • 



( 461 ) {Recettes et Dép. pour ordrt.) 

. 
HH'\DS <:Ol!UIUNAI., FO\DS SPÉCUL, - ·- ___ ,, ___ - -- • NOlJS l'RINCll'AL, l'Oüll IISIIU, 1>1-: U COi'fllll!ilJrl()N Q••te-••r• POPlll.ATIO) Qu•r•- •• rl •• J• 4«" •• ,..., .Jt •• •• - . - 

"' ronc1i■1,. UCO.ll~IJ!'ll lr: la Ctllll■Ut commune 0 •o d.-,u ..t·•vr .•. , d.n• 
DES coomuxes, •u,. Jrt 

I• rls--rHllosa lc-rt"C-(n~n• lo r+,..,1111.■i l"l&IOfl'11•tLI. DDt.iTll'l?IS. T•lal. provrit'-ti• L•11n JiDa,hoC' ,,..,.,. ..• , dr81,Uir• 
&n.111"D'Ul!:U1- dr: raoa« l~. de 1••iahes l&DO. de l'a,1111,M ••· 

t. .. i. 4, •• o. ,. .. , . 

PROVINCE DE LA FI.ANDRE onrn:rnALE (SUITE). 

ilS Doucle-S'•Deois. • ni,(6 1,84i 02 3:?4 41 2,aJO;j 70 2,601 21 1,0!!0 1,0!0 • 
06 Bui;(l'cnhoul. . . 3,021 1)4 5,;57 :,s 1,1~0 30 10,::5~ 8~ o,:;:41 ss 4,085 4,083 . 
S7 l!urghl, . 2,00i G2 5,53T 70 820 41 7,()~ 1 82 G,:!,:54 411 2,:505 2,:505 • 
38 Burst. , 75!> 1,185 OG 445 01 2,~~ Oï 2,1-H 15 874 8i4 .. 
so Calcken. 4,570 7 ! 7,894 M t,û~O !t1 14, l~?i -17 1~,G88 3G 5,':!80 5,!80 • 
-40 Calloo. . . t,820 25 5,0~~ 01 1,;;!)!:I 08 10,1ï$ 2\ 0,142 84 s.on 3,011 • 
41 Capryrke. 2,G78 ô:? 7,2~C- 1:? 1,'l'O;; 01 11/!:!8 05 10,0SO 40 3,?i04 3,50.J • 
-42 Cherscamp 706 G4 1,GI~ G5 414 ï8 2,7!>i Oï 2,512 53 1.5H t,?i44 • 
-43 Cluysen .. . 1,tOG 55 2,694i 73 4i8 GO 4,:;;:;9 07 3,R08 48 1,012 1,012 • 
.o Cruybeke , 2,787 ;;:s 5,~:s~ 11 1,132 18 0.1~1 62 8,2:?0 Gti ;;, 170 3,liO " 
-45 Cruysb3utcm 4,104 O:'i :i,G07 1-t 1,44G 02 u,:;:;7 21 12,878 74 5,'S80 ?S,586 • 
.fO Dacknam. 506 08 017 02 102 H l,iG:i 82 1,532 20 751 751 • 
.(7 Deftinge . 75!) 78 1,530 70 1G8 01 i~459 ;so 2,200 20 1,548 t,548 . 
.f8 Denderbelle • 084 27 1,863 65 447 83 1>,2~7 75 2,0G2 28 1,4i5 1,475 . 
40 Denderhautem • 1,854 58 4,20:5 95 751 51 i»,SIO 0.t. 6,117 28 3,84!) 3,8~!) • 
50 Denderleeuw, • 1,0H !H 2,!.J81 75 841 G:S 5,165 30 4,!JOO 33 2,404 2,40-1 • 
51 DendcrwioJeke. . 1,HJ 91 3,':!56 35 3!11 03 5,0GO 80 4,554 15 2,012 2,012 • 
52 Destelbergen. • 4,1GG ()5 8,41 i 2:; 1,481 .:li 1-1,os1 ss 12,631 14 3,74:S 3,7-i5 , 
!>3 Desteldcnck , . . 088 54 2,350 75 ~02 31 o>,040 00 5,270 26 1,065 1,06:S • 
54 Deurle , . . 001 11 2,020 70 215 84 S,140 65 2,82G 55 os; 087 • 
5lS Deynze. . . 8,4il GI 13,4i0 52 4,201 87 :16,150 G 2;;,450 85 3,015 3,015 • 
56 Dickele . . 182 (li ;ji5 0!) 70 57 C~7 i5 563 87 264 20.f • 
57 Dickelvenne • J,007 7~ 1,781 ,G 30:J O:? S,248 52 2,018 05 f,760 t,7GO • 
58 Doel •. 1,60;5 9;; ;_;,::;35 63 G20 90 5,650 52 5,075 71 2,410 2,410 . 
50 Edelaere 25~ !18 587 20 10:; 05 0.fS 32 847 36 315 315 • 
60 Eecke .. 1,874 07 3,:;i6 87 G3I 55 5,883 0!) 5,'181 G! 2,104 9,I0t . 
01 Eenaeme . . . 855 8:! 1,030 i5 283 4:! 2,7,8 90 2,40G 2!l 707 i'J1 • 
62 Elene .• 487 .!il 808 18 157 4:2 l,5U 01 1/15!) 10 725 7i5 . 
o:; Elsegem . l,~00 01 1,763 65 202 85 3.21i0 51 2,0:!5 24 1,5!5 1,325 ~ 
64 Elst , . . . . 051 42 1,108 40 18:i 28 2'.0;i5 10 1,8:!8 08 1,078 1,078 . 
05 Elversele . . . t,r,ss ., 2,416 Gi 505 05 • .• or I s~ 3,G03 27 1,142 1,14'.t • 
(l(} Erembodegem • • , • 2,i7:l ï7 4,184 25 1,210 2i' 8,.7!)7 2.J 7,002 ss ..f,t84 4,18-t . 
67 Erondegem . , • , • 715 01 1,001 H 205 84 2~01.ll 5!) 1,813 2S f,165 1,165 • 
68 Erpe. , .• . . . 1,205 ~8 iS,078 87 580 ISO 4~054 74 4,450 71 2,207 !l,'97 • 



(N° 9S.] ( 462) 

l10NOS CO:tlJIUNA.L. FO\OS SPECIAL. ~--------..., __ .... --- - 
,. 

.NO~IS PRINCIPAL, l'OUR ll!XO, DE I.A t.O'.'ITRIIIUTIO:'i Qaet--,-A•t P0PCUTI0X Q••'•• •• r• "' ----· 1 - ,. J• dt'l,llf, de l<I " Ol 
roncataa, 

l.l Cll••o.H ~, /1 n•■ut COfUUIUDO ·~ 
alua, &J•ato1b .,. .. 111-:S COllDJU.NES 1ur h:s 

h rlpa,ahiq• ·e 1tr,nw•D,,.DI 1,a r,_.,.uil'-9 
0 

,tasmc~ELLs, D-&S r lTl!1TIS. Tot,aJ, ~ 
proprlitr,.1 t,4t/tJ 

J,li1,1i111e dne- •• 1111 tlt·l-,ü,r, aruft"111c:n1., clt':•.,uncc IS,O, •!t l'•1t1iur UIIO • .Je l'»il •• ee lltO. l, 1. a. ,. ,. 6. 1. a. .. - 
PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TE}. 

G!l Ertvelde • • ' . 2,311 213 5,i:5,) '17 1,i;08 65 0,353 18 8,401 71 3,208 li,208 . 
70 Erwctcrrcm. . 1,090 !)5 2,1!>:S (i7 20!) 26 5,553 88 5,192 56 1,900 1,090 • 
71 Esschc-St-l.iévin , 1,447 4f, 2,:5'50 4& 5!)8 03 4,300 CO 5,040 35 2,403 2,463 . 
72 Etichove . 1,724 os - •-q -,: !531 34 !i,008 12 s,001 G:; 2,519 2,510 . o,•>~>- ,a 
;;s Ercrgem . 7,755 21 15,112 55 2,ïi2 81 25,6:!0 3i 23,014 JO 0,524 G,52-1 . 
74 Eraerde, 4,034 Si ï,081 17 1,:'i0G 08 12,4:n 02 11,l?iO 27 4,035 4,055 • 
75 EJOC. . s.ieo 1S 5,855 G2 1,155 30 7,12!) 05 0,10;; 84 2,62!) 2,62:> • 
70 Gavre 2,258 8:5 4,270 02 l,2i2 5i 7,808 32 ï,011 o: 1,511 1,!ilJ • 
;7 Gcnlbrui;i;c • 1 :.>,5ï0 ûï 10,150 !)0 2,(rn 10 25,S.f5 27 22,71i0 !18 4,~!)8 4,298 • 
78 Goilrce11îrrrem . S:5S 04 542 81 121 1G 1,00:? 0] 000 80 OSO 03!) . ;o Goclfcrdinge. • sro :32 1;;0 85 148 GG 1,255 81 1,128 08 001 001 • 
80 Gontrode . 5GO SO 752 70 115 4!) 1,208 55 1,085 61 411 477 . 
81 Gollbem . GOS 2!) 1,181 51 174 11 2,0~;; ()4 1,818 05 945 045 • 
82 G,·ammenc . 555 50 Gi2 15 184 GI 1,210 2G 1,087 14 GO!) GO!> . 
83 G.-cmbcq;cn. 2/185 71 3,r,;5 ;:;o 78] 4:? li,740 4;; O,O'ô4 75 2,4-i5 2,433 • 
81 Grimmingcn. 527 81 (ilj7 47 78 25 1,07-> 51 004 SI 454 554 • 85 G rootcnbcrGc • roe 51 1,:512 48 20:! 00 2,::&5 !'5 2,12:, 27 1,012 1,012 • 
80 Gyscgem • 1,201 54 2,4% '=11 SOG 17 4,0&;5 !18 ;;,G:iO 5i 1,2;;2 1,272 . 
87 Gysenzccle o:58 ss ?S:5i o:; 102 (j!) 078 12 8i8 O:'! 5-i8 548 . 
88 Ilaeltert, . . . 2,578 52 4,8ï7 25 001 22 8,:556 (l!) 7,506 8G 0,-110 3,410 " 89 llaesdonck. 2,iG!J 3-i 5,8:?4 77 1,1:10 27 o,ï41 ;;s 8,7:iS 12 2,718 2,;15 • ce llamme •• 15,500 24 10,663 ~5 ,,o:;o 12 41,20!1 01 57,017 50 11,4~7 11,4-37 • 
01 llansbeke • l,ï84 51 5,!J2-I 8ll 644 21 5,05;, GO 5,5-i7 !)(; 2,074 2,0;4 • 
02 llautcm-Saint-Liévin 1,308 70 s.oro 37 8!)! 48 4,810 IH 4.;;':!0 ;;:; 2,1S8 2, 1:i8 • 
03 Ile!derc;cm . . • 5~;, 40 042 80 150 40 1,022 06 1,457 50 1,0:;;; 1,05;5 • 
0,1 Ilemelvccrdcgem • 2:'i2 OG 51G 81 00 80 810 57 rn; -20 415 41~ . 
0:5 Herdersem Q:5!) ;5 1,075 I!) 5!1U 26 ;;,012 ~o 2,70:i 78 1,571 1,571 • on Herzeele • l,ï5tl 0.f 3,:;s8 50 1,050 40 0,178 00 5,55:> S.f 1,007 1,!107 . 
07 Ileurne . 441 :55 7i2 15 110 32 r.sso 82 1,10-i 54 501 501 • 
08 Heusden 2,501 5ï o,807 -;;7 000 17 7,274 01 6,5~4 8û ~,034 2,9:i4 • 
00 llilfccrcrn • Ollo 05 1,0;,o 5;:; 205 58 l,!l98 74 1,ï!/5 42 f,!j.f., 1,545 • 

100 Jlofsla,lc . 1,G07 40 s,~G ro Oi6 22 5,5fs0 g2 5,012 oi; 2,l~IS !!,l;i8 • 
101 Jloorehcke-S'-Corncillc. liôii 08 1,220 ?,5 154 53 1,014 70 1,710 98 715 715 • 
102 lloorebcl.c-S••-Marie. . 1,0iO 70 2,015 70 30J 05 4,510 44 ô,871 {15 1,583 1,583 • 



( 463 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- • --~ ,# . ~ -· ···---- 1 
SPÉCIAL. ! FONDS cmrnuNAL. FO~OS 1 --- ---··· ... - ---- - •• 1 

N0:\1S PRrNCIPAL, POUR 18M0, DE LA CO:-ITRIDUTION O•otft•PftTt POPUl,ATION Quote-part 
"' de Jru(L dt )a "' --·--- .. de "' FON'CIÏII, L4 COillUJllt dr h 1001mnu commune ~Q 
Q d1n1 d'aprh dan, 

z DES CO~l.HUNES. sur le, 
la rtpo, !Illon le rec:enurn,nt 1a r4pullt1or1 

proprlfü1 billtl PIIIONNBI.LS. DII tiT&Kns~ Total. détlnillw-c: &Jt'cenQ,al di!4i1hlu 
,eulernrnt. ~- ···••t• 1~90. de l'oonto 18-SO. de l'onolt HtO 

t. !. l. '· s. e. 1. 8, e. 

PHOVINCE DE LA FLANDRE OIHENTALE (SUITE). 

103 Hundeigern . . . 292 53 028 6:S 85 12 1,006 28 905 02 479 470 • 
104 Huysse .• , 2,205 00 4,644 75 640 l):l 7,580 76 o,800 60 2,089 2,089 . 
105 Iddergem , 411 50 1,083 50 108 56 1,603 ,j5 1,511 18 058 0~8 . 
100 Idegem, OiO 42 080 01 280 87 l,P40 00 1,743 46 1,165 1,165 . 
107 Impe .. . 410 58 783 Tfi 178 4:S 1,381 74 1,2H 18 t!Ot 601 • 
108 Kernseke • . 1,5;;9 59 3,!586 06 680 20 5,G05 01 5,035 64 1,854 1,851 . 
100 Kerckxkcn • 96!) 15 1,800 25 :504 5B s.ros 78 2,841 94 1,550 1,536 • 
110 Kieldrecht, • . . 2,208 07 5,053 55 1,112 34 8,413 06 7,558 04 3,158 ô,138 . 
111 KoeSJel.1ere. 2,706 78. 5,710 83 1,644 40 10,161 01 0,127 36 ..f,0ïl 4,0il . 
112 La Clinge • . 1/218 42 2,528 05 594 71 4/S41 18 3,890 '67 1,942 1,042 , 

113 Laerne •. 3,oïS 20 5,383 . 1,153 45 0,014 05 8,006 07 4,106 4,106 • 
114 Laetbem-Sv-êlarie • 5-12 23 573 75 83 44 000 40 897 75 571 571 . 
115 Laethem-St-Martin . • 1,105 44 2,197 65 551 28 3,654 37 3,282 62 1,580 1,380 • 
116 Landegem .. f ,531 11 5,23:S 11 500 27 5,363 40 4,817 88 1,681 1,081 • 
117 Landscauter • , . 2Cl5 41 470 87 01 70 804 08 725 00 477 ~77 . 
118 La Pinte • 1,043 14 2,''57 60 2i6 71 'fo,577 57 3,215 64 1,413 1,413 . 
110 Lebbeke. 5,277 23 11,000 40 2,484 09 10,662 52 14,067 32 15,880 !5,880 • 
120 Lede •• 5,800 37 8,74() 08 1,586 00 14,13-) 55 12,005 61 4,427 ..f,427 . 
121 Ledeberg. 26,13:l 82 2G,405 ,g 7,243 43 50,871 08 53,,81 14 10,124 10,124 • 
122 Leeme-Saint-êlartin, 618 ,15 1,509 02 310 88 2,458 35 2,190 31 659 MO J 

123 Leeuwergem. 574 22 781 06 140 87 1,:505 15 1,172 58 728 728 • 
12~ Lembeke . 1,837 09 4,527 20 5i8 12 G,943 31 6,2:S6 90 2,869 2,860 . 
125 Lemberge, 3i4 90 772 24 75 43 1,222 66 1,008 28 415 413 • 
126 Lellerhautcm 54:l 85 i75 78 242 01 1,560 64 1,401 88 1,046 1,046 • 
127 Leupegem .• . 1,70::l 31 2,i!3 41 7i9 22 11,195 94 4,6fi7 37 1,053 1,033 • 
n8 Lieûeringen • • • • • 103 18 50] 05 (13 65 467 88 420 28 285 285 • 
HO Lierde-Sainte-Marie, • 1,010 ll:2 1,610 85 350 07 2,900 44 .2,686 23 1,083 1,083 • 
150 Lierde-Saint-Martin . 703 22 1,250 15 175 34 2,137 71 1,020 25 1,268 1,268 • 
131 Loocbristy. . . . 3,801 03 8,4'.>0 10 1,58S 75 13,014 78 12,449 211 3,730 3,71i6 • 
13:.! Loolenhulle . 2,054 85 4,124 10 7()7 59 6,946 o4 6,230 80 3,045 3,045 • 
153 Lovendegem. • 5,635 10 7,171 10 1,406 20 12,302 55 11,051 05 3,650 3,650 • 
134 niachelen •.•• 1,700 50 3,514 0.2 640 02 5,022 34 5,310 88 2,780 .2,789 . 
135 Maerke-Kcrkbem. . • 827 40 1,708 se 270 80 2,800 50 2,601 81'.i 1,477 1,477 ~ 
H6 Maeter •••.• 1,005 86 3,065 58 -449 88 6,081 32 5,482 60 2,no !1,7!3 . 

H7 



[N° 9~.] { 464) 

FONDS COmlUNAI,. FO~DS Sl'ÉCI\L, -- - --- ,i NOMS PRINCIPAL, POUR H!~0, DE LA CONTR!IJUTION Q.,_oto•part POPULATION Q&&~tc,.part •• - do de Jrolt de l:1 •• "' ro111c1iaa, LA CO!ll!II U~l rlt la IOQIUIU ne commune 0 ... 
Juu d'l'1tt1 Jans DES COMltlUNES. sur JtJ 

TO&AI, 1,. rtpar11tlon le reeeneeœent JQ ,,pArtltloQ. 
• n•so1n1•LLs, OIS .,A.T&l'Tl!I . 2; proprltu, 1>111<1 

dl§nllho d~etnJ)al délnlllYo "ulei:acnt. do l'•nnte tb90 Je l"anme l880 de 1•,.nnEc 189(). 
t t. s. 4. 5. s. 1. a. o. 

PROVJNCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs), 

137 lfaldegem .• 6,478 50 13,041 " ~,144 05 23,564 45 21,167 52 8,:585 8,385 . 
gs Mariakerke • 2,505 00 4,001 28 706 00 7,003 00 7,000 11 1,574 1,574 • 
130 Massemeo-W estrem, • 1,161 72 2,157 45 414 68 5,71~ 85 3,'350 05 2,006 2,000 • 
140 Meerbeke. 2,060 20 3,R74 80 006 30 6,550 30 5,884 04 2,820 2,82!) • 
141 l\Jeerdoocl. 1,412 05 2,83!) 72 663 00 4,016 G3 4,416 48 2,148 2,148 • 
142 Meerendré. 2,00:! 8G 4,218 14 704 08 7,075 08 6,555 80 2,103 2,103 • 
145 Meirc .•. 1,405 41 2,5G7 55 475 n 4,'i57 00 4,0ï0 33 2,860 2,860 • 
144 Meirelbeke • 4,127 41 5,846 51 1,500 02 11,4ï3 04 10,300 73 4,005 4,0115 • 
ms Melden .. 051 57 1,72;j 80 228 77 2,003 04 2,608 53 1,450 1,45() " 
146 Mclderl (Alost). 1,107 14 1,652 -17 !>88 04 5,438 25 3,088 4!J 2,100 2,106 " 
147 AJelle .. 5,204 o;; 0,860 S6 1,288 '57 1'5,451 76 12,085 30 5,161 3,161 n 

148 lJebele. 3,0ï6 50 0,000 05 065 18 10,000 73 0,880 ï7 3,202 5,202 • 
149 Melsen. IS70 22 882 08 248 21 1,701 11 1,528 00 785 785 . 
f!SO Nemloock. 414 82 1,152 6!) 00 20 l,!157 80 1,480 10 302 502 • 
151 Mesptlaere . 101 10 '{,77 » 44 20 012 50 550 01 544 514 . 
1?,2 Mey&ein . 828 24 1,582 13 244 40 2,054 77 2,38i 71 1,287 1,287 • 
153 Ne,-lei;em. . 208 19 460 09 102 71 831 50 740 02 ;592 302 • 
154 Nicbelbcke • 547 05 881 G5 115 72 1,544 42 1,587 31 142 142 n 

155 Middelbour~. • 022 51 1,209 00 284 52 2,116 00 1,000 84 !)14 014 • 
150 Moerbeke (Grammont). 574 08 702 58 154 50 1,492 00 1,540 28 1,252 1,232 . 
15i Moerbeke-Waes 4,07 i 07 7,655 80 2,114 44 14,745 21 15,245 2ii 5,250 5,250 " 
158 Moerzeke ..• 2,052 40 4,410 75 1,257 20 8,60!) 41 7,733 so 3,672 5,072 • 
150 Mont•Saiol•Amaod. 15,087 87 22,101 75 4,520 35 41,760 07 Si,520 85 7,420 7,420 • 
160 M noreghem • 5û'i 67 81.f 15 155 40 1,535 51 1,379 13 7:i1 731 • 
161 Moorsel •• .,, 2,127 58 4,504 07 0:58 81 7,570 46 6,800 34 3,188 3,188 • 
162 Moarlzeele 520 62 001:! 63 141 27 1,570 52 1,-118 84 505 595 " 
f6.; !lfullen • • 410 48 801 55 120 40 1,532 40 1,100 9.f 600 666 • 
164 l\Juockz""alm . 6413 55 1,347 17 250 53 2,220 25 1,000 78 1,060 1,060 • 
165 Mu111e •• 565 30 041 00 1i5 70 1,683 08 1,511 87 006 000 • 
166 Nauretb •• 3,082 04 6,283 41 1,051 or 10,417 en 0,558 18 4,631 4,031 • 
11i7 Nedcrhoulaere . 698 04 775 10 179 30 1,652 53 1,484 42 624 624 • 
108 Nederbrakel. • 3,318 35 0,012 15 1,770 53 11,707 03 10,510 11 3,872 3,872 1 

ieo Ncder-l:enacme 346 71 744 43 100 06 1,101 70 1,070 47 570 570 • 
f70 Ne<lcrl1asseft. • 515 48 1,044 15 170 40 1,730 00 1,550 48 1,000 1,000 • 



( 465 ) (Recettes et fJép. pour ordre.) 

,.. 
= Q ,c 
0 ·c, zl I DEs coM1uuNES. 

t. ,. 

NOMS 
------ ----- •• -- ---·- 1 _,___,____-:" -· 
FOi'WS CO.UltlUNAL. 1 FO~DS SPÉCIAL. 

PRll'iCf PAL, POUR 11189, DE LA CONTRIBUîJON 

p-.prlllb bhf., 
uakmc:or. 

4, 

DII •1TI.JITl5 .. 

s. 

TOh&I, 

Q•ote•p,..,t ' f'O/>Ul,A 710!'1 
de de llroil 

L.& co1111u" Ede b roa,mont 

(lt1oto- •• rt 
,Je lai 

commuoe 
cl,n, 1 d'op,,, 1 du, 

b rti,u,Mon lt ructhtmcnl 11. rlpnl~lloll 
drJ:lr,ilJre- Jrccnn:.J drtiulah• 

de J'aDuél:: l&!JO, de t'1n11tc 15€0 Je l" a,rn~e l81'. 

8. ,. 8, 9. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OHIENTALE (surrs). 

172 1 füdemralm-Hermel-1 072 021 1,088 05 j 600 08 j 5,561 95 f 3,10() 01 1 i49 1 749 • 
&em. 

1ï2 Nenle • 3,415 37 71160 50 1,-475 40 12,051 2i 10,~2; 34 3,178 3,178 • 

173 Ney1:em • . • 25:S 2G 571 80 113 20 0S8 2G 8-i2 81 515 015 • 

174 meukerken . • 2,881 34 5,21/5 :53 1,3:?g 53 0,475 20 8,51 t 32 2,829 2,820 • 

lï5 ~ieuweobore • . • 2i!) i2 561 40 80 56 0:!I 68 82i 02 590 500 • 

170 l'lieuwerkerk,n. 1,564 !SO 3,051 20 553 45 51174 24 4,G!i7 88 2,459 2,459 • 

li7 l'iolere. • • 1,00:; 75 2,210 60 230 se 3,540 G5 3,180 47 1,4G8 1,468 • 

178 Nukerke • 1,514 80 2,851 • 4-il 57 4,787 37 4,:;oo 37 2,185 2,185 • 

1i0 Okcti;em ô07 46 001 S5 20G 65 1,505 cc 1,:;52 49 877 877 • 

180 Olsene . 1,7":5 o;; 3,i98 •12 64-i 33 6,186 '58 5,55ï OG 2,022 2,022 • 

181 Onkerzetle • 790 40 000 70 ·151 05 1,014 21 1,ilO 48 1,G08 !,GOS • 

182 Oombergen • • • • 404 05 Gï8 15 140 ï 1 1,'HO 81 1,104 ï 1 7G5 705 • 

183 Oordegem. 1,614 20 5,4G9 G3 110:; O 1 5,SISG 8-i 5/187 00 2,150 2,130 • 

184 Oostacker , 4,572 26 0,650 80 l,2ï0 8-i 15,4!19 00 JS,025 15 4,010 4,010 • 

185 Oost-Eecloo , • • 1,314 18 2,i05 82 5i0 42 4,509 42 4,131 54 1,90?,! 1,902 • 

186 Oosterzeele . 11030 18 3,104 54 6!I1 Oi 5,ï25 79 5,1.P> 55 2,G38 2,6~8 • 

187 Oostwinkel • • 746 Oi 11509 70 170 il 2,400 SS 2,2-12 45 080 080 • 

188 Opbra'kel. • 881 30 1,503 GO 210 01 2,603 01. 2,5,50 02 1,812 1,812 • 

180 Opdorp. • • t,tG;; 80 1,0~2 36 40:> 7i 3,!i06 02 3,149 ;;o 1,245 1
1
245 • 

190 Ophasselt , • • 710 30 l,'.30:5 'iO 255 Gi 2,:;33 3:i 2,100 48 1,355 1,555 • 

101 Orroir • • S85 05 75t i5 160 78 1,207 48 1,165 49 611 011 • 

192 Ouergem • 232 40 3i8 80 105 50 71B 79 li43 87 505 503 , 

103 Oultre . . 050 04 1,868 95 20l 40 o,1 tt ;;o 2,i05 ï8 1,015 1,915 • 

104 Overboulaere 1,507 54 2,liG8 20 On 80 4,638 63 4,IGO 7G 1
1
981 1,081 • 

105 Orerrneire. . • 5,141 ï4 5,2~5 !JO 1,128 81 0,510 45 8,548 37 5,430 3
1
436 • 

100 Oycke • • • 803 05 1,3it 4-3 215 i5 2,591 15 2,14i 80 1,001 1,001 • 

107 Paricke , 428 Gt ï80 70 US 80 1,558 Il 1,'.!IO 05 770 770 • 

198 Paulaethem . IOG 20 201 ·H 44 2:! 441 02 530 07 150 150 • 

109 Peteghem (Audenarde). 1,735 41 3,i40 65 417 72 5,8113 ï!) 5,204 25 f,llGO 1,860 • 

200 Peteghcm (Deynze). • s.iss 6:? 2,7:20 43 ï28 52 5,500 o7 o,021 08 2,031 2,031 • 

201 Poesele. • • 445 l3 884 36 1S3 81 1,463 30 1,:;14 44 616 61B , 

202 Pollaere. • • SS2 64 755 t O 03 12 11180 86 1,000 i 4 77'5 775 • 

203 Poucques • • 058 00 11807 40 282 06 3,108 45 2,702 24 1,072 1,072 • 

204 Ouaremoot •• , . • 876 22 1,582 05 202 01 2,754 08 2,473 O:.l 1,030 1,030 • 

H8 



[ N• 9?S.J ( 466 ) 

FONDS COlUIUNAL. FO:\DS SPÉCIAL. - _.,___..,,. ___ . 
•• NO~tS PRINCIPAL, POVR llS8~, DE LA COtffRIBUTION POP&;LATIOII Quote.,..rs •• ••• , •.•• r, "' ~ "· '-d"'I' del• "' .. ,-~ ... i """"'"· -~ .01cihs, LA co■■Ullt 41 la r1■■11t commune .•.... , d"aprt-t ••• ,u .. DES CO!ll!IIUNES . sur lu 

1a Jlp,>rti1loa lt: fkC'IIJ~GH'Af. 11 1',a,11,loa z 'l'otal. proprUu, Wtk, dtlnilhc 4kt•a.l •ttailiH l 
uukmu,t. del'HG.klll9J. de t••••if• tW. 1• t·•••fc lffl, 

1, i t. S. .. ,. .. ,. .. Il. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surre). 

205 Ressecem. 50S 86 904 68 175 18 1,583 72 1,-i22 G1 937 037 • 
206 Ronsele .••• 340 G9 814 00 14 00 1,230 49 11105 SS 373 3;3 • 
207 Rooborst . 554 53 1,319 GO 258 30 2,1:52 23 1,015 33 715 715 • 
206 Roosebekc. 241 56 304 40 s:; oo 719 30 6tO 18 366 300 • 
209 Rupelmonde. 3,680 74 5,595 15 2,265 02 11,540 91 10,366 89 3,311 3,~tt • 
210 Russeignies • 502 00 1,111 10 173 81 1,847 57 J,050 02 655 055 • 
211 Ruyeo .• 1,551 00 2,'.187 41 015 i4 4,2:i4 '21 S,821 44 2,101 2,101 • 
21.! Saûelaere . 2,825 55 7,058 89 1,218 91 11,103 3?:i !l,!liS 24 3,280 3,289 • 
213 Saint-amelinckx . i575 55 580 00 BO 09 1,091 !JO 980 8:? 877 871 , 
214 Saint-Denis-Westrem 2,54(1 39 5,202 10 825 !10 11,574 45 7,702 20 1,062 1,662 • 
215 S'-Gillc, (Termonde) 3,160 08 5,i60 S4 1,200 GO 10,127 11 9,000 91 3,561 3,561 . 
216 Sainl-Gilles (Wacs). 4,086 GO 10,172 85 2,044 44 rn,~o:, s11 14,045 33 4,73f 4,734 • 
217 Sainl-Jean-in-Eremo 44G Ifs 1,047 07 271 80 1,i05 14 1,585 !'>8. 862 862 • 
211! Saint-Laurent •• 2,25() 74 6,022 02 1,122 i3 0,404 40 8,07 80 3,513 ô,513 •• 
210 Sainre-àlarguerite 514 50 1,033 01 200 i8 2,147 2!) 1,028 85 880 880 • 
220 Saint-Paul • 2,061 08 4,'>85 H 804 i5 7,511 27 O,i-47 17 2,27~ '1,'t7'1 •• 
~21 Santbergen • 600 22 1,153 :55 234 30 2,053 90 1,85.f 00 1,286 1,280 • 
22:! Sarlardiuge . . . 784 07 1,270 00 205 11 2,268 18 2,037 45 1,509 1,509 • 
225 Schelderode . 7Hl 60 1,122 45 186 58 2,028 -Il 11822 Oi 1,053 1,053 • 
224 Scheldewindeke 1,5118 5!) 5,108 63 557 68 5,244 00 4,711 35 1,085 1,1>85 • 
225 Schellebelle . 1,42û 72 2,459 50 688 !)!) 4,560 21 -1,104 40 2,106 2,106 ,, 
2~6 Schendelbeke 6;;'.l (j(; 050 22 194 20 1,777 17 1,506 50 1,108 1,108 • 
227 Schoonae-de. 1,128 12 2,~C2 05 512 23 4,202 40 S,i74 !li 1,rn; 1,735 ,. 
2:!8 Schoorisse. 1,~=50 (i6 2,888 45 4-fi 24 4,ï62 ;;5 4,277 80 2,589 2,380 ,. 
22!) Seevergem 1,03!) 50 2,015 21) 2ï3 88 3,=>28 58 2,!l89 07 1,SC6 1,306 • 
230 Segelsem •• 8,900 1,731 :j;j 218 23 2,831 :,5 2,543 49 1,527 1,527 • 
231 Selzaete .• 5,:l~2 '57 0,'.591 02 2/100 811 17,083 tli 15,884 05 4,8$2 4,882 • ~.m Scmmcrsackc i81 06 1,28:! 02 5G8 02 2,452 00 2,184 GO 1,'l43 1/!43 • 
233 Scrcneeken . 1 .oo; 43 4,291 5'> 786 S9 6,985 12 6,'.?74 55 2,010 2,019 • 
234 Sinay .•. 4,119 64 8/!29 iO 1,598 51 13,0.fi G5 12,5'!8 i!0 ..f,603 .f,r,03 • 
2:;5 Sl;,yrlincc. . . li,'i70 GS 10,24:? • 1,0~ 55 16,838 23 15,1:!5 5:; 4,600 .f,600 • 
!/:50 Smeerhebbe - Yloersc - 21l2 59 481 2:i 00 22 824 00 ';'40 2;; 502 502 • 1,cm. 

~371 Smetlede . • • .. 1 556411 000 41 1 rse 341 1,716 161 1,541 581 060 

1 
1106 • 

2ii8 Somergem • .. 5,440 05 10,523 40 2,156 51 1811 JO 00 16,2i6 68 5,7152 5,73lt • 



( 467 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

l~ONDS COM3IUNAL. FO,\DS SPÉCIAL. 
.. ···--- -- .... . . . ~ ...... - .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1!<80, DE LA CONTIUlfü"flON 

Qta•Cc• •• r• POPtiLATIO!I q-, •.•••. "' .:, n--•- ---·- •• •• t •• 1c dola "' de IJ rta■att 0 1011c1ias, LA COlllll.HIE comm1101 .:, 
Jan, d"aprh obo, z DES COfüUUi\J~S. ltJl" les 

ls rls.:arltlloa le l"«C'fl>ClhCDI la n'l'H'tltio• PICIION'.KILt•. DIS fU'IZfll'H, 'l'olnl. proprilt6 lJlllt, dtBnhi,e: 4éUDQ~] dffahln: 
,eultmoat. de l01nute IMO .. d• l'1011t-, tl..SO. 41 ··••aff ,no. 

!, S. ,. &. &. T. 8, .. 
PHOVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surre). 

2~0 Souegem ....•. 5,030 03 O,GO=> Oil 3,522 3!) 18,250 28 10,ii99 15 2,004 2,004 • 
240 Steenh uyze-Wynhuy ze. 1,212 75 2,!520 15 460 8!) 4,002 7U o,505 60 1,655 1,G?i!S • 
211 Stekene. . 0,501 54 11,081) 20 2,714 82 21,005 05 18,868 82 7,124 7,12-4 • 
242 Strypen. . 1,024 03 1,440 ;,;5 480 47 2,044 85 2,645 28 l,l56S 1,l5(l3 • 
2-43 Sulsiquc OGO 17 1,234 00 110 40 2,005 4i 1,801 46 937 037 • 
244 Swynaerde ~,70ï 5~ 4,654 40 085 82 8,047 75 7,229 08 2,4-U 2,4-U • 
245 Syngem, • 1,625 05 5,140 4S 800 70 5,584 52 5,010 25 2,489 2,489 • 
24G Thielrode. 1,772 68 5,814 00 744 05 6,331 7~ 5,687 62 1,633 1,G33 • 
247 Tronchiennes . . 6,036 84 12,081 61 1,884 00 20,602 45 1il,500 6:i 4,809 4,809 • 
248 Ursel. . . • 1,514 52 5,562 07 802 65 5,870 22 5,281 15 2,268 !,i68 • 
240 Uytbergen .. 787 15 1,024 65 275 30 2,087 10 1,874 iO 1,226 1.2~ • 
250 Velsicque-Rudrlershove. 1,653 75 2,836 29 647 18 5,117 20 4,506 G4 2,768 2,768 • 
251 Verrcbroeck •. 902 88 2,299 47 502 11 5,084 4G 5,300 65 1,3=>9 1,339 • 
252 Viane • . • . . 884 50 1,040 115 180 00 2,112 43 1,807 54 1,467 1,467 • 
253 Vinderhaute. 057 05 1,508 lî4 241 30 2,767 79 2,48G 23 659 650 • 
254 Vleckem . 182 08 .jJ4 00 40 30 637 88 572 90 250 250 • 
255 Vlierzele • 032 80 1,701 se 283 08 2,017 87 2,021 04 2,06!! 2,062 • 
250 Volkegem. 355 88 057 37 84 • 1,0!)7 25 085 63 584 58-4 • 
257 Voorde .• 542 08 988 05 194 41 1,725 44 1,540 02 1,010 1,019 • 
258 Ycsselaere. 752 60 1,520 95 104 01 2,417 65 2,171 71 721 721 • 
250 Vracene .•• 3,5ï3 ï8 7,600 70 1,76G 70 12,047 24 11,650 1G 3,785 3,785 • 
260 Vurste .• 816 13 1,401 65 530 60 2,548 ;;s 2,280 14 1,0.u 1,041 . 
201 Vynckl .. 1,244 95 2,572 1)1) 400 73 4,218 35 3,780 21 1,012 1,912 • 
262 Wachtebeke. • • 3,465 S9 6,884 û8 1,859 7i5 12,207 80 10,905 94 5,035 5,055 • 
263 Waerbekc .• 157 08 521 75 40 86 510 69 466 82 306 306 • 
.264 W aerschoot • . 5,105 45 7,005 50 1,981 85 15,0/12 80 13,548 48 5,234 5,23-4 1 

265 Wacsmuoster • . 5,158 65 8,700 05 2,256 54 l0,124 04 14,484 61 5,789 5,789 • 
206 Wannegem-Lede. 1,0:.!4 59 1,000 05 55'2 08 3,262 72 2,9~0 81 1,201 1,'201 • 
267 Wanzele ...• 307 57 641 G4 12â, 76 1,080 77 970 83 672 672 • 
268 Wa1erland-Oudeman 587 93 1,480 i5 2GB SO 2,~45 98 2,107 33 848 848 • 
209 Walen·liet f,001 60 4,091 10 843 20 7,135 99 6,410 07 2,282 2,282 • 
270 Weldeo •• , •• 700 49 1,574 02 2,30 08 2,505 49 2,250 61 1,124 1,124 • 
271 Welle •• 733 81 1,505 ~o 211 45 2,450 55 2,201 26 1,3i8 1,:578 1 

272 Wetteren. , , •• 14,~ï8 01 10,068 04 6,764 21 40,701 16 36,560 77 10,863 10,863 ' 



[N° 9~.J ( 468 ) 

FONDS COill!lllJNAL. FO:iDS SP.ÉtlAL. -- -- ._________. ....,___,,.---- .... 
IQ NOMS PRINCIPAL., POUR 1889, DE LA CONTRIBUTION POPUl,A'tlON QPOtO.p&l't Ill Q11oce.pa~f: R --- J, Jrolt de la •• d< 0 

JONCtia1, LA C0.'11.'IIO"I de I• iGwmuar. commune .Q 

du, 4•~1,rh ditn1 z: DES CO!tlJIIUNES. IUr lt~ 
la rlp:irllllon te r«rnJtmeol lo réparlltion: PIRIOKIIBLLI, DIS ,J.TINT•I. Total. prop,ltté, b.Ut, llttlnitive: dicennal d~llnltiu 

,eultme.nL ile l'Munte IIJ!>O. de ~•Dunét 18(.o. do 1•~onl!e tSt,. 
l. ,. ~- ,. B, e. 7. 8. 9, 

PROV(NCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs), 

273 Wichelen. 

,1-t Wieze • 

270 Wondelgem •• 

~6 Wontergem. 

,11 Wortegem .•• 

278 Woubrechtegem . 

27[} Wynckel • 

280 Zele .. 

282 Zeveren. 

282 Zonnegem 

283 Zulte. , • 

!!84 Zwyodrecht .• 

ToTAL POUJI L.l PBOVl~CE 

1,ï80 52 5,495 50 1,000 80 6,270 62 5,GSS 10 2,581 2,581 • 
1,784 05 2,775 24 788 05 5,548 84 4,804 72 1,0i5 1,975 • 
2,758 77 5,021 40 543 74 8,5'il5 01 7,477 15 1,721 1,721 • 
645 72 987 40 211 14 1,842 20 1,65.\ 85 912 012 • 

1,628 97 3,477 • 500 17 5,705 14 5,124 î8 2,584 2,584 • 
4~1 20 li34 85 117 84 1,185 80 1,065 46 877 877 . 

1,8'28 55 3,634 00 772 76 0,21>5 18 5,600 00 2,511 2,311 • 
11,988 48 I0,761 44 6,240 01 37,000 8~ 34,126 15 12,721 12,721 • 

405 72 926 20 71 58 1,405 36 1,200 60 028 028 • 
290 40 545 95 121! 16 060 55 870 02 501 501 • 

1,'.505 80 5,004 44 581 65 4,0.JO 08 4,440 44 2,045 2,045 • 
3,688 05 6,836 90 1,540 11 11,87466 10,660 GO 5,~15 3,315 . 

55'2,017 62 908,074 70 218,920 84 1,760,018 25 1,580,002 07 015,207 615,267 • 

PROVINCE ·oE HAINAUT. 

Acoz •• 3,007 27 5,112 75 1,048 58 7,168 60 6,4~0 30 1,274 1,274 • 
2 Aiseau • o,5n 77 5,007 01 1,755 74 15,517 -12 11,96268 2,204 2,204 n 

5 Anderlues. 7,887 52 10,045 54 3,022 55 21,85;, 19 19,650 14 5,040 5,040 • 
4 An&re • 1,471 55 2,255 52 1,160 04 4,885 50 4,'.588 60 1,2:17 1,227 • 
5 Angre.lu 571 62 oo:; 02 315 38 1,788 02 1,60G 94 540 5-40 . 
0 Anserœul. 1,282 10 1,726 25 4;;·, ;;o l'i,4/il 85 3,001 70 1,437 1,<ii7 • 
i Antoing. , 0,740 20 8,G~O 42 2,539 80 17,018 48 10,095 00 2,580 2,580 • 
8 Anvaioff .•• 1,:;21 60 2,510 39 4GO 5~ 4,208 52 3,BGI 2:. 1,455 1,45'.5 • 
0 Arbre-Ponchau. 550 16 677 83 170 58 1,407 57 1,264 20 801 801 • 

10 Mc-Aioièrc,. 1,183 21 1,820 83 415 81 5,428 85 3,080 04 1,455 1,455 • 
11 Arquenne$ .• 5,043 04 ;;,282 27 907 17 7,23'.! 48 0,4!l6 74 2,530 2,530 • 
12 Asquillie! •• 200 43 740 50 150 55 1,181 46 1,001 27 281 281 . 
1:5 Alhis, . . 589 20 1,130 44 140 85 1,860 55 1,G71i ll7 1185 583 • 
14 Attre, • 1,2,0 35 1,251 00 470 07 2,048 01 2,6-i8 12 058 058 • 
l!J Aubechies .• oou 15 501 00 106 77 747 82 071 75 252 232 . 
10 Audregnies • 1,406 18 2,705 07 1555 Oo 4,827 20 4,:io6 15 1,034 1,034 • 



( 469 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FO;"I DS COM.UUNAL. FO\DS SPÉCIAL, 
- -- - -----....------- 

" NO\IS PRINCIPAL, l'OUR 1811:), oe L,l CONTIUllUTION 0,uole-part POPUl,ATION O•••e••••' C ~. de Jroh. Je Ja Q -- ., 
ro11c1i.aa, LA COllllU ~E de 13 rommqoe commune 0 

.Q JAM d"11,1r~s dHU 
DES CUJllllU~.ES. ldr frt 

Totul. b n!partllion le reeen» nient J,1 ritparelUoa z; r1•soruc1LL1. D&S PATlltTl:11. 
pro~rl,MJ 1>4llu ~éOnlllve déceunal d<Gallln 

.uultrutnt. Je l'1.11 Pte 1890 . de l"an11te t810. de l'aqn~e tltO. 

1. 1 ~- .. 5. 6. T, a. e . 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

17 Aulnois. . 704 ;;6 1,6~9 !14 402 153 2,830 65 2,548 07 (142 042 • 
18 Autrep11e • .. 2119 07 484 ~2 158 21 042 40 840 55 410 416 • 
19 Baileux. . . . 1,~97 51 1,356 70 3~6 18 5,o,rn 19 2,i30 02 1,055 1,055 • 
20 Bailiévre , 1507 58 468 4~ 8~ 25 858 26 770 95 302 502 • 
21 lfailleul. . . . !145 58 702 l!I 160 05 1, 'iû3 72 1,310 31 050 650 . 
2! Baisieux .• 966 28 1,340 91 2i2 55 2,!570 74 2,317 51 812 812 • 
23 Barbençon. 1,172 57 1,620 68 554 09 5,147 94 2,8'.!7 71 800 800 • 
24 Barry ... 057 ~2 1,0:?I 88 485 (il) 2,464 80 2,214 06 88-> 883 • 
25 Basècles , . 5,137 -i4 3,608 81 2,041 46 11,777 71 10,579 GO 4,0!13 4,053 • 
26 Bassilly .. 1,559 ï?i 2,008 21 410 04 sn« " 3,503 68 l,54~ 1,514 • 
27 Baudour. _ 4,:;o; so 0,610 40 1,8:51 1!'i 12.740 ;,;5 11,452 40 3,600 3,fl09 • 
i8 Bautre .• 1,:528 81 f ,5i9 05 525 52 3,254 08 2,005 00 1,004 1,004 • 
20 Baugnies . 75~ 15 l,OG9 53 341 41 2,103 00 1,943 05 900 900 • 
:50 Beauwelz . 1'36 15 1,350 22 440 87 2,627 24 2,:559 08 720 720 • 
31 Béclers , , 1,:;45 G2 2,285 4i 30i 32 3,008 41 3,501 07 1,352 1,352 • 
32 Bellecourt. . 966 9! 1,841 21 205 13 3,103 25 2,787 57 1,036 1,036 • 
33 Belœil .. . . 4,470 62 !'i,500 06 1,770 ,., 11,741 71 10,547 27 21688 2,688 • 
o4 Iternissart , . 2,015 20 5,083 10 1,056 1)0 7,055 58 6,537 66 1,733 1,733 • 
35 Bersillies-l'Abbaye 770 51 1,021 45 421 • 2,218 06 1,0113 23 683 683 . 
36 Bienne-lez-Happart. • 378 Go 686 67 108 58 1,173 88 1,054 47 351 351 • 
37 Biercée •.•••• 472 50 678 05 200 12 1,551 ':i1 1,215 81 559 559 » 

:;3 Biesmes-seus-Thuic. 550 58 455 07 108 91 02s :;o 1\29 43 369 369 . 
39 Biérèoe. , • 2,35~ 73 2,848 04 04-3 89 5,847 50 5,252 71 2,810 2,810 • 
40 Blandain • . . 2,505 02 5,270 06 8-i2 16 8,017 84 7,741 18 2,504 2,504 . 
41 Blaregnies, 882 98 1,592 71 33:; 04 2_808 75 2,525 01 851 851 • 
42 Blaton ••• 3,504 GO 3,165 45 2,185 15 8,713 25 7,826 88 1i,ô59 3,55!• • 
43 Blauiies ••• 1,1104 37 3,080 58 756 47 5,831 42 5,238 21 l1513 1,513 n 

44 Bléharies •• 1,148 08 2,1:iD 75 oo:; 02 4,001 75 5,504 ()7 1,117 1,117 • 
45 Bliequj' .• . . . 1,990 54 ~,%2 o!l 488 55 4,720 24 4,2m 01 1,640 1,640 • 
46 Boi{l'oée. , . . 57:! 61) 8f.5 05 289 85 1,7:J.7 50 1,551 77 752 752 • 
47 Buis-tlc•Les~inrs • • • 1,515 02 1,8~0 50 365 80 3,722 31 3,343 65 1,553 1,553 • 
48 Bois-d'Haine. . • • 1,89-1 06 2,or,4 82 50~ 76 5,051 04 4,537 75 1,055 1,655 • 
,4{) Bouffioulx. . 7,710 :52 7,l>42 8:i 2,/406 88 17,400 05 15,710 85 3,648 3,648 • 
50 Bougnies •••••• 300 28 765 25 124 • l,2!18 53 1,157 45 386 386 » 



[N° 9ts.] ( 470) 

NŒIS 
J..-ONDS COJUIU.iUI •. 

. 
z; 

1. 

l'B.li'iCIPAL, POUR 18SO, DE U CO:STRIBUTION 

DES COl'll;"lllJ~ES. 
-· 
Total. 

FO~DS SPÉCIAL. 

n. 

. -~ ---- .• - 
Quole,parl t POPULATION 

dt d, drolL 
L ~ en .'1 li u :ii le 1, <tm111n1t 

dia, 
la rlpar1ltion 
Jrd,~llire 

dt ranute 18ro. 

1. 

Quofe•part 
de la 

commune 
ll'•p-ril I d,1na 

Ir: rttca..atawM 11 rC:p:,rllllon 
dicr11nal dtfluhi,ïO 

dt- l'ana,t fil'l.O. dt l'•poie lHO. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

!St Bourlers .• - _ • 897 2G 1,2!0 • 557 it 2,680 97 2,408 24 

52 Boussoil. • • !IGG 42 1,0->8 48 2il 05 2,275 95 2,04-i 43 

!53 Boussu • - - 16,23:! 4'1 1(),90~ 11 4,59-i 87 40,050 08 35,057 06 

154 Bowsu-lez-\\'alco11rt • 1,100 45 1,5i5 71 61,5 27 3,S80 45 3,0-11 04 

55 Bou,icnies .. _ • 48!) 44 983 25 17ï D 1 1,1150 05 1,482 72 

IS6 Braffe •.• - • 730 85 1,25:; • 18:! 17 2,175 • 1,955 74 

57 Btaine-le-Colllle • 1 O,':HO 08 2~,'210 00 4,5•ilJ se 43,0!18 50 30,522 50 

~8 Brasmenil. • - 1,:?3!) i':! 1,-485 15 247 00 2,0IJ':? -4i 2,G88 06 

50 Bray •..• _ • 560 iO 60:! 4!J 150 01 1,322 ~o 1,1s; ;o 
60 Drur:cleue. _ • 3,908 38 4,-400 51 045 86 0,261 75 8/HO 58 

61 Bruyelle, . • • • l,'501 19 t,:!SO 83 617 ï!J l>,150 41 2,820 95 

M llr1c . • • 301 7!J 550 ~5 '.17 82 1,0,\0 56 03-i 71 

63 Bui$$enal . 6-'.>4 G:! 760 04 10:J 57 1,500 50 1,430 61 

64 flury. • . l,~O 18 1,402 83 513 !J7 3,0lifi 08 2,iM O!I 

6:1 llu,rinoes. t,7i9 -i7 2,808 17 415 26 5,000 00 4,402 18 

66 Buzet,. . 006 64 1,107 OS 231 88 2,245 ?!5 2,017 12 

67 Calenellc . 1 ,<!11 0 t 1 ,06!1 32 551 56 2,fi32 i9 2,~64 !J7 

es Calonne. , l ,850 60 t ,n:sg 85 1,01 O 5(1 4,508 00 4,050 22 

60 Cambron-Ca$leiii. l,IG7 5S 95~ 05 231 -41 2,350 09 <i,111 8, 

70 Cambron-S•-Yïn~nt. 1,58!l 56 1,474 71 -il li 66 5,480 05 5,126 85 

71 Carniêres .. _ . • . 6,954 50 ll,542 0-t 1,820 15 17,l.ilO 53 15,554 OS 

72 Casteau 2,:,35 41 5,72<1 07 ï23 1 ~ 0,7112 66 G,00:! 68 

i3 Celles. . 2.517 83 5,050 75 8t5 40 7,280 08 6,540 51 

74 Cbapelle-à--Oie, !119 SS 668 :j5 181 46 1,569 14 1,229 86 

75 Cbapelle-A-1\'.attïnes. 1,1':?7 5,l 11657 88 355 61 3,141 05 2,321 52 

76 Chapelle -Les - llerlai- 6,~:31 08 1',570 05 '1,iOï 00 17,'>9!> 63 15,800 2S 
molli. 

77 Châtelet. • . 27,4-45 85 ~0,4:St 04 O,IS'2 87i fi7,0lt 62 60,10-t ïG 

78 Cbâ1elintaa. 20,246 52 18,Q:;5 17 ü,ii5fl i7 45,518 .f6 40,!J(l5 O!J 

70 Cl1aussée-Nolre-Dame. 1,604 68 1,480 50 326 45 s.iu G'.5 3,0134 58 

80 Chercq. ;,oo;; -ili 2,0,fl 88 304 88 4,4~0 22 5,!179 55 

81 Chiêvres.. 5,;;65 !J() 5,810 17 1,7:50 28 l2,!!21,-14 11,liOO \JO 

82 Ciply. • 1,448 51 1,730 52 575 55 3,760 :SS 3,1,Ti 85 

83 Cordes • • oll7 08 506 ;;o 110 10 !JS.3 411 883 43 

84 Couillet. ~ • 14,088 76 14,409 70 4,186 38 3~,774 84 21l,440 77 

768 

077 

8,722 

840 

671 

060 

7,658 

1,:Sllo 

452 

1,ï70 

1,107 

424 

050 

1,007 

1,2~8 

1,140 

1,007 

500 

1,087 

5,787 

2,121 

1,485 

641 

1,146 

5,036 

10,288 

8,200 

1,270 

048 

3,205 

803 

,'577 

7,142 

768 • 

671 • 

8,722 , 

8-iO • 

671 • 

000 • 

7,618 , 

1,3!>2 • 

482 , 

1,770 • 

1,107 • 

424 • 

051) • 

1,007 • 

1,2:,;s , 

f,140 • 

703 • 

1,007 , 

500 , 

1,087 • 

5,787 

2,12~ • 

1,485 • 

641 • 

1,146 • 

5,0ô(l • 

10.288 • 

8,~00 • 

1,270 • 

048 " 

803 • 

1,i7 n 

7,142 ,. 



( 47'.i ) (Recettes et Dép. pou1· ordre.) 

FON0S CO!IUIUNAL. ,o~os SPÉCIAL, - - - ---- - ., NO~IS PRfüCI PAL, MUR 1880, DE LA CONTRIBVTJON ir••r.-.-r1 ,orUUTIO:I ••• , •. ....,re " do de .,o!, ••••• Q -· C 
ro11c1àaa, L.L co•• VIII •• Il u■■nt commune " .Q •••• •••prta dao, 1>1-:s f:O!IDIUNES. n,ln 

•11 P.1"1'&..YU. Total. b n,ar1111oa le r«CaM"aC"ot. •• ttfar&UI•• z rnlOJIHLLS, 
proprlitt, bA1ie:1 UOahite dtcca••l .Ulal,l•• 

'ttuleaunt. ••••.•• -'•tafO- ûl'•UhllllO. d• •·•••ile f •••• .. t . S. ,. s. 1. 1. 8. •- 

PROVINCE DE HAINAUT (su1TE) 

85 Courcelles •.. 17,416 63 10,~47 00 6,240 05 4:;,01:; 58 38,6~7 00 t 1,100 tJ,100 . 
86 Cour-sur-If eure S6-i OS 453 25 390 iO 1,~08 95 1,085 05 40!> 400 • 
87 Croix-lel-Rou,eroy • ;;:,;s IH 426 115 87 G1 sog 10 rro ïO 511 Sil • 
88 Cuesmes .•• 11,4.fO 75 13,549 42 3,757 '57 28,747 5:? 25,82:; 13 i,070 1,0i9 . 
89 Dampremy .. 16,4GO 011 17,31S . 5,080 05 58,860 03 3.f,OOG !IS 7,805 7,805 . 
00 Dergneau , 500 15 748 01 126 45 1,:574 61 1,'134 78 593 503 . 
Ot Deux-Acren . 2,084 45 3,206 45 1,297 08 1,487 08 0,72G 25 is,s22 3.022 • 
92 Donstiennes . 831 81 154 Ï:, 345 42 l,!131 98 t,73~ 45 2!1~ 283 • 
03 Ecaussines-d'Enghlen . 10,:"i02 48 10,457 20 s,010 48 24,it\0 25 ,2,241 47 5,864 5,864 . 
04 Écausincs-Lalainr; . • 1,fi28 34 1,855 24 601 • 4,084 58 3,669 07 1.030 1,039 • 
05 Ellezelles . . • • 3,807 25 4,868 93 1,150 ï6 0,8~5 02 8,855 35 5,314 5,314 • 
06 Ellignies-lez- F rasnes , 00 06 IOtl 71 03 39 :';60 12 3211 40 118 1I8 • 
07 Ellignies-Sainte-anne • 1,520 12 2,068 07 418 04 4,008 03 5,GOO 31 1,318 1,318 . 
98 Elouges, , . . 6,800 62 1,11.f o;; 2,127 45 111,802 . 15,002 70 3,067 3,0G7 . 
00 Erbaut • 481 ;;9 503 70 153 112 1,209 • 1,086 01 401 401 • 
100 Erbisœul 81.f 59 ï5I 47 354 2i 1,020 ;;o 1,724 05 945 045 . 
101 Ere .• , 05ï 18 1,325 50 1;;.; 47 '2,-416 15 2,170 30 741 741 • 
102 Erpion . !:ZOO 4G 564 71 147 40 1,011 63 cos 72 322 322 • 
IM Erquelinnes . 2,215 2:! 1>,6'.50 8S 1,408 ;;:; 7,263 43 G,524 55 1,171 1,171 • 
104 Erquennes 683 34 1,107 52 260 67 2,060 53 1,850 02 626 626 • 
105 Escanaffles. 1,864 2~ 2,836 68 880 56 5,!i81 48 5,013 70 1,825 1,8:!5 . 
IOB Espinoit. . 631 68 1,047 42 153 28 1,832 1i8 1,645 08 448 448 . 
107 Esplechin. 1,120 17 2.032 15 300 42 3,551 74 3,100 4:, 1,432 1,432 • 
108 Esquelmes. 552 9-i 401 ï7 ;;;; 24 Si7 95 788 64 224 22-t • 
100 Estaimbourg. 1,278 76 2,163 !)J 5j7 74 ;;,o,o 40 3,5ll6 50 1,058 1,058 - 
110 Estaimpuis .. ·J,2-50 40 1,843 41 600 47 3'ii3 37 3,380 52 1,'188 1,288 • 
I IJ Estinnes-au-Mont •. 2,484 O!'i 2,631 10 1,104 41 6.310 25 li,668 33 1,066 1,066 . 
112 Estinnes-au-Yal. • 1,386 28 1,424 05 300 76 3,210 00 2.884 35 760 760 . 
113 Eni;ies •. . 2,000 51 3,465 77 865 06 6,430 34 5,776 20 2,200 2/!90 . 
114 Everbecq . 2,250 30 3,058 23 825 12 6,142 ï4 5/,17 80 3,60=5 3,603 •• 
115 Evrei;nies 623 42 042 84 307 08 1,874 24 1,083 58 785 785 - 
116 Familleureux. 2,031 80 2,602 10 666 80 5,360 79 4,815 46 1,522 1,522 • 
117 Farciennes O,lH8 16 8,380 3-i o,55t s2 18,280 3'.l 10,428 81 5,024 5,024 • 
118 Fanrœnlx . ô3~ 50 400 79 137 42 1)75 80 876 54 358 ô58 . 

H9 



[No 9~.J ( 47~ ) 

t. 

NOMS 

DES COM!UUl'IES. 

,. 

FONDS COJU~IUNAL. l FONDS SPt~llL. 
PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRIBUTION I oa:1:::: POPULATION ;:::.;· 

dt de droh de la 
LA , o • li u !Il dt li n11■■1t commune 

dan, 1 d•aprb daDJ 
)a n!~rthlon le: rcoci.ieatal h rlp.,1ilfo11 
4'SsahJu d«ton>I ,ft,f,,;,1.-e 

de l'IHtc 1(1110. 1'· l'an•« u.o. cl• I"••"'- 111111. 

1. •• 9. 

FONCJi:••, 
1ur le, 

proprltl<!, bàlltl 
,eulemenl. 

PBUOIIULLS • 

.. 
DHHTIIITU. 

5. 

Tolal. 

e. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

11!I Fayt-le-Franc • . 597 80 !i98 01 364 73 

120 Fayt-lez-Seneffe . • • 0, 143 60 8,560 75 1,718 Sil 

121 Feluy. • 5,281 08 5,773 60 1,557 05 

121? Fleurus. l 1,i24 09 11,042 01 3,720 85 

123 Flobecq. 5,921 75 6,580 2:S 1,805 ;';!) 

124 Fontaine-Valmont. 1,470 21 1,641 55 773 70 

1~5 Fontenoy. • . . . 40~ 80 5\15 08 152 12 

126 Forchies-la-êïarche , 5,008 84 5,408 50 1,:'i16 55 

127 Forest . 081 24 1158 07 280 65 

128 Forges . 1,201 08 1,007 00 44-f 56 

120 Fouleng. • 551 80 2ï9 05 118 26 

150 Fourbechies. 459 32 7o2 40 128 96 

131 Frasnes-lez-Buissenal 4,122 51 5,392 72 2,261 71 

132 Frasnes-lez-Gosselies . 5,316 46 4,429 46 1,300 53 

133 Froid-Chapelle. 2,0;57 21 3,105 10 842 45 

134 Froidmont. 1,080 ao t ,752 35 450 30 

155 Froyennes. 2,100 21 3,600 48 682 76 

136 Gages. • 608 88 646 86 151 77 

157 Gallaix, 250 06 414 67 71 20 

138 Gaurain-Ramecroix. • 3,450 82 2,i15 16 1,160 74 

159 Genly. . . 732 09 1,227 50 521 18 

140 Gerpinnes. 5,250 17 5,04i 05 1,~19 54 

141 Ghislenghien, • 825 72 1,685 ï2 445 06 

142 Ghlin. 6,141 38 7,512 04 '1,534 74 

143 Ghoy 1,36:> 84 2,231 30 500 31 

J 44 Gibecq . • 500 30 854 24 09 58 

145 Gilly. 31,052 50 35,360 38 12,135 5.J 

146 Givry. 2,656 4~ 4,1!16 89 1,205 72 

147 Godarville. • 1,450 68 2,177 35 732 15 

148 Gœgnies-ûhaussée 486 50 750 07 260 50 

140 Gondrcgnies , • 487 13 1,027 55 52 06 

1150 Gosselies • l/l,801 05 20,758 00 81146 22 

151 Gollir,nies. 915 40 0~3 65 2;5 1\0 

1,961 44 

16,223 32 

12,:.01 71 

27,306 85 

12,307 37 

3,885 40 

1/144 !JO 

11,703 07 

1,819 94 

3,373 04 

749 80 

1,:;00 fl8 

11,776 04 

9,tWJ 45 

5,9/!i 85 

;;,20;; 45 

6,302 45 

1,407 51 

741 93 

7,~35 72 

2,281 37 

0,610 70 

2,056 50 

1!1,H8 16 

5,0!16 45 

1,443 21 

78,554 48 

8,05!1 04 

4,~60 16 

1,503 16 

2,Hl6 74 

5'5,701} 77 

2,077 80 

1,i61 01 

14,572 l)IJ 

11,310 80 

24,000 86 

11,055 38 

5,400 21 

1,1111 34 

10,5!)3 04 

1,634 80 

3,030 7'1 

673 53 

1,168 '57 

I0,5i8 01 

8,126 10 

5,~76 05 

2,931 47 

5,74:! 17 

1,345 17 

660 46 

6,58!) 48 

2,0.f0 ~0 

8,6311 48 

2,655 ;5 

13,643 12 

IS,580 00 

f,206 40 

70,503 40 

7,239 22 

3,016 62 

1,350 25 

1,046 ;j;? 

41(,'!43 3(l 

1,866 43 

017 

3,574 

3.134 

4,74:! 

4,224 

8:j8 

851 

3,84() 

82~ 

820 

U5 

306 

4,08'.'> 

2,528 

1,831 

1,117 

5!'i6 

303 

~,615 

1,051 

2,07i 

824 

4,008 

2,020 

510 

17,716 

1,777 

1,483 

429 

287 

8,268 

803 

617 , 

5,!5i 4 • 

3,134 • 

4,742 • 

4,224 • 

853 • 

851 • 

3,84!> • 

828 • 

820 • 

425 • 

3C.O • 

>$,08~ • 

2~'128 • 

f ,831 • 

1,11i • 

556 • 

so~ • 
3,01!; • 

1,051 • 

2,077 • 

824 • 

4,008 • 

2,020 , 

:.i40 • 

17,7!0 • 

1,1ï7 • 

1 -483 • 

:287 • 

8,268 • 

833 , 



( 473 ) ( Recettes et Dép. pour 01'dre.) 

FONDS COltlitlUNAL . FONDS SPÉCIAL, . -- - 
•• NOMS PRINCIPAL, POUR 18119, DE LA CONTRl&UTJON Q•et:e•paW"i POPULATION t•••--••r• •• .. d, dtdnJh cJt 11 •• - •• ,on:c;aiaw, LA CO.!I •DIIE !c la ummaa~ tommune -~ 

da,u &l'•vrh dlDI DE~ COlHlHUNES. sur let 
Total. la rlpar&IIJcm Je rtetn.teme,:u Ja r'pa.rUUor. z tlaso~flll.LI. DII UTll'tTII, propPlt!td, blllu 

dl!lnlu,c d#<ct1o•I J4ftulll•• .stoltm~ot. de l'ano<!e 1590 • ~. l'Uole IAO. do l'n•• 1•. ,. t. J. •• 5, e. 1, s. ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (SUITE). 

152 Gougnies ••.• 1,001 2-3 2,100 85 450 15 3,ï4J 23 3,:SOO 65 6M 6!50 • 
153 Gou.r-lez-Piéton • 5,'.;0i 73 5,166 95 1,350 15 9,014 115 8,906 2~ 3,189 5,189 • 
Hi4 Gozée ..••. 2,002 91 2,858 05 6G7 78 5,528 74 4,066 32 1,625 1,6~5 • 
155 Granù61ise .. 1,238 50 1,244 11 600 25 s.oas 66 2,760 07 1,003 t,003 • 
156 Grandmetz .. 894 95 1,:;so 95 ;;:;5 06 2,5613 !)0 2,~05 83 030 930 • 
157 Granclrcng • 1,683 90 2,818 47 687 55 5,189 iO 4,601 85 1,318 1,318 . 
158 GranJrieux 1,061:1 1,!l 1 ;:HO 40 451 94 2,ï22 o:; 2,445 13 865 865 • 
150 Grosa&es 616 70 924 ï5 176 52 1,717 97 1,543 21 512 512 . 
160 Guignies 864 50 1,292 09 229 08 2,580 â7 2,14:S i9 1,081 1,081 • 
161 1-lacqucirnie,. . 030 91 85!) . 205 59 1,755 30 1,5iû î4 782 i82 . 
102 Haine-Saint-Paul. • 7,865 10 8,i7-1 15 2,148 GJ 18,7d5 80 16,874 84 4,25:; 4,~5:S . 
16~ Haine-Saint-Pierre. 8,'297 38 ï,057 89 2,382 01 18,537 28 16,471 89 5,~!!0 3,380 • 
164 Hainin •.••. 71G 52 807 77 166 41 1,780 70 l,!'i09 50 720 720 • 
165 llarn-sur-Reure. . 5_851) 64 4,025 95 1,ï01 67 10,255 2û 0,212 o;,; 2,130 2,1:311 • 
166 Hantes-Wihéries. 1,150 34 1,006 40 648 82 5,474 56 3,121 10 780 780 • 
107 Harchies •• 1,525 57 1,846 89 682 65 4,054 l)J 5,042 42 1,505 1,505 • 
168 Harmi&nies • . . 1,011 o:; 1,495 53 551 \)) 2,00-S 57 2,6tJ8 Ot 611 011 • 
169 Harvengt • 1,044 19 1,851 51 283 47 5,178 08 2,855 50 088 688 . 
170 Haulchin • 1,50!) 22 1,802 28 587 34 3,9l:18 84 3,585 07 1,192 t,192 • 
171 Hautrar;es. 2,15!J 06 3,966 6:! 815 l!J 6,020 87 6,216 8;5 J,687 1,687 • 
172 Havay .•. 1,017 0-i 1,008 07 521 28 3,207 20 21881 O:! S!JO 1109 • 
17i5 Havinnes . . . 067 T5 1,074 47 300 O!J 2,343 21 2,104 84 1,254 1,254 • 
174 Havré, , • . . 5,071 50 6,107 41 1,087 51 12,266 42 11,0:8 GO 2,040 2,049 • 
175 Hellebecq. 504 21 8:!3 68 204 94 l,55:! 83 1,376 oo 812 812 • 
116 Henouyêrcs . 1,r,12 !i9 1,032 H 505 15 4,040 88 3,637 00 1,572 1,57!1 • 
117 Henripont. 400 47 585 70 175 12 1,161 29 1,043 16 45-i 434 • 
178 Hensies. . 1,710 45 2,378 25 805 81i 4,804 55 4,5\16 04 ~ 2,1)53 j,053 • 
179 Heppignies 1,285 50 1,418 54 516 90 5,019 12 2,712 . 1,231} 1,236 • 
180 Herchies .. 2,647 26 2,830 89 i71 OJ 6,250 06 5,(il4 26 2,720 ~,729 • 
181 Jrérinnes • 1,084 20 2,754 40 109 o;; 5,127 72 4,606 09 1,88i 1,887 • 
182 Herquegies. • 43;; 86 701 28 122 58 1,257 72 1,120 78 450 450 • 
183 Hertain; 287 35 541 05 80 15 915 4'> fü!2 32 277 277 • 
184 Hollain • . . 1,673 56 1,851 02 040 85 4 174 4i5 3,740 78 1,298 t,208 • 
185 Horrues, , •• 5,243 52 -1,095 85 000 77 8,240 14 1,401 00 2,515 j,51!S • 

i20 



[No 9::$.) ( 474) 

FONDS COJHlUU.NAL. PONDS SPÉCIAL. --- -·---------- ·------- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTIUBUTION QwoU,-Par• POPULATION QuoCfl'• •• l'i • -- , ---- -- de lie drolt de la •• ~ - •011aS1•, L.4 CO • .lll//f t, de la cornP1uQt commune 0 
·12 Jans d•apre, d1n• . DES comIUNES. au, lt, 

To!al . la rt!pntlllon le rtetDHnltnt Ja r~partlll~A PHIO~Z,kLLk 1111 PJ.TlrlTU. lt:: proprlllN bàtle, d~rlnilln d,cenl\11 dl'Gnll1t, 
NullmfD&. ~• l'••oi!é ISIIO. de 1•1nute 481 ). dt l'aon/e Uto. 

t. ,. $ .. 5. 6- 1, ,. 9, 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

186 Houdeng-Aimeries. . • 9,629 83 11,052 71 S,!571 01 25,153 61 22,5!J4 81 5,921 5,021 , 
187 lloudeoi;-Got611ies . 0,309 00 10,415 ~ S,050 05 22,781 04 20,463 60 5,2i4 5,274 • 
188 Houtaing. 1,157 50 5,252 86 254 40 4,GG4 85 4,190 31 816 810 , 
189 Ho,es .. , 1,685 60 2,520 37 4115 24 4,700 21 4,222 07 1,054 1,954 • 
100 llowarJries • 381 50 1,011) • 01 82 :i,;;02 ~2 2,148 OG 204 204 • 
191 H11i"i&nies 1,401 40 1,4G5 74 404 51 S,SOI 05 3,010 08 1,480 t,480 • 
192 Hyon ••• . . 2,777 18 5,i51 50 078 85 7,':!15 51 0,479 72 1,44~ 1,4-13 • 
193 Irchonwelz: . 1,089 41 1,001 06 SOi 25 2,455 0:1 2,205 82 012 01':2 • 
194 bières •• 707 42 1,0i5 35 227 43 2,010 20 1,805 71 1,115 1,115 • 
195 Jamioulx . 1,012 is 1,4Si 30 452 91 2,002 34 2,607 O!l 057 057 • 
106 Jollain-Merlin • 738 85 f,505 i5 234 79 2,1m1 so 2,101 42 734 734 • 
tOi Joucrel. 590 51 655 35 100 13 1,'.545 ïO 1,208 80 404 404 • 
108 Jumel • 41,748 07 53,0!Ji 30 22,640 25 118,304 (i'.! 106,350 74 20,707 20,i07 • 
109 Jurbise. . 1,850 15 2,1il 20 608 04 4,G39 53 4,167 30 1,028 1,028 • 
.200 Kaio •. 5,040 63 6,»81 !)(i 1,028 14 12,750 i5 1 J ,453 64 2,556 2,556 . 
201 Labuissière .• 2,062 17 1,844 20 773 04 5,'H9 41 4.742 35 020 920 • 
202 Ladeuze ..• 1,2.J3 2i 1,27ll 40 3011 45 2,820 21 2,541 40 1,000 1,000 • 
203 La G Ianerie • 032 54 1,512 52 517 21 2,062 2i 2,060 05 1,110 1,170 • 
204 Lahamaide .. 635 11 962 5n 240 25 1,857 86 1,050 00 1,182 1,182 • 
205 Lahestre ..• 5,868 51 7,50ü 00 2,009 25 15,4ï4 16 1~,900 03 3,454 3,454 • 
206 La Louvière, 55,781 51 20,884 ii5 1~,34~ 22 i0,008 08 G8,27!i 04 11,859 11,859 • 
207 Lamain ••• 6:lS 59 1,210 20 Jill 05 2,017 r,4 1,812 59 65i 05î • 
208 Lambusart .• t,-120 25 1,iii' so r,:;3 gr, 5,8~7 5i 5,447 10 1,018 1,018 • 
20!1 Landelies .• 1,il!4 03 2,,;r,7 80 r,G~ 05 5.014 78 4,504 64 1,590 1,500 • 
2)0 Lanquesaint. 515 ii4 600 75 10:î Go 1,011 00 008 77 478 478 • 
211 Laplaigne. 1,0ïi 50 1,':H5 os 488 5i 2,810 05 2,525 • 1,37(\ 1,376 • 
212 Leernes .• 1,808 75 5,0i2 50 638 46 5,570 71 5,012 11 1,GG5 1,6ù5 • 
2!3 Leers-et-Fosteau . 505 33 600 80 155 52 1,2()7 51 1,158 57 431 4;;1 • 
214 Leers-Nord . • 987 28 1,9i0 58 4 'tO 87 3.3!)8 75 5,052 90 866 866 • 
215 Lens .•.• 3,686 20 4,GGG 06 f,'1û0 28 0,012 54 8,ll34 69 2,106 .2,106 • 
216 L'Escaillère • . . 311 01 418 •' 101 62 801 54 800 85 257 257 • 
~17 LesdaiQ. r,;m 51 01 ! 60 22:1 07 l,1i8 OS 1,597 21 78.f i84 • 
21,; lcui:;nies 570 50 iOi ;jJ 223 5:! 1,:ssg :n 1,4:!0 7'(, 482 482 • 
:21() Leval-Chaudeville 404 go sss 23 204 30 1,031 40 920 50 265 2(15 • 



( 47:, ) (llecettes et Dép. 1J~i,r ordre.) 

1 
FONDS C031!11UNA.L . FO:'iDS SPECIAL. 

. - . .,. --··.----- •.. -· •..•.•. ~ . , __ .,..,._.,. _____ --- ··--- ------- .. NO~IS PRINCIPAL, POUR t~s0, DE LA CONTl!ll:OT!ON Q•e>to•part l'OPULATIOS Q■o, •••• wa: "' -- -- ··------ d, li~ Jrult do 11 Q 

"' POJlcai:as, 1 LA CO-'.IU!U 6e ls COIIIIIUlt commune _,:; 
Q 

d.1101 ,l••;,rh dans . m:~ COlllHC~ES. 1urlirt 
la ,,parlhioo 1, ttttru.en,ttat la Np•rllllH •z:a1,0n1&.1.a. ou ,.n,~·ns. Tolal . z P"'prWbldCln dtliallirc- dl,r,m:,f dtBoltln 

kDIC'lll~AI., d, I' >ante IIWl. dr ••uu,ii!e 1950. de l'annto 1110. ,. .. $. ,. ,. .. ,. & • ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs), 

220 Leral- Trahegnies , 2,892 4; 3,8i0 21 1,105 54 i,ROS 22 7,007 81 2,551 2,551 • 
221 Liberchies. • • • o~;; ;2 1;:!56 o:; 286 "/,7 2,440 12 2,107 ~8 985 9i!5 • 
222 Ligne •••.• 1,2:i7 M l,G20 re 080 24 3,544 53 5,1113 96 1,0:;4 1,034 • 
22~ Lob~s .•. 4,HS 22 5,rn, 55 2,1115 30 12,:550 07 11,003 74 2,884 2,81!4 • 
224 Lodelinsart • 19111!?i -ill 10,7-:?1 50 5,517 24 44,i24 20 30,725 42 6102l 0,622 • 
2~5 Lombise . 1,0-i:5 !18 1,205 04 20t 46 2,455 48 2,205 00 570 570 • 
2~0 LompreL . 191 10 194 50 12s r.o l.il 1 10 450 10 212 21~ • 
227 Loverval. .• .. GOO OB 8!!8 80 165 02 1,754 78 1,5i6 27 501 591 • . 
228 Luttre • 2,804 't7 2,7!15 1!} 900 35 6,4!10 70 5,8~8 !iO 1,479 1,4i0 • 
220 Macon • 1,2:i(i 55 1 ,:S46 05 68:? 6S 3,405 23 3,112 i2 1,011 1,011 • 
230 11Jacq11enoise. 004 01 1,214 • G2'> 10 2,i43 71 2,464 60 601 66t • 
2:;1 Marnes .• 2,071 i2 1,787 84 720 Si 4/iSO 43 4,114 48 1,443 1,443 • 
232 Main,a11ll. 1,515 00 2,121 01 •1-i5 80 3.8110 71 3,485 94 2,007 2,007 • 
233 ~Jaisiéres • f,03.f 73 3,019 ï3 534 45 5,488 01 4,0:30 54 1,529 1,320 • 
234 Manage •. v,50-i os 7,224 50 1,ïl4 44 14,243 IJ8 11,704 09 2,678 2,678 • 
255 Marbaix .. 045 .. 1,5;55 10 2i2 59 2,i52 60 2,4i2 67 70JS 708 ~ 
236 Marcbe-lez•Écausinncs 2,tOO 71 2,571 15 !JfiB 84 G,5H 70 5,878 03 2,130 2,139 • 
237 l\larcbieone-au-P(lnt. • 53,5ï0 o, S5,3i5 80 12,5~2 01 s1,so11 ;;5 ï:>,216 81 12,151 12,153 • 
238 Bfarchipont • • 159 02 29t 00 52 55 485 04 436 24 122 122 • 
230 Marcinelle 20,007 89 28,707 63 8,152 06 6:;,0111 48 56,607 83 !J,238 9,2~8 • 
240 Marcq •• 1,70:! 88 2,408 42 378 71$ 4,010 08 4,141 11 2,125 2,125 • 
241 Marquain. . 1,082 48 i,OJ:5 . -HD 50 3,H4 78 3,094 ;;5 1,007 1,00; • 
2~2 Masnuy-Saint-Jean . • 1,240 20 1,585 82 ;;04 57 3,ISO 65 2,812 1~ 11492 1,40:l . 
2-13 Masnuy-Saint-Pierre • 635 39 800 04 201 27 1,(i;';6 70 1,4i0 20 580 589 . 
244 Maubray . 1,540 63 1,426 GO 426 80 3,394 05 5,048 77 1,683 1,683 • 
~45 Maulde. 1,:547 02 2,511 2i 34:l 54 4,201 68 3,i74 26 1,160 1,169 • 
246 Maura&e 2,650 50 5,226 54 448 50 6,:;31 54 5,68ï 45 1,548 1,348 • 
247 Melles 581 22 555 05 84 43 1,020 ïO 016 87 43:2 452 • 
.248 Mellel 1,880 15 2,155 50 !;21 56 4,!i43 10 4,080 05 1,585 1,585 • 
~WJ Merbes-le-Châleeu 3,',53 11 5,02.'! 55 1,314 2!J !1,86!) 05 818G5 01 1,285 1,285 -~ • 
~50 Merbes-Sainte-Marie. . :,()4 8'> 809 80 276 70 1,651 50 1,48'.3 40 535 533 • 
251 Mcstin-l'Én,quc 1,0ïO 46 . 1,650 15 5:;;; 65 ~,t6o 2-i 21028 f,O 1,810 1,8%0 • 
252 Menin •. 1,:ii8 37 1,135 11 li48 60 3,102 37 2,840 67 450 450 • 
25:; Mévergoies . 985 60 018 21 ses 01 '1,267 42 2,036 76 082 082 ,. 



[N° 9~.] ( -'76) 

EZE - ... -· -· . 
FONV8 COlllilJUNAL . FOi\DS SPÉCIAL. . .. -- -- --··-- -. --· -·- .; NOMS PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRIBUTION 9••·•- •• rt POPIJLA'lli>!I O••«c- •• N • 

d• de droit de la 
Q -- • •o"c1tn, l..l C'>a • IJllf •e 1, o■■ut commuH -: d••• d0•prti ÙIU ,ut lu z DES cmmUIŒS. na,o:,n"ILLS D'!!J PA.TIJITU •. Tohll. la rt,"'1111oo lercc,q,Macal la.,,.,,,, ••• proprU•f• 1411•• dlloillrc: tUffa••J dffoidre 

ICtllttsSC'OI.. de 1• •• •tc lfiO, Je l"•••ff tNO. de •••u.tt letJ. 
1. t, s. .. 5 a. ,. • i t . 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs), 

254 Nitnauh .• . . 1,404 83 1,806 4t 414 70 3,716 06 3,~38 04 1,'!45 t,245 • 
255 Nolembaix .. . 1,189 23 2,417 • 405 93 4,012 10 3,G04 02 1,290 1,'l00 • 
256 Momii;oies .• 2,853 62 3,300 86 1,4110 tt;s i,644 31 0,860 68 2,017 2,017 • 
257 Monceau-! mbrechies .• 462 21 51!) 05 342 i2 1.324 58 1,1ao s:; 454 434 • 
258 Monceau-sur-Sambre 15,067 92 li,093 08 5,147 .fG 57,308 40 33,lSl3 20 6,306 6,;so6 . 
259 Montbliart .•.•. 445 34 760 32 107 58 1,403 24 1,260 49 544 54-i . 
260 MonLignies-le-Tilleul 4,liOI 77 0, \00 05 1,!'i!'il 41 12,102 21 10,925 01 2,73!) 2,730 • 
261 Monligoies-lez-Lens. 1,:;51 70 1,505 70 356 iO 3,21':! 1!1 2,885 42 1,137 1,U7 • 
262 Montigoies-Saint-Cbris- 617 05 774 45 120 05 1,:m 45 J,366 68 ,4:58 4:S8 • tophe. 

263 Montignies-sur-Roc. • 1,032 15 1,585 64 4ii 5!) 3,005 SIS 2,780 50 1,058 J,058 J 

204 Montigny-sur-Sambre. 20,803 25 25,400 -i8 7,080 H 5~.380 17 47,04!) 09 13,326 13,326 < 

265 Monlrœul-au-llois. • . 750 01 1,048 0G 349 57 2,157 24 1,937 79 904 004 • 
260 r.lonlrœul-sur-Jlaine .. 1,001 03 1,63;', 62 328 71 2,!!03 DG 2,602 45 070 076 • 
267 Mont-Saint-Aubert • . 006 57 1,224 OS 2:;o 48 2,501 08 2,121 43 1,163 1,103 • 
21.18 Mont-Sainte-Aldegonde 1,522 02 1,442 25 518 GO 3,483 77 5,129 38 1,290 1,200 . 
269 Mont-Sainte.Geneviève. 055 27 880 98 15-i 12 1,070 37 1,500 43 408 408 • 
270 Mont-sur-l\Iarchiennc. 0,818 55 12,'i04 50 2,6'Z9 97 24,053 O:! 22,41-4 03 6,432 0,43;1 • 
271 Morlanwelz . . 13,982 85 17,268 78 5,070 55 37,231 18 33,445 i8 0,500 G,500 • 
272 llfoulbai• . . • H8 Oi 1,573 37 246 JO 2,547 54 2,288 3!) 782 78% . 
273 Mourcourt. 1,874 46 2,52ô 04 669 i5 5,070 25 4,554 47 1,522 1,5-!2 • 
274 Moustier t,2iri 40 2,058 00 452 23 3,780 6:! 3,401 4~ t,275 1,276 • 
275 Naast. . 2,om~ 1r; 2,li62 70 652 40 5,383 _25 4,835 63 1,804 1,804 . 
276 Nalinnes .. 2,00l 86 4,036 40 Wi ~l s,s:;11 01 i,03i 21 2,022 2,022 • 
'J71 Néchin •• . . t,iO~ 01 3,0:SO 88 045 84 5,68!1 i3 5,110 93 1,76!) 1,iOI> • 
278 Neufmaisons .. 6\JI 46 802 08 221 14 1,1104 68 1,621 10 012 612 • 
270 Neufvilles. . 3,010 84 4,284 55 042 D6 7,038 35 7,130 81 2,IU 2,143 . 
280 Nimy ..• 6,818 56 7,980 50 1,75! 20 rn,a59 35 14,874 82 2,19-i 2,104 • 
281 Noirchain. . 058 01 1Hl3 ïO 117 73 l,4i0 54 1,2!>3 82 320 320 • 
282 Nouvelles . . . 5:!4 44 863 8;5 GO 90 1,458 17 1,500 84 003 303 • 
28'.5 Obaix .• . 1,13{1 05 1,500 55 302 18 3,002 os 2,607 23 1,315 1,315 • 
284 Obigies , . 600 87 1,28!1 t2 196 40 2,143 85 t,!125 70 748 748 • 
285 Obourg, . . . 3,127 20 3,00:! 80 682 00 0,813 18 0,120 10 1,4i0 1,470 • 
280 Oeudeghien . • • 1,070 1:l 1 1,800 o:, 3'!.7 73 3,275 90 '2,942 05 l,59l! t,50j ' 



( 477) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS CO!tUIUNAl,. FONDS SPÉCIAL, 
.. .. .-." -· -··---· -· ~ 

.; NOMS PRINCIPAL, POUR 1lS80, DE U CONTRIBUTION Qt1.0Cc•(Pa-r1 POPULATIO:I Q•ot•••• 
"' ., . - .---.. .. - . d• de d"'II dirla C •• PONtliaa, LA COJCllO!U dt li to■lllllt commun .o 1 
C dana ct•aprt, d&DI 

DI::S COJIIJU UNES. IUI' IU Total. te rip~rtllion lt fCC(DMIDifftl 111 rifp1t~-thl . naSOl'f?lll'Lt.l. PIS rJTlffTII. z; ~roptl~l~s bAlles ddtlailln déu·a.pal dtth,illl'I 
aeulemea.t. d• l'auaù 1'90. ,te 1"111:ua&: t83';). d• l'HDM 1 

t. ,. 5. ,. ~- 8, 1. 8. 9. 

PROVINCE DE HAINAUT (surra). 

287 Ogy .. 766 Hi l,270 72 206 06 2,:,:,2 03 2,0(l?'i 01 11091 1,091 • 
288 Ollignies 1,560 05 l,804 80 444 Hl 3,069 OJ 5,205 7; 1,:,41 1,341 • 
280 Onnezies 557 91 015 71 156 !10 1,1:50 42 1,015 4:, 360 369 , 
290 Orcq .. Oû3 07 2,080 28 !80 61 5,242 86 2,012 07 6l4 O:S4 • 
291 Ormeignies • 1,474 85 1,867 95 577 05 s,120 n 3,342 23 1,122 1,12:? • 
2112 Ostiches .. . . 748 58 1 ,:;;;5 15 2110 35 2,➔74 08 2,1;;2 57 095 095 . 
293 Papignies. 586 81 040 40 201 :,;; 1,437 54 1,201 30 6.f8 648 • 
29.f Pecq .. 2,757 {i5 5,506 12 1,141 "'6 !),.$05 i3 8,448 !)2 2,035 2,035 • 
205 Peissant. 741 70 1,011 94 305 40 2,050 13 1,849 00 i02 762 • 
206 Péronnes-lez-ànteieg . 1,300 90 1,579 !54 524 06 3,210 50 2,88;; 01 1,052 1,052 • 
207 Péronnes-lez-Binche. 2,522 59 2,654 90 407 41 5,474 ro 4,017 86 1,374 1,374 • 
20B Petit-Enghien . . • s,o37 oo 5,526 64 8:H 5\l 7,386 32 6,634 03 1,867 t,867 . 
299 Petit- Rœulx-Iez-Bra ine. 850 60 1,201 39 272 64 2,33:5 03 2,090 24 827 827 • 
ôOO Pclit-Rœuli-lcz-Seoeffe 561 117 Hl 47 104 02 908 06 1:115 60 604 604 • 
501 Piéton . 1,837 ·H 2,n1 as 517 02 4,476 13 4,020 70 1,107 t,107 • 
302 Pipaix • t ,455 02 2,047 50 523 74 4,026 06 3,016 50 1,820 1,820 • 
305 Pironchamps 2,040 43 2,015 70 694 !14 5,650 !)7 5,076 12 2,005 2,005 • 
304 Pommerœul, 2,541 70 5,257 75 1,181 ;/!) 6,0llO 74 6,270 61 1,759 1,759 . 
305 Pont-à-Celles . 4,206 23 5,4i0 85 1,612 41 11,280 40 10,141 05 5,653 3,653 • 
306 Pont-de-Loup. . • • 1,880 7!) 2,818 87 012 35 5,351 01 41S06 67 1,;;;3 J,373 " 
307 Popuelles. 433 50 471 87 80 04 1195 11 893 88 404 40-t • 
508 Poiles . . 1,738 94 2,534 44 9->2 -1i 5,005 85 4, Hl(\ 62 1,844 1,844 . 
309 Presles • • . 1,3ï0 74 2,150 1:t 400 11 3,009 07 3,512 22 005 905 • 
5,0 Quartes. . 516 40 545 51 76 48 938 30 842 03 401 401 • 
311 Quevaucamps .. 2,0::H 52 2,716 02 1,5~8 26 7,175 80 6,445 83 2,708 2,708 • 
;;n Quévy-le-Grand 1,0ü2 32 2,133 04 545 10 3,740 46 3,359 96 809 800 • 
313 Quévy-le-Petil. 855 80 1,434 50· 21.)0 22 2,569 52 21308 lo J,020 i.eso • 
314 Quiévrain • 6,050 96 10,:rn1 tï 2,212 01 19,533 14 17,546 10 3,006 3,006 • 
315 Ragnies .• . 850 !10 1,388 60 245 82 2,485 41 2,23~ 58 184 784 - 
316 Ramegnies-Chin , 1,518 65 2,418 17 543 03 4,280 75 5,845 28 776 776 • 
317 Ramegnies .. 340 3i 3ï6 06 70 94 781 54 707 25 265 265 • 
318 Rance .. 2,1:!I 42 3,üOO 57 l,~01 46 7,143 45 6,416 77 1,304 1,394 • 
:;10 Ransart , 7,035 rt 8,858 88 2,520 00 18.401 55 16,520 62 5,ts!IJ 5,592 • 
020 Rebaix . 1,1'21 08 t,204 45 4:!0 36 2,836 40 2,547 114 1,138 1,1118 • 



[N• 9~.J ( 478 ) 

- 

J,'()i'iJ)S comIUNAL. FONDS SPÉCIAL. 
·-·· ---- - - --- . - •• NOMS PRINCIPAL, POUR 1t!!l9, DE LA CONTRIJlOTION 
~Mc,t,o .• part POl'ULA 1 ION quotc-p0t.rt ,,: 

de ,lrofl. de ta Q ·-· .... - - --·----- .• _ do C 
rol'tciia1, de la commun, communo -~ LA c oxa ux e 

1lo1tJ 
d'aprls d•n• DES C0i1I,'.UU~ES. sur lu 

'l'ot11I, lit réparti tlon Je reeensemeut la rlf,Jrtlllrin z PIJlS01'NILL2, 01!5 PA.TartTU, proprlttét liilic, a,t1ulti10 déet•nnal dtriulHrc 
•eulen1ent de 1rann~e tS9.). de Jl,3oc~e l8SO. dt l'ann~e 1690. 

1, t. 3. 4. a. 6, 1, s. 9. 

PROVINCE Dl~ HAINAUT (SUITE), 

321 Renlies . MO !Jll !J02 05 2[11 69 2,104 70 1,H!)O GO 660 660 . 
322 Ressaix. 1,573 04 l,i45 02 G06 !51 ~,015 20 5,606 75 700 709 • 
323 Rèves .. . 1,454 1G 1,911 70 50G 03 3,85! 98 5,400 13 1,555 J/555 . 
3:l4 Riües-lez-Chimay 542 64 810 1\4 26() 01 1,G20 30 l ,!i55 55 459 459 • 
325 Robechies. sss 28 58ï 55 87 91 720 74 647 4:! 243 245 . 
326 Roisin • 2,135 no ô,540 01) 1,2:s;; s:; û,72i 52 6,0f5 15 1,70f 1,704 . 
627 Roor,y. 1,598 17 1,995 77 ûl~ 68 4,208 (i2 3,780 50 1,572 1,372 . 
328 Ronquières ·J,589 1i 1,864 70 450 31 5,890 87 5,405 07 1,185 1, 1115 • 
3'!0 Roselies .. 512 89 753 2?\ 1û8 07 1,454 21 1,288 27 B74 574 . 
350 Roucourt . 1,814 54 2,100 56 741 36 4,61ifi 26 4,182 59 1,220 1,,20 . 
331 Rouveroy . 967 40 1,241 18 247 58 2,45fi io 2,206 :;o 470 479 • 
332 Roui .. 12,:543 24 1ï,305 14 4,102 41 115,858 7!) 50,596 49 7,515 7,!i15 • 
333 Rumes . 1,249 5i 1,900 95 :î01 54 3,751 06 3,369 48 1,8û6 1,80(1 " 
354 Rumillies. 1,016 53 1,477 74 155 50 2,649 66 2,380 12 801 801 . 
355 Saint-Amand. l,2ôo 67 1,780 01 457 35 5,512 55 ,i,155 21 1,134 1,134 . 
556 Saint-Denis • 2,24fi 03 1,964 61 573 71 -1,58:î 25 4,118 81 850 850 . 
537 Saint-Ghislain . 11,483 08 15,0GB 80 4,19i 82 50,740 70 27,621 64 S,325 3,325 • 
338 Saint-Léger . 721 91 1,577 10 277 46 2,3î6 5G 2,134 80 1,012 1,012 . 
33!l Saint-Maur • G51 !l8 748 ,19 167 67 1,568 14 1,408 o::. 587 387 . 
340 Saint-Pierre-Capelle. l,40ï . 1,805 67 259 g4 5,472 01 ::.,110 55 1,780 t,780 . 
541 Saint-Remy . . 586 5:5 858 25 160 12 1,610 00 1,447 05 442 442 . 
34~ Saint-Sauveur . 1,216 46 l ,?î45 29 405 (i8 3,165 4~ 2,843 42 t,Oï2 2,072 . 
;;4:; Saint-Symphorien. 2,:;11 80 2,il 4 61 7:28 09 5,754 50 5,16!) 20 94(l 9411 . 
344 Saint-Vaast . 2,IG2 02 1,889 08 542 16 4,5!14 16 4,126 81 1,255 1,2;;5 . 
345 Salles .•.• 5i7 47 748 01 135 11 1,431 40 1,285 87 412 41'.! . 
346 Sart-la-Bru y ère. . 910 07 1,611 76 348 05 2,869 88 2,577 !)4 800 800 . 
347 Sart-la-Buissière . 955· 115 !!55 0-5 414 52 2,;l:!fl 10 2,08!) 47 1,108 1,108 . 
MB Seloignes . 1,4!ll 41 1,910 30 804 82 ~,21)(i 54 5,778 62 1,232 1,2:;2 • 
349 Seneffe . 6,'i':/5 61 7,677 01 1,1140 85 15,843 47 14,2-31 77 3,2î,-3 5,2113 • 
350 Silly •. 2,2\J5 oO S 798 40 1,070 56 7,175 20 6,445 55 2,454 2,451 
351 Sirault . 2,010 37 5,700 !)2 1,158 û.3 !l,4f>U 3:! 8,506 0~ 3,041 5,041 • 
o5'l Sivry .. 5,404 05 5,7!)5 00 1,084 79 11,2:0 !li> H\12ï ûï 2,018 2.918 . 
353 Solre-Saint-Géry. 1,457 !}6 1,uoz; os 811 47 4,:?:53 "' ;;,BM 70 l,017 1,0!7 ' 
:j54 Solre-sur-Sambre. ô,672 48 4,2~0 5'i 1,605 8:i 9,508 88 8,622 42 1,770 1,no • 



( 479 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

--~--. --~----------------- ----- ----------------------- - ------ -· -· . - - - 
1-'0NDS COlll!IUNAL. FONDS SPÉCIAL. -------- -- ·------ "' ISOMS PRINCIPAL, POUR 1889, OE U CONTRIBUTION POPUl,A TION ouoro-par• •• Q1101e.pal"C ., -- de 4rolt d• la •• dt ):I VONCIIU, LÂ CO•!! 111' E de li co1a111uot commune = dan, d'avrh dan, z Dl~S COltlMUNES. aur lr1 la ré(larlltlon le rtc,n,emeot ta réparUt.ion HHOffHI.LI. OIS J.._TINTl5. Total. proprit11, bl11t1 déUPhhe d~resrnal déilnlUn 

1-eulcmc:at.. de l'111ul!e 1890. de I'année 1~. de l'ana« tS9) ,. t. 3. .. J . .. 7. 8. Il, 

PROVINCE DE HAINAUT (stnrs). 

;;55 Souvret •• . 2,091 85 3,080 75 067 07 6,748 (17 0,002 15 2,277 2,ci11 . 
350 Spiennes .• 7116 80 770 111 188 68 1,754 6\5 1,576 14 441 441 • 
;;57 Stambruges • • 2,195 69 2,174 40 1,050 52 5,429 67 4,877 53 l,8i1 1,871 • 
558 Steenkerque. . 008 11 1,412 89 2i5 37 2,59~ 57 2,31\0 45 863 863 • 
359 Strée .• 1,768 i6 1,8:?0 85 824 01 4,414 52 s,om; 45 1,466 1,460 • 
?.00 Strépy • ï,849 73 8.56!) 30 1,015 50 18,3:S4 M 10,469 42 4,150 4,130 • 
361 Tainlegnies • 2,653 07 3,032 38 704 0() 7,370 51 11,628 83 2,001 2,001 • 
oG2 Templeuve .. 3,606 56 6,255 03 1,227 63 11,170 22 10,042 01 3,186 3,180 • 
36:S Tertre .•• . 2,390 78 3,093 10 1,039 66 0,543 !54 5,877 1:10 1,957 1,057 • 
364 Thieu .• 1,150 57 1,141 47 ?i05 77 2,777 81 2,495 23 1,055 1,055 . 
365 îhieulain. 73; 17 1,595 74 306 83 2,430 74 2,191 55 069 969 • 
366 Thieusies • 1,805 01) 2,010 58 520 38 5,û35 85 4,523 57 1,0,1 1,041 • 
307 Thiméon • 1,507 67 1,719 25 587 17 3,6).j 09 3,240 44 1,361 1,361 • 
368 Thlmougies • 333 34 610 ï3 127 06 1,071 13 96~ 1i 362 362 , 
S69 Thirimont .• 774 48 1,115 45 276 74 2,166 (,7 1,040 26 682 682 • 
370 Thoricourt. . 1,171 10 1,080 05 228 35 2,430 JO "1,227 81 747 747 • 
371 1'huillies. 2,!J04 09 5,180 5X 1,403 74 7,488 41 6,7:20 64 1,950 t,950 • 
372 Thuin • l(,~94 26 11,554 42 4,156 0.f 24,104 72 21,652 63 5,451 5,4~1 • 
373 Thulia . S,161 83 5,000 53 1,252 23 0,484 59 8,!119 76 2,547 2,347 . 
374 Thumaide. 839 09 sss 88 278 GO 2,101 5i 1,887 78 750 756 • 
375 Toagre-Notre-Dame .• 1,102 57 1,444 74 360 65 2,907 96 2,612 14 751 751 • 
376 Tengre-Saint-jdartin • 277 55 456 , 71 20 784 75 704 92 ~00 200 • 
377 Tourpes. . • 1,310 05 2,075 74 416 41 5,802 20 3,415 42 1,187 1,187 • 
378 Trazegnies .. 5,284 44 8/137 70 1,!J55 10 15,475 3-3 13,901 06 3,744 3,744 • 
3ï0 Tririêres .. 2,158 06 2,143 50 530 51 4,841 27 4,:>48 78 1,375 1,375 • 
580 Vaulx-lez-Chimay. , 194 25 105 2~ 18 70 57G 20 337 93 170 179 , 
381 V.iull-ltz-Tournai 2,712 0~ 2,169 ïi J,106 10 IJ,078 05 5,4GO 56 1,660 1,669 • 
582 Velaines. • . . . 2,554 24 ;i,no 37 (>10 00 G,704 51 r.,022 48 2,185 2,185 • 
583 Vellereille-lez-Brayeux. 1,G04 84 J,::.i61 80 246 42 2,073 OG 2,401 14 590 590 • 
3!14 Vellereille-le-Sec. 203 21 261 72 32 50 497 43 446 83 166 1G6 • 
585 Vergnies. , 451 15 030 66 136 06 1,223 87 1,000 37 347 347 • 
386 Vezon .• 1,148 98 852 t!i 318 08 2,290 21 2,005 32 ·t,681 1,081 • 
387 Viesville .. . . 1,5S5 43 1,004 95 475 01 :S,725 09 5,:540 90 1,652 1,65'.I • 
31!8 Ville-Pommerœul. • 97741 1,412 01 517 76 2,!J07 18 2,1>11 44 800 806 • 

12i 



[N° 9a.] ( 480 ) 

--- ---~ ---···-· ----- - . ---·- -------·---·-·-- ------ ·- - ---· ,,., __ .,.;._~---·- . -- ·-~ - .. ··--· ---::--· .. 

FUNHS COlDlUN.\L FO~fJS SP}:CIAL 
- - - -~-_ .. ______ --~-- 

"' NO~IS l'RINCll'AL, POUR 188~1, DE LA CO.\TIIHWTION QQOh••pal"t l'ùPUL.\TIOS Ou.otc•P•r'- - .. - - .•.. __ J• dt Jrt.111 Jt I"- 
0 f(HfC1âat:, L\ (.UJjllU~> dt 1~ cammone commune 
'= dMU J'iiyt~i Ji\1U 

z 1 1'ES C01l"rlU.:\ES. iur ln 
J.l r.:1..,rthiqn, l~rtC:t'flk'lllt'tlC la n!p.i.rtllJou Plll.Jv!l:S&Li.E. 0&5 P.lTl5TlS. -a·ocnl prupridi-1 ld.si,n dilinitlYir: diccUhOI Jé0111ll,e 

J,C'UffSNC"UI, J"' J'.,uuhJ,b.,U_ Jt: l'.:tnuCe C-'«). de l".Jt:n(e 1890 
1. t. ~- .. 5. G. ,. s . 9. 

. -- .-.? - --~ 

PR.OVJ:SCE OE HAINAUT (surrs]. 

JiS!> 1 Vi lie rot . • • . 

3:JO I lïllers-la-Tour. 

S!J 1 1 \ïllerH\Olre-Dame. 

392 1 \ïllcrs-Perivin. . 

595 1 \îllers-Polltries . 

S!/.1 1 \'illm-S.1int-A111and. 

S!l5 1 \'illcrs-Saiol-Ghislain . 

soc 1 \'ille-sur-llaine 

S97 1 Yirelles. . • 

;;\JS I Wailclincllurt 

-100 1 Wanfe1·cée-llaulcl 

. fOJ I Wan&cnit5 • 

-102 Wannebecq . 

40;'> I W.1rchio • 

-10~ Warcoinff. 

405 W3n1uii;nics 

40G Waçmes - Au,lemcri - 
BrilTœil. 

407 Wa5mni:I • 

40M Wau,i110111 

409 Waurlrez . 

-i:O Wa.v:1111 

. Hf Wez -\"ehain . 

-li:! w,~1s. 
•ff> Wihéries 

414 \\'ill.111p11i, .• 

.i):, \\ï!km•·au 

4 l r; Wo.J~,·,,. 

;m 2:; lsi:? 00 208 5!) t,4il 88 i,:m 15 5~-1 554 • 
ï:52 :!ï 746 :/(j 'l5ï n<.? 1,;.,r, 55 1,:\5!) . GG::ï Gü8 , 
2:5fi 25 :!5i il! j/j !)j 5ï0 !IG 511 88 258 2:;8 • 

1,'Jli 10 1,;;~:o .fi iil0 '27 2,707 11:? 214:5:? sn 1,00::; 1,005 • 
71'1 56 1,0:.7 \JO :;Gi; S!l 2,1:i~ ::,-; 1,!):;:; 1\5 1)54 {;54 0 

012 t<5 (i.ji rs rn;; -11 1,'!:;~ !JO l,:!~8 12 ()(;4 vG4 • 
f;ï,8 78 7:!-i 11 2:;:, .fi 1,G21i 7.-2 1,4r;o 88 564 5lH • 

1,7:!'i os I,~~::; ïG f,·!i:; ,10 -i,8151 j!) 4,:ïM fi-i IÏ89 ()89 n 

1,0~i 4r, 1,151 1)5 ;;2~1 2G 2 551 so ::!,:l!II ~2 G58 658 ~ 
5!1:? !):; 5~0 7-i l'o!J !JI 1,07:5 ss !Hi-i :li 4;;:; 455 • 

1,~S!) 88 G-i!J l:>'i 7::!J 21 :!,8G8 !J1 :l,:iïï os iSG i8G • 
-i,ï ,o ~(J -i,î,">8 5'.I 1,5~:! ru J 1,0:.?I Ili !l,!100 47 4,fiG7 4,()07 • 
8ii, J5 us:; ;,u 2~5 5.'j 2,097 'lô l,88~ !J.5 l,00i 1,004 • 
G8G 4\/ !l!l1 40 :H:1 Of, l,8!JS ()5 !,ïOI ~~ 890 890 ~ 
r..~{i 49 901\ 20 fOJ .g f,f,9.j 12 1,5·:?J 71! 4r,,5 465 • 

1,455 51 :l,:!4ll 1ti 89~ SI •i,',118 48 li,1'.50 GO 1,008 1,008 n 

1,:5:!!) )i7 1,lr.S <18 :,61 r.1 5,ï5 I OG 5,570 29 1,141 1,141 • 
füi2 8:i l,liiifi ;-;;; 407;;; '2,T5ï 4l :!,158 94 Oï5 !)7?, • 

5,'.iOJ 5'.I li,!1~5 :.8 1,1\Jl ï~ 8,50ti !)5 ï,tl45 5G 2,451 2,451 • 
,:,(j;5 :,) r,x~ r: 104 Ott 1,U5ï Sô !).f!) 80 .362 562 .. 

f ,ï05 r,,; ~, t;Jn ~~ li55 .:;::; -1,&l 1 11 S,llï2 56 801 8()1 • 
f,o:; !)Il :;:;z -~!) ,li 0:i t5·, .fi 750 .fi 47t -ii2 • 

l ,ï1;, r,:, 2,1i;::; ;'(, -12; 2S -i,:5ti8 .fi') :5,'J~4 11 1,2ï8 1,278 • 
-i,7>--.!:~ ;j 1 !i,'il7 :;1 l ,G:;ï :i;, 10,45i 1ï 0,7>80 80 5,>7!s · 3,874 1 

2',24"i ~:; ;;,:!!)::S Il 1,075 so 6,617 8î, 5,9-H 05 ~)54 2,75-i • 
-'i1l 01' !!O(l {lj gr, il 1,:ilJ7 H l,55i OJ 0:i() G5û • 
:,!J,t 5 l !!Oil :!:! lï!J SI 1 .0~7 T,i f,515 ;;; :i92 !\92 • 

l,!JW Ol 'l 51 i lG 5a7 1-1 :o,050 Gt 4/i:SG 8:5 ~,:!7!) 'l,:79 n 

l,f!i~,O:W 5i 1 /i:!8,40-2 85 /4t:;,IS~ 72 2 O!J::ï,!'iG4 11 2/i89,039 07 ï55i~2) 75!i.:H5 .. 



( 481 ) (Recettes et Dép. pour o)·d,·e.) 

1 

t.! 

1 1-'0NDs COlUIUi'tAI.. • 1 ~-~'t:CIAL. 
[•1ttl'\Clt>.\l,1 l'OUR 11:!il'J, I.H:: LA CONTlll&UTIO:'i 

ro~c1Ha1, 

pr1>prU1és. ~lir" 
stult1w:nt 

J. 

----~--- 
PIISO~KlLLI. 1

1 

Dt:9 PATIIKT!.9. 

~- ~ 

'l'olal. 

G. 

11001,...,_., i•OPUL.\TIO?! QuoS.-pa,c 
de Je J,oh dela 

l. .4 CO X • u li r 4e 11 ct■■llt COIIIIIUID6 
.J.a..s J·.ap,h .ta,u 

l,1 r-ip.u1hloa, le rtrcnkmtAI la rlparlilion 
Jit::aidu- df«pd.al d,anïdu 

dt l'a~S1ée IM"l Je: r~colc 1'90. 1h l'anoée lS,O 

7. a. .. 

Abée. 

'2 1 Abolens 

5 1 Acosse 

4 1 Aineffe . 

r, 1 Alleur. 

v I Amay. 

7 Ampsin. 

/1 1 A111lrimonl. 

0 1 Anr,feur, 

10 1 Ans 

! 1 1 Antheit. 

12 1 Anthisnes • 

1 S I Arc;entcau. 

14 1 A uenhoven. 

15 1 Aubel, 

1() 1 Avennes, 

1i I Al'crnas-Je.Dauùuin . 

18 1 Avin . 

JO I Avins (les). 

'20 1 Awans • 

'.tl I Awirs. 

:?~ 1 ,\yeoeux .. 

~n 1 ,\ywaillc 

24 1 Baelen • 

25 1 Barchon. 

20 1 üas-Oha .. 

'27 1 Basse- Boileux. . 

28 1 llallicc. 

20 1 Beaufays 

;jQ Bellaire •. 

::; 1 1 licn-.\hin . 

o2 1 flcrc;ilcz. 
\ 

;;~ 1 Berloz 

o4 1 llcmcau. 

PROVINCE DE LIÈGE. 

556 71 818 01 1,5G8 ~-~ 1,408 74 &52 652 • 

1S(i so 1 210 !l:i 1 !Pi 1!7 1 510 112 1 4'i8 SOI S60 1 360 • 

1!35 2ï 1 :!SR iO 1 55 4-1 1 -i59 •il 1 412 67 I 3~!) 1 359 • 

205 38 1 31G 00 1 41 86 1 5~4 14 1 5.:;.:; 70 1 140 I 140 • 

065 03 1 ·t, 1 l:l-i 07 1 -f5!J 8-1 1 2,580 !{ 'l 1 2,:;:!G Sij 1 03'5 I o;;:; • 

;;,-1i3 es 1 4,713 -1~ 1 1,758 GS 1 0,0~5 84 1 8,'i13'i OS I 4,M!l I 4,0-.9 • 

2,-181 57 1 ~,l:!1! 60 j 1,00~ ~, 1 !.>,701_; G4 1 5,12~ 12 1 1,037 1 l,0-3ï • 

10,GvO GS ?i,116!1 !JO 2,!JI 2 6:? 1!1,2,2 20 li,2!13 7-i 3,4311 ;;,4.:;o • 

n.seo 46 o,r,n 15 s,!171 01 26,450 ~H 2:;,,Go 12 .f,357 4,357 • 

6.6~8 71 s.ne 5-1 l,ïil !J7 1i,lil 22 15,424 45 5,li41 5,6•14 • 

::i,Gr.:.1 12 l,ï7!l 71'1 1,!Jl-1 81 ï,'503 71 û,û-il 57 3,010 s.oto • 

8!JG OS 1,445 -iO -i88 81 2,8'51 10 2,5'.3 18 1,28~ 1,285 • 

1,:30='> ss 110i3 no ;j!J7 83 3,GH 7û S,275 00 Sî,f, 81,0 • 

708 75 1 593 ~O 1 .10:; flll 1 1,710 ss 1 1,55G 70 1 1,2->2 1 1,232 • 

-1,:i:!0 Hl 8,U84 Hl J .sos 78 l /41 i 10 15 1 :.>,!H-i 25 ;;,041i S,1)46 • 

5ï5 :;4 -Eiv lfü 4:5G 2 i 1,-i-i8 4:5 1,:501 oo 582 582 • 

488 04 421 25 ;j;?:'; 18 1,2:52 4ï 1,107 0~ 642 642 • 

52(l 05 928 80 108 ïi!, 1,565 63 1,404 57 022 022 • 

484 47 540 ;o 2-'58 21 1 t!ï2 44 1, 1-1;; oo 504 504 , 

98() ts 1,50:5 80 !Hl il ;;,155 24 2,816 ;50 1,2t5 1,243 • 

1,411 41 1,0!li SO 460 G2 2,!JGO :;;; 2,Gl,-ï 'li 1,775 1,775 • 

a,318 05 2,681 :;,o .i4!) 8ï 4,-WI 20 3,0!.16 60 1,222 l.22~ • 

2,,86 -12 -i,212 !JO J,')Oï 81 ll,!J!J7 1-'i 8,081 8,~ 3,!>l''i :5,515 • 

2,1)78 ;;4 316H !12 76!) 15 7,0iO ,H G/i5I 1G 2,036 2,0;;0 • 

!i54 05 iU!) 45 325 02 l,:i7!.J 40 1,418 75 5i0 570 • 

î/!62 45 1,656 co H.16 10 ;;,on;, 45 s.rso 5!i 011 011 • 

:l;ji 58 414 f.15 lfJ3 50 846 1 :! ï60 05 520 520 • 

.:;,~7t 18 v,•.87 Sil 1,1n 41 11,0~2 117 9,910 62 2,llSt 2,854 • 

1,016 2G 1.556 20 558 12 3,110 58 2, i04 15 03!) OS!l e 

8'.)1 87 1,57-5 1:î 455 54 2.f.l:tO 5!i 2,023 4v 1,0J!G 1,086 • 

2,5t;j Oï 2,4!l5 • 574 58 5 sss 45 5.014 57 2,406 2,466 • 

5r,; 081 774 411 1 l 10 61 1 1,4i8 li 1 !,;j00 8:, 1 672 1 G72 • 

415 i-3 047 so 121 23 1,48./4 2v l,:'i5:5 2i 702 702 • 

~2i l'i I O!lû :;o 1 167 68 1 l,21S8 li 1 1,157 07 I 400 1 4GO • 



[N° 9~.] ( 482 ) 

l<'ONDS COMMUNAL. ro~os SPRCI.\L, --··~ -----........ ' . --- - 
,à NOMS PRINCIPAL, POUR 18!SO, DE LA CONTRIBUTIO.N Qisaoe:e-s-rf: f'0P'UW.TI0N ,Q••t•••llrt ,. - de .te drol1 ch·I• C --- ,. 

ro?1e1ias:, LA cu.11ao,t dt la <H■ue commune .=> 
.:i dani 4'1prh dan., 

DES COMMUNES. sue Jet 'l'o,al. la ril!ptrtidon ftffluurmtot Ja rlp111idon. 0 PIUOl{NILLI. DIS P..\TINTII. z proprfltt!1 bAtl" MDnillro dkcnDII ct,ln.llhe 
seulement. de l'annt!e IMO. de 1•,...,/1 1380. do J"~anN IStO. 

1 t. ~- ,. 6, e. ,. e. 9. 

PROVINCE DE LIÈGE (sutTE). 

35 Berlrée. • . 107 40 352 49 00 36 640 25 583 20 372 372 ~ 
36 Bettincourt HJO 05 2:55 08 oo ;;8 504 41 45.5 10 4~0 436 • 
37 Beyne-Heusay . • 2,460 88 5,384 40 1,282 24 7,136 52 0,410 55 2,975 2,975 • 
38 Bierset • 595 Dl 850 00 296 58 J,749 39 J,571 43 G70 679 • 
30 Bilstain. 1,585 00 1,701 53 902 00 4,280 51 3,845 07 672 672 • 
40 Bleret. . 182 07 411 63- 57 68 651 38 585 12 316 316 • 
41 Boëlhe • 28! 12 -110 ïO 81> 47 71S7 20 707 20 354 354 • 
42 Boirs .• 050 08 016 3ï 4GO 35 2,330 68 2,008 08 1,141 1,141 ~ 

43 Dois et Borsu •• 710 00 1,107 07 341 44 2,160 40 t,040 Go 075 075 • 
44 Bolland •. 470 57 1,'178 60 127 14 t,885 31 1,603 53 588 588 • 
.fü Bombaye . 3(11 20 5~8 40 150 80 1,060 46 952 58 463 403 . 
~(\ Boncelles 020 43 1,425 25 578 15 2,023 83 2,626 40 t.srn 1,570 • 
47 l)orlez .. 541 14 (3~2 2() 1()2 87 1,166 81 1,048 11 454 454 • 
48 Bovenistier 206 22 350 ;n 68 20 62-i 75 561 20 381 381 • 
40 Bra .•. 455 51 504 44 150 82 1,008 tt 060 05 U38 038 . 
50 Braives, 9i0 48 1,058 45 478 17 2,487 JO 2,254 10 080 089 • 
!SI Bressoux 3,948 08 4,510 55 1,546 54 0,805 87 8,808 35 2,256 2,256 • 
52 Burdinne • . 686 28 084 50 507 27 1,078 05 1,716 8~ 01!1 010 • 
53 Celles .•••• 847 91 1,518 01 570 45 2,ï56 95 2,458 53 1,118 1,1 Hl • 
!H Cerexhe-Heuseux . 588 14 1,333 15 264 80 2,180 OIJ 1,063 71 803 803 . 
55 Chaineux . • • 2,09i! 58 5,688 50 640 2(; 6,421 14 5,707 94 l,G0-4 1,604 • 
50 Chapon-Serning 474 18 762 !15 250 22 1,40:; 55 ,l,3'il 44 518 518 . 
57 Charneux. . • 2,787 05 4,465 55 007 12 8,157 ''H 7,327 85 1,055 l1!155 ~ 

58 Chaudfontaine • 3,020 67 5,571 50 1,130 n 7,5~0 07 6,76-1 87 1,502 t,502 • 
50 Chênée •• 1:t,077 58 11,178 55 4,822 27 28,078 n 25,~21 72 5,765 5,765 • 
60 Cheratte .• 1,084 90 2,721 • 001 17 5,697 16 5,117 61 2,438 ~,438 . 
61 Chevron .. 409 02 4ï7 04 211 56 l,0!.18 52 081, 77 873 873 . 
62 Chockier 1,540 55 1,786 15 662 i3 3,708 41 3,412 Ol 857 857 • 
63 Ciplet .. 452 60 4~8 55 125 85 1,011 00 015 62 028 028 . 
64 Clavier. 1,206 80 2,2;!0 55 442 Ji 1\875 52 ;,,481 10 1,110 1,119 • 
65 Clermont (Huy) .. 055 40 1,058 90 500 35 3,002 63 2,778 03 956 1136 • 
13(! Clermont Iverviers] • 2,003 84 4,243 70 529 26 6,866 80 6,168 51(1 1,069 1,060 • 
07 Comblain-au-Pont • 2,100 40 2,074 20 1,393 95 6,567 55 5,800 -46 2,065 2,965 • 
68 Cornesse. , , • • . • 2,984 JO 2,851 20 1,042 03 6,858 ~l5 6,160 "61 1,814 1,814 • 



( 485 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

,. .•.•... - 
l~ON OS CO!tUllll"U.I,. FO\DS SPÉCIAL, 

- . . __,. ----- .. ----------- ,.; NOMS PRINCIPAL, POUR 188\l, DE I.A. GONTRIBUlïON Q~!Qota.,..11arc POPULATION Qu•le•part 

" - •• de droit de la " - ·--. 
"' ro"c,kn, L.\ c o a a u a e de la commaae commune 0 
.Q dnns. d'1rrè, dan, 

DES COJJ!tlUI'ŒS. ,ur Jr& 'l'oh1I. ta rt"pllrCiL~ot} lt: reeenwmem J11 rép1rdtion .G P1111oruu1.1.t1 • t1-11s ,.nJ'nTa.!I. 
pro11rl~té, ln\lics Jéllnlth t Mcenni:al J,GnlUYC 

seulement ~te l'année 18~0. Jr l'annte: 188'". do l 'oonto 15~. 

,. s 5 ,. 5. 6. 7. Il 9. 

PROVINCE DE LIÈGE (su1TE), 

0!) Couthuin .• , l ,984 08 2,500 Ol 5:19 0:5 4,903 12 4,404 M 5,105 - 3,195 • 
70 Cras-A vcrnas. 40;') 70 5=>5 ro 117 42 1,054 8.:5 O-i7 57 847 847 • 
71 Créhen . 527 81 511 84 249 87 1,08u 02 078 ee 647 647 • 
7-l Crisnée, 322 6Zi 510 88 185 5t 1,016 82 015 38 46G 466 • 
75 Dalhem. 888 2'.5 1,229 75 oï2 go 2,690 88 2,417 15 1,088 1,088 . 
74 Darion •. 55 44 57 25 22 10 IH 79 121 08 174 174 • 
75 Dison ..• 37,422 35 25,104 60 1 z,83S 77 7,5,362 72 G5,8ü0 78 11,842 11,842 • 
76 Dolembreux . 390 25 802 50 1.51 90 l,5i4 74 1,201 04 550 550 • 
77 Donceel •. 235 27 361 08 40 18 646 4-5 580 67 271 271 • 
78 Ehein .• 284 55 486 90 95 06 866 51 778 5G 141 141 • 
79 Elixem. 154 42 82 ï0 63 82 500 !)4 270 35 255 255 • 
80 Ellemelle , 210 58 554 os GO 07 815 50 732 5(i 55!) :539 • 
81 Embourg . 1,070 81 1,!J;jj 70 45~ 60 4,'.572 20 0,021 -15 050 050 • 
82 Ernbresin . 827 61 759 80 410 09 1,0~7 50 1,71!4 :50 765 765 • 
83 Engis, , • ~,663 50 2,194 70 8!)!) 25 5,757 45 !J,!ïl 7i 1,607 l,067 • 
84 Eosival. 15,555 17 12,052 55 5,709 87 52,105 50 28,910 :26 ;S,815 5,815 • 
85 Ernonheid. 11 l 51 li55 20 43 56 290 27 260 74 200 209 • . 
86 Esneux •• 4,061 68 5,754 30 1,867 67 11,683 65 10,495 11 2,601 2,601 • 
87 Evegnée .. 220 56 28;5 li6 101 44 1305 45 545 86 251 251 • 
88 Fairon-Comblain . 841 1!) 1,108 50 59'.5 72 2,345 21 :!,104 85 Bil 871 1) 

81) Fallais • 031 . 925 02 248 65 2,102 65 1,888 75 825 825 • 
90 Feneur. . 291 76 517 85 1-12 86 762 47 684 01 200 200 . 
01 Ferrières • 802 5:i 95:l 55 291 80 2,026 !JO l,X20 71 1,207 1,207 . 
Dt Fexhe-le-haut-Clocber. 800 17 1,122 60 5C1 15 2,485 SJO 2,2'.51 22 597 597 n 

95 Fexhe-Slins • 757 82 1,146 84 4'.50 !J5 2,655 50 2,ïG7 48 IJ60 IJ60 " 
94 Filot. •.• 2-11 50 50-1 25 80 21 625 913 5(1:.! 28 508 568 • 
05 Frze-Fcntaine • 436 73 4'.55 40 166 05 1,056 Hl 030 77 752 752 » 

{J6 Fize-le-Marsal • 224 \'8 40i 92 75 15 705 35 655 58 490 490 . 
07 Flémalle-Grande. 4,o rn !.17 -1,400 20 1,508 94 10,458 11 9,576 28 5,850 5,850 • 
911 Flémalle-Haule. 2,1;53 (,3 3,768 05 1,087 04 7,508 ïO 0,744 87 2,434 2,4114 • 
!J!) Fléron . 1,X87 u2 2,845 55 1,110 50 5,845 50 5,240 11 1,655 1,055 • 

100 Flône .• . 3'.5IJ 78 2!.J:'! 75 69 31 701 8/4 630 44 206 206 • 
fOI fooz. . . 504 22 366 17 128 8û 709 25 717 04 526 !126 • 
102 Forêt.. . . . . 5,505 42 5,006 80 :?,746 29 13,:546 51 11,988 82 3,507 3,;01 ) 



[N° 9~.] ( 484 ) 

l~ONIIS COJUIUNAL. FO;'\OS Sl'I\CIAL. ------ --- ----···--···--- . - ,,; NO~IS PIUNCIPAL, P0U!l tXSV, DE U CONTHIIIUTJON 
~uofc•parf l'OPULA'f!ON Quot~ •. pflrl "' .. -~ ... ~-·- dt:: Jrolr Je b. 

c:, ·-- --~ - --- ,1. OI 
FO!\CIÏII., do la (OOIIIIUUe couunuue .o l,A CO li '1 U ~ b c:, 

,1 .• 1u d'uprh Jan, z DES comIUM-:s. turlu 
Ji rt,,.arUtion le receneetuen t ln rèp3rl Ilion na!D:CNlt.U. DES PlTSK1'1S, ·a·ot11I. propriélt'J b.àlic-i dèllohi\c Jéci.noaJ dt!hnllut• 

IC'Ultctne-nl, de tanuée 1690. dt l'année f.S..0 de 1•an111!e ,sso ,. ~- .. 5, 6 . 7, S. 9, 

PROVINCE DE LIÈGE (surrs). 

105 Fosse .....• 510 !'i4 552 02 294 00 1,Wl 65 1,044 58 5'24 524 " 
104 Fouren-le-Cemte , 1,051 eo l,7•'>4 25 -11'8 5G 5,254 77 2,0:1;,; (i7 1,202 1,2[)2 • 
105 Fouron-Saint-M~r1in .. 672 14 1,021> 50 201 75 1,00:5 :50 1,70!) 77 1,005 1,005 . 
106 Feuron-Saint-Pieree 25-i 57 ses 87 92 ô1 72G OS r,:;2 21 565 5115 • 
107 Fraipont 1,11:11 sr, 2,:!90 25 015 80 4,!l8i 90 4,480 40 1,il!J2 1 ,i\9:/ n 

108 Fraiture. 405 )(j 510 45 148 15 1,07:! rn OG5 G5 552 5:-;2 n 

100 f rancorehamps. • 4-iO 4G 710 51 270 10 l,42i 15 1,281 !J5 !Ji[ 071 . 
110 Freloux. 41 ï2 :54 \)4 Hl 70 9(; ;,G 8() 5fl 81 81 . 
111 Fumal 557 8:5 570 75 06 00 1,215 57 1,100 00 7i0 770 " 
112 Geer. 15~ 51 :!G6 40 04 4':! 4!'!5 :5'.5 445 15 557 1>17 l> 

tlo Gemmenich . 1,510 2G 2,,f.32 G9 ôOI 65 -1, 151 GO 5,714 ., 1,886 1,8136 » 

114 Glain .. 2,14.f 24 2,801 52 0~7 31 5,58:-; 10 5,015 15 1,51 !) 1,510 • 
115 Gleixhe. 2!16 52 201 !JO 54 7ô 55,3 18 40G 0/ 258 258 . 
116 Gleize (la). 764 40 1,008 42 28! 24 2,144 ce 1,925 !)'i 1,085 l,085 • 
117 Glons .. 1,475 60 2,1\/2 65 820 24 4,48B 47 4,051 8ï 2,000 2,000 ,, 
118 Goé .. 1,:lOll 55 1,287 10 -165 O!) 5,018 52 2,ï38 40 GOO 609 n 

119 Gomzé-Andoumont . 50!) 89 <iSG <i5 110 rn 1,175 70 J,056 lO 416 416 n 

• 120 Grâce-Berleur • 3,08G :-;o 2,1\05 85 1,038 71 7,020 80 G,50û û8 2,744 2,7-i4 " 
UI Grand-Axhe .•• 510 20 4il 10 50 70 850 18 7G5 69 300 390 ,, 
122 Grand-Hallet .•• 445 41 414 :!5 200 47 J,060 15 u:;2 20 1,060 1,050 " 
125 Grand-Rechain. 1,271 34 l ,~01 85 30G ïô 5,oïO 02 5,03G 09 935 O?i:1 » 

124 Grandville .. :Fi7 05 208 87 l~O 55 6 ,7 ;;:; 500 48 510 510 . 
12!i Grivegnée. 12,8Gf, ns 11,i86 75 4,~14 10 28,26i !l2 25/1!):! ?i:! i,lï 1 ï,171 . 
1'26 Haccourt . 1,~i:35 50 l,ï18 20 704 77 3,74:$ 47 5,367 15 1,975 1,llï5 . 
12i Hamoir. 75G . 1,:;811 80 51û 68 2,661 48 2,;rno 74 !J20 920 . 
128 Haneffe. 562 (j{j 73; 4,5 1!!4 ï,4 1,-1!l4 n ( ,342 68 1,020 1,020 " 
129 Hannesche, 381 20 48:? 43 106 41 970 15 871 H ,j/4;3 443 . 
130 Hannut. 2,468 41 5,200 0.f 1,763 78 9,4:-;?i rs 8,473 55 1,630 1,630 • 
131 Harzt .. 504 03 824 GO 324 40 1,744 02 1,ii6fl 61 !)3:! !)82 • 
132 Henri-Chapelle. • f ,f,52 42 3,660 20 1 5iO 00 5,815 70 5,249 21 !,!537 J ,'î37 • 
135 Hermalle-sous- .\r&en- 1,180 20 1,080 20 GIS 90 S,7i9 ;,o s,:so4 o:; 1,212 1/l\2 . 

teau, 

134 Ilermalle-sous-Iluy . 2,155 25 1,904 45 •4:51 Dt 4,-191 60 4,0:;4 68 961 OG! . 
135 Ilermée , 655 74 i-54 Hi 455 ;;; 1,1!2:'i (l:; l,IB8 1:! 1,11:; 1,11:; n 

136 Héron .. 11:; 2~ l,Ool 60 240 74 1,0115 57 1,7::l5 50 1,186 1,186 n 



( 48:5 ) (Recettes et Dép. pom· ordre.) 

1, 

t'O~IS 

l>J-:s CO!l'H;i:u:s. 

1-'0NDS CO:tl.UUNAI.. 
----------- l'RJ~CIPAL, POUll 1880, J.>E LA CO~TIIIOUTION 

ro•c1iu, Il --- ·- . 
11nlu 
• , 1 •-~ 1 ,.e:1111(1!(:Utt.t:. 1 ou r.1.1'L~Tl'S. propnittc1-1 ~, · 

tcu:lc-wc-ul. •

1
• 

~- 5. 

Total. 

6, 

q._,.,.l"'r• 1 l'0PULATl0N I O,..,,.,.par1 
de de 4tt>1C de la 

LA co li II u is ,. dt 1~ r4m111une commune 
Jaot 

b. rfJ,artiliun 
JinulLiYir 

dt l'"ihDlt 18$0. 

F0~OS SPÉCIAL. 

d'tprk I Jan• 
Je recrnn-menL 1.1 rtpuUllon 

dict-,u1al dé4nitift 
dit l"anult f~. dt l'::i.Doic t8~. 

8 9. 

PROYJNCE DE LIÈGE (surrs). 

1371 llerstal , • . • • • 1 IG,!12G SI 1 :!0,\liS 47 110,817 G5 

1S!3 llcure-le-Romain. • 8~1 -i5 78fi 70 404 40 

Pi9 llcusy • :;,:ir,:; G7 l 5,li(li 15 Gl9 58 

1-10 lfodeii;e. 275 59 380 36 155 4:! 

141 110,ly. • 186 !i8 2G-i SO 110 03 

1-H llognoul 6:11 17 i'lil Ill 4i:; s;; 

H:5 Jlollocne-aux-Picrrès . ~,081 !Il :i,f.78 :la 1,r,os 95 

1 -1-i llolloi;nc-sur-Gcer li!!O ru 1,0H 45 -160 4:? 

145 llornbourg. • . . 1,:,51 40 211'iUi ;;4 .42; f,0 

1 rn Horion-Hozèrnont. 2,5;;5 2G :!,558 25 il2 81 

147 Housse • . . • . (i:j0 ïO 770 • {ifi7 27 

1481 Iluutain-l'Evêque . 1 540 80 1 550 30 1 27!1 07 

14(1 llou1ain-S.1int-·Siméon 58~ 37> 7!Ji • 203 3i 

150 Iluccorgne. • -fü-i SO 56); 9(1 10-i 91 

151 Jalhay . • • 1,028 51 :!,151 • 355 58 

152 Jehny-Bndegnée • • 1,181 53 1,450 55 i2;; 55 

n3 Jemeppe. • 11 ,85;; GG 12,4i9 00 5,0G2 58 

154 Jeneffe • • 51G 18 818 27 158 2ï 

155 1 Julémont ••.... 1 sso ec 1 617 U0 1 !19 51 

150 Jupille • • O,!J;;t 77 6,4li0 35 3,01!) 5;; 

157 Juprelle. . 4~8 84 0:12 3-i ;';1!0 81 

158 Kemexhe • 258 14 280 31 tOO 07 

159 Laer. . • • 18;'; 54 245 01 G4 !JO 

JGO Lambermont. • 4,8'>0 35 3,446 50 1,,00 81 

lGI Lamine. • • 172 !Ji 51-1 08 7-i 10 

162 1 Lamontzée. • . . . • 1 508 • 1 5:!2 .fi 1 57 02 

!{i:; Landen. . 2,032 r,!) 2,760 (JJ l/121 53 

1/i.!j Landenne, 1,071 42 840 51 -126 6~ 

165 Lantin • . 2-i:? 41 -iOS l J 107 11 

16G Lantremange, • :'; 18 85 461 l 1 11 0 ec 
Jflï Latinne. • . • a32 08 566 05 Hl2 i3 

IG8 1 Lavoir • . • • • • • 1 257 09 1 205 !15 i t:iO 04 

IG0 I Lens-Saint-Remy .•• , 704 10 1 t,OGl 55 l 2:,2 21 

170 Lens-Saint-Servais • , J:.!ï 68 167 55 rio 40 

48,lit2 931 45,IJï0 60 

2,012 61 1,807 8ï 

0,480 40 1 8,!i!6 • 

Bll 37 1 ï28 83 

550 41 1 404 42 

1,886 01 1,694 GO 

9,:369 11 8,41G 02 

2,165 o:; 1,!J45 ;;3 

.f,4iû 43 4,021 06 

5,80G SO 5,215 65 

1,iï(i Oï J,'.)96 20 

1,;;&o 2G t ,2~0 01 

1,670 ro 1 1,506 13 

1,125 11 1,008 86 

;;,5::;5 00 51175 48 

2,!.Hi t -i:5 2,600 17 

20,:505 35 2G,405 04 

1,402 ï2 1,340 8ï 

1,007 071 004 02 

113,451 05 1-i,760 31) 

1,511 90 1 1,:558 18 

628 12 1 564 22 

4!15 45 1 4-i5 :15 

'J,077 eo 1 8,!162 07 

561 15 504 Oi 

887 47 1 ï07 10 

5,820 151 5,228 07 

2,::;47 57 2,108 76 

757 r,:; f o~o 50 
890 62 800 02 

1,292 GG 1 1,161 16 

59;; 08 ( 5:;2 75 

2,0ïï 95 1 1 ,86fj 57 

351651 315 86 

11,578 11,578 • 

1,406 1,400 • 

1,155 1,155 • 

540 549 • 

248 1 248 • 

517 I 517 • 

ii,1761 3,176 " 

7():5 763 • 

1,548 1 t,348 • 

S,720 1 5,729 • 

907 1 007 • 

1,012 1,012 • 

1,246 1,246 » 

611 611 • 

2,108 1 2,108 • 

6,255 1 6,255 • 

731 1 731 • 

283 1 283 • 

4,1151 4,115 • 

717 7lï • 

5~5 1 555 • 

472 1 472 • 

1,230 1 1,230 • 

346 1 346 • 

360 1 360 » 

1,722 1 1,72i! • 

1,894 1,804 • 

394 304 • 

465 465 » 

962 062 » 

346 546 • 

1,361 1,561 • 

505 393 e 



[No 9!>.J ( ,1.86 ) 

PONDS CO,lJlllUNAI,. FO~DS SPÉCIAL. 
. -- --- -- •• NOMS PRINCIPAi,, POUR 11189, Dl! LA CON"TRIBUTION QuoCo-part POPliLATIOK •..• , ..•.... •• ----·-- --- --· ,k •r 4.roll d:r la •• a: 

Fonc1i:•1, LA CO■llUII!. de la "■■Ut çommune ,0 
Q 4~n• <1·1pm d•n• 

z DES CO:UMU.NES. sut h·s ·rotai, la. "ptarti:1loa ff rtttB~IDeDt .. ,,,.,,,,, .. •1:aSON:CI-Ll.a. Dl:J U"rl.PITIS. 
proprillh bàllts dtll1111Hn ,1r,. •••••• dl&lolllu 

seulcmc,u. do- J•a.ooh 18'D. <I• I"•••"" INC> ,k •.•••• ,. ,..,_ 

,. ,. 3, ,. ,. 6. l. a. Il. 

PROVINCE DE LltGE (surrs]. 

171 Lcns-sur-û eer . 294 56 385 70 107 02 ï8ï 88 i07 73 287 287 • 
172 Lierneux • 1,21H 02 2,002 18 i28 87 s,om, G7 3,589 20 2,:;~s 2,338 . 
173 Liers. . 530 11 744 27 560 0!) 1,&34 47 1,647 86 387 387 • 
174 Ligney. 303 50 5')2 139 141:1 n 751 S2 6i1 50 411 411 • 
1ï5 Limbourg. 10,0(,7 81 10,69i 82 3,878 14 25,!Ji:5 77 22,!145 20 4,118 4,118 . 
176 Limont. 5:N 5lS 1,007 n 2~1 2:.5 1,763 58 1,584 J8 640 646 • 
177 Lincem , 80G Hl 1,055 58 367 06 ~/22i 53 2,000 93 1,595 1,395 • 
178 Linchet , !,3 34 64 35 10 20 12i 80 ll4 8S 10~ 105 . 
179 Lixbe .. 551 2(1 7112 80 2HI il 1,566 77 1,407 30 806 800 . 
180 Loncin • 788 34 1,058 43 230 63 2,0i7 40 l,SGG 07 701 701 • 
181 Lorcé • . • • . 210 24 241 50 161 64 622 38 550 07 -462 462 • 
182 Louveigné. • • 1,:;50 65 2,096 02 593 96 4,011 53 S,630 40 1,1115 1,615 • 
185 MaBoéc .. 2:;0 9G 380 O?i 02 58 721 50 6i8 18 328 3!8 " 
184 Marchin .. 5,4:;(i 15 4,401 20 2,17,5 94 12,101 27 10,8ï() 25 .f,592 4,502 . 
185 Marneffe ... ü66 4ï 07G 74 1-fO 65 1,785 SG 1,602 30 i70 776 " 
186 Meeffe • 551 81 456 55 244 65 1,252 81 1,1:i!5 57 057 957 • 
187 Mélin .• 62i 27 1,195 80 207 52 2,030 59 1,824 03 805 80!'i • 
188 .I\Iembach. 681 :.!4 1,365 so 148 46 2,105 . l ,!171 71 817 817 • 
189 .l\leerdorp. 460 11 ll23 25 140 ;;1 1,223 73 1,000 24 761 761 • 
190 Micheroux. 768 i.)!) 1,0:!8 45 221 7!> 2,01!) 57 1,814 13 ~89 289 , 
191 lllilmorte • 626 22 GiO ru 2ï:! i6 t,5i8 08 1,417 55 1,109 1,109 • 
192 l\Jodarn. 8!/5 ï2 ïlO i5 306 57 1,012 84 t.rrs 25 5il 571 • 
193 Moha •. l,Oï -i 03 1,071 85 020 71 2,i66 64 2,485 20 1,515 1,515 , 
104 Momalle .. iû!l 37 1,010 1)1 28i L :1,orr, Si 1,856 50 1,070 1,070 . 
105 Moos ••. 2,871 61 2,633 55 1,034 li G,5S!l 55 5,874 11 2,520 2,520 • 
1~6 Montegnée .. 5,801 32 6,113 47 2,1.:;;; 61 14,048 -iO . 12,1119 30 4,806 4,896 • 
197 Montzen . 2,088 16 4,080 52 2,4:;1 51 01'i00 1!J 8,553 77 1,715 1,715 . 
1!)8 Moresnet • 1,242 !)I) 2,:;Go 40 445 (i;; 4,0~!) 11 -5,(i57 21 Oil 071 • 
199 llforlier •. 746 27 1,~21 05 450 77 2,518 09 2,261 !13 9ï4 974 • 
200 Mortroux. 042 ;;o (l0ï 75 181 4{1 1,131 54 1,016 43 515 515 . 
201 Mouland • 415 06 570 45 137 51 1,152 62 1,017 40 453 453 • 
202 .I\Ioxhe .• 482 so 711 75 201 27 1,:505 32 1,253 58 730 no • 
203 Nandrin .• . 1,104 53 1,!fü:l 65 3i0 35 3,0iO 53 2,758 18 1,20s 1,208 • 
204 Neerhespenn. 104 01 50J 67 30 10 503 78 452 !So 360 306 • 



( 4-87 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- 
ronns C()~Iilll.JNAI,. FO~DS SPRCI.\L, 

-· - ··- __ .. ___,,,,_,_,...________ 
., NOMS PRlNCIPAL, l'OUR 1889, DE L/\. CONTRlllUTlON Quo1o-po.-t 1'0l'Ui.ATI0!I Qu.010 .•. PArl z .. de de '1roh Jet. 

"' Jil'ONClf.&e, LA CO!l.ll C?il de fa CGlllUDI commune 0 ·~ dJ.nl d'avrh dan,, 
0 DES coern UNES. ,ur lé-1 Total, l.:i rt1i•r«illon le n-c~iueinc,u b ,rparcilioo fRB.!SOff!'C!C.1.1. l>):5 P.LTgNTltS, 
?.; proprléti!1 bMle.s dêR11hire diunilal cUl1oi1,wc 

seuïeraeet. de l'année 1s.,o. d~ l'JJ1t:1~e 1~, Je t•anB-ét t-690. 

t. t, 5. 4, s. 6. ,. 8. 9. 

rrrov,NCE: rn~ LH'!:GE (surrs). 

205 Neerlanden • 160 02 2213 20 52 00 438 57 SOS tt 595 393 • 
206 Neerwinden . 2ï0 20 4ï8 ï5 08 85 84ï 80 ïûl !'i6 453 4">:5 • 
207 Nessonvaux • 1,822 24 1,565 20 1,077 12 4,462 56 4,008 00 1,165 1,105 • 
208 Neufchâteau. 862 26 1,520 55 207 15 2,505 94 2,531 80 805 805 • 
200 N cuville-en-Condroz .. 745 05 1,071 5i 281 en 2,006 08 2,()01 30 097 697 • 
210 Ncuvillc-sur-l\Ieuse • 145 00 1,:130 50 8 50 1,09'5 00 1,251 85 156 151} • 
211 Noville. 1û7 58 2:!-1 65 51 12 445 1>5 508 25 254 254 . 
212 Ocquier. 610 42 771 00 415 80 1,804 12 t,fi20 59 85/4 854 . 
215 Odeur . 265 57 577 5;:; 15i 2G Oïû 06 877 58 284 28-i • 
214 Oleye. 580 51 707 46 250 61 1,608 58 1,444 04 815 815 • 
215 Olne. 5,658 48 4,460 35 l,ï90 88 0,\100 71 8,001 65 5,008 5,008 . 
216 Omal. 455 82 420 10 258 07 ·1 ,125 50 1,000 20 200 100 . 
217 Ombret-Rausa • 657 77 720 10 556 51 1,!125 1() 1,ï27 55 !J55 {)55 • 
218 Oreye .. 601 50 g20 81 522 17 1,844 28 t,650 67 686 086 • 
219 Oteppe . 475 57 363 68 147 6'.! 08G 6ï 886 30 149 749 ~ 
220 Othée .. 7\l& iO l\65 57 357 90 2,002 17 î,708 50 1,:,68 1,358 • 
221 Ouffet. . 1,567 Si 2,070 !JO 727 54 4,16G 51 5,742 40 1,5~8 1,548 • 
222 Oui;réc. rs.sso se 11,0ï2 48 0,221 70 32,675 07 20,351 14 7,078 7,978 • 
225 Oupaye. 868 42 1,026 65 527 50 2.222 57 1,996 48 1,185 1,185 n 

224 Outrelouxhe. 110 04 141 50 ïi 74 520 28 205 78 247 247 n 

225 Overhespen • 161 42 1!)7 38 77 46 456 26 301 88 58;5 385 • 
226 Overwinden • 185 ·12 280 11 66 üO 52\) 83 475 0:5 456 456 . 
22ï Paifve .• 202 44 400 20 70 85 67;; 49 604 98 552 55':? • 
228 Pailhe • 547 61 618 25 224 65 1,3!l0 4!) 1,240 04 536 536 • 
220 Pellaines 222 18 380 05 132 :20 755 3'5 61\0 5:; 382 582 .. .. 
230 Pepinster • 6,200 15 5,47ü 05 2,246 70 14,015 78 12,!i88 20 2,738 2,738 • 
251 Pelil-Ilallet . 255 54 222 55 72 40 548 40 4()2 6!) 470 470 .. 
2:52 Petit-Rechain .. 5,060 ï2 5,354 30 1,42, 92 11,858 04 10,614 61 2,198 2,Hl8 .. 
2~5 Plainevaux .• 614 52 !)22 25 572 08 1,908 65 !,ïJ4 49 022 022 • 
254 Polleur. 1,:557 65 2,565 \)0 547 05 4,250 58 5,818 18 1,:,;02 1,:,02 n 

235 Poucet. . 155 02 102 " 65 66 580 68 S41 00 521 521 .. 
236 Poulseur .• 555 66 612 75 505 53 1,565 04 1,404 85 688 688 .. 
2:,7 Pousset .. 585 25 675 24 155 46 1,200 05 1,086 87 081 081 ,, 
238 Qncue-d u-Bois . 018 80 1,04G 25 517 61 2,282 75 2,050 55 1,454 1,454 • 

123 



[N° 9~.] ( 488) 

FONDS COJUl'tlUNAf,. FONDS SPBCIAL, 
~- __... -- -- 

•• NOMS PRINCIPAL, POUR 1!!811, OE LA CONTRIBUTION ~uo1c, .• pa1'l P0PUl,a\11O1' Q&.1o&e•pac-t 
Ill -·- de de itroH dcla 
A --- •• rorec1ia1., LA COlll!IONt de t& ,01111nnllr commune 0 
"<i t.lam d'aprh duu nrs CO!U~IUNES. tur lu Total. la r~portltion li: reecns:6m~nt /~ rd_portlllon z PJIUONNBLLI. DIS P.1Tlt,Tl9. 

vnpric!ct', blti~, déUn.lrJve lld(-t,11111 Mfln•l-he- 

IC:LIIC'JJ\dit. 
de }':>unie 1890. Je I'anuée U8U de l'•notc llllO 

1. !. 3- ,. 5- ~- '1. 8, 9. 

PROVINCE DE LIÈGE (serre). 

259 Racour , 725 17 896 79 '273 67 1,89~ 63 1,ï01 00 981 081 n 

2-i0 Rallier • . 241 01 347 02 124 7G 713 00 6.0 00 4~3 483 " 
241 Ramelot. :'!15 53 260 25 94 55 570 33 520 40 300 300 • 
242 Ramet-Ivoz • 3,003 ûï -1,560 50 1,558 00 0,722 83 8,755 7() 2,935 2,935 fl 

:!43 Reid (la) •. 708 63 1,563 67 260 10 2,422 -1\J !.',1i6 Of, 1,400 1,400 • 
2-i4 llemcrst.lael . 406 40 1,\ll Ci 30 135 9(l 2,458 ï5 2,208 04 548 !'i4S . 
245 Remicourt. . (i05 85 füill 17 589 û4 1,634 06 1,468 37 535 5:55 n 

246 Retinne. 1,142 75 1,4ï5 10 ;;43 03 ~,\JûO 88 2,059 08 1,014 1,014 • 
247 Richelle .•• . 300 85 651 45 105 21 1,lï7 51 1,057 75 553 55:5 • 
248 Rocour. . 872 85 1,555 11 300 82 2,7'37 70 2,45U 26 703 70:5 . 
249 Roloux . 2-i5 11 401 92 10() 80 751 83 û75 35 40:2 401 • 
250 Romsée. 1,139 55 1,270 80 4G8 21 2,884 5/i 2,591 11 1,000 1,Ci0O " 

251 Rosoux-Crcnwlch .• 382 0() 59~ \il 12S 20 1,102 93 990 75 G69 üG!J n 

r<> flothcux-Rimii:rc . i25 09 1,157 07 -124 01 2,288 57 2,055 70 074 !Ji4 n ;:,_ 

253 Rou1·reux. . 720 47 861 00 530 Hl 1,921 26 1,725 82 0;';7 !J57 . 
254 Rumsdorp. . 104 '16 185 70 40 70 359 56 505 02 1411 148 >l 

255 Saint-André. . . 388 08 839 n 100 07 1,353 75 1,198 07 5'.58 5:58 • 
25(1 Saint-Georges . 4,170 52 3,107 44 1,289 • 8,û20 76 7,749 10 5,iO0 5, 71)!) . 
257 Saint-Nicolas .• -1,509 47 4,205 25 1,247 89 9,962 01 8,040 15 4,550 4,556 • 
258 Saint-Remy. 54:! 08 981 10 410 34 1,933 52 1,756 83 1,005 l,0Lt3 . 
259 Saint-Severin 444 IH 562 15 300 95 1,507 ï4 1,lï4 71 665 (i(j;j . 
260 Saive-Parfond vaux J,043 07 1,304 55 416 31 2,855 !)3 ~,563 61 1,285 1,\l85 . 
261 Sart .. 1,':!25 04 1,448 74 558 37 3,'210 15 ~.883 59 2,284 2,284 D 

262 Seilles .• 5,484 71 3,870 85 3,2()7 40 12,562 06 11,28'1 !)ï 2,596 2,596 " 
265 Serny .• ;:;n 10 1,101 10 !)5 32 ·J,560 52 1,400 86 1>15 313 " 
264 Seraing-sur-Meuse G0,480 70 38,055 05 22,256 50 121,675 21 109,:205 81 27,407 27,407 • 
265 Seraing-le-Château, 348 11 44!) 10 70 70 868 00 ]j!) 70 ;;4;; 54~ n 

2(,6 Sippenaeckcn . 475 97 m, 86 85 22 115:m 05 1,202 85 519 519 n 

207 Slins .••. 611 38 010 76 285 ;:;o 1,816 44 1,651 66 1,00() t ,00() ~ 

268 Soheit-Tinlot 414 82 86:5 50 269 82 1,550 14 J,502 45 409 400 . 
269 Soiron .. 810 81 1,205 60 1G8 35 2,2i4 7G 2,043 36 815 815 ~ 

270 Soumagne. 2,708 25 4,403 55 1,1i4 45 8,460 25 7,605 01 3,040 3,046 • 
271 Sprimont. . 2,051 42 3,275 50 2,0~5 42 7,352 34 0,1104 41 2,701 2,ilJI • 
'272 Stembert • 2,4-H 50 S,082 60 067 62 6,481 81 o,s22 44 1,786 1,78G • 



( 489 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

·-. - .. - 
FONDS COIUIUUNAI,. FONOS SPÉCIAL. ... .. ··- -··----- -··----, ,,, ___ ·- 

"' NOMS PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRIOUTJON Quote .. pa.-1 POPULATION I Quote.part C: 
Je 0 ----· ,le droit de la "' FONC1Îa1, LA COllMU!lt. ,le Il co1Dmune commune 0 - .. ! 01-:s cmrnurms. d.tn, J•.iprét dans sur les 

Toull. la :rlv:ard,lon le reeenaernent la rl1~ulhlOQ z Pl!RSOfU(BLI.S Pl!$ PJ.TINTtJ, i p.-.prflri, blllo Jlfflnhrrt dtt'tnll:>I déflolthe 1 
HUktntQl Je 1·1u1néc lSOO. de l'a1rnie HISO. ae l•annee US9 ,. ' ,. i :t. 3. ,. 5 G. T. 8 9, 

PROVJNCE DE UÈGJt (SUITE). 

273 Stoumont . . . :504 15 323 61 23-i 12 861 88 774 20 510 !>19 • 
274 Strée 772 05 057 90 s20 68 2,050 61 1,842 01 1,125 1,125 • 
275 Tavier . 1,142 ;;;; 1,-1?'i7 35 5t:5 90 s,12:, 58 2,805 85 1,247 f,247 ~ 
270 Terwagne, . . 360 67 530 15 153 71 1,05:, 55 orn se 498 408 » 
27i Teuren 487 15 1,240 45 214 09 1,041 65 1,ï44 15 004 004 " 
278 Theux .. . 7,125 58 ï,ll15 11 5,144 68 17,885 57 16,065 95 4,751 4,751 . 
270 Thimister , 5,:m;, 114 5,426 4; 1,104 50 0,884 67 8,8i0 14 2,iJ5 2,755 . 
280 Thisnes. 1,165 78 1,5i0 rs 770 57 5,507 13 2,970 71 1,008 1,608 n 

281 Thys •. . 2-fi 88 400 91i 10:; 56 754 54 r,77 60 594 394 " 
282 Ticnée. 200 i'l 2i5 05 !ii 2~ 542 89 487 GO 20(; 206 n 

285 Tihange •• J,541 75 2,(;25 50 595 70 4,762 Si 4,278 ;n 1,420 1,420 • 
284 Tilff .. C:,ii0 04 ~,1!06 40 1,ll91 82 8,268 26 7,427 15 1,868 1,!!68 D 

285 Tilleur. . 8,7G6 94 6,550 10 1,550 (i!) 16,847 75 15,135 87 4,511 4,?t 1 » 
286 Tourinnes. . 118 00 185 15 ss 77 555 01 500 03 503 503 • 
287 Trembleur. . 1,174 25 1,8!)7 70 G05 -lO 5,6i7 55 5,505 2G 2,050 2,050 ~ 
2118 Trognée • 4745:, 470 75 580 G4 1,554 92 1,199 12 404 404 " 
280 Vau1-ct-Borsel. 6i5 15 1,150 0~ 280 01 2,004 21 1,881 17 1,050 1,039 . 
200 Vaur-sous-Chèvremont. 5,01:? 50 4,8!l4 85 2,071 61 11,0iO (ii! 10,760 44 5,1!\5 5,185 • 
201 ·vclroux. . 2ïG 90 271 9;; ï5 80 622 72 559 57 579 579 . 
292 Verlaine. 1,Hi2 86 2,001 75 412 62 5,507 25 5,251 50 1,791 1,7()1 " 
295 Viemme .• . 456 80 ï06 52 241 18 1,404 50 1,'161 55 618 618 . 
204 Vierset-Barse :1,058 35 2,111 GO 728 00 4,898 04 4,'.;99 78 1,558 1,558 » 
205 ''icux-Ville .• 182 84 144 15 82 52 40!J 51 3G7 85 262 2ti:.! " 
206 ''ieu::-Waleffes. • 258 16 55!) n 80 12 897 28 806 00 510 516 • 
20i ''illc-co-Hesbaye • 487 OG 555 25 141 70 f,182 10 1,061 85 727 727 • 
208 Villers-aux-Tours. 265 57 525 80 104 iO ;55 87 678 08 476 476 • 
2!10 Villers- le-Bouillet , • 1, i21 21 096 65 542 12 2,950 98 2,658 87 2,309 2,509 • 
:300 'i'illers-l'É\'êquc. • i28 • 017 01 4~5 01 2,070 02 1,859 44 1,252 1,252 . 
301 lïllcts-le-Peuplier .. 424 20 012 65 180 4!) 1,217 34 1,005 !50 i32 752 • 
502 \'illcrs-le-Temple. • 058 7() 1,367 02 5H 91 2,808 ,2 2,603 83 1,111 1,111 • 
30:5 Yillers-Saint-Siméon .• 202 SG 50!) 45 08 61 700 !l2 6:?9 62 o8fl 386 • 
ô04 Vinalmont. 1,071 » 1,621 G2 5~0 01 5,072 65 2,7GO 06 1,441 1,441 » 
305 Visé ••. 4,147 09 0,7 43 ïO 2,056 10 12,047 85 11,650 71 2,820 2,820 • 
306 Yissoul •. . . 157 06 176 48 51 23 385 07 545 90 251 2~1 ~ 

n,1 



(N° 9?S.] ( 490 ) 

FONUS COllltlUNAI •. FO \flS SPECIAL. 
-----..•"',••, ,..._ - -· _ _..._. ... -.., ... __ - - _____ ,... .. _ ---- ... - 

"' xous PRINCIPAL, l'OUR 1~-~9, l>E LA CONTRIHUTION 4l°11-0lr-J,11tr1 POPULATION Q,aote-part •• g -- -· - - --- J. "t ,lrvil dt: la 
:0:: ,o,:oia■, 1 t.t COlll!ID!H Je la Ulllllllllt commune -; JJJ:U -.l'•f'rh dan.1 . tn-:s COill l:C:,. ES. 1ur 1rJ b rlparl.111~,:, ·e U:ftlDJesntDt J:s rèparmiol'i tlk)O,!UlELLK~ DBS t.LTl'\TSS. Totcd . z "J"'l)prilth la.\lid r.ll'fiohhe dlre11r1al t!i!rh,lU,t: 

IC'1dir,nc,1t.. dcl',.nn.i-•t~. •'C l"',lt,Qf~ 1850. Je 1•:,,uut!c: 1590. 

1, ! s. .. ~- •• ,_ 8, ~- . 
PROVINCE DE LlÈGE (surre). 

so; Yi1·ecni1 .• 

SOS Voroux-Goreux. • 

300 Voroux~lez-Liers. 

lilO Vottem. 

511 Vyle-el- Tharoul . 

512 Walefi'es (les\ 

sn Walsbctz. 

S14 \Vamont 

015 Wan1lre. 

SIG Wanehe .. 

olï Wanne. 

018 Wansio. 

srn ,vanze. 

:520 Wartmmc. 

1i:H W11r,H-l'l:\ëc1ue 

522 Warnanl-Dreye 

=525 Warsage 

:5:H Warzée. 

~1:; Wasseiges. 

Ü~ij Wrenez .. 

31i W elkenraedt , 

;2~ \\'crbomont. 

:5:![) Wezeren . 

;;,::;o Wih,l{j"IC, 

:;:;r X lacn,IPlP;<c. 

;i:j:! Xhendremael. • 

=.>~~ Xhor.s. 

5ii Yernée-Fraiueuv . 

Tor~,. r.~n ~, Pnon,ci• .. 

9l>l 20 1,:!ïO 45 080 52 2,!15'2 2~ 2,63i 04 1,515 t,513 • 
371 8-i 689 3;; 10s s:; l,Jï0 02 1,r:51 0() -W> 405 » 

2G5 2:5 li:,s r,7 13'1 30 851i 10 j(l(i 52 1.70 5i0 • 
2,018 31 l,8iS G1 GOI ;;G 4,iOS 28 4,0-iO O'J 2,508 2,568 • 

4;;0 SG 807 r.o Ill ro 1,549 65 1,212 :rn 527 527 . 
8?i5 GI 1,223 $0 3!8 G-i :!,4ill 05 2,22~ 911 OOï 967 • 
211 5-i 211 !JO f 10 72 540 Hl 485 ~, 2~4 2;;4 ,. 
G4!> 81 &21 11 ;;;;; 35 1,84G 2?, 1,1;5~ 44 B~5 85.S • 

S,GM 56 5 21);,i 15 1,51,! 58 10,-il!) 09 0,55!/ tD 3,ï30 4,730 • 
8G 0,1 107 I', 22 10 21G UI HJ!i 20 212 212 . 
415 ïO 045 58 215 00 1,21:i s:1 1,1-i5 40 800 866 » 

236 ~'> 1ï5 60 i;:; 3::'! 477 17 42S 65 407 407 • 
1,780 52 1,:,5-i so 466 (j(} 3,801 51 S,414 80 708 708 • 
5,~!6 54 s,mm t!J 2,5~6 82 1û,422 5o 14,751 iG 2,!)17 2,017 • 
4o5 Oli .fi(i -i0 15ï 4':) 1,0':l!) 85 025 •O 854 854 " 
018 O:i !Hi 11:, =>10 Gï s.rrs 67 1,951' 24 1,554 1,554 • 
51i1 10 1,-i!!:i 3::1 30i 25 2,~!), t<2 2,060 48 ï55 753 • 
510 01 4G9 GO 101 GO 017 21 825 !li 461 461 • 
l/i2(i or; 1,41G Gï 11i!J 11 i'!,011 81 \\G15 05 1,220 1,220 • 
:l,257 :iï ;;,olO ~LI ïGG 4~ G,û45 51 5,42li 54 1,!lt 4 1,914 • 
2,'.!92 4:; -i,201 t15 806 Il) i1l50O <IS 6,557 85 1,923 1,0:?5 • 
15:! 88 1-,;i !JO GO 5!J 3 Il) -:-,,; 513 S::S SOS 508 » 

120 15 ~:;o ':?5 50 l!l .H(J 5U 385 8!> 221 2~1 > 

ns Gi 5!J7 :H 103 '.?I f,(J!J 11 627 09 2!>5 205 ,. 
8tj O!J 1,:!91 i;;; 189 03 2,501) 02 2,0ï] 41 !J.n 043 • 
5n l\!J 5;;1 !J(j 171 (;5 l,':!ilï 50 1,1:;s ni! 1,002 1,002 • 
tîO:l 42 sce -15 318 00 1,8:!7 tr 1,G-i 1 84 842 842 e 

:M7 18 :i~l 75 104 8G ss;; 9!J iO-i OG Hi sis • 

:'i'.ll .~~-1 ;,8 (j.i,,:118 :;4 230,SOG 48 1, i8.f ,.1:W 10 l,Si5,tn 47 407,157 467,157 » 



( 49t ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

r~ • • •=• ;- 

1 l~ONDS COlU~lllNAL. FONDS SPÉCIAL. 

1 
·• - ___,_,., ---------- 

"' Nm1s PRINCIPAL, POlJR 1811!1, DE LA CONTHIBUTl()N Q-aotft.-P•"' POPl/1.ATIO?I Qu.•t •• pact ~ ~---.. ______ ..... -----·· ~. &k Jruh Je- la 

0 ,oxctii:11, L.\ CO.lllUE de 11 CHl■Ur commune 
·0 

iurlu. •bru J•:.p,i. da.Dl 

z IIES CO)!!IIUNE:S. ,.:tc'4J~NKLLI. DIU ,.a.T&!'i'JIS. 'rouil. l» répnlilioo lt rtkaikmtnl la "'?ar,uio, 
propr;é1N bâtie,. dé&niUTc- dd<enaal cUGqJtiye 

IC'Ultmtn1. Je 1·\u1iqèc tbt.) Je l"JilJné• es,·,. der.aoute IMO. 

L ~- s .. 5 . 6. ,. &, 9. 

PHOVINCg DE LIMBOURG. 

Achel. • 605 8-1 IJ00 25 204 11 1,888 20 1,60G 12 08:? 982 • 
2 Aelst. • 210 70 50G 95 90 58 614 05 551 57 427 427 • 
3 Alken .. 2,088 2-i S,70ï 52 750 61 G,M5 57 5,960 55 2,954 2,054 • 
4 Asch .• 510 24 .\03 45 113 G2 827 31 7-f'l 15 505 595 • 
5 Basheers , SG 10 2G2 70 11 90 560 70 32-i 01 126 126 • 
G Bassenge . 711t 55 889 1() 557 so 1,965 54 1,î65 59 1,! 17 1,117 • 
7 Beeck •• 521 02 40.1 ;w 12G 10 851 42 764 81 474 474 • 
8 Beeri aB"cn. 901 76 1,954 7G 612 46 5,558 03 5,196 04 1,:;04 1,504 • 
!) Berbroeck , 254 52 268 05 82 70 GO'S 2i 54:; 70 584 584 • 

10 Berg •.. . . 211 2(1 201 25 82 80 585 .,io 525 85 41G 416 • 
11 Berlingen. 171 78 209 80 51 6G 41H 2-1 S80 17 246 246 • 
11 Bcvcrloo .. 567 01 755 80 189 67 1,51'5 :53 1,550 45 1,025 1,025 • 
15 Beverst. 571 02 1,005 iil 172 70 1,749 69 1,571 70 868 868 > 

14 Bilseo . 2,221 24 4,1 l•i 3!) 1,541 51 7,876 0-i 7,075 60 2,41G i,416 \) 

15 Binderveltl. 226 50 255 45 66 40 548 4-1 492 05 4~8 448 • 
16 Bocholt .. 967 12 1,194 85 4:\0 68 2,621 f,5 2,554 OG 1,765 1,765 " 
17 Bommershoven. . . 358 2(i 810 55 88 54 1,21,G 15 1,157 35 515 515 • 
18 Borloo •• 322 65 580 :;;; 1!)7 21 1,109 17 990 34 480 4S6 - 
10 Boorsheim , 665 60 717 28 225 tS 1,'i04 01 1,440 84 1,015 1,01s - 
20 Bouckhout • 112 08 1!.li Oû 22 10 351 14 208 55 225 215 • 
21 Bourg-Léopold, 2,108 06 ü,7U7 70 2,:MG 15 8,062 81 7,:M2 GI 1,871 1,871 • 
2~ Brée .•. . 2,504 • 5,94:? 2:, 1,617 !)5 ï,054 18 1,1.15 o;:; :J,.{85 21i8::i • 
c,- Ilrouckom. 1-17 • 142 04 67 T5 556 70 320 4!1 200 290 • -" 
24 llruslhcm . 0:>?'j 08 1/132 62 351 SG 2,539 0G 2,280 77 1,504 1,::;04 • 
25 Buvingen , 130 86 2.53 2!) 4G ss 4HI 68 576 99 258 258 • 
26 Canne . 613 54 i7'5 50 211 0-1 1,507 68 1,455 15 822 82.2 • 
c,- Caulillc. 254 31 414 20 85 82 754 ;:;;; 677 50 559 559 • _, 
28 Coninxheim . 202 02 240 21 51 90 404 15 413 86 502 502 » 

20 Corswarem .. . 40G G3 540 45 137 03 1,034 11 on; 85 arn 616 • 
30 Corressern . 1,114 53 1,6i1 22 571 84 3,157 39 2,836 20 1,228 1,228 " 
51 Cortbys. . . 104 45 556 10 35 15 553 68 497 30 275 275 • 
32 CO$CO .• . . 352 80 411 -Jï 1:!0 • 883 97 704 05 714 714 • 
33 Coursel. . 8~8 25 910 54 304 03 2,06:'! 72 1,852 8!l 2,053 2,053 Il 

34 Curange . . . . 1,325 52 1,079 92 448 03 5,7;S4 37 3,372 45 1,524 1,524 • 



( 492 ) 

FONDS COJU~lUNAL . FO~DS SPKCIAL. - . ,- ·- --·-- ---- - ..; Nm1s PRINCIPAL, POUR 18K!J, OE LA CONTRIBUTION Qaoto-part POPULATIOS Q•o•••Part "' -- ....•. -~. --- Je d, droi: Jt •• "' "' FO}'(CJÈRB 1 L.\ c o a • U~l dt b rom11uu commune 0 ·., 
di111 d".aflrh dao• ncs CO)IiUUNT::S. Sllrle.$ , ... , ...... r--··•"'' IJ Np>rlll'OD z proprl~1éi bàtlt, tt:RSoKNELl.l. 0Jl5 PATIKîBS, TOtlll, 

détiniliYe d~sul•I JtilOiliH 
seulemeat, de J'annc:c 1&'0 Je 1•111ale ISMJ. de raanû IM. 

!. ~- ~- 4. s. 8. 7. 8, ,. 

PROVINCE DE LIMBOURG (su1TE}. 

35 Cuuecoven .. 125 02 117 80 20 90 2,n iS 250 05 139 130 • 
50 Diepenbeek . 1,800 08 5,544 15 751 52 ll,18G 45 5,557 12 3,458 o,438 • 
-;;7 Dilscn .• 00:i 45 680 77 207 51 1,070 76 1,!508 88 1,1G7 1,167 • 
38 Donck • 4i0 i!9 7i7 47 121 94 1,370 70 1,239 55 700 709 • 
50 Dura, .. 581 71 425 57 2'> 50 852 7:l 748 06 '267 267 • 
40 Eben-Emael 985 04 1,04ti 4;; 410 se 2,147 G:5 2,108 64 1,550 1,550 • 
41 Eelen .•• 587 72 913 70 2)0 19 1,731 61 1,555 46 820 829 • 
42 Ellicom •• 174 72 101 40 01 2Î> 427 :';8 58;:; 90 211 211 • 
45 Engelrnanshoven . lû5 97 2:il i5 8! û2 409 54 44S 5i 263 263 • 
44 Erncnbihcn . .. 5!l0 30 800 49 215 22 1,5i5 01 1,414 70 001 001 ~ 
45 Eysclen • 26G 70 298 92 04 00 630 52 56G 58 558 558 • 
46 Exel. 082 5; 1,008 75 450 O'i 2,1'.50 OG 1,014 19 1,385 1,1>85 ,. 
47 Fall-et-Mhccr 568 Hl 001 55 20:i 00 1,075 14 1,504 n 1,103 1,103 • 
48 Pologne .• 256 88 591 60 58 8:5 687 51 G17 50 401 401 • 
40 Freeren. 591 23 541 ;7 126 42 1,050 41 951 65 510 510 • 
50 Frésin . 2~0 50 281 15 02 67 504 52 553 86 274 274 • 
51 Gelinden 020 20 i71 20 108 57 1,580 07 1,/428 23 834 854 ,, 
52 Gcllick . 265 62 581 51 85 56 i28 ûO 054 50 6W 620 • 
5;i Genck .• 1,07ï 51 1,910 75 52, !\l 5,513 ;7 5,156 5'.5 2,1ïl 2,171 • 
54 Genoels-Elderen 101 52 251 85 5:l 30 475 G7 427 28 504 304 • 
55 Gerdinrren .• .. 215 60 506 G5 120 » 642 25 576 9:l 517 517 • 
50 Gingelom .• s,o 2; 1,557 51 Sil 04 2,7,'iO 42 2,460 75 1,050 1,050 • 
57 Gors-op-Leeuw, . 4GS 02 517 . i, ï, 1,050 58 051 61 452 45:? • 
58 Gorssum .•.• , 257 18 410 1;s 165 60 840 56 754 87 47::l 472 • 
59 Gossoncourt (lez-Looz). 188 iO 550 fJ5 03 58 jj:'j:j 12 568 71 251 251 • 
60 Gotbern. 126 65 t64 10 59 52 550 25 514 62 206 206 • 
01 Goycr .• 1,0:16 48 1,700 05 457 14 5,102 G5 2,867 87 1,100 1,160 • 
(l;! Grand-Brogcl 516 12 415 08 85 05 814 25 iSI 4:l 712 712 • 
05 Grand-.Jaminc • 5;?8 i9 577 85 70 50 977 14 877 j'.j 400 4fi!) • 
G4 Grand-Looz .• 75 57 44 0:, 22 50 159 O:! 125 09 160 160 • 
es G rand-Spa u wcn ~87 14 358 03 80 44 755 21 660 42 718 718 • 
GG Gruitrodc . . 444 08 410 80 80 08 054 ()fj 8-30 85 865 81!5 D 

07 Guygovcn, 246 12 42'! • !54 50 727 02 653 60 383 583 • 
68 Ilaelen .• 1,407 44 2,425 24 50:; Oï 4,514 G5 4,055 30 f,906 1,006 ~ 



( 495 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- 
FONDS commNAI,. FONDS SPÉCIAL, 

- ..... -- -·· --·- - 
.; Nmts PRINCIPAL, POU!\ 1880: DE LA CONTHIUUTION (?uutn-9nrè POl'UI.A TION Qu.of,c •. pai'e ,,: - ·- Je de Jroll de h, 
Q 

"' rorttlÈllV, LA ~ o tJ .tt u ~ e·,le la commune commune 
0 ." sur Jtl 

don, 1 d'•prh Jon, 

z urs C0!'11Ul!NE~. f.KBSON.n:r;LLP.. D.B:S P.lT8ct1E5, Total, sa rép:ar,itlon le rtecmei:11c,1\ Ill ,tpartltioo 
propr!d1,, bollt, dét1nhht: déceDnl'l d~Unitlve 

,eultAJcut. J< l'ennte lb!lO. r• l'onntc 18!!0- ile Pennée 1690, 

t. t, 3, 4, 5, o. ,. 8, 9. 

PHOVINCE DE LlMllOURG (surrs). 

()!) Ilalmael, 102 48 109 05 2:; 80 2~5 51 211 3ï 235 9-- • . . -ëh) 

70 Hamont. 1,184 05 2,547 55 77~ 17 4,505 5ï 5,8()7 58 1,742 1,742 • 
71 Hechtel. 551 95 7::19 75 550 07 1,0~0 7i 1,455 89 1,107 1,107 • 
n Helchteren. . 350 16 544 ;o 1SO 60 Sit 46 746 ll8 Hl 721 D 

75 Heers. 757 us 1,421 10 5:11 58 2,500 56 2/Mv 01 IJ05 005 >) 

74 Ilees , 105 44 215 (i4 45 00 .t,:;4 14 407 94 463 465 • 
i5 Hendrieken • 70 84 49 • 55 40 175 50 ·)57 47 117 117 » 

76 Jicais, . . 140 21 1-11 97 27 32 509 50 278 02 300 500 • 
77 Heppen .. 5::15 75 473 47 115 48 !J1'.:l 70 81!} 85 061 GGI • 
78 Herek-la-Yille . 1,050 79 5,288 78 57!) 12 5,401:! (l!J 4,050 55 2,2m 2/l7!J •> 

70 llerck-Saim-Lambcrt • 708 t,7 1,4ï7 98 280 42 2,565 47 2,304 4!J 1,~05 1,:565 >) 

80 Herderen ....• , 53~ 07 671 12 116 G1 1,121 70 1,007 :,!) ri;s 573 • 
81 llern-Saint-Hubcrt , 168 21 2U(i 42 (j.; oo 4313 20 393 70 251 251 . 
82 Herstappe. 10(] 47 171 47 18 70 290 04 2CiG 4ü 135 135 . 
83 Herten •• 102 G2 65 :l5 51 21) 217 07 10,i !JO i1 77 . 
Si Heure-le-Fiexhe • 159 11 184 45 30 t,5 574 21 550 14 558 558 • 
85 Heusden, • 747 74 8'2?; 87 170 58 1,748 l!J 1,570 M 1,54;! 1,542 . 
80 Hex .•. 58!) 5:i !105 8:2 48 . ·1,24::, 57 l,1113 80 42:5 425 • 
87 Hoelbeek (Iez-Bilsen] 165 20 100 7o 71 2(i 33, 19 302 88 241 241 • 
88 Hoesselt .• 1,26!) 50 1,052 50 ?i85 00 3,607 60 3,240 Gu 2,282 2,1~2 • 
80 Horpmael, 350 77 475 05 13:; 30 !)5c:J 72 8(i2 00 60ti 608 . 
oo Houppertingen . !/58 35 86(; 07 585 11 2,:;s.:; rn 2,145 10 1,(:81 1,081 • 
OJ li outhaelen • 648 i6 :,;;5 80 21IJ 10 1,-11:i OG 1,270 i5 1,/4/47 '5,4-l7 ,, 

0~ Jesseren .• 205 24 306 jf, 112 17 624 1i 560 (i7 313 315 • 
o:; Kerkom .. 368 6:1 642 87 85 01 J,006 50 984 90 48!) 4~0 r, 

04 Kcrmpl. . 551 04 818 25 180 86 1,556 15 t,30i 85 055 65?; • 
05 Kerniel._ • 1i40 58 G2•i 59 J(iï 10 l,141 27 1,025 17 41l(i 486 • 
06 Kessenich . 4:-;3 58 446 40 152 68 l ,052 06 027 61 i20 720 • 
97 Kinroy, . 452 90 482 80 100 68 1,042 38 936 34 ï!l2 702 . 
Otl Lanaeken . 2,IGti 02 5,757 60 1,534 15 7,258 07 (j,520 54 2,!506 2,500 n 

01) Lanaye .. 6114 31 744 60 355 17 1,684 08 :1,512 76 861 861 • 
100 Lancklacr , 260 12 311 75 135 (i2 705 40 (;33 72 472 472 ' 
101 Leuth ••• ,HJ~ 20 8'i8 1;5 135 25 1,457 JO 1,308 96 774 774 • 
102 Lille-Saint-Hubert. , 188 60 051 10 410 37 1,850 07 1,661 87 734 734 • 



( 494 ) 

}'ONDS com.llUNAL . PONDS SP.f.CIAJ.. 
. - -·-- ------~ - ---- - ,.; NO~IS PRINClrAL, roun 18:lO, DE LA C0NTlllBUTJON Qu.oto-peart l'Ol'ULA"f!O:'i Quotc.1>•rt 

a; 
Q --~- ---- . ··- -··-· -·- ··- do dt &Jrcit de la 
C: 

POiNCI.Îa.~, tl, la· commun, commune -~ ~A CO.lllilU" E d'apr!s ùans dans DES cmnIUNES. sur le-• le rece-nn-m,nt 13 rêp.ar1ltloo :z; rEASOl\l'IILLE. DES tATl"NTSI, Total, la répartJtlon 
propri<lff l.lll<> t1,t1nhhc dlcennal déflnlth'C 

s.tulemrnl. Je l'anntc {893. de l1iun,c: 18611. d~ I'annëe 1800, 

1. ~- 3. 4. 5. a. '· 8. 9, 

PROVINCE DE LIMBOURG (su1TE). 

103 Linekhout , :572 33 5;4 22 53 [)5 1,000 50 808 72 647 647 n 

104 Lommel. ' . 1,2;; 112 1.4.-\4 " î!H 40 ;;,4S4 lit 7.i,120 95 3,042 3,042 • 
105 Looz •. 2,450 54 4,!175 05 1,:503 7!J 8,ï07 38 7,821 61 2,181 2,181 . 
100 Lowaige .. . . 030 40 T>61 00 244 57 1,45(i 76 1,200 GO 020 1)26 • 
107 Loabergen .. 505 23 878 rn 121 eo 1,502 45 1,340 61 775 ï75 • 
108 Lummen t,852 55 2,550 78 556 OJ 4,0'15 32 4,442 25 3,041 3,041 n 

109 Mall .. 18G 48 108 8!1 44 83 430 20 58G 44 382 3'82 • 
110 illarlinne . . 024 !)(j 1,:;11 GO 136 10 2,102 75 '1,888 84 745 745 n 

111 l\larlenslimle. 11.>2 16 117 50 40 'J7 200 00 21,0 58 282 282 . 
112 Mechelen. O(H ;;1 1,588 00 501 15 5,141 36 2,821 80 1,:;88 1,588 . 
113 Meeswyck. 26:j 34 282 60 102 08 648 02 582 01 400 400 • 
114 Meldert ••.. ,m 76 420 01 135 co 095 27 804 02 748 748 • 
1 J5 l\lembru1men .. 228 48 245 30 46 IG 5:W o:; 467 15 t\53 555 • 
116 Mellcco,en 80 07 160 30 11 00 261 37 235 23 205 205 . 
117 Meeuwen. 465 64 403 90 104 08 1,0li3 62 055 42 1,107 1,107 • 
118 llliclen·sur-Aclst 313 53 /j!)5 12 02 40 001 05 800 59 618 618 • 
110 Millen ... 452 ÇJO 6-16 84 1;5() 51 1,259 05 1,115 01 006 906 • 
120 !IIJlen-Beersel 508 62 342 25 1ï5 22 1,024 00 ()10 01 1,170 1,170 • 
121 Montenaekcn .. 1,010 48 1,747 lit 373 32 3,140 21 2,820 77 1,50~ 1,502 . 
1::!2 llloperti ogen . • 364 14 560 15 104 15 828 42 744 15 641 641 >) 

223 Munslerbilsen . 5ï6 03 072 01 262 25 1,810 65 1,626 46 1,063 1,063 • 
124 J\luyscn ••. !J6 18 11 s ;o 2ï 82 24'1 70 218 01 116 116 . 
125 Ncderhcim .• 288 96 245 85 ïO 08 611 87 540 63 508 508 • 
126 Neerglabbeek 65 24 68 55 8 50 142 20 127 82 207 207 n 

127 N eerhaeren . 2;59 11) 504 75 68 50 812 44 729 ïO 480 480 » 

128 Neeroeteren . 1,025 85 1,2ï8 25 408 55 2,712 65 2,4'.IO 70 1,812 1,812 t 

120 Neerpelt .• 1,057 42 2,047 15 S72 81 3,977 58 3,572 78 1,752 1,752 . 
HO Neerrepen. 185 22 Mï 06 50 00 ï32 88 658 1>5 242 242 • 
151 Niel lez-asch. 101 64 124 00 2:; 16 24!) 70 224 30 20:; 205 n 

152 Niel les-Saint-Trced 680 54 799 05 580 17 1,850 76 1,670 57 465 465 " 

133 Nieuwerkerken . 295 19 15fi r,5 88 10 541 1)4 480 81 755 753 • 
134 Oostham , • 5ü0 70 ;50 ;;;o ~51 00 1,56S 06 1,400 :;o 1,172 1,172 ,. 

Ji.>5 Opglabbeek . 514 72 200 81 109 07 6~5 60 560 i5 71-1 714 • 
156 Opgrimby, . 267 54 274 '57 104 86 640 7ï 580 98 541 541 • 



( 49~ ) (Recette, et Dép. pour ordre.) 

---· - - ·- ~- ------ .. - . ·- -·· ··- - - - - - 1 

,o~os SPÉCIAL. i }'ONlJS COfülUIUL. i ----._, _ _.... _____ -- --· - 
:..; 1 i\0'1S PRl!\"Cll'AL, POUR 1&19, DE LA co:-.TRIBllTION POPULATION , ......•.... ! 'l••,.,..,..rt ! 1 .. -- 

dt rf• drol& dtt. .• 1 
ronC1ia1:, L• co••1111r ie 11 tt■■IH commune :, 1 "c l Ul-:S COlHIU!'cES. ••• •• d'1prt1 4aac tur ltt 

la ,,,..,11110~ lt ttcé,11,•Ql.at.t 11 rlparlllloo z tl&M.>"nl.LLS. Hl fUUTJIS. To&al. l pn>prit1i11 l,,lt~1 dflahhe a!,naoal MIAIUU 

1 
&n1lt1Dl"■l. de l'••Mic"tâl. Jt raaate IJl!O. dt l'HAh 1'911, 

1. f. 3. ,. s. .. 7. a. ,. 

· PROVINCE DE LIMBOURG (SUITE). 

137 Opl1eers .• 140 '36 246 05 32 ;;o 425 21 381 00 310 310 . 
138 Ophoven . iiO 31 GS:S 05 271 15 1,733 51 1,557 17 1,:;11 1,371 • 
130 Opitter .. :m; !\O 426 GO 1!S2 92 925 3 831 19 !509 500 . 
140 Opoeteren. . . 40., !i!'; 5G8 40 137 09 1,111 St 908 29 680 0110 • 
141 Ordange. . . 275 52 3f3 !JO 59 31S 6711 78 609 73 370 370 . 
1H Otrani:;e .. 3!)8 51i 403 11 103 96 005 65 867 42 4;;:; 433 . 
143 Overpelt .• . . 82fj t!) 1,087 311 512 83 2,430 12 2,182 01 1,l>i:5 1,675 . 
144 Overrepen. . 280 80 354 27 82 08 7:14 11 050 44 ,07 417 . 
145 P.ael. . . 038 63 1,156 41 303 01 2,3118 05 2,154 01 2,205 2,205 • 
140 Peer. . 1,40!'i 46 ~;219 02 0:!4 ::o 4,548 74 4,080 01 2,15.t 2,154 • 
147 Petit-Brogbel • • 170 114 461:1 85 50 16 6!18 95 G2i 85 317 317 . 
148 Petlt-Jamine. • • . 147 84 !243 20 46 51 437 55 393 0-t 220 229 • 
H9 Petit-Spauwea, • 150 O!J 151 10 58 iO 360 88 3~4 17 448 448 • 
150 Pirange ..•• . 276 08 351 60 85 06 713 64 641 04 424 424 • 
151 Quaedmecbelc11. • • 630 09 874 8J 216 47 J,727 39 1,551 07 1,328 1,328 • 
152 Reekbeim. . . 1,157 SI 2,5S1 83 601 25 4,:550 39 3,907 84 t,282 t,28:i • 
153 Reppel •• 201 60 237 35 69 116 II08 91 457 14 31't 312 • 
154 Riempst. • 106 14 318 5G 52 80 507 50 509 77 374 374 • 
155 Ri1i11gen. 205 80 317 85 41 48 565 13 507 64 384 384 • 
156 Bocleage-Leoa. • • 174'02 150 45 73 52 406 99 305 59 393 393 • 
15ï Rocleuge-sur-le-Jaee •• 1,121 011 2,877 40 647 32 4,046 68 4,173 90 1,183 1,183 • 
158 Rommersboven. • • • 185 M 102 40 54 07 342 57 307 7i 4(16 406 . 
159 Rosmeer .••• 207 48 200 49 38 25 -446 22 400 83 489 489 .. 
160 Rotbem .•••.• 010 05 1,027 70 2S9 88 1,877 63 1,686 63 1,035 1,035 • 
161 Runckelen ••• . . 128 80 205 04 SIJ 52 371 36 333 58 207 297 • 
162 Russon. • •.• 841 4i J,Hi5 40 201 19 2,208 06 1,983 44 1,135 1,135 . 
163 Ryckel ••• . . 178 43 208 68 50 15 437 26 392 78 537 337 • 
104 Ryckhoven .•• 400 06 300 02 03 55 803 51 7:21 77 040 640 . 
165 Schalkhoven. 166 25 330 27 35 10 1531 02 477 54 2:l0 220 • 
166 Schuelen •• . 663 67 754 65 10g 37 1,617 69 t,453 13 1,098 1,008 • 
107 S'Heeren-Elderen .• 2l!2 87 ;,40 11 41 00 070 04 001 88 450 -450 . 
168 Sicheo -Sussen -Bol ré 72'! 40 OSO 47 2~5 43 1,!l~s :;o 1,741 13 1,4~7 1,437 . (lez-Fall). "' I .. , ... · · · · · · · 1 

:: :: 1 
432 86 1 08051 868 JO 1 770 841 588 l 588 . 

170 Spalbttl •.• , . , 288 35 64 76 577 i!S :SIS 55 432 43il • 

¾~a 



l !\0 n5. J ( .{.96 ) 

- 
:a,·oNDS COJUIUNAL. FO~DS SPÉCIAL. - - - - ------ ., NOMS J>IIINCJPAL, l'OUR 1889, DE LA CONTRIBUTION P<ll'IILA'TIOS .u ............ ,: 

~ •••• , •• ,-. •• rc .. - dr J1•h dr I• "' •• .o ro11c1R■1t LA cuaauai ~• U tt■•Ht wmmuDe "' tbai. 4•,..,ri, 1!•11• ~ DES C0111111UNES. tur Je-, 
hi ffparrhlou lt- fl'(l"DN"tll-C"DI la rC',.arthio• t•■JJ.O~:taLt.l~ p,1• , ••• ,.-rs:,. 'l'olaa. proptilh!s; Wlitf J.il'9ilh• deo,uuJ d.tluhJ,-, 

HUIC'WenL 4~1'u1Kcttwt0 Jt , ••••• , •••••. de l"auû 181>. 
t. ~. l. • S, .. l • Il, 

PHOVINC(•: DE LlMBOUHG [surrz). 

171 Stevooi t. • 

1ï2 Stoekhelm, 

1ïS Stockroye. 

174 Sutendael • 

1ï5 Tessenderloo 

1170 Tongerloo , 

177 Ulbeek . 

178 Uyrkhoven 

iro Yechmael , 

180 Yeldwezelt 

181 \'rlm. 

182 Vhermael. 

Hl:'i \ïiermacl,l\ooJt 

)~1 VI) tin~en. 

1!!5 \'oor<lt . 

186 \' rnen hovcn • 

187 Yrucht , 

18'3 Waltwilder 

11'0 Wellen. 

1!)0 Werm. 

11.11 Weyer. 

1\l:! \\'i,\oyc 

1!), \\'11der,m. 

1~-1 Wimmer1ingen. 

1!15 \Vinterslioveo 

1!16 Woncl,. •. 

1!)7 Wychmael. 

1!18 Wy,hagen 

HJ!J Zcclhc111 

2110 Zepperen , 

201 Zolder . 

202 Zo11ho1en. 

fouL PO~R 1 •• 1 ~IIUVl~U 

745 01 1,'i08 01 211 46 2,451 48 :!,20~ 80 J,030 1,039 . 
1,15!) 48 1,5114 211 n5 20 3,i90 05 3,t4;; 10 1,627 t,fi27 . 
249 !JO 3!15 c:,; 121 04 ïtiû !.10 C81! 97 5g7 587 . 
414 1 :l 378 r,7 toi i5 !J::i~ M 8~,7 44 040 010 • 

1 ,70!> 42 2,:!ï9 ,iO r,;o IIG 4,74!> il! 4,':!(11> 00 3,198 3,i08 , 
418 :;5 5•iJ (;5 :HG 12 11':/!'iG J::! 1,128 34 G45 045 • 
300 75 360 o:, 10:S (j:) ïl!i 40 707 30 006 6'JG . 
20i 21 3!>0 !lï 113 4:; 7\l8 51 ïJ7 28 GO:! GO:! . 
•HO 14 532 il! IIU :51 1,0l':! ~:; o:;o :11 647 641 • 
5:lï 52 i?O ;;o 107 30 1,:155 12 l,'117 27 1,174 1,174 • 
û84 f,1) r.sso ·111 1~8 OIS 2,051 M'.i l,R.n I'> 072 97:-? . 
6t7 08 740 0-~ 1:14 Ili 1,581 27 1,420 41 1,2-43 1,243 • 
35G 5~ 45'S Ili 104 ll!J 914 54 821 51 628 6M • 
616 21 o:;G 71 1:?t 10 1,l)ï5 02 1,504 03 1,115 1,115 • 
171 57 513 GO 1\) i6 704 9:; 033 22 207 'l07 • 
:i07 (i5 76:S !)J 1!!!) 10 1,535 6~ 1,370 43 702 762 • 
270 62 28!) 711 115 12 6ï5 5t 606 80 489 ,489 . 
310 03 5:12 59 !Hi 26 0:18 611 888 10 618 618 • 

1,418 13 1,678 15 5,1;; 64 3,M9 02 3,260 64 2,423 ~,423 • 
118 H 104 05 20 40 2\2 8!J 218 t8 215 215 • 
261 24 328 40 :,:; 80 043 44 577 98 5'l0 5!0 • 
155 OG :ii6 10 G3 20 595 26 5:54 71 291 291 • 
108 22 2:t?'i 15 SO liO 363 97 526 04 210 !10 • 
13=5 ï7 550 . Gt 8G 551 63 408 21 145 145 • 
1i8 85 206 58 50 86 -no oo 391 7S 267 267 • 
904 40 !182 JO 55) 41 2,536 . 2,278 O:? 1,705 1,705 • 
259 • 445 52 159 14 SGI 66 774 01 565 565 • 
77 H 55 . 2! 10 15i 52 m 80 231 211 . 

5'5 58 7-"j'l', 51 140 !/5 1.414 82 1/?70 00 &71 G71 . 
8:?0 2G J ,47:t 40 270 50 2,56i 25 2,:;02 50 1,562 i,562 • 
1131 07 1,540 28 24;:; 49 2,714 84 2,4-i!I 07 2,067 2,067 • 

1,481 1::; 2,"0'> 46 68:1 70 4.26> 2!) Z,819 60 2,716 2,716 • 
---- 

10!1,'i20 21 llio,22~ 10 46,001 0'1 318,016 39 286,'i;,t 58 174,5311 174,!S38 • 



( 497 ) ( Recelf e& ~, Dép. pour ordre.) 

FONDS COMltlUNAL. FO~DS SPÉCIAL, - ~ - .; NO)IS PRINCIPAL, POUR 18N9, DE LA CONTRIBUTION tu.1-.-,-rt PO'PULATIO/i ci••·· .. ~t'I: " -- ·- de de drGil dt'•• " " r0Nc1iaa, L4 CtlJl■IJ!H de la ro■HU commune 
0 
";:i 

dan.li d•1prh d11t• DES COMMUNES. AU? IH 
'l'Otal, 1.- rtparlldoi, St' rc-tt·,utmcnt 1• rl.,,,.,r►IJoD 

• PlaaoPCftll,LI, DS5 Plff1'TS8. z; proprléhh hAtlc, 
déln.lll"e dft'f11Ht d'8nfUY« aeulemem, de a~annf, ti,o de l"asrnu ta#) de l"annlc tro. 

1 !. ~- 4, 5, e. ... s • P, 

PROVINCE DE LUXE\ŒOUHG. 

Amberloup •• , ;52:,; 47 308 40 101 62 73.; 49 6:,8 117 8H 8H . 
21 ""?" . , 248 22 lll:i 31 lJO 02 55:; 5[) 470 ;:;:5 5119 :;50 • 
i'i Anlier • G'.'ilJ 94 i87 40 ':.!06 415 1,6:;:; 80 l,41i7 00 1,:507 1,:;07 , 
4, Anloy .• 245 IJ2 246 is 75 !\!? 507 50 509 07 4fi8 1611 . 
11 Arbrefontaine 2ï:5 2R ;j()5 00 125 5; ili2 7.~ 685 15 717 717 . 
0 Arville •• 8:35 14 ,HO 5~ 25i 68 1,518 7,7 1,301 01 850 5:;o . 
7 Assenois .. 04;,; 02 1,040 05 !66 02 1,850 80 1,602 60 !)0:S 093 • 
8 Alhu5 • 1,401 42 ·1,r,~o ï5 815 45 :5/1-17 no ;;,?i28 06 l,162 1,162 • 
0 Allcrt. • 1,~m, 6R 1,fi2-1 05 205 01 3,Hi6 54 2,844 ,i2 2,050 '.!,030 . 

10 Aub,1n~c . 896 ;; 1,ïOO 20 7,()0 02 :'l,017 80 2,710 80 660 ono . 
11 Autelbas. , t,nï 22 1,~M 25 206 00 3,i510 57 ~.982 CO 1,1i28 1,fi28 • 
12 Awrnne, 34lJ Xfi ;;p; . 274 ;;;:; 010 1() 843 65 1\21 6:?t . 
13 Aye •.• . . f,64 70 011 50 2H 93 1,821 2t 1,ll55 !l5 1,1,0 1,120 . 
14 Bacimonl. 131 4fl 2:!5 25 31 17 587 88 3-i8 4-~ 204 204 • 
1:i Handc . 484 12 t,4() 35 su 40 l/H5 Oil 1/?00 OG ï7/) 770 . 
16 Barvaur. 1,050 01 1,101 50 407 25 2,605 16 2,540 H 1,056 1,056 . 
17 Beausaint . 420 -14 366 , 132 OlJ 924 5;,; 8:jO 40 840 8-10 • 
18 Beffe. 1711 22 141 30 28 47 347 9!) 312 50 511 5Jt • 
111 Beho. . -ill2 26 412 40 160 25 1,01.1 80 01 l 65 1,355 1,355 • 
20 Belfontaine • 616 4i 878 80 184 42 1,67!) i3 t ,508 86 953 !155 . 
':li Bende .•. 50fl 70 375 27 55 22 830 10 74:S 74 -117 417 . 
'.!2 Bertogne • :161 3~ 2-~2 80 60 00 560 50 50:5 51 800 800 . 
23 Bertrix. 1,4:;;; 52 2,94:5 65 1,0·H 45 5,421 42 4,809 92 2,~01 2,301 . 
24 Bihain • :5':/5 )56 230 !.15 11/i . 67'.! 21 GO:; 83 1,066 1,066 . 
25 Bleid .. 8:;s 84 1,i'.!O GO 338 86 2,895 30 2,508 !JJ! 1,204 1,20t . 
26 Bomal • 5;50 46 ;:;4 34 401 97 1,66ü ï7 1,407 23 511 511 . 
27 Bonnert .. . 1,on1 02 1,506 65 252 79 2,861 00 '.!,!5i0 01 1,202 1,202 . 
28 "' Borlon • . 615 13 660 30 161 54 1,"40 97 1,294 58 1,022 1,0:!2 . 
29 BQvigny •• 55\ 54 586 . 2150 04 1,400 58 1,258 10 1,228 1,228 . 
;:;o Bras .•. -HO 95 52:! 25 10) 10 1,074 30 9115 09 801 8111 - 51 Bulles (Les) • 4~0 01 551 0~ 120 ()3 1,111 65 no~ 5û 645 645 , 
32 Champlon. 3118 !{() 348 80 1211 3:, l\i5 09 7116 811 050 050 • 
33 Chanly .• 868 . /183 80 368 33 2,120 13 1,004 46 J!.14 844 . 
34 Chassepierre. 570 Ill! 082 26 187 57 1,440 75 1,204 JR lHO RIO , 

126 



[N° 95.J ( 498) 

FONDS COftUIUNAI.. 1 FO;\DS SPÉCIAL. --- ., __ .... •• NOMS PRINCIPAL, POUl\ 1889, DE LA CONTRIBUTION POPULATIOII "1101.,.parC • O•..,c.o •. po..,, Q ~ 
<le de: drolL dela •• 

... ~ ....... , ....••.• ,... :~ ..-0Kc1iaa, LA COIIIMU~I de la co111111une commune C 
Jan, d·aptta Jan, . DES CO!UMUNES . turle1 

la t-epartHloo le rei::tnleinent Ja r4puthion iG Total. proprh!&41a b~tiu dt!ftnill,e dée41nnal d~licilhe 
,eultmen&. de )',innü !$90 <le l'•onte 1880 de l 'aunëe 1890 

t. t. 3. •• g, 6, 7. a. o. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs). 

35 Cbàtillon . • , , •• 617 40 805 65 284 80 1,707 94 1,615 03 687 687 r 

36 Cbf!raio •• . 484 10 445 8!) 186 IS3 1,116 Ill 1,00·> 20 842 842 • 
37 Chiny .•• 51;,; 94 503 50 1ï0 15 1;:m 59 1,147 65 1,015 1,02:; • 
38 Corbion .•• 514 36 843 25 288 70 1,646 31 1,478 84 1,0~0 1,0-ill • 
:59 Cugnon .• . 567 42 013 21 117 7,7 1,?i98 • 1,4-35 44 1,040 1,040 . 
40 Dampicou;t • 488 30 841 35 04 02 1,4~:S 76 1,27/l 92 687 M7 . 
41 Daverdiue .. 244 50 20ii 4!i 9:l " 0211 75 565 68 ii?i8 ii58 . 
42 Dochamps .• 206 56 239 05 125 os 6fü 59 56, 54 800 800 
43 Dohan • 317 10 355 05 186 M sss 4!1 771 l(l 542 542 . 
44 Durbuy. . . û!i!i 41 010 00 379 55 1,951 75 t ,75:1 00 380 380 • 
45 Êrezée . 402 08 504 05 215 85 1,1:!2 ~8 1,008 6?1 /<70 870 
46 Erneuville. 312 27 567 05 64 74 044 06 848 02 636 f.50 , 
47 Étalle •. . 1,300 55 2,i87 60 705 36 4,103 rn ô,766 0i) 1,661 1,661 . 
48 Ethe •• 1,359 17 1,690 80 578 :;o 3,617 27 3,249 20 1,,115 '1,685 . 
40 Faurillers . . 5119 12 807 40 193 93 1,650 ~5 1,48;l 55 1, 16:S 1,1 O'i . 
50 Fays-les-Veneurs . • • 528 43 781 60 220 27 1,5::;o so 1.382 71 802 802 . 
51 Elamierge .• 486 64 434 37 141 50 1,062 60 054 50 l,2!J4 1,204 
52 Florenville .. 1,831 ,H 5,495 25 1,565 04 6,691 li3 6,010 91 1,044 1,94-f 
53 Forrières . . 705 53 584 15 201 14 1,490 S2 t,339 16 046 D46 . 
54 Framont . 194 25 356 80 88 44 6JII 40 556 47 509 300 
55 freux . . 379 40 450 65 118 48 948 53 852 05 575 5]:3' . 
56 Gembes. 242 06 256 25 150 51 6111 61 5/1::? r,4 400 409 . 
57 GéronTille. • . 951 79 961 75 5i54 82 2,418 i56 2,I09 :50 1,151 1,151 r 

?i8 Grand-li alleux. 60G 06 404 72 166 80 1,17ï 58 1,057 ï9 1,1~5 1,185 . 
59 Grand-Han •. 608 32 802 47 147 45 1,648 ~4 1,480 58 1,175 1,173 . 
60 Grand-Ménil. • 256 76 206 60 137 75 601 11 539 !)6 751 751 , 
Oi Grapfontaine .• 427 07 546 00 275 01 1 ;z48 98 1,121 03 950 050 
62 Grune •. 329 155 338 55 78 77 746 r,7 670 71 510 !ilO 
6:S Grupont, . ll4~ 77 276 57 149 55 760 8\J Gat 57 287 287 , 
64 Guirsch 347 34 515 40 6.'i 31 0411 05 851 61 270 270 . 
65 Habay-la-Neuve 1,020 59 2,888 70 933 os 5,741 02 5,158 72 1,950 1,950 . 
liG Habay-la-Vieille . 892 00 1,521 40 345 58 2,750 l17 2,4ïU 21 !!81 082 . 
,11 Habergy . 510 80 1,032 55 95 3::; 1,641 68 1,474 611 800 1100 ' 
68 Hachy . 1,03~ 41 1,289 82 206 73 ::2,529 06 2,272 59 1,85'2 1,852 • 



( 499 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS COM&IUNAI •. FO,\DS SPÉCIAL. 
-- ·------······ ·- - . ---- - •• NOMS PRINCJPU,, POUR 11180, DE U CONTRIBUTION ~•o•o•p"rlf POPULATION Q••t •••••. t C: ::, - ---------------- - do de droil de; la •• •o•uin, de la n111mue commune ::, 

LA CO.l!llO!H ·::: 
Jan• d"ar,u dans z DEl5 conauans. Hrltf 

'1'01"1. la rtparlhloA le rtuntemrnl la. Npl.T'litioa 
proprlttl1to.l1lu ,1:atoJ1:1a:t.t.•. D •• P&Tlll!TU. 

dêffolli,e dl!:nnn1I d~8nlhft 
ttalca,4t. de ,•,onte 1590, dt: l'aa,.le 16}0. do l'IAllél ll't'O ,. . s. .. s. 6 • 7. 8. 9. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs]. 

60 Halan,,. . . 1,60R 60 2,:;00 15 571 47 4,060 51 4,194 32 1,601 1,601 • 
70 Halleux. 132 86 102 50 15 40 250 85 225 32 515 .,f5 • 
71 Hamipré .. . 342 05 535 70 100 05 !179 50 879 68 ti45 lWi • 
1'! Hampteau. . :;111 2-:? 2-iO 25 711 00 1/?!i 07 564 17 565 i65 . 
73 Hargimont . 417 27 441 50 107 51 %6 Oil 867 81 503 593 • 
74 Harre •. 40:1 10 247 55 151 28 80G 03 724 8:5 975 075 • 
75 Harsin • . . 305 87 .m; 75 02 05 810 5i 72~ 11 535 535 . 
76 Harril·al. . 6211 04 561 50 2\14 :iO 1,484 10 1,:;s;; 12 6:51 611 • 
71 lfautfays .. 4:;o 32 :;us 55 236 1!5 1,074 72 065 3(1 771 77f • 
78 Heinsch .• 1,080 !J4 l,O!J:; :;o -i:;7 110 2,41:t 14 :l,JC.6 77 1,504 1,5114 • 
iO Ilerbenment . . . 4!JO !J4 li2l> Ou ':!8~ 02 1,40;5 llü l.':!6! 04 1,1r,:; 1,163 • 
80 Heyr! .. 5:!I 20 2\.12 /!O 210 l):j 1,0;;3 7-I Otl! 5& !IUO 000 . 
81 Hives .. 2·G Oi 104 40 1-W 30 52() 81 -lï.'i O:! 515 515 • 
82 Hodister .• 429 6(; ~43 !JO i.-1 3;i i54 VI srs 12 836 836 • 
~ Jlollange • 4\.18 68 781 ïO 244 50 1,524 04 1.::iGH 81 812 812 • 
84 Hompré .. . 308 7,7 :il i iO 154 5:; 1,064 60 !J51; ;;o 882 882 • 
85 Homlelançe . !lïl ï2 1,100 75 102 9:; 2,185 40 l,!J,,:; OH 1,~-58 1,438 . 
86 Rollon ••• 1,240 G~ 1,140 05 ?154 2:1 2,0H 08 2,1144 50 1,381 1,381 .. 
87 Houdémont. ~07 30 404 !JO rn; 51 817 ï7 743 56 549 540 • 
118 HoulTalize. t,5a0 55 1,743 os 1,217 82 4,521 42 4,061 47 1,184 1,184 • 
110 Humain •• 486 43 624 ;;5 8!1 2!1 1,1!)'.I 06 1,0ï7 08 638 638 , 

00 Izel . . 1,205 75 1,766 70 587 48 3,5611 Ol! 5,19i 88 1,871 1,871 . 
01 Izier. 5110 !10 247 06 !!4 (Jg 7311 84 664 57 702 702 • 
92 Jamoigne. 847 84 1,278 52 583 70 2,510 P6 2,2'.>4 71 1,308 1,308 ~ 
93 Jébonville . 487 6~ 684 05 144 08 1,:115 T5 f,1111 00 840 840 . 
04 Juseret. . . • 71-1 45 682 5!\ J?;3 511 1,580 58 1,41!) ï9 1 /105 l,':!05 • 
05 Lacuisine , 467 2!\ 630 7,5 2ï0 57 1,568 17 l/!'18 !J9 625 623 ,, 

96 Lamorteau .• 627 2!1 1,012 05 2.'i6 51! i .~05 7-2 1,702 Sll 8:.!3 823 ~ 
97 Laroche .• 1,87() 71 '1,902 80 ,,~7-i tif 6,i!'i7 42 5,531 (15 1,6112 1,682 r 

!'8 Latour .. 4:10 211 561 40 40 02 1,031 60 026 68 581 581 . 
011 Laraeherie, • oOO 05 .f>SI . 8:J 38 871 03 782 43 495 405 • 

100 L'Èr,lise •. 551 110 040 14 270 411 1,162 22 1,3H 47 843 843 . 
101 Libin •• . . 065 84 1,271 55 345 1!1 2,281 30 2,049 1 ~ 1,256 1,256 . 
102 Limerlé. 768 74 1,171 80 351 25 2,2ïl 79 2,040 69 1,28':Z 1,282 • 



( ~00) 

FONDS COltUlUNAL. FO\DS SPÉCIAL, - --- ... ~------ ~ ·- ,.; N0)1S PRl~Cll'Al., roua 181l9, DE LA CONTR18UTION Qc •• •••-pari POPULATIO!I •••*• .••• rt •• -- dt dt d"'I' de I• •• "' rotcc1ia1, LA CQ••u:u 41 1~ te■■llt rommuae 0 
·o .... , d'aprb d•n• DFS COllMtJl'ŒS. ,ur Ir, Total. la rlp,111hlori l•rl'CCaW"m.clU Ill HparlhlH ;G ,-119011Jl&LLS. au ra.TIIJITU~ ,..,,1tu, wu •• .uea1~ •• d4critnal dltlaltlH 

NIIISf>IIWnl Jtrankla,{). de l"H•t• t8a). do l"aor>HU,.. 
1. , :s. &. ,. 6. ,. • •• 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (soITE). 

103 Lomprez: ••••• 474 18 4-12 65 268 01 1,t84 84 l,064 30 486 486 • 
104 Longchamps. • 482 51 489 ~5 218 38 1,000 24 9i0 3.3 f ,191 1,191 • 
105 Longlier .• 751 94 1,151 12 3,;3 62 2,272 28 2,041 13 1,066 1,066 . 
106 Lonr,willJ. 605 21) 585 4!.I 215 11 1,405 80 1,262 87 1,059 1,059 . 
107 ~fabompré •.••• 285 11 28~ !J2 18 82 646 !15 581 O?'i 85'.! 85~ • 
108 ~falempré. J Il:!;~ 81 GO .-j!) 90 !!50 22 2:!4 70 378 378 • 
100 ~larchc. . 5,505 39 S,441 25 2,0il !17 10,920 Ill 15,204 ï3 3,082 3,082 . 
J 10 Marcourt . :;;:;o 63 3;;; l:i 128 67 1,0it 45 935 50 J,144 1,1-4-4 . 
li 1 ~larenne . 41:; 08 356 05 re 29 846 32 760 23 n3 ;33 . 
112 ~farlelangc . Ïll2 8i 089 i5 28.3 O!J 1,'IÏ/J 61 1,775 54 1,2·>8 1,238 ' 
113 M3Sbourr, .• 251 09 181 . M i6 .ou; 85 4~7 32 465 465 , 

114 Meix-de•ant-Virtnn. fülX 60 8!J9 45 401 47 1,'JIIO 52 l,7ll6 12 1,0J 1 1,011 . 
l 15 l\leix-le-Tir,c •. 3U4 10 78i uo 64 511 1,2-U !i8 1,117 08 Ml 641 . 
116 Mellier •• 4i2 :10 482 05 32! 18 1,276 73 1,H0 86 ï06 700 . 
117 ~Jessancy. l,lllO 511 s,1s:; :;o 004 :;:; 5,707 24 IS,~07 !il 1,837 J,837 . 
118 Mirwart •• , 28!1 117 15i 45 115 75 51::i 07 460 88 34:; 343 . 
119 Moircy •• .. 11!1:-G 212 75 54 10 442 41 '307 -41 400 400 ' 
120 Mt>ot .•. -m 45 421) 80 100 09 1,1110 34 OOi 56 t,000 1,000 • 
Hl ,foot-le-Ban • 2i4 :ir. 1110 li !)J 17 554 60 408 19 816 816 . 
1'2 Morhet •. 228 97 :S98 35 61 60 080 01 618 92 702 702 - 
123 Mormont. 401 52 217 25 110 15 7':37 U:! 662 84 1102 802 n 

124 Muno .• 042 01.i t,109 20 57-4 08 2,625 34 2,358 28 1,711 1,711 . 
125 Musson. t,60~ 90 21150 iO 433 83 4,180 4\1 3,761 31 1,581 1,581 . 
126 Mussy-la-Ville. 11:; ;;o 1,145 20 2!1!J UG 2,158 46 1,958 88 921 921 . 
127 My .... 4~9 31 652 io 106 98 1,188 48 1,067 58 514 514 ~ 
128 N:i:ssorne. sse 67 1,000 50 427 23 2,:;54 40 2,141 84 1,'~55 1,235 . 
129 Neufchâteau. ~.075 45 1,017 42 2,324 30 12,427 lï 11,162 99 2,012 2,012 • 
130 Nins .•.. 452 :i2 f>ln 05 145 r,3 ,,104 110 1,on 35 1,208 1/:'08 . 
131 Nobresurt .• 834 os 1141 15 105 40 1,8111 2:.5 1,6110 86 1,4511 t,-459 " 
132 l'ioirefontaioe . 368 00 ;;82 40 221 30 1172 60 873 67 609 1,00 . 
133 No,ille. . 520 24 67:S 50 170 64 1,l,04 38 1,225 50 1,12:l 1,122 • 
134 Ochamps. 424 20 504 25 115 21 1,113 66 f,000 37 740 740 • 
135 Odeigne .. li2 6! J 18 65 66 115 357 52 320 98 467 407 • 
136 OIJ'agne •• ~26 20 489 00 1, .• 8-4 930 04 SM ~4 585 ?i85 • 



( ~Of ) (Recettes el Dép. pour ordre.) 

.; 
•• Q 
IC 
0 
-Q 

' Il DES COftlltIUNES. 2. 

1, t. 

NOMS 
FONhs COltlltlUNAL. 1 FO~l)S SP~CIAL. 

----------------------;----- 1 --- • -- • 
PRINCIPAL, POUR 11189, DE L:\ CONTRl8UTION --- 
l'Olltai&•, 

•ur 111 

proprh!&t» blll•• 
,eulemclll, 

3. 

·••so:tNSLLK~ 

•- 

DU P.\Tl"TII. 

$. 

Tolul . 

.. 

~••1e-p •• r1 POl'ULATIOII Q•••- ••• •• 
"1C' de •rolt dt ta 

LA co• 11 u lit ~• b t1■■1u c~m111u11e 
dan:J d~•prl-• •••• 

b dtarHtl"e •~ rtt-t111-C"lk'o, li rlp•rlitioa 
driaUhc tlC"«A-A•I déltdUre 

de l"H:csc--t tMO. dr l"•a•h tUf>, de- 1"&01111 t•J. 
1. •• .. 

137 On .•• 

138 Opont. 

159 Orgeo 

140 Ortho. 

141 1 Paliseul. 

142 1 Petithier .• 

145 1 Porcheresse. 

144 Poupehan . 

145 Pussemange. 

t 46 Rachecourt 

14 71 Recogne 

148 Retlu. 

1491 Remagne . 

i 50 Rendeux • 

151 1 Robelmont. 

152 1 Rochehaut. 

1 :,3 1 Rossignol . 

154 1 Roy . 

155 1 R11e11e • 

156 1 Rulles .. 

1!17 1 Sainte-Cécile. 

158 Saint-Hubert •. 

159 Saint-Léger. 

160 Saint-êlard • 

161 Sainte-Marie (Étalle) 

16:! S1•-Marie (Neufchâteau) 

163 Saint-âîédard 

164 1 Saiot-Pierre. 

165 1 Saint-Vincent 

16G I Samré • 

167 1 Sélange, • 

168 1 Sensenruth .• 

100 1 Sibret. , 

1 i0 I Sohier , 

.I 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (su1TE.) 

066 35 

513 45 

731 71 

51!3 5!> 

1,125 11 

256 4(; 

243 81 

4G4 52 

4Gli 1& 

451$ (;1 

250 08 

i!ii 47 

271 02 

214 Oû 

5!Hi -i7 

50!) i4 

ers 7:l 

825 8') 

:!,055 45 

1,844 15 

1,063 7!) 

705 22 

480 50 

387 80 

500 50 

378 70 

403 22 

423 02 

211 00 

413 07 

-462 49 

81!) 30 

t,247 H.i 

6!.11 50 

41St, 40 

2,074 !15 

24G 55 

14i 40 

-14:l GO 

8:!I 05 

Gfli ~o 
5Gli 70 

26:l 05 

58-1 1!1 

511 20 

50:l 10 

465 05 

5;;1 05 

1,1:i!) 40 

758 80 

4/l0!J 40 

2,580 62 

1,655 40 

764 05 

645 20 

381 80 

730 01 

558 7g 

604 70 

824 50 

388 15 

674 25 

740 <i5 

171 7'! 

200 ms 
28:; G4 

120 59 

tt« 07 
82 or, 

118 116 

66 84 

79 !)5 

204 0:5 

~5 80 

124 ~4 

01 25 

lûl 06 

145 GO 

2118 14 

!J:ti 77 

2,172 32 

0111! 01 

3M 04 

204 74 

153 515 

173 87 

240 84 

159 10 

78 14 

03 os 
80 70 

131 48 

108 ll3 

1,6?57 35 

'2,0:!7 25 

1,700 ss 
1, HI0 38 

4,!174 15 

404 17 

600 02 

333 80 

041 01 

1,220 ;;9 

517 112 

1,466 20 

1173 47 

758 4:l 

1/i:IG 06 

1.120 45 

l,G71> 51 

5,0fi!) 31 

1,1130 52 

!l,O:;i 17 

5,42:l 78 

ô,082 2:S 

1,072 !li 

1,28:S 25 

043 47 

1,471 35 

1,006 511 

1,266 06 

1,:m 45 

68!) 81 

1,218 80 

1,407 17 

1,188 75 

1,821 02 

1,5:S3 21 

1,069 28 

4,108 8:! 

363 05 

547 06 

2!)!) 84 

t ,2:!0 62 

1,155 41 

1,104 33 

510 14 

1,317 05 

784 01 

681 '17 

1/.!5-i 58 

1,006 47 

1,505 07 

2,75ï 08 

1,74:! 21 

8,117 85 

4,871 f4 

2,768 69 

1,502 74 

1,152 71 

847 50 

1,3~n 01 

085 02 

1,137 27 

1,204 00 

619 64 

1,094 Sil 

J,i04 Oi 

761 

501 

1,40'1 

1,312 

1,283 

5,8 

411 

310 

322 

707 

8,i1 

547 

506 

1,:SIO 

487 

411i 

704 

!133 

8~0 

1,068 

1,306 

1,947 

1,':!18 

1,Hil 

!IG2 

693 

841 

G38 

910 

li02 

334 

1,036 

,4,43 

761 • 

591 • 

1,402 • 

1,312 • 

1,283 • 

!i78 • 

411 • 

1519 • 

32:! • 

707 • 
841 • 

547 • 

506 • 

l,!510 • 

487 • 

416 , 

79-i • 

033 " 

800 ~ 

1,068 A 

1,306 • 

2,504 • 

1,947 • 

1,218 • 

1,151 • 

962 • 

693 • 

841 • 

6;58 • 

602 • 

334 • 

1,036 • 



[N° 9a.J ( 502 ) 

··- --· - ., - - - ··-· _., 

PONDS couuux.o.. FONDS S11ÉClAL. ----- ~--,.. ·-------. ·-- --·-· •• Nm1s PRINCll'AL, POUU 1889, DE LA CONTI\IBU'l'ION (!uot••e-rc ~OPULATIOM •... , ...••.. , lC 

" -· , .... __ --··. ··--~~- . dt do d"'U iJc li •• 
IIONCli •• , 1 de b U111•a■e commune 0 LA cox•u1u: •A 

l>ES COMlUUNJ;;.s. da1u d"•pr!. doo, • 1urh't 
I• riipar00(1JJ. le r«ttdtwtDl •~ "vuti.llun z propr1i::1,, bâtit• f'IIIIOM'lll.LB. bed PA TU\T.r;S. 'l'otlll, 

JIJ!nithr &1lct"u11:.al ddnhlu 
1i1.1leme:01. 

1 
dt l'•nate tll'JO. dt raaaéc tl\kJ. de 1·aoaik 119.). ,. !, 5. .. ~. 6, 1, Il 9, - 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surre). 

171 Sommethonne • sse 58 359 75 72 20 718 53 045 44 512 512 " 
17:l Soy •..• 712 74 558 90 250 45 1,52;'1 00 1,367 25 1/164 1,204 • 
173 Straimont •. . . 441 14 5:!7 80 '142 3~ 1,111 33 9'.18 29 ()89 08!) . 
174 Sugny .• G62 vo ·J,175 90 472 1.11 2,:311 71 s.eru 55 1,139 1,130 • 
175 Sury .. 0:14 110 1,002 ïO 184 /48 1,812 14 1,027 80 889 880 • 
176 Tailles (Les). 15-5 72 HU 80 40 !li ;,;51) ,g 3:!0 17 441 441 • 
177 Tavigny .• lil/3 84 o~o 44 1111) 41! 1,513 ï6 l,~5!J 7ï 1,363 1,3113 . 
178 Tellin .• . 48t 44 (ll),S 15 35!) 64 1,520 23 t,31l:S 50 68! 681 • 
179 Tenneville. , 495 ~G 275 ïO 181 vo 953 15 8513 20 1,104 1,104 • 
180 Termes .•. 395 (j4 53t 26 91 SI! 1,021 ï8 917 84 304 364 • 
181 Thiaumont.. 562 04 562 8} 41i 0~ 1,172 70 1,053 41 8f'i 845 . 
182 Tjllet . .• i~O !',3 1,205 89 125 1)(1 2,1:tll 38 1,911 8(l 061) 060 . 
183 Tintange. 303 51) 545 05 5G 71 !J03 IJ5 sn !Jl/ 044 GH . 
184 TinlÎf:ll.Y • 1,101 9.1 1,711' 30 482 04 3,'!0!I 28 2,!IG;,; \i5 1,153 1,253 . 
185 Toernich • MO 56 li.\4 60 68 07 1,353 03 1,~15 -10 1,032 1,0:S:! . 
180 Tohogne . 871 22 ït 7 19 ~51 08 118:jU 40 1,052 36 l,541i 1,54() . 
187 Tontelange . . 44-i o;:i 024 \)!) 5i 02 1,126 00 1,011 54 ?iOI! 508 • 
188 Torgny .• :502 1>2 GOû 95 80 61 1,058 88 0~1 IG 525 5'> .• • _:;i 

189 Tournay 506 58 G52 40 2:;1 (i.'i f ,45\/ G5 1,:;03 01, 1,05:j 1,0-35 ,. 

190 Transinne. '271 118 :5GO 55 1:lt 2:! 754 es Oï7 88 .Wl 448 . 
191 Ucimont. • . 217 !);,j :tGi 55 50 !)."i 559 45 !';01 55 41\l 41:? . 
19:i? Vance ..• 705 04 1,024 25 :.06 18 1,1155 47 1,;.;s 58 1,058 1,058 n 

193 Yauxchavanne • • , 212 80 24!/ 80 149 li5 01:! 25 54!) !IG 451 451 . 
191 Yesqueville 189 42 100 lO 91 90 31!I 42 34:! G2 472 472 ~ 
195 Vielsalm •• . ~,665 4G 4,!HJO 05 1,0S9 68 !l120G 09 8,550 43 3,076 3,076 . 
106 Villance .••• . . G82 36 1)03 10 351 55 2,027 01 1,820 81 07!) 9ïO • 
107 Villers-devant-Orval. . 01!} 22 1,108 GO 388 • 2,115 82 1,900 58 822 822 " 
198 Villers-la-bonne-Eau •• 408 45 402 35 106 99 077 711 878 33 051 651 • 
109 Villers-la-Loue. • • Ml 6G 008 80 202 60 1,415 06 1,26~ 31 585 585 • 
200 Villers-rnr-Semois. • 500 57 600 70 IJ7 88 1,'180 15 1,158 01 098 698 • 
201 Vil lers-Sv-Genrude , 178 78 93 ïO 00 57 ;;33 05 2110 16 3~6 530 • 
202 Virwn . . 3,680 25 G,352 40 2,351 16 12,3M3 81 11,124 05 2,30! 2,Mi • 
2~5 Vivy. . . . . 25!) 56 340 90 85 92 602 38 621 04 458 458 • 
:204 Waha., •... , • 1,005 97 1,1.78 05 414 91 215!lll IS3 2,335 09 1,•171 1,471 • 



c aoa ) (Beeeue« et IJép. pour ordre.) 

- 
! FONnS C01U1IUNAL. FONDS SPÉCIAL, 
1 . --· -... -· ---- -· j NO~ts l'J\IN(;ll'Al., 1'0011 188\J: Df. LA CONTlllllUTION Quuto-pa •. c l'0PUL,\Tl0N Q•ote•pa.l'C 

~ ! -··· ---- ·-- .. do d6 tlrolt de l• 

" ! i'OlltlÎIU&1 

P•UONIULL~.1 DKS PATSNTl8. 

LA CO!ll!IIJ!H de la commune commune 
'c: dlQ!J d'•prh dan, 

Ul-:S COltlltlUNES. ,.u, , •.• 
11 r~parUllo1l Je reeeusemenr la répuliH011 Toltnl. z pt npri~lill 1.1:atli-i- 

1 

lléUnltl~e déeennal dt\Jlnitlte 

nulrmr111. de r .-naée t800. de i'eneee t~ de l1 année tltll. 

!. ,i. ~- .. s. 6. 7 • 8, 9. 

Pf10VINCE DE LUX~:MBOURG (SUITE). 

:?0:'i wa •. din. 

201l Wellin. 

"JU7 Wéri~ 

:1,,:-t Wibrin 

;!IJ\i \\'ilry 

ÎCITU POUI\LA PROVl~CE 

72:S 20 fil:'i 68 102 79 1,55~ G7 1 ,'577 05 1,4:,9 1,450 , 
l,071'1 ÏÎ 1,li(i5 65 849 2:5 5,1191 6:i ;,,220 28 867 867 n 

420 80 446 25 2'fi S!J 1,097 a 985 40 \)[17 957 • 
441 ,, :20 t un 114 tt 848 67 702 5-i 1,110'> 1,505 " 
515 114 4ï0 !'i0 127 10 941 r,5 84:S 76 8~9 829 • 

157,585 il lil~/J-S5 2l :\9,844 li! 585,1 (i5 10 :j44,lllï 02 196,627 1!J6,62i . 

PROVINCE DE NAMUR. 

Acbi:ne .. 880 04 1,552 15 198 88 2,641 07 2,:')7:1 40 ï!J0 7!JO • 
2 Agimont.. 594 !)~ 1,01>0 !î!l 32!J 02 2,014 54 1,809 61 !'i04 504 • 
;; Aisemont. 558 18 822 !J!) 1:51 52 1,512 l\!J 1,558 81 041 641 

4 Alle .. 402 51> 010 . 209 8~ 1,222 18 ·1,0ûï 85 567 ti07 " 
?.i Ambly. . 512 90 288 15 77; 75 {,ï4 80 006 16 sso 550 •' 

6 Andenne .. 13,52!1 20 12,G51 05 5,501 90 o1i722 05 28,4!!5 07 6,447 6,447 •. 

7 Anhée .•. 791 • 1,Q9î !JO 314 05 2,202 95 1,978 85 669 66!! 

8 Anne,oie-Rouilloo .. 1,501 65 1,909 85 41lû 14 '5,697 64 3,321 49 657 o:;1 • 
9 Anseremme. 1 ,;;25 05 2,011 1:5 400 84 5,745 02 5,562 20 829 820 . 

10 Anthée. . . 1,1170 42 2,057 35 68'.5 M 4,100 11 il,685 02 1,154 1,1!.14 • 
11 Arbre, • 811 95 04i 61 188 29 1,945 85 1,746 09 550 550 . 
12 Arsimont .• , . . 1,215 62 1 ,~84 55 455 81 o,055 oe 2,ïi8 2!.l 1,519 1,519 • 
13 Aische-en-Refail • • 898 51 1,462 i7 276 15 2,6:57 21 2,568 91 1,257 1,257 . 
14 Assesse. 1,570 52 2,0:rn 45 480 25 4,1 ;;o 22 3,710 07 1,200 1,200 • 
Hi Aublain. !Hi 35 ·am 20 168 12 1,1>07 65 1, 1i 4 ()5 541 5.fl • 
16 Auwelais. , • 6,051 72 5,2U(l 88 2,418 4i 15,7i0 Oï 1 :\;;54 28 5,?520 :5,5:10 • 
17 Ave-et-Auffe. 209 55 Jlj7 55 72 76 719 64 046 45 528 328 . 
18 Baillamont •.• . 203 -42 2;;5 65 31 22 471 2\J 423 ~5 207 207 . 
10 Baillonville .. 410 00 li-14 25 85 50 1,046 64 040 17 5il 571 . 
20 Balâtre •. 095 ~2 776 30 300 95 1,i72 77 1,592 45 758 758 . 
21 Baronville. 557 M cos 05 81 52 1,082 11 on o;; 216 21/i 

f27 



[N° 95.J ( '!S04 ) 

FONDS C03UIUNAL. .-o~os SPÉCIAi, . 
- - . ----- -------- 

"' NOMS PRINr.Jl'..\L, roun lllll\l, DE l,A CONTRIHUTION POPUl,ATION Qwote.pare 
~ quof,.. •• p,. e·f ------- ------- ---- " ..... ,Ir ,t.· ,irnlt de la 

"' J• la fOUIIIIUPt .o l'd!CCIÏAt', 1 ••• COJIJI u, 2 commune 
A ,lan.s d"apr~1 dans 

DES CmJ&IUNF-tii. s1u•lf"1 
k P&IJO!\!'ll!Lt.r., b~.!1 P.ATll'lTi!:.f. 'J'olol. l:1 trparlillon le rt<tr,'-,mrnl b ré11ar11\lo.u 

prspr,lillt1 lJ,tlrJ dtUoht,e Jl,:rnu,l id1HlnltlYt: 

U:lilt'IPfDt. de 1·:rn111'r tS.!,11, de ~• ,rnnie 1880. Je l'1nn1.1e it:i~ll. 

1. ,. 3. .. S. G. 1, 8. o. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

~2 Darta11:11-Con,lr112. oor. 42 1,506 10 112 20 2,~i:5 7t :1,105 ;:;o G':?ï Mi . 
2~ Deauraint~. . . 3,<.W, 50 4,:;;3 20 1,500 ;;o \l,l lï 0\1 11,111\JM 1,(iiü 1,fl70 

21 Beez soe S5 ~51; 71 105 8~ t,G22 88 1,4:ii 79 5·14 :'di " 

23 llcllefonlaine. • • 121 94 127 70 2G 42 2;r, or, 247 \lï !5S 15!\ ,. 

26 l>crléP.. 829 00 ·1,00~ 40 iiOi 66 2,142 O.'> l,,J:H 14 801 1:\1)4 . 
2ï Beuzet • flï8 05 1,540 90 1:?5 01 ~.:i4.', Ti1i :UOG 05 6il) 670 . 
211 f;iP.rwart :513 25 ;;;;o 10 HW os ~il:? :;~ i47 ï 1 ,Hi 4H ,. 

2!1 Bir~in,: . 1,908 15 2,001 10 li4'J IH '4,558 86 4,0!l?î 10 1,502 1,5!)~ . 
:;o Biesmerie . sos 50 000 10 270 11 l ,a:2 tt 1,41:? t» 81iG 840 . 
;; 1 llihre .. 88:'; 5:; 1,:;o~ 45 :5IJ5 (l', :>,Ui2 .fi 2,400 5i 722 722 . 
.'i2 Bioulx . 1,4'1:l J\) 1,647 .'j:, 51-18 -iG 5,i:H JO 5/1/i!\ 85 1,6i6 t,6i6 . 
:;;; lllaiml)Ol • 143 il 12;; 55 -15 05 i5l2 J 1 ;l!\il 50 229 220 L 

34 llohan .• :HO re :j/1:i 10 278 ïD 1,JP;; (i5 1,0;2 2:? fi59 650 . 
;:j?'j llois-1lc-\ï1fer!I . . l,;553 0, :!,022 00 55-i 81 s.ssn ;4 S,5?i0 88 1,480 1,485 . 
jfj llolinnc-llarluc. 4S5 52 507 55 182 01 1,li5 !);~ 1,056 55 049 049 • 
5i CC111tffe •• !JOi 2ï 058 05 2!)) ô2 2,15\J 24 1,0-30 50 514 514 • 
~ Boninncs . 409 0-1 05\l 20 114 Oï 1,'15:5 21 1,125 72 710 710 • 
:;!) Bonsin .. 2\J5 54 :;59 rn Ili 8:> 721 55 6Hl o;, 479 479 • 
40 Bossière •• 04:5 40 1,126 (12 :;:;5 '5i 2,402 85 2,158 41 895 895 • 
41 Bothey. o,➔4 02 !i86 54 16G '55 1,Pi6 91 1,021 25 29!1 299 • 
4! llour,c .• t.~118 1() J,5;;; 11 26:\ 14 3,f!}I) 55 2,865 80 679 079 • 
l,'5 llonr5cir,ne -ili••m·e •• 3118 01 460 oO 140 l-\2 989 lo 8118 51 535 555 J 

44 Hou rse ir, ne-Y ie i lie. . 130 ï8 !fi JO 2'.J 80 511 GS 2ï9 97 196 106 • 
45 Bcussu-en-Fagne , 632 87 85>! ï5 2'5ï 1ï 1,ï28 i7 1,552 01 533 555 • 
46 Bouvigncs. J,518 51 1,855 65 li05 05 ô,057 19 '5,554 64 1,051 1,051 • 
47 Boresse .• 401 82 594 55 155 4V 1,241 86 1,115 55 550 536 • 
48 llr,1'11ant. • 345 84 429 55 01 20 804 59 ïi6 63 444 444 1 

41 Branchon . 629 44 651 80 187 48 1,468 ï2 1,:mJ 51 581 !îSI 1 

r,o f:rnly (le). 5-H 18 ï76 56 :.;02 9:J 1,62~ 04 ·1,458 47 r.10· 610 r 

51 llruly--,le-l'c~dac~. 1218'1 18\l 25 CO û\l Sil 74 ;;::;:; 92 211 211 

?i:? lluis<onrillc • 4ï1 117 558 ;;o 86 4() 1,00G 6G !!8::i 10 :i!H 594 • 
ss 6urr •. 4~fi 011 570 10 HJO 25 1,255 43 1,1:?ï 72 708 708 . 
54 Castillon 519 12 füll 65 Hlï 21 1,407 u;,; . 1,-m-1 '" i:;:; 1 u3I 

55 Celles. , 110:l 44 085 2i 2G5 01 2,liH 72 l,!H:5 ï'[, 05:, 055 • 



( !SOa ) (Recettes et Dép. pour ot·dre.) 

1 roxus CUJH111UNAL. FONDS SPÉCIAL. ' 
----- --- "' xoss l'Rl~CIPAL, POt:R 1~119, DE LA CONTIIIBUTION (?uoc• ~5M'rC POPl:I.ATIO!' Qu•'••pal't "' - __ .,,., ---- ~- dt Jroh de la " C ro.f\ai•E, L~ co••~.:H ~. Il UIIIHle eommuue . 

" .. .... d·•prh Jaus ,ut l •. .1 z IH::s COJIJIIUI,1::s. r1asu~,u:u111: DIS r.LTl!lTZ.5. 'l'olal. J,1 r~v--r,il-ion le rtuD.Mn•cq& l;i rltp1.,1ltion proprlif:iirs biti-C"I Jrrfis,ilh:c d6rc1,a1t dltiAitin 

1 
tcak:IU'h&, dcr.aA« nto. de l".uu,U t&I •. de t'acucè "'10. 

t. .. :s .. l S. ,. 7- 8. 9. 

PHOVJNCE l>~ NAMUU (surrs). 

56 Cerfontaine . .. 2,057 51 :!,4!10 4:; 1,0G3 4g 5,011 4:! 5,040 5!} 1,GU7 1,607 , 

5ï Cbairi~res. 208 87 4:;1 00 75 2:! 7i5 (j!) (j~(j 71i 257 2;,7 . 
5!1 Champion, l,'.)85 02 1,480 uo sas 42 5.16:5 S4 ~.s-11 55 1,2:?7 l,'!27 . 
50 Cha<lrès .• f,ï:! 61 1,056 !15 :;o:; os 2,'05 41 1,i'>llll 43 ::;:;:i 5~8 

60 Chevetogne . ûtO 15 013 05 11:? . l,G5I 20 l,-t85 23 11-16 84(l 
1 

61 Ciergnon -15\J '.!i 31.i6 50 ï8 18 !JO; 05 812 . ~21) 1 250 

02 Ciney .• o,:;oo O!l l:!,IO!J 10 ;;,u~2 7.3 :!5,:';4U !11 :-!2.ï03 08 3,751 3,751 

G3 Clermom . 1,t2U !Il 1,81;'; u:, 51-1 43 5,,1511 ;;2 5,IOli 51 !Ji5 !)75 . 
11i Conneux . :;94 31 !J2ll 8S !IÏ 55 1,-ilo 11 l,21;7 :!•J s:;o y,:;o 

G5 Corennes . :i61 34 :;(iO 05 !J3 311 814 ïi i31 Ml S!l5 :j!)5 . 
,m Cornimont 101 i8 i5 !JO 31 l)(l 2u~ 74 187 50 142 J.it 

Gï Corroy- le-Châ rea 11 lll l fi5 1,:;;to 25 152 ':!1 2,'1114 1;; :l,05; 77 oro !Jl6 .. 
68 Cortil-Worlon . ifi'.5 !JI 111;; no '.:!i(l 51i 1,8lii Si 1,1,31 GO 1,031 1,0:54 , 
0:J Courriére . fif,6 57 !)7;; 20 136 71l l,iiS 5:; l,5!.17 lil Gi>!J 6-3!1 . 
zo Coutisse. 6î\J 14 ti20 Hi '.!-SU 3-1 l,a38 65 1,~8:! 11 806 806 . 
il Couvain. -i,5UI 07 G,l:!4 20 2,760 66 n,:;11:, !l:; 12,024 23 2,505 2,595 • 
i'2 Crupet . 1105 35 6()8 85 ':W:; 31 1,767 51 1,5~7 70 643 G43 . 
ïl, Cul-des-Saris. 1,301 21 1,7~5 40 968 ï4 4,05.S 511 5,6~5 55 l,21i7 J,~07 • 
i◄ Custinne 408 10 l!J\J :!t 117 05 7:!4 3G G50 Gï '155 455 • 
i5 IJailly .• :;:;u :;1 576 35 135 07 1,IOO 76 !18.S 78 :;;;4 :;54 •' 

i6 Daussois 77:j 5ll 1155 li:! 51-'I 36 !,Oil -i8 1,ï4:5 !)8 lil!8 6111! r 

7i Daussoulx 247 45 210 St ro ;!:, 5/46 52 4110 !J5 4fi0 4GU , 

ï8 Dave 7!11! 111 2,711 G:i ~-il 20 :;,751 ïG 5,570 Il 583 53:; . 
7!1 Denée 1,788 71 2,8S-i 5-1 S48 43 4,!171 611 -i,465 !J:; ili4 764 , 

80 Dhuy. !171 18 1,516 44 340 63 2,828 25 2/>10 54 1,010 1,010 ' 
81 Dinant , . • . • • 
82 Vions (Les) 223 16 298 65 H2 71 664 5:-2 506 !)2 2U8 2011 " 
s:; Doische. 640 43 1,167 80 :;:;9 29 2,14i 52 1,92!1 06 558 558 . 
M Dorinnes 4G!I Oil 553 65 71 87 1,005 50 '.J84 06 483 483 , 
IS5 Dourbes .. 578 13 673 8!1 ,i2s s:; 1,680 85 1,5011 86 :5!11 301 . 
1<6 Dréhance 558 25 524 00 110 1G 1,193 31 1,0ïl !12 311 su , 
8i Durnal .• 407 21 537 40 154 i 1 1,160 32 1,050 '57 r,211 ()20 . 
811 1:ghcûe .. 1,1311 18 1,716 45 5311 74 3,301 fJ7 ;,,040 Oi 78:. 73:, • 
811 Emines .. 61/i !)5 3:,4 20 rno 7'J 1,6311 04 1,1;:; J.-1 \J11i 01\ï I• 

128 



[N° 95.J ( 506 ) 

- 
FONDS COltUlUi\AL. fOM>S SPÉCIAL, --- ------------~---------=--··· --- .-- ... __ 

,.; NOMS PRINCIPAL, POUR 1889, DE LA CONTRUlUTION Q"•••-var• l'l)l'\lL,J,îlO!\ Q••• •.••• , 
~ ----:----- _ -----:--- dt 4c: JroJt Je la 

~ •o""~"', 1 L4 c o !Il " c ~ t it la cn1•11• eommune 
•. Q d:uu J••r•ts. •~•, 
• DES CO!U.IHUNES. ,ur 1" rl!l&uftllSLLI DIJ rn■IITU. Total 1• r•partllloo 1• r,ua.,RKAI 1• r'pmi,;.., 
~ proprit:té• bitltt ' • Jtlnltitc dê.:l"t.Pal dtlalllwc 

acuko>enl, de- raoaie llllO. tle ••••oie 1asi. de. l"•ffNII ,,. 

1. f, S, ♦• ~. &. T. Il. ·• 

PROVINCE DE NAMUR (sum:). 

90 Emptiùne (Ciney). 872 76 1,273 20 204 67 s.sse o;; 2,111 51 661 661 • 
tll Eprave .. 400 42 72fJ 0.5 169 51 l,~K5 9g l;:!45 ' 4t0 420 • 

- 
92 Ernage. 625 35 688 ~l 204 35 1,51G 51 1,:56:l 24 851 851 . 
tl3 Erpent • • 686 21 1,019 68 100 7!J 1 /!01i es 1,6:!:! 8\.1 5U9 56U • 
94 Évelelle •. . 744 24 9~0 40 18! 12 l,!>lû 71; 1,721 i8 1.11:! 1,112 . 
95 Énehaille. 802 01 l/68 65 224 42 2 01';, 08 l,i:IH !Ji g;;; 63'> . 
00 Fagnolle 21)6 87 ?:,;j7 :55 81 00 022 111 828 ;;; ·.!!10 ~J'J r 

07 Falaën . 867 00 l,15i 45 358 28 2,:;82 82 2,140 4:'.! 1-1.ll 861 . 
118 FaliS'>lle. 2,018 45 2,051 68 1124 91 4,0'.1:Î 04 -i,ili6 !Il 1,6\J!I UYJ\J . 
vo l'almagne. . 42~ 12 31i6 80 148 81 !Jl;;;:; !Hi 17> 45~ .15;; 

100 Falmignoul • 736 26 842 07 424 27 :1,00:; ::io J,il)!) -12 liJ-;! Gl2 .. 

101 Felenne, . 604 45 4aï.S 15 260 71 t,:-;~H 31 l.li:1!) 51) ISllO 1'80 . 
102 Feschaux . 258 16 233 05 06 36 ;,i:\lj 47 !'itl! GO .rn:; 46:i . 
103 Finnereaux • 214 34 232 05 74 75 521 B 4t,:I 1;; :!it. 276 . 
104 navion •• 880 05 l,244 35 345 15 2,-iïO 45 :!;21\.1 14 !>'.10 O!l!J • 
105 Flawinne. 2,492 01 2,044 SG 5611 57 6,0oï 11 5,:506 0(', 'i,WI -:!,361 . 
106 Florée • 768 25 f,221 52 131 50 2,121 36 1,005 56 !i-tl 5::!I . 
107 Floreffe, . . 5,070 10 11,090 55 1,408 83 13,577 r,ï 1:1,11)6 3i :!,0-H ~.042 . 
108 Florennes , 5,831 87 6,383 35 1,953 55 l:l,IG8 ï7 10,!J:5V MS '2,471 2,~71 . 
109 Floriffoux . 650 58 1,115 48 161 70 1,92ï ï(i l,731 li5 617 617 • 
110 Flostoy . 1,105 50 1,947 û!) 208 43 ;;,:;21 G:! :!,98-3 Ï'! 9;;5 955 . 
111 Focant . 270 110 268 10 74 37 615 37 550 !J7 416 4111 . 
112 Fontenelle •. 1116 77 298 25 72 95 5G7 !)7 ?-.10 ::!O l07 197 . 
10 Forville. 030 80 ï:50 20 44J 32 :!,111 41 l,fl!lli IJ.i 1,:;1i) 1,:;;z, . 
11-4 fosses . 5,067 09 7,882 05 2,5114 40 15,5-15 54 1;;,0,,2 :;:, :;,:;un :;,:S(JO , 

115 lloy-Notrc-Daa:ne. 326 83 398 ro 5! 70 7713 23 f,!/(1 07 :!110 2110 • 
116 Fraire-Faironl . 1,303 89 1,522 70 547 17 ;;,;;;:; 7(1 ;;,030 56 1,309 1,30'J • 
117 Franchimont .. 303 66 277 70 104 70 771; 00 f,07 11 M4 ;;34 . 
118 Franc-Waret. . 376 39 2,'l26 05 183 61 ~,i81> ns ~,5(13 iï ;;.-,4 :564 . 
119 Franière 51)0 45 843 05 147 56 1,581 nn l,~~O 77 5DI 5111 . 
120 Frames. 076 43 1,451 44 724 38 3.152 25 2,">I 58 ;37 737 . 
121 Fronville . . 543 20 506 55 77 65 1,12ï ,io 1,01:.! 71 5~:; r,g:; . 
122 Fnrfooz' •• 20:! 02 175 05 53 06 .\::il 03 38ï !JO :ri8 2311 • 
l:!3 l'urn;mx, . 482 86 459 ~8 1~0 65 1,002 30 OH 27 ,j\)j 497 • 



( :l07 ) ( Recettes et Dép, pour ordre.) 

'-·-·--·-- - . ··------- ---.--~ ··- -- - -·------- .... 1 - 

fl)ND8 C01'UlUNAL. FO~OS SI>tCIAL. 
-- . -··- ... ·---·---- ~---.--...----·-- 

NOMS PRlt'iCIPAL, POUR 11\8!l, DE LA CONTRIBUTION Q11ote,pttrt POPULA'IIOS V"•'-" •• rt ----- ~-- -- do Je d,oil i ,. ,. 
' FOlftJt.a•, L.• Cl)ll■UH dt la 101111u1tj comwun. 

J:tnt V',prta daa, 
S COillMUN;ES. sur le:t la rél-'aullion te'"'"""''"' I '• répuu, •• ,. PIUI.SOrlllJ:LLI. DU t4Yl"TI~. 'l'otnl, 

prt>prh1llt LA1h-, J.:anltl\'.c' Jtcrs11uil déaahln 
1cuku1u:.t. Je 1·~QDie US,0. ,le l'•note •~I Je l'oaa,le ,,.,, 

!. 5- 4. 5 u. ,. . ,. 

PROVINCE DE NAMUR (surrs). 

124 Gedinne ... 845 67 1,4G2 95 741 55 S,050 15 .., •• '° I ilO 710 . 
125 Gebbres5ée .• '191 ül 481 45 235 78 1,206 84 1,084 07 692 6!.12 • 
1;26 Gembloux. 0 • • 0 . 
127 Gérin .. 31i5 37 5'.)ï oo 70 52 ,110 40 701 10 3!J7 S07 

128 Gesves . 1,1)81 50 2,288 4g 6"~0 84 4,'>!16 bi:I 4,:5011 74 2,o45 2,045 . 
12!1 Gimnée. 568 .il) 8(11 XII :;07 ;51 1,nï 5ï 1,?i(jO XI f,l7 617 r 

l'.50 Gochenée. 586 26 508 60 121 85 1,1>l6 110 \)13 3(; -HO 440 . 
131 Godinne •. 351 75 554 45 144 83 1,051 03 \J44 li --· 335 . ,),)::J 

,-C) Gonrieux . 740 11S 1,207 85 44':? ;55 :!,4110 ;;i; :!;!':11! 01 l,06~ 1,064 . .,_ 
13~ Goesnes .. 27û 50 211 ,. 4;; 27 r,:;u 7ï 476 ;x -3!15 305 • 
1-'>4 Gourdinne .. 757 80 6~6 52 31:\ï 27 l,761 59 l,!i82 3\J 006 606 . 
13:'i Graide ••• 456 47 ml 80 ~20 73 1,11:)1) .. Oï!J 11 ïl-i 714 . 
136 G rand-Leez . l,455 42 1,423 3;5 50:? 21 s.suo !16 ·>,01\J (16 2,rtï 4 2,074 f 

137 Grand-Manil. 702 2G 785 55 l!)'.j 66 l,ï(JIJ 27 1,:i:<!) 20 Ï-53 ;;;~ 

1-'>8 Graux ••• 258 09 353 ûO 58 70 MO 3U (illt Il) l!J:i 1(15 . 
150 Gros-Fajs . 312 90 2\Jl 70 113 50 ïl8 l!) li45 13 -'>ISI 3/Sl • 
140 Haillot. 7û2 70 7118 55 275 60 1 ,'157 0; l ,[i:iO Ili 1,141) 1,140 ,, 

141 Haltinne 1,250 34 1,804 60 175 43 3,2:50 3ï 2,!101 ï5 ·J,1:15 1,125 . 
142 Hamois, 1,180 !13 1,370 35 445 08 2,!l:•5 16 2,li!lll ,i7 1,40:! 1,402 . 
143 Ham-sur-Sambre. 2,1611 55 2,37i! 25 036 32 ~;,1 ï7 10 4,li50 45 2,0-15 2,045 . 

144 Hanret •. 864 4;; 1;121 i5 322 66 2,'.308 84 'l,l!iil !J7 1,orn 1,0--10 . 
1.1,.s Hansinellc. 1,192 17 1,281 fJO 701 !l'I 3,175 88 2,~:i".l Hl 81G 846 . 
J .ifj llanzianc. \J08 ::l5 1,034 65 515 0!) ':!,258 119 2,029 10 ï28 728 , 

147 Han-sur-Lesse . 470 26 6011 05 151 78 1,213 O!I 1,090 5!) 41:\8 488 . 
148 Hastière-Lavaux 1,237 32 1,408 60 675 37 3,'.3':ll 211 2,t185 43 7û!! 708 ' 
14!) Hastière-par-delà, 335 86 385 . 148 72 869 58 7111 12 231 231 . 
150 Haut-le-Waatia . 275 ;58 l5ï 82 92 35 525 55 472 011 570 370 . 
151 Havelange 1,951 37 2,804 32 873 05 5,608 74 5,058 18 1,2110 l,2D0 . 
152 Heer ... 502 27 807 50 131 61 1,531 58 1,375 60 517 517 . 
153 Hemptinne (Éghczée) • 388 lG ,l'.18 (Jt} 156 94 1,0-l4 20 !J3i 97 668 668 • 
154 Hempünnet'Walcourt}, 241 (;4 sso 40 44 26 !i36 30 -illl 74 328 328 . 
·]55 Hermeton-sur-Biert . • 713 16 1,144 IJO 304 82 ':!,162 118 1,0t2 86 771 771 " 

156 Hermeton-sur-Meuse • 35?i 7'1 594 10 88 Il':! 818 64 735 '56 449 440 . 
157 Heure. . . . • • . • .j07 IJ/l 6!11 110 140 74 1,240 60 1,114 .fO 6!il 601 , 



( t.>08 ) 

- 
FO.N DS coi,UIUN AL. fOWS Sl1EWL. 

- . ---- .. -- .•...•.. - .. --··----·· ·-·· -- ..; NOllS PRINCIPAL, l'OUR 11!~9, LJE LA CONTRIBUTION 4!uo, •.. ,--.r, P0PULAT!0li Q11oto-part "' Q -·- -·· - ·--------- de iJt l.lrolt do h, •• ltOl'(Clia1, 1 C0!OIUl'I ,1 e la co,nwuat commune = LA ·., dan• d'aprèt diuu uus (;O:'llllli~E8. IIUr let 
111. rép1trtitlo11 !e rerensem~nt la ,:-tvarti•ion z fKR.)Vt(!'llLL8. Dt:S UTl!.NTkS. 'f"oCul. prol'ritHt':1 !,.~li•o dttlnhin 1hfrc:nut1I dëfinili\c 

eeuteneenr. tic l'auru!o f8!JU. ,:e l'ennee l&&O. de l'::u1nêt U91J 
1. ~- 3, .. ~- 6. 7. 8, ,. 

PROVINCE DE NAMUH (SUITE). 

158 Hingeon 582 26 4112 00 15i 85 1,'a!22 !)9 1,098 59 7!):? 7{)2 • 
15!1 Hogne. 150 71! ;;o., 50 20 42 4H3 70 4:S4 40 133 133 ' 
160 Honnay .. 564 07 50\1 iO 1115 01 l,2G9 61! 1,140 52 628 621! • 
161 Jfoudr~monl. 30:S 10 4-)2 35 174 85 !./10 50 817 69 3(>1 ~61 . 
162 llour. . 504 50 SH 4ll 112 06 !HU Oi 852 /4!l 678 578 • 
163 Houx. 511 2ï 26fi -1r, 80 1(j 658 ll8 501 85 ~Ml 2116 • 
1f.i4 Houyet. !157 fii 488 60 235 5!1 1,67!) 86 J ,5011 ()7 1,014 1,014 • 
165 Hulsonniaux. 205 !),i 2n1 o:; .15 05 :.,12 !.J4 40:.> 76 54U 54'J . 
160 Isnes (Les). 664 St> 038 71 :!ï':! Oil l ,8ï5 Oi 1,1.\84 ;;3 7!l5 785 . 
107 Jallet •.. 2?l3 11 ;:jli8 \JO 2(; 5û GG8 58 son :·,7 217 217 • 
IG8 Jamagne • 5!)9 !)1 :i/44 10 l 'tï 71 l,O\JI !12 1180 t« 388 :588 . 
rno Jarnbes . • 7,18,', sn 10,.,.10 !)7 l,!117 52 l!J,112 '58 17,46,i 57 2,')8:l :!,V82 . 
170 Jamiolle .. 15!J eo ':Wl 0ï -'d 5u 40~ li 31i2 15 12') 12!) . 
171 Javingue-Scvry .. 5:!5 .i] -iOï X:\ ies 85 li\)7 17 1105 !lO 4/48 448 , 

172 Jemelle .. 2,534 .i:5 2,1150 40 50J 14 5,6!):S 'J7 5,114 74 1,661! . f,Goll . 
175 Jerneppe .. 2,079 03 s.rc 1.14 !)34 • 5,iiO 57 5,183 55 2,467 2,467 . 
174 Jeneffe . 218 06 283 88 !JO 4\J 590 53 538 :j{j 587 J87 . 
175 Keumiée 388 50 513 30 90 Hl 001 !J~ 1101 07 502 502 . 
17tj Laforêt. 211 12 168 15 65 04 445 21 5(10 92 241 241 . 
177 Laneffe. 704 J2 ï27 65 445 27 1,937 04 1,ii5!) L'!) 805 81'5 ' 
178 Lavaux-Sainre- t nne. :jJ3 53 285 40 106 11 703 04 6'51 52 434 ,134 

)ï!) Leignon 1,047 83 1,653 05 3\)2 80 3,003 74 2,ï7U 02 1,468 1,41i8 . 
180 Lessive . Hl> VO 216 45 45 40 45;; 75 407 59 '!57 237 . 
181 Lesve. i.rse i3 2,037 !J4 450 ue 3,!l75 (j:'; 5,571 20 1,406 1,106 . 
11!2 Leuze. . . 1,10:1 22 1,6:!5 8\J 5ï6 12 3,50'2 ::!5 ~,!!66 31 1,111 1,111 . 
183 Liernu . 522 34 452 58 1411 :W J,12-5 21 1,008 !15 821 1121 ' 
184 Ligny .. 1,526 42 1,liUO ll5 U40 19 4,157 5(l 3,734 M 1,4M 1,434 ,. 
iss Lisogne. .'15!! 5s 51.1~ JO 146 57 1,300 ·15 1,167 08 i!J4 7!14 . 
186 Live-et-Brumagne 3115 84 5(itJ 05 0:5 70 848 (i5 762 31 447 447 . 
187 Longchamps. 4ü!J 49 401 2.'> 12!) 12 J,0UJ 8ü 1181 60 551 551 

188 Lonzée 1,048 46 1,050 88 312 64 l!,411 08 2,'166 61 1,Ml 1,501 ,, 
PIII Loueue-Saint-Denis , 2,342 181 75 111 . 566 17 508 08 51!} 519 . 
!\JO Luuettc-Saint-Pierrc , 35~ 41\ 5 Hi 20 IXO G6 1,052 32 !H5 27 488 4811 ,, 

JVl Loyers • . . . . . 461 65 741 uo !:!~ 64 1,526 l!l 1, tut :28 5~4 5~4 " 



( ~O!l ) (Recettes et Dép. pour ord.-,.e.) 

1 1~0:·rns COmlUNAL. FO~OS SPÉf.lAL, i ·- ~. ~ -~ -· ._.__-ç-- . ,. ~ - 
,,i NOMS Plll!'iCll',\L, r-oua ll-lH!J, DE L,\ CONTRIBUTION Quote-purr l'Ol•UI.IITJON Quolltt •• pq"t ,: --"- ~. de dtoit 1lt:: Je. 
"' -· ,: ,,o,e,i:11 • l~ COU~ IJ;'(I ~e la remmoQe commun!' •• ·.:: 11,n, J.'11pri1 d■nt 

DES COM:llUNES 11:1.rlrti 
bJt!, ,-ATS!ITÜ. Tot11l. •~ r,11Jrlit1.u• lt rettns12n1eni la rt'p1rtilloo • J-9'--;1JJl:tl1L1.1 . ~ P"9ti'Crh Wtlr• ~lt/inld,-c dtC'ennal cMfJnlth·e 

wulemt-11l. ,lt: I'année tl:l!'O dt 1•,.no.#-0 18$0. Je l'•Dnle lt90. 

,. t. 1 . ,. $. 6 • ' 8. .. 
PROVINCE OE NAMUR (SUITE). 

192 Lustin 925 O:• 1,195 20 585 20 2,5(15 a4 2,218 f!f, 1,:518 1,518 ,, 

19:'i MalTe. 45~ 6!) 489 43 10!) 02 ·r ,111 74 0!)8 6:. :;117 5B7 . 
194 Maill~n. 850 01 1,ilfi 70 187 81) 2,354 cc ::l,115 07 8~4 !!44 .. 
f !)1, Maixe-rel. . 342 86 41;; • 178 !)I\ 934 84 83!1 ,4 2'.59 2;;0 . 
10il. llfalonne •. 3,079 02 4,508 62 S77 7>7 8,525 01 7,ô57 7\1 2,780 2,780 .. 
rn1 Malvoisio .•• 2111 2G 1s1 o5 86 GO 48G 21 4:ïô 75 :;1;; 315 . 
1!/8 !'1f3rche-les-Dames .• 1,103 119 1,208 05 402 10 2,804 20 2,518 04 075 075 n 

100 ~larchovelelle . 4fl2 28 287 40 188 29 937 07 8i2 !îG Gl7 617 • 
200 llfariembl)urr, .• • ft • 1 • 
201 Mar1oulin-Nendlle . 11!8 -;,; lfl!) se -ii 4:5 40:, ;50 7,IVi IJÏ 2:;5 ':!~5 • 
~ll2 Mal,1ffne-la-Gr3111fo. 42:j 36 62:5 2;; 18!1 Bï 1,138 4r, 1,11:l /ill 274 ~74 . 
20::; Matagne-la-Petite .. 2!Ji ft :,84 50 !J:? 1;5 !Jï0 05 1'7:! 1 ~ :"i05 iiO;; " 

204 l\lazéc •. ,f';!) 4G M4 4G 18!1 2ô 1,295 18 l,lf\1 G5 sm !iGI " 
205 Mazy (Le). 1,015 re 1,5:i:î 29 r,;;1 50 S,tOl 2!J 2,i8fi z r 04, 047 • 
200 llléan ... 45?\ 40 750 40 10~ 60 1,:508 40 1,175 58 417 417 . 
91•7 l\léhaiv.ne. ,fü') 48 50;; 1:; 157 47 1,~10 10 1,087 . :il\-2 562 • 
201! Membre •. 144 06 128 20 ;;1 4(1 ;;o:; 12 212 3:; 20;; 20} . 
20!J l\lc,h,mont 4fii 46 412 G!I 171i 05 1,057 09 9.HJ 55 :!lili 2n1; • 
210 ,\l<:,nil1lc). 21il !';1 :rn 15 Ill !îf, 70-i 2;; ô52 !îï 409 4fi0 . 
211 Memil-f.r,li~i: 258 1fl 191 :'i5 57> if, !i0'.) 27 452 Oï ;:j·,W 520 » 

~m l\lesnil-Sainl•lllJi$r. . f.ï-.! !Il l!f;O 20 205 5;) 1,;.;g 00 1,561 71! ï;)."j i5-', 

21S \JCIIP,I ;;,5ï1 • 4,049 .iG l,ï.'.5i 55 10,257 !JI 0,':?14 41 5,045 ;;,0.15 r 

214 l\lcux. 1,0H 18 1,551 00 515 54 2,883 G2 2,504 ïX l ,52i l/î2i ., 

215 Miécret. 3!!8 50 ;;,'i:, '.;f( 171 81 !JJ!J 52 825 oi; i04 704 . 
,16 Moliirille • ?;9'.5 46 0ï4 40 l:'iO 57 1,5!)8 43 ·J,256 18 542 542 • 
217 l\loic-nelée. 087 28 1,llf, 20 41i5 !JO 2,56!) 47 2,508 co 9;51 951 ., 

' 
218 Monceau • . JGO 54 l!iO 50 55 ;5 575 5!) 357 58 ;:;47 347 . 
219 Mont •• 187 74 180 55 07 58 4:j5 87 501 55 514 314 ,, 

220 Mont-Gauthier. • 4:;~ 84 ;,07 80 101 65 [J:;54 20 ~.;;o 25 ïi>2 732 • 
221 l\lorialmé. 1,047 62 2,~98 40 880 60 5,135 91 4,615 ,r; 1,300 1,509 ~ 
222 Mornimont 1,207 20 OH 71 212 13 2,:;114 18 2,U5 68 5~4 584 • 
223 Moustier • 4,2G5 21 i),014 22 . 1,1.,s 44 8,445 87 7,580 70 1,084 1,084 • 
2:!4 Mouiaive. 05 5(1 54 80 20 82 119 18 ·107 05 116 116 ) 

~?i Mozet. ..••• 2,480 12 2,089 40 700 68 6,182 20 5,555 iH 2,200 2,:!6G • 



r i"o 9!').] ( NtO ) 

' 1 1 1-'0i\DS CO!lllllJ1' \i, l10Nll~ SPl!CIAI,. 1 ...... - .. ·------- . - . --~--- ·--- •• NOMS 
1 

l'IIINClf>.U, f>OUR l~li!I, DE LA CONTnlBVTION Qu•••-~r• POPCI.ATIOK ., .. , ...••... "' ·- . .·-.._ .... ' . ~ 4r Jr Jroh de la 
•• "' •o•c•i•■• 1 LA CO•IID~'- ,t I• œ•.,u• coouuune 
_o •• ••••• et•.,,,,. d:uu 0 DES COMMUNES. l '"' 1•• i 

'l'ohal. la r-l~raiaioD Ji" rc-n:ftJ.rlllf'Dl la rl1,,11ir1h~• z . 1 ~roprlllh bllk, na110••n~•-111•• ••u~n,. 
d,1,d,1,-~ dk.tun•J ""'A•IÎn· trUl"n..-ftl. de 1•:.n,.,6e lWIO. ,l,- ra1uat«: tMI dr 1"1nnM tbl 1. i. :.. ,. 5. a. 1, 11. 9. 

PHOVINCE l.H': NAMUR (surrz). 

226 Nafrailmc. 282 52 310 fi:, !)!.J JU iOI ,fü 1 G:;o 091 ;;.37 

1 
5;;7 

227 Namfcbe. IJ16r. r.s 1,0li?; rs 44i 1:; () ,:-~ Y. 2,:m;:;4 850 8:iO . -,·"·' ·"' 
228 Namur •• " . . • " " . 
220 Naninne. n2w !.) I:? :!l, 27il -14 2,IJOt 80 1,iO!J 14 93:; !1~3 ' 230 Naomé. Hifi i: 216 C.5 52 20 4G:i G:? 41S 2'i 543 345 . 
251 Natoye. 1,'>:;o 6:; 1,8~6 !J;; 7>5:! ~:; 1>,5i7 11 ;;,:H3 ·:H J,080 4,080 . 
232 Nctrim,e 2:;5 J;j :WU 40 :,() :,':) 552 12 -i05 !JO 25i 257 . 
25:S Neuville. , 580 li:? ï:,ï 21 268 s,~ 1,111:i sn 11-ial 51 050 o:;o 
234 Nismes. t,480 O:! 2,15·'\ :;~ 1,0::i'i !HJ 4.0:►:; 2~ 4,4-10 S!3 1,411 1,441 " 2~5 Ni1·erlée. !15 5R IOI! 54 27 20 22!) 12 205 81 101 101 • 
256 Noiseux. 1>8!'; 56 51>1 l?.i 90 04 815 7r, ïS2 ï6 507 597 . 
27>7 Noville-lc~-llois .. !1&5 !}:; Oil S:; 58ll iï 2,:!ï,O O:; 2,0S5 r,:; 1,5i5 1,575 . 
2:»11 Ohey .• t,166 ?;5 1.016 15 405 !JII 3,488 G8 :;,1:;;; zo l,l 17 1,1 lï " 
239 Oignies 886 7G 8!Jt 1!i 460 04 2,23ï 95 2,010 29 1,r,:,;;; I,?.;::; .. 
240 Oisy .. 275 10 500 05 11-i 74 61\9 80 (HO 71 :!8::; 2!1:5 • 
241 Olloy .••. 1,160 74 8!>2 75 618 35 2,071 114 2,40e) 04 1,000 1,099 . 
!M2 Omezée. 1:21 17 2:li 35 4~ i!i 59! 2; ,j:il :'Ji 158 158 . 
243 Oohaye . 60!) 91 724 00 1!l6 88 1,101 :;o 1/i3~ 68 li8ï ,;s, . 
24~ Ont>z s;;; ï~ 52•> 90 58 :-;r. !,52 ou 8~1i 1•:i 2:!X 2~11 
24!i Orchimont. 2G3 76 2\10 10 1 i5 IS Gi8 0\ fit,!) or, -1:il; 4"" ''" 240 Orel •.• G58 !18 860 se ;:;5s ;;; l,8ï8 01 l,liliG !JG 6ï!J li1!1 
247 Patirrnies • 2:U 1!4 212 40 74 ïll 512 02 ,i;,!J !J;j 2ï2 2i2 . 
248 Perwez •. :j7!i 97 ·H:! !15 gr,::;; 9:î:, :)!) l:!51S 12 56:i 565 .. 
249 Pescbes, 74-S Si 911:.? or, 2n;;1 :!,00() 24 t,7!10 ;o 1,205 1,205 .. 
250 Pessoux. r,r,7 (i!) 8ii ï;) 1-ii O!I l,5ïll -fi! 11•il7 01 i7t ï72 . 
2:il Petigny .• os;; oo ï!J!) !12 2i9'ï5 1,14;; ;;o 1,566 01 821 821 . 
252 Petite-Chapelle. 205 94 ;;10 . 144 ;:;=> 660 '17 5!>3 10 2:i5 235 • 
253 Petit-Fay, ••• 129 !J! 1fi!I 90 42 50 :;42 ;;2 307 4!) Q-- 255 • -a., 
21\4 Philippeville. . . • . • • 
~$5 Pondrôme. li8I) 08 7t3 r,5 226 G-4 l,G:;!J ::;; 1,4i2 60 708 708 • 
256 Pontillas . :n.; 20 25tl 4!i 81 51$ GiS 2:; 604 75 487 487 • 
257 Poreheresse . • • 2i7 62 301 40 64 Ot 703 6-i 632 00 350 350 " 2!i8 Profondeville. 1,351S 5:.! 2,0110 04 604 88 4,128 44 3,iOll 47 924 024 • 
~1'i9 Pry .•••. 076 i6 666 15 !Hl 62 1,504 53 1,405 38 625 625 • 



( ~fi ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- 
FO.NDS COllllUU.NAL. FO~DS SPÉCIAL. -· - - . -- -- -- - "' NOMS PRINCIPAL, POUR 11180, DE U CONTRIBUTION Qaolc .. pQr, POPCL.\TIO!< ~•ot•• •• rl "' dt dr,;i,il ~cJ:i •• 1 ·-··--· de • al 

ruxc••••, ! 1 LA CO.!lllll)t ~t IJ ftlllHlf ~0I11muae 0 ·::, 
J10, 4"aprl:1 dus 2:; DES CO!UlUUNES. ,:urle, 

ha rlp1rUdon JeTttto.C-JJM:Dl la rlp,arthloll 
ptoprlt1t,bi1lu PHIOftHLU, .018 rATSJtT&t. •••••••• dillloilirc déc~aio1l dtlAllln 

seutemeer. de t•a.aate U,04 •••.••• ,. 13!0. de l'eOAû lelO- 
l. il. 3. ,. S. e. ?. 8. 9. 

PHOVJNCE DE NAMUR (smu). 

260 Purnode . 3:52 20 353 50 145 60 820 45 7-15 07 550 350 • 
26! Resteigne . 754 11 070 65 27t 74 1,705 50 1,5:52 01 ï50 750 . 
2U:! Rhisnes l.')95 35 2,359 ll5 518 07 4,27:! 27 3,857 66 1,177 1,177 . 
263 Rienne • 4\10 114 658 05 261 111 1,410 83 1,267 31 71!1 719 • 
264 Riviëre. 470 47 647 55 140 47 1,258 2\1 1,131) 20 2!14 :!0-i • 
2G5 Rochefort. 4,844 77 5,767 90 t,GIO 07 12,222 74 10,070 56 2,607 2,607 • 
2G6 Ro(l:née. 439 53 754 45 2~5 58 1,400 56 1,260 :?2 414 -114 • 
207 Roly .. 501 35 305 211 107 75 77-J. 30 603 8:! 335 335 0 

268 Romerée ::;92 14 7<17 51 1110 01 1,35!) 06 1,203 38 3!)0 300 • 
20!! Rosée .. 1,084 05 1,655 GO 213 40 2,053 74 2,053 26 !105 095 . 
2i0 Roux .. o::;4 21 1,260 ::ï!) :H5 4û 2,140 12 1,031) 50 62?'i 625 ~ 
271 Sainl-Aubain .. sts oo 824 15 208 50 1,006 14 1,793 08 768 768 . 
-::l7i! Saiut-Denis • . 77D 52 9::ïl IS5 266 55 1,077 IJ2 1,776 71 {HO 030 . 
275 Saint-Gérard .• 2,119 3~ .j,171 71S 1,2!2 51 7,513 61 G,7-i9 28 1,003 1,003 • 
274 Saint-Germain. 407 63 632 21 lûl 1ï 1,291 02 l,150 ()g 517 517 • 
275 Saiot-J\1arc • . . 1,011 71 844 00 Hll Ol 2,02a 81 1,810 73 617 617 . 
276 Saint-Martin. 443 45 624 GO 187 08 1,256 03 1,128 26 6011 t,08 • 
':>.i7 Saint-Servais .. 6,294 82 i,353 02 1,354 li! 15,001 00 13,475 86 2,2ü0 2,206 • 
278 Samart .... 211 .33 :'133 80 60 22 514 35 -102 03 198 108 . 
270 Sart-Bernard •. . 405 20 420 -16 100 66 024 32 850 29 555 535 • 
280 Sart-Custinne . 275 42 140 10 82 1>9 406 21 445 78 208 298 . 
281 Sart-en-Fagne . 175 42 18!) 65 86 ;;o 451 57 405 45 233 233 • 
282 Sart-Eustache . 388 50 1,456 45 ·) 18 50 1,065 45 1,7G3 71 304 304 . 
285 Sart-Saint-Laurent • • " . • • • . 
284 Sautour •• .. 555 64 559 70 100 06 705 40 712 69 450 430 • 
285 Saureniére 1,487 56 1,907 00 457 64 3,<J52 or, 3,460 23 1,tso 1,250 • 
280 Schaltin .. . 658 98 552 58 124 66 1,536 22 1,200 20 869 869 • 
287 Sclayn • 1,825 39 2,480 43 709 70 5,015 61 4,505 39 1,955 1,953 • 
288 Scy .•. . 536 56 522 08 73 76 032 40 837 55 398 398 • 
289 Senzeille . 865 62 1,2l5 06 376 07 2,456 75 2,206 83 84'.> 845 . 
290 Serinchamps . 9!!8 00 1,075 20 209 34 2,2113 41 2,051 16 1,077 1,077 • 
201 Serville •. 309 12 172 20 164 24 645 56 579 80 329 320 .. 
292 Silenrieux. 1,575 78 1,504 1_6 750 26 5,639 20 3,2(i0 • 1,103 1,10-3 • 
295 Sinsin .. =365 68 415 85 113 00 804 59 805 50 529 520 • 

129 



[N° 98.J c rst2 ) 

1 
l~O.N DS CO,lUIU.i'U L. FONDS SPÉCIAL. - --- "' Nm1s PRINCIPAL, POUR 18~0, DE LA CONTRIBUTION Quoro--part POPULATION Q11otoep&l'"t "' de de droll delt •• "' f0NCl&U1 1 1.J.CO!lllllfti de 11 <ommau commu11e .o 

A 
DES COlmtlUNES. eue ïee dan:, d'oprb d,ni 

~ proprlélltblll., UUONNJLLI, l>IIJ PJ.Ti'NTSI. To•al, lit téparlitlou l~ l'tc:tri,Jt.mtll, I• ripartltl"'D 
Jtlluhln: diic~nual dclloitln 

seulement. 1 de t'onnte ISN>. J, l'ooat, 1"80. de l'oollft IHO. 
t. t- 3, ~- a. 6. 1. 8. ,. 

PROVINCE DE NA MUR (snrrs). 

294 Sombreffe ... 3,fi22 08 4,456 40 1,850 70 0,029 18 8,919 12 2,610 2,010 • 
~5 Somme-Leuze • 416 5r, 275 70 112 59 804 45 722 61 5U6 596 . 
296 Sommière. 542 09 237 13 115 \)5 695 Hi 624 45 473 475 . 
297 Somzée. 601 79 910 95 171 12 1,683 80 1,51:.! 57 570 579 • 
298 Sorée .. 525 32 705 60 205 23 1,494 15 1,:142 15 486 486 • 
299 Sorinnes 471 o;,; 620 70 106 47 1,258 20 1,150 20 495 495 • 
500 Sorinnes-la-Lcague . ;,;51 08 ü07 4!5 90 71 1,055 84 048 45 424 424 • 
301 Sosoye • 806 5:5 570 2~ 525 8:2 1,ï60 60 1,581 50 632 032 0 

302 Soulme. 574 78 270 70 17?'> 57 821 05 757 52 284 284 . 
305 Sournois 276 50 '2Q1 20 106 !17 li74 67 600 04 241) 249 . 
S04 Sovet .. 514 56 400 70 106 (i1 1,111 67 908 50 065 665 • 
505 Soye .. (106 27 020 70 106 04 1,635 07 1,466 94 859 839 • 
306 Spontin. 701 42 1,4!8 00 245 56 2,455 88 :!,t06 05 494 404 • 
307 Spy .. o,311 14 4,711 01 1,514 01 0,5S6 70 8,566 62 5,029 3,020 • 
308 Slave •. 7fJ7 72 903 • 2:27 88 1,928 60 1,752 41 769 769 ' 
309 Suarlée. 602 63 1,157 88 140 01 1,900 52 1,707 19 459 4~9 • 
310 Surice • 1,76() 46 '2,648 5g 80~ 74 5,511 51) 4,771 26 1,240 1,246 " 
31'1 Tamines .. 4,601) 68 5,547 69 1,988 59 12,136 96 10,902 51 2,860 2,860 • 
312 Tarcienne. 588 70 595 05 160 40 1,542 21 1,205 66 665 66!S • 
013 Taviers. , 01:2 85 859 75 272 05 1,744 05 1,567 fi 826 826 . 
314 Temploux. 1,5<)7 20 2/376 12 555 10 4,506 42 5,868 o4 1,510 1,510 . 
315 Thon-Samson . 1,457 19 1,705 55 993 68 4,154 42 Ï>,75'1 80 1,026 1,026 
310 Thy•le-Baudhuin . 559 42 415 G5 156 88 1,0!19 95 979 07 451 4~1 • 
517 Thy-1~-Château, • 4,424 63 ;,,fl02 65 1,150 92 9,178 20 8,244 55 1,702 t,702 . 
318 Tbyne . 461 58 423 60 151 95 1,057 13 931 65 650 630 • 
310 Tillier •• . 254 52 598 15 74 32 726 99 653 04 250 256 . 
320 Tongrinne .• 1,201 48 1,285 70 553 12 3,020 30 2,713 05 1,382 1,382 • 
321 Treignes • 708 47 890 92 297 75 1,897 14 1,704 15 705 705 • 
322 Upigny .• 244 25 425 17 51 36 718 76 645 64 256 256 . 
523 Vau celle, 155 86 254 Hi 14i 42 5;;5 45 480 96 12\l 120 " 
324 Vedrin • 1,486 10 1,078 20 371 49 2,935 70 2,657 14 1,069 1,069 • 
325 Velaine •• . . 2,569 91 2,747 70 902 88 0,280 40 5,641 00 2,i.ms 2,1175 • 
326 Vencimont •. . 428 12 340 10 195 45 963 67 86!5 64 717 717 • 
327 Verlée. , .. . 171 85 27i5 90 42 70 -488 54 438 84 180 180 • 



( ~H5 ) (Recettes et Dép. JJOur ordre.) 

-- -- - - ~ FONDS COitJ!IIUNAL. FO~OS SPÉCIAL. -- -- --- -··· -----.- - 
"' NO~IS PRINCIPAL, POUll 18!19, DE LA CQi';TRIBUTION Qa.oco.part. P0PULi\Tl0:l QuotO•P•W't ~ - ••• de droit de la 
"' fONClÎ.llt, ~e la commone commune 0 L~ (.0111:!IIHI .,,, 

da.ni d'aprh dans 

z DES CO!ll!llUNES. sur Jt1 
li répartition Je rectnstmtnC la. rtpartlclon PBU~NNBLLI. DH 1lTINT2~. ToC11l. proprit!tt-1 bAllu dttioithe décennal déOnlllv, 

uulcmtol. do l'onntelb90, de !'année f&SO, do l'anode f.&80, 
1. 1. 5. .. !, 8, T. 8. e. 

PROVINCE DE NAMUR (surrs). 

328 Vezin .• 

329 Yierves , 

330 Ylllers-deux-Eghses, 

S3i Villers-en-Fagne . 

332 Villers- le-Gambon. 

;;;;;s Villers-lez-lleest , 

334 Viller~-sur-Lcsse • 

355 Vitrival. 

536 Vodecée. 

337 Vodelée. 

338 Vogenée .. 

339 Vonêche •• 

340 Vresse . 

341 Waillet. 

342 Walcourt. 

34~ Wancennes. 

344 Wanlin ....• , • 

345 Warret-la-Chaussée. 

346 Warisoul~. 

347 Warnant, 

348 Waulsorl. 

540 Wavreille, 

350 Weillen .• 

351 Wépion. 

35i Wierde •• 

555 Wiesmes. 

354 Willerzie • 

355 Winenne. 

556 Yves-Gomezée. 

057 Yvoir •...• 

Toru. POUi\ L~ PI\Ofl~CE 

1,750 52 1,21 t 57 520 1!5 5,491 24 ;;,go oo 2,020 2,020 

831 75 952 82 511 02 2,008 59 1,885 11 818 818 ' 
409 43 458 68 176 07 1,044 18 937 Oô 412 412 ' 

177 66 171 40 51 02 401 07 S61 08 204 204 . 
45i 04 650 70 252 66 1,341 50 1,201 85 403 401> ' 
445 07 689 uo 77 B8 1,215 75 1,090 28 509 500 1 

ü14 60 047 85 ~21! 01 1,791 36 1,609 13 5!J3 505 

755 01 1,164 50 '257 90 2,138 40 1,920 86 !J5;j 053 > 

246 12 306 25 87 31 630 6R 574 Gl 218 218 ' 
506 04 342 90 115 05 765 07 686 25 248 248 

555 18 l!J6 05 154 47 705 70 635 91 257 237 ' 
770 14 1,223 85 160 17 2,151 J(j 1,035 02 812 812 ' 
145 74 100 45 00 50 545 49 310 35 16Y. !G2 ' 
220 95 400 55 35 70 756 20 G79 27 268 268 . 

4,157 65 5,(l{)tj 95 '2,002 90 11,827 50 10,624 32 1,059 1,63'9 • 
258 72 526 85 30 10 624 û7 561 12 258 258 ' 
3116 ;5 447 70 2~0 28 1,054 73 947 43 454 434 ' 
601l 28 590 37 205 51 1,402 !)6 1,260 24 800 800 " 
461 o, 540 72 275 06 1,276 80 1,146 !)2 sss 658 • 

1,102 78 002 55 706 02 2,ï11 15 2,455 35 û05 605 ' 
628 25 OOô \J5 104 65 1,!HI 85 1,4ï4 85 404 404 ' 
304 50 414 45 82 85 801 80 720 25 457 457 ,· 

525 04 535 17 140 02 1,108 21, l,076 54 341 341 

1,849 53 3,10~ 11 59!1 25 5,551 67 4,807 2û 1,345 1,545 . 
844 90 1,239 65 220 53 2,504 86 2,010 30 762 762 " 
205 ï7 115 40 50 90 370 Di 540 51 244 244 " 
384 51 562 60 240 44 1,187 55 1,066 74 585 583 > 

918 10 1,180 85 527 18 2,655 22 :.J,567 15 l,:i56 1,556 . 
2,':!04 65 2,797 01 863 80 5,865 55 5,268 87 1,454 1,454 ., 

1,829 58 2,251 05 1,050 65 5,131 98 4,609 92 860 869 . 
550,651 !),j 412,806 60 l~:5,808 04 86ï,441j 06 770,204 28 285,207 l 285,'.l07 ' 

150 



[N° 9N.] ( tH4 ) 

ANNEXE D. 

État de la répanitio» du fonds communal 

·-· 

PRINCIPAL, POUR i889, DE LA CONTRIBUTION 
N• 

ro:1c1b111 
COMl!IUNES. 

1ur lc:t. 
r..'o••••· PUOPRIÉTts B.lTIBS 

PEIISONNEl,U!. 0E8 PATEfiTES. TOTAL. 

seulement. l' 1 
1. ,. 3. ,. 6. 6. 

1 Nieuporl • . • . . . .. . . . . . . 5,256 09 9,021 95 1,980 75 16,258 77 

2 Termonde ••..•.•.•.•... 22,504 76 32,584 70 7,051 04 63,080 G1 
;; flruges ..•..•..••..••. 127,019 75 220,201 33 58,9X1 02 413,108 io 
4 Lokeren. • • . • •••••.•••. 27,479 97 39,954 65 15,658 49 83,071 11 
:, Gand. . . . . . •. . . . . . . . . 482,566 14 806,502 75 209,605 47 1,498,472 50 

G llodimont, • • . • • . . • . • ..• 16,4!!9 56 9,892 50 5,740 28 52,062 14 ... 
ï Hauelt ......... . . - . 31,498 60 48,175 84 12,086 75 91,761 17 

Il Saint-Nicolas . . . • . . • . . . • . 47,!115 95 69,787 39 28,806 1>4 146,109 66 
!) Mons .......••...•.•. 112,-t71 24 173,119 53 57,762 94 323,555 71 

10 Tournai. .. . . . . . . .... 118,086 01 140,885 67 30,690 10 507,661 87 

11 Arlon. . . . . • • . . . • • . ••• 16,4::17 05 30,396 60 6,319 60 53,153 25 

12 Malines •.••••..••••.•. 100,971 ~ 181,900 45 42,012 95 5':M,884 4% 

H Ypre, ................ 58,086 65 73,249 58 14,476 81 125,813 04 

14 Louraio ............... 110,030 17 2011,526 45 53,745 95 376,300 53 

l!i Maeseyck ..•........... 5,067 37 ï,908 45 2,954 85 15,910 67 
If, Furnes ...................... 10,674 58 19,508 62 3,409 28 33,392 48 

li Turnhout •..••.• , •••.•• 27,532 • 34,204 93 t3,703 58 75,330 51 

18 Audenarde . . . . . . • . . . . . . 13,404 86 21,856 62 5,552 es 40,813 50 

19 Liége •.•••.•••••.•••• 585,455 22 676,555 06 247,254 96 1,509,243 24 

20 Lierre ....... • • • • " • r 33,505 ,. 51,453 6(1 15,605 25 98,421 94 

21 Poperinghe . • . . ~ . .. - . . . ~ 13,055 14 20,929 35 5,i60 22 48,744 71 
22 Diest •..•......•.•.•. 17,055 71 26,231 27 6,536 16 49,623 14 

25 La Bouverie. • • • . . • • • • • . . 6,060 18 8,502 62 2,605 43 17,258 23 

24 Ostende ••.•.••.•.••.•. 81,054 61 116,489 25 25,160 55 222,704 21 

2?} Bruxelles •.•••.••.•••.• 1,258,121 55 l ,!>21,1035 75 538,309 01 5,521,465 21 

26 Namur, .• ............ 10:';,852 40 149,254 38 37,051 32 21ll,018 10 
"li Tirlemont. •.•.•••••.••. 37,580 06 45,554 25 11,012 0~ - 94,126 54 

!8 Verviers ....•.•••....•. 166,012 15 152,828 65 67,067 69 380,808 47 

~o Pbilipperillc . . . . • • • • . • . • • 2,632 40 4,855 71 1,129 72 8,615 92 

30 Menin ..•••••••••..•• 19,061 83 001008 24 8,334 27 58,694 34 
;;1 Ath •• , ••.••••.•.•••• 2~,163 68 52,037 73 8,008 20 63,109 61 



( 5US) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

pour l'année 1890. - Communes à octroi. 

no••oaaot SOMMES FONDS SPÉCl.\L. 
du ft"r(Patll 

QUO-rE·PART 
OCT&OII U 18~9. 101 co••o111a - daa• 
Mln<mum,. 11 r,parllU•n •• POPUI.ATIOll So••u Observa lions. 4• au delà de droit d'aprês 

NYC'AUl-l 1-0.'l du ar-,111n1 ,. QeC)Ti-,uT 
rr.censement COIIUIIIDM• 

du comm■otJ lndlqaf da,u la cb••u• U•••o• dhto,..ld• da11$ le food, 
• .ct:rol. coloooe prltfduio. 18110. spécial. 

1. 8. ~- 10. Il. t, 

23,576 27 • 25,57r. 27 3,123 :i,12:S • (') Co11formément au 5 t•• de l'article 3 de la loi du 
18 juillet 1860, ne sont\:' comprius il.ms 1, 5' col~ooe 

82,117 02 . 82,117 01 8/i44 8,544 ' 
les cotisalions des marc nd1 ambulant.,, des b1leher1, 
Ju aocié1é1 1no';lmes, d., anureuno belies el des auu- 

445,684 Oh, 445,684 61 44,501 44,501 reurs éh an11eis, es sociétés en comnsanditc par acliollJ . . et des commis•Y<>yageurs étranger,. ,/ 

80,731! 35 • 86,732 35 17,770 17,iïO • 
1,549,051 • • 1,549,051 • 131,431 151,451 . 

32,000 30 . 32,090 30 4,372 4,372 . 
01,105 80 . OJ,105 80 1%,192 12,192 . 

144,1!57 27 " 144,157 2ï 25,014 25,914 • 
317,815 50 . 317,815 50 24,040 24,040 • 
294,761 11 • 294,761 71 32,566 32,566 • 
50,914 47 . 50,914 47 7,149 7,149 . 

297,238 68 . 297,238 68 42,534 42,534 • 
114,01! 23 114,011 23 15,753 15,753 • 
540,740 50 . 340,740 50 36,008 36,008 . 
14,180 65 111 48 14,292 15 4,354 4,354 • 
20,761 03 233 65 29,005 58 5,083 5,083 . 
64,000 • 2,767 39 67,667 39 16,670 16,670 . 
34,591 32 2,070 56 36,661 68 5,545 5,545 . 

1,267,362 !18 118,350 11 1,3~5,713 00 123,151 123,131 . 
82,582 34 5,827 47 88,40U 81 17,135 17,133 . 
40,336 63 3,449 45 45,780 08 11,007 11,007 , 

40,998 58 3,576 57 44,575 15 7,399 7,399 • 
14,rn2 35 1,510 26 15,502 61 6,177 6,177 . 

180,307 21 !0,742 06 200,049 27 19,307 19,307 . 
,,865,166 07 300,072 53 3,163,238 60 162,498 162,498 • 
214,715 74 46,698 08 261,413 82 25,354 !15,354 • 
70,034 07 14,517 12 84,551 19 15,931 1:S,931 • 

282,551 37 64,008 40 3.§7,459 7i 40,944 40,044 . 
6,242 72 1,496 73 7,739 -45 1,466 1,466 . 

41,602 70 11,060 87 52,723 57 11,749 11,749 . 
44,i95 98 11,803 70 56,689 68 9,301 0,301 • 



[ No 9o.J ( Hf6 ) 

l PRINCIPAL, POUi\ i889, DE LA CO~TRIBUTlON 
t -- ---- - N• 

1 l 1 fOl'ICltR& 
CO.:IIMUNES 

nir Jet, 
o'o,u>aa. . 1 Pt;RSO!l!IIILl,E. 0&5 l'ATUTES. TOTAL. 

PROl>lllhU 111.\Tlf.5 

! seulement. 

' 
t•) 

t. i t. 3. l ,. ~- ,. 
j 

3j Dinaot ••.•.• · ••.••••• 20,48!1 86 

1 

26,137 25 7,892 91) !54,519 10 

33 Frameeies , • • . •.••••.••. 13,767 95 18,010 30 5,293 82 -,,1,oa 01 
34 Huy •••..••...•••. , •• 41,707 10 48,S68 42 18,025 05 108,101 56 

35 Courtrai. . • . • . • . •••• , . . 70,875 49 134,721 80 40,535 37 246,130 75 

31.\ Saint-Trond .. . . . .. . . .. . . . •. 22,720 14 3!5,885 40 8,544 13 67,158 73 

57 Dixmude ..•.•••... , .•. 0,428 16 15,742 50 3,040 ss 28,220 04 

38 Alost. ..••..•.. . . . 48,212 22 6'1,177 7,7 24,771 41 141,161 • 
50 Tongres •••••. ........ 18,100 11 29,634 :.'2 7,25! 12 54,086 4lS 

40 Hérenthals • . . . . . . . . . . . 6,590 • 8,908 50 2,855 43 18,oli:S 93 

41 Lessines .•..••. , ....•.. 12,555 06 16,882 ~I) 6,427 12 35,864 38 

42 Quare5non •••..•••••••• 20,951 70 22,625 74 7,250 611 50,828 13 

43 Spa • • • . • , • • . • • . . • . • 27,257 30 ~0,067 29 6,324 26 64,248 85 

44 Grammont ••••.. ...... 10,160 40 23,760 45 7,4110 42 50,420 27 

45 Stavelot. • . • • . • .•.•••.• 7,108 04 0,351 56 5,3:S0 44 21,880 94 

46 Aerschot • • • .••.••••... 8,2lï 51 11,817 96 3,103 57 23,229 04 

47 Nivelles •••.•••.••.•..• <J7,777 96 57,828 17 9,176 36 7-4,782 49 

48 Renaix ••••••••.••.••. t-i,161 76 34,564 46 11,779 69 70,505 91 

49 Ninove ••••••••••.•.•. 11,423 37 16,623 25 5,234 75 33,281 37 

50 Gheel. • , • • • • • • . • • . . . • 0,615 • 20,800 90 3,002 59 34,318 29 

51 Péruwelz •..••••...•.•• 19,248 18 22,2112 92 7,8i3 38 49,414 4g 

52 Dour .•...•.•...•...• 16,475 06 19,348 f 4 6,101 45 41,924 65 

53 Anvers. . • • • • . • . • • . ••• 094,676 . 1,856,581 76 415,118 53 3,240,176 29 

54 Mariembourg • . • • . • • . • . . . 1,553 25 2,055 44 8l4 111 41422 R5 

55 Charleroi . . • • • . • . •..••• 78,774 71 90,028 86 26,759 52 195,563 09 

56 Herve ••••.•. ......... 10,110 20 12,449 87 4,845 50 27,414 46 

57 \Vavre •...•.•••.••. 14,792 40 23,161 07 7,301 os 45,254 50 

58 Rœulx •••..• , .....••• i,926 ï4 8,013 J;; l,M3 85 14,593 72 

59 Pâturages. • , • • • . • • • . • • • 11,847 43 10,-i4ii 77 5,451 41 ii6,722 61 

60 Jodoigne . . • • . • . • ..•••. 9,419 69 15,150 20 4/l63 07 28,841 96 

61 Leuze. . • . • . . • .••...• 16,054 78 17,082 • 5,150 87 38,287 65 

) Basel . . . . . . , . . . . . . . 2,510 34 5,585 55 071 52 0,067 21 l 62-6~ 
1 Steendorp. . • • . • . . • . . . . • 2,685 13 2,820 86 1,831 06 7,337 05 

64 Beaumont •...•••..•..•• 4,875 61 8,328 19 2,356 79 15,558 59 

65 Hornu ••..•••.••••..• 14,051 24 16,240 90 3,238 16 33,530 30 

66 Gembloux . • . • • • • . , . • • • . 8,356 60 11,88~ 3!S -4,0~5 64 i4,264 ISO 



( fH7 ) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

fte.Te1u1 111ct 1 souuss FONDS SPÉCIAL. 
des reeeuant 

QUOTE-PART 
OCTaOIS Ill t859, A.UJ COMl!l'.UNII 

PoPUtATION 1 - dao, 

•(n.lnium. la répuUtlc,11 de de droit d' aprea : Sosns Ubservations. 
de eu delà 

le rtvenant aux 
91:0Tl·P.U'f du mlmm10,1- 1 recensement eemmunee 

de, commune, Iudlqué don, J• 

1 

chaque ,owmuut, d,cenn.:l de dans le fonds 
à. o~t..-ol, co\onoe p-réetderite 1880, spécial. 

7. s. 9. 10. 11. n. 

38,000 ~ 10,975 06 48,975 06 6,:'l42 6,542 . (t) Voir la note, paie tlU, 

24,096 86 8,303 9!) 3~,500 85 9,035 9,955 • 
72,242 06 24,862 70 97,104 76 '12,496 12,496 .. 

163,708 76 57,205 05 221,092 71 20,94;, :26,943 " 

44,489 " 15,857 90 60,520 90 11,542 11,542 .. 
18,500 • (i,840 51 25,340 51 4,106 4,106 " 
92,402 09 54,508 18 126,~0I 17 !!0,679 20,()70 . 
55,696 56 15,606 51 49,592 87 8,225 8,!!25 . 
11,118 41 l'i,568 44 16,486 85 4,858 4,838 ,, 

21,5GG 92 10,649 10 32,'H6 02 1,274 7,274 " 

27,059 42 17,998 14 45,657 50 12,400 12,406 " 
54,094 • 23,619 03 57,713 05 6,732 6,752 . 
26,725 • 18,566 19 45,2!)1 19 IJ,30:> 9,595 . 
11,230 60 8,424 47 19,1155 07 4,287 4,287 " 
11,515 51 9,550 52 :10,866 03 5,578 5,378 g 

56,410 • 50,765 12 6i ,175 12 10,168 10,168 » 

52,102 62 51,250 06 63,353 58 14,570 14,370 . 
15,000 n 14,895 77 21:1,805 77 6,581 6,581 . 
14,822 54 16,004 67 30,827 21 10,468 10,468 " 
21,1151 96 ~3,2,5 75 44,387 71 8,007 8,007 • 
17,664 55 19,995 25 37,659 80 10,165 10,163 • 

1,350,578 08 1,565,574 90 2,915,953 88 169,427 169,427 • 
1,700 01 2,182 92 5,972 93 803 80ü " 

70,585 17 105,083 96 175,669 15 16,372 16,572 " 
9,651 88 14,975 so 24,6~5 68 4,616 4,616 " 

15,690 20 24,960 71 40,650 91 6,847 6,841 " 
4,990 ~ 8,119 Hi 13,109 ]5 2,744 2,744 J 

12,170 35 20,807 50 372,086 94 10,09{) 10,000 . 
9,494 35 16,413 60 25,907 95 4,308 4,508 • 

12,137 12 22,255 66 34,592 78 6,257 0,257 • 

9,691 57 l 8,144 85 2,1158 2,958 . 
?i,044 13 

6,590 67 2,1}78 2,678 • 
4,623 " IJ,352 87 13,915 87 2,064 2,004 ~ 
8,741) 09 21,373 20 30,110 38 8,006 8,IS06 • 
6,:S00 n 15,496 24 21,796 24 3,48':.I 3,48':.I • 



(N° 9r$.) ( ?H8 ) 

1 
-- --··- .- - - -- 

PRINCIPAL, POUR t889, DE LA CONTI\IBllTION 
-- . - l'i· 

•·011c1tn11 
CO!IIMUNE8. 1ur let 

111oao11•. l'ROP!llhts B&TISS 
PEIISONNF.1.1,l'.. IIE8 l•ATENTES, TOTAL. 

seulement. (') 

1, ,. 3, ,. ~. o. 

07 Eogbieo .••••..•.•••... 9,668 61 ·llS1685 78 2,925 38 28,279 77 

68 Soignies .•.•......••... 18,366 88 24,532 90 0,536 58 49,436 36 

00 Binche •.• , ••....•.•.. 22.537 35 28,813 96 6,908 07 58,149 38 

70 Roulers. . . . . • . • • • • . • • , 3i,043 80 48,771 43 10,221 10 !J!),036 42 

71 \V;umes .............. 16,020 55 21,429 76 1.010 72 44,467 03 

7i Tamise ...... ........ 13,516 01) 20,658 8<1 5,209 86 39,424 71) 

73 Blankenberghe. . . . . . • . . . . . 111,082 05 52,522 80 5,666 36 56,671 81 

74 Vilvorde .....•........ 19,143 74 29,501 97 6,5!!0 85 54,826 54 

75 liouillon ............... 3,:S10 86 5,272 05 1,839 79 10,423 50 

ïO Fontaine-l'Érêque . . . . . , . . . . 1 J,651 71 14,955 10 4,246 85 30,851 66 

i7 Chimay. , ............. 8,552 46 12,824 00 g,804 U 25,242 10 

78 Bastogne ... ........... 4,129 02 6,280 50 2,387 21 12,796 73 

l Jemappes. . . . • . . . . • . . • . 21,lll5 64 23,079 40 7,121 89 52,286 93 

} 79-80 
:t'h!ou ..••..•••....•. 6,956 60 6,672 20 2,007 11 15,035 01 

81 Eecloo . . . . . . . . .. , . . .. 12,873 35 22,fü! 33 6,746 44 42,032 12 

Tont .... .fr. !5,5~1,063 52 8,422,0Si 03 2,100,218 94 16,043,369 40 



( ?H9 } (Recettes et Dép. peur ordre.) 

............. SOMMES FONDS SPÉCIAL. 
dtf R'frUDS. QUOTE-PART 

ocra<>•• •• ssss. &VS WUHHf 
.. 

- dalU 
.Nh1.fnaul'k hi l'rf'lrli,Wa J• l'oPUUTIO:I 1 So•u.s Observations. 

dr aa d.c-la de droit d" après rnc-4anl HU, le . 
tCOTl!•HH' Ju..;.._;.._.. recensement comœunts 

dn com1n1u1c1 fodua,uC do.a.os la cLa,pit C.OfDIDUM. dt.cc.,._.l de daos le fonds 
• ocrfol C'lfl•aae s,r«édeou. 11StSO, . spécial. 

7. s. ,. 10 11. u. 

1 
7,300 . 18,102 90 25,402 90 4,044 4,044 • (') Voir la note, page IIB. 

12,500 • 31,907 '57 44,407 37 8,144 8,144 • 
14,610 • 57,624 04 52,234 04 9,146 9,146 " 
24,74!1 " (H,212 71- 88,0G! 78 li/!I\) 17,~I!) • 
10,751 57 29,101 98 :50,045 55 12,274 12,274 " 
8,606 91 2î,,747 55 35,4'14 24 !l,943 9,94:S • 

12,000 • 38,906 78 50,006 713 3,00!) Z,000 . 
0,948 46 30,300 76 49,240 ~ 8,202 11,202 . 
1~46 99 R,015 98 9,362 9i 2,494 2,4!>4 . 

.. 3,455 ~ 24,258 2;5 27,713 23 5,005 5,005 • 
2,459 00 20,214 41 22,674 31 5,!SG 3,136 ~ 

1,'246 86 10,248 10 11,404 06 2,8-lB 2,848 ~ 

58,709 36 ) 
46,967 96 10,741 10,741 • 

2,303 Il:! 
4,t30 1 14,045 32 4,t50 . 

1,340 • 36,416 a4 37,756 34 10,741 10,741 • 
o• 

11,5:58,145 80 3,260,'!57 7~ 14,818,403 52 1,00,121 1,449,127 • 

- 

15{ 



( 5~) 

ANNBIE E. 
·-- 

État récapitulatif, par prooince, de la répartition du fonds communal et fo,ids spécial 
de 1890. 

1 
1 l'RlNClP.i,L, POUR 1880, DE LA COl'\TR\IIUTION fONDS SPÉCIAL. 

- Quofo- •• •c -·~-- 
NOMS ! i da•• PliPUL.lTIOlf 

"' ,o,.,,, •• , 1 

•• i Quon-h&T 
•• I• ,,par1hion ide droh 

• :HU'lt't l d"ap-rh Je dlQ.t Il 

0 UES PUOVJNCES. ! r■aso11:tau..s:_ Total. .Uloldre recensement répartition 
r. proprilli• bill•• ; DSI Ul&l'ITIS. ; clfecaDIII '1e 

Mùl,...Dl. ' (') dt l'>ODÙ 1890. 1880. 
du 

; j foo.d•spttlaJ. 

' l 
1. t. ~- l .. i ~- IJ. l • Il, 9. 

CO~BWNES SANS OCTROI. 

l-40 Anvers. 
333 Brabaut. 

250 Fboilre occi1leot3le. 

~84 Flandre orientale. 

41i Hainaut, . 

354 I,iêgc ••• 
201} Limbourg. 

':?12 Luxembourg. 

352 Namur. 

2,51:! - Toranr , 

391,851 . C37,'l80 38 137,32:? 4':! 1,160,502 80 1,047 ,8112 '>6 316,:562 316,56:! • 
1,1119,1:S5 91 ~.2:?:?,845 34 -121,444 30 JJ,:!63,425 55 :5,82!1,7:!I i;5 730,5:55 730,555 • 
509,,95 74 9-H,470 21 1!12,:50~ ;sg 1,fi.i:;,'.!50 35 1,470,0!)0 1g 529,904 529,904 • 
552,(117 02 !.198,074 70 '11:1,0:!5 81 l,7GO,Oltl 25 1,580,062 07 0l?i,'267 015,207 • 

1,152,02G 5-i 1,42it,40:! 85 41:3,134 i2 2,!l<.l3,5tH 11 2,689,039 07 755,225 755,2j5 • 
59113:?I ~Il 65:;,208 34 230,800 4/S 1,484,429 40 l ,:533,425 47 467,157 467,157 • 
109,5:!G 21 1GS,22'J 10 4ai,OOI 011 318,Mli 30 286,~:51 58 174,538 174,538 • 
157,585 71 111r.,o.;5 21 5!i,84-1 18 387>,10'1 10 344,187 02 106,61? 106,627 • 
3;'50,6St 03 412,S!)0 6!1 123,898 0-1 867,440 66 719,204 28 ,ss,201 285,207 • 

5,393,115 24 7,643,5~1 91 1,!152,SG0 44 14,880,517 59 13,374,857 88 4,070,88'! 4,070,Rll2 • 

COMMUNES A OCTROI. 

6 An1·crs. • • ••• 

0 Brabant. 
1 1 Flandre oceidentale. 
1:; Flandre orientale. 
~3 Uainaut. 

7 Liège .••.• 

4 Liœbourg ... 
3 Luxembourg .. 

5 Namur . ~ .. ,. .• 
- 
81 Touut 

1,t72,?'i49 . 2,133,740 2:j 401,196 13 3,707,485 36 3,416,583 82 260,870 260,870 • 
1,511,138 70 !t,317,59-i 07 4:;~,710 80 4,2Gll,440 75 3,830,954 07 254,759 254,739 • 
420,033 75 736,lil2 92 18~,57:; . 1,-?48,774 67 1,296,137 19 161,800 161,800 • 
7:28,074 34 1,165,058 11 331,644 51 !!,2M,i71, 96 1,251,947 11 266,54!) 266,549 • 
51!7,0~7 37 771,ï25 70 200,321 16 1,565,092 25 1,451,63:S 43 2-22,:,;40 222,340 • 
85\070 54 040,001 15 ;554,588 07 2,149,759 66 1,934,361 70 196,578 106,578 • 
77,505 22 121,60'.i 97 30,817 83 229,817 O:l 215,117 70 36,515 36,515 .. 
23,870 03 41,0i!.I 75 10,5i6 60 76,373 28 71,772 40 12,491 12,401 • 

136,863 58 104,163 15 51,815 85 382,840 56 343,89?> 50 37,447 37,447 • 
5,521,003 52 8,422,087 03 2,100,21tJ 94 16,00,360 49 14,818,403 52 1,449,127 1,449,1~ • 

TOUTES LES COMMUNES OU ROYAUME. 
152 A11rers •••••• 
l.lH Brabant •••• 
250 t1anJre oecidentale . 
2\JÎ Fhnilre orientale. 
,Uo Hainaut. 
su Lièr,e. 
:!10 Lirnbourg , 
~l5 Luxembourg . 
357 Namur. 

2,604 Touui:, 

1,564,400 ~ 2,771,129 61 628,518 55 4,964,048 16 4,464,476 18 577,232 577,232 • 
3,130,274 i0 JJ,540,439 41 861,161 11} 8,'ï31,875 30 7,666,676 52 085,,74 085,'!74 .. 
9,8,43~ 40 1,677,63:; 13 S75,90G 38 2,092,0'.54 ~ 2,772,233 37 691,764 691,764 • 

1,'.!80,001 'JO 2,1G3,n2 00 :'.lâ0,510 ;;5 3,09:,,705 21 3,841,000 18 881,816 ll81,816 • 
1,no,or, 01 2,200, 126 55 619,455 88 4,558,656 34 4,140,672 50 077,565 071,565 • 
1,446,404 12 1,r,o;;,:;so 40 5'..l.f,31)5 45 S,634,189 06 l>,267,785 17 663,735 663,735 • 

186,i21 43 28.f,s:;:; o, 76,008 01 548,4():; 41 501,340 28 210,851 2!0,851 • 
161,262 6-t 2:!7,884 06 i0,)90 78 459,538 38 4H'i,959 42 200,1t8 200,118 • 
467,5!5 51 007,050 82 li5,711 80 1,250,267 2? 1,123,000 78 322,654 322,654 i 

t0,014,178 76 16,005,628 OJ 3,053,079 38 ;o,on,887 os 28,193,261 40 IJ,5~0,009 5,520,009 • 



( 5it ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

ANNSXE F• 

RELEVÉ 

1Jrésentant le montant et l'emploi des revenus du fonds communal 
depuis sa création. 

( 1860 à 1890, ) 



( t;~2 ) 

.. 

fO~DS DE RÉSERVE. ~OMllt •o~TA~T DES cu,Tal 
ll'IDBUITIÎS -- ~ ,&p11ralr (de l'aook prkt 

tuont Je b;isc â la r1pa •. 1f1ion d11. pour les l'r~lhement aeteeue •O!ITA!lT entre ---- - àNNIIII. REVENU JRUT. 
traitements sur le revenu au profit les communes. Communes du du •• Communes 

(TOTAL • Hnt d.'aLttn&e. ,o~ns VONDI 31 décembre. 
communal. C'ODllDUn1J. deeeot. U1 litt l~.) oocrol. ocu•ol. 

1, 2. S. "'· 5. ,. 7. S. 9. 

11160 6,721,311 48 2.!9,4i0 66 • " " 6,491,840 82 9,572,505 51 7 ,606,1187 02 
Uljouri) 

1861 15,255,570 57 580,637 55 • . » 14,872,032 82 !1,475,462 GO 7,()!)4,848 52 

1862 15,795,568 82 350,040 44 .. • • 15,444,428 38 9,548,005 25 7,778,737 03 

1865 16,557,282 51 176,727 04 (b) 184,796 !J8 ., (b) 184,790 !)Il 15,9!)5,757 50 !J,624,554 03 7,884,542 44 
(pour tOl jouu) 

11:164 16,445,952 67 • (b) 407,240 25 . \/,} 5!)5,573 25 16,056,706 4:! 9,747,546 7!) 8,009,877 70 

1865 17,522,980 <J.7 • (b)429,i01 61 " (b}l,05U,252 54 16,805,1~8 60 !l,887,500 55 8,140,614 53 

1866 17,036,500 95 0 (b)440,0t6 79 . (b)l,542,291 65 17,48!),065 11 l 0,044,307 87 8,280,53!) 20 

1867 18,378,308 34 ,, (b) 452,712 8ï . (b)2,052,440 67 17,025,055 !i7 10,157,882 7"& 8,436 IS6 IU 

1868 17,752,710 08 • (b}316,546 Gf, • (b):?,442,325 lHi 17 ,451>, 1 GO 4:? l 0,::1:57,81 !J 26 8,550,524 05 

1860 10,089,:!21 58 ~ tb} 474,GllO 60 • (b)3,000,085 :!5 18,614,5(;0 U6 10,812,:'il 1 85 0.014,288 811 

1870 22,502,848 40 " jt6l 570,':!80 27 " {IJ)5,(ii0,200 02! 1 U 000 O 0 " 10,081,ï55 Oli 11,220,513 82 ( e}5,02:?,550 13 " (CJ3,022,559 15) ' ' u 

1871 18,!J46,040 04 " j<b} 462,~5!) ns ~ \b)411>04,7I J 05) Jn !l''O UOO >) 11,184,Uü l(j !1,-Hl,8G8 <li (e)l,4fi5,590 84 (c)3,120,44ti 4Gf •, ;,, ' 

1872 21,408,476 20 0 l(b) 5~0,471 O!) " (b)5,0l5,072 OG! '>O O-iï soo ' 11,530,!Jl:5 5G tl15\J0,652 42 (() 14,504 50 " \e) 1 ,735,06!.1 94 • ' ' 

1873 25,459,041 46 " l(b) 5\lt,105 02 (&}5,770,515 22/ •>-, 866 Ir'- 54 1 l,ï40,5S8 24 !l,944,578 5;; " (e}l,ï\17,087 79\ •• , 1 .:,,, 

1874 23,485,830 0 l •> )(b) 601,~30 22 n l(b)G,G52,800 18/ 2- O!J4 618 .~ l l ,OG0,465 0\.1 19,204,18(} 14 (e) 212,618 96 te)l,653,5M 95\ ·>, • '0 

1875 25,045,770 08 • (b)637,711 57 . j(b}7,5ï6,,os oo! 114 408 0. 0 41 12,511,521 30 I0,599,1>8G 27 (r}l ,721,906 08 1 • :> 

1876 25,300,910 18 " • rb) 36,1116 74 (b)l,818•1145 IJGi 25 4Gl 111- 17 12,615,5n 12 10,!)50,208 08 (e) 54,590 25 (e)1,775,2:52 41 Î ' ' ' 
1877 24,703,442 :;4 • .. r) .'.58,861 35 (b)B,10:• 166 14! 26,658,08ü 03 12,044,4!)8 58 11,555,060 63 (e)l,915,78:l 36 
1878 23,774,678 20 • ,, (bJl,734,642 67 (b)8,445,856 11 25,50!),320 87 15,176,174 70 11,751,585 27 
1879 25,700,268 96 • " (b) 86,159 07 {/,)ï,106,ûl!J 44 ::25,876,408 03 15,481,500 80 12,157,082 1>8 
1880 25,666,900 39 " . (b)347,704 50 (b)7,318,fJ92 39 20,014,604 !!8 15,755,281 41 12,541,795 60 
1881 26,816,065 48 " (b) 67~.071 70 " cb)7,0ï8,455 55 26, 1 ,5!J,O!JS 72 14,029,509 04 12,045,855 81 
188:2 27,398,111 56 " (b} 374,207 44 ,, (b)8,G70,1 Il 85 27,15'1,028 08 14,285,684 Hi 12,901,810 74 
1883 27,508,111 56 • " (b)205,783 on 8,80fl,i:56 Of, 27.603,804 62 14,5'13,!134 87 15,IGl,500 15 
1884 :-l6,572,745 90 " " (b) 586,2:!6 15 8,589,060 GO 26,958,972 14 14,702,917 44 11>,411,754 10 
1885 29,551,848 33 • (b) 111,304 G,3 • 9,077,521 64 20,240,545 70 15,215,502 4-3 15,894,055 71, 
1886 26,720,537 29 • . (b)l,205, 1;;2 87 8,227,856 84 ':l7,!J34,470 16 l 5,:;G7,G 11 42 14,0,;0,805 51 
1887 28,581,430 06 » \b) 536,768 96 " U,27û,254 35 28,04,i,füi2 . 15,488,5U2 76 14,2111,850 80 
1888 28,058,123 04 • • (b) :348,434 68 9,201.1,i85 44 28,406,1)58 62 15,6--5,55!1 54 14,417,741! 06 
1889 :16,885,762 li7 • " (b)1,242,800 0-2 8,4-30,766 tn 28, 128,565 5!l 15,8-35,-373 17 14,635,501 56 
1800 28,555,066 50 " 561,805 10 • tl,151,028 03 28, 1!!3, 261 40 16,04:3,-36!1 49 14,880,517 59 



( 525 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

IIUTIOU ao~TAIIT DES SOJlaf.S lliPARTIES t!ITI\! :.o:11111e --- llatc: Lo rra.ne de communes 
dt'Oft') Joot 
(t11.\ds. cou,111unaJ. les communes a octroi '" L.l QUOTE-fl'.U.T de 1• .. communes Observations. ttl ,,11e dipaut a titre p.roportlonnelleroea1 

Silli 
répartition IU se 

TOTAL. aq montant reeeuu revenu 
de minimum. ocfr•t. annuette, deJ'octrol de l'octroi des coQtrlbution,. en 1859. eoiM9. 

10. Il. u. •~- H. 15, 16. 17, 

(a) 
1 G,l>ï0,48~ 5S 5,164,588 55 5-z,17ï 25 1,205,2i5 22 M80Q076~ 60 (1 IV. B. Pour les 81 communes à octroi, 

le montant total du revenu net des octroi, 
17,170,511 01 11,510,410 6:S 07,037 14 5,265,485 05 0,12JU~!89 67 11 

en 1~~9 s'élevait à fr ti,IS:S8,HIS 80- 

(a) Pour la période, qui s'est écoulée du 
17,526,831 11.i 1 t ,4155,ï75 51 138,58G 50 5,8:!0,068 51 0,19109101 65 15 31 juillet au 31 décembre 1860, le marc 

le franc réel de la répartition a été de 
0.170276618, qui correspond, pour une 

17,508,786 47 11,4t5,002 1 S 220,505 S4 4,S50, 155 90 O.ü3t75900 51) 10 année entière, au chiffre de 0.3!1000764. 

(b) Réserve ordinaire, article t de la lei 
17,757,424 40 11 ,-iO!J,311 95 9.S(i,:290 81 4,3!J1,0\)7 eu O.HBitOS~ 58 20 du 20 décembre 186~ (Moniteur n• 3:!7). 

18,027,923 se 11,351,821 06 342,884 74 o,1!!8,4tt2 86 o.~e~a6o6 55 '>~ -0 
(c) 

18,5:53,847 1 li 1 1 _,275,048 05 450,017 80 5,754,801 30 0.6~l23~;;6 40 2(1 
(d) (ci rar suite d'une erreur qui n'• été 

18,5!)4,018 92 11,230,':l l O ue 534,501 ïO e, 1(10,ï 48 i8 0.730~8086 4(l 32 constatée dans la comptabilité d'un reee- 
veur que lorsque la répartition élnil ter- 

18,i07,5-i4 ':?I l l,91J2,713 50 434,088 34 5,ïO!l,:'iüi 58 50 211 
minée, une somme de HH francs a été 0,6&1019tl distribuée en tro_p entre les communes. 
Celle erreur a éte régularisée par la dé- 

1 IJ,82Ci,OOO i 1 11,101,608 ~8 658,805 47- (i,704,057 't3 0.7~698&1 41 54 duetion de 1[)4 francs do la somme répartie 
en 1867. 

20,211,067 78 9,765,006 80 2,086,4(j2 5S 7,147,(i50 58 0.77188,6i 41 sr 
(d) Voir le renvoi (çJ, 

~0,006,014 63 U,ülO,U65 04 2,4118, 101 58 1,11;;1,u~5 48 0.83148~i~ 57 42 

20,0S!l,565 !18 !J148(i,4:;S 24 2,802,~05 80 8,568,855 OG 0.80~60:J65 53 46 (c) Rësorve extraordinaire, article 13 de 
la lui du Ili mai 1870 ("1oniteur n• 137). 

21,684,066 i7 5,7~6,880 112 1,n5,:;u1 ;5 0,044,647 !JO 1.00009869• 20 511 
(() Hecette eonstatée apres la répartition 

22,164,652 25 8,664,2:56 54 4,3:0,'-04 H 10,100,778 04 0,%986SS2 22 57 de i8H. Il a été tenu compte aux corn- 
munes de la somme de Cr. J♦,50¼ ;501 Ion de la répartition de 1873. 

22,010,707 57 5,565,330 36 8,121,407 72 IO,V2l,:!61 33 1,03036733 Il! 62 

2'5,565,872 ·10 5,365,050 36 8,!145,508 117 11,550,887 84 1.05,s,660 18 62 

24,300,459 21 3,li60,45t 10 I0,721,147 08 12,270,486 76 1 .08106105 14 51i 

24,927,ï50 !Ji 5/l51,138 01 8,451,894 31 11,706,281! 55 0.996U5~8 17 63 

25,638,583 '27 5,351,138 01 8,557,550 85 -J1,!J67,710 17 0.98U~~89 17 63 

26,077,075 10 5,551,1,38 01 8,649,418 38 12,014,048 59 0.973UU9 17 63 

26,673,364 8:i 5,565,518 66 8,677,060 7G 12,007,614 .JO 0.93679781 18 62 

27,187,404 89 3,505,552 l 9 10,872 001 !)4 12,665,475 95 0.98168189 13 68 

27,i05,51i4 0:Z 5,415,244 118 11,272,ll64 52 12,016,585 ;,2 0.98138HO 12 69 

28,204,671 54 5.770,160 15 10,017,246 26 12,5ïl,559 75 0,93755388 14 67 

20,109,558 16 2,6ïl),087 32 12,722,005 04 l 5,8~0,450 44 o. 9~606988 0 72 

20,42ï,446 05 5,420,425 6-3 11,354,472 05 15,150,571 58 0.0353~767 13 68 

~11,708,542 5(, 5,42'1,4~5 6:S 11)585,004 14 13,252,252 23 0.930ii47!J 15 68 

50,055,:507 60 3,415,244 !)li 11,533.209 01) 13,548,01:; 65 0,933-1338t 12 69 

30,468,674 73 5,415/M4 \/8 11,505,658 08 1;;,317,680 55 0.91009104 12 09 

50,032,8117 08 ;;,1100,000 71 t O,lJ48,406 81 rn,:;14,857 ss 0.898i7Ut 14 67 


